
HOUDOVO A MECHOVCI Tab. 1 

HOUBOVCI (Porifcra): Koloniální pi'iscdlí živočichové, s kostrou zjednoosých křemiči
tých jehlic spojených organickým spon ginem. Tvolí kompaktní, keřovité nebo bochníkovi
té útvary ve vodě na kamenech, lastllfách mlžů, vodních rostlinách, betonových a dřevěných 
stavbách aj .. ve vodárenských provozech mohou ucpávat potrubí nebo obnistají různá zaří
zení. Živí se řasami. dctritem a bakteriemi. Rozmnožuji se převážně ncpohlavnč kulovitý
mi žl utč až hnědě zbarvenými gemulemi o velikosti špendlíkové hlavičky, často vytvářejí

cími souvislé povlaky a zatlačujícími vlastní houbu. Kolonie na konci vegetačního období 
většinou odumíra jí, z gcmulí se zjara uvolňtti í zárodečné buňky, dávající vznik nové kolo
nii. V ČR 2;iištčno 6 druhll. 2 běžné. přesné určení je možné jen mikroskopicky. 
I HOUBA RYBNIČNÍ Spongii/a lacuslris. Kolonie hnědožluté nebo - pokud obsalntií 
symb1otické řdSy jasnč zt:lené bruvy. Ve stojatých vodách tvoři chomáčkovité útvary nebo 
prstikovité výrůstky. ve vodách s mírnějším prouděním mohutné povlak')' až 2 ·3 cm silné. 
2 IIOUBA IHčNÍ Ephydaria jluviarilis. Kolonie našcdlé nebo žlutohnědě zbarvené. 
Ncji:astčji v mírně tekoucích vodách na spodní stranč kamenu. 
POLYI'OVCI (Hydrozoa): Zahrnují piisedlé polypy a volnč plovoucí medúzy. V ČR žijí 4 
druhy ne-LJnarů (Hydrina) a jeden druh hydromcdúz (Limnomedusae). Ne-~maři mají 
vakovité tčlo. přichycené k podkladu, kolem jediného otvoru jsou chapadla se žahavými 
bui1kami: omráčená kořist - drobní korýši. nitěnky i rybí plůdek - je vcelku vtažena 
a strávena v tělní dutinč. Mcdúzové stadium chybí, pohlavní orgány se vytvál-ejí na poly
pcch, rozmnožtůí se však pl-cdevším nepohlavně - pučením. Jcdnol'livé dn.1hy lze rozlišit 
pouze mikroskopicJ..')'. s výj imkou nczmara zeleného, který je diky symbiotickým řasám 
výrazně zelený. 
3 NEZMAR HNĚDÝ Hydra oligactis. Vyskytuje se v ncjmznčjších typech stojatých vod 
s vodním rostlinstvem, ale i v řekách s kamenitým dnem. 
4 NEZMAR ZELENÝ Hydra viridissima. Žije h lavně v menších stojatých vodúch. 
S MEDÚZKA SLADKOVODNÍ Craspedacusra soll'erbyi (a - mcdÚ7_a, b - polyp). 
Pi-cvládá medúzové stadium, pniměr oblouku je až 2 cm. Živí se planktonními Oiga11ismy, 
pučí na polypech, přcdstavttic pohlavní generaci. Polyp je přiscdlý, nemá chapadla žahavé 
bui\ky jsou umístěny na rozšířené přední části, živí se drobnými bezobratlými. Invazní druh, 
postupně obsazující řek')' i vodní nádrže v celé ČR, místy s téměř masovým výskytem. 
MECHOVCl (Bryozoa): Kmenmcchovci je v systému ř-azen až před stnmovce, pro vněj
ší podobnost s houbovci je uveden zde. Velké rru1ožstvi v7J1jcmně propojených jedinců (zo
idů), ukrytých v chitinózní rource, vytváří kolonie !Ů7ného tvam. Přední část těla 
vysouvaná z rourky, má kolem ústního otvoru věnec obrvenýcb chapadélek. Živi se bakte
riemi. jednobuněčnými ř-asami, prvoky a jemným dctritcm. Množí se pučením pomocí 
oválných nebo terčovitých statoblasttl, které jako tmavé body plavou na hladině často ve 
velkém množství. Ty pl-cčkávají zimu, kolonie na podzim odumírají. Mcchovci se vyskytu
jí ve všech typech stojatých a mímě tekoucích vod. porůstají ponořené objekty, jako vodní 
rostl iny, lastllfy mlžů, rybniční hráze, pilíře mostů apod. V CR 10 druhtt 

6 KEŘNATENKA BAHENNÍ Pa/udice/la articu/ara. Tvoří světle až hnčdě zbarvené ko
lonie tvořené jedinci kyjovitého tvaru, kteří jsou od sebe odděleni příčnými přepážkami. 
Namísto statoblasti'r se množí zimními pupeny (hibemakuly), vznikajícími na podzim. 
7 MECHOVKA PLAZIVÁ Plumatel/a repens. Tvoří bohatě včtvené plazivé kolonie na 
ncjrw.nějších podkladech. Množí se oválnými statoblasty. 
8 MECHOVKA HOUBOVITÁ Plumarellajimgosa. Tvoři kompaktní povlaky o síle I cm 
nebo chuchvalcovité útvary na různých ponořených předmětech, statoblasty oválné. 

14 

2 5a 



PLOŠTĚNKY A STRUNOVCI Tab. 2 

PLOŠTĚNKY (Turbcllarin), řád TROJVĚTEVNi (Tricladida): Tělo těchto ploštěnek je 
shora zploštělé, na hřbetní straně včtSinou pigmentované. Jednovrstevná pokožka nese buň
ky s řasinkami. v jejichž buňkách se vytvářejí tyčinkovité útvary. Tyto tyčinky. které mt'ržc 
živočich z tčla uvohiovat. ve vodě bobtnají a vytvářejí tak sítě sloužící k ochraně před drav
ci nebo vyschnutím. lllavová část nese smyslové orgány, především oči a podélné rýhy. kte
ré obsahuji smyslové bur,ky registrující patrně chemické složeni vody. Tvar hlavy. počet očí 
a jejich ro7mistčni JSOu důle2itým určovacím znakem. Zažívací soustava konči slepč. stfu. 
vo má tři výra.l'né 'Čl\ č. Ústní otvor je umístěn asi ve středu břišní strany a přechází do mo
hutného svalnat.=ho hltanu. Ploštěnky jsou dravci. kořist loví pomoci vycblípitelného a silně 
roztažitelného hltanu. Jsou obojerníci. oplodněná vajíčka jsou ukládána do chitinóznich ko
konir kulovit.=ho tvaru (o velikosti 3-4 mm) se stopečkou. Žiji v nejrozmanitějších l)'JX.--ch 
stojatých a tekoucích vod od prameništ" až po velké nížinné řek-y. neházejí se pod kameny, 
na vodních rostlinírch. v tlejících zbytcích rostlin. Vysk-ytují se i v podzemních vodách a ve 
studních. V ČR asr 16 dnrhir. 

I f>LOŠTĚNKA MLÉČNÁ Del/{hvcoelumlacteum. Až 2.5 cm. a přídi hlavy má čtyři 
nevýrazné laloky a jeden p:ir oči. Postrádá pigmenL proto je bílá až nažloutlá a trojvčtcvné 
střevo prosvitá na povrch tčla. Žije ve stojatých vodách a nížinných řekách. 

2 PLOŠTĚNKA POTOČN Í Dugesia gonocep!Jala. Až 3 cm. Má výrazně trojúhelníkovi
tou hlavu s jedním p{rrem očí. Hfbetní strana těla je tmavošedá nebo nahněd lá. Pomčmě běž
ný druh žij ící pod kameny na dně čistých potoků pstruhového a lipanového pásma řek. 

3 PLOŠTĚNKA KALUŽNÍ Dugesia lugubris. Do 2 cm. Má nevýrazně tTojúhelnikovitou 
hlavu s jedním párem očí. Zbarveni tělu je čcmé, zcela nepr(rbledné. Žije v pomalu tekou
cích úsecích potoků a r·ek i ve stojatých vodách. 

4 PLOŠTĚNKA AMERICKA Dugesia 1igrina. Do 1.5 cm. Na hřbetní straně na šedém 
podkladě jsou rozrrou~eny hnědé nebo žluté skvmy. 1-Uava je trojúhelníkovitá s bočními 
.. oušky" a jedním párem oči. Severoamerický dnrh zavlečený patmě akvaristy. Mliže se vy
skytovat ve skleníkových bazénech nebo akváriích. Z volné přírody je známa 7 Vltavy. 
Berounky, Svratky i dalších míst. 

S PLOŠTĚNKA HORSIV\ Ormobia alpina. Do 1,8 cm. Hlava je trojúhelníkovitá s boč
ními za.~pičatělými výrůstky a jedním párem oči. Tělo je šedě až čemč zbarvené. Žije na 
kamenech ' pramenech a homich úsecích studených potoklr. 

6 PLOŠTĚNKA ČERNA Po~rcelis nigru. Do .J cm. Má zaoblenou příď, po jejímž okmjr 
jsou rozmistčna četná očka. Je černě zbarvená. Zije ve stojatých i tekoucích vodách. 

STRUNOVCJ (Ncmatomorpha): V dospělosti žiji volně ve vodě. v larválnim stadiu para
zituji ve vodním i sucho.temském lunyzu. kde dokončují svůj vývoj. Strunovci mají dlouhé 
nitkovité 1\rhé tčlo pokryté silnou kutikulou. Maji nefunkční zažívací soustavu, takže v do
spělosti ncpřijimaji potravu. Jsou odděleného pohlaví. samce se od samice liší 'idličnatou 
zádi tčla. V CR asi 15 dn1hů. 

7 STRU OVEC VOONÍ Gorcliusaquaticus (a - zád' těla -'". b -záď těla :f). f do 10 cm, 
•' do 25 cm. Má tuhé stn.rnovité tělo. většinou svčtle až tmavě hnčdč zbarvené. Larvy pam

zitlti i ve vodním i suchozemském hmyzu. např. ve střevlících, potápnicich. vážkách, kde 
v tělní dutině dokončují sv!rj vývoj. Vyskytuje se nejčastěji v tt'rňkách na podhorských po
tocích. v pramenných stružkírch a pramenech. Ve vodě leží nehybně nebo se zknrcuje :r růz
ně proplétá. 

16 

1 2 

7a 7b Středisko knihovn~a.1r.J~>f 

a kultumrch služeb 
CHOMUTOV 

4 



Mi:KKÝŠI 
----------------------~ 

MĚKKÝŠI (MoiJusca)jsou starou7ivočišnou skupinou,její7 počátek se datuje do p1vohor 
(kambriwn období asi před 500 milióny lety). Tehdy šlo o orgaujsmy žijící ' mořích. 
Vrcholu svého rozvoje dostihli ve třetihorách. V současné dobč jsou dnrhým dnrhovč nej
početnějším živočišným kmenem (po členovcích), známo je okolo 130 000 druhtl, z nichž 
včtšina žije v mořích. Na Ú7cmí na.~í republiky žije 241 druha, z toho 213 druhů plžu a 28 
mlž1l. V suchoLcmském prostředí se vyskytltic 162 dnrM plM a 79 druhů (plžů a mlru) 
obývá vodní biotopy. V této příručce je komentováno 78 dnthtl. z nichž 69 bčžných a včtši
nou lehce poznatelných dmhí1 je prezentováno v podobě barevných fotografi i jejich schrán
ky nebo tčla. 

PLŽI (Ga:.tropoda): Měkkýši. obývající nejn"1znější vodní i suchozemské biotopy. Z vod
nich dmhi"1 7ijc naprostá včtšina v mořích, od příbojových skal až po velké hloubky. Kromě 
brakických vod obývají také téměř všechny typy sladkých vod (včetnč podzemních). V na
šich vodách jsou nejvíce 7astoupeni (počtem dmhů i jedinců) v nížinných stojatých a po
malu tekoucích vodách. Na suchozemské plže jsou u nás nejbohatší zachovalé sut'ové lesy 
a údolní porosty. zvláště na vápnitém podkladu. Tčlo plžů je tvořeno třemi základními od
dí ly: hlava (s tykadly a očima), noha a útrobní v;1k. Ten vytváří kožní 7.,1hyb zvaný plášt". 
Buiíky na okraji pláště jsou zodpovědné za tvorbu v;ipnité schránky (z uh liči tanu vápcnat~ 

ho). Tu lze přirovnat k trubici různým způsobem obtočené kolem středové osy, čúnžjc ce
lé tčlo naprosto asymetrické. Podle smčnt stáčení jsou schránky pravotočivé nebo levotoči
vé (ty jsou mnohem vz.1cn~jší, běžné pouze u čel. Clausiliiclac). Schránka (zvaná ulita) je 
budována ze tří vrstev. Svrch1ú vrstva (pcriostrakwn) je velmi tenká a neni v:ípnit:í. 
Zodpovídá 7,.a vybarvení schránky. Pod ní je prost l-ední vrstva (ostrakum). kde se uhličitan 
vápenatý uklMii v podobč sloupků. Vnitřní vrstva (hypoostrakum = perlet"ová vrstva) je na
opak budována z vrstviček uhličitanu vápenatého, na kterých lomem svčt la vzniká perleťo
vý lesk. Mezi útrobnim vakem a piMtčm je pl ášťová dutina, kde jsou ulo~cny dýchací or
gány (žábry nebo plíce). Tr.ivicí soustava plžů je úplná. s řitním otvorem, který vyúst"ujc za 
hlavou do piMfové dutiny. 1a spodinč ústní dutiny je zvláštní 07ubený jazýček (radula). při
pomínající rašpli. Slouží k strouháni a seškrabávání potravy. Plži jsou většinou býložraví m:
bo všc"Lravl. Máme však i striktnč masožravé druhy, které se živi jinými měkkýši, drobný
mi kroužkovci nebo larvami hmyzu. Cévní soustava je otevřená. se srdcem. Krev, př\!sněji 
07J1ačovaná jako hemolymfa. je včtšinou modré barvy. protol(c krevní barvivo je hemocya
nin (centrální atom je měd} Vzácnějším barvivem je hemoglobin, l-..1erý mají např. okn!Žá
ei (čel. Planorbidae). Ncrvovou soustavu tvoří S pán"• propojených nc1vových uzlin (gan
glií). Většina našich plžl'1 je obojeu1ého pohlaví (hcm1afroditi). Při kopulaci jedinci obtáčejí 
své penisy a vymčňují si spcm1ie, které ukládají do semenné schránky. U primitivnějších 
dnrhi'1 je však lx.'žné samooplození. I u nás se vyskytují plži odděleného pohlaví (gonocho
risté). jedná J;C o předožábré plže. V některých případech je dokonce patmý rozdíl ve veli-

kosti schránky mezi pohlavími (samičky 
jsou včtší). Vývoj na.~ich plžů je přímý. 

• z oplozeného vajíčka. U primitivních dm-

I 
hLl se vzáenč setkáme s populacemi jedin-
ců. ktclí mají pouze sam i čí část pohlavní 

a 
~I 

~oíke Obr. I. Zákl~dní určovací 1nnky na ulitě pt;u 

IR 

.tavy. takže vývoj probíhá z neoplozcného vajíčka (partenogcneze). Naprostou většinu 
h plžů určLtieme podle znaků na ulitě: celkový tvar a velikost. výška kotouče, přitom
a šířka píštěle. tvar a utváření ústí, barva a stn1ktura povrchu, přítomnost a délka ehlu-

I 1ákladní znaky viz obr. I). U některých rodí• schr.inka k spolehlivému určení do dnrhu 
t, tčí. Potom je nutné provést pitvu a prohlédnou znaky na pohlavní soustavě (např. u ro
legopinella). 

Žl (Bivalvia): Jsou dn1hovč výrazné chudší ne->. plži, ale opčt je nejvíce druhů moř
d t Na rozdíl od plži'1jsou všichni mlži vodní, v-lácnč mohou některé clnthy dočasnč pl"ť>
·'' ve vlhké půdě. Tčlo mlžů je bi laterál nč. symetrické, ze stran zploštělé a kryté 
•udí.lnou schránk~u. Ta je tvořena dvěma lasturami. které jsou na hřbetě pevně. ale pruž
' JlOJeny vazem (hgament). Ten lastury od sebe trvale odtahuje. Tělo j\! k lasturám při
tlé včtšinou dvčma svčmcimi sv<J iy a je celé kryté pláštěm. Až na výjimky jsou mlži 

~~ mtagové: voda je přivádčna vstl lpním otvorem na 7..ábry, kde se z.1chycují jemné část i
ly jsou stmeleny slizem a řasinkovým epitelem posouvány k ústnímu otvom. Trávicí 
t JC tmbicovitý, zvláštností je, že v zadní části prochází srdcem. Svalnatá noha slouží no
" pohybu, ale také k rytí v subsrrátu dna. čímž mlži víří jemné částice, které jim slouží 

I u potrava. Mlži mají redukovanou hlavu i nervovou soustavu {pouze 3 p{•ry uzlin). Mlži 
převážně oddčleného pohlaví a mohou v pnibčhu života pohlaví zn1ěnit. Vývoj probi
'i.ně přes larvální stádium. kterým je buď parazitické glochidium (parazituje na žábrách 

' nebo volné plovoucí vcliger (u nás jen u stá vičky mnohotvárné). Něktcří drobní mlži 
• 1 i ivorodí. Určování mlžll se provádí podle znaktl na lasturách: celkový I var a velikost, 

hová struktura a utvářeni zámku, zvláště zámkových zubů (základní znaky viz obr. 2). 

\lčkkýši jsou charakterističtí svou těsnou vazbou na biotop. která je dána jejich malým 
•11111 radiem. Proto jsou také dí'rlcžitým bioindikátorem kvality ekologických podmínek 
ho území. Vzhledem k tomu. že jejich vápnité schránky (ulity a lastury) mohou dobře 
10vat ve vápnitém prost:i\.'di.Lze jich využít jako dobrého paleontologického materiálu. 
IÍLŮÍ nejen datováni geologických vrstev. ale z.1roveň poskytltii prehled o vývoji kra
dané oblasti. Podle známých ekologických nároků jednotlivých dmhi'1 je možnú re

•ukce podoby stanoviště v dobč, kdy se určitá vrstva tvořila a ukládaly se v ní sclmín
dy žijících dmhů. 
' cdené dnrhy jsou řazeny systematicky. Na první tabuli jsou vodní pl7i a na poslední 
/.bývající tabule zobrazují suchozemské plže. Rozměry druhu jsou udávány u mcn-

' tstupci'• v mil imetl·cch a u včtších v centimetrech. U plžů je uvedena výška (V) a šiř
,, ulity. u mlru délka lastur. Ulity plžů jsou vyobrazovány ve čtyřech základních 

1 ~o.:h : (A) pohl~ na horní stranu, (B) pohled do ústí. (C) pohled na spodní stranu, (O) 
I" • 111 pohled. U většmy druhi1 je pro dctenninaci dostačující pohled clo ústí (B). U plžl1 bez 
o1i11 fl" zachycen cel.kový pohled shora na živého jedince (E). U mlžil je poskytnut pohled 

oq~í (F) nebo vnitřní (G) stranu lastu-
' fl;tdně na detail vrcholu (H). Tato in
<" 1c u vedena v z.ívork{•ch za názvem 

I 111 

1~ fatlmurčo\':tCÍ znaky na lnsluře ml/ú 

vrchoj 

délka 

19 



PLŽI Tab. 3 

I BAHENKA ŽIVORODÁ Vil'ipm·u.~ contectus (8). V: 45 mm, Š: 35 mm. Ulita má silně 
klenuté, jakoby nafouklé závity a špičatý vrchol. Žije v zarostlých Stojatých vodách velkých 
nížin. V ČR se vyskytttií ještč další dva dmhy, které žij í ve vodách tekoucích. 8. uherská 
V. acerosus je dmh povodí Dunaje a 11 nás obývá pomalu tekoucí vody v širší oblasti souto
ku Moravy a Dyje. 8. pruhuvanít V. l'il'iparus je o nčco menší a žije ve velkých tocích po
vodí Labe. u nás hlavně ve stř. č. Bahenky jsou odděleného pohlaví (2 je včL~í) a rodí živá 
mláďata. 

2 PRAMÉNKA RAKO SKÁ Bythinellaaustriaca(B). V: 3.3 mm. Š: 1.8mm. Ulita vej
čitě v:ilcovit:'t Obývá čisté chladné prameny. krasové vyvěračky a pramenné stntžky. 
Souvislejší výskyt je v moravských Karpatech a Moravském krasu, odk·ud zasalutic do opu
kových oblastí ve v. Č'. Jinde je vzácnější, na většinč území Čech chybí úplně. 

3 BAII NIVKA RM UTNÁ Bitl(rnio tellfacu/ata (B). V: ll mm, Š: 7 mm. Ulita vejčité ku
žclovi t:'l . llojn:í ve všech nížinách mimo s. M., žije ve stojatých a pomaleji tekoucích vo
d;ich. 

Spulcčnč s předešlými druhy patří mezi předožábré plže (Prosobranchia), kteří maji na 
svrchní straně zadní části nohy přirostlé víčko (opcrculum). To uzavře ústí, kdy7 se živočich 
vtáhne do ulity. 

4 ČLUNICE J EZERNÍ Acm/oxus lacustris (A, D). Délka do 7 mm. Ulitka má protáhle 
čcp ičkovitý tvar s ostrým, do Ieva otočeným vrcholem. Na vegetaci v nížinných stojatých 
vodách, vzftcnějí i v tekoucích vodách na kamenech. Tvarovč podobn<i je člunka pravo
hrotá Ferrissiojř-agi/is. Ulita je menší. tttpý vrchol je otočený doprava. Žije ve stojatých vo
dách, u nás hlavně v Polabí (rybníky. pískovny). Bč7 .. ná v akváriích. 

5 UCHAT KA NADMUTÁ Radix auricularia (B). V: 31 mm. Š: 28 mm. Ulita má ucho
vitě rozšířené ústí a malý špičatý vrchol. Bě"mý a ncn:iročný plž obývá nejntznčjší. převáž
ně stojaté vody, hojně po celém llZemí. Rychle osidluje nové vzniklá stanoviště. 

6 UCHATKA TOULAVÁ Radix perC!gra (B). V: 17.5 mm, Š: 10 mm. Poslední 7.ávitjczřc
telnč šikmo ze strany stlačený. llojná po celém území, většinou v chladných tekoucích vo
dách středních a horských poloh. U nás žiji další příbuzné a nčkdy velmi tčžcc rozlišitelné 
dm hy, některými autory považované pouze za fonny tohoto dm hu. 

7 PLOVATKA BAH ENNÍ Lymnaea stagnalis (B). V: 60 111111. Š: 34 mm. Protáhle vejčitá 
ulita má štíhle vytažený, špičatý kotouč. Nedospčlí jedinci bez posledního z:ivituulity budí 
dojem jiného druhu, protože ulita je dlouhá a velmi štíhlá. Tato plovatka patři v celé ČR 
k nejhojnějším vodním plžům 7Cjrnéna ve stojatých. ménč v nižinných mírné tekoucích vo
dách. 

8 TERČOVNÍK VROUBENÝ P/anorbis p/anorbis (A, B). V: 3,6 mm, Š: 17 mm. Plochá 
terčovitá ulita má tčsně k spodní straně posunutý nitkovi tč vystouplý kýl. Povrch j~,; hnědé 
rohový s mřížovitou strukturou. Obývá vegetací bohaté 7.arostlé stojaté, často pc1iodické vo
dy ve větších nížinách. 

9 OKRUŽÁK PLOSKÝ Planorbarius comeus (A, 8). V: 13 mm. Š: 30 mm. Tlusté ter
čovitá ulita našeho největšího okru7..áka má nálevkovitč vpadlý kotouč. Vyskytuje se v za
rostlých stojatých nebo mimč tekoucích nižinných vodách, .".-aícnč ve vrchovinách. 

I O KAMOM I L ŘÍČNÍ Anc:vtusfluviatilis (A, D). Délka do 9 mm. Oválná čcpičkovitá uli
ta má tupý, dozadu ohnutý vrchol. Na povrchu je jemné paprsč i té rýhování, které vybíhá 
z mělké jamky na vrcholu. Žije na kamenech v tekoucích vodách. H~jnč po celém území. 
nejčastěji v menších tocích pahorkatin a podhůří, zvláště s kamenitým dnem. 

20 

10A 



PLŽI Tab. 4 

L OBLOVKA LESKLÁ Cochlicopa lubrica (8). V: 7 mm, Š: 2.8 mm. Hladká, vysoce les
klá a protáhle vejčitá rudohnčdá ulita. V ČR bemč rozšířena na nejrůznějších vlhčích až 
mokřadních lokalitách (lesních i luč1úch). proniká i na kulturní plochy. U velmi podobné 
o. drobné C. lubrice/la je ul ita menši. světlejší a hlavně témčř válcovitá. Běžnč na ri'1zných 
xerotcrmních biotopech. 

2 ŽITOVKA OBrLNÁ GranariaJi-tuneniLim (B, D). V: 8 mm, Š: 3 mm. V<1 1 covitč vejčitá 
ulita s kulf.clovitým vrcholem má bohatě ozubené eliptické ústí a ohmuté obllstí se ~ilným 
bílým pyskem. Vý7Jlaén)' dmh xerotcnnnich oblasti, kde žije na stepních lokalitách s váJr 
ni tým podkladem. Hojná je v Českém krasu a hlavně na j. M. 

3 OVSENKA ŽEBERNATÁ Clwndrina cliema (B). V: 7 mm, Š: 2.6 mm. Štíhle kuželo
vitá. jcmnč a témčř pravidelně žcbírkovaná ulita má ozubené ústí a většinou rohovč mdo
hnčdou barvu. U nús se vyskytuje pouze na Moravě, kde obývá výslunné části včtšich 
vápencových skal. Na v<i pcncových skalách v českém krasu žije na první pohled nerozliši
teln:í o. skalní C. cwenan:a. 

4 VRKOČ' MALl 'KÝ Verti~o fi\'J!,IIIllea (8). V: 2.2 mm, Š: 1.2 nun. Malinká, válcovitě 
vejčitú a hladká ulita je rohO\ i: hni:d:'l. V ústí jsou čtyři malé, ale nápadné zuby. Velmi hoj
ný a ncn:iročný pl7~ který obývá ncru/nO::jší otevřená stanoviště. lesním se však strikhlč vy
hýbá. llčifJlě na lr.ívnících uvnitř lidských sídel. 

S VRKOČ ÚTLÝ Vertigo ang11stior (13). V: I ,X mm. Š: 0.9 mm. Jeden ze dvou našich le
votočivých vrkočLI. Lesklá, rudohnčd(, ulita je pmvidclnč žcbírkovaná. Silnč vlhkomilný 
plž. vázaný na luční bazické mokřady. U mís je hojný hlavni: na pčnovcových pr<m1cništích 
moravských Karpat. Ohrožený dn1h. zvláště chránčný ve st<ítcch Evropské unie. 

6 SOUDKOVKA ŽEBERNATÁ Sphyradium doliolwn (B). V: 6 mm. Š: 2,5 mm. Drobná 
válcovitá ulitka má ojedinělý kyjovitý tvar. je nejširší v horní třetině. Světle rohově zbarve
ný povrch nese řídce a pravidelně rozmístěná šikmá žebírka. Obústi je značně rodiřené se 
silným bílým pyskem. Preferuje sutč a okolí skalek v teplých listnatých lesích. Na celém 
území v teplých polohách s vápnitým podkladem, hojná v Ccském a Moravském krasu. 

7 SUOOVKA SKALNi Orcula doli11111 (B). V: 7,5 mm, Š: 3.6 mm. Ulita tlustč válcovitá 
s h1želovitým a zašpičatělým vrcholem. Rudohnčdé barvy, ozubené ústí s bílým pyskem. 
Ve vlhčích lismatých lesích na vápnitějších substrátech a v okolí vápencových skal. V ČR 
pravidelně pouze v lesích Bílých Karpat. ostrůvkovitě v Javořickém krasu a v okolí Štram
berka. 

8 HLADOVKA HORSKÁ Ena mmlla1w (B). V: 16 mm. Š: 6.5 mm. Špičatč protáhle ku
želovitá ulita. rohově hnědá se zřetelnými podélnými liniemi. V listnatých lesích po celém 
území, zejména na vlhčích místech při kmenech stromů, obývá také údolní porosty. Za vlh
ka vylézá na kmeny. Téměř o polovinu menší ul itu (V: 9,5 mm. Š: 3,8 mm) takřka shodné
ho lvam má kalonoska chlumní Me1tligera obscura, obývající listnaté lesy nižších poloh, 
kde žije v opadu na zemi a při kmenech stromu. Vyskytuje se zejména v teplých hájích vá
pencových oblasti. 

9 TROJZUBKA STEPNÍ Chonfh1da u·ide11S (B). V: ll mm. Š: 4.4 mm. Ulita je válcovi
tě vejčitá. většinou rohově hnčdé barvy, se třemi silnými zuby v ústí. Slunné stepní stráně 
i na náhradních lokalitách (suché meze, teplé stránč rozvolněných sadů apod.). Je stále v-lác
nčjší, což souvisí s degradací (hlavnč zarůstáním) až úplnou likvidací vhodných stanovišť. 

22 

l il 

48 

78 



Tab. 5 

I BOOĚNKA MALINKÁ Ptmcumt pygmaeum (A. 8 , C). V: 0.8 mm. Š: I ,6 mm. Stlačeně 
okrouhlá ulitka má neparmč 7.dvi:i.cný kotouč. Je jemně a hustě mázdřitě žebírkovaná, svět

le rohově hnědé barvy. Náš nejmenší suchozemský plž. Hojný ua celém území, ale pro svo
ji velikost většinou uniká pozomosti. Nenáročný druh, nejčastěji žije v listovém opadu 
vlhčích listnatých lesí'1. ale obývá i sušší otevřená stanov iště. 

2 VRÁSENKA POMEZNÍ Discus ruderatus (A, B, C). V: 3 mm. Š: 7 mm. Ulita je stla
čeně okrouhlá s mímč vypouklým kotoučem a zaobleným posledním závitem. Vždy jedno
barevná. rohové hnčdá až mdohnčdá. Význačný dmh horských lesu. kde se zdr.luje pod 
ki1rou tlejících kmenu a pařet.l1. 

3 VRÁSENKA OKROUI-ILÁ Oi.1·cus mumdatw; (A. B. C). V: 2.8 mm, Š: 7 mm. Silně 
stlaécn<i ulita mú na obvodnici zřetelnou Lupou hranu. ~arva ulity je svčtlc rohová s mdo
hnědými skvrnami v pmvidclných odstupech. Žije převážně v lesích pod kameny. v suti a 
při kmenech stromi'1. často ve tlejícím dřevě. Vyskytuje se také na dmhotných stanovištích 
(zlíceníny. /)JUstic 7.<1hrady, híiJitovy atd.). V ČR se ještě vyskytuje v. orlojovitá D. per
speclil'll.\, Ulita je srovnatelně velká. ale má na obvodnici nápadný ostrý kýl. Vzácnější tep
lomilný lesní dmh. vá:t .. aný na mí~ta s dostatkem vápníku. 
4 VŘETENATKA OBECNÁ II/inda hiplicala (B). V: 18 mm. Š: 4 mm. Ulita je štíhle až 
tlusté vř..:tcnovitá. jcmnčji i lm•b\!Ji pmvidelnč žebcmatá. Ústí je kosočtverečné hmškovité, 
na spodní st ranč se silně vyvinutým já rkem. Vyskylltie s..: hojně na většině území. Žije pře
vážně v lesních biotopech pi·i kmenech stromi1. dále v sutích i na skalách, ale také na kul
tumích stanovištích (hřbitovy, 7..ahrady atd.). Jcdnú se o nejhojnějšího zástupce čeledi 
Clausi li idae (závomatkovití), do které patři i následující čtyři dmhy. Z teto čeledi žije u nás 
26 poměrně nesnadno rozlišitelných dmhu. ale příslušnost k čeledi je patmá na první po
hled. 
S VŘETENOVKA HLADKÁ Coch/odina /aminata (B). V: 17 mm, Š: 4 mm. Tlustěji vře
tenovitá ulita je lesklá a téměř hladká. barvy mdohnčdé. Ústí je čtyřhranné hruškovité, bez 
járku. llojný lesní druh, který obývá nejrůznější lesy ve výškovém i vlhkosLním gradientu. 
Žije na padlých i živých kmenech. Kultw11ím a silně ovlivněným stanovišt ím se vyhýbá. 

6 ŘASNATKA BŘICHATÁ Macmgasrra ventricosa (8). V: 20 mm, Š: 4,5 mm. Má vf-e
tenovitou až kyjovitou, pravidelně a hustě žebematč rýhovanou ulitu s čtyfhmnnč eliptic
kým ústím a slabým náznakem járlru. Barva uli ty je mdohnčdá až tmavě hnčdá. Poměmč 
hojný dmh. který prcfcmjc vlhké lesy pahorkatin a hor. s oblibou údolní jaseniny a olšiny. 
7 ZÁ VORNATKA MALÁ Clausilia p(IJvu/a (B). V: 9,5 mm. Š: 2,2 mm. Drobná, štíhle 
vřetenovitá ulitka je velmi jemné pravidelně žebírkovaná. Žije na vápnitých, hlavnč vápen
cových skalách. prefentie vlhčí a zastíněné partie. Většinou se jedná o roztroušené výskyty, 
hojnější je ve v. Č. na opukových stčnách a hradních zříceninách, v Momvské krasu a na 
Pavlovských vrších. 
8 ZÁ VORNATKA ORSNÁ Clausi/ia dubia (B). V: 13 mm. S: 3 mm. Ulita je štíhleji vře
tenovitá. jemně pravidelně žebcmatá. Barva je tmavě mdohnčdá se skupinami světle na
žloutlých žebírek. Ústí je kosočtven.>ěně hmškovité s rozšířeným bělavým obústim. Běžný 
dmh. žijíci na skalách i kmenech stromit Dává pi-ednost vápnitému podkladu a je bč7..ný na 
7..říccninách. 

9 NÁDOLKA NADMUTÁ Veslia lurgicla (B). V: 16 mm. Š: 3.9 mm. Uli ta je nápadná 
svým lesklým nazelenalým povrchem a kulatým ústím. Hojná na vlhkých místech listna
tých lesl'1 moravských Karpat. v oblasti Českého masivu jsou jen vzácné izolované výskyty 
(např. v oblasti Boubína). 

24 

58 

38 

78 88 

98 



PI .ZI 

I .li\ Tt\ Rh:i\ OHJ.:Ci Á Sunul<'ttpulll' (lt Ul \( 2.! 111111. '; 1.! 111111 "1d1!..:1 uln.1 
Lclcno;:<luté a;í omn:iovc barvy mú núpadnč bhdwtc ro't.~íkný pDslt.:dni t:'1v11. Vdnu IH•jn:·, 
na ncjm~:nčjšich vlhkých a mokřadních sta nO\ tšlich. hla\ nč ' hi chm )ch pomslc..:h. !..de se 
zdr2ujc na vegetaci. Těžištěm rozšířeni jsou nížiny, ale 7.<tsalntic i do vyššid t poloh, 

2 J ANTAROVKA ÚHLEONÁ Oxyloma elegans (B. D). V: 15 mm, Š: 7.5 mm. Ulita se 
od předchozího dmhu liší méně klenutým posledním závi tem, proio je při bočním pohledu 
nejvyšším bodem vrchol. Většinou se vyskyntjc společně s předchozím dnthem. ome-t:ltie se 
jen na níliny. je v-.aícnější. Preferuje velmi vU1ká. věL~inou otevřená stanoviště. 

Z čeledi jantarkovitých (Succincidac) u mís žije ještě jantařička podlouhh\ Succinella 
ohlonga. a rozdíl od předešlých dnthů se zdržuje pouze na povrchu půdy a dorůstá mno
hem menší velikosti. V: 7.5 mm; Š: 4,5 mm, Ulita má mnohem klenutčjši závity, které rov
noměrně nantstaji. takže nebudí dojem. jako by byla celá tvořena jen posledním závi tem. Je 
hojná po celém území na vlhčích stanovi~tich, preferuje okraje nejri1znějších vod. 

3 ZEMOUNEK LESKLÝ Zonitoides nitidus (A, B, C). V: 3.5 mm: Š: 6 mm. Rudohnčdá 
ulita je leskla. zřetelně jemně a ncpravidclně rýhovaná. poslední závi t je při ústí nepatmě 
ro;r..šířen do strany a na obvodnici je dokonale oblý. Široce otevřená píštěl zaujímá asi 1/5 
šiřky. Bč:řJlý druh po celém li7cmí. na ncrttznéjších velmi vlhkých až mokřadních stanoviš
tích. hlavně na okrajích vod. 

4 ZEMOUN SKALNÍ Aegopis •·erticillus (A. 13). V: 18 mm. Š: JO mm. Stlačeně okrouhlá 
ulita má nizcc kuželovitý kotouč, hladká spodní strana má širokou píštčl, na zmité a tmavší 
horní straně se nepravidelně objeVltií nápadné žluté proužky. Ve vlhkých surových lesích, 
kde se vyskytuje v sutinách a v tlej ícím dřevě. Souvislejší výskyt je v Moravském krasu 
a v Podyjí, roztroušený podél moravského svahu Českomoravské vrchoviny, v opukovém 
podhůří Orlických hor a na j ižní Šumavě. 
S SÍTOVKA SUCHOMILNÁ Aegopinella minor (B. C). V: 5 mm. Š: 10 mm. 
Tenkostěnná, stlačeně okrouhlá ulita má ploše kuželov itě vypouklý kotouč. Poslední závit 
narůstá velmi rychle. takže je při ústí nápadně rozšířený. Široce otevřená pištěl zaujímá ví
ce než 1/5 šířky ulity. Velmi hojná po celém území, v suš.~ích a křovinatých stanovištích. 

Poslední dva znaky platí i pro další sitovky a jsou hlavním rozdílem od tvarovč podol>
nýdl skelnatck (Oxychilus), které ncmajf tolik rozšířený poslední závit a maj í u;;_~í píštčl. 

6 SKELNATKA HLADKÁ Oxychilus glaber (A, 8). V: 6,5 mm. Š: 13 mm. Ulila je stla
čeně okrouhlá s velmi ploše kuželovitým kotoučem. pištěl je velmi úzká. Ulita je křehká, 
prt1svitmi, hladká a vysoce lesklá. Barva je narudlá až světle rohově žlutá, naspodu mléčně 
zakalcn{t, Přcvážnč obývá lesní sutč. většinou v teplých polohách. Na příhodných místech 
žije po celém území, boj ně v oblastech s vápnitým podkladem. 

7 MOORANKA KARPATSKÁ Biel.:ia coemlcms (EI. E2). Statný, až 16 cm dlouhý plž 
s krásným modrým zbarvením, včetně barevných přcchodi'• směrem k šedé zelené nebo 
fialově černé. Mladí jedinci do velikosti 3 cm jsou olivově zelení s tmavým pruhem po 
bocích a v průběhu růstu se přcbarvují. U nás je hojná v moravských Karpatech a na 7.ápad 
sahá až po Králický Snčžník . Zdržltic se pod kt'trou pařezů a padlých kmenů ve vlhkých 
horských lesích. 

8 SLIM ÁK NEJVĚTŠÍ Limw: maxifluts (E). Tělo dori1stající délky až 15 cm má poměr
ně stálé t:barvcni: na světlcšcdém podkladě jsou na hřbetě a na bocích až 3 tmavé p1uhy. ne
bo r·ady skvm. Štít je vždy nepravidelně Lmavě skvrnitý. Kýl je poměrně krátký, zabírající 
pouze zadní třetinu hřbetu. Chodidlo i v dospělosti v"t:dy celé bčlavé. Na človčkcm ovlivni> 
ných stanovištích je běžný po celém území, na přirozených stanovištích pouze v lužních l<> 
sich nejjižnější Moravy. 

26 

lB 



PLŽI Tab. 7 

1 SLiMÁK POPELAVÝ Limax cinereoniger (El , E2). Je podobný slimáku největšímu, 
ale zbarvení je mnohem variabilnější: od jednobarevně okrově žluté (i s tmavými p111hy a řCl
dami skvrn na bocích) až po sytě černou, s bíle vyznačeným kýlem, ktc1ý zabírá zadní po
lovinu hr'bctui čáry. Stít je vždy lcdnobarcvný, většinou světle hnědý. V dospč losti jsou 
postranní pmhy chodidla tmavé. Hojný po celém území, obývá širokou paletu lesních bio
topí'l, běžný je i na kuJtumích stanovištích (zahrady, hřbitovy. sklepy apod.). 

2 PODKORNATKA Ž ÍHANÁ Lehmannia marginata (E). Tělo dorůstající maximálně 
7 cm je ncjčastčji svčtlc šedé barvy. Kýl je velmi krátký, ale je opticky prodloužen světlým 
pruhem, ktc1ý se táhne po středu celého hřbetu až ke konci štítu, na kterém jsou dva tmavé 
postrannj pruhy. Zbarvením tak bývá často zamě11ována s juvenilními jedinci předešlého 
druhu: hlavním rozdílem je krátký kýl a světlý stl-cdní pruh na hřbctč. Velmi hojný lesní druh 
po celém úzcmí. Zdri.ujc se pod k Lirou a po dešti rychle vylézá na mokré kmeny stromu. 

3 BLEONIČKA ÚTLÁ 13oellgerilla po/len~ (E). Při natažení je tělo velmi tenké a dosahu
je délky do 4.5 cm. Je témčř bílé s modra vč šedou hlavou, štítem, br'bctcm a kýlem. U nás 
byla 7,j i štčna :tsi před 50 lety. dnes je hojnč ro7.~ířená, hlavně na kulturních stanovištích. 
Pronikú však i do pi·irodnčjších lokalit. kde prclcntje vlhká a stinná místa s hlubší půdou. 

4 SLIMÁČEK POI.NÍ Dmweras aglt'S((' (E) . .Jednobarevně světle krémové tělo dorůstá 
do délky 5 cm. Jeden z osmi uašich sliutúčkíL klcří jsou charakterističt í lim, že při podráž
děn i vypoušlčji mléčné zbarvený sliz. Preferuje vlhké nivní louky, ale 7ijc i na polích. kde 
mCIŽe pi'tsobit významnější škody na zcmčdčlských plodimich. 

Plzáci (čeleď Arionidac, u nás pouze rod l lrion) mají dýchací otvor umístěný v pi·cdní 
polovi ně štítu, ncmají kýl a svalovina chodidla je jednolitá. Naši zbývající nazí plži (dříve 
čeleď Limacidae, dnes 4 čeledi) mají dýchací otvor v zadní polovině, ml hřbetě je ntzně 
dlouhý kýl a svalovina chodidla je rozdě l ena do tří podélných pruhC1. Také mají pod štítem 
vápnitou destičku jako mdiment schránky. 

S PLZÁK HNĚOÝ Arionfuscus (E). Sti"edně velké těl o mčří do 7 cm a má okrové žluté 
až červenooranžové zbarvení s tmavým pmhem na každém boku. Na štítu tvoří pmhy lyro
vitou kresbu, vzadu obvykle přemšenou. Sliz je oranžový. Velmi hojný po celém území, 
v lesích nejrůznějšího druhu od nížin až do hor, zvláště na dřevě a na houbách. 

6 PLZÁK LESNÍ Arion n!fits (E I, E2). Robu~1n í tělo dori'•stá délky až 15 cm. Je jednoba
revný, nejčastěji cihlově červený, vzácn~j i světlejší až oranžový, směrem na západ se obje
vuj í až antracitové čemč zbarvené populace. Mláďata jsou bílá až nažloutlá s tmavými 
tykadly (E2). Obývá převážně vlhčí lesy po celém území; místy hojný. 

7 PLZÁK ŠPANĚLSKÝ Arion lusitanicus (E). Podobný předešlému dmhu. zpravidla 
o málo menši. Barva je četvenohnědá až hnědá, jakoby ,,špinavá''. HJavně se liší barvou 
mláďat, která jsou hněd<1 se žlutými bočními pruhy. Píibližně před 50 lety zača l o po zavlé
kání z pttvodoí oblasti (Španělsko a Portugalsko) invazni šíření po celé Evropě i na mno
hých místech po celém světě. Pii přemnožení působí žírem nemalé škody na plodimích. 
Synantropni druh: na člověkem ov l ivněných stanovištích je dnes rozšířen témčř po celém 
území. Proniká i do přírodnějších lokalit. kde však žije pouze ve slabých populacích. 

8 KEŘN ATKA VRÁSČITÁ Euomphalia strigella (A, B, C). V: 12 mm, Š: 17 mm. Ulitou 
je na ptvní pohled podobná vlahovce, ale píštěl je více otevřená a povrch je vrásč i tý. Hojná 
zejména v sušších křovinných stanovištích teplejších oblastí. 

2R 



PLŽI 

l KEŘOVKA PLAVÁ Fmticico/aji·micum (B). V: 17 mm, Š: 20 mm. Ulita je kulovitá 
~široce kuželovitým kotoučem . Její barva je šedobílá, žlutavá až svčtle ntdobnčdá. někdy 
s hnědou páskou na obvod nic i. Pištěl je otevřená, ne však široká. Teplomilný druh. na při
hodných místech po celém území. Žije v lesích a křovinách. často ve vlhkých nížinných lu
zích. Za deštivého počasí vylé7.á na kmeny stromtt, bčžně se zdržuje na bylinách. 

2 SUCHOMILKA OBECNÁ XeJVIenw oiJI'ia (A. B). V: 9.5 mm. Š: 17 mm. Bílá ulita 
s tmavohnědými, rumč vyvinutýmt páskami má plochý kotouč a širokou otevřenou píštěl. 
Běžná na suchých a otevřených lokalitách po celém území. často na vysloveně wnělých 
stanovištích (me~:e. úhory. náspy, suché trávníky ve mčstcch). V chladnějších lesnatých 
oblastech se omc/ujc jen na vápencový podklad. Sucholibka ladní He/ice//a itu/a má 
tvarové velmi podobnou ulitu. V: 8.5 mm. Š: 16 mm. Základní barva běložlutá. proužl-.")' 
svčtle hnCxlé. I Jlavnim rwdikm v dospělosti je náhle a prudce dolů sklopený šev na konci 
ústí (u suchomilky ollCcné je vice ménč rovný). Západoevropský druh. k1elý zasahuje do 
s. č., hojni:jši na travnatých str.ínich Č\:ského středohoří. 

3 VLAIIOVKA NAIHJI)J.Á /1/rnwchoides i lll"ltrllll/11.1' (8, C). V: 10 mm, Š: 14 mm. 
Stlačeně kuluvit:"t scht~"utka s ku/duv1tým kotuui::cm. Barva ulity světle šedožlutá až narud
le hnědú, pysk narudlý. Na spodní stnn1\: j..: Íl7ki•. ale vi.dy otevřená pištěl. Velmi hojná po 
celém území. Ohývú n~jn"tznčjš í b ni a J..r·ovinnú stanovišti::, 7VIúštč údolní porosty, ale i kul
lllmí biotopy. 

4 VLAHOVKA KARPATSKÁ Mo1utdwitles Fi!"ilms (A. B. C). Tvarovc i velikostně po
dobná vlahovcc nantdlé. Kotouč je poněkud vyšší a barva ulity je svčt lejší a nažloutlú. Přes 
ulitu prosvítá kontrastně černi! tečkovaný phišl" vlastního živočicha. Spolehlivým rozdílem 
je však vždy zakrytá pištěl. Karpatský vlhkomilný lesní plž. u nás hojný v listnatých lesích 
moravských Karpat a v Moravském krasu, zasahuje až do sv. é. 
5 ŽIHLOBYfKA STINNÁ Urticicola umbrosus (A, B. C). V: 6 mm. Š: 12 mm. Křehká 
a pntsvitná, stlačeně okrouhlá, bledě šedožlutú ulita má velmi plochý kuželovitý kotouč. 

Píštěl je velmi široká, otevřeně nálcvkovitá. Obývú vlhké údolní porosty, pntběžně po ce
lém území. místy V7..áenčji . S oblibou na bylinné vegetaci. zvláště na kopřivách. 

6 TROJLALOČKA PYSKATÁ 1/e/icodoma ob1•oluta (A, B, C). V: 6 mm. Š: 13 mm. 
Tlustě terčovitá ulita s kotoučem upro.~třcd ploše vpadlým má na povrchu dlouhé chlupy. 
Spodní strana má velmi širokou a hlubokou píštčl. Ohmuté obústí je rozšířené tahnědlým 
pyskem. který je na dvou místech /tlustlý. takže dává ústí trojlaločný tvar. V době sucha vy
tváři v ústí bílé m:ízdiité víčko. Obývá teplé sut'ové háje nižších poloh a pahorkatin. zej mé· 
na na vápencovém podkladě. 

7 CHLUPATKAJEONOZUBÁ Petasinaunidemata (8). V: 6 mm, Š: 8 mm. Ulita má ku
polovitý kotouč, který je na povrchu pokrytý hustým porostem krátk-ých chloupků. V ústí je 
na spodní straně tupý a široký /Ub. Obývá vlhké údolní a často suťové lesy hor a pahorka
tin na celém území, preferuje místa s bujným bylinným podrostem. 

8 ZUBOÚSTKA TROJZUBÁ lsognomostoma isognomo.womos. (A, B, C). V: 6 mm, 
Š: 10 mm. Stlačeně kulovitú ulita nese na povrchu delší, málo prohnuté chloupky a má 
narudle rohově hnědou barvu. Ústí je pozonthodnč tvarované: obústi je silně rozšířené. se 
dvěma zoubky a proti nim stojí l ištovitč zdvii.cný návalek patrový. Dosti hojný po celém 
území, obývá sut"ové lesy hlavni! vyšších poloh (pahorkatiny a hory), kde žije mezi kameny, 
sutí a tlej ícím dřevem . 

30 

6A 

4A 

68 6C 

8A 8C 



PLŽI 

I DVOUZUBKA LUŽNÍ Pe1joratella hidentata (B). V: 5,8 mm, Š: 9 mm. Vyznačuje se 
hustč vinutou ulitou s kuželovitým kotoučem. Povrch je ncpravidelně žebírkovaný a v úslí 
jsou vytvořeny dva silné zuby. CharaktcristicJ. .. ')Í obyvatel vlhkých lužních porosti1 po celém 
území pod 500 m. 

2 SKALNAT KA LEPÁ Faustinafaustina(A. B. C). V: ll mm. Š: 20 mm. Ulítaje hladká 
a lesklá. s širší píštělí a ploše kuželovitým kotoučem. Je namdlc rohová, v horských 
polohách až slámově žlutá. s kaštanově hnědou páskou na obvodnici. Obývá okolí vlhčích 
a znstíněných sk:-~1. sut'ové a údolní porosty, zej rném1 no vópnitých hominúd1. U nús hojná 
v pohořích morav~kých Karpat. v Morav~kém krasu a na opukúch v podht'lří Orlických hor. 

3 SKAL ICE KÝLNAT Á 1/e/ic~~mw/upicida (A. B). V: 8.5 mm. Š: 17 mm. Stlačeně 
okrouhlá ulita!> ni;cc vypouklým kotoučem má po obvodu ostrý, vyniklý kýl. Po,'rch je ne
pravidel ne /Jilltý, šed:l\ \: hnčdý. s nepravidclnými a příčnými n•dohnčdými ~~-vmami. Píštčl 
je šimcc otcvřcn:i. Pl·cdcvším na skahkh ruzného dmhu (typický plž hradních i'říccnin). čas
to vlhi:ích. ale také v lesích na kmcncch strorni'1. Vyskytuje se hojnč v pahorkati núch a niž
šit:h polohách hor Ú:sl-éhu masivu . 

.J PI .AMATKA I.ES Í Ariallla arht/\111111111 (B). V: 20 mm. Š: 2-l mm. Kulovitá ulita je 
kaštano'č hnčdá s četnými slámo' č ilutými skvmami a tmavohnědou p;'L~i-ou na ob\(xlni
ci. V ústí je vyniklý bílý pysk. pištci je dokonale I.<~ kryto'!. Velmi hojnú po celém území. od 
lužních lesů ní7jn a pahorkatin ;1Ž po svahové lesy horských puluh. Duhřc sn;'1ši i kyselé pod
klady. 

S PÁSKOVKA KEŘOVÁ Cepm:a lmrtensis (8 ). V: 16 111111. Š: 21 11 1111. 7.úkladní barva 
většinou žlutá, s pčti tmavě lmědými pásky. Zbarveni je variabilní. hlavnč se mční počet 
a tloušt"ka páskí1, bč7J'Ié jsou i čistě žluté nebo červenavé kusy. Stabilním makcm je v-2dy 
bílé obústí, s výjimkou formy fuscolabiata, která má obústí hnědé, za ním však žluté 
prosvítá pysk. Běžný dn1h, žijící hlavnč v lužních, údolních a vlhčích lesích a kř-ovinách . 
13éžně proniká i na kulturní stanoviště (zahrady, hřbitovy, náspy atd.). 

6 PÁSKOVKA HAJNÍ Cepaea nemoralis (B). V: I ~ mm. Š: 23 mm. Ulita je tvarové to
tožná s předešlým dmhem. I barevně jsou si tyto dnJhy velmi podobné. Hlavním ro7.dilcm 
je v-i.dy sytě čcmohnčdé obústi včetně patrOvého návalku a okolí píštěle. Souvislý výskyt je 
pou7..c v s. č. Proto~ tato páskovka dává přednost kult umím až vysloveně synatropnim sta
novištím. byla zavlečena a roz.~ířila se na mnoho míst témčř po celém území. Oba dn1hy jsou 
$i blízce příbuzné. takže bčžnč doeh{•zí k jejich křížení. Kříženci jsou obtížné lU'ěitelní. 

7 PÁSKOVKA ŽÍIIANÁ Cepaea l'indobonensis (B). V: 19 mm, Š: 23 mm. Ulita je tva
rové podobmi předešlým dvěma dmhům. je však dosti silnostěnná a hlavně tupě ncpravi
delnč žcbematá. Vybarveni je stálé: na bílém nebo šedožlutém podkladu se táhne pčt tma'ě 
hnědých pásku. Obývá stepní str.ině, xcrotennní skály. křoviny i lesostepní fonnacc; často 

také na dmhotných stanovištích jako jsou náspy, vinice, lomy apod. V teplých oblastech je 
dosti rozšířená. hojmí je zejména na j. M. 

8 HLEMÝŽĎ ZAHRADNÍ 1/e/ix pomatia (E). V: 4 cm. Š: 4 cm. Náš největší ulitnatý plž, 
má jednobarevnou žlutohnědou schrfmku s naznačenými tmavými páskami. V ní7Jnách 
a teplejších pahorkatinách běžný na celém území. Prcfcmjc světlé háje a křovmy. nejradčji 
na vápnitém podkladu, častý je také na kuhumích plochách. Z našich plžu se dožívá nej
vyššího věku, až šesti let. Zimu pi'í:čkává zahrabaný v pÍidě a v ústí má vytvořeno porézní 
vápnité víčko. 

32 

lB 

2A 

38 
3A 



MLŽI Tab. JO 

1 PERLORODKA ŘÍČNÍ Margaritifera margaritifera (F, G). V dospělosti čemé lashuy 
mají prot<ihlc ledvinitý tvar a dorůslají délky až 13 cm. Uvnitř lastury a na korodovaných 
vrcholech se objevuji žluté až zlaté vrstvičky. Obývá chladné. čisté potoky a menši řeky ve 
středních a vyšších polohách oblasti chudých na vápník. Silně obrožená. u nás dnes prak
ticky jen v oblasti jižní Suma vy a na Chebsku. 

2 VELEVRUB TUPÝ Unio cra<;sus (F). Lastury jsou eliptické až vejčité. většinou tma
volulědé. délky do 7 cm. Zámkové 7uby jsou silné a hrubé. Vyskytuje se od menších chlad
ných potok{• až po velké nižinné řeky, ve stojatých vodách neoí. Obrožený, dnes pomčmč 
vzácný: většinou se jedná o iz.olované zbytkové populace. nejvíce ve stř. C. a na j. M. 

3 VELEVRUB NAOM UTÝ Unio wmidus (F). Protáhle špičatě vejčité lastury jsou žlu
tohnědé se zelenými radiálními paprsky, délky do 9 cm. Poměrně hojný mlž žije ve větších, 
pomaleji tckoudch řekách. průtočných ramenech i dobře prokysličených pískovnách a ryb
nících. 

4 VELF:VRUB MALÍŘSKÝ Uniu pic:totwll (F). Na rozdíl od ostatních velevrublljsou la
stury mípadnč protáhlé a horní strana je rovnoběžná s do ln~ délka do I O cm. Ncjhojnčjší ve" 
lcvmb v nížinách po celém území, jak v pomaleji tekoucích nížinných vodách. tak velmi 
často v nejn1znčjších stojatých vodách. 

5 ŠKEBLE RYBNIČNÁ Anodonta cygnea (I~ 1-1). Na rozdíl od velevrubů mají škeble ten
kostěnné a více okrouhlé lastury, které postrádají zámkové zuby. Škeble 1ybničná má pro
táhle vejčitý obrys lastur (homí a spodní strana jsou takřka rovnoběžné), jež dorůstají délky 
až 25 cm. Na rozdíl od následujícího dmhu ncni stn1ktura na vrcholech dvojitá. Preferuje 
stojaté trvalé vody s bahnitým substrátem. ale žije i v túžinných, pomalu tekoucích úživných 
vodách. V nížinách je hojná. 

6 ŠKEBLE ŘÍČNÍ Anodonta alltltina (F, H). Menší než předešlý dnth. spíše kosočtverečné 
lasntry dorustaji délky do 13 cm. Zadní část často vybíhá zaoblenou a zobanovitě vyta7.cnou 
špičkou. Spolehlivým znakem pro odlišeni od předešlého dmhu je pouze struktura vrcholu. 
Ta je dvojitá, s nápadným křížením linií. Je podstatně hojnější než škeble rybničná, zejména 
proto, že častěji zasahuje do tekoucích vod a vyšších poloh. 

7 OKROUHLICE RYBNIČNÁ Musculium lacustre (F). Nápadně tenkostěnné. křehké 
a pntsvitné lasn1ry lichoběžníkovitého obrysu doniStají délky do 93 mm. Téměř uprostřed 
posazené vrcholy mají ostře odsazené embryonální lasturky. Vysk')'tujc se ve stojatých i po
malu tekoucích vodách. zejména s bahnitých dnem. V nižších oblastech s vhodnými biot~ 
pyje hojná po celém území. 

8 HRACHOVKA OBECNÁ Pisidium cafertamtm (F). Krátce vejčité lasturky s asym~ 
tricky posazeným vrcholem doniStaji délky do 6 mm. Je to nejhojnější zástupce rodu (u nás 
14 dnthu). Obývá většinu typi1 vodních stanovišť. nejčastěji žije v drobných tekoucích v~ 
dách. Jednotlivé dmhy hrachovek jsou od sebe tčžcc rozlišitelné. Pro většinu platí, že vrchol 
je asymetricky posazcný. ale dn1hy s vrcholem nad středem lasturek je pak možné zaměnit 
s mladými jedinci okmžanek (rod Splraerium). Všichni tito zmínění mlži (včetně okrouhli
ce) jsou živorodí a patří do čeledi Sphacriidae. 

9 SLÁ VIČKA MNOHOTV ÁRNÁ Dreis.~ena pO~I'IIIOt7Jira (F). Maximálně 3 cm dlouhé 
lasnuy mají troj hranně člunkovitý tvar. V mládí jsou lesklé s tmavohnědými klikatými ča
rami. Je to dmh velkých ní~i nných řek a 1ůzných nádrží, u nás nejvíce v Polabí. Zvlášt11 ím 
(t-tv. byssovým) vláknem se připcviltlje na kameny aj iný pevný podklad. Pak m{lže pokrý
vat dno tlustá vrstva jedinců. 

34 



KROUŽKOVCI Tah. I I 

KROUŽKOVCI (Annelida): Tčlo je vně i uvnitř rovnomčmč segmentované, obvykle pro
táhlé. V naší faunč jsou početněji zastoupeny pijavice a máloštětinatci. 

PIJAVICE (Himdinca): Druhy vyskytttiící se v CR jsou vodní. případně amfibické orga
nismy. Charakteristickým znakem je přítomnost dvou přísavek, z nichž přední je většinou 
menší a obsahttie ústa. Tčlo je červovité. dorzovcntrálně zploštělé. na přední části bývá ně
kolik oči. Hustší vnější článkování ncodpovídá vnitřní segmentaci, počet pravých článků je 
stálý - 33. Pohybují se píďalkovitým pohybem pomocí přísavek. některé dmhy plavou vl
něním celého tčla. Jsou to hennafrodité, opasek se tvoří jen v dobé rozmnožování, vajíčka 
přilepují k podkladu v kokonech. Živí se především krví nebo hemolymfou bezobratlých 
a obratlovcía, nčkteré druhy jsou dm' é. V CR 21 dmhů. 

CHOBOTNATKOVITÍ (Giossiphoniidae): Ústní přísavka neni zřetelně oddělená od těla, 
hltan s vysunutelným chobotkem, tělo silně 7ploštčlé. Pamzité, živi se krví bezobratlých. 
V ČR I O dnahů. 

J CHOBOTNATKA PLOCHÁ Glossiplmnia cmnplcmata (a - spodní strana s mladými). 
Asi 25 mm. Ploché lístkovité tčl o, hnčdé zbarvení na povrchu vytváří pruhy přerušované 
světlejšími bmdavičkami, 3 páry očí. Žije v tocích pod kameny, od nížin po střední polohy, 
saje krev měkkýšLI a máloštčtinatcLI. Juvenilní jedince nosí na břišní straně těla (obr. Ia). 

2 CHOBOTNATKAŠTÍTKATÁ llelobdella stagnalis. Do 15 mm. Ploché tělo. jeden pár 
očí, hřbetní strana bez výrazného vzorku, na hřbetě na přední části těla je malá žlutohnčdá 
kulikulární destička, charaktcristíck<\ jen pro lento druh. Napadá vodní máloštětinatec a lar
vy hmyzu. VyskytLůe se v tekoucích i st~jatých vodách od nížin po ~tředni polohy. 

PISCICOLIOAE: Ústní při savka je 7řetclnč oddčlená od tčla. s drobným úslllim otvorem 
uprostřed, hltan s vysunutclným ehobotkem. tčlo protáhlé, na průřezu kruhové. Živí se krví 
obrat)OVCLI. V ČR 3 dmhy. 

3 CHOBOT 'ATKA RYBÍ Pisdcola geometra (u kokony). Do 30 mm. Má příčně pru
hované protáhlé tělo, na menší ústní přísavce má čtyři čárkovité oč i uspořádané do koso
čtverce. Kokony odklM:I na vodní rostliny. Vyskytttie se především ve stojatých a nížinných 
tekoucích vodách. kde je dostatek kyslíku a jsou přitomny ryby, napadá hlavně kaprovité. 

PlJAVKOVITÍ (Himdinidae): Velké druhy (9Q-150 mm) se třemi chitinózními čelistmi 
v dutině ústní. V ČR 2 druhy. 

4 PIJAVKA LÉKAŘSKÁ /linulo medicinalis (a - kokon. b - ústní přísavka). Kolem 12 
cm. a hřbetě má cihlově zbarvenou kresbu. Živí se krví obratlovců. především savc:la. do 
rány vylučuje protisrážlivý hinadin. Po nasáti zanechává na kllŽi trojcípou ranku způsobenou 
čelistmi (obr. 4b). pomnční po kousnutí může zptasobit hnisavé infekce. Kokony na březích 
vod. Ve středověku byla používána k .. pouštěni žilou". V současné medicině se himdinu 
využívá při léčbě kardiovaskulámích chorob a v plastické chinargii. Vyskytuje se v menších 
přirozených nádri.ich, vzhledem k jejich likvidaci je tento dmh dnes stále vzácnější. 

5 PI.JAVKA KOŇSKÁ llaemopis sangui.wga. Kolem 10 cm. Tvarem těla podobná pijav
ce l ékař'Ské. ale na hřbetě je tmavě olivově zelcnú až černá, bez kresby. Živí se jako prcdá
tor drobných vodních živočiehta. Výskyt v pomalu tekoucích a stojatých vodách. 

HLTANOVKOVTTÍ (Erpobdellidae): l lh:an bez vysunutelného chobotku, na stčnách hlta
nu má tři podélné svalové lišty k drcení potmvy. V ČR 6 dmhCa. 

6 HLTANOVKA BAHENNÍ EI]JOhddla ocloculata (a - kokony). 3D-50 mm. Zbaaven! 
různé od černé po šedou, v přední části těla má ve dvou příčných řadách 4 páry očí. Žije v te
koucích a stojatých vodách, živí se hlavně nitěnkami a larvami pakomána. Ploché kokony 
nalcpttic na spodní strany listl'a (obr. 6a). V ČR nejhojnější a nejrozšířenější pijavice. 

36 

·. 1a 2 
' 



KROUŽKOVCI 

MÁLOŠTĚTINATCI (Oligochaeta): Většinou volnč žijící půdní živočichové, někter<! 
druhy jsou vodní, žijící na vodních rostlinách nebo z.wrtaní v bahnitém substrátu dna. Jejich 
tělo je homonomnč segmentované. tvoř-ené ze 7- 200 čl<"mků. Na každém článku kromě prv
ního jsou čtyři svazky štčtin, které slouží k pohybu v půdč. po substrátu dna nebo k plavá
ní, někdy mohou být redukovány. Dýchají celým povrchem těla. mohou přežívat v anae
robním prostředí i po delší dobu. Potravou jsou především zbytky organického materiálu 
a bakterie, které konmml~Í spolu s anorganickými částicemi. ěkteré vodni druhy se m~ 
hou živit řasami, jiné prvoky, drobnými korýši a larvami hmyzu. jeden druh je parazitický. 
Terestrické dmhy máloštčtinatců jsou saprofágni a přestavují nejvýznamnější složku pi'rdní 
makrofauny.Jejich úloha spočívá v rozkladu organické hmoty a provzdušňování plldy. čímž 
se vý7.namnč podnejí na pudorvomých procesech. Vodní druhy hrají významnou roli v sa
močisticích procesech. Rozmnožování pohlavní (hermafrodité), vajíčka odkládají v kok~ 
nech, ncpohlavní rozmnožování probíhá paratomií (vytváří řetízJ...-y jedinců) neboarchitomií 
(rozpad a následná diferenciace). V ČR přibližně 200 dnrhi'r. 

ŽÍŽALOVI Ti (Lumbricidae): Včtši červi. štětiny po dvou ve svazku, ale jednotlivé články 
mnohem užší vzhledem k průmčru tčla než u ostatních čeledí, opasek začíná za 20. článkem. 
Jeden dnllt (Eiseniella tctraedra) žije trvale ve vodč (tab. 13). V ČR 52 druhů. 

1 ŽÍŽALA OBECNÁ L11mbric11s terrestris. Délka tčla 90-300 mm. Cylindrické tčlo za 
opaskem pončkud a na 7.ádi více zpl oštč l é, hnědofialové až červenofia lové. Obyvatel pře
devším omých r i'rd, luk a listnntých lesi'r. V ČR mr celém území. 
2 ŽÍŽALA Dendrobaena ocwedra. Cylindrické tělo dlouhé 15-60 mm. Barva červenofia
lová. Povrchový druh obývající nejnlznčjší biotopy v celé ČR. nejčastější v kyselých a ra
šelinných půdách. 

3 ŽÍŽALA MLÉČNÁ Octolasiou /actewn. Délka tčla 25- 180 mm. Bělavě až nažloutle 
zbarvená žížala bez další pigmentace. llojná po celém území, patři k dnthům nc:jčastčji na
lézaným pod kameny a padlými kmeny stromů hlavně v jílovitých, hlinitých a písčitých ptr
dách. 

4 ŽÍŽALA HNOJNÍ Eiseuiafetida. Délka těla 50-150 mm. Cylindrické tčlo v 7.adni čás
ti zploštělé s "tygrovaným·' či ,.zcbrovitým" zbarvením: výrazný nižovofialový příčný pruh 
uprostřed ka7.ného článku. Opasek nčkdy oranžový nebo šedý. Přirozeným biotopem jsou 
zamokřené lesní pudy. hojně rozšíl'cna v kompostech a !moji. 

S ŽÍŽALA PODHORSKÁ Eisenia lucens. Délka tčla 45-180 mm. Tělo s výrazné "ty
grovaným" zbarvením, hnčdočervcný až červenofialový příčný pruh uprostřed každého 
článku s dorsovcntrálnirn gradientem, na spodní straně žlutavé až šedé. Žije v povrchových 
vrstvách, v opadu a pod kttrou a ve dřcvč padlých kmenů a větvi v lesích vyšších poloh 
Karpat, Jeseníků a Krkonoš. Jediný náš druh schopný t7v. bioluminiscence. 

6 ŽÍŽALA Fittingeria pltl~l'llra mo111a11a (a - exkrementy). Délka těla ll 0-380 mm. Tělo 
cylindrické, na zádi zploštěl é, hnčdč až tma vč šedě zbarvené. Obývá j ílovité pi'rdy listnatých 
lest1 a luk. Na povrch ptrdy uklírdá velké kupky exkrementi'r (obr. 6a). 

ROUPICOVITÍ (Enchytracidae): Má loštčtinatí červi drobných tělesných rozmčnr, s dél
kou do 25 mm. Roupice jsou bčlavč zbarvené. Žijí v opadu a svrchních vrstvách lesních 
i lučních ptrd. Živí se odumřelou organickou hmotou v půdě a opadu, některé dnthy jsou 
semiakvatické. Spolchliv:i determinace je možná pouze u živýchjedinctl pomoci mikrosko
pické techniky. V ČR pfib l ižnč 80 druhtr. 

7 ROUPICE Cemosvitovie/la min01: Délka lčla 1- 2 mm. Žije ve svrchní vrstvč zamokře
ných ptrd mšelinišf, luk, pastvin a listnatých lesi1. 

38 

6 

7 

6a 



KROUŽKOVCI Tah. 13 

NAIDKOVITÍ ( aididae): Tčlo kratší než 10 nm1. často s očima, typické je paratomické 
dělení. Živí se řasanú a delritem. V ČR 37 druhů. 
I NAJDKA CHOBOTNATÁ StFiario lacustris. 10 mm. Prostomium protaženo v dlouhý 
chobotck, po stranách s laloky, dlouhé vlasovité štětiny, oč i přítomny. Žije na vodním rost
linstvu v ti'mich. rybnících a říčních ramenech. Běžný d111h stojatých vocl rozSífcn po celé 
Evropč. 

NlTĚNKOVITÍ (Tubificidae): Tělo pohlavně dospělých červtt (k1eří ma ji opasek) je delší 
než 10 mm, v hřbetních svazcích vlasovité nebo včjífovité štětiny. Živí se detritcm. V ČR 
23 druhu. 
2 NITĚNKA OBECNÁ Tuhffex tuhifex. Tělo růžové až tmavě červené, v hřbetních svaz
cích vlasovité štětiny. Dnrh tolerantní k nedostatku kyslíku. čím je ve vodě ménč kyslíku, 
tím intenzivněji červeně zbarveni jsou jedinci díky většímu množství hemoglobinu v krvi. 
Masový výskyt v bahnitém substrátu stojatých vod a znečištěných řek. rozmnožuje se po
hlavně. Nejčastěji se vyskytuje společně s druhem Linuwdrilus lloffmeisteri, který ncmá 
vlasovité štčtiny na hřbetní stranč. Oba dmhy hojné v celé Ewopě. 
PASTR 'OV CO VITÍ (llaplotaxidae): Tělo nitkovité. většinou spirálovitě stočené. jeho 
tvar piipomíná stnmovce. V CR I dmh. 

3 PASTRUNOVEC POTOČN Í 1/ap/otaxis gordioides (a štětiny). Do 300 mm, ale 
tloušťka pouze 2 mm. Pod lupou jsou viditc1J1é hákovité štětiny vz.dy po jedné ve ,.svazku" 
(ob•·· 3a). Výskyt v tekoucích i podzemních vodách nebo v pí'ldě s vysokou hladinou spod
ní vody. rozšíi-cn ve stř. Evropě. 
KRJOORILOVITÍ (Criodrilidac): Opasek začiná na 16. a končí na 30.- 35. článku, řadí
me je mc7i naše největSí krou7kovcc (až 30 cm). V ČR I druh. 
4 KRJOORJLUS BAHENNÍ Criodrilus lacuum. Tělo šedozelené, lichobčž.nikovitý prů
řez. Protáhlé kokony až 5 cm dlouhé nalepuje na vodní rostlinstvo. Druh rozšířený v jižní 
Evropě. žije v bahnč. u nás v říčních mmenech na j. M. 
ŽÍŽALJCOVITÍ (Lumbriculidac): Tčlo přes I O mm, ve všech svazcích vždy po dvou ště
tinách, bez vlasovitých, opasek končí před 20. článkem . V ČR 12 druht"t. 

S ŽÍŽALICE J>ESTRÁ Lumbriculus 1•ariegaws. 50--80 mm. Na předních článcích dobře 
patrné tmavě zelené příčné pmhy, rozmnožováni architomií. Druh pomalu tekoucích vod 
a tůní. při podráždění typická ,.hadovitá" úniková reakce. při silnějším mechanickém kon
taktu se láme na fra!,'Jllcnry. Živi se tlejícími zby1ky listí. Dmh bě""mý v celé Evropě. 
6 ŽÍŽALICE CHOBOTNATÁ Rf(l'llche/mis limosel/a. 80-40 mm. Charakteristický znak 
je chobotovitě protažené prostomium. Výskyt v tůních a řičních ramenech v koi-cnovérn 
systému vodních rostlin, kde se vyskytují tlející zbytky rostlin. Výskyt spíše ojedinělý. 

7 ŽÍŽALI CE ŘÍČNÍ Stylodrilus heringiamts (a - vnčjší penisy). 30-40 mm. U dospělých 
jedindt v oblasti opasku na spodní straně 2 kuželovité vnější penisy (obr. 7a). Dmh čistých 
tekoucích vod s kamenitým substrátem, běžný v Evropě. 

ŽÍŽALOVITÍ {Lumbricidae vi7 též tab. 12) 

8 ŽÍŽALA OBOJŽIVELNÁ Eiseniel!aterraedra. 30-60 mm. Tčlo hnčdé. na zadním kon
ci hranaté, z této čeledi jediný typicky vodní dmh (ovšem terestrické druhy jsou schopné 
přežívat pod vodou několik dní). Vyskytuje se v ČR běžné př-edevším v tekoucích vodách. 

40 

1 

ďrffi}I[1[tf{ 
7 7a 



ČLENOVCI 

ČLE 'OVCI (Arthropoda) jsou druhové nejpočetnějším kmenem živočišné říše. Dosud by
lo na celém světě popsáno pf-es 1.3 miliónu druhů a skutečný počet je zjevnč několikaná
sobně vyšší. Z našeho území je známo přes 31 000 dnlln'1 a každoročně jsou naléz;iny dal
ší. Obrovské množství druhi'1 a často i značná počch1ost jedinců staví čl enovce do pozice 
jedné z nejvýznamnějších skupin živoči chí'1 jak z hlediska jejich funkcí v přírodě, tak z pmk
tického pohledu č lověka. Č lenovci hraji velmi dt'lle-2itou roli v ekosystémech (bioregulace, 
postavení v potravních řctčzcich, opylování rostlin, dekompozice o.ganické hmoty). jsou 
využívaní k bioindikačnún účelům a zahrnuji i druhy s přímým užitkem {včela medonosná, 
bource morušový). Druhy. které působí člověku problémy, tvoři z celkového množství čle
novdJ asi I až 2 % (škůdci rostlin a uskladněných produkti'1, krcvsajici cizopasníci a přena
šeči pt1vodct1 chorob a parazitt'1) . 

.liž při prvním pohledu si mi'.:ieme všimnout tři dů ležitých vnějších znaki'1 členovců, kte.. 
rými se liší od všech ostatních živočichí'1 : sklerotizovaná vnější kostra. nestejnoměrné člán
kov{mí tčla a článkované končetiny. Vnější kostra (exoskclct) je extrémně zesílená kuti kula 
a jejími podstatnými stavebními složkami jsou skleroproteiny a aminopolysacharid chitin, 
nčkdy i uhličitan vápenatý. Vnější kostra se nemůže plynule zvětšovat a brání nJStu jedince. 
proto je během života vícekrát svlékána a nahrazována včL~i. Někdejší stejnocenné články 
těla předků členovců se v průběhu evoluce rozmanitě pospojovaly ve větší celky. Tčlo čle
novců je tedy článkováno nestejnomčmě (heteronomni segmentace) a je tvořeno buď hla
vou, hrudi a 7..adečkem. nebo hlavohrudi a zadečkem, příp. za hlavou následuje protáhlý, dá
le nerozlišený trup. Končetiny člcnovctl se vyvinuly z kloubnatě připojených výbčžkíl po 
stranách jednotlivých článků . Tyto výběžky se dále postupně členily až do podoby dnešních 
končetin, které se skládají obvykle z následujících oddílů: kyčel (coxa). příkyčli (lrochan
ter). stehno (femur), holeň (tibia) a chodidlo {tarsus). Chodidlo má nejvýše pčt článki1 a je 
zakončené dvěma drápky. přísavnými polštářky, mčchýřkcm nebo štětinkovitým výniSt
kem, případnč je upraveno ke speciální činnosti (veslo, k hrabáni. uchvacováni kořisti). 

Členovci mají až na nepatmé výjimk')' oddělené pohlaví (gonochoristé). Jejich rozmno
žováni je spojeno s pářením, jemuž někdy předchází epigamni chováni. častá je partenogc
neze, při které se nový jedinec vyvíjí z neoploz.eného vajíčka. Většina členovců klade va
jíčka do vnějšího prostředí. V nčkte1ých případech však vajíčko zůstává až do vylíhnuti 
v pohlavních vývodech samičky (ovoviviparie), nebo je dokonce zárodek vyživován z její
ho tčla (viviparie). Vývoj nového jedince probíhá buď přes stadium larvy (nepřimý vývoj}, 
nebo se líhne přímo mládi! odlišné od dospělce jen velikostí (přímý vývoj). Clenovci obý
vají přcdevSim suchozemská prostředí, ale jsou mezí nimi i druhy primárně (mnozí korýši) 
nebo sekundárně vodní (někteří pavouci, roztoči, ploštice. brouci aj.). Nčkteři prodělávají ve 
vodě jen část svého vývoje (jepice, vážky, chrostíci aj.). 

Vznik členovců spadá do počátku prvohor (kambrium). tj . do doby před 500 až 600 mi
lióny let, současné typy však existuji teprve od počátku třetihor (65 mil. let). Systém čle
novců ncní zcela jednotný a v závislosti na nových poznatcich je pri'1bčžnč upravován. 
Obvykle jsou členěni na 3 až 6 podkmenů. v této přimčce se přidržíme jednoduchého děle
ni na čtyři žijící podkmeny: klepítkatci (Chelicerata), korýši (Crustacea}, mnohonozí 
(Myriapoda) a šcstinozí (Hexapoda), které jsou všechny zastoupeny na našem ú7emí. 

Důle-litým vodítkem při systematickém řazeni členovctl do uvedených podkmen ll je p<r 
čet končetin a členěn i tčla. Základní orientaci nám mohou poskytnout schematické obrázky 
na protější tabuli. 

Zástupci členovců: 1-4. KJepÍikatci { t pavouk. 2 - sekáč. 3 šlí rek, 4 - roztOé); 5-8. korýši (5 - bu
chanka. 6 - blcšivcc, 1 - stinka. 8 - rok): 9. mnohonozi (s10nožka): I O-ll . šcstinozí ( I O rybenka. ll 
- brouk) -

42 

~.r '"---. 
y "'..; 

""' , .... 
--:-

=t + 
"k J\ 

}"- --, 7 
~~ 



KLEPÍTKATCI 

KLEPÍTKATCI (Chelicerata) mají tčlo zpravidla členěné na hlavohmď a zadeček . 
Hlavohmď vznikla srůstem hlavy s prvními dvčma hn1dnimi články, zadeček má maximál
ně 13 čl~ínkíL Při ústech jsou přílomny dva páry niznč utvál-cných končetin. chelicery a pe
dipalpy. Mohou být zakončeny klíštl<ami. bodcem s jedovou žlázou. nesou smyslové orgá
ny nebo slouží jako čelisti. Charal,.-teristickým znakem podkmene jsou čtyii páry kráčivých 
končetin. Mezi klepítkatci převládají suchozemští živočichové. z našeho Ú/.Cmi je jich zná
mo asi 2420 dmhú. Všechny naše dmhy řadíme do tiídy pavoukovci (Arachnida). 

PAVOUCI (Amneída): Nejznámčjši řád klepítkatci'!. Mají 4 páry kráčivých končetin, tělo 
členěno na hlavolu·uď (cephalothorax I a) a zadeček (abdomcn - I b), dále klíšťkovité che
licery s vývodem jedové ;;Jázy. makadla (pcdipalpy- I c) a koleno (patella - Id). Včtšina zá
stupci'! má 4 páry oči. jen vývojově primitivnější skupiny {šestiočkovíti. lepovkoviti a další) 
maj i pouze 3. Makadla samců jsou zakončena kopulačním Olll.áncm (bulbus - I e ); jeho tvar 
je dulcžitým určovacím znakem, stejně jako pohlavní destička samice ( cpígync I !) v před
ni části zadečku. Výv~j je přímý, mladí p<lvouei jsou velmi podobni dospčl cum, ale nem•1ii 
vyvinuté pohlavní orgány. (Na obr. 1 jsou zleva zobrazení: samice pavouka shora. zdola 
a s.c·uncc shora.) 

Všechny dmhy pavouku jsou dravé, pouze několik málo z nich piijimá v juvenilních 
stadiích i rostlinné šťá\ y (cedí večky rodu NiJ:"'Ina saji na dubu). K usmrceni kořistí \')'UŽÍva
jí často mohutné chelícery a jedovou žlázu, která je do nich vyvedena. Tráveni je vnčjši. pří
čemž trávící enzymy jsou součástí tekutiny vstřikované chcliceraml do ulovené koíisti. Cást 
dmhu využívá k lovu pavuč i n (obr. 2-4): dvourozměrných (např. křižáci 2a a čelistnatky 
- 2b) či trojrozměrných (např. plachetnatky - 3). Primitivní dm hy pavouki'1 využívají k lo
vu pavučiny vybavené 1/V. kribclovým vlášcnim (velmi jemná vlákna .. namotaná" na vlák
nech silnějších - 4), vývojovč pokročilejší skupiny mají pavučiny vybavené lepem. čkteré 

skupiny pavouků využívají pavučin pou7C při reprodukčním cyklu (k uchyceni vajíček 
obr. S a,b,c - na tvorbu svatcb1ú komitrky apod.), při svlékáni staré pokožky či k Jetu. Tyto 
dmhy uchvacují koři st skokem (skákavky, s l íďáci) nebo ze zálohy (bčžnici a listovnici na 
včl vích a listech vegetace. pod květy). Většina dmhů pavoukLI se ne.stará o své potomstvo. 
ale existqje mnoho výjimek. kdy například v případě sliďákovítých nosí samice kokon a čer
stvé nymfy na zadečku (samice sliďáka rodu Trochosa obr. 6). 

Z ČR je udáváno témčř 900 dmhů pavouku z 37 čeledi. Do tohoto pri'J\Iodce byly 7..ahr
nuty poutc výrazné čí charakteristické dmhy většiny tčchto čeledí. K správné dctenninaci 
větš i ny dmhů pavouk Ci je nutná speciální literatura a síl mi binokulámí lupa. 

Komůrka s vajíčk) .dipředníka rodu Cluhicma 

5a 

IJ 

1 

c 

2a 

4 

5c 

6 



PAVOUCI Tab.14 

SKLÍPKÁNKOVITÍ (Atypidae): Čcled' blízce příbuzná sklípkanům. Všechny druhy pre
ferují stepní a lesostepní společenstva. Samice budttií charakteristickou non1, klcrá na povr
chu půdy pokračuje t111bicovitým vakem, pokrytým rostlinnými zbytky. V ČR 3 dn1hy. 

1 SKLÍPKÁNEK ČERNÝ A!ypus piceus. Hlavohrud' 7 15 mm. 

TŘESAVKOVlTÍ (Pholcidae): Skupina především synantropnč Lijících pavoukt1. Samice 
vytv<iřcjí rozsáhlé trojrozměrné sítě (často u stropů) ve vytúpčných prostoních, samy jsou 
většinou 7.avěšcny ve st řc.:dn í části sítč. Péčují o vajíčka, která nosí v pavučinovém obalu 
v chelieerách. Samci bývají výmzně menší než samice. V ČR 3 dmhy. 

2 TŘESAVKA SEKÁČOVITÁ Pltolcus opilionides. 7 JO mm. Synantropnč na celém 
území ČR. častěji v městských aglomcracich. Na podobných místech můžeme potkat také 
t. velkou P. plwlangoides. o velikosti 4-5 mm. 

STEPNÍKOVITi (Eresidac): Pavouci s výraznou pohlavní dvoutvámO!;tÍ. Samec má čer
nou hlavohruď a če1vcný zadeček se čtyřmi černými skvrnami, samice je celá čcmá. V ČR 
3 dn1hy. 

3 ST EPNÍK RUD\' Eresus cinnaberinus (a -?'. b - ~). Hlavohruď 16 (20) mm. Místnč 
v teplých oblastech č. a M. Na stejných biotopech v z. č. žije velmi podobný s. černono
hý E. sandaliatus. 
ŠESTIOČKOVJTÍ (Dysdcridae): Charakterističtí pavouci se 3 páry očí. Nčktcré druhy 
jsou potravními specialisty na suchozemské korýše a svinuJe, k jejichž lovu mají vyvinuté 
výrazné chelicery. V ČR 9 druhů. 
4 ŠESTIOČKA OBECNÁ //Qipactea/epida. 5-7 mm. Bčžná ve vUlkých lesích. 

OSTNÍKOVITÍ (Mimctidae): a těle velké množství dlouhých tmu a set. Jediná naše če
leď potravně specializovaná na pavouky. které jsou schopni zastavit a znehybnit pomocí vý
še zmíněných ostnů. Živi se hlavně snovačkovitými a plachctnatkovitými pavouky, kleré lo
ví v jejich sítích. Typický je i kokon, který je pověšen na dlouhé stopce. V ČR 4 druhy. 

S OSTNÍK J>ROUŽKOVANÝ Emjinr:ata. 3-4 mm. V široké škále především nclesních 
biotopu. 

SNOVAČKOVlTÍ (Thcridiidae): ejznámčjšími pavouky této čeledi jsou jedovaté druhy 
rodu Latrodectus, l·:teré jsou známy spíše pod označením černá vdova. Charakteristické vel
kým, výrazně kulovitým a většinou lesklým 7.adcčkem, u mnoha dndu'1 nápadně kolorova
ným. Včtšina dnlhů snovaček si vytváří trojrozměrné pavučiny. jen něk teré zemní dn1hy 
mají pavučiny malé a nenápadné. V ČR 65 druhtJ. 

6 SNOVAČKA OV ÁLNÁ Enoplognatlw m·ata (a - -": b. c - barevné formy r ). 3-7 mm. 
Velmi častý druh různých, i člověkem výrazně pozměněných lučních biotopů všech poloh. 
Velmi podobná s. luční E. lati mana. 3- 7 mm, je rozlišitelná jen na zák ladě morfologie ko
pulačn ích orgánů. Obč jsou velmi variabi ln í. 

7 SNOVAČKA SMRČKOVÁ Theridion sisyphium. 2- 6 mm. Na shodných biotopech ja
ko předchozí dva dn1hy. Velmi podobná a stejně hojná je s. pečující T. impressum. 2-6 mm. 

8 SNOVAČKA POKOUTNÍ Steauxla bipunctata (a - ' ,b-y). 4-7 mm. Charakteristic
ký zástupce našich synantropnč žijících snovaček. Jedná se o velmi dmvý druh, J..1erý je 
schopen ulovit i mnohem větší kořist , než je sám, např. vosy. Samec je velmi podobný sa
mičce, je pouze výrazněji vybmvený. 

9 SNOVAČKA POLNÍ Rohertus arundineti. 2- 3 mm. Velmi častá, ale nenápadná sno
vačka. Obývá širokou Skálu biotopů od rašelinišť po skalní stepi, nejčastější je na stanovíš
tich ovlivněných lidmi (pole. kulturní louky apod.). 

46 

I 
ll 

6a 

8a 
I 



PAVOUCI Tab. 15 

PLACHETNATKOVJTi (Linyphiidae): Nejpočctnější čcled' pavouktl žijících na území 
ČR, celkem je uváděno 300 dn1hi1. Jedná se vesměs o malé až velmi malé pavouky (patří 
sem i naši nejmenší pavouci rodu Maro}. RoLiišujcmc dvě skupiny - plachctnatk-y a pavu
čcnky. které se liší tím. že vetšina druhů pavuěcnek má nt7ně velké a tvarované výn'1stky na 
hlavohrudi (ncjvýmznější jsou u dmhtl rodu Walckenaeria) a výrl!Stek na holeni makadla 
(tzv. tibiální apofýza). Plachetnatky nikdy ncmají výrůstek na holeni makadla ani na hlavo
hrudi. Jen několik druht'1 této čeledi je vícebarevných, včtšina druhí:1 je max. dvoubarevná 
a převládají ňv.né odstíny hnčdé a čcmé. 

I PLACHETNATKA LESNÍ CeiiiiTJmerus sy/l·aticus. 2 4 mm. Charakteristický a velmi 
častý zástupce nebarevných druln'1 plachetnatek. Na různých lesních a nelesních biotopech 
od velmi časného j:1ra až do počátku zimy. 

2 PLACHETNATKA JAZÝČKOVÁ Diplos~l'la concolor. 2-4 mm. Asi jeden z nejbčž
nčjších pavouků na včtšinč typů biotopt't, na bezlesých stanovištích výrazně častější. 

aprosto charakteristický je výrazně dlouze jazýčkovitý až páskovitý tvar cpigyne samice. 

3 f'LACii ETNATKA ZIMNÍ Lepti~)1Jhallles cristatus. 2 3 mm. Tento dmh nalezneme 
i v zimních měsících, kdy si svoje sítč stavl v 1"l1Zných prohlubních sněhu a loví zde chvos
toskoky a jiné bc7obratlé (3a r", 3b- ~). Velmi podobná a stejně hojná je p. zvoncčková 
L. alacris (2-4 mm) a několik dalších dn1hu rodu Leplh_11Jiumtes. Tento rod je relativně vcl
ký, v ČR má témčř 40 dmhů. a jedná se o determinačně velmi obúžný rod. 

4 f'LACHETNATKA KEŘOVÁ Lin1phia triangularis (a zadeček ď, b Cj'). 5- 7 mm. 
Jedna z našich největších plachetnatek obývající dřevinou vegetaci a keře různých biotopů 
od nížin do hor. přičemž ji mí1žeme potkat i na 7ahradách. Jejich sítě jsou podobné sítím ná
sledujícího druhu. Většinu ži, ota tráví zavěšené v síti, ale oproti následujícímu dmhu mu-
7eme některé jedince zastihnout i na zemi. 

S PLACHETNATKA J ARNÍ Neriene clatltrata. 3- 5 mm. Tento dmh ml'tžemc nalézt 
v jarních měsících především v listnatých lesích. Jedná se o z.1stupcc skupiny plachctnatek. 
které mají zcela charakteristické a nezaměnitelné sítě. obvykle postavené na spodních vět
vích n1zných stromu. P. jamí preferuje pro stavbu sítí především lish1até stromy, např. duby. 

6 PAVUČENKA LÉTAVÁ /Irigone a/ra. 2- 3 mm. Charakteristický dn1h ri'1;r,ných narušcr 
vaných biotopt'i. často velmi početný v polních kulturách. nejčastěji v obilovinách. Velmi 
podobný druh stejných biotopi'1 je p. zoubkatá E. dentipalpis, 2- 3 mm, která se od přo.:d
cho7ího druhu spolehlivě po7.mi podle kopulačních 01gánu. Oba dva dnů1y jsou velmi čas
to součástí tzv. babího léta (tzv. aeronautické druhy). a tabuli je vyobrazen samec, samice 
jsou nevýrazné. bez trnů. 
7 JlAVUČENKA KRÁ TKÁ Ceratinella !n·evis. 2 mm. Reprezentant malé skupiny pavu· 
čcnek.jejicltž abdomenje u obou pohlaví kryt výrazným chitinozním štítkem (tzv. scutum), 
které mají z našich dnthf1 pouze ony a několik druhů skálovek (Gnaphosidae). Tento druh 
mu,.-eme najít na povrchu zemč mzných otevřených biotopů od nížin do hor. 

8 f'AVUČENKA PERISKOPICKÁ Walckenaeria acwninata (a -(!' z boku, b - '(. z bo
ku, e- :r' shora). 3-3,5 mm. Jeden z nejbizamčji tvarovaných pavoukt'i, který obývá rt1zné, 
především lesní a lesostepní biotopy od nížin do hor. Celý rod je charakteristický rtiZilýrni, 
často velmi bizamími, výrUstky na hlavohmdi,jejichž význam není 'e většině případů uspo
kojivě vysvětlen. 

9 PAVUČENKA OÝMKOV Á Wa/ckenaeritt cmtica. 2- 2.5 mm. Častějši než předchozí na 
lesních a nclesních biotopech všech poloh. především vlhčích lokalit. 

3b 

w .. 

7 



PAVOUCI Tab. 16 

ČELISTNATKOVlTÍ (Tetragnathidae): Charakterističtí pavouci velmi blízce príbuzni 
křižáktml. Velmi dlouhé chclicery jsou vybavené velkými ostny a zoubky: samci mají týto 
výrůstky delší a výraznější a u většiny dnil1ů se jedná o dctcnninační znak. Sítč jsou dvou
rozmčmé. velmi podobné křižáčím, ale střední pole neni vypleteno. tzn. že uprostřed je knl
hovitý otvor. Dále jsou sítě často v ruzných úhlech k zemskému povrchu, zatímco sítě 
křižáJ.ai jsou téměf v"my kolmo k zemi. V CR 15 druhů. 

I ČELISTNATKA RÁKOSNÍ Tetragnmha extensa. 6-12 mm. Nejběžnějši 7.ástupce ro
du Tetmgnatha, kterého můžeme najít uprostřed jeho kruhové sítě umístěné vždy poblíž 
vodní hladiny. Ostatní dnthy se vyskytqjí na obdobných biotopech (u stojatých i tekoucích 
vod), pouze jeden druh je častější i mimo vodní prostředí a dva dmhy naopak vyžaduji ži
vot v rákosinách daleko od břehu. 
2 ČELISTNATKA MOKŘADNÍ Pachygnatha degeeri. 3-4,5 nun. Eyigeicky žijící če
listnatka preferující různé luční biotopy. častější na vlhčích místech. V CR se vyskytttií tři 
vzájemně velmi podobné dmhy. 
3 META POOZIMNÍ Metel/ina segmalllaw. 7-9 mm. Velmi častý druh pozdního léta ži
jic! především na lučních biotopech. 
4 META JESKYNNÍ Metel/ina merianae. 7,5- 12 mm. V ntzných podzemních prostorách 
včetně sklepů a temných vlhkých mis111osti . Charakteristické jsou i její velké pavučiny se 
7..avčšcným bělavým, až 5 cm velkým kokonem. Spolu s předchozím dmhem bývá tento 
dnth ve starší literatuře uváděn pod českým rodovým jménem křižák, ale mt 7ltkladě růz
ných morfologických a molekulárně genetických metod se v současnosti arachnologové do
hodli na zařazení všech druhů tohoto rodu mezi čelistnatkovité. 

KŘIŽÁKOVITÍ (Arancidac): Známi středně velcí až velcí pavouci žijící na nejrůznějších 
biotopech, s roz.c;áhlými dvourozměrnými sítěmi. Samci jsou výrazně krátkovčcí, samice 
mohou v optimálních podmínkách přežít zimu. Pro větš inu dnthtt je typická kresba na za
dečku, která je tvořena známým kfížcm. Jak je však patrné z tabulí. takový kříž má jen část 
dm hll, h l avně z rodů Araneus a Larinioides. V CR 43 druhů . 

S KŘIŽÁK SKVOSTi\'Ý Aculepeira ceropegia. Hlavohntď 8 13 mm. Jeden z našich nej
běžnějších křižák-ů. který obývá různé luční biotopy. Zde si vytváří klasickou kruhovitou sít'. 
kterou kontroluje z úkrytu v jednom z rohtt. 
6 KŘIŽÁK OBECNÝ Araneus diadematus (a, b barevné fonny ~). Hlavohntd' 
5,5-17 mm. Tento dnth můžeme zastihnout i na stinnějších místech, jako jsou ntzné staré 
kttlny apod., ale stejně tak na lučních biotopech. Barevně velmi variabilní druh. 

7 KŘIŽÁK PRUHOVANÝ Argiope bmennichi (a - 'r · b {). Hlavohruď 5- 15 mm. Do 
90. let pouze na j. M., dnes běžný v celé CR na většině typů luk (jak suchých, tak podmá
čených). Samice je velmi výrazně vybarvena, samec je nevýrazný, světle zbarvený, bez cha
rakteristického pruhováni 7.adečku. 
8 KŘIŽÁK POBŘEŽNÍ Larinioides suspicax(a- ó . b- 9). Hlavohmd'7- 14 mm. Velmi 
častý druh porostů vysokých ostřic. rákosin či orobince. kde si staví sítě nad vodní hladinou. 
Loví různý hmyz a do svých sítí je schopen ulovit i některé malé druhy vážek (např. rodu 
Sympetrum). Z ostau1ich dmhů je nuU1é zmínit ještě k. mostního L. sclopetarius. hlavoluuď 
8 14 mm, který je velmi častým druhem na různých mostních konstmkcích a dalších stav
bách poblíž vodních toků. 

9 Kl~ I ŽÁK LUČNÍ Mangora acalypha. 3-6 mm. Jeden z našich nejběžnějších pavouktt. 
Žije jak na stepních lokalitách. tak na rašeliništích, ale nejčastější je na různých lučních bio
topech. Vytváří si jen malé pavučiny. častčji jej ale najdeme jen volně pobíhat. 

50 



PAVOUCI Tab. 17 

sLiĎÁKOVITÍ (Lycosidae): Střednč velcí až velcí pavouci žijící pouze na povrchu Letnč 
(tzv. epigeické dmhy). Slíďáci si nestaví klasické sítě k lovu kořisti. většina dmhii ji loví pří
mo. Pavučinu však využívají skoro při všech životních aktivitách. Např. samci vyhledávají 
aktivně samice podle velmi tenkého vlákna, které samice při robíhání zanechávají na povr
chu země. U některých druh lL vytváří samice ň12né nory, které opouští pouze výjimečuč. Do 
této čeledi patří i ncjvěllií evropské dnahy pavoukía rodu Lycosa. Samice se v-2dy starají o po
tomstvo. V ČR 63 dna hu. 
1 SLÍĎÁK MOKŘAONÍ Pardosa amemara. lllavohntd' 3-4 mm. Jeden z nejhojnčjších 
pavouků ČR, který obývá různé vlhkc biotopy, jako jsou okraje vodních tokía a ploch, 
mokiady či degradovaná mšcliniště. kde se nejčastěji pohybuje těsně pobliž vodní hladiny. 
V případě ohro;<.cní dokM'c po vodní hladině i běhat. Castější na namšených stanovištích. 
2 SLÍ ĎÁK M ENŠÍ P. pul/aw. Hlavolmad' 2- 3 mm. Tohoto slíďáka míažeme často najít do
hromady s předchozím, avšak obývá i relativně sušší biotopy a často obývá biotop ve vel
mi velkých počtech. S. menší a s. mokřadní patří do rodu Pan/osa. který je našim nejvčtšim 
rodem slíďákía. Tento rod zahmltie naprosto běžné druhy. jako výše uvedené, ale i velmi 
vz;icné dnahy, charakteristickc pouze pro určitý typ biotopu. jako například alpínské bez
lesí. 
3 SLÍĎÁK TLUSTONOHÝ Alopecosa crmealll. Hlavohrud' 3-4 nun. Samec má cha
rakteristicky ztlustlé přední nohy. Samice se od ostatních dmhů rozezná pouze na základě 
morfologie kopulačních orgání:a. Častý druh ň12ných l učních biotopt'a, včetně narušovaných. 
4 SLÍĎÁK ŠEDÝ Alopecosa pulvemlema (a -d'. b - ~). lllavohnad' 3-4 mm. Velmi hoj
ný dnah žijící na stejných místech jako předchoLÍ od nížin do hor. U všech dnthla rodu 
Alopecosa je vyvynut výrazný pohlavní dimorfismus - samec je v"Ldy výmznější, samice je 
nevýrazná, šedavá. 

5 SLÍĎÁK ČERNOBÍL Ý Aulonia albimana. lllavohnad' 2 3 mm. Tento diky své veli
kostí často přehlížený slíďák (nejmenší dmh této čeledi v ČR) obývá různá otevřená stano
viště od nížin po hory. častější je na vlhkých lokalitách. 
6 SLIDÁK VLJ-lKOM'ILNÝ Pirara hyg!Vphylus. 1-llavohrud' 3 mm. Jeden z ncmnoha 
našich pavoukía schopný běhat po vodní hladině. Samice ~i vytváří jakousi nona ve vodní 
vegetaci. která vede pod vodu (stejné jako u dalších dmhů rodu Pirala). 
LOVČÍKOVITÍ (Pisauridae): Charakteristi čtí velcí pavouci. kteří dokáží ulovit kořist i ně
kolikrát větší než jsou sami. V ČR 3 dnahy. 
7 LOVČÍK IIAJNÍ Pisaura mirabilis. Hlavolm1d' I 0-15 mm. Velmi častý pavouk žijící na 
široké škále biotopů. Bě'lnč jej ml'ažeme najít napf. i ve městských aglomeracích v parcích 
nebo na rumištfch. 
POKOUTNÍKOVJT Í (Agelenidae): Jedná se o nejčastější pl'avodce pavučin v rozích do
mácností. pravidelně jsou nalézáni např. ve vanách. V ČR I O dnahů. 
8 POKOUTNÍK STÁJ OVÝ Tegenariafermginea. 9-14 mm. Především na vU1čích mís
tech, např. ve stájích, sklepech či vl hčích bytech. Na stejných místech m1'ažeme naj ít 
i p. tmavého 7: a1rica. hlavohnaď I O 16 mm. V sušších bytech žije menší p. domácí 1: do
mes!ica. hlavohnaď 6-12 mm. 
9 POKOUTNÍK NÁLEVKOVITÝ Agelenalahyrinthica. lllavobruď 8- 14 mm. Běžný 
dnah vytvářející typické rozsáhlé sítč na vegetaci, obzvláště v pozdním létě díky lesknoucí 
se rose dobře patrné. Ncjčastčj i se vyskytuje na okrajích lesl'a či na křovinatých pásech. ale 
bě2ně jej lze najít i v parcích. 

52 



PAVOUCI Tab. 18 

STÍNOMILOVITÍ (Cybaeidac): Robustní pavouci obývající povrch země či vodní pro
středí. V ČR 2 druhy. 
I VODOUCI-I STI~ÍBŘITÝ Argyroneta aquatica (samice ve vzduchovém zvonu). 
Hlavohruď 8-15 mm. Je jediným našim pavoukem 7ijícim většinu s vébo života pod vodní 
hladinou. Jedná se o vzácný dnah častější na rostlinami zarostlých stojatých vodách. Samice 
si ve vegetaci vytváří charakteristickou zvonovitou stavbu, do které na zadečku (díky jem
ným chloupktun) přenáší vzduch z vodní hladiny. Živí se ri'tznými vodními bezobratlými, 
ale příležitostné je schopen ulovit i malou rybku. e všicluú jedinci vytvářejí zminčný zvon. 
nčkleří místo nčho vyuiivají prázdné ulity ruzných vodních plžů. 
P I,ÍČNATI<OVITÍ (l lahniidac): Malé, včtšinou vz{acné dnthy pavouků. jejíchž snovací 
bradavky jsou srovnány do příčné řady. VěL~ina dnaM obývá zachovalé lesní a rašelinné bio
topy. V ČR 9 dnahů. 
2 PI,ÍČNATKA STEPNÍ Halmianava. Hlavohruď 1.5-2 mm. Nejčastčjší zástt tpcc čele
di. Jako jediná obývá teplejší biotopy, např. meze. nezastíněné louky a stepní lada. 
ClWIVEČKOVlTÍ (Dictynidae): Včtšina dmhtt této čeledi obývá vegetaci. kmeny stro
mů či stěny budov. V ČR 7 druhit. 
3 CEDrVEČKA OBECNÁ Dictyna anmdinacea. lllavohrud' 1.5 mm. Tento druh obývá 
vrchní panic rostlin. např. okolíky miříkovitých. V posledních letech se velmi rozšířila vel
mi podobná c. zápřední D. ci1·ica, hlavohntď I ,5 mm. Ta si na stěnách budov především ve 
mčstech vytvtiří kruhovité pavučiny. které jsou velmi rychle zaneseny částečkami prachu. 
CEDIVKOVJTÍ (Amaurobiid<te): Vytvářejí typické kruhovité pavučiny v okolí ústí trubi
ce. Samci mají holcnč makadel výrazně ozbrojené několika tmovitými výrustky. Obývají 
především vlhké a stinné prostředí lesních biotopCt. V ČR 7 dnthů. 
4 PUNČOŠKÁŘ ZEMNÍ Coel01es tenestris. 8-10 mm. Častý druh. který můžeme najít 
pod padlými kmeny a kameny, především lesních biotopů. 
S CEDTV KA LESNÍ Callobi11s da11stmrius. 7-12 mm. Žije společně s předešlým dnthem. 
6 CEDTVKA PODKOfU~Í Amaurobiusfenestralis. 10-16 mm. Prostory pod uvolněnou 
kurou mrtvých stromů, kde samice vytváří charakteristické okrouhlé komitrky. Často je 
možné najít i něko l ik samic pohromadě. 

TEPLOMILOVITÍ (Titanoccidae): Na xcrotennních a subxcrotcnnních stanovištích. 
VČR 4 dmhy. 
7 T EPLOMIL ČTYI,SKVRNNÝ Tttanoeca quadriguflata (a - o, b <j>). 4,5-5,5 mm. 
Nejčastější zástupce rodu. Můžeme jej najít i na suchých loukách subxcrotermního charak
tcm. zatímco ostatní dmhy vy.í.adují mnohem výhřevnější stanoviště, často jsou například 
v opuštěných lomech. Pro tento rod je charakteristický výrazný pohlavní dimorfismus -
samci mají na 7 . .adečku svčtlé skvmy, zathnco samice jej mají tmavý. 
ZÁPŘEDKOVITÍ (Liocranidae): enápadní pavouci vzhledem podobní slíd'ákům, od 
mchž se liší např. postavením očí či tm1ístčním a tvarem kokonu. Jejich kokon lze včtšinou 
nalézt na vegetaci. V ČR 14 dmhů. 
8 ZÁPŘEDKA ZVONEČKOVÁ AgJVeca bnmea (a - 2. b kokon). 5-10 mm. Dnah 
známý spíše podle svého charakteristického zvonečkovitébo kokonu. podle kterého se jme
nuje. Žije na nizných 7.achovalých biotopech od l učních po lesní. 
9 ZÁPŘEDKA O BECNÁ Plll'urolitusje.l'tivus. 2-4 mm. Velmi častý dnth povrchu půdy. 
který pro svou malou velikost uniká po7.omosti. Snadno zaměnitelný se sk:ilovkami 
(Micaria). Pavouk nápadně připomíná mravence rodu Lasin~. 

54 



PAVOUCI Tab. 19 

ZÁI'ŘEDNICOVITÍ (Miturgidae): Pavouci této čeledi byli velmi dlouho řazeni do čeledi 
zápřcdníkovití, ale v poslední dobč převlád l názor, že se jedná o samostatnou čeleď. Pavouci 
tohoto rodu si vytvái-ejí zápi-cdky spředením ntzných částí rostlin, u velkých dnthíl může být 
zápřcdek i přes I O cm velký. V ČR I O dmhit. 
1 ZÁPŘEDNICE MOKŘADNÍ Cheiracanthium eiTaticum. Hlavohntď 2.5 4 mm. 
Charakteristický druh vlhkých luk a rašelinišť. Do tohoto rodu patří také z. jedovatá 
C. punctoritm1. hlavoluuď 3- 8 mm. Místo po kousnutí tímto pavoukem většinou velmi i.n
tenzivnč bolí, v horších pfípadech může dojít k zažívacím potížím. Samice všecl1 dnthtl ro
du úzkostlivě brání svitj kokon. V poslední době se z. jedovatá šíři na různých vlhkých 
loukách především teplejších oblastí (České Středohoří, Polabí). 
ZÁPŘEDNÍ'KOVITÍ (Ciubionidae): Většina dnthů si vytváří zápředek. ke kterému často 
připředou i části rostlin. Tento 7..ápředek však málokdy přesáhne 2- 3 cm. V ČR 26 dnthů. 
2 ZÁPŘEDNÍK VLJIKOMILNÝ Cluhiona swgnotili.1·. 4-7 mm. Běžný druh vlhkých 
míst. pi'edcvším porosti• ostři c. 

SKÁLOVKOVIT Í (Gnaphosidae): Typicky na zemi žijící pavouci různé velikosti, od vel
kých dn.thů (např. rod Gnaphosa) po velmi malé (např. rod Micaria). V ČR 70 dnthtt. 

3 SKÁLOVKA ŠEDÁ /laplodrav!ws sign[(er. Hlavohntď 4-7 mm. Jeden z nejbč"mějších 
zástupci• čeledi. Tento dJ11h najdeme na proslunčných stanovištích lesního i nclesního typu. 
Častý je také na travnatých stepích, ale stej ně tak v okntiové zóně rašel ini ~f či vřesovišť. 
4 SKÁLOVKA ZEMNÍ Zelotes subterrtmeus. 5-8 mm. Typický zástupce našich .. čer
ných" skáiO\'Ck. k1eré tvoří většinu dnthu skálovkovitých žijících v ČR. Nejčastčji můžeme 
zástupce tohoto rodu nalézt na výslunných a suchých místech. 
5 SKÁLOVKA TRAVN Í Micaria pulicaria. 3-4 mm. ejbčžnčjší zástupce našich skálo
vek napodobttiících mravence. Obývá různé luční biotopy od nížin do hor. Mnoho dmhů 
z tohoto rodu žije v blízkosti mravenců, kteří jim poskytttií úkryt před predátoty. 
ZORO VITÍ (Zoridae): Slíďáki:tm podobní pavouci žijící skrytým způsobem života. Oproti 
slíďákttm jsou schopni bčhat i po velmi hladkém povrchu. např. po skle. V ČR 6 druhů. 
6 ZORA OBECNÁ 'blm spinimana. 6 mm. áš nejběžnčjši dnth žijící na vlhkých lou
kách, ale stejně tak jej mužeme potkat na světlinách v lesních biotopech. 

MALOOČKOVITÍ (Sparassidae): Hlavnč tropická čeleď. V ČR jediný dnth. V 70. a 80. 
letech 20. století byly do ČR s tropickým ovocem pravidel nč dováženy příbuzné dn•hy ro
du 1-feteropoda. 

7 MALOOČKA SMARAGDOVÁ Micmmmata l'it't!scenr (a -,:. b - .._ ). 12- 15 mm. 
U tohoto dnthu je vyvinut výrazný pohlavní dimorfismus. kdy zadeček samec je výrazně 
71utočcrvený, zatímco samice jej má křikla vč zelený se svčt l ými pruhy. Obývá především 
zachov<llé luční biotopy středních a vyšších poloh. 
LISTOYNÍKOVJTÍ (Philodromidac): Taxonom.ieky složitá čeleď, kten\ má v České re
publice celkem 21 dnthů. přičemž poslední byl popsán teprve v roce 2004 (PIIilodromus bu
chari Kubcová. 2004). V ČR 21 dnthů. 

8 ll TOVNÍK Philocbvmus sp. 3- 7 mm. Jedná se o tčžko determinovatclný rod, jehož 
jednotlivé dnthy bezpečně odliší pouze zkušený arachnolog. Nejčastějším dnthem je 
P. cespitum. Všechny druhy rodu se nejčast~ji pohybují na povrchu listů či na povrchu 
kmcnLt a jsou velmi ncn{tpadné. 
9 LJSTOVNÍK ŠTÍHLÝ Tibc/lus oblongus. 7- 10 mm Tohoto snadno rozpo7..natelného li
stovníka lze nalézt poblí7 vodních ploch či na podmáčených lučních biotopech celé ČR. 

56 



PAVOUCI Tab. 20 

BĚŽNÍKOVITÍ (Thomisidae): Pavouci lovící kořist ze zálohy. často jsou barvou přizpů
sobeni podkladu, na kterém loví nejčastěji, nebo dokonce dokáží změnit barvu podle pod
kladu. čktcré dnthy napodobují svým tvarem části rostlin (rod Pistius pupc11y stromů. rod 
Tmams ostny rů7.ovitých rostlin) 11ebo se dokonale při7působili prostředí, které obývají (na
příklad ploší bčŽilÍCi Coriaraclme deprrtssa. kteří žijí pod kůrou borovic). Ncjčastčjší jsou 
běv1ici rodu Xysticus. V ČR 66 druhů. 

I BĚŽNÍK KOPRETINOVÝ Misumena Wtlia (a o: b. c - dvě barevné fonny <( ). 
3-1 O mm. Samice jsou výrazně oválné, většinou jednobarevné !1 svou barvou vždy odpoví
d~tií podkiHdu. Samci jsou menší a výrazně barevnější. Tento druh loví svou kořist na růz
ných květech, s oblibou vyhledává hvězdnicovité rostliny, kde číhá přímo na povrchu kvčttl 
či pod nimi. 

2 B.ĚŽNÍK ZELEi\'Ý Diaea dorsata. 3-6 mm. Typický bčŽilík především lesních biotopů, 
který svým zbarvením dokonale napodobuje podkladovou barvu zelených listů v podrostu 
listnatého lesa. Loví na listech. spoléhá na své ncm\padné zbarvení. 
3 BĚŽNÍK OBECNÝ ,"ťysticus cristaflls (a - ó. b ~). 3-8 mm. Asi nejčastější bčžniko
vitý pavouk ČR. již od časného jara lovící včely a další hmyz zpod květů podbělu. Většinu 
života tráví schován na povrchu půdy (krycí zbarveni) a jen za potrdvou vylézá na květy. 
U všech zástupdttohoto rodu často dochází ke kanibalismu, kdy samice pozře samec. Jako 
jedny z mála našich pavouklt jsou všechny dnthy tohoto rodu schopny lovit mravenec. 
SKÁKAVKOVJTÍ (Salt icidac): Malí až středně velcí pavouci (2- 15 mm). Od jiných pa
voukt't se liší celou r·adou zvláštností - od hustého pokrytí těl a chloupky až po uspoi'ád{mí 
oči. Zástupce těchto velmi pěkných pavouk[• můžeme najít na ntzných biotopech od lcSLI o7 
po domácnosti. Svou kořist loví skokem. který u nčktetých našich druhí'1 mi'tže být až 20 cm 
dlouhý (Asicmel/us fostil'lls). Jedná se o velmi aktivní predátory s velmi dobře vyvinutým 
zrakem. Všechny druhy mají pouze denní aktivitu (jsou tzv. heliofilní). Samice ukrývají svuj 
kokon do různých škvír či jej zapřádají do různých část í rostlin a zde jej chrání před prcdá
tory. U některých druhů (např. rod Siuicus) se samice za tímto účelem shromaj..d'ují na vý
hodných místech (na květenstvích tmvin a ostřic. či ve štčrbinách skal). V ČR 66 dnthu. 

4 SKÁKAVKA OBECNÁ Evarchafalcata (a - ( b- 7.adeček ~). 6-8 mm. Samec je vý
razně barcvnčj~í než samice. 

5 SKÁKAVKA ČERNÁ Evarcha arcuata (a ó. b - zadeček ~). 6-8 mm. Oba tyto dru
hy preferují především luční biotopy a u obou je vyvinut výrazný pohlavní dimorfismus, 
kdy jsou samice vždy mnohem světlejší. než samci. Často je možné oba tyto dnthy potkat 
pospolu na jedné lokalitě, oba se vyskytují od nížin po hory. 

6 SKÁKAVKA MĚOĚNÁ Heliophanus cupreus. 3- 5 mm. Charakteristický dnth výhřev
ných travnatých stanovišt'. Všechny druhy tohoto rodu mají velmi podobné zbarvení a lte 
je poznat pouze pomoci studia kopulačnich orgánů. 
7 SKÁKAVKA PRUHOVANÁ Salticusscenicus (a ' . b - ~n 5-7 mm. ejznámčjší zá. 
stupce čeledi. Nejčastěji ji můžeme 7..astihnout na osluněných zdech různých budov. V pří
rodě se vyskytuji častěji pouze na skalních stěnách a obnažených kamenech. Samci mají na 
rozdíl od samic výra7Jlě prodlou7..ené cheliccry. Občas je možné vidět dva samec, kteií bo
jují pomocí varovně rozevřených chelicer o území. Jedná se o precizní lovce, kteří jsou 
schopni ulovit velmi rychlou kořist (nejčastěji dvoukříd l é). v některých případech i v letu! 

58 

4b 



SEKÁČI A ŠTÍRCI Tab. 21 

SEKÁČI (Opiliones): Stcjnč jako pavouci jsou i sekáči predátory žijícími takřka na všech 
biotopech. Rozc-a1áme je podle zadečku přirustajíciho k hlavohmdi celou svou šířkou a ni
koli pouze stopkou, jak je tomu u pavouků. Dále. na rozdíl od pavouků, nemají snovací bra
davky a plicní vaky, j~jich zadeček je článkovaný, mají pouze jeden pár očí, klepítka jsou 
tříčlánková. sumeček nepřcdává smničc~.: pohlavní bu!'íky druhotnými kopulačn ími o~:íny 
na makadlech. ale pomocí penisu. Pro většinu dnthů jsou charakteristické nápadně dlouhé 
nohy. Ve srovnání s pavouky nejsou zdaleka tak dm hově bohatou skupinou. V ČR 33 dnt
htl ze čtyř čeledí. 
J I'LOŠÍK MALÝ Trogulus tricarinallls. 5.4- S mm. T~nto d111h s nohama na sek<íčc ne
zvykle krátkýma připomíná spíše velkého roztoče. Zije v dctritu 'lhkých biotopů. 

alezneme ho téměř na celém našem liz..cmi. Pohybuje se váhavou chi'tZí, v případě nebez
pečí upadá do stmulosti. Příbuzný p. včtší T. nepaejhrmis. 8- 12 mm. Liší se především vět
ším vzntstem, vyskytuje se jen v chladnějších oblastech a invermích polohách. 

2 KLEPÍTNÍK ČLENĚNÝ lschyrop.wlis hel/wigi (a- !.. b 1 ). 5-8 mm. Tento dnth se 
vyznačuje mohumými klepítky. Od příbuzného k. ~lilkového /. manicata (4,5- 8 mm) se Ii
Sí ncpravidelným rozložením zubt"1 na hřbetní stranč bazálního článku klepítek, který je u ce
lého rodu nápadné prodloužený. Tento dnth žije ve vlhkých lesích pouze v ehladnčjšíeh 
oblastech a inverzních polohách. a rozdíl od k. štítkového. vyskytujícího se jen na Moravě. 
žije i na území Čech. Ziví se plži. které dlouhými klepítky vytahuje z ulit. 
3 ŽLAZNATKA ČTYŘSKVRNNÁ Paranemasloma quadripunrlalwn. 4-4,6 mm. Tento 
druh se vyznačuje černým zbarvením se dvčma páry zlatých skvn1 v přední části tčla. V~ccl1 
pčt dmhů našich žlaznatek žije na stinných a vlhkých místech lesů. Výskyt ž. slovenské 
(P. kochi) je u ná.~ ome-Len pouze na Západní Karpaty. výsk)'t ž. tmavé (Nemasloma trisle) 
na chladne oblasti a inverzní polohy Čech. 
4 SEKÁČ ROHATÝ Plla/angiwn opilio (a. b ,<'; c - ';' ). 6-9 mm. Zústllpce u nás nej
početnější (24 druhů) čeledi sekáčovitých (Phalangiidae). Jeho samci se vyznačují rohovi
tým výběžkem druhého článku klepítek, obě pohlaví pak mají kontrastně bílou spodní stra
nu tčla. U nás je velice hojný, a to i v zemčdčlské kraj ině. Je známý svou žravostí. Samice 
nčkdy dokonce sežerou samce svého d111hu. 
S SEKÁČ CHOBOTNIČKA Pla~rbwms buceplwlus. 6-8 mm. Tento dnth se vyznačuje 
prstovitými výběžky na kolenou a holeních makadel a především očima umístěnýma na ši
rokém hrbolku a připomínajícíma oči chobotnice. Od příbuzných dntht"t (J>. pnllidus a Ri
lnenn trinngulttris) se liší přcdcvšim tmavším zba1vcním. Velice hojný je v jehličnatých 
horských lesích. Jeho výskyt však byl zjištěn i ' moravských luzích. Je schopen pomčmč 
rychle bčhat. 

ŠTÍRCI (Pscudosc01pioncs): Štírci jsou drobní pavoukovci o velikosti tčla většinou kolem 
2 mm. Podobnč jako u štín't jsou pro nč typická zvětšená makadla zakončená chamktcris
tickými . .klepety". Na rozdíl od nich ale štírci nemají jedovou žlázu na konci zadečku. 
Jedový apar.ít, k1erý je u nich také vyvinut, je tunistčn v prstech makadel a na povrch vyús
t\!ic pomocí jedových zubl'1 na jejích koncích. Všichni štírci jsou dravci. kteří se živý drob
nými bezobratlými. Větš i na našich dnthtl žije převážně v pl'1dní hrabance. některé dn1hy 
mí'IŽcmc nalézt také pod kttrou a v dutinách st:romtl. V současné době je na svčtě známo vi
ce jak 3200 druhů. v ČR 36 dm hu. 
6 ŠTÍREK Neobisiwn carcinoides. Nejbčžnějši středoevropský štírek, hojný v p(ldní hra
bance. 
7 ŠTÍREK OBECNÝ Che/ijer cancmides. Do 4.5 mm. Známější než předešlý, velmi čas
to se s nim mužcmc setkat v bytech, na půdách domtt a v úlech. 

60 

6 

1 



ROZTOČI Tab. 22 

ROZTOČ] (Acarina): Drobní a většinou nenápadní členovci, morfologicky značně rozma
nití, o velikosti 0.5- 10 mm: vývolprobíhá přes šcstinohou larvu a osminohou nymfu. de>
spělci mají obvykle 4 páry nohou. Skitdci rostlin. cizopasníci živočichů i člověka, škitdci zá. 
sob. ale také druhy užitečné. predátoři a druhy saprofágni podílející se na koloběhu látek 
v přírodě. U nás je známo kolem 1500 druhu. 
I KLÍŠTĚ OBECNÉ lxodes ricinus. 1- 3. po nasátí až 10 111111 . Krcvsající cizopasník a přc
našeč pí'tvodci't mnoha onemocnění. Tři vývojová stadia - drobná larva, nymfa a dospělec. 

Všechna stadia s::ýí krc\. na člověku nejčastěji nymfa. Dospělci mají na zadečku zřetelný 
tmavý štítek. který u samce kryje shora celé tělo, u samičky asi dvě třetiny. 

2 SKLA DOKAZ MOUČNÝ Acams siro. 0.3-0.7 mm. Jeden z nejběžnějších skladištních 
a bytových dnthí't ro7točú. Přední a zadní část těla má oddčleny rýhou a na konci zadečku 
má dva páry dlouhých brv. Napadá především špatně uskladněné obilí. mouku a moučné 
výrobky při vlhkosti nad 14 %. Celý vývoj trvá asi mčsíc a do roka může mít 8 i více gc-
nemcí. 
3 VLNOVNÍK .JAJIODNÍKOVÝ Fragariocoptes setiger. 0,1-0,3 mm. Vlnovníci jsou 
mikroskopii:tí ro;,toci protáhlého tvaru těla. pouze se dvěma páry nohou. Výluční cizopas
níci rostlin. ktcrí vyvolávají V7J'Iik hálek (cecidie) nebo plsťovitých povlakí'1 na listech (eri
nea). Symptomy napadení jsou často nápadné a druhově specifické, zatímco vlastní vlnov
niky na rostlině najdeme teprve při větším zvětšeni mikroskopem. Vlnovník jahodníkový 
vyvolává červenavé h;\lky na listcehjahodnikti. 
4 VLNOVNÍK RYBÍZOVÝ Cecidophyes rihis (a - napadená větvička rybízu). 0.1 
OJ mm. Niči a defonnuje pupeny rybízu a angreštu. ze kterých se pak nevyvíjejí listy 
(obr. 4a). 
5 VLNOVNřK RÉVOVÝ Culomerus vitis. O, 1-0.3 mm. Vyvolává vznik charakteristic
kých bělavých , mimč našedlých nebo narůžovčlých plst'ovitých skvrn a povlakí't na listech 
révy vinné. 
6 VLNOVNÍK LIPOVÝ Phytopms tiliae. 0,1-0.3 mm. Puvodce červenavých háJek na 
svrchní straně listu líp. 
7 SAMETKA I~UDÁ Trombidilmt holosericeum. 2-5 mm. Červeně nebo hnědočerveně 
zbarvený roztoč sametového vzhledu; larvy cizopasí na lunyzu. dravé nymfy a dospčlci po
bíhají po povrchu půdy a vegetaci. 
8 SVILUŠKA CHM ELOVÁ Tetrunyc/ws urticae. 0,5 mm. Široce rozšířený cizopasník 
rostlin a významný šl·aidce: napadá velké množství druhů bylin i dřevin, má velmi rychly 
vývoj (za rok 5- 7 generací, ve sklenicích až 17). 
9 VODULE OBECNÁ Hydraclma geogmpltic:a. 8 mm. Nejvčtší známá vodule v ČR. 
Vodule jsou 1-8 mm velcí vodní roztoči, často červeně, žlutě a zeleně zbarvení, nčkdy s tma
vou kresbou. Vyvoj probíhá na vodních bezobratlých, zvláště na larvách vodního hmyzu. 
Larvy se přichycují např. na končetinách a jsou patrné jako kulovité útvary, nápadné ob
zvláště u červeně zbmvenýcb dnthů. Nymfy a dospělci jsou draví, živí se drobnými bez
obratlými. Vyskytují se ve všech typech vod. Žijí i v pntdce tekoucích horských potocích 
a vodopádech. kde obývají mechy, játrovky a dcuit. Vodule obecná má kulovité červené tě
lo s členitou černou skvrnou n:~ hřbetní straně. Žije ve všech typech stojatých vod. 
10 KLEŠTÍK ZHOUBNÝ Varroa destructor. 2 mm; nebezpečný cizopasník včel zavle
čený do Evropy v 70. letech 20. století z Indie. Jeho vývoj včtšinou probíhá na larvách 
lrubců. oplozená samička (obrázek) cizopasí na povrchu těla dospělých včel. Menší 
a nenápadný samce Lije jen krátce. Bčhern roku má více generací. přezimuje dospělec. 

62 

j 
.l 

4 

2 

8 

\ I r I 

/~ 

-



KORÝŠI Tab. 23 

KORÝŠI (Crustacea): a hlavč bývají dva páry tykadel. Hruď mLtže splývat s hlavou v hla
voluuď. l l rudni články s končeti nam i, zadeček s končetinami nebo bez nich. Končetiny, po
kud neslouží k lezení. ale např. k plování, přihánění či fillnlci polnlvy či k dýcháni, jsou 
dvouvčtevné a rozeklané. Tělo muže být kryto krunýřem z uhličitanu vápenatého. Dýchají 
obvykle 7.ábrami umístěnými nejčastěji na hntdnlch nožkách. Pf'Cvážně vodní živočichové, 
někteří žijí na vlhkých místech na souši. Z našeho území je atámo asi 355 dmhů. Dmhy 
uvedené na této tabuli parlí do dnthově početné třídy lupcnonožci (Branchiopoda). 
ŽÁBRONOŽKY (Anostraea): Tčlo podlouhlé. bez skořápky. početné lupenité hrudní nož
ky slou7i k plování, dýcháni a k filtraci polnlvy. Samci mají 2. pár tykadel upravený v po
mocný kopulační orgún, samice mají na 7 .. adečku v~jcčný váček. Na hlavě je pár složených 
očí. Bč7Jlě ž<íbronožky plavou hřbetem doli'l. Obývají periodické stojaté vody. Jejich vajíč
ka snášejí vymrznuti i nčkolikaleté vyschnutí. V CR 5 druhů. 
I ŽÁBI{ONOŽKA SNĚŽNÍ Eubranchipus grubii (vyobrazena 9). 1.5 2 cm. Na dmhém 
p.'íru tykadel je u "' pilovitý, v klidu stočený výrůstek (hlava činí dojem mohutnosti). Náš 
nejběžnější druh. Vyskytuje se v periodických ttmich ( 111.- V.) napájených sněhovou vodou 
nebo průsakem při jarních 7.áplavách. Polabí, j . a stř. M. 

2 ŽÁBRONOŽKA LETNÍ Branchipus scha~fferi. a dmhém pám tykadel je u o dlouhý 
bičíkatý přívěsek. Teplomilný druh, vyskytující se v letních periodických ti:mich (V.- IX.) na
p{tiených dešt'ovou vodou. Vzácně na několika místech v C. a na j. M. 

LISTONOŽKY (Notostraca): Tčlo je svrchu zploštělé, kryté hlavohn1dním štítem. Pomoci 
početných hntdních končetin dýchají. lezou a neobratnč plavou. Tykadla jsou dlouhá. nit
kovítá. Zadeček je bez končetin, na konci s dvěma výraznými výntstJ...-y (štčty). Živi se drob
nými živočichy, které sbírají na dnč, ale i dctritern. Žiji v periodických stojatých vodách a je
j ich vajíčka stej ně jako u žábronožek snášejí nčkolikalcté vyschnutí i vymr.lllutí. 

3 LISTONOH JARNÍ Lepid11ms ap11s. Na konci těla je mezi štěty šupinka. Velikost i se 
štčty až 9 cm. V jamich periodických t{mích (IV:- Vl.). f>olabi. j. C .. j . a stř. M. 
4 LISTONOH LETNÍ Triops cancriformis. Až I O cm. Poslední článek zadečku je bez šu
pinky. Teplomilný dnth, v letních petiodických t1i nich (V:- IX.), v:Wcnč. 

ŠKEBLOVKY (Conchostraea}: Tělo přes 5 mm, kryto dvouchlopi1ovou skořápkou. 
Početné hmdni nožky. Žiji v periodických tůních. V CR vzácně 4 dm hy. 
5 ŠKEBLOVKA VELKÁ Umnadia lellliclllaris. Skořápka až 15 mm. sklovitě pnthledná. 
nahnědlá, s 5-7 přírůstkovými čárami. a temeni hlavy je kyjovitý výntstck. V letních pe
riodických ti'mích (VJ.- VUI.), V7itcně v j. č. 

6 ŠKEBLOVKA OVÁLNÁ Cy::icus tetracem~. Skořápka menší, do 10 mm. méoě prů
hledná. s početnějšími přírůstkovými čárami . Na hlavě neni kyjovitý výntstek. Pozdně jar
ní (IV. Vl.) periodické tltně naj. M. 
PERLOOČKY (Ciadocera): Tělo kryto dvouchlopňovou pntSvitnou skořápkou. Velká ty
kadla 2. pánt slouží ke skákavému plavání. Na hlavě je jedno složené oko. Jemnou potravu 
liltmji pomocí hmdnich obrvcných nožek. Zadcčckjc tx:z končetin a mtiŽe se ze skořlípck 
vysunovat. U + je na hřbetě zárodečná komůrka, ve které se vyvíjejí z ncoplozcných vají
ček ml<iďata nebo přezimující oplozená v;~ íčka. V ČR přes I 00 drubtt ve stojatých vodách. 
7 HROTNATKA OBECNÁ Daplmia pulex. '( 4 mm, fV.- X. Návesní rybníčky. tůňky 
a břehy rybníků. 

8 RAMF:NATKA VELKÁ Leptodom kindtii. Až 10 mm. Dravá perloočka s redukovanou 
schránkou. tělo pntsvitné. 1-lntdni nožky jsou lap(lCÍ. Letní plankton rybniktt a nádrži. 

64 

6 



KORYST tah. !.J 

L AST UR 1\TKY (Ostt~u.:ocla)' NC:I..olil.. 111ilundrÍI 'dl..é tčlo ' pcvn..!. ča~tu \Úplllté 
ůvouchlopilO\'é :.kořápcc ve tvant oválných lasturek. Pohybuji se pomod tykadel a hruůníd1 
nožek, které mohou ze skoř'ápky v~sunovat. Na rozdíl od perlooček nebo škeblovek ncní j~.-'
jich pohyb trhavý. ale plynulý. V CR přes 70 dmhú ve stojatých i tekoucích vodách. 
I LASTURJ'IATKA VELKÁ Cypris pubera. 2,5 mm. Vyskytuje se (IV.- V.) v mélkých tl't
ních a pfi okraji rybníktl. 
KLANONOŽCI (Copcpoda): Tčlo kyjovité nebo válcovité. 1- 2 mm dlouhé. Pohybují se 
poskoky pomocí rozeklaných vcslovitých hrudních nožek. Velká tykadla I. páru se pi·itom 
pasivnč sklápěj i a slouží spíše ke vznášení. Na přídi těla je jednoduché očko. Zadeček je bez 
končetin a ukončen párem členitých přívčskú. Na zadečku <j? jsou 1-2 vaječné váčky. Spolu 
s perloočkami ncjbčžnčjší součltsl planktonu stojatých vod. V ČR přes 90 dnů11'1. 

2 BUCHANKA OBECNÁ Cyclnps sor:muiS. 1.1- 1.3 mm. U y jsou po stranách zadečku 
2 podlouhlé vaječné váčky. Nejbčžnčjší chuh našich klanonožcú. v různých typech stojatých 
vod. ncjčastčji na jaře. 
3 VZNÁŠIVKA OBEC! Á E/1{/iaptomus vulgaris. 1.5 2,5 mm. Ptvní pár tykadel je mí
pndnč dlouhý. slouží k pasivnínn1 vznášení ve vodč. <? nosí na zadečku kulatý vaječný vá
ček. V riu.ných typech stojatých vod. nejčastěji v létě. 
KAPŘI VCl (Branchiura): Tčlo je ktyté oválným a prl'tsvitným hřbetním štítem. Na hla vč 
jsou kromč očí výrazné pfísavky a savý rypcc. Na 7.adcčku jsou 4 páry plovacích nožek. na 
jeho konci lístkovitá a vykrojená ploutvička. Žiji na kůži ryb. kterým saj! krev. Pn vyhledá
váni nových hostitcltt hbi tč plavou. V ČR 3 dnthy. 
4 KAPŘIVEC OBECNÝ ArgultiSjoliaceus. M 8,5 mm. Běžný parazit našich ryb. 

Následt~ící skupiny korýšlt pati·í do třídy rakovci (Malacostraca). 
STEJNONOŽCI (lsopoda): Tělo je většinou shora zplo~tčlé. a hlavě jsou 1- 2 páry tyka
del. Tčlnf články jsou kryté stříškovitými štítky. Na hrudi jsou kráčivé a nerozeklané kon
četiny. které mají jednotnou stavbu. Zadečkové články mohou splýval jejich končetiny jsou 
včtšinou ploché a slouží k dýcháni. ~ nosí vajíčka na spodní stranč hntdi. V ČR 50 dmhů. 
S BERUŠKA VODNÍ Asel/us nquaticus. 8- 12 mm. Dva páry tykadel, zadečkové články 
splývají. Dýchá pomocí listkovitích žaberních nožek na zadečku. Velmi běžný korýš stoja
tých vod a klidných úseku řek. Zivi se rostlinným materiálem, zvláště tlejícím opadaným 
listím, které vyžíti! až nu žilnatinu. 
6 STÍN KA ZEONÍ Oniscus asellt/S. Až 18 mm. Suchozemský korýš. který má stejně jako 
další dva dnthy dobit: vyvinutý jen I púr tykad..:l a zadcčkové články nesrostlé. Šedohni:dé 
tčlo je na bocích bělavé. na hřbetních štítcích jsou dvě řady bílých skvrn. Dýchá pomocí 7..1-
bemích nožek na zadečku, které udržuje vlhké. Žije na vlhkých místech, pod kameny, spad
lými kmeny a v opadaném listí, také ve sklepích, na mmištích a v kompostech. 
7 STÍNKA OBECNÁ Porcellio scaber (a - zadeček zespodu). Až 18 mm. Zbarveni tčla 
velmi proměnlivé - šedé až černé, šedobíle mramorované až rezavč bnčdé. Na dvou párech 
lupcni tých zadcčkových nožek má systém vchJípcných tntbičck (vzdušnicové plíce). který
mi pi'ijímá kyslík. Tyto útvary prosvílají jako svčůá polička a jsou vidět pouhým okem 
(obr. 7a). Výskyt jako u př-edešlého dmhu, je ale též synantropni. 
8 SVlNKA OBECNÁ Armadillidiuml•ulgar~ (a - shora: b. c - svinutá zepředu a z boku). 
10- 17 mm. Tělo výra.znč klenuté, na profilu až polokmhovité. Dýchá také vzdušnicovými 
plícemi. V případč ohrožení se svinuje do kuličky. Vápnomilná. Listnaté lesy. pod kameny 
a v opadu listnatých dřevin, i na sušších místech než ostatní suchozemští stejnonožei. 

3 

8a 



KORÝŠI 

RŮZNONOŽCI (Amphipoda): Tčlo ze stran zploštělé. a hrudi jsou čelisu1í a kráčivé 
no7ky, na zadečku plovací a skákaci nožky. Vajíčka a mláďata se vyvíjejí v plodovém váč
ku na spodní straně hmdi samice. Živi se nejčastčji opadaným rozkládajícím se listím, ale 
i detritem nebo drobnými živoči chy. V ČR asi 8 d11Jhi1. 

I BLEŠIVEC POTOČN Í Gtlll/11/arlls.fossarwn. 12 14 mm. Běžný v čistých. chladných 
a menších tocích, zvl<išté na místech s opadaným tlejícím listím. 

2 BLEŠIVEC HŘEBENATÝ (iammants roese/ii (vyobrazena č.íst hmdi a 7.adeček). Až 
20 mm. Poslední čl:lnek hmdi a 1.- 3. článek zadečku jsou na hřbetě protaženy v osten. 
Tekoucí i stqjat~ vody:>. Č' .• j. a :>z. M .• je odolnější vuči znečištěni než předešlý dmh. 

3 Bl.EŠIVEC J EŽATÝ /Jikemgammarus l'illosus (vyobrazen zadeček). 8- 20 mm. Na 
hřbetní stmnč 4. a 5. 7;1dcčkov~ho člímku je hrbolek s osténky. Pi1vodně dunajský druh, roz
šířil se pn1plavy pi·cs Mohan. Rýn až do Labe. kde je bčžný od Hřenska do Děčínu . 

4 BLI~ŠI VEC STUDNIČ Í NiphmKus aquilex. 12 20 mm. Slepý a bílý. Poslední pár za
dcčkových no.ick je vchni dlouhý. V klidu nebo po usmrceni často zattiímá tvar protaženého 
.. ··. Žije' rxxl/cmních Hxlúch ~tř. (· .. na povrch vystupuje do studánek. pramenů a stt1dni. 

a M. podobný '· llt/remis. 

DESETI 10ŽCI (Dcc<~Jxxla): lila\ a ~nast:í s hrudi' hlavohmď, krytou knmýřcm. Pčt pá
ni výrazných kr:íčivých končetin. první 3 p~1ry u raku ukončeny klepety. Na zadečku je u ra
kl'• 5 pári'1 drobných končetin. První dva pá1y z nich slouží u r~ jako kopul ační orgány. na 
2.-5. pún1 zndečkových nožek přenúši ~ nalepeni! v<ti ička. Poslední pár vytvúií u raků spo
lečně s posledním lupenitým tčlnim článkem včj ířovi té (pl outvičkovi té) takončcni těla. 
U krabi'• je zadeček zakrnělý. podložený pod břišní stranu hlavohrudi. 

S RAK ŘÍČJI\1 Astams avtant..~ (a hlavohmd', b klepeto). 15 cm i vice. Klepeta I. pám 
robustní. s ostřím zubaté vykrojeným. Příď tčla vybíhá ' ostrý hrot (rosU1Jm). a hlavo
hnadním štítu za očima 2 páry podlouhlých, za sebou lc!licich vyvýšenin. Puvodnl popula
ce byly zdecimovány ,J'ačim morem" (plísni Aphalloll~rces astaci). i vlivem :~nečištěni. 
Dnes osm1vkovitě v čistých a chladných stojatých vodách (včtší timě. zatopené lomy). 

6 RAK BARENN Í Po11tastacus /eptodac~l'ius (klepeto). 15 cm i vice. Klepeta jsou dlouhá 
a štíhhi, ostří není zubaté. Tvar rostra a vyvýšenin na hlavohmdi jako u předešlého druhu. 
Je tcplomilnčjší a odolnější vůč i znečištěni. račímu moru podléhá. Koncem 19. století do
vezen z východní Evropy. u nás ostn1vkovitč na vice miswch. i v rybnících. 

7 RAK KAMENÁČ Allstrotx>tamobius tommti11m (a - příď). Do 10 cm. Klepeta podob
ná jako u raka říčního. Rostnam n1pčjši. na blavohrudi jen I pár vyvýšenin. Není odolný Vll

či račímu mom. nesnáší zneč ištěni. V chladných tekoucích vodách. Velmi vzáenč ve stř. č. 
a v podhiařl Krkonoš. 

8 RAK SIGNÁLNÍ Pacijúvtacus le11iusculus (a klepeto shora, b - klepeto zespodu). Nad 
15 cm. V místě kloubu klepet je výrazná bílá skvma, spodní strana klepet je červená. 
Dovezen 7e Severní Ameriky. Vůči račímu mona je odolný. ale přenáší ho. Na několika mís
tech u Velkého Meziříčí i jinde. 

9 RAK PRUHOVANÝ Ott·onectes limosus (zadeček shora). Do 10 cm. a 7.adečkových 
článcích pi'ičné hnědé pmhy. Pť1vodem ze Severní Ameriky. Odolný vůči znečištěni a račí
mu mom, který přenáší. Na více místech zvláště v Labi, Vltavě a přítocích. 

10 KRAB ŘÍČNÍ Eriocheir sin('nsis. Délka hlavohmdi n7 8 cm. Klepeta zv láště u eS hus
tě porostlá jemnými dlouhými chloupky. Poč<itkcm 20. stol. zavlečen z Číny do Nčmccka. 
Rozmnožuje se v brakické vodč v ústí řek. Mladí jedinci putují do vnitrozemí, 7.3 4-5 let se 
vracejí do moře. V I. polovinč 20. stol. u nás v Labi bčmý. nyní jen ua dolním toku Labe. 

(,!( 

• , I 

~ r,. ..... 
/'-

:id~ 2 ~ 
1 

~ 
\ 



MNOHONOZÍ Tab. 26 

MNOHONOZÍ {Myriapoda): Charakteristid:ým znakem většiny druhů je protáhlé tělo 
s velkým počtem článků. Končetiny jsou přítomny na všech nebo většině článků. 

MNOHONOŽKY (Diplopoda): Malí až středně velcí bezobratlí, hlava s tykadly, t111p tvo
řený větším počtem článk!'r, z nich větši na nese dva páry nohou. Jednoduchá očka uspol'á
dána po stranách hlavy nebo chybí. Během vývole dori'tstaj í těln í články a končetiny. 
Nčkteré dnrhy se stáčejí do ku ličky nebo do spirály. Zijí na povrchu a ve svrclmich pi'rdních 
vrstvách, živí se převážně odumřelým rostlinným materiálem (opad. trouchnivé dřevo, hou
bová vlákna apod.). V Č'R 78 druhů. 
1 CHLUPULE POD~ORNÍ Pn~rxenus lagunts. Tělo 2- 3 mm dlouhé. kryté řadami 
a skupinami chloupku. Zijc ve štěrbinách a pod odchlipující se kí'trou stromi'r, v lišejnících, 
mechu. opadu. Ziví se drobnými builkami řas. 
2 SVINU LJ<: ŠF.STIPÁSÁ Glomeris lwxasticha. Tělo ovúlné, na pri'třezu polokruhovité, 
6-15 mm, s..: schopností stúč..:ní do kul ičky. Tmavohnědé hřbetní štítky s 3 ~ 3 proměnlivý
mi rudami :ílutobílých ;~ž červ..:ných skvm. Lokálně hojná v lesních i lučních pi'1dúch. 

3 C HOBOT ULE ORANŽOV Á Pob"::mlium gemumintm. Orani.ové tělo červovitého 
vzhledu. 5 17 mm. Malá hlava s kr.ítkými tykadly a čem<: pigmentovanými očky. Ve vlh
kém lesním humusu se živi jemným detrit.:m. 

4 MNOHONOŽKA DVOU I'ÁSÁ Ommatoiulu.1· salmlosw. Válcovité tmavohnědé tělo se 
dvěma podélnými okrovými pruhy na hřbetě. Samice až 45 mm. s:rmci menší. Dospělci až 
s 55 tělním i články a lOl párem nohou! Běžná i na člověkem pozměněných ~tnnovišt !ch. 

S MNOHONOŽKA SL EPÁ 8/aniulus guflu/aws. Válcovité bílé tčlo s červenými skvrna
mi po stranách většiny tělních článků (prosvítají tzv. odpudivé žlázy). Tělo do 16 mm, pri'r
měr 0,5 mm. Slepý zástupce z řádu Julida žije pod kameny a v hlubších p!"rdách. častý v za
hradách a sklenicích, při přemnožení mLIŽC škodit. 

6 PLOCHULE KŘEHKÁ Po~rdesmus complanatus. Až 23 mm. Okrové~ světle hnědé 
tělo v dospělosti s 20 článk-y s klidélkovitč rozšířeným i hřbetn ím i okraji. Zije v opadu. 
Plochulc jsou slepé. 
STONOŽKY (Chilopoda): Tčlo zploštělé, protáhlé; zbarvení žluté, okrové, hnědé. Hlava 
opatřená tykadly a tzv. kusadlovými nožkami na břišní straně. Tělní články s jedním párem 
nohou, poslední pár (vlečné nohy) zpravidla odlišný, vě~í. někdy s nápadnými strukturami. 
Jsou dmvé. živí se ostatními drobnými půdními bezobratlými. V ČR 66 druhů. 
7 STRAŠNÍK DALMATSKÝ Scutigera coleoptrata. Pohyblivý nápadný druh. 15-
30 111111. Oči tvořené z velkého počttl drobných oček typu složeného oka hmy-.w. Velmi dlou
há tykadln i 15 páni nohou. Tělo pouze se 7 oválnými hřbetními štítky. Žije volně v nej tep
lejších polohách jižní Moravy, symrntropně v domech apod. Mediteránní druh. 

8 STONOŽKA ŠKVOROVÁ Lithobius foJjicatus. Jedna z našich největších stonožek, 
l8-30 mm, kaštanově hnědá. Hlava po stranách se skupinami oček. 15 tělních článků 

s hřbetními štítJ...-y nestejné šířky (řád ri'lZfločlenky Lithobiomorpha), 9., l l. a I 3. s protaže
nými zadními rohy. Hojná v přírodě, ale i v zahradách. sklepích apod. 
9 ZEM IVKA DLOUHOROHÁ Geophilusjlavus. Až45 mm. Bez oček, s velkým počtem 
tělních článkir (47-57). Kaštanově hnědá hlava s tykadly, tělo žluté. Hojná pod kameny 
a v hlubš!ch vrstvách půdy, živí se larvami hmyzu a drobnými žížalami. 

I O STONOHA FRANCOUZSKÁ C'tJ'Piops par isi. Až 30 mm, rezavě červená až hnčdá, 
21 článk{r s hřbeu1 ími štítky stejné šířky !řád stejnočlcnky, Scolopcndromorpha). Hlava be-l 
oči, vlečné nohy ozdobené tmy a zuby. Zije převážně v lesním opadu. 

70 



MNOHONOzi A BEZKŘÍDLÍ ŠESTINOZÍ Tab. 27 

OROBNUŠK\' (Pauropoda): Velmi malí většinou bčlavč zbarvení stonožkovci s délkou tě
la kolem I mm. Hlava nese vidličnatě větvená tykadla a ll článkový ttup 9- JO páni nožek. 
V ČR 26 druhů. 
I DROBNUŠKA Paumprrs sp. Tčlo protáhlé, bělavě zbarvené. Dvoj itě větvená tykadla 
a další morfologické znaky rwlíšitclné pomocí dobré lupy nebo pod mikroskopem. Žije 
v humusových vrstvách p(rd. 

STONOŽENKY {Symphyla): Bčlavč zbarvení stonožkovci protáhlého těla. A7 I O mm. Na 
hlavě jsou ni1padná dlouhá tyl..adla. Tělo je v dospělosti až 12článkové, každý článek je opat
řen párem krátkých nožek, na konci tčla pár silnějších štětů. V ČR ll druhů. 
2 STONOŽE KA BÍLÁ SmriKetr:lla immaculara. Tělo bílé, pozvolna se zužttiicí k před
nímu a zadnímu konci. Poslední hřbetní štítek s hlubokou dutinkou. Výskyt v humusových 
vrstvách lc~ních, ale i lučních půd, pod kameny apod. 

ŠESTIN07.Í (Hcxapoda): Tčlo je členěno na hlavu. hruď a zadeček. Kráčivé končetiny 
(3 púry) j~ou pouze na hrudi. 

C HVOSTOSKOCI (Collcmbol<t): Většinou velmi drobní bezobratlí. málo sklerotizované 
tělo max. 10 mm dlouhé. mu/c být pigmentované. kryt.! chloupky, šupinkami. Ústní ústro
jí vnořené do hlavy. na hlavčjwu kr..ítká tykadla. očka ča~to chybí. Pro chvostoskoky je vcl
mi charakteristické vymršfovací (skákací) t.ařízcní. umístčné na spodní straně zadečku. 
Chvostoskoci jsou většinou dcllitoftígní, nčkteli fytofiígni. Žijí téměř všude ve vlhkém pros
tředí. Jsou jednou z nejvýznamnějších složek půdní Humy. V ČR přes 400 dnrhl'1. 

3 LARVĚNKA OBROVSKÁ Tetrodontophora hie/cmensis. Vlrbec největší z:ístupce 
clwostoskoků na světě s tělem dlouhým až I O mm. Jcmnč zrnité, temně modře zbarvené tě
lo. Obývá svrchní vrstvy pi'rdy a opad v lesích střední. východní a jižní Evropy. Za vlhkého 
počasí hoJně vyléz..á na kameny, kmeny stromu apod. 

4 MÁ KOVKA VOONÍ Podm·a aquafica. 1,1 mm. Modročerný dmh zdržujíci se na hladi
ně při břc7ich stojatých a mímě tekoucích vod. 

S KULATKA MĚNIV Á Di(rrromajir.1·ca(a-shora. b z boku). 2 mm. Žlutošedě až tma
vě lialovč 7barvcná srostločlenka se světlejším vrcholem hlavy. Žije na povrchu půdy, 
v opadu. trouchnivém dřevě. houbách na vlhkých loukách a v lesích. 

6 HU • ATKA Orchesella cincta. Pestře zbarvený chvostoskok s protáhlým tělem až S mm 
dlouhým. Žije na povrchu půdy a v listovém opadu. Velmi hbitě skáče. 

HMYZENK\' (Protura): Drobní (O .S -2.5 mm) nepigmentovaní členovci bez očí a tykadel, 
se 3 páry nohou. Žijí v p(Jdě, opadu, mechu apod. Živí se sáním na hyfách hub. Pro jejich 
určování je nezbytné zhotovování mikroskopicJ.:ých preparátů. V ČR 32 dnrhl'r. 

7 HMYZENKA Eosemomon sp. Tčlo 1- 2 mm dlouhé. Obyvatel svrchních vlhkých hu
musových vrstev lesních i lučních půd. 

VIOLIČNATKY (Diplura): Málo pigmentovaní. bíle nebo žlutě zbarvení členovci protáh
lého tvaru tčla. Délka do 10 mm. Hla'a nese dlouhá mnohočlánková tykadla, oči chybí. 
Hruď s třemi páry nohou. zadeček na konci opatřen párem dlouhých článkovaných přívěs
ků (štčtinatky - Campodcina) nebo klíšt'kovitými žlutě zbarvenými útvary (škvorovky 
Japygina). V ČR I O druhů. 
8 ŠTĚTINATKA Campodea sp. 13člavč zbarvená až 10 mm dlouhá vidličnatka. Žije pod 
kameny a ve svrchních vrstvách větši nou lesních pi'rd. Dopfcdu směilrjící tykadla a dozadu 
smčlující pár přívěsků dobře charaktcrizttií tyto drobné pl'rdní členovce. 

.;.,/ 

~\.~· 

:~ 

] ' 
-;I :;, -, 

8 

\ 

3 

4 

OV\ .n/. 
'- ").. ·I 

..:;( ~~ 
/') i f : 

·~· ·. \ 
; ' ' 
,l·~'\ . 
\( -:~ , . JI 

I ' • 
../ 

1 

., 
' ' -L 1;1 - ~ v; 

• "" i__.,~ , 
~ \ 

' 

~1 ~ ~ 
~( 

~ 
._.:;.) 

1 -

~Y"-... 
"' 

b ~· --. - J -..__ 
f~ .,.......~ 

~ f· 

r;;1 
7 

I 2 



HMYZ 

HMYZ (lnsccta}: Hmyz je v našem i celosvětovém měřítku druhové nejbohatší skupinou 
členovcu a živočichů vůbec. Dosud byl popsán téměř milión druhů a z území České repub
liky je jich známo asi 27 700. Mnohé dmhy hmyzu mají značný ekologický nebo ekono
mický význam, jak již bylo zmínčno v charaktCJisticc celého kmene členovců. Včda 
zabývající se studiem hmyzu se nuzývá entomologie. 

Tělo hmyzu je č leněno n<J hlavu, hrud' a zadeček. l llava vznikla spojením šesti článků 
a nese jeden pár tykadel a velké složené oči. Původnč kousací ústní ústrojí je tvořeno 
nepárovým horním pysk.:m (labrum), párem kusadel (mandibulae). párem čelistí (maxillae) 
a nepárovým spodním pyskem (labium). U jednotlivých skupin lunyzu je tato základní 
stavba rWJlČ modifikovaná ' sou\ islosti se způsobem výživy a vytváří se ústní ústrojí 
kousavč- lí;.m;í. lxxlavč-saci nebo jenom sací, v řadč případt"r mají dospělci ústní ústrojí 
zakmčlé a potravu ncpřijhnají. llnrd' je tvořena třemi puvodnimi články (předohnrď, 
střcdohnr d' a :t;rdohrud). které obvykle dokonale srostly: jen nčkdy jsou předčly mezi nimi 
zřete lné ( bkd1y). Na každém hrudním člúnku je přítnmcn jeden pár nohou - celkem mají 
tedy dospčlc.:i hmyzu 3 páry nohou. Larvy mohou mít na ronlí l od dospčlci'r končetiny i na 
zadečku. U včtšiny hmy-zu ;sou na ~ti·cdohrudi <1 z.<adohnrdi přitomna křídla. Křídla nejsou 
vyvinuta u několika primiti' nich -;kupin (rybenky. šupinušky) a dmhotnč vymizela u mnoha 
dalších dnrhu v duslcdku 7\ lúštniho /j'lusobu života ('šenky. vši. blechy aj.). Tvar, velikost 
křídel, jejich postavcnj a 2ilnatina jsou často důležitým určovacím makcm. Zadeček byl 
původně tvořen 12 články, ale jejich počet je u většiny luny;.ich nídl'a rcdukov{m. 

Vývoj hmyzu je nepřímý a proměna larvy v dospělce se nazývá metamorfóza. 
Metamorfóza se u jednotlivých řadl'1 vyznačuje celou radou zvláštností, v nejjednodušším 
případě rozlišujeme proměnu nedokonalou (hemimetabolie) a dokonalou (holomctabolic). 
Pří promčnč nedokonalé larva více méně připomína dospčlcc, u křídlatých forem se jí po 
každém svlékáni prodlužltií základy křídel a poslední larvální stupeň se svléká v dospělce. 
Speciální entomologická literatura popisuje větši počet variant tohoto typu proměny. Při 
proměně dokonalé se larva značné liší od dospčlce a nikdy ncmá základy křídel. Při po
sledním svlékání se mění v kuklu. Teprve kukla je stadiem, ve kterém dochází ke složitým 
vniti11ím i vnějším proměnám. Z kukly se líhne dospělec. Drobnc modifikace dokonalé pro
měny spočívají v existenci dalšího klidového stadia vedle kukly, dvou nebo více morfolo
gicky odlišných stadií larvy, odlišného prvního stupně larvy apod. Vývoj jedné generace 
hmy-tu je ril:znč dlouhý a trva od několika dnů po řadu let. Vývoj larvy je zpravidla výraz
ně delší nci délka života dospělce. Například ponrava chrousta se vyvíjí 3- 5 let. t.'ltímco do
spčlcc ~ije jen asi 14 dnů. Dospčlci hmyzu nikdy ncrostou. jejich velikost odpovídá 
příslušnému druhu, částečně mttže být ovlivněna kvalitou a kvantitou potravy, kterou měla 
k dispozici larva. Většina dnrhů hmyzu jsou suchozemští živočichové, jenom asi I ,5 % 
z nich se vrátilo k živoh.1 ve vodč. 

Cclkem je známo asi 30 řádí'1 hmyzu, z nich je na našem území zastoupeno 24. Dva 
nejprimitivnější řády, chvostnatky ll rybenky (tab. 28) jsou řazeny do podtřídy bezkřídlí 
(Apterygota), zbývajících 22 i'Mtl patři mezi křídlaté (Pterygota). Na tab. 28 jsou ukázky 
dnthi't osmi hmyzích řádů,jejichž příslušníci jsou často velmi drobní a k určenj jednotlivých 
dnrhi'r je nezbytná speciální literatura a mikroskopické vybavení. Další řády jsou již uvedeny 
v systematickém pořadí. Z řádů, jejichž druhy se u nás nevyskytují, stojí za zmínku tropičtí 
a subtropičtí sociálně žijící všekazi neboli termiti (Jsoptera), poškozující dřevčné stavby, 
nábytek apod. Orientaci při detenninací mohou usnadnit připojená schémata příslušníků 
dt:aležitých řádu. 

Z:ísiUJlCi hrnytu: I - jepice. 2 - vážky, 3 rovnokřídlí, 4 - pošvarky, 5- švábi, 6 - poloktidli (plošti
ce). 7 polokřidlí (křísí). 8 - brouci. 9 - motýli. 10 - dvoukřidli. ll blanokřídli __, 

74 

·) 

\ 4 

I . 

~' 'v~ 

~ ....... 

\ /'~ 

' ( . __. 
c v / J 
) / _i, ( 

5 

( ,/ 
\..--

3 \ 

·' " 
~ 

~·Ú 
/·tyf} 

7 

'1 \_ 

,) 
' / 



MÁLO J>OČETNÉ ŘÁDY HMYZU Tah. 28 

BEZKŘÍ DLÍ (Aptcrygota) 
I CHVO TNATKA SKVRNITÁ Lepismachilis noww. 8 ll mm. Jeden 1.. 8 dnthů 
cbvostnatck (Archacognatha) tn:ímých z našeho území. Žijí na teplejších místech. nejčas
těji v zídkách a hromadách kamení. Na rozdíl od podobných 1ybenek mají velké složené oči 
a nápadně dlouhý středov)• výrustck (lilament) na konci z.adcčku. 
2 RYBENKA DOMÁCÍ Lť•pi.l'lllll saccharina. 7- 10 mm. Běžná v domácnostech. 
Rybenky (Zygcntoma) jsou štíhlí. protáhli živočichové~ dlouhými tykadly a třemi nit'ovi
tými přívěsky na konci zadcél..u Mají kousací ústní ústroji a 2iví se fytofágnč nebo sapro
fágně, některé dmhy žijí ' hnitdcch mravenců nebo v lidských obydlích. V ČR 4 druhy. 
KŘÍDLATÍ (P1e1ygota) 

3 VŠE KA ( 'IJeluJiistes nwlea,s.;ritfis. 2 mm. Všenky (Mallophaga) jsou dmhově speciali
zovaní parazi t~ pokožky. peří a srsti pt<lkll a savcC1. velikost do 3 mm: ústní ústrojí kousací 
a hlava tí'ctc lnč ši rší ne:i hrud'. tčlo ploché. V C'R <l~i 340 dn1ht'1. 
4 VEŠ ri{ASEČ' Í flttcllltlffiJiillll\ ,\1/i,l . 4 6 mm. kdna I největších vší. bčžný t:itopasnik 
prasete do1micího. Vši (Anoplura) m:tii. stejně jako všcnky. proměnu nedokonalou. Dmhově 
:.pccialitovani krcvsajici pa1~11it~ ~1\t:U. na rot.dil od \Šcnck mají hlavu vždy užší ne7 hmď. 
ústní ústrojí bodavč-saci. V<tiička t\an:i hnidy jsou lepena na srst (vlasy) hostitelů. LaJV.ílni 
vývoj trvá asi mčsic. Přcnašcči puvodcu některých chnrob a para.útóz. U mis 26 dmhí'i. 
S J>lSJVKA Liposcelis entomopllila. 2-3 mm. Bčžný škud<.:.: ve skladech. bytech a muze
ích. Pisivky (Psocoptera) jsou kříd latí nebo bezkřídlí živoči chové s proměnou nedokonalou, 
velcí 2 6 mm, poněkud přípomínajlci mšice. Živí se suchou rostlinnou potravou a jinými 
organickými zbytky. Synantropni druhy patři mezi významné skladištní a bytové škudcc, 
volnč žijící druhy se podílejí na rozrušováni mrtvé organické hmoty a jsou u? i tečné. V ČR 
asi 70 druhů, z toho asi 20 synantropnich. 
6 TŘ.Á NĚ 1KA Melantllrips(itscus. 2 mm. Třásnčnky (Thysanoptera) jsou drobounký 
hmyz s proměnou nedokonalou. protáhlým tělem a dlouhými třásněmi na kříd lech. Většinou 
sají rost linné šťávy. méně často jsou predátoři. Nčktcré druhy jsou škt1dci a pf-cnašcči etl· 
vodců onemocnění rostlin. Najdcmc je na listech nebo je můžeme vytřepat z kvčtLI. V CR 
asi 240 dmhíL 
7 I~SNÍK Xenos 1•espamm. 3 mm. Parazituje ve vice dntzích vosiki't (Pvlistes spp.). V ČR 
jednotlivé nálezy z Čech i Moravy. Řásnokřidlí (Strcpsiptera) jsou silně pozmcnčni para
zitickým /.ivotcm. Proměna je dokonalá. Cizopasí v dl\O)tnatkách. švábech. kudlankách, 
rovnokřldlých. křísech. plošticích a štihlopasých blanokřídlých. Okřídlení samci se líhnou 
z puparia. které vyčnívá z tčla hostitele mezi články jeho zadečku. Přední kiídla jsou zakr
nělá, zadnl runkční, ši roce blanitá. Smnicc vyčnívá z hostitele jen přcdnl částí s otvorem pro 
páření, kudy také vylézají invazní larvy; blanitý zbytek tčl n je uvnitř zadečku hostitele. 
Pohyblivé invazní larvy se v terénu zachytí hostitel tl a pronikají do jejich těla. V ČR známo 
asi 12 druhťt 

8 BLECHA KRTČÍ Hystridtop.~l·llt talpae. 3-4 mm. Jedna z našich ncjvět~ích blech. 
cizopasí převážně na krtcích. Blechy (Siphonaptera) jsou druhomě bezkřídlý hmyz s promě
nou dokonalou, velikostí obvykle ncpřcsahující 5 mm: ústní ústroji bodavě-sací, tělo bočně 
zploštělé. zřetelně oddělené hnadni články, zadní nohy skókaci. Larvy se živí organickými 
zbytky a vyvíjej í se nejčastěj i v hnízdech ptáků a savd1. Různě specializovaní krevsajici 
ektopal'azité ptákCa a savcC1, př'Cnašcči bakrélií, rikeisií a vi rl'1. V ČR asi 80 dn1ht1. 

8 

4 
5 

6 

7 
/ 

3 



JEPICE Tab. 29 

HMYZ S PROMĚNOU NEOOKO ALOU (Hemimetabola) 

J EPICE (Ephcmeroptcra): Dospčlci rmtií jemné, hladké tčl o dlouhé 3-35 mm. Hlava nese 
krátká, nitkovitá tykadla, ústní ústroji je 7.akmčlé. Robustní hnrď nese jemná blanitá křídla, 
obvykle čirá. Zadní pár křídel je menši nebo chybí. ohy jsou dloullé a tenké. Zadeček je 
válcovitý. zakončený dvčma dlouhými a ICnkými štěty. někdy též paštětem . Dospčlci ne
přijímají potravu, délka 7ivota kolisá od 4 hodin do I O dnu. Charakteristickým přechodným 
stadiem mezi larvou a dospčlccm, které se vyskytuje pouze u jepic, je polodospčlec. Od dos
pělec se liší především matnými křídly a kratšími končetinami. Larvy ma jl dobře vyvinutou 
hlavu, na hnrdi jsou '"Hdady křídel (křídc b1í pochvy) a dobh: vyvinuté nohy. Po stranách za
dečku nebo na jeho homi stranč jsou trachcální žábry různého tvaru. Na konci zadečku jsou 
pak d' a ;tčty a rxr~tčt , který muže být 7.lmíccný nebo chybí ůplnč. Délka trvání larválního 
stadia je mnohonrrsobnč delší než stadia polodospělcc a dospčlcc. Larvy žiji v nrzných ty
pech sladkých vod tekoucich i stojatých s výjimkou vod kyselých nebo silně znečištěných. 

Jsou dobrými i ndikťrl\uy ekologického stavu vod. V ČR málo přes 100 dn.rh ir. 

I J EI' ICE SÍROŽLUTA lleptagenia sulplunt!a (a - larva, b - polodospčlec). Dospčlci 
(V. IX.) mají žlutč tlJarvený tlrdeček. délka těla až 12 mm. Ploché larvy (do 12 mm) maji 
výrJLné s\čtlé skvmy a J..rou/.km·ané stčty. Larvy 'ljji ve včt~ich tocích středních a nižších 
poloh i ve vodách mimč :rJlCčištčných. 

2 J EPICE PEŘEJOV Á Epeorus assimilis (larva). Dosp.:lci (V. V III.) mají tmavou hlavu 
a hnrď a světlejší zadeček. Délka těla do 16 mm. Ploché larvy (a:i 18 mm) žijí na kamenech 
v prudce tekoucích vodách vyšších i ni :i.ších poloh. Nápadná je absence paštčtu a velké ža
bcmí plútky. 

3 J EPICE Rhithrogena sp. (a - larva. b dospělce). Dospělci bčžných druhů (délka tčla do 
12 mm) lčtají na jaře a v létě (V.- VIII.). Larvy ploché (do 12 mm), ale s vyklenutou hrudi. 
První pftr žabemích plátktr je zvětšený. tvořící přísavku na břišní straně. Žiji v pnrdčcj i te
koucích čistých vodách. 

4 J EPICE Bactis sp. (larva). Dmhy tohoto rodu mají obvykle dvč generace (dospč lei ob
vykle 111.- !V .. VIU.- IX.). Rybkovité larvy (a:i ll mm) žijí v tekoucích vodách různých ty
pi'r jednotlivé druhy tohoto rodu se značně liší ve svých nárocích na prostředí. 

S J EPICE Ecdyonums sp. (larva). Dospělci (až 17 mm) n'rzných druhů létají od jara do pod
zimu. Ploché larvy (až 18 mm). s typicky ro7šiřcným I. hrudním článkem , žijí v čistých to
cích. 

6 J EPICE Ephemeru clanica (a - larva. b - dospělec). Délka těla dospčlctr (V.- VIII.) až 
24 mm. Larválni vývoj je poměmě dlouhý. trvá obvykle 2 roky. Larvy (až 25 mm) mají na 
zadečku větvené a obrvcné trachcální Žlíbry. Druh upřcdnosuiujc toky s písčitým substrá
tem. ve kterém si larvy vytvářejí chodbičky. 

7 J EPICE Caenis sp. (a - larva, b - dospělec). Dospělci (do 7 mm) mají jen pf'cdni pár k ří
del. 13čžné drully mají 2 generace (V.- Vl.. VI I.- IX.). Larvy mají na homí straně zadečku 
"krovky" vzniklé přeměnou 2. páru žabcmích plátků, které chrání další žabcmi plátky. Žiji 
v tekoucích vodách i v různých typech stojatých vod (rybníky, tůně), v jemném detritu na 
dně. 

7X 

'.1111 

~,. . ' . . .... . ' I \ 
I \ 
J 

I 
I 

\ 
6a 

\ 



JEPICE Tab. 30 

J JEPICE 0/igoneurie//tt rltenttna (a - larva. b - dospělec). Dospělci (Vli.-VIII.) měří až 
16 mm, jejich hlava a hntďje okrovú, zadeček šedozelenavý.u samiček s vajíčky spíše žlu
tohnědý. Proudomilné larvy (ai 17 mm) charakteristického vzhledu mají přilbovitou hlavu. 
krátké štěty a velmi malé. ncpohyblivé 7..abcmí plátky po stranách zadečku. Při pohledu 
z břišní strany jsou dobře pat mé pomocné keřÍčkovité žábry při základech čelistí. Larvy jsou 
zbarvené zelenohnědě a7 re111vě hnědě, smrši larvy jsou nápadně tmavé. Druh se vyskytuje 
po většinu roku \ e stadiu v;uíčka, po \ ylíhnutí na jaře prodělává rychlý vývoj. Larvy žijí 
v čistých říčkách a řekách 111/.~íeh poloh. nebývají však v typických velkých nižinných to
cích. achazíme je př1ti~knuté na homí straně kamenů v proudnici. hydrodynamicky utvá
řenou hlavou oncntll\ané prou proudu. 

2 J E PICE Bod i,, tmtticn1· (a larva. h detail kresby na 7..adcčku larvy). Dospělci (V.-V I., 
VIII.- IX.) mči-í. stcjnč jako larvy, do 7 111111. Larvy mají na tmavohnědém zadečku charak
teristickou!-\ čtluu l..reshu dn1•1du se m1.~iřujícich trojúhelníčku. Konec zadečku je světlejší. 
Žiji v rumýd1 typcdttckoucit:h \\ld, ncjčastčji však v čistých potocích a říčkách středních 
poloh. \ kamenitém suhstr:ilu. ale pi·cdc\ ším na ponořené vegetaci. 

3 JEI'IC E /;jJlu!llll'tt'!luJ~IIilll (larva). Dospl:lci {V l. IX.) měří až 9mm. Larvy zclenavč až 
lmavč hnčdé, s výr.m1č krouikuvanýma štčty (délka tč l a do 9 mm). Žabcmí plátky jsou 
uspořádúny taškov i tč na horn í st ranč z;~dcčku. Žijí v IU7ných tekoucích vodúch s výj imkou 
malých potok1L Ncjsou pfíliš n;íročné 1m podmínky prostřed í - často se v hojném počtu vy
skytuji i v locích ovlivnčnýeh regulacemi nebo mí mým zncčištčnirn. Nápadný letní dnth. 

4 JEPICE ŽLUTÁ Potamw11hus lttlem (a - larva. b - polodosečlcc, c - dospělec). 
Dospčlc i (Vl.- VIli. ) mčří až 13 mm a jsou žlutavč až žlutě zbarveni, Stěty jsou kroužkova
né. Larvy mají na zadečku nápadnou kresbu z prolarnovaných proužků, zbarvení je žluto
zelené: mčři až 14 mm. Larvy rnaji po stranách zadečku nápadné dvouvčtcvné a obrvcné 
tracheální žábry. Žijí ve včtších a teplejších řekách s mimějším proudem. většinou na štěr
kovitém nebo kamenitém substnítu. Dnth snáší i mímč ovlivnčné prostředí (znečištční. re
gulace toktl). 

S J EPIC E flabmphlebitt lawa (a larva, b dospělec). Dospělci (VII.- VIJJ.) měří až 
7 mm. larvy až 8 mm. Dospělci jsou uhlové hnědě zbarvení. na zadečku mají kresbu ze svět
lých políček. Mladší larvy jsou hnčdo7elené, starší re7.avč hnědé. a konci předních holení 
je nápadný tmavý kroužek. Trachcální žábry larev jsou prstovitě dělené. Žijí \ čistých po
tocích a říčkách především stfednich. ale i vyšších poloh. Často se vyskytují v klidnějších 
mistech. kde se usazuje vrstvička dctritu. 

X() 

,. 

1a 

1b 
i I' . ! ;: I : 

i 

I I 

2b 

4c 

I 3 

I 

' I / ' , 

; 
I 

,' ; · 
I"' -----.-

/ 
\ Sb 

S a 



VÁŽKY Tab. 31 

VÁŽKY (Odonata): Střcdnč velký až velký hmyz (délka těla 2,5-9 cm, rozpčti křídel 3-
11 cm). Vyvinutá obč křídla. nezávislé máváni křídly za letu. U většiny druhů výrazný po
hlavní dimorfismus, u samců vyvinut sekundární pářici aparát. Při pářeni samci uchopí za
dečkovými přívěsky samici za štít nebo hlavu - vytvoří tzv. tandem. pak samice spoji své 
pohlavní orgány se sekundárním aparátem samec vytvoří tzv. pářicí kolo. Jtád se dčli na 
dva podřády: šidélka (Zygoptcra) a vážk')' (Anisoptcra). V ČR 72 druhů. 
ŠIDÉLKA (Zygoptcm) 
MOTÝLICOVITÍ (Caloptctygidac): Středně velké druhy s kovově zbarveným tčlcm. 
Kfidla s velmi hustou ži lnatinou drží v klidu složená u sebe (podobnč jako motýli). Oči po 
stranách hlavy. vtitjcmnč se nedotýkají. Malo 7datní letci. Vývoj larev 1- 2 roky. 

I MOTÝLICE OBECNÁ Cu/oplclyr t'il-go (a ( b - :(). Délka 4,5-5 cm, ro7pčtí 
6- 8 cm. Samci m;~i 1-ovuvč modré tčlo. křídla celá tma vč modrá s kovovč modrým leskem. 
samice tčlo ;rcll:nohnčdé a/ hnčdé. hnčdá křídla ~ bílou ptcrostigmou. V celé ČR hojnč u te
koucích nxl podél potoku a iičck ,. pahorkatinách. místy i v nížinách. Dospčlci p. V.
k.IX. 

2 MOTÝLICE LESKLÁ Calopu•J)'r splemlcns (a '. b , ). Délka 4,5-5 cm, rozpětí 
6- 7 cm. Samci mají tčlo kovovč modré, křídla s velkou kuvuvč modrou skvrnou uprostřed, 
samice tčlo kovovč zelené, křídla žlutozcl cnč pru~vitn.í s bílou ptcrostigmou. V celé ČR hoj
ně u tekoucích vod fíček a řek v nížinách a pahorkatinúch. Dospělci p. V.- p. IX. Larva 
Ca/opteryx sp. (obr. 2 c). Délka těla 1.7- 2,3 cm. Úzké tčlo, dlouhé kráčivé nohy. Žije v l l!· 
koucích vodách řek a r-iček, kde se ukrývá v porostech vegetace. Délka vývoje I 2 roky. 

ŠÍDLATKOVITÍ (Lcstidac): Menši druhy s kovovč .lbarvcným těl em. Čirá křídl a s řidší 
žilnatinou dr7í slo7.cná u sebe. Pterostigma nasedá na dvč (a více) sousední políčka. Vývoj 
larev trvá I rok. Výjimečně přL"Z.imuji dospělci . 

3 ŠIDLATKA PÁ KOVANÁ Les/es sponsa (a - -1 , b - :f). Délka 3,2- 3,6 cm. rozpčtí 
4-4.9 cm. Tčlo kO\ovč zelené. Křídla s černou ptcrostigmou. Samci oči světle modré, hruď 
a konec zadečku c světle mcxhým voskovým ojíněním. Samice oči hnědé. celé tčlo tmavč 
bronzově hnčdé. V celé ČR velmi hojně. často masově u stojatých vod ryb1úků. slepých ra
mcn,jczcr. i na rašeliništích a slatiništích, od ni7in po vysoké hory. Dospělci p. Vl. z. XI. 

4 ŠÍDLATKA VELKÁ Les les viridis (a - ď. b - '(). Délka 3,8-4.5 cm. rozpětí 5-5,8 cm. 
Tělo tma vč kovově zelené, kr-i dia se světle hnědou ptcrostigmou, zadečkové přívěsky svčt
lé. V celé ČR hojnč u stojatých vod rybníků. slepých mmen od nížin do pahorkatin. Usedá 
na stromovou vegcwci na březích , samice kladou vajíčka do drobných větví ken1 a stromi't. 
Dospělci p. Vll. k. X. 

S ŠÍDLATKA HNĚDÁ Sympecmafúsca (a - ', b - ~).Délka 3,4-3,7 cm. rozpětí 4-
4,8 cm. Tělo matně hnědé, se světlejšími boky. Oči čcrvcnookrové. křídla úzká, se svčtlc 
okrovou žilnatinou. llojný druh u stojatých vod rybníků. jezer, často se vysk}'tujc v poros
tu rákosu obecného. Na podzim zalétávají daleko od vody hledat místo pro přezimování. 
Roztroušeně po celém území ČR od nížin po pahorkatiny. Dospělci k. IV.- p. Vl., pak 
z. Vll.- Xl. 

ŠIDÉLKOVlTÍ (Platycnemididae) 
6 ŠIDÉLKO BRVONOHÉ Platycnemis pennipes (a, b - cf: c - ~). Délka 3,1- 3.7 cm. roz
pětí 3,7- 5.2 cm. Samci tělo světlé modré, hřbetní část zadečku s podélnou tmavou skvrnou, 
oči modré. hruď s výraznými svislými pruhy. Samice světle okrově hnědé. Pterostigma je 
hnědá, nasedající na jedno políčko. Holeně nohou s výraznými bočními lištami a tmy. Dnth 
velmi hojný v celé CR, u tekoucích a pomalu tekoucích vod potoků, říček a velkých řek, 
V7.<Ícnč u stojatých vod od nížin po pahorkatiny. Dospělci k. V.- k. IX. 



VÁŽKY Tab. 32 

ŠIOÉLKOVITÍ (Cocna~,'l'ionidae): Mcnsí dmhy s čirými kříd ly s řídkou žilnatinou. V kli
du drží křídla u sebe. Přcv<ižně černé ptcrostigma nased<lna jedno sousední po ličko. Oči po 
stmnách hlavy, vzújcmnč se nedotýkají. Výrazný pohlavní dimorfismus - samci převážně 
s modrým tělem (někdy tčlo červené nebo kovově zelené). samice tělo zelené nebo hnědé 
s tmavšími částmi (nčkdy tmavč červené). Vývoj larev I rok. 

J ŠIDÉLKO RUMĚ 1É l~rrrhosoma 1~\'lllphu/a (a - ' . b ':f ). Délka 3,1 3.4 cm. rozpěti 
4,1 5,1 cm. Tělo červené. oči červenohnědé, tělo u samic tmavěji červenohnčdé. Dmh I~ 
kál ně hojný v celé ČR. u ruzných typi'r stojatých vod, slatiništ', rašel iništ' a pomalu tekou
cích i'íčck od nížin po horskú území. Dospělci k. 1\1.- k. VIJ I. 

2 Štot<: LKO RUI}OOČKO D)·thmmma 1/(ýciS (a - l:. b }. Délka 2.9-3.4 cm. rozpětí 
4.2 5.2 cm. Tčlo :;:uncu přcv:ižnč černé. pouze 7.adni čflst hrudi. první a poslední články za
dečku modré. oči výr'alnč ČCI'\ené. rčJo samic tma vč kovově černé, pouze zadní část hnrdi 
žhrttVclcn:i. Dnrh lokúlnč hojný v celé ČR od nížin po pahorkatiny, u stojatých a velmi p~ 
mal u tekoucích vod i·ek :; cmerzni vegl.!taei. Dospělci k. V.- z. IX., drží se nad vodní hladi
nou. usedají pou;c na plovoucí vegetaci. 

3 Šlll~:t.KO ZNAMENA É f.l1·tlmmmw l'iridulum (! '). Délka 2,6-3.2 cm, rozpětí 
3J< 4.1 cm. Zbar. cni podobné jako pi\.xkhfvcjící dnrh. samci mají na posledním článku za
dečku černou skvmu ve tvanr písmene .. x". Dnrh lokalnč hojný v celé ČR od nížin po pa
horkatiny, u stojatých a velmi pomalu tekmu.:ích vod řl.:k s emcrzní vegetací. Dospělci 
z. VJ.- k. VIII.. drží se nad vodní hladinou. usedají pouze nn plovoucí vegetaci. 

4 ŠIDÉLKO PÁSKOVANÉ Coenagrion puella (a - ~. b 'd· Délka 3.1 3.5 cm. rozpě
tí 3,7-4,9 cm. Tělo samců převážně modré s černými skvrnami, na dnrhém zadcčkovém 
článku skvrna ve tvanr písmene ,.u··. samice na hrudí a bocích zadečku 7luto7elcné nebo 
žlutohnčdé. Druh velmi hojný v celé ČR od nížin po vysoké hory, u stojatých vod a poma
lu tekoucích řek i na mšeliništích a slatiništích. Dospělci k. V. p. lX. 

5 Š IDÉLKO Šl ROSKVRNNÉ Coenagrion pulchellum (a ď. b - ~). Délka 3,2- 3,5 cm, 
rozpětí 4-4.9 cm. Tčlo samců převážnč modré s rozsáhlými černými skvrnami, samice na 
hnrdi a bocích zadečku žlutozelené nebo modrozelené. Roztroušeně po celém území ČR 
u stojatých vod s bohatými porosty vegetace v nížinách a pahorkatinách. Dospělci p. V.
k. VIII. 

6 ŠIDÉLKO RAŠELINNÉ Coenagrion hastulatwn (a, b 3; c - ~). Délka 2.9- 3,2 cm. 
rozpětí 3,8-4,2 cm. Tč lo samct'r převážně modré s černými skvrnami, samice na hrudi a b~ 
cích zadečku žlutozelené. Dnrh hojný především v západní části ČR. u slat inných a mšelin
ných stojatých vod v pahorkatinách. zasahuje až po horské oblasti s rašeliništi. Dospělci 
k. V. k. VliL 

7 ŠIDÉLKO J IŽNÍ Coenagrion scitulum (a. b - 6: c +)- Délka 2,7 -3 cm. rozpěti 
3,7-4,1 cm. Tělo samců převážně modré s čcmými sl.:vmami, samice na hrudi a bocích za
dečku žlutozelené. Vz.é\cný dnth, pouze naj. M. u prohřívaných eutrofních stojatých vod se 
submerzní vegetací. Dospěl ci k. V.- k. Vll. 

X4 

6b 7b 



VÁŽKY Tab. 33 

J ŠLDÉLKO KROUŽKOVANÉ Enallagma cya!ltigemm (a - ď. b - ~). Délka 2,8-
3,3 cm. rozpětí 4-4,7 cm. Tčlo samců pi-evá7.ně modré s čemými skvrnami. na druhém za
dečkovém článku kapkoviuí skvrna. samice na hrudi a bocích zadečku zelenohnčdé, okro
vě lmčdé. někdy i modré. Druh velmi hojný v celé ČR od nížin po vysoké hory u ritzných 
typít vod. především u otevřených oligotrofních stojatých vod, ale i u pomalu tekoucích vod, 
na rašeliništích a slatiništích. Dospělci p. V.- k. IX. 

2 ŠIDÉLKO VĚTŠÍ lscltmtra clegans ( ' ).Délka 2.6-3.2 cm. rozpětí 3-4.5 cm. Tčlo sam
ců převážné čcmé, 7~tdni č:íst hmdi a předposlední článek zadečku modrý. Samice s černým 
tělem, zadní č:bt hntdi a předposlední článek zadečku hnědý nebo zclcnohnčdý. zeleno
modrý. hntd' někdy fialovil nebo oranžové hnědá. Pterostigma kosočtverečné, dvoubarevné 
(černo-bílé). Dmh ' 'elrni hojný v celé ČR od nížin po pahorkatiny u JŮZných 1ypů stojatých 
i tekoucích \Od. Dospělci p. V. k. IX. 

VÁŽ KY (Anisoptcra) 

PÁSKOVCO\'ITÍ (C'urdulcgastridae): Velké dmhy s černě zbarveným tělem a žlutým pru
hov<Ínim hntdi i ;.-adcčku. V klidu dri.i křídla ro7prostřcná do stran. Oči se vzájemné dotý
kají pouze v jednom bodě nad C::clcm. Vývoj larev. které žijí zahrabány v písku nebo štěr
kopísku v pot(tčcich. trvil ai S let. 

3 P ÁSKOVEC DVOUZU llÝ ( 'cm/ulexusrer bidemata (a - ó, b - 9). Délka 7,5- 8,6 cm, 
rozpětí 9,2- 10,8 cm. Tč lo čcmé s žlutými pnthy (na 3.- 7. čl<lnku pouze po jednom pruhu). 
oči svítivé zelené. Dmh hqjný v karpatské Msti ČR, vdtcný v z:ípadní části . Vyskytuje se u 
lesních prameništ' a malých potUčk{l v pahorkat inách a podhorských oblastech. Dospělci 
k. Vl.- k. VIII. 

4 PÁSKOVEC KROUŽKOVANÝ Cordulegaster boltoni (a - (S, b - ~). Délka 7,4-
8.7 cm, rozpčtí 9,3- 10,7 cm. Tč lo čemé s žlutými pruhy (na 3.-7. článku po dvou pruzích), 
oči svítivč zelené. Nchojný dnth. pouze loká lně v hcrcynské části ČR u lesních pott'tčků 
a potoků v pahorkatinách. Dospělci k. Vl. p. IX. 

ŠÍDLOVITÍ (Aeshnidae): Velké dmhy s pestrým zbarvením hrudi i zadečku. V klidu drží 
křídla rozprostřená do stran. Oči se na kratším či delším úseku svrclmí strany vzájemnč do
týkají. Výrazný pohlavní dimorfismus. Vývoj larev I až 3 roky. 

S ŠÍDLO KRÁ LOVSKÉ AnaY imperawr( - ).Délka 7,3- 8 cm, rozpětí 9.4-10.6cm. Hntd' 
zelená, zadeček modrý, u samic zadeček modrozelený. oči u samců zelenomodré, u samic 
žlutozelené. Křídla samic s hnčdavč 71utým nádechem. Dmh velmi hojný v celé ČR od ní
žin po pahorkatiny. u mzných typů stojatých vod. zatoulává se i do horských oblasti. 
Dospělci p. V.- k. IX. 

6 ŠIDLO HORSKÉ A es/ma coemlea ( '). Délka 5- 6,6 cm, rozpětí 8- 8.8 cm. Hntd' hnč
dá, zadeček samctt s modrými skvrnami. u samic skvrny hnčdozelené. Velmi vzácný druh 
horských rašcliništ': pouze v Krkonoších a na Šumavě. Dospělci z. VIL- k. VIII. 

1<6 



VÁŽKY Tab. 34 

1 ŠÍD LO SÍTINOVÉ Aeshnajuncea (a- d', b - !i?). Délka 6.6-7.7 cm, rozpětí 8,3- 10 cm. 
Hntď hnědá s žlutými pruhy, zadeček samců s většími mocbými a menšími žlutými skvr
nami. u samic skvmy na zadečku žlutozelené až zelené. V CR se druh vyskytt~e l okálně 
u slatiništních a rašelinných vod od pahorkatin po horské oblasti. Dospělci z. VI L- k. IX., 
ojediněle až do p. X. 

2 š tOLO RAŠELINNÉ Aes/ma subarcrica (a - ó. b - ~). Délka 6.4-6.9 cm. rozpětí 
8.4-9,6 cm. Hrud' :;amcit hnědá s modrošedými pruhy, zadeček samců s modrošedými-skvr
nami, u samic pnthy na hntdi a skvmy na zadečku žluté nebo okrově žluté. Vzácný dmh 
horských rašeliništ", ojedinčle na přechodovýeh rašeliništích v nižších oblastech, pouze 
v hercynských pohořích - Hrubý Jcscnik, Krušné hoty, Šumava. Dospělci z. VU.- p. IX. 

3 ŠÍDLO PESTRÉ Aeslma mixra (a -d. b - ~). Délka 5.8- 6,3 cm, rozpětí 8,1- 8,5 cm. 
Hmd' hnč(l<i s ;dutými pruhy, zadeček sarncCt s modrými skvmami, u samic skvmy hnědé 
nebo ?.clené. OrLth velmi hojný v celé ČR u 7 .. arostlých stojatých vod od nížin po pahorkati
ny. Dospělci k. Vll.- k. X. 

4 ŠÍDLO MOI>RÉ AesluuH:mnea (a - S. b - !i?). Délka 6,6-7,2 cm, rozpčtí 9,2- 10.4 cm. 
Hnili' hnčdú s širokými zelenými pruhy. Na zadečku zelené skvrny, u samdt na poslecblích 
třech cl~incich zadcéku skvmy modré. Druh velmi hqjný v celé ČR u všech stojatých vod od 
pahorkatin po horské oblasti. i na rašeliništích. D()spčlci k. Vl.-k. X. 

S ŠÍDLO VELKÉ Aeshna grandi.~ (a -J, b- 1(). Délka 7.1 - 7,9 cm, rozpětí 9.4-10,7 cm. 
Tělo re7.-avé, na hrudi ostře ohraničené žluté pn.thy, oči okrově žluté s modtým leskem. 
Křídla s rezavou ži lnatinou. Na zadečku drobné žluté skvmky, po bocích zadečku modré 
skvmky, dvě větší shrnky na hřbetní části dnthého zadečkového člá nku. Druh hojný v zá
padní část i ČR, ve východní části pouze l okálně u zarostlých stojatých a pomalu tekoucích 
vod od nížin po pahorkatiny. Často zalétá od vody do lesních komplexíL Dospělci p. VL
z. IX. 

6 ŠÍDLO ČERVENÉ Aeshna isosceles (o ). Délka 6.5-7 cm. rozpčtí 8.7- 9.1 cm. Tělo re
zavé, na hmdi neostré žluté pnthy. oči zelené. Křídla s čemou žilnatinou a rezavou skvmou 
pši kořeni zadních křídel. Na zadečku v hřbeu1í části čemit kresba, na druhém článku klíno
vitá žlutá skvma. Roztroušeně v nížinných až pahorkatinných oblastech ČR u zarostlých eu
trofních stojatých vod. Dospčlci p. V.- k. Vl. 



VÁŽKY 

KLL'IATKOVITÍ (Gomphidac): Středně velké druhy s žlutočerným zbarvením hn1di i za
dečku. V klidu drží křídla rozprostřená do stran. U samců 7.adečck výrazně klínovitý. Oči se 
na hla vč nedotýkají. Larvy se ~•hrabávají do materiálu na dni; tekoucích vod, vývoj až 4 ro
ky. 

I KLÍNATKA VJOLATÁ 01~rdwgomphus forcipalus (a - ď. b Q). Délka 4.4-5.2 cm, 
rozpětí 5,9-6,4 cm. Tčlo černé. s 7lutými pruhy na hrudi a okrově žlutými skvmami na za
dečku. Oči tmavé Lclcné. Přivčsky na zadečku samd1 dlouhé. hákovitě 7~'1hnuté. 
Roztroušeně v ní/.inách a pahorl.atinách po celém území ČR, u čistých tekoucích vod říček 
a řek s náplavy písku a štčrkopisku. Dospčlci p. Vl.- k. VIII. 

2 KLÍNATKA ROHATÁ Opluogomplms ceci/iu (a f. b - 'f. ). Délka 4,9- 5,5 cm. roz
pčtí 6,3 7.4 cm. llr11<f jasnč 7-clcn;i s černými pruhy. 7,.adcčck čemý s rozsáhlými žlutými 
skvnwmi, na I. 2. člúnku zcl~o:né skvrny. Oči světle zelené, u samice na čele znatelné .,ri•ž
ky". Roztroušené v nižinných oblastech Č'R. ojediněle v pahorkatinách u čistých tekoucích 
vod říčcJ.. a fck s n:iplavy písku a štěrkopísku. Dospělci k. Vl.- k. IX. 

3 KLÍNATKA OBECNÁ Gtmltllm' ''"lgatissim11.~ {a , ' . b ' ). Délka 4.7- 5 cm. rozpě
tí 5.l! 6.l! cm. llmd' zcleno/luttl (u starších cxcmpli1h1 tm;nší do hnědé1). zadeček černý 
s prmt;řkovítými lmavé 71utými :-.J.. vmami. Oči tma vč /clené. Roztroušené v nížinných a pa
horkatinných oblastech CR u tekoucích vod říček a i-ck s náplavy balma nebo písku. 
Dospčlci k. V.- k. Vll. 

LESKLICOVITÍ (Corduliidae): Sti·ednč velké dnahy s kovově zeleným lbmvením hmdí 
a zadečku. V klidu drží křídla rozprostřená do stmn. Zadeček samců výrazně vřetenovitý. 
Oči svítivě zelené. Larvy se zahrab:ívaji do materiálu na dně stojatých vod, vývoj 2 3 roky. 

4 LESKLICE HORSKÁ Somatocltlora alpestris (n ). Délka 4,4-4,8 cm, rozpčtí 6,2- 7,1 
cm. Hmď unavě kovové hnědozelená. zadeček černozelený. Hruď i zadeček s hustým svěl
lým ochlupením. V ČR pouze v pohraničních pohořích hcrcynské oblasti. kde obývá malé 
tůňky na výše položených rašeliništích. Dospělci k. V. k. VIII. 

S LES KLICE ZELENAV Á Somatochlora metallica (a ď, b - Q). Délka 4,8 5,4 cm, 
rozpětí 6.7- 8.2 cm. Hmď i zadeček kovové zelené. Zřetelné ochlupení na h111di . Oi::i svítivé 
zelené. U samice znatelná kolmo odstávající kladélková chlopeň. V ČR hojnější v 7iapadn.í 
části. ve východní pouze lokálně. Vyskytuje se v nížinách a pahorkatinách u různých typů 
zarostlých stojatých a pomalu tekoucích vod, v horských oblastech u oligotrofitich stojatých 
a tekoucích vod. Dospčlci k. V.-p. IX. 

6 LESKLICE MĚDĚNÁ Corrlulia aenea (Č'). Délka 4.7- 5,2 cm, rozpčtí 6.9-7,4 cm. 
Hnaď tmavé kovově zclemí, zadeček bronzově zelený. Oči svítivě zelené. Zřetelné hnédé 
ochlupení na hrudi. Roztroušené v nížinách a pahorkatinách po celém území ČR u oligo
trofitlch i eutrofhích stojatých vod. také u rašelinných u:'mí a jezírek vrchovišť v horských 
oblastech. Dospělci p. V.- k. Vlil. 

1)() 

2b 

'1b 



VÁŽKY Tab. 36 

V ÁŽKOVITÍ (Libellulidae): Středně velké až velké dmhy. V klidu drží křídla rozprostře
ná do stran. Oči se na hlavč dotýkají po určité délce, vyvinutý výrazný pohlavní dimortis
mus. Vývqj larev 1-2 roky. 
I VÁŽKA PLOSKÁ Uhel/u/a dep1r:ssu (a - ._:. b - i ). Délka 3,6-4.7 cm, rozpčtí 
7.2- 7,9 cm. Hn1ď tma vč hnčdá se širokými světlými pruhy v přední části. Zadeček výraz
ně 7ploštělý, u samcu se svčtlc modiým voskovým ojíněním. u samic žlutookrový (u velmi 
stmých samic jemné voskové ojínění 7.:tdcčku jako u samců). Po stranách 7.adcčku žluté 
skvmy. Oči tmavě hnčdl.!. U kořene obou páni křídel tmavč hnčdé skvrny. Dmh velmi hoj
ný v celé ČR ll n1zných typu stojatých a pomalu tekoucích vod v nížinách a pahorkatinách, 
často se vyskylltic jal-o pionýrský dmh u novč vzniklých stojatých vod. ?.a létává na lesní 
cesty du k::.ních komplexu i do horských oblastí. Dospělci p. V.- k. VIli. Larva Lihelllula sp. 
(obr. h ·). Délka tčla :!.I 2.6 cm. Zavalité tčlo se zploštělým 7.adečkem, po celém těle štěti
naté ochhiJX:ni. Nohy kmtši. ~ilnčjši. Obývá stojaté vody. kde žije u dna v mělčinách. Délka 
vývoje I 2 ruky. 
2 VÁŽKA ČTYI~SKVJ~N Á Ubel/u/a quwlrimaculata (( 1'). Délka 4,1-4.8 cm. rozpětí 
7,1 7.'11. cm llmtl' n:ta\Č hnětli Zadeček č;istcčnč 7ploštělý. po stranách se žlutými skvr
nanu. konec 7.Lukčku čcmý. 11o celém tčk: 'ýr.vJlé hLt~té ochlupení. Oči tma\ě hnčdé. U ko
řene obou 1>ári'1 kiídcltmavč hnO::dé skvmy. malé hnědé sk\ my i ll nodů křídcl. Druh velmi 
hojný v celé ČR, u 7arostlých stojatých vod od nížin po horské oblasti. také na vrcbovišt
ních rašeliništích. Velmi zdatný letce. Dospélci p. V.- k. Vlil. , ojediněle až do X. 
3 VÁŽKA ČERNOitiTNÁ Orthetmm ccmcel/(ltum (a -, ·: b, c - :.f). Délka 4,6-5.2 cm. 
ro.tpčti 7,8-8.3 cm. Hmď hnědá. s tmavými pmhy. Zadeček částečně zploštělý. ll samic 
a mladých samců převáF.nč 71utý s podélnými černými pn1hy. u dospělých samcll s výraz
ným světle modrým voskovým ojíněním. konec zadečku ll samců čemý {pi-cstárlé samice 
také se slabým ojíněním). Oči hnčdozclcné. U nezarostlých stojatých vod v nížinách a pa
horkatinách celé ČR velmi hojný dnth. Dospělci p. V.- k. Vlil. 

4 VÁŽKA ČERVENÁ Crocothemis e1~·tlwaea (a - ď. b '( ). Délka 3,4-4.4 cm. rozpětí 
5.8 7.2 cm. Hn1ď hnědavé červená. Zadečck zploštčlý. červený. také oéi mdé. Samice žlu
tookrové. U kořene 7.:tdních křídel velká omnžová skvrna. Roztroušený výskyt u stojatých 
\'od v nížinách a pahorkatinách. trvalé populace jsou v nížinných oblastech ČR u eutrofuích 
prohlívaných stojatých vod. Zdatný letec, často zalétá po celém území ČR mimo horské ob
lasti. Dospělci k. V. k. Vlil. 
5 VÁŽKA ČÁRKOVANÁ Leucord1inia dubi(l (a -d'. b lt). Délka 3,1 3,8 cm, rozpětí 
4.8 5.8 cm. Hmď samci'1 hnědá s tmavč červenými skvmami. husté hnědé ochlupení. 
Zadeček čcmý s tmavé čcrvcnými skvmami, světlé krátké ochlupení. Samice mají na hrudi 
i zadečku okrové žluté skvrny. Existuje i homcochromni forma samic - skvrna na zadečku 
čc1vcná, na 7. článku 71utá. Oči tmavé hnčdé. čelo bílé. U koi-cnc obou párů křídel tmavě 
hnčdé skvmy. rozsáhl~jší u dn1hého páru. Vyskylt~e se především u rašelinných jezírek 
vrchovíšl', částečně i u přcchodových rašelinišť v pahorkatinách. V ČR pouze loká lnč. 
převážně v hercynských pohraničních horách. !mága k. V- p. Vlil. 
6 VÁŽKA JASNO KVRJ'INÁ Leu('()n-hini(l pecwralis (a - ' : b. c ). Délka těla 
3.6-4.2 cm. rozpětí 6.7- 7,2 cm. Hmď samcu hnědá s tma,·é červenými skvmami. husté 
světle hnědé ochlupení. Zadeček čemý s krátkým světlým ochlupením a s tmavé červený
mi skvmami na 1.- 3. článku, na 4.-6. článku skvrny červeno hnědé až okrové hnědé, skvr
na na 7. Wmku jasnč svítivě žlutá. Samice mají skvmy na hrudi okrově hnědé. na zadečku 
lmčdo;:;Jutc. Oči tma vč hnčdé. ze stran světlejší. čelo bílé. U kořene obou pári'1 kiidel tmavě 
hnO::dé sk\'my. rozsáhlejší u druhého páru. V CR pouze lokálnč' pahorkatinách: řídký druh 
obý\aJÍCÍ především zarostlé slatinné vody rybníků a tuní. Dospělci k. V.- k. Vll. 
92 

1b~ 

4 6a 

6b 

6c 



VÁŽKY Tab. 37 

I VÁŽKA OBECNÁ Sympe1rtm1 l'ufgatum (a, b - ď; c - ~)- Délka 3,6-4 cm, rozpětí 
5.4-6.2 cm. Hmď samet! hnědá a hustě světle lmčdě ochlupená, s tenkými tmavými pmhy 
na švech. Zadeček červený s čcmými pmhy na boku. Samice na hmdi světle hnědé, zadeček 
žlutohnědý (u starých samic 7.adci:..:k tmavě hnědý s červeným nádechem). Starší jedinci 
mají ve spodní části hmdi a t<tdcčku slabé světlé voskové ojínění. Oči hnědé. nohy světle 
hnčdé s čcmými pmhy. V cdé CR velmi hojný dmh u různých typú stojatých vod od nížin 
po podhorské obl.u.ti. také u pomalu tekoucích vod. jednotlivě i na rašeliništích. Dospčlci 
p. VL- k. X. 

2 VÁŽKA T~IAV Á Snnpetrum dtmae (a -). b - ~). Délka 2.7- 3.4 cm. rozpčtí 
4.4-5.7 cm. llmd' čcm:'1 se svčtlc ;/Jutou a7 hnědou kresbou a se světlým hustým ochlupo
ním. tčlo s;tm..:u čcmé. u ~:ume ?l utohnčdé. Mladí samci a samice okrově žlutí. Oči tmavě 
hnčdé. nohy celé čcmé. Ro7troušcnč po cclén1 území č~ místy hojně u slatinných a raše
linných stojatýdt vod v pahorkatimích a horských oblastech. Dospělci p. VL- Ic X. 

3 V AZKA :I.LUTr\V Á .~t'lllfll'tr/1111 /fal'ť'llfum (a. b -'. ; c - ~)- Délka 2.9- 3.6 cm. rozpčli 
5,4-6.1 cm. llrud'okmv:'1. tc stran žlutú. s tmavými pmhy na švech a s hustým světle hně
dým o..:hlup..:ním. Z.td..:čck s:uncu or.m;lový. u samic okrovč žlutý. U obou pohlaví při k<r 
řeni obou p:irí'1 kříd..: I onmžové skvmy (11 samcí1 ro7.s:íhlejši na dnthém pám. u samic skvmy 
na obou kříd l ech , nčkdy t.,aujilmůící až 2/3 plochy křídla). Oči ve svrchní části čcrvcnohni>
dé, ve spodní Msti zelenožluté. Nohy 7.luté s černými podélnými pndty. Roztroušeně po ce
lém území ČR, místy hojný druh u ri'tY.ných typí'1 stojatých vod v nížinách a pahorkatinách. 
Dospělci p. VL- k. IX. 

4 VÁŽKA PODHORNÍ Sympetrumpedemontomm1 (a -r}, b-~). Délka 2,8-3,2 cm, roz
pětí 5-5,5 cm. Hmd' hnědá s hustým světle hnědým ochlupením. Zadeček samct1 mdč čer
vený, u samic okrovč žlutý. U obou pohlaví na obou párech kiídcl široké hnčdé pásky, ptc
rostigmata samcú červená, samic svčtlc béžová. Oči hnědé. Nohy černé. jen ze 7..adni Cásti 
světlejší. Roztroušené a vzácné po celém území ČR, u zarostlých pomalu tekoucích vod ka
nálú, příkopů, ale i u zarostlých stojatých vod bažin v nížinách a pahorkatinách. Dospělci 
p. VIL- k. IX. 

S VÁŽKA RUDÁ Sympetmm sanguineum (a. b - ,-Z'; c - Y). Délka 3.1- 3.7 cm. rozpčti 
4,8-<i cm. Hmď červenavé hnčdá se svčtlým hustým ochlupením a s tmavými pmhy podél 
švú . Zadeček samcú mdé červený s čemými pmhy po stranách, u samic zadeček okrový. 
Oči samců červenavě hnčdé. u samic okrově hnědé, vespod žlutookrové. 1ohy obou p<r 
hlavi celé čcmé. Dmh velmi hojný u rLIZllých typů stojatých vod v nížinách a pahorkatinách, 
jednotlivě i v horských oblastech na rašeliništích. v celé ČR. Dospčlci p. Vl.- k. X. 

6 VÁŽKA ŽÍHANÁ Sympetrum striolawm (a. b - -{ ; c - ~). Délka 3,3-3,8 cm, rozpčti 
5,1-6,5 cm. Hmď samci1 hnčdá s hustým světle hnědým ochlupením a s tenkými tmavými 
pruhy na švech; ve spodní části hntdi ncostré žluté skvmy. Zadeček oranžově červený s čer
nými pnthy na boku. Samice na lm1di svčtle hnědé, zadeček žlutolmědý (u starých samic za
deček tmavč hnčdý s Č\!rvcným nádechem). U ~>tarých jedincí• slabé světlé voskové ojínění 
na části hntdi a zadečku. Oč i hnčdé. nohy světle hnědé s čemými pmhy. Roztroušeně po ce
lém území ČR, místy hojný dmh (u n1zných typí1 stojatých vod v nížinách a pahorkatinách). 
Dospělci p. Vll.- k. XL 

'>4 



POŠVATKY Tab. 38 

POŠVATKY (Piecoptem): Dva páry blanjtých křídel s výraznou žilnatinou skládají na se
be. Křídla zprnvidla přesahují zadeček nebo mohou být zkrácená i do poloviny zadečku. 
Tykadla jsou dlouhá, dva štěty na zadečku mohou být zakrnělé, ale základy jsou vždy patr
né. Zbarvení od výmzně žluté až po černou, velikost dospělctt 4-45 mm. Špatní letci (až na 
výj imky), létající přes den v blízkosti tekoucích vod. Larvy žij í v proudící vodě. na zadeč
ku mají vždy dva štěty a u některých druhů jsou vyvinuty keříčkovité žábry na konci za
dečku a pod stehny končetin nebo prstovité až keříčkovité žábry pod bradou. Larvy větších 
dmhů jsou dravé, menší se živi zbytky listí. dřeva a řas na dně tekoucích vod. Larva (nym
fa) se poslupnč vyvíjí ke tvam dospělce včetně výrazných křídelních pochev na hřbetě. 
V ČR se vyskytuje asi ll O druhů. 
I POŠVATKA RYBÁŘICE Perla burmeisteriana (a - dospělec, b - larva). Dospělci ko
lem 20 mm, latvy i včtší. Larvy s mohutnými kusadly, u dospělců zachované jen ntdimen
ty. Pro tylo prcdátury jsou typické si lné končet iny. Barva larev hnědá, někdy až do žluto
hněda. dospělci zpmvidla šedohnědí s dobře vyvinutými křídly a dlouhými štěty. Lruvy žijí 
ve včtšk:h řck;kh (v pannovém pásmu) se 7-Uchovaným dnem a břehy. Větší larvy mají vý
razné teritoriá lní chování. každá žije zpravidla pod jedním kamenem větším 20 cm. Vývoj 
je v našich ~cmčpisných š ířkúch dvouletý, dále na sever i tříletý, dospělci létají v V.- Vl. 

2 POŠVATKA lsoperlu sp. (a - <f. b - ~. c - lmva). Larvy i dospělci velikost do 15 mm. 
Barva hnědá až žlutobnědá. Dobře vyvinutá kusadla a silné končetiny (dravec). Dospělci 
s vyvinutými křídly, samci některých druhCt m<~i křídla zkráccmí do poloviny zadečku a ne
létají. Dospělci mají vždy dlouhé štěty. Larvy žijí pocl většími kameny tokí't od pramenné 
stružky až po parmové púsmo. Vývoj je jednoletý, u něktctých druhtt i dvouletý, dospělci se 
líhnou ve IV.- IX. 

3 POŠVATKA Bruc:hyptera sp. (latva). Larvy i dospělci do ll mm. Zbarvení světle hnědé. 
hřbetní strana často s černým pruhem. Dospělci s krátkými štěty a tmavými skvmami a pnt
hy na blanitých křídlech . Samci něktetých druhi't mají kříd la zkrácená méně než do polovi
ny zadečku. V období léta (vysoká teplota vody) a v zimě upadají latvy do stmulosti. kdy 
se stáčí do kmhovitého tvant. U larev jsou vždy vyvinuty dlouhé štěty, ústní ústTojí je složi
té, uzpůsobené sběru a okusování organického materiálu na dnč toktt. U nás se zpravidla vy
skytt~í v homich tocích. Druh. který obývá velké řeky (pošvatka pražská BrachJplera 
brauerr) je velmi vzúcný. Vývoj je jednoletý. dospělci létají pozdě na jru·e. 

4 POŠVATKA Nemurella picteti (larva). Kolem 5- 7 mm. Tmavé až černé larvy i dospělci. 
Křídla delší než zadeček , s žilnatinou tvořící písmeno X. Štěty dospělců velmi krátké, okem 
neviditelné. U samců jsou i v l.arválním stadiu vyvinuty dva šavloví té výběžky na zadečku. 
Larvy žijí v dcuillt dna studánek a pramenných stružek, někdy v obrovských množstvích. 
Vývoj je jednoletý, ale generace rtiZně časově mísí, a tak dospělci létají od UL do XL 

5 POŠVATKA Nemoura sp. (larva). 6-9 mm. Latvy i dospělci podobni předešlému dnthu, 
s typickým X na blanitých k řídlccb, samci bez šavlovitých výběžlďt na zadečku. Dospělci 
žlutohnědě až hnědé zbatvcní, vždy kříd l atí a bez okem patmých šlětlt na zadečku . Larvy 
některých druhů žijí dokonce v čistých rybnících a poříčních tl'mích. Vývoj jednoletý, do
spělci létají od III. do X. (podzimní dmhy). 

6 POŠVATKA Pro10nemura sp. (hlava larvy) a 7 POŠVATKA Amphinemura sp. (hlava 
lruvy). Dva velmi podobné rody, rozl išovacím znakem jsou prstoví té nebo keříčkovité žáb
ry pod bradou. Tento znak je zachován i u dospěl cí'1. Ostatní znaky podobné rodu Nemoura. 

8 POŠVATKA Leuctra sp. (a - dospělec, b - larva). Drobné čcmé latvy a dospělci 
(4-Q llllll); výskyt od pramenít po střcdui část toki1. Dospělci létají v 111.- Xl. (jarní a pod
zimní druhy). 



ŠVÁBI Tah. 39 

ŠV ÁBI (Biattaria): Mají zploštčlé tčlo. Živí se různými organickými látkami.Vajička jsou 
v kokonech (oothckách). V ČR 7ije ve volné přírodě 5 menších. neškodných dmhů a 6 za
vlečených větších synantropnich dmh(a. 

I RUSEC LAPONSKÝ Ecwhim lawvnicus (a - ť!. b- 2). 9-12 mm. Žije v listí a na ve
getaci v lesích celé ČR. od niian do hor. Dospělci V.- IX., samci navečer poletuji. Přezimuj i 
larvy. Na j. M. (lesol>h:pi ) 7ijc i podobný velmi vzácný druh. E. erythronotus. 

2 RUSEC LESNÍ Ecwlnu' .wf,·e.wi., (a .1-. b - ~). 11- 13 mm. Od r. laponského se liší 
např. barvou ;titu. Žije podohnč' lesích od pahorkatin do hor. Dospělci V.- IX. 

3 RUSEC l'l ..Ai\IATÝ 1'/~r//odmmim maculaw (a - ·• b - ~). 7- 8 mm. Často se vysky
tuji tak~ exempl:iř.: ' unm ou sk vmou na 1..<1č:itku krovek. Teplomilný a suchomilný druh ži
jící na zcm1 mc...:i h~tim i na \cgcaaci h.:sostcpi. okrajů lesů apod .• v celé ČR. Wavuě na M. 
Dospčl ci V. Vll. ( IX.). přc1.imují lal'\ y. 
4 RUSEC S Í'ř'NATOKJHOt.Ý l'hrllmlmmiw me~-:erlei (a - ~. b - ~). 5- 7 mm. 
Teplomilný a Mlchomilný dmh stepi. lesostepi. lesních okraj(•. travnatých ploch s keři apod. 
Žije podobnč jako předešlý dn1h. V1.:knč stř. a v. l' .. j. M . Dospělci V.- Vll. (VIJJ.). 

N;islcdujici C:: tyři uvedené kosmopolitní dn1hy jsou synantropni. Jsou teplomilné a vyskytu
ji se po celý rok v domúcnostcch, obchodech, hotelích, jídelnúch, nemocnicích. kavámách, 
rcstaumcich. sklenicích. tovňrmich . pck:imách, chlévech. v zoo apod. 
S ŠVÁB AMERICKÝ Perip/cmeltl tmu:ricmw (<.~). 30 45 mm. Čcrvenohnčdý. křídla 
u obou pohlaví, nápadná jsou dlouhá tykadla. PL1vodem z j. Asie, v ČR ojediněle 
v zařízeních s vyšší celoroční teplotou. Nn podobných místech žije vzácnč š. australský 
Periplaneta australasiae (30- 35 mm), odl išný od předešlého např. zbarvením štítu. 

6 RUS DOMÁCÍ 8/ane//o germanica (~ s kokonem). I 0-15 mm. Křídla vyvinuta u obou 
pohlaví. V celé ČR nejhojnější synantropní šváb. 

7 ŠVÁB OBECNÝ Bla/la orientalis (a +· b (J' . c - kokon). 20-25 mm. V celé ČR hoj
ný. Samci jsou hnčdi. okiídleni, samice mají redukovaná křídla a jsou tmavohnědé až čer
né. 

98 



KUDLANKY A ROVNOKŘÍDLÍ Tab. 40 

KUDLANKY (Mantodea): Dmvý hmyz, přední nohi' přeměněny na chytání kořisti (lou
peživé nohy). Převážně tropický a subtropický řád, v CR jediný dnth. 
1 KUDLANKA NÁBOŽNÁ Mamis religiosa (a -~. b - d', c- kokon). 50-80 mm. Samec 
menší a štíhlejší, s delšími tykadly než samice. Základní zbarveni zelené nebo hnědé. Larvy 
se Jihnou od V. z vajíček v kokonech. Jsou podobné dospělcům. ale jsou menší a nemají ~
vinuta křídla. Dospčlci Vll. X .. živí se hmyzem. Teplomilný dnth, j . a stř. M., j. a v. C. 
Chráněný dmh. 
ROVNOKŘÍOLÍ (Onhoptcm): Většinou středně velký až velký hlllY"L s dlouhýma zadní
ma nohama. které vyu/íd k pohybu skokem. Larvy podobné dospčlcum, jsou ale menší 
a nemají pinč vyvinutú křídla . Zúkl:~dy křídel jsou u larev v převrácené poloze (zadní kříd
la jsou nad předními). Rovnokřídlí se dčlí n:~ dva podřády - kobylky a saranče. 
KOBYLKY (Ensilcm): Maji dlouhá, nit'ovitá tykadla. Samičky mají kladélko n•zných tva
rů a velikosti. Samečci cvrčt..u a včt~iny kobylek vyluzují zvuky (stridLůuj í) třením předních 
křídeL V ( 'R /jištčny /.atím 42 dn1hy. hlavnč kobylek a cvrčkU. 

2 KRTO OŽKA 013ECNÁ Grrllmalpa wl'llowlpa (a - dospělec, b - larva). Tělo 
40-50 mm, hnčdé. krúlcc s:11nctovč ochlup.:né. Žije v podzemních chodbách. Dospělci za 
teplých nocích cvrčí. Břd1y vod. pole, sady, :t;alu~•dy. Pi·i přemnožen í je významným šk•id
cem zejména v zah111dách. lesních školkf1ch apod. Vyvíj í se dva roky. 
3 CVRČEK POLNÍ. Ct:l'llus ccmtpe.l'lris (a 'r, b l ' . c larva). Tělo 18-27 mm. čemé, 
zadní stehna vespod červená. Starší larvy a dospělci žiji v nor:ích. larvy přezirm!ií. Od nížin 
do podhi'rří, suché lmtky, meze, stepí, V.- Vli l. Zr~mitelný druh. 
4 CVRČEK LESNÍ Nemohi11s sylvestris (a -'(, b - d'). Tělo 8-11 mm. krátká kříd l a. 
Suchomilný druh. žije v hejnech na zemi v listí. Samci ve dne stridulují (zpívají). Listnaté 
lesy od nížin do podlli'rři, Vll. X., larvy přezimují. 

S CVRČEK DOMÁCÍ Achetu domestica (a -~. b - o). Tčlo 14-20 mm. Zavlečený sy
oantropni dnůl. kosmopolitní. Vyskytuje se celý rok: v zimě na vyhřívaných místech v prů
myslových závodech, sídlištích. chlévech, kotelnách :~pod .. v létě i ve volné přírodě blízko 
objckti'1. v nichž zimuje. 
6 CVRČIVEC RÉVOVÝ Oeccmtlms pellucens (a - -f, b - <j?). Tělo 11- 14 mm. Slámově 
žlutý, štíhlý. Suchomilný a teplomilný. Samečci hlavně v podvečer a v noci zpívají. Stepi. 
lesostepi. vinice. meze, úhory, příkopy apod., na bylinách a keřích. Stř. Č .. j. a stř. M .. VIL
z. X. 

l(Xl 



ROVNOKŘÍDLÍ Tab. 41 

I KOBYLKA SMRKOVÁ Barbilisles comlriclus (a - 2. b - ď). Tělo 20- 25 mm. 
Krátkokřídlý, zelenč nebo čemč zbarvený dnth. Lesy od pahorkatin do hor, žije na jeh lič
natých i listnatých stromech a keřích. larvy i na bylinách, k. Vl.- z. X. Na j. M. žije na list
natých keřích a stromech také podobná, velmi vzácná k. Fabriciova B. serricauda. 

2 KOBYLKA SIVOZELENÁ lsopl~l'a kraussii (a - ~- b - ď). T~lo 25-30 mm. 
Krátkokřídlý, šedomodrozelenč zbarvený, málo pohyblivý zavalitý druh. Zije na bylinách 
i keřích na okraji lesů. na pasekách. lesních svčtlinách a loukách od nížin (vzácně), v horách 
je hojnější. a většině území ČR. ale jen místy, V.- VIli. 

3 KOBYLKA BĚLOPÁSÁ Lep!ophres allxwillaw (a - '::?, b - 6 ). Tělo 10-18 mm. 
Krátkokřídlá zelená kobylka s bílými páskami na štítě a těle. Byliny a keře na proslunčných 
místech od niž in do podhůií, VI.- IX. V ČR žiji jcštč další dva podobné. velmi vzácné dru
hy - k. Boscova L. boscii U. č. Vyšcnské kopec) a k. tečkovaná L. punctalissima (stř. é. 
- Praba.j. M. Brno), k1erá .Lije až do X. na strOmech a keřích. zvláště na lískách. 

4 KOBYLKA KJU OLAT Á Plwllempf(:ra.falca/a (~). Tělo 15-20 mm. Barva těla jasně 
zelená. zadní křídla delší než plx:dní. Teplomilný d11Jh. Od nížin do podhůří. více na M., v é. 
vzácná; Vli.- IX. Naj. M. žije také podobná, velmi vzácná teplomilná jihoevropská k. čtyř
skvrnná P. 11a11a. ktcr.í v posledních letech pronikla z jilm na Moravu. 

S KOBYLKA OUBOV Á M11co11ema 1/1(1/assimun (~).Tělo 13- 15 mm. Ba1va tčla hlavně 
světle zelená. Listnaté lesy. keře, sady. zahrady od nížin do hor. VIL- X. 

6 KOBYLKA SÁGA Sago pedo (<(). Našc největší kobylka. tělo 55-75 mm, kladélko 
35-40 mm; samci nejsou známi. Barva zelená, vzácnč i hnčdá. Křídla nejsou vyvinula. 
Velmi vzácný teplomilný druh. Stepní a lcsostepni stráně j. M., Vll- lX. Chráněný dnth. 

102 



ROVNOKŘÍDLÍ Tab. 42 

I KOBYLKA MOKŘADNÍ Conocephalus dorsalis (a - •, b - :?). Tčlo 14-7 mm. Barva 
těla zelená, na hřbetní straně rc7.avč hnčdá. Křídla má kratší než tělo, vzácně je i dlouho
křídlá. Vlhké louky, rákosiny, břehy vod od nížin do rodhťlří. VIL- IX 
2 KOBYLKA KLADÉLKAT Á Conocephalusfuscus (~ ). Tčlo 15-18 mm, mečovité k la
délko 14- 17 mm. Štíhlá, světle zelená, křídla delší než tělo. Žije na bylinách a keřích na nh
ných otevřených. vlhkých i suchých místech v nížinách až pahorkatinách. VIL- X. Dobře 
létá na kratší vzdálenost. 
3 KOBYLKA DVOUBAREVNÁ iv/etrioprera bicolor ( .! ).Tělo 15-18 mm. Barva tčla 
světle zelená, křídla kratší než tčlo. vzácněji i dlouhokřídlá. Od nížin do podht"tři. lokálně 
i dost hojná. Suchá, prosluněmi travnatá stanoviště (louky. meze. úhory, náspy. příkopy 
apod.). k. VL- IX. 
4 KOBYLKA KRÁTKOKŘÍDLÁ Metrioptera brachyptera (ó'). Tčlo 15- 20 mm. 
Základní b;~rva hnčda, často s mčdčnkovč zeleným zbarvením hlavy, štítu a křídel .Vzácnč 
se vyskytttií i dlouhokřídlé excmpiMe. Převážně vlhkomilný a chladnomilný druh, od pa
hork<ttin do hor. Paseky. louky. r<L'icliništč, vřesoviště. VIL- z. X. 
5 KOBYLKA LUČNÍ Jlletrioptera meselii (a - ' , b f dlouhokřidlé fomly. c - larva :f). 
Tčlo 15 20 mm. L.akladni barva ;clcmi nebo hnčdá. Křídla kratší těla. časté jsou 1 fonny 
dlouhokřídlé. llojná na loukúch. bf\:zich vod. u vlhkých pfikopů apod. Ní~iny až hory, 
VL- IX. 

tc~ 



ROVNOKŘÍDLÍ Tab. 43 

I KOBYLKA ZELENÁ Tetligonia viridissima (a -~. b- o). Tělo 30-40 mm. Barva ze
lem't, kříd la delší než tělo. Dobře létá, samci zpívají i za teplých večen1 dlouho po setmění. 
Stromy, keře. vysoké byliny od nížin do pahorkatin, k. VL- X. Podobným vzácnějším dnr
hem je V nižších polohách k. velká T. CCII/data. 

2 KOBYLKA CVRČIVÁ Tettigonia cantans (o ). Tělo 28-38 mm. Barva h lavně zelená. 
Křídla kra!Sí než u kobylky zelené. Samci cvrčí ve dne i večer (na osvětlených místcclt}. 
Pahorkatiny až hory, na keřích a vyšší vegetaci. Louky, paseky, lesní světliny, VU.- JX. 

3 KOBYLKA OBECNÁ ?latvcleis alhopunctata (o ). Tčlo 16-24 mm. Barva těla šedá ne
bo hnědá, kříd l a dlouhú. V ČR ·dva poddnrhy: V Čechách P. a. albopunctata, na Moravě ko
bylka obcemi šcdú. P. a. grisea. Stepi a lesostepi (blavoč skalnaté), řídce zarostlé suché 
louky, meze, ilhwy. otl nížin do rodhi'1ří. VII.- X. 

4 KOBYLKA liN110Á /Jectic11s l'ernrch'cmrs (Ó'). Tělo 27-40 mm. Barva těla zelená n~ 
bo hnčd(•. kříd la s.: skvrnami. Od ni/.~ích poloh (vzácně) do hor. Louky, paseky, pastviny, 
k. Vl.- lX. Znmitclný druh. 

S KOBYLKA P()r'J~LAV Á ?holidoptera griseoaptera (a - cl:. b - ~).Tělo 15-20 mm. 
Barva hnčdéí i šcdohnčd{l, křídla kril tk{l. l lojnú od nížin do hor ve vyšší vef,>etaci a pod keři. 
Okraje lcsí'1, paseky, lesní svět l iny, sady, parky, příkopy apod., VI.- X. Ve siř. a s. č. a na j. M. 
žije vz..ácná, podobná větší k. bczkřídl:í P. aptera. Její tčlo mčří 20- 25 rnrn, kladélko 
18- 22 mm. Křídla má zkrácená jako k. popelavá. 

6 KONÍK SKLENÍKOVÝ Tachycines asynamorus (a - ó. b - 'h Tčlo 13- 19 mm. žlu
tohnědé, hnědě skvrnité. Tykadla 80 mm. Zavlečená kosmopolitní teplomilná kobylka, sy
nantTopně žijící po celý rok ve sklenících, zejména v botanických :z.ahradách. 

IOó 



ROVNOKŘÍDLÍ Tab. 44 

SARANČE (Caelifera): Většinou malé až středně velké dmhy s krátkými. nit"ovitými ty
kadly. Většina striduluje, ti· zpčv vytvái-cjí třením zadnlch stehen o přední křídla. V ČR za
tím zj i Stčno 52 dmhů. 

1 MARŠA OBECNÁ Tl!lrix suhulata (~). Tčlo i s prodlouženým štítem 12- 15 mm. 
Zbarvení hnčdé, šedé i čemé. Dobře létá. Od nížin, kde je hojná, do hor, hlavnč na vlhkých, 
ale i suchých stanovištích (louky. meze. břehy vod. příkopy, paseky apod.). lil.- VI J.. IX.- X. 
Dospčlci přC?im~jí. V j . { . a na j. M. 7iji ještě 2 podobné, velmi vzácné druhy. 

2 MARŠi\ MALÁ Teu·ir f('IIIIÍcomi~ ( ~). Tělo 7- 12 mm. Zbarvení nejčastěji šedé nebo 
hučdé. na štitč 1 tmavé sk\ my. Štít dosahuje konce těla. někdy je i prodloužený. Suchá i vUl
ká místa s řídknu vcgctucí. 111. Vll.. IX.- X .. přezimt(ic. V CR 7Jj í ještč J dost podobné dm
hy. 
3 SARANČE VLAŠSKÁ CalliJllamus italicus (ó'). Tčlo ó' 15-25 mm, <( 20 38 mm. 
Zbarveni llllO::d~ nebo šedé. červené zadní holené a křídla. Teplomilný a suchomilný dmh 
stepí. úhnm. sm:hých luk. metí lXIní/.in do pahorkatin; Vll. X. Jen místně roz.~ífcný. zrani
telný dnth. 

4 SAHANČ'E IIORSKÁ Mimnwlla alpina(':/ ). Tčlo • 18-24 mm . .f' 24-30 mm. Zelená 
s čcmými pmhy. z.adní stehna dole červená. Křídla krátká. Vz..ácný. hlavně horský druh; 
s. M. (.lescníky),j. Č. (Šumava. Ti'eboilsko): Vll. IX. 

5 SARANČE MODROKJUDLÁ Oedipoda cuerulesceus ta - .v. b - zbatvcní ki'ídla). 
Tělo ~ 14-23 mm, ~ 20-30 mm. Barva proměnlivá podle geologického podkladu, h l avnč 
šedá nebo hnědá. Zadní křídla modrá s čemým pmhem. Nížiny až pahorkatiny. kamenitá 
místa. stepi, úhory a jiné biotopy s iídkou vegetací. Teplomilný a suchomilný, místy i hoj
nější druh: k. VI.- X. Ve stř. č. žije podobná. velmi V7-ácná s. německá O. germcmica. kte
rá má zadní křídla červená. 
6 SARA ČE VRZAVÁ Psophus stridulus (a - ·, b t.adní křídlo). Tělo • 20 25 mm, 'f 
25- 35 mm. Barva šedočerná, čcmohnčdá apod .. zadní kříd la cihlově červená. na špičce čer
ná. Samci za letu stridull(j í t řen ím předních a zadních křídel o sebe: zvuk připomíná vrzání. 
Vzácný dnth vyšších poloh. Suché. hlavně kameníte louky, pastviny, paseky, okr:(jc lesu, 
Vll. IX. Ohrožený dnth. 

7 SARANČE TLUSTÁ Stethophyma grossum ( ~ ). Tělo 1 20-25 mm, '4 30 35 mm. 
Barva ~len:\ až hnědá. stehna dole červená. Křídla pn:sahují zadeček. Vlhkomilný dnth.jen 
místy od nížin do podhůří. Vlhké louky. břehy vod. okraje mšelinišť, rákosiny, k. Vl. IX. 

ICIX 



ROVNOKŘÍDLÍ Tab. 45 

1 SARANČE STEPNÍ Euchorthippus puMnallL~ (r<'). Tělo " 14-20 mm, y 20 27 mm. 
Barva hlavně žlutohnčdá. často s bílým proužkem na boku od hlavy do poloviny křídel. 
Vzácný dnah stepní zóny, teplomilný a suchomilný. Nižiny až pahorkatiny. travnaté (hlavně 
kavylové) stepi, úhory, včtší meze. Stř. č. (České Sli-cdohoří).j. M .• VlL- lX. 

2 SARANČE ZLATOZELENÁ Eutl~l'slira brachyptera(a ?. b-~). Tělo ...,, 15 20 mm, 
:f 20-28 mm. Barva svčtlc zden:i. ?.pravidla se zlatavým leskem. Křídla samic krátká. rů
žovočcrven:i. v7.<knčji i dlouhokřídlé fonny. Vlhká i suchá místa od nížin do hor - louky. 
paseky. lesní světliny apod., k. Vl. IX. 
3 ARANČ'E LE..'iKLÁ Clwysochraon dispar (a f . b - 1). Tělo ! 16 20 mm. ~ 
24-30 mm. Ba1va samečku je svčtle zelená i žlutolmědá se zlatavým leskem. Samičky jsou 
velké. kr.\tkokříd l .l. světle hnědé. s bronzovým leskem. Vzácně i d louhokřídlé fonny. Vlhké 
i suché lokality od nížin do podhilří - louky, pastviny. břehy vod, úho1y, příkopy apod .. mís
ty hojnú: k. Vl. IX. 

4 SAHA '(E I.ESNÍ Ciompluwerripus rufus (o ). Tčlo ~ 15-18 mm. <j.> 18-24 mm. Barva 
tčla ncjča~tčji m;rnč hnčdá. J..oncc 1.adcčku červenooranžový. Tykadla na konci ztltL~tlá, po
slední članeJ.. bilý . .t..ašpil:atčl) . Pahorkatiny až hory. suchomilný dmh okrajů lesu, pasek, les· 
nich světlin. luk s řídkou vegctad. Vll. IX. 

5 SARANČE ZELENÁ Omoces111s l'iridulus ( "). Tčlo ~ 15- 18 mm. ~ 20-24mm. Barva 
těla zelená nebo hnědá. štít bíle lemovaný. Středně vlhkomilný dmh luk, slatin. rašelinišť, 
pasek, lesních svčtl in od nížin do hor. v horách hojný. VIL- X. 

6 SARANČE LADNÍ Omoces/us ltaemorrhoidalis. Tč lo ó 11- 14 mm. ~ 13 18 mm. 
Barva tčla hnědá nebo zclen{" konce zadečku samečka výmznč červený. Suchomilný dmh, .,.-
místy i hojný. ížiny až podhůří na místech s řídkou vegetací - stepi. úhory. suché louky. 
pastviny, včtší meze apod., k. Vl. IX. 

110 



ROVNOKŘÍDLÍ Tab. 46 

I SARANČE BĚŽNÁ Chorlhippus apricarius (0'). Tělo ď 13- 16 mm. 9 18- 22 mm. 
Barva tčla různč hnčdá, tmavč skvmitá. přední křídla samečků s rozšířeným středním po
lem. Travnatá i bylinná. hlavně suchá, slunná stanoviště od nížin do hor. místy hojný. Louky, 
úhory, meze, okraje poli, mderálni plochy, paseky. příkopy. k. VI.- X. 

2 SA RANČE M ĚN Ll V Á Chorthippus bigu111t!us (a - o. b - larva rodu Chorrhippus). Tělo 
ď 15- 18 mm, ? I X 23 mm. Bmva tčla bodně variabilní. nejvíce různč hnědá. Konec za
dečku samečk1'1 často červený. Velmi hojný dmh od nížin do lior. Žije na proslunčných mís
tech s řídkou vegetaci (okraje lesLI, paseky. lesní světliny, louky. pole. meze. úhory. kamenité 
st.ránč, t.ahmdy. parky apod.); k. Vl. z. XI. Samečci příjemně zpívají. V ČR žiji na stejných 
místech ještě další J blízké, hodnč podobné a obtížně rozeznatelné druhy (zejména samič
ky). 

3 SARANČE SUCiiOBYTNÁ Chorlhippus paral/elus (a - -", b - ~).Tělo -)' 14-16 mm. 
+ IX 22 mm. Barva variabilní. hlavně zelená nebo hnčdá. Křídla samiček krátká. ale jsou 
také dlnuhokřídlé fim11y obou pohlaví. Hojná až velmi hojná. Vlhká i sušší travnatá místa od 
nížin do hor: louky, rastviny. nwzc. příkopy. břehy vod. lesní světliny. paseky aj., k. Vl. X. 
Nn vlhkých místech /.ij í jcštl: dal~ í 3 podobné blízké dmhy. 

4 SARANČE ČÁRKOVANÁ SICmoborhru.,· /inealttS (a - '(, b --1'). Tělo ~ 15-19 mm, I 
22- 27 mm. Barva tčla zelemi. někdy i hnčdá. Zadeček samečků červený. samiček žlutý. 
Kříd la tmavší, s bílou skvrnou. Dmh středně suchomilný. místy hojný, od nížin do hor. 
Louky, meze, pastviny, stepi. lesostepi, okraje lcsl'•. paseky. vřesoviště aj .. k. Vl. z. X. V ČR 
žijí jcštč 3 podobné d111hy s delšími křídly. 

S SARANČE MENŠÍ StenohOihms crassipes (a - <;?. b - .f). Tělo · 10-12 mm. ~ 
14-17 mm. Barva tčla hnčdá i zelená, křídla zkrácená. Teplomilný a suchomilný druh trav
natých míst s řídkou vegetací, od nížin do pahorkatin. Stepi, suché louky, trvalé lesní svět
líny. kamenité stránč apod., VIJ. z. X. Stř. a~- Č.,j . a stř. M., ojediněle. 

11 2 

2a 



ŠKVOŘI 

ŠKVOŘI (Dem1aptera). Hmyz s protáhlým, zploštělým tělem. Šupinovitá přední křídla 
(tzv. krytky) kryjí složená, blanitá zadní kříd la schopná letu. Nčktcré druhy jsou bezkřídlé. 
Na konci zadečku m~jí párové štčty nazného tvana a velikosti (podle dnahu a pohlaví). Mají 
jednu generaci za rok a přezimují jako dospělci , larvy nebo vajíčka. Škvoři jsou větši nou 
vU1komilní a stínomilní, žijí nejvíce pod listím, kameny, v mechu, trusu apod. AktiV11Í jsou 
hlavně v noci. V ČR žije ve volné přírodě 7 dnahit z toho 3 dnahy jsou kosmopolitní. 

I ŠKVOR OBECNÝ Fwjicula auricularia (a - o, b - <j>, c - štěty fonny macrolabia). 
Tělo 14-20 mm. Barva tčla tmavohnědá i žlutolmědá. Štěty samcťa se zoubky, buď krátké, 
cyklické (obr. I a: fonna cyclolabia) nebo dlouhé. oválné (obr. I c: fom1a macrolabia). Ště
ty samic rovnoběžné. bez zoubků. I lojný od nížin do hor, IV.- X. Kosmopolit. 
2 ŠKVOR BEZKI~ÍI>LÝ Chelidurella accmthopygia (a - d', b - <j> ). Tělo 12- 20 mm. 
Barva žlutolm.:Xlú až hni:dočcrvcná. Štěty samci'a větší (4-7 mm). obloukovité, u samic krat
ší, roV110hčžné. Od nížin do hor. na zemi pod listim, větvemi , mechem, často na spodní stra
ně kloboukl'a hub. Na podzim se vyskytuje i na keřích a menších stromech. !V.- X., 
přezimuj e. Obtížné odliši telný je škvor C. f-'uemlteri. oba dnahy (nebo snad jeu fom1y) jsou 
zmímy i / Č'R. 
3 ŠKVOR POLOKI~ÍDL Ý rlfilel:vgida media (a - cf. b - <j>). Tělo 9-14 mm. Barva těla 
hnčdá . Štěty u samcú se dvčma zoubky uvn itř, 4-5 mm dlouhé. U samic štčty souběžné, bez 
zoubkta, 2- 3 mm dlouhé. Od nížin do podhi'tN, místy hojný. Středně vlhkomilný. na stro
mech, kelích, bylinách, na j aře i pod listím, zejména blízko vod, lV.- X. 

4 ŠKVOR MALÝ Labia minor (a - (S, b - štěty ~). Tělo 5-8 mm. Barva žlutohnědá ne
bo šedohnědá, tělo ochmýřené. Hojný od nížin do hor, vyskytuje se nejvíc u kompostt'a, hno
jišť, na pastvinách na exkrementech dobytka apod., IV.- X. Dobře létá. Kosmopolit. 
S ŠKVOR VELKÝ Labidura riparia (a -ď, b- štěty <j>). Tělo (!; 18- 32 mm, <j> 20- 36 mm. 
Barva proměnlivá, od žluté po hnědou. Štěty samcfa delší (6-1 1 mm), UV11i tř se zoubky, u sa
mic 4-6 mm. jednoduché, bez zoubkla, souběžné. Nížiny až pahorkatiny. Náš největší, vel
mi vzácný škvor. Břehy vod nebo vlhká stanoviště s pískem nebo písčitou pt'adou, kde žije 
v chodbičkách; fV.- X. Kosmopolit. 
6 ŠKVOR DVOUSKVRNNÝ Aneclwm bipunctata (a -(!;, b - <j>). Tělo (!; 16-22 mm, ~ 
14-20 mm. Štěty samců mohutné, prohnuté, se zuby, 5-7 mm, u samic jednoduché, 
4-5 mm. Barva těla tmavohnědá, uprostřed krytek 2 světlé skvmy. Teplomilný dnah uloý
vající se pod kameny, exkrementy apod. Nížiny až pahorkatiny, stepi, suché louky, pastvi
ny; stř. é. aj. M., v současné době velmi vzácný. IV.- V., VIL- X. Ohrožený dnah, jeho 
úbytek souvisí i se ?imikem pastvy skotu. 

114 

lc 



POLOKŘÍDLÍ 

PO~OKŘÍDLÍ (Hemiptera): Dnthově nejpošctnější, morfologicky i biologicky nejrozniz
něněJŠÍ řád hmyzu s proměnou nedokonalou. Ustní ústrojí je bodavě sací a směřuje dolů do
zadu, méně často dopředu, výjimečně bývá redukované. Většinou jsou vyvinuty oba páry 
křídel. Buď jsou oba blanité, nebo je první pár z části nebo na celé ploše sklerotizován. Méně 
často křídla chybí (některé ploštice a mšice, samičky červců). La1vy i dospělci většinou sa
jí .rostl~nn~ št'ávy a některé druhy jsou přenašeči patogenů rostlin. Méně dnthi• je dravých 
a Jen OJedměle sem patří krevsající ektoparazité živočichť1. Z našeho území je dosud známo 
téměř 2500 druhů, které jsou řazeny do 4 podřádů (ploštice, svítilky, křisi a mšicosavÍ) a asi 
80 čeledí. 

P~OŠTIC~ (Heteroptera):. Velmi různorodá a druhově početná skupina. Na 40 000 popsa
nych druhť1 JC v souč~snost1 řazeno do témčř 90 čeledí, rozšířených na všech kontinentech 
mimo Antarktidu. V CR byl dosud doložen výskyt 857 druhi1. Typickým znakem ploštic je 
bodavě sad ústní ústrqjí (sosák), po celé délce volné a nikoliv pevně přirostlé ke spodní stra
ně hlavy nebo přcdohrudi j<•ko u křístJ a mšicosavých. Mezi dvěma velkýma složenýma oči
ma jsou u většiny čeledí dvč j..:dnoduchá očka (oceli i). Válcovitá tykadla, vkloubená na 
bocí..:h hlavy před očima, m<!ií obvykle čtyři nebo pět článků. Pouze u vodních ploštic ze 
~kupiny NcpomOJvha jsou tykadla 7.alm1ěl á a umístčná v jamkách na bocích hlavy, takže ne
JSOu pouhým okem patrni V přední části hlavy uprostřed je obvykle dobře patmý sklerit 
klypeus,. který je vpředu buď volný. nebo naopak uzavřený bočJtími okraji hlavy, tzv. pa
raklypeJ. Zevmtř se na klypeus a para.klypei upínají svaly ústního ústrojí. Na h11Jdi je ná
padně vyvinutý předohrudní štít (pronotum), jehož přední část - krček - někdy bývá 
oddělena rýhou. Za štítem násled~je stř'Cdohl1ldní štítek (scutellum), obvykle ve tvaJu troj
úhelníku a dobře viditelný, jen výjimečně bývá překrytý štítem (klešťankovití. bmslařkovi
tí, síť-natkovití). Někdy je štítek naopak značně vyvinutý, pokrývající celou hřbetní stranu 
zadečku včetně polokrovek (štítovkoviti, zaoblcnkovití). První pár křídel je u ploštic pře-

IJ 6 

měněn v tzv. polokrovky (hemelytrae) s ty
pickou stavbou. Přední část polokrovck je 
sklerotizovaná a pigmentovaná (podobně 
jako krovky brouki'1) a rozdělená švem na 
dvě základní části - menší vnitřní klavus 
a větší vnější korium. Zadní vnější okraj 
koria může být u některých čeledí oddělen 
zlomem a vytvářet samostatnou část - ku
neus (klopuškovití). Zadní část polokrovek 
- tzv. membrána - neni sklerotizovaná, je 
blanitá a často odlišně pigmentovaná nebo 
průsvitná. Zadní pár křídel je blanitý, v kli
du složený pod polokrovkami. U někte
Jých dmhi1 (např. u bruslařek) se kromě 
forem s pinč vyvinutými kříd ly (makro
ptemí formy) vyskytt\ií i nelétavé fom1y se 

Obr. I. Základní části těla ploštic 

PLOŠTICE 

l. ácenými (brachyptemí fom1y), zakrnělými (mikroptemí formy) nebo zcela chybějícím i 

••dly (aptemí fom1y). Nohy jsou u většiny ploštic kráčivé, najdeme zde však i n12né mo
lilikace. Přední nohy mohou být loupeživé (bodulovití, splešt'ulovití, hranatka). zadní nohy 
1ohou být přizpůsobeny k plavání (klešťankovití, znakoplavkovití) nebo ke skoku (klo
uska skákavá). Spodní strana zadečku bývá dobře sklerotizovaná, zatímco svrclmi, méně 
!erotizovaná strana je přek1yta křídly. Okraje zadečkových č l ánků (tzv. konexivum) bý
·J Í často výrazoč zbarvené nebo dokonce kýlov i tě protažené a nejsou překryty polokrov
lmi. Významným znakem ploštic je rovněž přítonu1ost pachových žláz, které jsou u larev 
nístčny na hřbetě z.adečku, zatímco u dospělců ústí na spodní straně těla na bocích středo-

' udi. Řada ploštic využívá ke vzájemnému dorozumívání zvukové signály, i když (s vý
lnkou klešt'aneček rodu Micronecta) nejsou lidským uchem slyšitelné. K tvorbě zvuku 
IV. stridulaci) využívají ploštice více ri'•zných mechanismt\ napřík l ad tření konce sosák11 
•ýze na předohntdi u zákeřn icovitých. 

Naprostá většina ploštic klade vajíčka, pouze štěnice jsou vejcoživorodé, tj. jejich la1vy 
líhnou z vajíčka ihned po nakladení. Ploštice mají většinou 5 larváhúch stadií, více či mé

- podobných dospělct'un. Od třetího stadia se u nich vyvíjejí základy křídel (tzv. křídeln í 

1 •chvy). Tento typ larev se běžně označuje jako nymly. 
Potrava ploštic je značně různorodá, převažt\ií však skupiny a dmhy sající na rostlinách, 

už úzce specializované na jediný dmh nebo rod rostlin (např. síťnatkovi tí a klopuškovi
nebo naopak schopné sát na mnoha n•zných rostlinách. Některé ploštice doplňují sání na 

11 •stlinách i živočišnou potravou (např. některé klopušky mšicemi), nebo jsou výhradně dra
(vodni ploštice, lovčicovití, zákcřnicovití). Podkomicovití se živí sáním na houbových 

1 Jlich. 
Ploštice najdeme ve většině přírodních prostředí. Žijí pod hladinou vod, na vodní hla

ilnč, na březích vod i ve většině suchozemských biotopů - na povrchu půdy a v rostlirmérn 
"l"'du (z"jména na teplých a suchých stanovištích), na bylinách, keřích i na stromech. 
~.:které specializované skupiny nebo dnlhy najdeme pod kůrou stromť•. v stromových du
lmúch, hnízdech ptáktJ, v koloniích netopýri'1, v mraveništích, v mechu nebo v kompostu. 
\ •Kiní ploštice dýchají obvykle pomocí bublinky vzduchu, kterou udržují v prostom pod po
l• ·l...rovkami a musejí ji čas od času obnovovat na bladině. Výjimkami jsou klešťanečky, kte-

dýchaj í celým povrchem těla, a hlubenka skrytá, která dýchá pomocí tzv. plastronu, což 
1 velmi tenká vrstva vzduchu udržovaná fyzikálními si lami na velmi hustých mikroskopie
k vch chloupcích na spodní straně těla. Tato vrstvička vzduchu se ve vodě nerozpouští a ne
Jil liS i se tedy stále vyměiíovat. Ploštice zimt!ií ve stadiu dospělce (= imága; např. kněžice), 
IIK;ně často jako vajíčka (většina klopušek) a pouze vzácně jako nymfy (klcšťanečky, zaob
l nkovití). Podle počtu generací rozlišujeme ploštice 
, ' univoltinni (s jedinou generací během roku). bi-

oltinní (se dvěma generacemi) a polyvoltinní (s více 
ncracemi během rok11). U některých ploštic najde

I acyklický vývoj, kdy se zároveň vyskytují do-
lci. larvy případně i vaj íčka (např. u hlubenky 

' vté). 

Obr. 2. Hlava ploštice ocelll 

117 



PLOŠTICE Tab. 48 

SPLEŠŤljLOVITÍ ~Nepiqae) 
1 SPLEŠTULE BLATIV A Nepa cinerea. I 6,5- 23 mm. Tmavč hnědá, s výraznč plochým 
tělem . Přední nohy slouží k uchopování kořisti (až do velikosti pulce). zadní dva páry jsou 
kráčivé. Konec zadečku nese dýchací tmbičku. Uv. I + . Dravá, na kořist číhá. llojná ve 
stojatých a pomalu tekoucích vodách. 

2 JEHLANKA VÁLCOVITÁ Ranatra linearis. 31.5- 39 mm. Hnědá. s výrazně protáh
lým válcovitým tčl cm. loupeživýma předníma nohama a dýchací rourkou na konci zadeč
ku. Uv. I. Drnv<í. V t;lrostlých st~jatých a pomalu tekoucích vodách zejména v nižších 
a stř-edních polohách. 
BOOULOVITÍ (Naucoridae) 
3 BOOULE OBECN;,\ I!I'Ocoris cimicoides. 12- 15 mm. Tčlo l;iroce oválné, hlava a hmď 
zclcno"uté. polokrm ky tmavé hnčdé. Přední nohy loupe-Livé, s výrazně ztlustlými stehny, 
zadní dva páry nohou jsou plovací. Uv. I + N. Drnvá. Bolesti vě bodá (starší ná7ev vodní vče
la). Žije v tarostlých, ·St\~jatých a mímč tekoucích vodách. 
I-ILUBENKOVITÍ (Aphclochciridac) 
4 HLUBENKA SKnYTÁ Aphelodu!im., aestivalis. 9.1- 9.9 mm. Tma vč hnědá. hlava 71u
tá. Mikroptcmi. dýchú pomoci plastronu. Ac. I + + V. Dravá. Obývá tekoucí vody se štěr
kopískovým dnem a dostatečně čistou 'odou: indikátorový dmh. Dříve vz.ácná, v součas
nosti se šíří s ústupem z.nečištčni řek. 
ZNAKOPLAVKOVITÍ (Notonectidac) 
S ZNAKOPLAVKA OBECNÁ Notonecta glauca. 14.2- 16 mm. Tělo má člunovitý tvar. 
plave břichem vzhúm. Př'Cdní nohy loupeživé. zadní pár je plovací. Od ostatních dmhú zna
koplavek se odlišuje převahou žlutého zbarvení na polokrovkách spolu s černým štítkem. 
U v. I. Aktivně lovící drnvcc. Hojná ve stojatých a tekoucích vodách. 
ČLUNOVKOVITÍ (Pieidae) 
6 ČLUNOVKA OBECNÁ Plea minlllissima. 2,2- 2.7 mm. Tčlo výrazně vysoké. člunovi
té. žlutnvč zbarvené. Plave břichem vzhtm1. U v. I. Aktivně tovicí dravec. V hustě zarostlých 
stojatých vodách. 

KLEŠŤAi'1<0VITÍ (Coríxidae) 
7 KLEŠŤ AN EČKA RYBN IČNÍ Micronecra scllolt:i. 2,1- 2.6 mm. Rod Micronecta se od 
ostatních k l ešťanek výrazně liší velikostí a hnědým zbarvením bez žlutavé kresby. 
Jednot I i vé dm hy rodu se odlišují tvarem samčích genitá li i. U brachyptem í formy tohoto dm
hu je št ít užší než hlava. Bv. N. 1: V.- IX. Potmva neni známa. V rybnících. umělých nádr
žích a dolních úsecích řek, na mělčinách při březích. často masově. Slyšitelně stridultýe. 
8 KLEŠŤANKA MALÁ Cymatia coleoptrata. 3.2-4.3 mm. Tmavě hnědá. Od ostatních 
klešt'anek se liší velikosti, válcovitým tvarem předního chodidla samců (tzv. paly) a podél
nými světlými páskami na polokrovkách. Bv. I. Dmvá. Osídluje hustě zarostlé stojaté vody. 
9 KLEŠ'i'ANKA VELKÁ Corixu puncWtc1. 12- 14 mm. IItava žlutavá, štít a polokrovky 
hnědé se žlutou příčnou kresbou. Spolu s k. ostruhatou (C. dcntipes) nej větší zástupci své 
čeledi. K. ostmhatá se odlišuje přítomnost í zubu na stehně u samců (obr. 9a) a výřezu na 
bázi holeně středních nohou (u obou pohlaví). ?U v. I. Drnvé. Převážně menší, hustě zarost
lé stojaté vody: k. ostmhatá schází v teplých nížinných oblastech. 
10 KLEŠŤ ANKA OBECNÁ Sigarajc111eni (a - přední chodícl lo d'). 6.6-8 mm. IItava žlu
tavá, štít a polokrovky hnědé se žlutou příčnou kresbou. Ocl pfíbuzných druhů se liší ze
jména tvarem předního chodidla samce (obr. I Oa). Bv. I. Pravděpodobně prefcntje živočiš
nou potrnvu. Rozmanité stojaté a mírně tekoucí vody. Nejhojnčjší klešfanka v ČR. 

118 



PLOŠTICE Tab. 49 

NÁRTNICOVITÍ (Mesovcliidae) 
I NÁRTNICE EVROPSKÁ Mesove/iafurcata. 2,7- 3,5 mm. Zelenožlutá. Naprostá větši
na dospělců aptcmí. Bv. V. 1: VL- X. Dravá. Žije na hladině menších stojatých vod. pokry
té plovoucími rostlinami. 
RAŠELINATKOVITÍ (llcbridac) 
2 RAŠELINATKA DROBNÁ Hebrus pusillus. Tmavě hněck1. Pouze makroptemí. na roz
díl od r. rudohlavé (H. mficeps), která je téměř vtdy mikroptcmí. 1,8-2, I mm (H. pusil
lus), I ,3-1,9 mm (ll. nrficeps). Tykadla 5článková. U v. I. Dravé. Obč osídllti í rozhraní vody 
a souše v rozliC::ných mokř<1dních biotopech (rašeliniště, podmáčené okraje rybníků, pramc
ništč. ostřicové mokřady). 

VOOOMĚRKOVITÍ (l lydrometridae) 
3 VODOMĚRKA ŠTÍIILÁ Hydromerra sragnonnn (a- klypeus). 8,5- 12,2 mm Tmavé 
hnčdú. Tčlo proti1hlé. ohvykh.: mikroptemí. Klypeus čtvercový. llojný druh na okrajích za
rostlých stojatých a pomalu tekoucích vod po celém území. Vzácnější v. drobná (H. graci
lenfa) je menši (6.7 9.1 mm) a má klypcus trojúhelníkový (obr. 3b). Bv. I. Dravé. 
IILAOINATKOVITÍ (Vcliidac) 
4 11LADI ATKA ČLUNOHJ{BETÁ Veliacapmi. 5.8-6.8 mm. Černá. Na klidných úse
cích potoků a menších čistých říček. přcvi1žnč ve středních a vyšších polohách. PřibU7Jlá 
h. plocbohřbetá (V. saulii) preferuje teplejší polohy a větší říčky a odlišuje se především 
samčími genitáliemi. Uv. I. Dravé. 
S HLADINATKA RYBNIČNÍ Microvelia reticulara. 1,3-1.9 mm. Černá, vzhledem po
dobná rašelinatkám, od njchž se liší čtyřčlánkovými tykadly. dvoubarevnými stehny a pří
tomnosti 2 cihlových skvrn na štítu za hlavou. Většinou aptemi. vzácněji makroptemí. Bv. 
I. Dravá. Hojná při březích zarostlých stojatých vod. 
BRUSLAŘKOVITÍ (Gerridae) 
6 BRUSLAŘKA RYBNIČNÍ Aquarius paludum. 12.8-16,4 mm. Šedočerná. Převážně 
v makroptemi, vzácněji v brachyptcmi fom1ě. Od běžných dn1hů rodu Gerris se liší větší 
velikostí, od b. n ;ivoštité tmavým zbarvením. Bv. I. Dravá. Na hladině stojatých vod a včl
ších, pomalc tekoucích 1-ck. Prefenue otevřenou hladinu, často tvoří velká hejna. 

7 BRUSLAŘKA OBECNÁ Gen·is lacustl'is. 1.5 10.2 mm. Čemohnědá. ašc nejhojnější 
bruslaf'ka, od ostatních druhů se liší zbarvením předních stehen, která jsou světlá se dvěma 
tenkými čemými páskami. V makroptcmi a brachyptemí forn1č. Bv. I. Dravá. Na veškerých 
typech stojatých a tekoucích vod. 
8 BRUSLAŘKA RZlVOŠTÍT Á Limnepmus nifoscutellafiiS. 13-16,5 mm. VeiJ...-ý. hnědý 
druh s rezavou skvmou na štítě. Pouze makroptemí. ?U v. I. Dravá. Osidluje především men
šl. ?.a rostlé stojatll vody (rybníky. ttmě, rašeli 11iště), popřípadě zarostlé 7..átoky menších řek. 

KŘEHUŠKOVlTÍ (Dipsocoridae) 
9 KŘEHUŠKA ŽILKOVANÁ Clyptosremma alienum. 1.8-2.5 mm. Žlutavě hnědošedá 
ploštice. Žije v intersticiálních prostorech štěrkových náplavů na březích čistých řek a jezer. 
Dočasné zaplavení biotopu přežívá díky plastronovému dýchání. ?U v. J + N +?V. Dravá. 
V ČR kriticky ohrožená (Šumava. Beskydy). 

MALENKOVITÍ (Ceratocombidac) 
10 MALENKA SKRYTÁ Ceratocombus coleoptratus. Má brachyptemí a makroptemí 
formu. 1,5- 1,8 mm (brach.), 2- 2,2 mm (makr.). Tmavě hnědá až hnědočemá ploštice. Uv. 
V. Dravá. Žije skrytě, na zemi. na různých typech biotopů od vlhkých po suché, často v me
chu, rašeliníku nebo v rostlinném opadu (např. jehličnaté lesy. břehy vod). 

120 

6 

9 

3a 

fit\ 
\ 1 

3b 

10 

4 

I 

5 

8 



PLOŠTICE Tab. 50 

OČNICOVITÍ (Lcptopodidae) 
I OČNICE SKALNÍ Lepropus marmorarus. 4.2-4.7 mm. Hlava, štít a štítek čcmé, polo
krovky žlutavé s čcmým i skvmami. Celé tčlo pokryto silnými odstálými brvami. Uv. I. 
Dmvá. Xcrotennní kamenité lokality (sutě, rozpadlé zídky), na kamenech a pod nimi. 
POBŘEŽNlCOVJTÍ (Saldidae) 
2 POBŘEŽNICE MOKŘADNÍ Charroscirra e/ega/1/u/a. 3,3-4,2 mm. Čcmá, polokrov
ky s bílými skvmami. širokým žlutým okrajem a čcmými odstálými sctami. Bv. I. Dravá. 
Na podmúčcných lokalitúch (mokřady, okraje ryb1úků). 
3 POBI~EŽNICJ.: OLU<:CNÁ Saldu/a saltawria. 3-4,5 mm. Černá, polokrovky s proměn
livou svčt lou kn:~bou. I)C/ odstálých set. Přední holeně světlé. s tmavou skvmou uprostřed. 
Bv. I. Dravá. V ČR ncjhOJitčjší pobřcžnice. Na březích tekoucích i stojatých vod. 
4 PORth:ŽNICE VELKÁ Macrosaldula scotica. 5-6,8 mm. Čcmá. svrchní strana těla 
s odst:"tlými černými chloupky. Uv. I. Dravá. Štěrkopískové břehy tekoucích vod, kriticky 
ohrožcn(t (Šumava, lkskydy). 

OVO.JTVÁR ICOVJ'J'Í (Microphysidac) 
S DVOJTVÁRNICE SI\IRKOVÁ A~rrmedohiaexilis(a ·. b - ~).Drobné. hnědočer
né. ' v/cly makroptcmi (2 2.2 mm). v-thledem podobný hladčnkám. 'f v7dy mikroptemí 
(I ,4 1,6 mm), podobná štěnicím. Uv. Dravé. Žijí na starých kmenech porostlých mechem 
a lišejníky a v lesní hrabance. 
ŠTĚNICOVITÍ (Cimicidac) 
6 ŠTĚNICE DOMÁCÍ Cimex /ecwlaritL~. 4.8-6 mm. llnčdý nebo žlutohnědý, vždy 
mikroptemi druh. Ac. I + N. Krcvsající ektoparazit Původně na nctopýrech. později přešel 
i na člověka. Roztroušeně po celém území v synantropnich podmínkách. přirozený výskyt 
na netopýrech na j. M. Vydrží hladovět i měsíce. Vejcoživorodá. 
7 ŠTĚNICE PTAČÍ Oeciacus hinmdinis. 3 4 mm. Podobná předchozímu dmhu, ale men
ši. I llava až po oči zatažená do štítu. Ac. I + N. Obvykle se vyskytltie v hnízdech vlaštovek. 
jiřiček. břehulí a rorýsi1. Zimu přečkává v hnízdech nebo hledá úkryt v jejich blízkosti, při
čemž muže pronikat do budov a napadnout i člověka. 
HLAOĚNKOVlTÍ (Anthocoridae) 
8 HLAOĚNKA HAJNÍ Anthocoris nemomm. 3,5-4,5mm. Protáhle oválný dmh sčemým 
tělem. Polokrovky bělavé, lesklé, s tmavou kresbou. Uv. I. Velmi hojná na vlhkých stinných 
místech (lesní podrost, okr.1jc lesi'1 a cest) po celém území státu. Na bylinné vegetaci, často 
na kopřivách. Dravá, loví mšice a jiný drobný hmyz. 
9 H LAOĚI\'KA ČERNÁ Orius niger. I ,5 2 mm. Černý. lesklý dmh. Polokrovky čemé ne
bo 7 včtší či menší části svčtlé. V rozích štítu jsou výrazné smyslové brvy. ?Bv. I. Hojný druh 
na různých bylůmých f01macich od stepi a vřesovišť po n1derály. Zdržuje se na bylinácb. 
Dravá. lovi především tnísněnky a roztoče. 
JO JiLADĚNKA POOKORNÍ Xylocoris cw:~ilans. 2,2- 2,5 mm. Černohnědá, sl abč lcs
kl{t: 1 a 4. tykadlový článek tenčí než I. a 2. Běžně brachyptemí. vzácnčji makroptemí. Bv. 
! ·t- N. Dravá. Roztroušeně po celém území: pod kůrou mrtvých listnatých i jehličnatých 
stromů. Často se vyskytuje společně s broukem Bitomtl crenll/a (Colydiidae). 

HNÍZOOVKOVITÍ (Lyctocoridae) 
ll tJNÍZOOVKA OBECNÁ Lycrocuris campestris. 3-4 mm. Černohnědý druh s žluto
hnědým i polokrovkami, vzhledem podobný hladěnkám. 3. a 4. tykadlový čl ánek tenčí než 
I. a 2. Ac. I + N. V hnízdech a stromových dutinách, ale mi'lže pronikat i do st<iji, hospo
dářských a vzácně i obytných budov. Živi se převážně dravě. zejména roztoči . 

122 

5b 

I 2 3 

11 8 

/ 

I 

\ I 
9 10 



Tab. 51 

KLOPUŠKOVITÍ (M iridae) 
1 KLOPUŠKA HASIV KO V Á 81yocoris pteridis (a- makroptemí (S. b- brachyptemí {S). 
2- 3 mm (makroptemí až 3,5 mm). Žlutohnědá s výraznou variabilitou tvam a velikosti po
lokrovck; brachyptemi forma je většinou početnější. U v. V. 1: VI.- !X. Hojně na kapradinách 
v podrostu smíšených a jehličnatých lesl'1, zejména ve vyšších polohách. 

2 KLOPUŠKA KAPRAĎOVÁ Monalocorisjilicis. 2- 3 mm. Tmavč hnčdá až čemá, vždy 
makroptemi. Uv. V. 1: Vl.- lX. Hojnč ve středních a vyšších polohách. Saje na kapradinách, 
často společně s pi\:d~:ho7Jm dmhcm. 

3 KLOPUŠKA KNOTOVKOV Á DiC)plws globulifer. 3,5-4 mm. Šedohnčdé lesklé po
lokrovky, hlava l:cm:í, vedle každého oka je žlutá skvma. Uv. I (nová generace od konce 
Vl.). Dospělci i larvy sají na knotovkách a příbu;cných bylinách. ll ojnč po celém území. 

4 K L(>J>UŠKA ŠTÍ ll LÁ Di<:''l''"'·'' CITCms. 5 mm. Štíhlá. jemná klopuška s průsvitnými 
polokrovkami. na y.:jich7 zadní části jsou černé skvrny. Jen rnakroptcnú. Uv. V. 1: VI.-X. Na 
celém ú;cmí, ncJČ<IStčji na stínomilných bylinách (čistce, kakosty aj.). 

S KLOI'UŠKA ŠKRABOŠKOV Á Macrolop/ws pygmaeus. 3-4 mm. Štíhlá a drobná. ze
leně zbarven:i. oči jsou odd:ilcny od štítu. za okem je podélný černý proužek. Uv. N. 
1: IV. Vl. Dravá. Stinná místa v lesním podrostu. nejčastěji na čistci lesním. 

6 KLOPUŠKA MĚNLIVÁ Deraeocoris nther. 6,5--7.5 mm. Lesklá, hladká. tečkovaná. 
Zbarvení je velice proměnli vé, ale vždy se jedná o kombinaci čemé (hnědé) a červené bar
vy. Dmhý článek tykadel je na konci zesílen. Uv. V. 1: VI.- !X. Dravá, loví drobný lunyz. Na 
niZných bylinách a ní~ch kcnch. 

7 KLOPUŠKA LESKLÁ Deraeocoris lutescens. 3,5-4,5 mm. Lesklá, hladká, hnědožlu
tá. llřbetní část těla je tečkovaná, poLIZC štítek, hlava a vyvýšenina na štítu hladké. Uv. J (od 
Vl.. pi'ežívají až do IV. následujíciho roku). Žije dravě na různých stromech (lípy. duby). 

8 KLOPUŠKA SVĚTLÁ Ade/phocoris lineolatus. 7,5-9.5 mm. Zelenošedá. ochlupení tč-
laje v-My světlé. na štítu dvě černé tečky, na štítku dvč podélné černé čárky. U v. V. 1: Vl.- IX. 
Hojnč na osluněných místech na celém území. saje na hvězdnicovitých a vikvovitých byli
mích. Podobný dmh, k. kopřivová A. quadripunctatus je čemč ochlupená a žije hojně na 
kopřiv~kh. 

9 KLOPUŠKA ČERNÁ Adelphocoris seticomis. 7-8.5 mm. Černohnědá. báze polokro
vek a kuncus žluté nebo červené. U v. V. l: Vl .- IX. Hojně po celém území, saje na vikvovi
tých rostlinách, nejčastčji přímo na vikvích. 

10 KLOPUŠKA OPÁSANÁ Adcfphocoris vcmdalicus. 7,5-8,5 mm. Žlutohnčdá. zadní 
část štítu s pi'íčným čemým pruhem, vrchol 2. tykadlového článku je zesílený a černý. U v. 
V. 1: VI.- IX. Stepní dnll1, žije na diviznách a hvězdnicovitých. Lokálně hojný na nejteplej
ších místech (zcjménaj. M.). 

ll KLOPUŠKA BĚŽNÁ Cafvcoris affinis. 7- 8.5 mm. Jednobarevně zelená, po usmrcení 
žlutá, první článek tykadel poměmi; dlouhý (dt:lší než šířka hlavy). Membr'ána polokrovck 
je šedočemá. Uv. V. 1: Vl.- VII. I Iojně na zastíněných místech (často na kopřivách). 

12 KLOPUŠKA ROZŠÍŘENÁ Clostemtomus hiclam1us. 5.5- 7,5 mm. Černá nebo hnč-
dá, nčkdy se žlutými skvrnami (obzvlášť samice jsou světlejší). kuneus žlutý s černou špič
kou. Tykadla jsou žlutá, pouze I. článek a zesílený konce 2. článku jsou černé. Uv. V. 
1: V. Vll. Po celém území. zejména na listnatých stromech a keřích. 

13 KLOPUŠKA C HMELOVÁ Clostero/Qmusfuii'Omaculatus. Obdobně jako předchozí 
dmh, ncmá však zesílený 2. článek tykadel. Občas způsobuje škody na chmelu. 

124 

\ / 
I 

\ 
1a \ 1b 

7 
/ 

8 

12 13 



PLOŠTICE Tab. 52 

I KLOPUŠKA TYGROVANÁ Brachycoleus decolor. -'!. protáhlý (8,5 9 mm). oválná 
(6,5-7.5 mm). Žlutá s typickými čemými pruhy na štítu a polokrovkách, na čcmém štítku 
žlutá skvma ve tvaru srdce. Uv. V. 1: Vl. Vll. Stepní dn1h, saje na mrkvovitých rostlinách 
a p1yšcích. Roztroušenč na velmi teplých místech. hojněji naj. M. 

2 KLOPUŠKA ŠE TITEČNÁ GIJ]JOCoris sexgulfaiiiS. 6.5 8 mm. Čemá s charakteris
tickými žlutými skvmami. Uv. V. 1: k. V.· Vll. Saje na ň1zných bylinách v podrostulisllla
tých i jehl ičnatých lesli (spíše ve vyšších polohách). 

3 KLOPUŠKA VEl .KÁ Miris strialll$. 9,5 ll ,5 mm. Výrazně charakteristicky zbarvená, 
dlouhá, robu~tni. Uv. V. 1: V. Vl. Ojediněle po celém úzenú, na listnatých strOmech a ke
řích . 

4 KLOP ŠKA ÚHORNÍ Pl~l·tocoris 1•aripes. ď makroptcrní. brachyptcmí. 6-7,5 mm. 
Žlutohnčd<í s červcnohnMou kresbou. na 7..adním okraji štítu je příčný tmavý pruh. Uv. V. 
1: VII.- IX. Pulyrágní fytulrlg. na nízké vegetaci na oslunčných místech. 

5 KLOPUŠKA OLOll l-IONOI IÁ PI~I'IIICoris lungipennis. 6.5 7,5 mm. Stíhlá, velmi svčt
lú. I')()UZ~o: ~ n:"!tJmkcm hnčdých ~kvm. Od podobných druhu se liší užším tčlem a delšími 
končclinan ll. Uv. V. 1: VI.- IX. Dravá. Jednotlivě na listnatých stromech a keřích Uavory, lís
ky. duby). 

6 KLOPUŠKA Ll POV Á Phytocoris tiliae. 6-7 mm. Scdo7Jutá s typickými čemými skvr
nami na bocích štítu. Uv. V. 1: VII.- IX. Jednotlivě, na listnatých stromech (lípy, topoly). 

7 KLOPUŠKA ŽÍHANÁ Rlwbdomiris striatellus. 7 8 mm. Žlutá s typickou čemou kres
bou. Uv. V. 1: V.- Vl. Saje výhradně na dubech. hojná v nižších a středních polohách. 

8 KLOPUŠKA PÁSKOVANÁ Stenotus bitwtaws. 5,5-7 mm. o menší, žlutooranžový 
s výraznou čemou kresbou, 9 šedozelená s kresbou redukovanou často jen na dvč tečky na 
štítu. Uv. V. 1: VL- Vli l. Velmi hojná na travách, zejména na zastíněných a vlhl:ých místech. 

9 KLOPUŠKA HAJNÍ Apo~rgus lucorum. ~ mm. Zavalit<í. jednobarevně zelená, trny 
na nohou jsou čemé. U v. V. 1: VI.- X. Velmi hojnú, často na zastíněných rudcrálech, poly
fúgní fytofag např. na kopřivách. pelyňcích, vratiči obecném. 

JO 1\.'LOPUŠKA ZAVALITÁ Capsus ater. 5,5-6,5 mm. Oválná, čcm;í, hlava, štít a kon
četiny bývají někdy žluté (zejména u ~). Druhý článek tykadel je na konci silně zt l uštělý, 
u podobného vzácnějšího druhu. k. třtinové C. wagneri. se druhý článek tykadel nnšiřujc 
postupně od báze (obr. IOa). Uv. V. 1: V.- Vll. Hojně na travách, zejména na suchých mís
tech po celém území. C. wagneri ve vyšších poloh;ich na třtinách . 

ll a KLOPUŠKA POMEZNÍ Orthops busa/is a Jl b K. KALMOVA O. kalmi. 4-5,5 mm. 
Velmi podobné druhy s variabilním černožlutým zbarvením. Navzájcm se liší některými 
rozměry a často také čcmou skvmou na hlavě, která je u k. pomezní ro7..dvojena, zatímco 
u k. Kalmovy je celistvá. U v. I. Velmi hojně po celém území na miříkovitých, k. Kalmova 
je poněkud tcplomilnčjší. 

12 KLOPUŠKA ČERNOŽLUT Á Po/yme/7/s 11ni[asciaws. 5- 7 mm. Velmi nápadná, čer
nožlutě zbarvená, povrch těla je žlutě ochlupený. Skvrny v přední a zadní části polokrovek 
se navzájem nedotýkají, na kuncuje oranžová skvma. Uv. V. 1: V.-VII. Hojně na svízelích, 
zejména v nižších a středních polohách. 

13 KLOPUŠKA SVÍ ZE LOV Á Charagochilus grllenhalii. 3.2 4 mm. Černá, zavalitá, zla
tavě ochlupená. U v. I. Saje na svízelích. hojnčjší v nižMch polohách na xcrotermnich stano
vištích. 

126 

1 2 

; 
\ J 

7 

8 



PI..OtnCE 'Jbb. 5S: 

1 KLOPUŠKA ORAV Á Liocoris tripustulahts. 4-5 mm. Černá se žlutými (někdy oranžo
vými) skvrnami variabilní velikosti, štítek a hlava žluté, polokrovky lesklé. U v. I. Dravá. Ži
je na kopřivách, hojně po celém území. 
2 KLOPUŠKA BRAMBOROVÁ Lygocoris pabulinus. 5- 6,5 mm. Jednobarevně zelená, 
po usmrcení žlutá. Temeno hlavy ncní ohraničeno, tmy na holeních jsou svčtlé. Sv. V. 
l: V- Vl. (jarní generace). Vll. IX. (podzimní generace). Velmi hojný polyfágní fytofág 
(často na kopřivách, lcbcdúch nebo merlících), bývá udáván jako zemědělský škltdce. 
Převážně ve strcdních a vyš.'!ích polohách, v horách jedna z nejhojnějších ploštic. 
3 KLOPUŠKA ČERVENÁ Lygus pratensis. 6-],3 mm. Variabilní zbarveni, často červe
né skvmy na polokrovkách (7xjména Ó) , lesklá. Cemá skvrna na štítku neni nikdy roz.dvo
jená. Bv. I. llt~jn;\ na ru7Jlýeh bylinách, zejména na teplejších místech po celém území. 
4 KLOI•UŠKA Cll LUPATÁ LyKm mgulipennis. 4.5 5,5 mm. Většinou šedohnědá (sam
ci jsou tmavší než ~am icc), silní: ochlupená, matnú. Skvrna na štítku je velmi variabilní. Sv. 
I. Jedna/. n.:jht~nčjších klopušek ;..:jména na naderálnieh stanovištích na celém území. 
5 KLOPUŠKA T ROJSKVRNNÁ Capsodes gothicus. 6-7 mm. Černá. žlutooranžové 
skvrny na štítu. štítku a kuncu. Polokrovky pokryty silnými vztyčenými chlupy. Uv. V. 
1: Vl. Vll. Žije na různých bylinách (svízele, vrbovky) na slunných místech, hojnčjší v niž
ších a středních polohách. 
6 KLOPUŠKA PESTRÁ 1/oristus oriemalis. 5,5-7 mm. Žlutošedá s podélnými bělavý
mi, červenými a hnědavými pruhy. Uv. V. 1: V- Vll. Polyf{tgní fytofág (na diviznách, svíze~ 
Jích, řcbi'íčcích, starčcích}, zejména na teplejších stanovištích v nižších a středních polohách. 

7 KLOPUŠKA KÝLNAT Á llceuvpis carinata (a - o. b - <j?). 5,5-7 mm. Protáhlé tčlo, 
první článek tykadel výrazně silnější než ostatní, štít se sti'cdním podélným kýlem, okraje 
štítu svčt lé. Uv. V. 1: V.- VI. Na xerotermních stanovištích (stepi) na travách. 

8 KLOPUŠKA HNĚDOŽLUTÁ Leptoptema dolabrora (a - o. b - ?). 7 9,5 mm. 
Výrazný pohlavní dimorfismus, o vždy makroptemí, <( makroptcmí nebo častčji brachy
ptemí. Uv. V. 1: V- Vll Žije na travách (psárky, bojínky, ovsík vyvýšený), častý je až ma
sový výskyt. Bčžná po celém území. 
9 KLOPUŠKA MRAVENČÍ Myrmecoris grocilis. 4-5 mm. Vzhledem silnč připomíná 
mravence (Formica spp.). téměř v".aly brachyptemí, typická je trojúhelníkovitá hlava. Uv. V. 
1: konec V. VIJI. Řídce na suchých stepních místech. nejčastěji na zemi. 
10 KLOPUŠKA TRAVNÍ Notosrira en·otica (a - ', b -Y). 7- 9 mm. Štíhlá. velmi dlou
hé končetiny a tykadla. holcnč hustě a dlouze ochlupcny. Bv. (dospělci letní generace 
VI.- VII. , podzimní VIII.- IX.), I. Saje na travách (obilí). bčžná po celém území. 

ll KLOJ>UŠKA TRNONOHÁ Megaloceraea recticomis. 8- 1 O mm. Podobná předchozí
mu dmhu, vice zelená, holeně pouze s jednotlivými černými tmy. U v. V. 1: Vl.- Vll. Na tra
vách, hojně po celém území. 

l2 KLOPUŠKA ÚTLÁ Trigono~vlus caelesrialium. 5 7 mm. Menší než předchozí druhy, 
na prvním článku tykadel jsou podélné červené pruhy. Uv. V. 1: V.-IX. Hojně na traváeh, 
spíše na sušších místech, po celém území. Večer často přilétá ke světlu. 
13a KLOJ>UŠKA HNĚOAVÁ Stenodema hol.mta, 13b K. OSTRUHATÁ S. wlcarata, 
13c K. STEHNATÁ S.laevigata. 6-9 mm. Od předcho7ích dmhů protáhlého Ivana se zá
stupci rodu Stenodema liší výrazně tečkovaným štítkem. Zelené až hnědé. Nav7.<íjcm se liší 
tvarem holení. U v. (Bv. - S. calcarata}, I. Velmi hojné na travách po celém území (k. hně
davá prcdevším v lesích, k. ostnahatá - vlhká místa). 

128 



PLOŠTICE Tab. 54 

1 KLOPUŠKA SKÁKAVÁ Hallicus ttplems. 2-3,5 mm. Černá, lesklá, vedle očí hnčdé 
skvrny, tykadla, konce stehen a holcnč žluté. Stehna zesílená a přizpí'1sobcná ke skákání. 
Převážně brachyptcmí. bez membrány. U v. V. I: Vl.-Vlll. Na ruzných bylinách (vikve. jeh
lice) na výslunných suchých místech po celém území. 
2 KLOPUŠKA ŠTĚT I NAT Á Otthoceplw/us coriaceus (a - makroptemí o. b - brachy
ptemí ~). 4.5- 5.5 mm. Polokrovky. tykadla i končetiny černé. pouze makroptemí fonna 
(hlavnč o) má jeden po<I.:lný 7lutý pruh na polokrovkách. Polokrovky pokryty zlata'imi 
štětinami. Uv. V. 1: Vl. Vll. lloJnč na hvězdnicovitých (řebříčl-.:y. vratič. chrpy), po celé CR. 
3 KLOPUŠKA ZVONKOV Á Surmgylocoris leucocephalus. 35-4.5 mm. Černá. lesklá, 
zavalitá. hlava a končctmy .iluté. I flava je velmi krátká a vysoká. U v. V. 1: V.-V I. Žije na 
zvoncích po celém Íl/cmí. častčjši ve středních polohách. 
4 KLOPUŠKA I>LOU .,IOitOHÁ 8/ep/wridoplems angulatus. 5-6 nm1. Štíhlá. zelená. na 
prvním élúnku tykadel dv:1 čcmé krou7.ky, 7.adní rohy štítu černé. Uv. V. I: Vl.-X. Na list
natých stromech a keřích (hříry. lísky) po celé ČR, hojnčjší ve středních a vyšších polohách. 
5 KLOPUŠKA OUBOV Á (1'1/ecoris hislricmicus. 5,5-8 mm. Červenohnědá, kuneus žlu
tý s čcmou skvmou na konci. zba1vcni štítu velmi variabilní. U v. V. 1: V.-VI. Žije na dubech, 
kde se živi fyto i zoorúgnč. Po celém územ!. 
6 KLOPUŠKA ČTYI,SKRVNNÁ OtJ'Ophilocoris j/OI•oquadrimacu/alus. 6-6.5 mm. 
Černá se čtyřmi typickými žlutými skvrnami, žlutá skvma je i na temeni hlavy. Uv. V. 
1: V.-VI. Obdobný zpt•sob života (duby) a rozšíření jako pi·cdchozí druh, často společně. 

7 KLOPUŠKA KULATOI-ILAV Á Glohiceps.flavomacu/atus (a-ď, b - ~). 5- 6,5 mm. 
Obdobné zbarveni jako př'Cdchozí dnrh (hlavnč o), hlava je t:elá černá. Uv. V. 1: VL- Vll. 
Saje na vikvovitých bylinách, h lavnč na výslunných místech. Jednotlivě, po celém území. 
8 KLOPUŠKA KRUČI NKOV Á 1/e/erocordy/us genis/ae. 4-5 mm. Čemá (včetně tyka
del a končetin). matná. pokrytá bílými šupinkami. Druhý článek tykadel ztluštělý. u ~ vý
razněji. Žije dravě na kn1činkách (Genis/(J spp.) Uv. V. 1: V.- VI. Početnější na xerotemmich 
lokalitách (stř. Č .. jv. M.), občas ve velkých počtech. 

9 KLOPUŠKA PLOSKOROHÁ 1/etemloma planicornis. 4,5-5,5 mm. Černohnědá. les
klá. dnrhý článek tykadel silnč zploštělý. třetí článek tykadel je asi třikrát kratší než druhý. 
Uv. V. 1: VIL- IX. Zoofágové na kopřivách a ri'1zných keřích. často na rybízu. 
I O KLOPUŠKA O VOJTY ÁRNÁ Mcc:omma ambulans (a - makroptemí o, b - brachy
ptemí .;. ). · 4-5 mm, -r 2,3 3 mm. Výrazný pohlavní dimorfismus. končetiny žluté, tykadla 
černá. u,. V. 1: Vl. VIII. Fytofágni. saje na ruzných bylinách (violky. čemýše) na zastíně
ných vlhkých místech. Jednotlivě. ve vyšších polohách. 

lJ KLOPUŠKA i\1 ERLÍ KOVÁ Alela110/ridws j/OI'Osparsus. 3.5-4 mm. Světle zelená, 
černě ochlupená. Typická je zelená skvrna ohraničená žilkou na šedé membráně polokro
vck. Bv. V. 1: VI.- IX. Žije na merlíkovitých. př-edevším na ruderálech. 

12 KLOPUŠKA ZELENÁ OrthO()'Ius margi11atus. 6-7 mm. Zelená. lesklá, okr1y polo
krovek někdy 71utý. ochlupení vždy světlé. Od podobných stejně velkých zelených druhtl 
(Lygocoris spp.) se liší absenci krčku v přední části štítu. Bv (?).V. 1: V-Vll. Zoofágní i fy
tofáf,'11Í, na listnatých stromech (vrby, olše apod.), po celém území. 
13 KLOPUŠKA VÝLOŽKOV Á Pilopltm·11s pe1plexus. 1-lnědočemá, připomínající mra
vence, polokrovky zúžené ve stř'Cdní části , 7~1dní část matná. Podobný druh, k. tmavá P. clo
vatus je tmavší a liší se tvarem a umístěním příčných bílých proužk\'1. U v. V. 1: k. Vl.- IX. 
4-5 mm. Vysávají mšice na listnáčích (Vl·by, olše, Iipy). Jednotlivě po celé ČR. 

130 

) 

) \' 
\ I 



PLOŠTICE Tab. 55 

I KLOPUŠKA PROSPĚŠNÁ Atractotomus ma/i. 3-3,5 mm. Čcmohnčdá, druhý článek 
zesílený u obou pohlaví. Uv. V. 1: Vl. VIII. Žije na ovocných stromech, kde vysává hmyz 
(mšice apod.). Jednotli vě, po celém území. 

2 KLOPUŠKA LAONÍ Chltm(rdaltL~ pulicarius. 2- 2.7 mm. Černá, 2. článek tykadel krat
ší než šířka hlavy, stehna i holeně čcmč tečkované. K. drobná C. pullus: stehna čcmá se 
žlutým koncem a skvrny na holeních jsou větší {obr. 2a). Bv. V. 1: V.- X. Hojné na bylinách. 

3 KLOPUŠKA TEM 'Á Criocoris crassicomis (a - "'. b - ~). 2.8-3,8 mm. Čem.~. po
vrch těla pokrytý o;ti"íbřitýrm šupinami. U .; je 2. článek tykadel čemý a ztluštělý, u ~ je ten
ký žlutý. Uv. V. 1: V. Vll. Fytofág na svizelich. ižši a střední polohy. zejména xerotermní. 

4 KLOPUŠKA l;\.10 Á llw7H1cera thoracica (a -~). 6-7 mm. Žlutohnědá až čcmá, 
7Juté skvrny na hla ve. slitu a štítku. U ' je na druhém článku tykadel charakteristický vý
rirsh.:k (obr. 4b). U v. V. 1: k. IV. V. Dravce, na dubech po celém území. 

5 KLOPUŠKA Ši\ l .V I~.JOV Á Mucmfl·lus /I('ITichi. ď 4,6-5,2 mm. $? 3,5-4.5 mm. Šcdo
rnodr.i. hlava čem:'! ~ hn\:dýrni skvr·mm~i. tykadla čemá. V zadní části polokrovek lrojúhcl
nikovitfr čcrnú skvma. Uv. V. 1: V. Vl. Monotrrg na šalvěji luční. stepi a suché louky. 
6 KLOPUŠKA TLUSTOROIIÁ Oncotrltts sew/osus. 6-7 mm. Světle zelenošedá. černě 
tečkovaná po celém tčl e. Dnrhý člá nek ty.kadcl zesílený. Uv. V. I: VJ.- VTI. Jen na nejteplej
ších lokalitách (hlavnč stepi na j. M.), fytofág na chrpách. 

7 KLOPUŠKA RUOOI-ILAVÁ Or!lwnotus mftjivns (a - 0', b - ~). o 4-4,5 mm, $? 
3- 3,5 mm. Výrazný pohlavní dimorfismus, hlava u O' čemá, u S? žlutočervená, končetiny 
jednobarevně světlé, bez skvm. Uv. V. 1: VI.- VIII. Fytofág na vlhkých stinných místech, 
nejčastěj i na kopřivách . na celém ú~mi. 

8 KLOPUŠKA NOSATÁ Amb(l'(l'ltt.v nasutus. 4-5 mm. Nejčastěji zelenošedá, končetiny 
i tykadla světlé. Hlava je prodloužená dopředu. Uv. V. I: V.- VII. Vclmj bojná na travách na 
suchých místech. celé území. 

9 KLOPUŠKA LÍSKOVÁ Pl(rltt.l' coryli. 4.5- 5.5 mm. Jednobarevně čemá. končetiny 
a tykadla světlá. Uv. V. 1: V. Vll. Fyto i zoof<igni. na lískách. 

10 KLOPUŠKA ČERJ'IOHLAV Á Pl(rlus melanocephalus. 4.5-6 mm. Stejný tvar tčla ja
ko předchozí druh, hlava ,~/.cly čcmá. polokrovky okrově žluté až oranžové. U v. V. 1: V.- VI. 
Fytol:igni i zoofáJ:,rni. na dubech. 

U KLOP ŠKA I'OLNÍ Plagiognatlws c/u,-santhemi. ~mm. Zelenošedá, stehna a ho
leně černé tečkované. tykadla světlá. Typická pro celý rod je černá skvrna na bázi zadních 
holeni. Uv. V. I: VI. VII. Fytofágni na mzných bylinách. zejména na sušších místech. Velmi 
hojně po celém území. 

12 KLOPUŠKA OBECNÁ Plagiognatlws arbuston1111. 3.8-4.5 l1lllL Variabilní zbarveni, 
čemý první a druhý článek tykadel. I lomí i spodní strana stehen s protáhlou černou skvr
nou. Uv. V. I: VI.- VIll. Jedna z nejhojnějších ploštic. na mderálnich bylinách. 
13 KLOPUŠKA PERRI OVA Psallus perrisi. 3,~ mm. Čcmohnědá (u )! přední č.'\st 
těla světlejší). tykadla svčtlá, stehna jsou jednobarevně tmavá bez teček. Uv. V. 1: V.- Vl. 
Velmi hojnč na dubech po celém území. 

14 KLOPUŠKA LUŽNÍ Psallus ambiguus. 3.5- 5 mm. Čemohnědá, dmhý článek tykadel 
u ó černý, u )> je ba7~11ni polovina svčtlá . Uv. V. I: V.- VII. Fytofágni i zoofiígní, na listna
tých stromech (vrby, olše). po celém územ i. 

JS KLOPUŠKA VĚTY OV Á Psal/u.\' l'arians (a - 6 , b - 2). 3,8-4,6 mm. Hnčdá (o ) až 
oranžová (<j? ), stehna i holeně čcmč tečkované. U v. V. I: V.- VII. Převážně na dubu. celá ČR. 

132 

9 

11 

15b 



PLOŠTICE Tab. 56 

LOVČICOVITÍ (Nabidae) 
1 LOVČICE PESTRÁ Prostemma gu11ulci. 7.5-10 mm. Od příbuzných se liší černě zbar
veným štítem bez kovového lesku a jednobarevně červenými stehny. Obvykle brachyptcr
ní, vzácně makroptemi. Uv. I. Dravá, loví ploštice, dvoulďídlé, brouky. Žije cpigcicky, na 
suchých a teplých mb tcch (stepi. písky - stř. č .. j. M.). vzácná. 

2 LOVČICE VELKÁ 1/imacerus aptems. 9-11 mm. Tmavě hnědá. Konexivum 
jednobarevné. Většinou hmchyptemí, V7.ácnč makroptemi. Uv. V. 1: k. Vl.- X. Dnwá. Na ke
řích a v korunách stromu po ~clé ČR. 
3 LOVČICE MRAVENČÍ 1/imacems mirmicoides. 7- 9 mm. Hnědá. Menší než před
ch07Í. se světlými :-.J..vmami na koncxivu. Většinou brachyptemí, vzácně makroptemí. 

ymly !\arem t\:la narxxlobují mravence. Uv. I. Dravá. Xerotermní i mezofilní lokality, na 
bylinné 'cgetaci. 

4 LOVÚCE LU{ Í Nufli.1· flaFomw-g.illatus. 5,5-9,5 mm. Světle hnědá. Většinou bra
chypt~:rní (je viditdn;í l:crnú hřbetní strana 7.adečku se dvěma žlutými podélnými pmhy), 
vz<i~n\:j í makroptcrní. Í:ildeček ~· r07.šířcný. Uv. V. 1: VI.- X. Dravá. Na loukách a vřesoviš
tích 1Xl cell! CR. 
S LO ČICE KRÁTKOKŘÍDLÁ Nabis fimbatus. 7- 9 mm. Tělo protáhlé, světlehnědé, 
na hřbetě zadečku se 3 tmavými, podélnými pmhy. Mikroptemi. Zadeček 2 rozšířený. Uv. 
V. 1: Vl. X. Dravá. Především vlhké louky. 

6 LOVČICE BĚŽNÁ Nabis pseudoferu:>. 5,5-9,5 mm. Žlutohnědé nebo šedohnědé. V ČR 
žije 6 dn1hů rodu Nabis (5 z nich hojných), zevně téměř nerozeznatelných. K bezpečnému 
určení je nutné studium samčích i samičích genitálií. Uv. I. llojní a významní prcdátoři ve 
včtšinč bylinných společenstev. 

ZÁKEŘNICOVITÍ (Reduviidae) 
7 HRANATKA OBECNÁ Phymata crassipes. 8-9 mm. Žlutohnědá až čemohnčdá, s ne
zaměnitelným vzhledem. Přední nohy loupeživé se ztlustlým stehnem a zakřivenou holení. 
Uv. I+ N. Dravá. Xerotennní lokality (stepi, suché louky stř. Č .. j. M.). 

8 ZÁKEŘNICE KOMÁŘÍ Empicoris culicinus. 4-5 mm. Gracilní, s protáhlým tělem 
a štíhlýma dlouhýma nohama a tykadly. Ac. I + N. Dravá, loví především pi sivky a dvou
křídlé. Na a pod tn••rou stromů, v hnízdech. ale i v okolí lidských příbytků (zejména na 
stěmich domi1) nebo přímo v budovách. 

9 ZÁKEŘNlCE DOMÁCÍ Reduvius personatus. 15-1 8 mm. Hnědočemá. Ac .. vývoj trvá 
1- 2 roky. Ve stř. Evropč vázána téměř výhradně na synantropní podmínky (kt1lny, chlévy, 
stodoly, občas i v obytných budovách). Dravá. živí se různými členovc i (mouchy, cvrčci, 
švábi, štěnice, zavíjcči. kožojedi, atd.). NymfY se maskují prachem a drobnými částečkami. 
Bolestivé bodá. Má noční aktivitu. 

1 O ZÁKEŘNICE ŠEDÁ Cora1ms subaptems. 9- 12 mm. Šedá až hnědošedá, má brachy
ptemí a makroptemí fom1u. U v. V. 1: Vl.- X. Žije epigeicky, především na xerothermních lo
kalitách (stepi, meze. písči té lokality. vřesoviště). Dravá, loví hlavně nymfy ploštic (např. 
plošt ičkovité a pozemkovité). 

ll ZÁKEŘNICE ČERVENÁ Rhmocoris iracundus. 14-17 mm. Červená. Uv. N. 
1: V. Vlil. Na suchých a teplých Jokálitách (stepi, lesostepi) v nižších a středních polohách 
státu. Dravá, napadá dospělce blanokřídlých, ploštic nebo brouki'1. Bolestivě bodá. 

12 ZÁKEŘNICE TMAVÁ Rhy11ocoris annulipes. 12- 15 mm. Menší než předchozí, pře
vážně čemá. Uv. N (výjimečně 1). 1: V. Vlil. Především na okrajích lesů a lesních pasekách. 
Dravá, loví larvy různého hmyzu (bekyně, mandelinky, pilatky. atd.). 

134 



PLOŠTICE 

S ÍŤNATKOVITÍ (Tingidae) 
I ÍŤNATKA LESNÍ Acal)pta musei. 2,5-2.8 mm. Světle až tmavě hnčdá, povrch tčla 
s malými očky. Štít je smčrcm dozadu trojúhelníkovité protažen a překrývá štítek. U v. I + 
N. Žije skrytě v mechu a v listové hrabance listnatých i jehličnatých lesů po celém území. 
2 SÍŤNATKA PRŮHLEDNÁ Derepl~ysiajóliacea. 3.2- 3.5 mm. Povrch těla s velkými. 
sklovité průsvitnými očky. ži lky hnědé. hlava a tykadla červenohnědé. Uv. I. Polyfágní 1)'
tofág. Euryekní dmh (písky. suché stránč. louky. rašeliniště), od nížin do hor. 
3 SÍŤNATKA I)RSNOROHÁ Dictyonota striclmocera. 3.5-3,6 mm. Tčl o, hlava a ty
kadla černé, polokrovky bělavé s tmavými ži lkami. U v. V. Na suchých, teplých lokalitách 
na janovci mctlatém a kmčinkách. 

4 ÍŤNATKA ROHATÁ Galetaus spinifir>ns. 3.2-4,8 mm. Hlava černá s S výraznými tr
ny. tykadla žlutohnědá. Povrch tčla s velkými, pnasvitnými oky, bočnl kýly na štítu jsou 
mušlovité. U v. ?J. Žije na xcrotcnnních lokalitách na ožance kalamandře a hvčzdnicovitých 
rostlinách. 
S SÍŤNATKA BOOLA.KOV Á TtnKiS cardui. 3.1 3.3 mm. Černá hlava a tykadla, tčlo svr
dna bčlošcd~ až žlutošedé, často s černými skvmkmni. Okrnjové pole polokrovek se 3 i<~
dami oček. Uv. I. Bčžmí na xerotcrmní i mezolilní vegetaci. obvykle na mderák:ch. Na 
bodlácích a pcháčích. 
6 SÍŤNATKA KYJOROHÁ Copium clavicorne. 3,2-4 mm. Šedohnědá až lmědá. Černá 
hlava i mohutná tykadla. Uv. I. Na teplých. suchých lokalitách (stepi, suché louky). Na ožan
ce kalamandi-c, vytváří háJky z květ{t . 

7 ÍŤNATKA KOSTIVALOVÁ Diety/a lmmuli. 3.2- 3.8 mm. Přehnuté boční okraje štítu 
(paranota) široké, dosahttií do středu štítu. U v. !. Hojná, především na loukách a vlhčích lo
kalitách. Na kostivalulékar-skérn. vzácnč na suchých teplých lokaliUach na hadinci obecném. 

8 ÍŤNATKA HADINCOV Á Dic~l'la echii. 2.8 3,2 mm. Parnnota úzká. nedosahují do 
středu štítu. Bv. I. Hojná v teplých oblastech (stepi, úhory. nadcrály). Na hadinci obecném, 
pilátu lékařském a u7Jtncc lékařské. 

POOKORNICOVITÍ (Aradidae) 
9 POOKORNICE OBECNÁ Aradus betulae ( (f ). 6.5-11 mm. Plochá. hnědá. makropter
ní. Tykadla výrazně delší než hlava, 2. článek mnohem delší než 3. a 4. dohromady. U i je 
zadeček oválný. u ~ dozadu trojúhelníkovitě protažený. Ac. I + N. Mykofágní. Pod kůrou 
listnatých stromu (buk lesní. duby. osiky) napadených dřevokaznýmj houbami (Fomes, 
Lcplnporus). 

I 0 PODKORNTCE ZHOUBNÁ Aradus cinnamomeus. 3,5-4 mm. Plochá, sko.řicovč hnč
dá ploštice, včtšinou bmchyptemí. Tykadla krátká, sotva delší než hlava. Ac. I + N. Žije pod 
kůrou borovice lesní, zejména mladých stromki't. Saje přímo na rostlinných lkátúch: lesnic
ký škLtdce. 
ll PODKORNICE PLOCHÁ Aneurus avenius. 4,5-5 mm. Extrémně plochá, černohně
dá. Makropterní, polokrovky bčlavé. Ac. I + N. Mykofágni. Pod kiarou odumřelých listna
tých stTomí'! (duby, buk lesní, habr obecný. lípy. brízy. olše) roztroušeně po celém území. 
SÍTĚNKOVITÍ (Picsmatidac) 
12 SÍTĚNKA KVRNITÁ Piesma maculatum. 2,3-3 mm. Drobná. t lutošedá, se 2 jem
nými kýly na štítu. Skulpturou těla připomíná síťnatky.liší se volným štítkem, který ncní za
kay t štítem. Patrné Bv. I. Polc. ntderály, úhory. Vyvíjí se na merlíkovitých. 

136 



PLOŠTICE Tab. 58 

ŠTÍHLENKOVITÍ (Bcrytidac) • 
I ŠTÍ I-fLENKA KYJONOHA BeiJ'finus clavipes. 7- 9 mm. Zlutohnědá, ztluštčniny na 
stehnech a I. tykadlovém článku světlé. ?Bv. I. Na suchých teplých místech po celé ČR (su
ché louky, pastviny). Zdržuje se pod rostlinami. zejména pod jehlici trnitou a pod travinami. 

2 ŠTÍRLENKA VELKÁ Neides ripularius. 9-1 I mm. Šedohnědá. ZtiUŠtčniny stehen 
a I. tykadlového článku hnčdé. Uv. I. Polyfágní, nejčastěji saje na hvozdikovitých (rožcích, 
p!sečnicícb). Na suchých teplých lokalitách (stepi. písky) pod rostlinami. 

3 ŠTÍHLENKA ČAROVNÍKOVÁ Merafropis rufescens. 8- 9,5 mm. Žlutohnědá. Uv. l. 
Roztroušeně po celém území. Osidlttie slin ne, živinami bohaté biotopy (lužní, smíšené i su
t'ové lesy. okolí lesních cest a potoki't). Na čarovnicích. 
PLOŠTIČKOYITÍ (Lygaeidae) 
4 PLOŠTIČKA PESTRÁ Lygaeus equesfris a P. PŘEHLÍŽENÁ L. simulans. 11- 12 mm. 
Oba dnahy mt\ii identické červenočerné zbarveni. Odlišují se samčími genitáliemi a štítkem, 
který je u L. equc:srris lysý, zatímco uL. simu/on.~ jsou na nčm jemné, světl é, odstálé chloup
ky. U v. l. Oba druhy se vyskytuji na suchých teplých lokalitách na tolitě lékai'Ské, často spo
lečně. 

S PLOŠTIČKA LUČNÍ Spilosfetlms sa:ratilis. I O-ll mm. Červenočerná, s převahou čer
né barvy. Uv. I. Eurytopni druh. typický zejména pro vlhké a mczofůni louky ni7.ších a střed
ních poloh. Místy se vyskytuje masově. Polyfá&rní fytofág (např. vratič obecný, řebříčky, 
ocún jcsennQ. 
6 PLOŠTIČKA ÚHORNi Nysius senecionis. 4-4.5 mm. Žlutošedá. ?Bv. 1 + ?V. Široce 
rozšířená, prefentie suché lokality - úhory, ntderály, lesní paseky, okraje lesu a poli, paseky 
a stráně. Polyfágní fytofág, často na hvě"~nicovitýcb. 

7 PLOŠTIČKA HORSKÁ Nirhecusjacobaeae. 4-6 mm. Žlutohnědá až hnčdá, obvykle 
mikroptcmí. Uv. V. l: Vl.- I.X. Eurytopni, hojná ve středních a vyšších polohách (zejména 
louky), v nížinách chybl. Polyfágní fytofítg (hlavně najcstřilbnicich). 
8 PLOŠTIČKA BŘEZOVÁ Kleidocerys msedae. 4.7-6 mm. Žlutohnědá. polokrovky 
z části světlé. U v. I. Saje na břízách. Velmi hojná od nížin do hor, i ve velkých městech. 

Š~<;HOROVKOYITÍ (Cymídae), • 
9 SACHOROVKA OSTRICOVA Cymus glandicolor. 3.5-4,8 mm. Zlutohnčdá. Štítek 
s podélným světlým kýlem, zadní cíp koria na polokrovcc je světlý. Uv. I. Na ostřicích. 
Preferuje vlhké lokality, ale žije i na suchých loukách s osti'icemi. 
TRAVINOVKOVITÍ (Blissidae) 
10 T RAVINOVKA ZBLOCHANOV Á /sclmoclemus sa/mleti. 4-6 mm. Čemá, protáhlá. 
Zadní okraj štítu, polokrovky a holeně žlutohnědé. Uv. l. Vyskytuje se v brachyptemí a rna
kroptcrni formě. Na vlhkých lokalitách, zejména na březích řek a rybníkt"t na zblochanech. 
méně často na chrastici rákosovi té. 
HLAYĚNKOYITÍ (Gcocoridae) 
ll tiLAVĚNKA OKATÁ Geocoris grylloides. 3,5-4,5 mm. Čcmá, lesklá. Polokrovky 
a štít žlutě lemované. Vč~inou brachyptcrni. Uv. V. 1: Vl. LX. a suchých teplých loka
litách, na zemi. Dravá. lovi drobný hmyz, příležitostně vysává semena. Příbuzná h. tmavá 
G. clispar má žluté lemováni užší, zadní okraj štitu ncni lemovaný vůbec. 
BÉŽOYKOYITÍ (Aa1hcncidae) 
12 BÉŽOVKA OROBINCOV Á Chilacis r;phae. 4-5 mm. Světle hnědá, plochá. lesklá. 
Štít s rýhou uprostřed a 2 příčnými valy. Uv. I + N. Na vlhkých místech v palicích orobin
cu. vy-sává semena. V palicích i zimuje. 

138 

I 
/ 

\ I 

9 10 

I 

t 
i 

i 

\ 

\ 3 

I / 4 

i' I 
I 

í 
I 
l 

i 
I 

11 



PLOŠTICE 

BLÁ~ATKOVITÍ (Oxycarenidac) 
I BLANATKA LAONI Metopoplax origani. 3- 3.7 mm. Podlouhlá: hlava. štít a štítek čer
né. polokrovky žlutobílé. Bv. l. Castá na suchých lokalitách (písky. rudcrály ap.). Žije na 
hvězdnicovitých. nejčastěji na hcřmánkovci přímořském. 
2 BLÁNATKA SVĚTLÁ Oxycarenus pa/len~. 3-4 mm. Tčlo shora krémovč zbarvené, 
hlava a příčn{l pf1ska na štítu hnčdé až čemé. ?Bv. l. Na xcrotc1mních lokalitách Q. M.). 
v posledních desetiletích se šíři. Na hvězdnicovitých. především na chrpč latnaté. 
HNĚOENKO ITÍ (llctcrogastridac) 
3 HNĚOENKA ŠALVĚJOVÁ Plai)7JiaY salviae. 5-6 mm. Žlutošedá až žlutohnědá, širo
ce oválná. U v. l. Na ša l v~jich na suchých teplých lokalitách (sll.:pi. suché louky). 
PO ZEM KOVITÍ (Rhyparocl)romidac) 
4 POZEMKA MOKRADNI Pad~•·hrachiu~ fi'acticollis. 4.5-6. Černá. 7.adní část štítu 
a polokrovky žhllohnčdé. mcmbnina je bělavá U v. I. a vlhkých loukách, v mokřadech a na 
rašeliništích. Saje na šúchorovitých. 
~ POZEMKA I•LOCHÁ Gastmdes gmssipe.l'. 7- 7.5 mm. Široká. plochá. čcrvenohnčd{t 
Př..:dní polovina štítu rovnomčmč tcčkovanú. matná. Uv. I. Eurytopní dnth, na borovicích 
a na modřínu opadavém. Dospčlci často zimuji v šiškách. Podobná p. šišková G. abielllm 
má přední část štítu lesklou a hladkou, žije na smrcích a borovicích. 

6 POZEMKA LESNi DI)'IIIIIS syll'atic11s. 3,7-4,5 mm. Čemá, polokrovky žlut~lmědé až 
hnčdé. ?Bv. l. Hojný elllytopní druh (např. stepi, louky, lesní mýtiny. rašel i ni ště). Zijc na ze
mi. živi se vysáváním semen. Příbuzná p. tmavá D. l)éi se odlišltie červenohnědými po
lokrovkami a detaily ve tvaru tčla a samčích genitálií. 
7 PO ZEMKA KOPŘIVOVÁ Scolopostethus thomsoni. 3.3-4 mm. Černá, boční a zadní 
okraje štítu a polokrovky žlutohnčdé s tmavými skvrnami. I. a většina 2. tykadlového člán
ku žluté, špice 2. a celý 3. a 4. č lánek tmavé. Bruchyptcmí nebo makroptcmí. ?Bv. I + N. 
Okmje lesů. ruderály, kolem cest na kopřiv!:: dvoudomé. hojná. 

8 POZEMKA OBECNÁ Rl~J7Jamchromus ,"tfgaris. 7-8 mm. Černá. zadní část štín• a po
lokrovky žlutohnědé. Boční okraj štítu svčllý, vpředu čemy. Uv. I. Epigcický, curyekni druh 
(různé xcrotem111i lokality, písky. 7.ahrady, rudcrály). Polyf<ig živicí se semeny. Na podzim 
nčkdy pro11iká i do budov. 
9 f'OZEMKA BĚŽNÁ Rl~vparrx:hromus pini. 7- 8 mm. Černá. zadní část štítu a polo
krovky žlutohnědé. Podobná předchozúnu druhu. boční okraj štítu po celé délce se světlým 

lemem. Uv. I. Epigeický. euryckni druh (písky, zahrady. 1uder<íly, lesy). Polyfág živici se 
semeny, často pod hluchavkovitými. 

JO POZEMKA SVĚTLÁ Emblethis verbasci. 5- 7.5 mm. Světlá, žlutohnčdá. černě tečko
vaná. Boční okraje štítu široké. lištovité. Bv. I. Epigcický druh, na suchých teplých místech 
(stepi, písky). Polyfágní fytofág. 

ll POZEMKA LUČNÍ Peritreclws geniculatus. 5- 5,6 mm. Černá, z.adní polovina štítu 
a polokrovky hnědé, čemě tečkované. Uv. I. Na travnatých stanovištích (od suchých po vlh
ká), zejména na loukách. Polyfág, živí se semeny. 
12 POZEMKA POMEZNÍ Megalonotus sabulicola. 3.9- 5,2 mm. Černá. chlupatá. po
lokrovky lmědé. llolcnč světlé. Bv. I. Euryekní. preferuje sušší lokality (písky, borové lesy, 
ruclerály atd.). Polyfiíg, živi se semeny. Příbuzná p. hnědá M. chiragra je včtš i (5,7-7.2 mm) 
a má tmavé holené. 

140 



PWŠTICE Tab. 60 

RUMĚNICOVITÍ (Pyrrhocoridae) 
J RUMĚNICE POSPOLNÁ Pyn·ltocoris aptems. 10-12 mm. Červenočerná. většinou 
bmehyptemí. Uv. I. V ni7.šich a středních polohách po celé ČR. zejména pod lipami. často 
masově. Živi Se semeny lip, sléZti nebo tmOVllÍkU akátu, někdy i např. mrtvým hmyzem. 
VROUBENKOVITÍ (Corcidac) 
2 VROUBENKA SMROUT Á Coreus marginal/ls. 10-13 mm. Hnědá. hřbet zadečku je 
červený. Uv. I. Euryekni. hojná po celém území na rdesnovitých rostlinách (např. šťovíky, 
v zahmdách na reveni). 
3 VROUBENKA KOSOČTVEREČNÁ Syromastus rhomheus. 9-1 I mm. Žlutohnědá, 
s výmzným konexivem. díky nčmuž má zadeček tvar kosočtverec. U v. I. Xerotermní loka
lity v nižších a středních puloh:ích. obvykle pod hvozdikovitýrni. 
4 VROUBENKA KEilOVÁ Conoccrus acuteangulatus. 12 16 mm. Protáhlá, světle hně
dá. Uv. I. Rott roušcnč. ph:d..:všim v ni7inách. Saje na ruzných dmzich kcřl1 (zejmcna řešet
lilku počistivém a kru.~in~ ol~ové). 

S VROUBE 'KA TRNOROHÁ Coriomeris demiculatus. 8 9.5 mm. Hnědá . s dlouhými 
chlupy na tykadlech a s výrazně utrněnými stehny a bočním i hranami štítu. U v. I. Na tep
lých suchých lokalitách (stepi. louky. paseky). Saje na vikvovitých. ale může se přiživovat 
i na mršinách a trusu obmtlovcu. 
NOHATĚNKOVITÍ (Aiydidae) 
6 NOHATĚNKA OBECNÁ Aú•dus calcaratus. 10-12 mm. Tělo protáhlé. černohnědé. 
Svrchní strana zadečku je červená, při letu tak získáv:i nohatka vzhled hrabalky 
(Pompilidae). lllava je téměř stejné široká jako ~tít. ymfy tvarem těla napodobttií mra
vence. Uv. N. 1: VI.- IX. Na teplých suchých lokalitách. Saje na vikvovitých. 
PRYŠCOVKOVITÍ (Stenoccphalidac) 
7 PRYŠCOVKA OBECNÁ DicrcmoceplwhL5 agilis. 12-14 mm. Šedohnědá. ohy a ty
kadla světlé s tmavými krou7.ky, koncxivum se světlými a tmavými skvrnami. Uv. I. Na su
chých a teplých lokalitách, převážně v nížinách. Saje na pryšcích. 

VROUBENKOVKOVITÍ (Rhopalidac) • 
8 VROUBENKOVKA TECKOVANA Rhopal11s pammp11nctallls. 65- 7.5 mm. Zluto
hnědá, polokrovky částečně prusvitné,jcjich žilky nesou tmavé tečky. Zadní rohy zadohru
di protaženy ve výběžek viditelný při pohledu shora. Bv. I. Fytofágní polyfág. Hojná, 
curyckní (louky. stepi. úhory, ruderální plochy). 
9 VROUBENKOVKA OBECNÁ Stictop/euru.\· ptmctatoneiYOSIIS. 7- 8.5 mm. Zbarvení 
v rua~ých odMínech lmčdé, šedé a žlutohnědé. Zadní rohy zadohrudi zaoblené, nevystupují 
a nejsou shora vidět. Od příbuzných druhů se odlišuje tím, že příčné žebro v přední části ští
tu je hustč tečkované. Bv. I. Louky, stepi. úhory, lllderální plochy. Na hvězdnicovitých . 

10 VROUBENKOVKA ČERVENÁ Cori=l1s hrosc)'ami. 10 12 mm. Čcrvcnočcmá. '?Bv. 
I. Euryekní (xcrotcrmy, mczolilní louky. okraje pOlí a ·lesů, paseky). Saje na ruzných druzích 
rostlin, mimo jiné na blínu čemém. 

ll VROUBENKOVKA LUČNÍ A~t'rmlls mirijormis (a - cf. b - <;?). ~ 6-8 mm, r 8,5-
1 O mm. ,{ protáhlý. obvykle hnědý. ?.clená, se širším zadečkem. Délka polokrovek je va
riabilní, většina jedinců je mikropterní, méně často témčř makroptcrni. Bv. V. 1: Vl.- IX. Od 
xcrotemmích prosttedí prcs mczolilnf louky a lesní mýtiny až po rašeliniště. Saje na travách. 

12 VROUBENKOVKA VYZÁBLÁ Chorosoma scltillingii. 14-16 mm. Světle žlutohně
dá. s protáhlým úzkým tělem a dlouhýma nohama a tykadly. Bv. V. 1: konec VI.- IX. Na su
chých místech. především na píscích nebo skalách (stř. Č.,j. M.). vzácná. Na travách. 

142 

10 11a 



PLOŠTICE Tab. 61 

ZAOB.LENKOVITÍ (Piataspidae) 
I ZAOB.LENKA ČERNÁ Coprosoma scwellatum. 3,5-4,5 mm. Polokulovitá, široká, čer
ná. Stítck shora téměř zcela překrývá polokrovky a zadeček. U v. N. 1: konec V.- lX. a tep
lých lokalitách (suché louky. stepi) na ritzných vikvovitých rostlinách. 
BROUČICOVrM (Thyrcocoridae) 
2 BROUČICE TRNONOHÁ Thyreocoris scarabaeoides. 3-4 mm. Výrazně vyklenutá, 
oválná, černá s bronzovým leskem. Štítek kryje vě~í část polokrovek. Holeně se silnými tr
ny. U v. I. Na xcrotennních lokalitách. Na violkách, zejména violce trojbarevné. 
HRABULKOVITÍ (Cydnidac) 
3 HRABULKA VELKÁ CydmL~ arerrimus. 8-12 mm. Velká, černá. matná. Membrána je 
světlá, s esovitě prohnutým předním okmjem. Holeně otrněné. Uv. I. Na pryšcích.nymfy sa
jí na kořenech. Roztroušeně po celé ČR , prefentic teplé lokality. 
4a HRABULKA JIŽNÍ Tritomegas se.xmaculatus a 4b H. DVOJBAREVNÁ T. bicolor 
(okmj štítu). 6 7,5 mm. Od ostatních našich druhtl se liší černobílým zbarvením. Vt.ájcmně 
se odlišují tvarem bílé skvrny na bocích štítů. U v. I. Obě jsou běžné. zejména v obcích a ko
lem cest. Na hluchavkovitých, především měrnici černé. 

Ki~ĚZOVlTÍ (Acanthosomatidae) 
S KNĚZ VELKÝ Acanthosoma lwemorrlwidale. 15- 18 mm. Zelený s červenou kresbou. 
Chodidla dvoučlánková, zadeček naspod s výmzným "-ilem. U v. I. Na listnáčích v celé ČR. 
6 KNĚZ MATEŘSKÝ Elasmucha grisea. 6-8 mm. Zelenavý s černým tečkováním. Boční 
rohy štíru zaoblené. spodní stmna zadečku světlá, bez teček. Uv. I. Hojně na břízách a ol
ších. žije i ve mčstech. ápadná je péče o potomstvo - samice hlídá snušku vajíček i čer
stvě vylíhlé nymfY na spodní stmně listů. 
7 KNĚZ ROHATÝ Elasmucltajermgata. 6-8 111111 . Zelenohnčdý, s mohutnými rohy na 
bocích štítu. Uv. I. Roztroušeně ve středních a vyšších polohách. Saje na boritvčí, přílc7i
tostnč též na brusim:e nebo rybiztL 
ŠTÍTOVKOVITÍ (Scutcllelidae) 
8 ŠTÍTOVKA ČERNÁ Odontosce/i.~fuliginosa. 6-11 mm. Tmavě hnčdá až čemá, často 
s podélnými ÚLkými žlutými proužky. Stitek kryje skoro celý zadeček. Uv. . 1: V.- X. Na 
zemi pod rostlinami na xerotcnnních lokalitách (stepi. písky). 
9 ŠTÍTOVKA RUDOPÁSÁ Odomorarsus puqmreo/inea/11.1'. 8- 1 1.5 mm. Béžov{l s po
délnými červenohnědým i proužky na štítu a štítku. U v. I. Stepi G. M .. stř. Č.), vz;icná. Saje 
na různých dvouděložných. 

10 ŠTÍTOVKA OBIL~ i Eurygastermaura a Š. R ŽKATÁ E. lestudinaria. 8,5-11 mm. 
Zbarveni obou je variabilní, od světle hnčdébo po čemé, ritznč skvmité, ncjčastčji však jed
nobarevně hnčdé. Liší se klypeem (u š. obilní rovný. u š. ri'tžkaté na konci vkleslý), stavbou 
genitálií a živnými rostlinami (š. obilní - lipnicovité. š. růžkatá - převážné š.íchorovité). U v. 
I. llojné v celé ČR (stepi. louky, pole. úhory, mokiadni lokality). š. růžkatá preferuje vlhčí 
biotopy. š. (- kněžice) obilní je tmdičnč udávána jako škltdcc na obilninách. 
KNĚŽICOVITÍ (Pentatomidac) 
ll KNĚŽICE PÁSKOVANÁ Graphosoma lineatum. 8-12 mm. Červená s podélnými čer
nými páskami. Uv. I. a xcrotermních lokalitách (stepi, meze. mderální plochy) na miříko
vi tých. často v Z<lhradách na kopru. 

12 KNĚŽICE K UŽE LOVIT Á Aelitl aclmlilwla. 8- 10 mm. Protáhle\ kněžice s trojúhelní
kovitou hlavou. Na těle svrchu s tmavými páskami. U v. I. a spodní straně stehen má 2 čer
né tečky. Euryckni (louky, stepi). Saje na travách, může pttsobít škody v zemědělství. 

144 



PLOŠTICE Tab. 62 

1 KNĚŽJCE ČISTCOV Á Eysarcoris l'enustissimus. 5-6 mm. Hlava a skvma na bázi štít
ku kovově červené. Uv. I. VU1čí lokality, zejména okraje lesů. paseky a vegetace kolem po
toku. Na hluchavkovitých rostlinách. především na čistci lesním. 

2 KNĚŽICE CHLUPAT Á Dolycoris baccamm. 10-12 mm. Hnědavý druh, špice štíth.'U 
světlá. Shora s odstálými. světlými chloupky. U v. I. Polyfágní, saje na mnoha různých dru
zích dřevin a bylin. vysává i mšice. Velmi hojná, curyekní, od nížin do hor. 

3 KNĚŽICE OBECNÁ Ccupocoris pwpureipennis. 10-l3 mm. Zbarvení variabilní. ob
vykle žlutohnědé. ale i červenohnědé, šedohnčdé nebo tmavě hnědé. ELUyekní, hojná na a-laz
ných travnatých biotopech po celém území. Dříve často zaměňována za k. mčnlivou C. pu
dicus, od níž ~e spolehlivě odlišuje pouze saměúni pohlavními háčky - paramerami. U v. I. 
Polyfágní tytolagové. K. měnlivá se vyskytuje pouze na stepních lokalitách j. M. a stř. č. 
4 KNĚŽICE ROIIATÁ Ccu1JOcol'is)i1scispinus. 11- 14 mm. Zbarvením velmi podobná 
přcdcho/Íill ůnahi'nn. liší ~e výrazně vystouplými rohy štítu. Uv. I. Polyfágní fytofág. Hojná 
na nhnýd1 tmvnatých biotopech (louky, úhory, stepi). 

5 KNĚŽICE LUČNÍ 1/o/co.we/lllls strictus. 9- 10 mm. Šedozelená. s hustými černými teč
kami a se svčtlou špičkou štítku. Uv. I. Polyfágní fytofág, saje na ri'tzných dn12ích dřevin 
a bylin. Euryekni (louky, úhoay, stepi). 

6a KN'ĚŽICE TRÁ VOZELENÁ Palomena prasina. 12- 14 mm. V létě živě zelená, na 
podzim se barví do rudohněda. Dříve zaměňována za stejně zbarvenou, ale vzácnější k. ze
lenou P. l'iridissima. Obě se liší délkou 2. a 3. tykadlového článku a tvarem bočního okra
je štítu: P. prasina články více méně stejně dlouhé, okraj ~1ítu lehce konkávní nebo roV11Ý 
(obr. 6a). P. l'iridissima (9- 13 mm) 2. článek 1,6 2krát de1šl než 3., okraj štítu rovnoměrně 
konvexní (obr. 6b). Uv. I. Obě žijí na různých dřevinách a bylin{lch. 

7 KNĚŽICE MLHOVITÁ Rlwphigaster nebulosa. 14-16 mm. Šcdohnčdá s tmavými 
skvrnami. Z báze zadečku vybíhá dlouhý trn, který dosahtúe až k předním kyčlím. Uv. I. 
Vysává rostlinné št'ávy. ale i hmy-.t nebo ptačí trus. V teplých oblastech ČR. V létě žije ne
nápadně převážně na ovocných stromech, na podzim proniká do lidských sídel k přezimo
váni. 
s KNĚŽICE RUDONOHÁ Penlatoma rujipes. 13- 15 mm. Červenohnědá, lesklá, se svět
lou st..-vrnou na špici štítku. Tykadla a nohy červené. U v. V. 1: Vl.- X. Na listnatých stromech 
(duby. buk lesní. břízy. olše. lípy. slivonč,jablonč aj.). 

9 KNĚŽICE ZELNÁ J;w:vdema oleraceum. 5 7,5 mm. Čemá, lesklá, s bílou nebo červe
nou kn:sbou. Sv. I. a brukvovitých rostlinách, může škodit na zelí. Široce rozšířená, často 
na dmhotných lokalitách. 
10 KNĚŽICE ČERVENÁ Ewydema dominul11s. 5,5- 7,5 mm. Živé červený drub s čer
nými skvrnami. U v. I. Saje na bnakvovitých, zejména řeřišnicích. Převážně ve středních po
lohách. na vlhkých loukách a okolo potoků. 

Jl KNĚŽICE OSTROROHÁ Picmmems hiclens. 10-13 mm. Hnědá se žlutou špicí štít
ku a červenýma nohama. Boční rohy štítu vytažené do podoby ostrého tmu. Uv. V. 
t: k. VI.- X. Dravá, často loví housenky. Preferuje vlhčí lokality (louky, okolí potokta). 

12 KNĚŽICE KOVOVÁ Zicrona cae111lea. 5-8 mm. Kovově modrozelená. U v. I. Dravá 
(larvy mandelinek, housenky). Na vlhkých místech (mokřady. rašeliniště, břehy rybníků, 
louky). 

146 

•• 

G 

11 



SVÍTILKY A KŘÍSl Tab. 63 

SVÍT lLKY (Fulgoromorpha): Tvarem těla i zpi:asobem života podobné křísům. Tvoří sa
mostatnou skupinu, dříve spojovanou s křisy do jednoho podřádu Auchenorrhyncha. 
I ŽlLNATKA JÍVOVÁ Cixiu.1· nerFosus. 6-8,5 mm. Blanitá široká přední křídla s hnědým 
pmhem uprostřed a roztroušenou příčnou hnědou skvmou v poslední třetině. pl-edozádi žlu
tohnědé, štít tmavě hnědý se 3 podélnými kýly. V.- X., na ríazných stromech, keřích i v by
linném podrostu, larvy v půdč. I Iojný. 

2 OSTRUHOVNÍK TYKADLOVÝ Asiracaclavicornis. 4-5 nun. Pl-edni stehna a hlavně 
holeně široké, ploché. Stejně je široký, dlouhý a plocllj pavní článek tykadeL Přední kříd la 
s 2 nezřetelnými příčnými tmavohnědými pásky. Zijc na slunných suchých místech, 
přczi tm!ic dospělce. Nclu~jný. Dospělci !.- XII. , hlavně Vl iJ.- Vl. 

3 OSTRUHOVNÍK ŠTÍHLÝ Sle11ocrwws minulus. 4,5- 5,8 mm. Pod.louhlý, okrově zbar
vený. d louhok řídlý. Dospělci I. XII .. hhwně VIJ.- VL Žije na travách rodu Dactylis, přezi
muje dospčk:c. I lojný. obc~.:nč roz.~ířcný dnah v podrostu listnatých lestt. 

4 OSTRUHOVN ÍK I'RŮSVIT Ý JaJ•esella pellucida (o ). 2.7-4,5 mm. Vytváří fom1y 
s dlouhými prliht..:dnými a kr.í tkými kožovitými kříd l y. ď čemý, ~ okrově hnědá. Dospělci 
!V.- X .. 2 generace v roce. Přezinll!ii larvy. Všude, škCadce a přenašcč rostlinných viróz. 
S OSTRUHOVNÍ.K OZNAČENÝ Laodelphw:: slriutella (~ ). 2,5- 3,5 mm. Uprostřed zad
ního okraje předních křídel drobná podélná čemá skvmka, jinak jako poněkud zdrobnělý 
předchozí dlllh. Dospělci V.-X, 2 generace v roce, přezimuji larvy. Škl'adce obilnin. 
6 OSTRUHOVNÍK MOČÁLOVÝ Conomelus anceps (o ). 2, L- 3,5 mm. Hlava a předo
hruď rezavě hnědé, tělo čemohnědé, u dlouhoklídlé fonny předn í křídla pri'asvitně m l éčné 

bílá s červenohnědým i skvrnami, u knítkoklídlé přední k řid l a hnědi1 až červenohnědá s ši
rokým bílým pmhcm. Přezimuj í vajíčka, dospělci Vl.- X. Žije na sítinách. 

7 ČELNATKA ŘEBŘÍČKOVÁ Dicryophara europaea. 9.5- 13,5 mm. Poměmě veliký 
dmh, trávově zelené tělo, křídla široká a blanitá, hlava dopředu zašpičatělá. Dospělci VL
z. IX. Žije na slunných teplých stráních, larvy hlavně na řeblíčcích, jiných bylinách i travi
nách. Dříve hojný a značně rozšíl'ený dnth v teplých částech republiky. 
8 KORNATKA HNĚDÁ lssus coleoplralus. 5,5- 7 mm. Statný, zavalitý, velký Jď·ís, 
olivově šedý až šcdolmčdý i s kožovitými předními křídly. na kterých je často na bázi na 
vnější straně špatně olmmičená skvma zbarvená do okrova. Larvy přezimuji, dospělci 
Vl.- Vlll. Lmvy i dospělci žijí na kmeni a větvích mnoha dmhů stromta a keřů, vesměs 

listnatých (duby, habry, jilmy. ra le i zimostráz. tis a jalovec). 
9 PLOCHULKA OBECNÁ Tettigometra leucophaea. 4-4.5 mm. Rezavé okrový až reza
vě tmavě hnčdý dnah, často s tmavšími či svěllejšimi skvrnkami či pásky na předních kříd
lech. Tělo jednolité, s pevnými si lně kožovitými předn ím i křídly, tvarem při pomínaj ící brou
ky. Dospělci Vl.- IX. Na teplých a suchých stráních dříve velmi hojný, nyní téměř vymizel. 

KŘÍSL (Cicadomorpha): Křídla jsou střechovitě složena nad z.adcčkem , laavy i dospěl ci s1~ í 
rostlinné št'ávy. 
JO CIKÁDA VINIČNÁ Tibicina haemalodes (~ ). Největší cikáda v ČR, až přes 45 mm. 
čemohnědé tělo s rezavou kresbou. se světle rezavou žilnatinou předních křídel. Dospělci 
VI.- z. Vlil Dříve na teplých j ižních stráních Ždánického lesa a Chřib1't, pravděpodobně vy
mizelá. Samci všech cikád vydávají cvrčivý zvuk. laavy žiji vice let v pi'tdě. 

U CLKÁDA CHLUMNÍ Cicadella montana (<j?). Statný dnth, 27- 28 mm. Tělo čemo
hnědé s drobnou žlutou kresbou, žilky předn ích křídel tmavohnědé. na bázi žlutavé. 
Dospělci V.- VlU. Teplé okraje les1'a a kl'ovin; roztroušeně po celém území až do podhttří. 

148 

.., 
1 3 

J 
"' 

I 1 

7 
5 6 

4 ~ J 

~ ,_. 
., I 

. ~, . 
.a. I . ' \ 

~ [ 
' ' ) 

. 
~ ' 

~ 1 



KŘÍSl Tah. 64 

1 PĚNODĚJKA KRVAVÁ Cerc:opis vulnerata. 10-11 mm. Charakteristicky čcmočcrve
oě zbarvená. Dospělci k. V. z. Vl ll. Nymfy na koi'Cnecb různých druhů bylin, vesměs spo
lečně 3-8 ex. v ochranné pčnč, často u lesních okrajů a cest. V ČR další 2 podobné druhy. 

2 PĚNODĚJKA OLŠOVÁ Aphmphora a/ni. 8-1 O mm. Dvě světlé kosé skvrny uprostřed 
předních křídel ohraničené tmavohnčdými skvrnami. Předozádí uprostře-d s kýlem. Dospělci 
V.- X. Velmi hojn:\ v nejmznčjších biotopech. I generace v roce, přezimuje vajíčko. 

3 PĚNODĚJKA VRBO Á Aphmphora salicina. 9,5-11 mm. Světle šedohnědá, člunko
vitého tvan1. Dospělci V. X .. larvy V.-Vl. po 5-6 jedincích na vrbových pmtech v clm
chvalcích pčny. L ní/ odkap<ivá přebytečná tekutina. Přeziml~Í vajíčka. 

4 PĚNODĚJKA OBEC'Nf\ PhilaemLI' srmmcwius. 5,3-6.9 mm. Zavalitý druh, tvořící pře
devším u samiček i':1du nvných forem Lbarvení. Dospělci Vl.-XI. Jeden z nejhojnějších 
druhii. má přes ]()()() dn1hu hostitelských rostlin. Častý šH1dce různých plodin. 

S OSTNOIII{BETKA KŘOVINNÁ Cenovtus comutus (~). 7- 9,5 mm. Matně černá až 
čcmo.~cdá s n:'1padnýmí os1ny. Dospělci Vl. IX. Přezi1m~e larva, vývoj je dvouletý. Polyfág 
na rih:ných dřevinúch, ;.-cjména keřích. ale i vysokých bylinách. 
6 OSTNOHI{BETKA AMERICKÁ Stictoceplwla bisonia (~). 7-9 mm. Světle zelená, 
st<lřím a po usmrcení postupnč mění barvu ve žlutookrovou, jen konce trnů přcdozádí čer
navé. Dospělci VIL- X. Žije v sadech a mdcrálcch. Škodí hromadným kladením vajíček do 
lýka mladých větviček ovocných stromt'1, zjara při Jihnutí místo zkorkovatí a včtévka odu
mír:l. Larvy sají na podrostu, zejména na voj těšce. Zavlečena z Ameriky. 
7 UŠATKA KŮROV A Ledra aurita. 13- 18 mm. Poměrně velký křis šedočerného zbar
vení se zelenavým nádechem, n[lpadný velkými boltcovitými výrÍIStky po stranách předo
zádí. Křídla n!há, kožovitá. Dospčl ci Vl.- X., vývoj dvouletý, pl-ezimuje larva. Žije těsně 
plitisknul na kmenech růz.ných listnatých stromť1 (dubů, lip aj.) a zbarvením mimeticky 
splývá s kůrou. 

8 ÚTLENKA KOPINATÁ Eupelix c11.1pidata (o ). 5,3- 7.2 mm. Útlý šedohnědý křis 
s drobnými temnějšími skvrnkami a plochým, širokým. kopinaté zvětšeným předním okra
jem hlavy. Předozádí se 3 drobnějšími kýly. Dospělci Vlii.- X .. samičky přezimují do V. Na 
suchých siUJmých travnatých místech. 

9 PRSTENOVKA BŘEZOVÁ Oncopsisjlm•icollis. Kolem 5 mm. Drub velice variabilní 
ve zbarvení se sklovité průhlednými políčky v předních křídlech a vyniklými žilkami. 
Dospělci V.- Vll. Ve skuto.:čnosti skupina asi 5 tvarově neodlišitelných druhů. Vývoj na bří
zách. další přlbuzné dmhy 7ijí na olš ích. lisce a habru. 

JO TYKADLATKA ZNAČENÁ Rl~rtidodu.1· decimusquartus (o ). 5,5-7,5 mm. Poměrně 
veliký druh. hlava širokú. přcdozádí příčnč vrásčité. ( s černohnědou až rezavé lmčdou 
a špinavě žlutou kresbou na těle. po straně uprostřed jsou černé st..-vmky na žilkách křídel 
uspořádány tak, že tvoří číslici 14. y je převážné rezavá. Dospělci Vlll.- fY. Na topolu 
čemém. Přezimuje dospělec. který vyhledává suchá a teplá místa a na podzim vniká do bytů. 
ll TYKADLATKA Populicems ('On/usus (~). 5-<5,5 mm. Hlava a hruď široké, tělo klíno
vitě do7.adu se zužující, předo7.ádí témči· hladké. o i ~ svčtlczclení. Dospělci koncem 
Vl.- lX. Velmi hojná na kr:\tkolistých vrbách. Přeziml~Í vajíčka. Podobná a rovněž hojná ty
kadlatka P. nitidissimus s pf·ednfmi kříd ly ď nahnčd lými až zelenými žije na topolech. Obě 
poltlaví t. topolové P. popu/i maj i hnědošedá přední křídla a pl-edozádí po stranách s čemý
mi trojúhelníky. Tento druh žUe hojně na osikách. 

150 



KŘÍSl Tab. 65 

I MOKŘATKA J>OLNÍ Aphmdes hicincw (d'). 4,5-8 mm. 1 na temeni a předozádi s piič
nými, na křídlech s podélnými přerušovanými okrovými páskami. ~ tmavší. černohnědě 
a okrově hnědě mramorovaná. Dospělci v Vl.- X. Na teplých biotopech. zvláště na mderá
lcch, na bobovitých plodinách v polích. PřenMeč chorob rostlin. 
2 SÍTlNOVKA ZELENÁ Cicadella I'Íridis (~). 5,7- 9 mm. Žlutá. konec předozádí a před
ni křídla trávozelená a7 modrozelená, ?adni kouřově černohnědá. Dospělci VI.- X. Dvč ge
nerace v roce. na horách jen jedna. Žije na vlhkých místech na tmvách, ostřicích a sítinách. 
3 SÍTINOVKA J>Ě 'JŠ ÍKO Á Graphocephalafennahi. 9-10 mm. Tělo zespodu žluté, 
nahoře i na předních křídlech jasně trávově zelené s ja~ně oranžovými skvrnami na přcdo
zádí a 2 šikmo podélnými na předních křídlech. Dospělci VII.- IX. Zavlečena z Ameriky, ne
dávno se ro73Hřila do Č'R. Skodi na rododendronech. 
4 MOKŘATKA ŽLUTOČERNÁ Emcanrhus illferruprus (<?''). 5- 7 111111. Dvč podélné 
skvmy na předních křídlech. Křídkt 1 nedosahují konce zadečku. Dospělci Vl.- X. Na vlh
kých stinných loukách, v lesním podrostu a v okolí pottičktt. I generace v roce. 

S PlOl KŘÍSEK ZELENAVÝ L::mpoa~ca i'Ífis. 3, 1- 3,8 111111. Dlouhokřídlý.jemně stavčný. 
s podlouhlým t.:!lcm. Dospčlci po celý rok. přezimují na jehličnanech. Velmi polyfágní: hlav
ně na listnatých dřevinách, ale i bylinách. Na mnoha plodinách škodí. I generace v roce. 
6 PIOI KŘÍSEK I>OLNÍ EupteiJ'X atropunctufa. 3,5-4.3 mm. Citronově žlutý. dlouho
křídlý, s kresbou černých skvrn na hlavč a 7.ádeeh a s širokými černými nepravidelnými pru
hy na předních křídlech, ;wdeček shora černý. Dospělci V.- X. Hojný na mderálech a polích, 
často škůdce brambor. PolyH\g na nh ných bylinách. 2 generace v roce. zimuje vajíčko. 
7 PJOIKŘÍSEK ČERVENAVÝ Eurluulina puld!elltJ. 3,6-4,2 mm. Podlouhlý, jemný. tě
lo bčlavé, hlava a předozftdí citronovč ~luté, přední křídla jemnč růžová nebo žlutá. na kon
ci s černou kresbou a tečkou. Dospělci VI.- X. Na dubech. I generace v roce. 
8 PIU I KŘÍSE K ŠÍPKOVÝ Edll'ardsiana msae. 3.5-4,2 mm. Dlouhý, jemný. pnlSvitnč 
bělavý křísck s nitdechem do žlutookrova. Tčlo průsvitné. Dospělci V.- XLI. a listech jsou 
na hostitelských rostlimieh shora nápadné bělavé skvmky - stopy po vysátém palisádovém 
parenchymu. Škttdc.:c růží. jabloní i jiných dřevnatých n\Žovitých. 2 generace v roce. 
9 PIDIKŘÍSEK PLAME~OVÝ Zyginajlammigera ( ~ ). 3.2- 3.4 mm. Štíhlý. cUouho
křicUý. bělavě polopmsvitný křis. Dospělci po celý rok. Vyvíjí se na slivoních (švestkách, 
tmkácb, rynglích). ružich a dubech. dospělci přezimuji na jehličnanech. 2 generace v roce. 
JO KŘÍSEK ŽLUTOŠEDÝ Macmsrele.~ lae1·is ( "). 3.4-4.7 mm. a čele příčné černé 
skvrny. zvláště na c.:lypeu. na temeni 2 kulaté černé skvrnky. Dospělci V.- XI.. přezimují 
vajíčka. Jeden z nejhojnějších dmhů na plochách časně novč osídlených travinami -
ntderálech a polleh. Významný škitdce obilí, přcnašeč rostlinných chorob. 
ll KŘÍSEK OBECNÝ Euscelis incisus ('·n V Č'R má 2, často i 3 generace v roce, lišící 
se zbarvením. velikosti i tvarem pohlavních orgántt. Přezimují larvy. dospělci IV.- X. 
Preferuje biotopy s přebytkem živin, hlavnč dusíku, hojný na mderálech a polích (zejména 
s bobovitými plodinami). ale i na travách. Škodí sáním i přenosem chorob. 
12 KŘÍSEK POLNÍ P.wunmoteffix a/ienus. 3,9-4,4 mm. Na předozádi 4 podélné pruhy. 
Přední klídla s hnčdč obroubenými políčky. Dospělci Vl.- X. Migračn í všeobecně rozšířený 
dmb polí, ntderáltt, luk a mezi. Škůdce obili, přcnašeč rostlinných viróz. 

J3 KŘÍSE K ČERNOŽLUTÝ Díplocolenus abdominalis (~ ). 3,3 4,7 mm. Tčlo zespoda 
(včctnč tcrgitů zadečku) uhlovč čemé. Dospčlci V.- IX. Na medyňku vlnatém a mnoha dal
ších travách. Velmi hojný na suchých až vlhkých loukách a pasekách v pocU1wi a horách. 

152 

5 6 

.. 

• • 
. 
.." 

3 4 

7 8 9 

.... 

\ 
13 

12 



MŠICOSAVÍ Tab. 66 

MŠICOSAVÍ (Stemorhyncba): Drobné druhy, často jen málo sklerotizované. Bodavě sací 
ústní ústrojí ústí až za předními kyčlemi. Křídla jsou většinou jemná, slabč sklerotizovaná, 
často s redukovanou žilnatinou, zkrácená nebo chybí. Obvykle je skládá střechovi tě. Často 
se vyskytL!ie partenogencze a složi té vývojové cykly. Živí se rostlinnými št"ávarni. jsou dů
ležitými škůdci rostlin a přenašcči jejich chorob. Přes I 000 druhi1 ve 4 nadčelcdích. 
MERY (Psylloidca): V Č'R 3 čl.!!cdi. Na rostlinách často působí hálkovitá znetvoření. 
I MERUŠKA PTAČINCOV Á Aplwlara etl'icularis. 2,2- 2,9 mm. Dospělec i larva rezavě 
hnědí. Dospělci nalé/;ini po celý rok (přezimují). zřejmě I generace v roce. Velmi hojná na 
truskavci ptačím na ntdcr.ilcch. sídlištích, polích a v okolí cest. Vice podobných druhi1. 

2 MERA ZIMOSTRÁZ() V Á P.~vlla hu.xi (a- (J, b - hálka). 3-4 mm. Dospělec s hlavou 
a h111di sv.:!tlc i:ednhnčdou se zeleným nádechem a zadečkem světlezeleným. larvy zelené. 
Dospělci V. 1... IX. Ve velkém množství všude na zimostrázech, larvy tvoří 17jc.ovité hálky. 

3 M ERA .IASANOV A l'.,:l'llopsisJi·arini (a - (J. b - hálka). 3 3,9 mm. Tělo černé s mléč
nými pnthy. přední kříd la se širokými černými skvrnami. Dospělci V.- X .. přczirmtií vajíč
ka. 2 gcnemcc v roce. Žije výhradně na jasanech. 
4 MERA OI A~OVÁ P.':l'lla a/ni. 4,8- 5.8 mm. Naše největší mera. Tčlo listovč zelené, 
k podzimu pozvolna hnědne. křidl11 sklovitě průhledná s černými žilkami. Dospělci V.- XI., 
I generace v roce. Velmi hojná na všech druzích olší. Vajíčka přezimují v pupenech. 

S MERA JABLOŇOVÁ Cacop.~l'lla ma/i. 2,9-4 mm. Světlezelená, k podzimu postupně 
hnčdne. Dospělci V.- X. Přezimuji vajíčka. I generace v roce. Význačný škítdce jabl01ú, 
nejhojnější mera na listnatých dřevinách ve všech biotopech a nadmořských výškách. 
6 MERULE ŘEŠETLÁKOVÁ Trichocllermes walkeri. 3,6-4,4 mm. Poměmč veliká se 
llpinavě b!lou skvrnou na hnědých kříd l ech. Výskyt v Vlll.- XI. Přezimuje vajíčko. Vývoj 
na 1-cšetláku. 
7 MERULE HNĚDOKŘÍDLÁ Trio:a./favipennis (a (J. b - hálka). 2,7- 3,1 mm. Tělo 
i křídla hni!dé. Dospěl ci VIli.- Vl. Vývoj na bršlici kozí noze. Larvy zpl'rsoblůí tvorbu mis
kovitých. až I cm širokých a 5 mm vysokých háJek. nápadných zejména na vrchovinách po
dél lesních cest 

MOU CE (Aieyrodoidca): Škodí sáním i tvorbou medovice. V ČR jediná čclcd'. 
8 MOLICE VLAŠTOVIČNÍKOV Á Aleyrocles p1VIetella. Nccclé 2 mm. Tělo i křídla po
kryty jemným popra.~kcm vosku, čistě bílé, uprostřed předních křídel mikroskopická hnavá 
tečka. DostX:Icc celý rok. Polyfág, často na spodní straně listu vlaštov ičníku i na ze lenině. 

9 MOLl CE JAVOROVÁ Aleurocltiton complanaws. Přes 2 mm. Dospělec (i celá přední 
ki'ídla) bílý jako předc.~lý druh. puparia I ,5 2 mm. Na javoru mléčném. Puparia přczirmúí 
na opadlých listech: 2 generace. 
MŠICE (Aphidoidea): V ČR 4 čeledi, kolem 1000 dnrhťr. mnoho závažných škťtdců. 
10 DUTILKA ŠROUBOVITÁ Pemplugus spirotllecae. 1.8- 2,2 mm. Drobné světlé mši
ce kryté voskovým popraškcm. Zjara působí na řapících listit topolů několikrát zkroucené 
načcrvena lé hálky. Bílé exempláře hlavni generace žiji a přezimuji na hvězdnicovitých. 

l l KOROVNICE SMRKOVÁ Sacchiplwmes abietis. I, 7-2 mm. Sifunculi chybí, na kříd
lech jen 3 šikmé žilky. Sárúrn na konci smrkových větviček působí larvy charakteristické 
kulovité hálky. V Vl. VTI. hálka dřevnatí a hnědne, a okříd lené mšice vylétají. 

12 VLNATKA KRVAVÁ Eriosoma lanigemm (bezkřídlé ~ ). I .6-2,2 mm. Tělo hustě opý
řcné jemnými voskovými vlákny. tmavohnědé do purpurova, po rozmáčknuti krvavě čer
vené. V koloniích na větvích a kmenech jabloní. Vý7,.namný škitdce. Přezimuje na kořenech. 

154 

8 

9 

7a 

12 



MŠICOSAvi Tab. 67 

I MŠIČKA RÉVOKAZ Vite11.1· ,·itifolii (a - sexupara. b - 'l). I s křídly 1.2 mm. Svčtlá 
drobounká mšice, bezkř-íd lá forma ještě menší. Okřídlen{• fonna má v kl idu křídla složená 
ploše k ose těla. Sifunculi nejsou přítomny. Pochází z Ameriky. je J:kůdcem vinné révy. 
2 VLNATKA HLADKÁ Tetrcmeura u/mi (a -~. b - hálka). 1.5- 2 mm. Drobné svčt le čer
venavé mšice obalené bílým voskem. Na jaře larvy pť1sobí n1st až 2.5 cm velkých měchýř
kovitých hálek (V.- Vl.) na horní straně listujilrnů. Letní generace na rybízu a srstce. 

3 MŠICE ZELNÁ 8n•••icm:1'11e hrassicae (<j! ). Sifunculí krátké. okřídlená genemce ( 1,9-
2 mm. IX. X.) je čemú ~ čcmozeleným z.adečkem, bezkřídlé (2,1 2.4 mm, V.- IX.) jsou 7C

Icné. obč s moučné bílým V<)SkO\ ým povlakem. Na jaře a v létč je hojná na kapustč, zelí. tu
řínu a hoi·čici. kd~: pusobí z:ívažné škody. Je aktivní i v mírné zimč. 

4 MŠICE lAK O Á Aphisjč1hae (a - okřídlená -". b bezkřídlá + >· Smolně černá až oli
vově zeknú. Druh hojný na t:thradúch i v polích. Vajíčko přezimuje na brslenu. kalinč 
a pu~torylu. vyvU~:jí se /.Ul! 2-3 bezkřídlé (22 mm) generace. koncem jam se vyvinou okříd
lení (2,6 mm) Jl!dmeí. napadající mák. boby, vikve. cukrovku, merlíky. kopřivy a jiné. 
S MŠICE BROSKVO . OV Á M1-::u.1· pet:1·i~:ae (~ ). 1.4-2.5 mm. Bezkřídlá, svčtle zelená, 
/ lutavti. nčkdy bledé čcrvcnavú. Sifunculi uprostřed rozšířeny. Způsobuje svinování 
a 1.krouccní listu broskvoní. Koncem V. migruje na rtiZilČ byliny a dřeviny, např. na zeleninu, 
brambor. tabák, chmel, řepu a košťá loviny. na podzim migruje zpčt na broskvoně. 

6 KY JATKA R ŽOV Á Macrosiplwm rosae (" ). Až 4 mm. Poměmč velké. bledě zelené 
nebo blcdč čctvcné, s velmi dlouhými černými sifunculi , ktetýmí se liší od ostatních mšic 
žijících na růžích. Zejména na růži (Rosa spp.). ale i hru.~ni. jabloni a jahodníku. a nich se 
mohou vyvíjet celou sezónu, či v létě migrovat na štčtkovité či kozlíkovité rostliny. 
7 MŠICE BEZOVÁ Aphis scnnlmci (a -~. b - kolonie). 1.5-2.5 mm. Sytě čemé. drobné 
mšice. lllavni hostitelskou rostlinou je bez černý. kde v V.- Vll. vytváří svými tčly čcmé 
prstence. Začátkem léta (Vll.) přelétá na vedlejší rostliny. kde přd\ívá hlavně na kořenech . 

ČERVCI (Coccoidca): ,' většinou vzácní, s končetinami a I párem křídel. jejich larvy pro
dělávají klidové stadium obdobné kukle. ~ buď s končetinami, nebo jsou pohybové a smy
slové orgány zcela redukovány a celé tělo kryto pevným štítem. V ČR 9 če ledí. 

8 TO ULICE KOPŘJ OV Á Orthe=ia urticae ( JO ). Čemé larvy i dospčlci jsou celí krytí 
velkými bílými voskovými pláty (s nimi až 8 mn1), během celého roku na kopřivách. Larvy 
i dospělci jsou pohyb li vl. 

9 PERLOVEC Z HOUBNÝ Pericerya purr:hasi (a - { . b - kolonie). Kolem I O mm. ~ má 
temný štítek, ze kterého na konci vystupují pmhy bílého vosku a tčl o pokryté voskovými 
plátk')'. Žije na citronících a pomcrančovnících. Z Austrálie byl zavlečen do celého světa. 

10 PUKLI CE ŠVESTKOVÁ Parthenolecanium comi (a - y. b - kolonie). Přezimuji re
zavé larvy velké kolem I mm. od konec fl. na ovocných stromech a keřích i na akátu. 
Samičky (V.- VIII.) silně vyklenuté. 4-6 mm, pod tmavohnědými křehkými štítky. Vajíčka 
kladou samičky pod sebe v štítku. pohyblivé la1vy se líhnou v VL- Vll. Významný škůdce. 
ll ŠTÍTENKA ČÁRKOVITÁ A~rtikx:occus u/mi (a .., b - kolonie). Štíhlý červec. '( 
pod štítkem 3-4 mm dlouhým a jen I ,S mm širokým, často prohnutým až do tvant S. Nčkdy 
štítky pokiývají ki:n11 až v souvislých vrstvách. Široký polyfiígjak na ovocných. tak na les
nich stromech (dub aj.). Přezimují vajíčka pod štítkem. larvy od V. 

12 ŠTÍTENKA ZHOUBNÁ Quadraspidiotus pemiciosus (a - larva. b - kolonie <?). 
Samičí štítky kmhovité. mírně vypuklé. popelavě šedé nebo žlutohnčdé. o pnuněru 1.5-
2 mm. Kum v okolí červenofialová. Roz!:iřen školkami 1. Činy po celém svčtě. 

t56 

1a 

-

1b 

'\: 
4 

1~} --

9a 



SÍŤOKŘÍDLÍ Tab. 68 

HMYZ S PROMĚNOU DOKONALOU (Holometabola) 
SÍi"OKŘiDLÍ (Neuroptcra): Křídla dospělců mají zpravidla bohatou, síťovi tou žilnatinu. 
Skupina rozmanitá tvarově i způsobem života a vývojovými stadii. Zahrnuje většinou střed

ně velké druhy. ale nčkteré jsou malé (několik mm) a jiné i velké (např. mravkolvi až 
70 mm). V ČR žijí zástupci 8 čeledí s více než 80 druhy. Nejvícc druhů mají velmi užiteční 
denivkovití (Hemerobiidac - 31) a zlatoočkovití (Chrysopiidae - 22). 

1 ZLATOOČKA OBECNÁ Clu)wopacamea (larva tab. 70). Tčlo 12- 14 mm, rozpětí kří
del 24-30 mm. Barva zelená nebo hnědá, oči zlatě třpytivé, ki'íd la pňasvitná. Dvč generace 
7.3 rok, druhá přezimuje v úkrytech, často i v příbytcích. Po uchopení ucít íme na mcc nc
příjemnč páchnoucí exkret, kterým se všechny zlatoočky chr.'mí před hmy-.;:ožravými ptáky. 
Hojná od nížin do hor. na keřích. stromech i bylinách, III. XI. Užitečný hmyz. 

2 ZLATOOČKA SKVRNlTÁ Cln)'sOpa perla. Této IS mm, rozpčtí křídel26-32 mm. 
Jako u všech zlatooček má okraje předních křídel bez větvených 7jlek. Barva zelenomodrá, 
na hlavč světlá skvma v čcmém poli. Od nížin do hor na stromech, keřích. bylinách, V- lX. 
3 ZLATOOČKA SEDMITEČNÁ Chrysopa pallens. Tčlo 23 mm. rozpčtí křídel 
30-40 mm. Barva těla zelená, na hlavě 7 malých černých teček. Nížiny až hory, listnaté stro
my, keře v lesích apod. Ovč generace. V- XI. 
4 DENlVKA ZLATOHLAVÁ Hemembius lnmmlinus (larva tab. 70). Tělo 8- 1 O mm, roz
pětí křídel 15-19 mm. Barva těla a křídel šedohnědá. Jako u všech denivek jsou na okraji 
prednfeh ki'ídel včtvené žilky. Hojnía od nížin do hor v lesích a hájích, hlavně na listnatých 
stromech a kei'ích. Dvě generace. k. IV.- z. X. 

S RZOUNEK VYKRAJOVANÝ Drepanoprwp: phalaenoides. Tělo 10 mm. rozpětí kří
del 24-28 mm. Barva tčla a ki'ídel rczavč hnčdá, konce předních křídel vykrajovaný. Lesy 
od ni,~ích poloh do hor, k. IV.-IX. 

6 PLOSKOROII PESTRÝ Libelloides macaronius (o. larva tab. 70). Tčlo 27 111m, roz
pčtí kříde l 50 111111. Tělo čemé, chlupaté, kříd la zbarvena žlutč a černě. Tykadla paličkovitá. 
V horkých dnech pnadce létá, přenocujc na zemi na rostlinách. Stepi. lesostepi od nížin do 
pahorkatin, VJ.- IX. Žije ve stř. Č. aj. M .. vzácný a chráněný. Ve stř. č. rovnčž žije velmi 
vzácný, podobný p. žlutý L. coccajus. 

7 MRAVKOLEV SKVRNlTÝ Eui'Oieon nosrras. Tčlo 35 111111, rozpčtí křídel 70 mm. 
Barva tčla černohnědá. Křídla čirá. skvmitá, v klidu střechovitě složená. Tykadl:a krátká, na 
konci ztlustlá. Larva mmvkolvi'a viz tab. 70. Od nížin do podhi'aří, ale jen místy a nehojný. 
Okraje lesi'a, paseky, meze, stepi, V.- IX. V ČR žije ještě S dalších dnahů mravkolvi'a. 
8 STRUMIČNÍK ZLATOOKÝ Osn~l'lusfuMcephalus (larva tab. 70). Tčlo 20 mm. roz
pětí ki'ídcl až 50 mm. U čistých tekoucích vod od nížin do hor. Aktivní večer, ve dne ukryt 
na stinných místech, často pod mostky apod .. V.- VW. 

158 

/ 



STŘECHATKY, DLOUHOŠÍJKY, SRPICE Tah. 69 

I PAKUDLANKA J IŽNÍ Mamispa S~l'riaca. Tělo 12- 15 mm. rozpětí křídel 25- 30 mm. 
Barva hnědá. křídla čirá. Přední nohy ,,loupeživé'· jako u kudlanek. Má slolitý vývoj. larvy 
parazituji u pavouků. Lesostepi j. M., vzácný d1uh na stromech a keřích . V.- VII. Patií mezi 
siťok!ídlé (Ncuroptcra). 
STŘECHATKY (Mcgaloptera): Menši hm)'7- m1avohnčdč ?barvený, křídla v klidu stře
chovitě složená. Žiji blízko vod. larvy ve vodč. V ČR 4 hodně podobné druhy. 

2 STŘECIIATKA ZAČOUDLÁ Sialis fuliginosa (a - ~ s vajíčky. b larva). Tělo 
12- 18 mm. rozpčtí kíídd 20-28 mm. Barva těla šedohnědá až černohnědá. Pahorkatiny až 
hory. u tekoucích vod. místy hojná. Sedá blízko břehu na rostlinách, po vyplašeni odlétá na 
kratší vzdúlcnost. V. 1.. Vll. Další tři naše dmhy jsou podobné, liší se zejména morfologií 
konce 7.adci:ku. 
DLOUIIOŠÍJ KY (Raphidioptcrn): Středně velký nebo menší hmyz s výrnzně protaženou 
přcdohmdi i hlavou. Kř"ídla čir.'!, husté žilkovaná. v klidu střechovitě složená. Systematické 
znaky jsou na 7ilnatině křídel a na konci zadečku samcčkt'1. Samičky mají tenké. dlouhé kla
délko. U.lit~-čný hmy-/. larvy jsou dravé. V ČR žije JO druhu. 
3 OLOUIIOŠÍJKA ŽLUTO OHÁ Rapllidiaf/aPipes (~ . larva a kukla tab. 70). Tělo 
15 mm, rozpět í křídel 20- 27 mm. Barva těla čemohnčdá. nohy žluté, plamka v křídlech 
dvoubarevná (hnčdá a žlutá). s jednou příčnou žilkou. Keře. stromy, světlé lesy. paseky. 
okmjc lesa, sady apod .. V.- Vll. 

4 DLOU HOŠÍJKA ZNAMENANÁ Raphidia nota/a (~). Tělo 15-17 111111, roz~Jěti křídel 
30 111m. Plamka hnědá. se 2 žilkami. Pahorkatiny až hory. jehličnaté i listnaté lesy. V.- VliT. 
SR PICE (Mccoptem): Drobný až středně velký hmyz. Hlava je rypákovitč prodlou7cná. 
Křídla vyvinutá, pn'1svitná, se skvmami (srpicovitl, 6 druh l'r). případně svčtle hnědá, bez 
skvrn (komárovcovití. 2 vzácné dmhy) nebo zakmčlú (sn<?lnicovití, 2 dnrhy). Larvy žijí 
v půdě. V ČR celkem 10 druhů. Rozlišovad znaky jsou lůavnl! na konci zadečku. 
S SRPICE OBECNÁ Pan01pa conummis (c)', larva a kukla tab. 70). Tčlo 16-20 mm. roz
pětí křídel 25-30 mm. Klídla s čcmými skvmamj a pásky. Nížiny a7 hory, hojná na vlhčích 
a stinných stanovištích. Lesy. křoviny. louky. sady. na bylinách a keřích. V. VIJI. Podobná 
je s. běžná P. wdgaris, která je menší. na křídlech má výmzné čcmé skvmy a široké pásky. 

6 SRPICE DROBNÁ Pcm01pa germcmica Cc3'). Tělo 12- 14 mm. rozpětí křídel 20-25 mm. 
Tělo hnědé. křídla drobně skvmitá. Lesy od nížin do hor, hojná. Keře. stromy. byliny na za
stíněných místech, V.- VIli. 
7 SNĚŽN ICE LESKLÁ Boreus westwoodi (a - ~ . b - c)'). Tělo 4-7 mm, křídla redu
kovaná. u samce srpovitě pahýlovitá, u samice jen jako malé šupinky. Barva těla hnčdá, se 
zelenavým leskem. Tykadla žlutohnědá. ve druhé polovině hnčdá. nohy, rypák, křídla 
a kladélko žlutohnědé. lllavnč pahorkatiny až hory: v lesích na zemi v mechu, listí. X.- IV. 
V zimč na vlhkém snčhu. Pohybují se i skoky (až 20 cm) a jsou také nazývány .. sněžné 
blechy". Podobná je s. matná B. ltiemalis. Je zbarvena smolně čemě a tykadla. rypák, nohy. 
křídla a kladélko jsou tmavohnědé až čcmohnčdé. Žije podobně jako sněžnice lesklá. 

160 



SÍŤOKŘÍDLÍ, DLOUHOŠÍJKY, SRPICE - LARVY Tah. 70 

J ZLATOOČKA Cluysopidae sp. (larva). Z vajíček na stopkách. umístěných na listech 
a větvičkách, se líhnou protáhlé, šcdč nebo hnědě zbarvené laiV)' se silnými kusadly. který
mi spolu s čelistmi vysávají kořist. Tělo je pokryté brvami i silnými trny. Na tmy často na
bodávají různý materi<íl i vysitté zbytky mšic. Larvy jsou dravé, živi se hlavt1č mšicemi aj. 
a jsou tím velmi už.itcčné. Jej ich vývin je rychlý (3 stadia) a kukli se v zámotcích na větvič
kách. nebo v nich laiV)' pře-limL~í a kuklí se až na jaře. Larvy IV - IX. 

2 DENIVKA Hemerobiidae sp. (larva). Larvy denivkovitých jsou vzhledem i zpusobcm ži
vota podobné 7latoočkám,jsou ale menší a méně obrvené. Jejich hlavní potravou jsou mši
ce. Vývin larev trvá 2 3 týdny. Nčkteré mají i dvě generace za rok. Larvy IV.- IX. 

3 STIWMIČ ÍK ZLATOOKÝ O.m~rlusjilil'icepllalus (larva). Nestopkatá vajíčka klade 
samička na vegetaci brch(l vod. Dravé larvy žijí obojživelně na březích, ale Jc,wu i pod vo
dou. Pi·c:timují na břehu. na jaře se 7-<'lkuklí a asi po 14 dnech se líhnou dospčlci. Larvy 
VI.- V. 
4 I'LOSI OllOH U/Jelloide.\ ~p. (larva). Samička klade krátce stopkatá vajíčka ve dvoji
tých řadách na ní/.ké rostliny. la 2 až 3 týdny se líhnou dravé larvy s velkými kusadly. Ty 
se na o~lunčných místech (stepi) pohybuji po povrchu ptrdy mezi vegetaci za kořisti. Jsou 
podobné larv:im mravkolvu, ale nevytvářejí lapací jamky. Maji dvouletý vývoj, na jaře se 
kuklí v kokonech. Larvy Vl.- V. 
5 MRAVKOLEV BĚŽNÝ Myrmeleonformicarius (a - jamky, b - larva). Samička klade 
vajíčka do otevřené písčité nebo sypké pMy. Larvy si vyhrabávají trychtýřovité Japací jam
ky a zahrabány na dně čekají na kořist (h lavně mravence), kterou vysávají podobně jako na
př. larvy llatooček nebo ploskorohl'1. Mají víceletý vývoj a pak v kulovitých kokonech pod 
jamkami vyrvoři kukly. Jamky příbuzného m. sk-vrnitého Euroleon nostras jsou na místech 
chráněných před deštěm. U některých vzácných dnů1ů mravkolvů larvy nevytvářejí jamky 
a lov! kořist pod povrchem půdy nebo v mraveništích v dutých stromech. Larvy jsou aktiv
ní k.IV.- X. 
6 DLOUBOŠÍJ KA Raphidioptera sp. (a - larva, b pn'1řcz kuklou). Samička klade vaj íč
ka dlouhým tenkým kladélkem zpravidla pod ki'rnr stromt'1, napadených škůdci. Larvy jsou 
dravé, velmi pohyblivé a žijí pod kúrou nebo v novotvarech na stromech i v lesní hmbancc 
apod. Lesnicky jsou velmi užitečné. Přezimují v komůrkách a na jaře se kuklí. Kukla se před 
líhnutím dospělce stává pohyblivou a vylézá z komůrky. Larvy Vl.- lV. 
7 SRP! CE Mecoptera sp. (a larva, b - průřez kuklou). Saprofágni larvy žijí ve vlhké pů
dě a detrin1. Maji housenkovitý tvar s četnými hrbolky a ostny na těle. Zvláštností je pár slo
žených očí. Dovedou se i vztyčit a pohybuji se i ,.píďalkovitým·· pohybem. Přczirm~í v ze
mi. na jaře se kuklí a pak se líhnou dospělci. Některé srpice mají dvě generace za mk. Larvy 
VI.- V. 

162 

2 3 



BROUCI 

BROUCI (Colcoptera) jsou v současné dobč největšún známým řádem organismů na ze
mi. Celkem je jich popsáno asi milion dnthu a další se stále objevuji. Také ve faunč ČR jsou 
druhově početní - evidujeme asi 6100 druhů brouků nalezených na našem trlCmí. 
Předložený výběr zahrnuje druhy ze 78 z celkem 114 u nás žijících čeledi tak, aby si zájemce 
mohl učinil představu o celém ř{tdu a z<lroveň se scznim1il s dnthy běžným i a (v menší mí
ře) i zajímavými 7pusobcm života nebo vnějším vzhledem. Zařa7-eno je i několik druM 'cl
mi vzácných a kriticky ohrožených. 

Brouci jsou hmy7 s proměnou dokonalou. To znamená. že z vajíčka se vyvíjí larva. kte
rá se posléze z.<tkukli. z kukly pak vylézá dospělý brouk, který už dále neroste. Výjimkou 
jsou majky a v~jířníei. u kterých larvy navíc procházejí v průbčhu vývoje změnou tvant tl> 
Ia. Larvy mívají P<>llZC 3 páry nohou. které však mohou být zakrnělé (zejména u býložra
vých dnthu žijících pod kurou. v trouchu nebo v 7.cmi). Ústní ústroji larev i dospělců je vždy 
kousací. tj. býv:i přítomen pár kusadel (mandibulae), pár čelistí (maxillae) s makadly. svrch
ní pysk (labnun) <1 SjXxlni pysk (Iabi um) s makadly. Tykadla jsou různě utvářená, v ne.ijed
nodu!išim připadč jsou nitkovitá a llčlenn:i, často též bývají vějířovitá, pilovitá 
a paličkovi tá. Kromč slo:i.cných očí se vzácně na čel e vyskytují i jednoduchá očka. např. 
u nčktcrých ko7ojedů a drabčiku. Předohmď bývá výra7ná. silnč sklerotizovaná, na bocích 
nčkdy s výraznou hranou. Ze středohrud i jsou nejvýraznější krovky, mezi kterými vyčnívá 
pouze m<t lý štítek. Krovky jsou si lně sklerotizovaná křídla prvního pám, která u brouků ne
slouží letu. ale chrání 2. pár blanitých křídel a většinou i celý zbytek těla . Křídla 2. pam jsou 
součástí zadohntdi a jsou v klidové poloze složitě skládána pod krovky (včetnč drabčíku, 
kteří mají krovky zkrácené). Ve zvláštních případech mohou být křídla zakrnělá. (Nelétavé 
druhy se vyskytují ve většině velkých čeledi - střevlíci, nosatci. tesaříci, atd. Samice svět
lušek mají navíc 7.akmčlé i krovky.) Každý čl<1 nek hntdi nese púr nohou, které mohou být 
ri'tznč utvářené. Na konci nohou bývá nejč<tstěji 5 chodidlových článků,/. nichž posledtli ne
se dva drápky hovoříme pak o chodidlovém vzorci 5-5-5. Počet članktt chodidel mi'tže být 
u jednotlivých pátů nohou redukován. Napfiklad chodidlový vzorec 5-5-4 je typický pro po
temniky, 4-4-4 pro tesaříky a mandelinky. Zadeček bývá dlouhý jako celá hntď a je větši
nou shora kryt krovkami. Je v nčm ukt)'IO rozmnožovací ústr~jí a tukové tělísko a má také 
dýchací funkci . 

Biologie brouků je velmi rozmanitá, proto;;e dokázali obydlet většinu prostředí kromč 
moří. Žijí ve st~jarých i proudících sladkých vodách, v jeskyních, na pouštích i v horách. 
Mnoho dnthů je dravých, j iní žijí na organických zbytcích nebo jsou vázáni na rostliny 
a houby. U řady dnrhu přijímá potravu jen larva, zatímco dospělci přijímají potrdvu jen 
v malé míře nebo vitbec. Bývá to tak u býložravých druhí'i, kde lntva žije ř-adu let, zatímco 
dospělí brouci jen několik dnů nebo týdnů (např. roháč obecný). NěJ,:teří brouci jsou vícele
tí, například velcí střevlíci a potemníci. U druhů krátkovčkých přezimuje většinou larva. vý
jimečně se dospěl ci líhnou na podzim a přezimují (slunéčka). V nejčastějším případč kladou 
na jaře a v létč samičky v;~jíčka. ze kterých se Uhnou larvy. které se po dokončení růstu (nč
kolik týdnů, ale i více než 10 let) zakuklí a v teplém období roku se z kukly vylíhne brouk, 
který se ještě v téže sezónč rozmnožl. 

Při používání této přímčky je nutno si uvčdomit. ?c některé vyobrazené druhy mají 
mnoho příbuzných, kteří nejsou okem odlišitelní. Většinou jde o drobné dnilly, které dok!í-
2e určit jen specialista vybavený mikroskopickou tcclmikou a det<tilní znalosti morfologie. 

L:1rvy brouků: I stievlík (Carahn~). 2- pot:\pník (Dyti,·cttS). 3 - mrchoi.rout houscnk:if. 4 - chroust 
(Melolomlw). 5 kovahl< (Agriotcs). 6 - ko/ojcd (Derme.wes). 7 - svčtlu~ka (ÚIIIIJ~rris). 8 - slunllčko 

sedmitečné. 9 - tcsal'ík (RhaKium). 10 mandelinka bmmborov:\. l l - lýkožrout smrkový_. 

16-1 

5 \ 

(l 

\ 

11 



BROUCI Tab. 71 

STŘEVLÍKOVITÍ (Carabidac): Jsou aktivní od jara do podzimu, větší druhy přezimuji. 
Něktcři jsou nočními dravci. Žijí pod kameny, pod kůrou, volně na zemi, často též na vlh
kých místech, i vysoko v horách. V ČR asi 400 druhů. 
I SVIŽNÍK POLNÍ Cicindela campestris. 10,5- 14.5 mm. Hedvábně světle zelený. vzác
něji do modra. Ka7.dá krovka s jednou výraznou běložlutou. mčdčně obroubenou skvrnou 
ve středu a několikn drobnými skvmami po obvodu. Na otevřených stanovištích (polní ces
ty, holé hlinité svahy). Od nížin do hor. 
2 SVIŽNÍK Cicindela syl,·icola. 12-17 mm. Zelený s měděným leskem. Každá krovka 
s výraznou bčlo71utou kresbou. (..1crá bývá variabilní: zachována bývá střední příčná páska. 
V prosluněných. 7qjména jehličnatých lesích horského pásma. 
3 KRA.JNÍK PIŽMOVÝ Calosoma sycophanla. 18-30 mm. Hlava a štít kovově modro
černé. krovky zlatozelené. někdy i do červena. Nohy čemé. Od nížin do hor. zejména v list
natých lesích, v-t.ácný. Častější při přemnožení škodlivých lesních motýlů (např. bekynč 
mnišky), jejichž housenky na stromech pronásleduje. 
4 KRAJNÍK HNĚDÝ Calasoma inquisitor. 16-24 mm. Čemý. s kovově mčdčným až na
modralým leskem. Lem krovek a štín1 kovovč zelený. Nohy černé. V teplých dubových le
sích. Nížiny až pahorkatiny. Pronásleduje housenky obaleče dubového. při jejich přemno
žení bývá též hojný. Dobře létá. 
S STŘEVLÍK ZLATOLESKLÝ Carabus auronitens. 18-26 mm. Kovově zlatozelený 
s výraznými žebry na krovkách. Nohy žlutohnědé. Pod kameny a kořeny. v kamenných zíd
kách apod. Široce rozšířený v podhorsk-ých a horských lesích. sadech a remízcích. 
6 STŘEVLÍK KOŽITÝ Carabus coriaceus. 33--40 mm. Celý čemý. matný; krovky nc
pravidelnč kožovitč zvrásněné. áš největší střevlík. V lesích a na jejich okrajích. Od nížin 
do hor. nehojný. Loví v noci nebo po dešti. 
7 STŘEVLÍK HLADKÝ Ccwahus glabratus. 22- 34 mm. Celý čemý: krovky tmavě mod
ré až černé, témčř hladké, velmi silně klenuté. bez fialového okraje. V lesích celého území. 
Od pahorkaún do hor, až do alpínské zóny. Hojný. 
8 STŘEVLÍK ZAJ-fRADNÍ Carabus hor/ensis. 22- 30 mm. Bronzově hnčdý; krovky 
s rovnobčžnými úzkými rýhami, každá se 3 l-adami zlatozelených jamek. Nohy černé. V list
natých i jelůičnatých lesích a zahradách od nížin do hor. 1-lojný. 

9 STŘEVLÍK ZRNITÝ Caralms granulaws. 16-23 mm. Tmavě bronzově zbarvený. 
Krovky s 3 řadami řctízkovitých skulptur. ohy čemé, nčkdy červená stehna. V7..ácnč se vy
skytlÚÍ i létavi jedinci. Vlhkomilný, žijící na rtJ7..ných typech stanovišť od nížin do hor. 

I O STI~.EVLÍ K LINNÉHO Carabus linnei. 15 22 mm. Kovově bronzově nebo měděně 
zbarvený, krovky s několika řadami jemných vpichtl. Noby tmavé, kromě žlutohnědých ho
leni. llorský druh, typický pro lesy větších horských masivů. 
ll STŘEVLÍK VRÁSČITÝ Carabus intricaws. 24-36 mm. Kovově modrý, někdy se ze
leným nebo černým nádechem. Krovky výrazně zvrásněné. Nohy černé. Po celém území 
v teplejších polohách. v hájích a zahradách nížin a středních poloh. 
12 STŘEVLÍK ULLRICHŮV Cambus ullrichi. 22- 33 mm. Podobný s. Linného, ale včt
ší a živěji zbarvený: kovově mčdčný se zelenavým nádechem. Krovky se 3 řadami výraz
ných řetízků. Nohy čcmé. Na loukách, okmjich lesů, hájích a polích. Od ní,in do podMři. 

13 STŘEVLÍK FIALOVÝ Carabus violaceus. 22- 35 mm. Celý černý, hladký, klenutý. 
Podobný s. hladkému, ale štít a krovky s kovově fialovými okraji. V lesích i na otevřených 
stanovištích po celém území. Od nížin do vysokých bor. 

166 



BROUCI Tab. 72 

1 STŘEVLÍČEK Anchomenus dorsalis. 5,5- 8 mm. Hlava a štít zelené, vzácněji štít čer
vený; krovky mohou být i jednobarevně červené či modré. Nohy červenohnědé. Oslunčná 
suchá i mírně vlhká pole, stepi, okraje rcmízkl'1. Od nížin do hor. 

2 STŘEVLÍČEK ŠESTITEČNÝ Agonum sexpunctatum. 7,5-10 mm. Hlava a štít mod
rozelené, krovky měděné. zelené, modré až černé. Každá krovka s 6 vpichy podél švu. Nohy 
tmavé. Vlhká nezastíněná stanoviště: louky. břehy vod. lesní paseky. Nižiny až hory. 

3 KVAPNÍK KOVOVÝ Amaraaenea. 6 8,5 mm. Většinou jednobarevně kovově hnědo
černý (mosazný). ohy černé nebo hnědočerné. Všude na otevřených stanovištích (pole, 
stepi. mderály). Od nížin do hor. 

4 HRBÁČ O ENNÍ Zabrus tcnchrioides. 12 16.5 mm. Krovky silně klenuté, s podélný
mi rýhami. Celý černý nebo hnědočerný, se slabým leskem. Nohy hnědočervené. Býložravý 
(výjimka mezi střevlíky). místy škl'tdce obilovin. Nížiny až podluiří, na obilných polích. 

S STŘEVLiČEK Stcnolophus mixws. 4,5-6,5 mm. Hlava černá. štít černý s hnědými okra
ji. krovky žlutohnědé s velkou modročernou skvrnou podél švu. Rozsah tmavého zbarveni 
na štítě a krovkách variabilní. Nohy žlutohnědé. Ne7..astíněné močá ly. rákosiny. zarostlé bře
hy vod. Nižiny až pahorkatiny. 

6 PRSKAVEC VĚTŠÍ Bracllynus crepilans. 6,5- 10 mm. Hlava, nohy. štít a tykadla 
oranžovočervené, krovky tmavě modré nebo zelené, řádkovaně tečkované. Pod kameny na 
okrajích polí a lesl'1. Při útěku vypouští z váčků na zadečku slyšitelně explodující tekutinu. 

7 STŘEVLÍČEK RÁKOSNÍ Odaccmtlw melanura. 5,5- 7,5 mm. Hlava a štít kovově tma
vozelené, krovky žl utočetvcné s černým nebo tmavomodrým koncem. Nohy žlutohnčdé. 
kolena tmavá. V rákosových porostech močál Ct. Nižiny až pahorkatiny. 

8 STŘEVLiČEK Badister wtipustulatus. 6-7,5 mm. Hlava čemá, štít a krovky žlutočer
vené - každá s variabilní čemou skvmou, která se mtiŽe rozpadat na 2 části (jako na obráz
ku}. Nohy žlutočervené. Velmi vlhké. zarostlé břehy vod. V nížinách. 

9 STŘEVLÍČEK Elapl111tS riporius. 5.5-7,5 mm. Zclcnobronzový až zelenohnědý s drol>
oými svítivě zelenými body. Krovky se světle zeleně obroubenými fialovými jamkami. 
Holeně žlutohnědé. Na vlhk-ých jílovitých a písčitohlinitých březích vod. Od nížin do hor. 

JO STŘEVLiČEK Cltloenius l'estiflls. 9.0-11 mm. Kovově světle zelený, někdy i namod
ralý nebo s měděným nádechem. Krovky se žlutým lemem. Nohy žluté. Zarostlé břehy sto
jatých i tekoucích vod. í7iny a7 podht1ří. 

11 STŘEVLiČEK Omopl11vnlimbatum. 5-6,5 mm. Střevlík s okrouhlým. klenutýtn tělem 
přizpůsobeným k ,.plavání'' v jemném písku. Žlutohnědý, s variabilní kovově zelenou kres
bou na hlavě, štítě a krovkách. Holé, písčité. nezastíněné břehy vod. Nížiny až podhůří. 

12 STŘEVLÍČEK Lebia chlorocepltala. 5-8 mm. Hlava kovově černá, štít červenožlutý, 
krovky zelené, modré až fialové s řádkami jemných vpichů. Stehna a holeně žlutohnčdé, 
chodidla čemá. Na sušších nezastíněných loukách, polích, mezích. Nejčastěji v pahorkati
nách. Larvy jsou vnějšími parazity larev a kukel mandelinek. 

13 STŘEVLÍČEK Notiophilus bigullatus. 4-6 mm. Kovově měděný nebo bronzový. Oči 
obrovské, takže hlava je širšlnež štít ; čelo s podélnými zářezy podél očí. Krovky s řadami 
teček, podél švu zcela hladké. Na konci krovek variabilní žiutá skvrna. V lesích a na jejich 
okrajích, bez vyhraněných nároků na prostředí. Od nížin po alpínské pásmo. 

14 ŠÍDLAT EC SKVRNITÝ Bembidion quadripus/ulatum. 3-4 mm. Měděně čemý, kaž
dá krovka se 2 žlutými skvmami. Stehna čcmá, žlutohnědé holeně a chodidla. Vlhké, ncza
stiněné, hlinité břehy vod. Nížiny až pahorkatiny. 

t6R 



BROUCI Tab. 73 

PLAVČÍKOVITÍ (Haliplidac): Drobní brouci žijící ve vodč. Tělo vyklenuté, člunkovité. 
V ČR asi 15 druhů. 
I PLAVČÍK Haliplus.flavicollis. 3-4 111111. Celé tělo tmavě hnčdé, krovky s pravidelnými 
řadami velkých čemých ohouhlých vtlaktt. Tykadla úzká, krátká. Chodidla. zvláště zadní, 
s dlouhými silnými chlupy. které slouží k plavání. Hojný ve vodách rybníků a tůni. 

POTÁI'NÍKOVITÍ (Dytiscidac): Velká skupina dravých vodních brouktt, v ČR přes 100 
dmhů. Dravé jsou i larvy. Velké dnthy v celé Evropč vymírají, bohužel však u nás ncpatří 
mezi chráněné živočichy. 

2 POT ÁPNÍČEK BAH ENNÍ 1/ydmporus palustris. 3,5-4 111111. Štít a krovky čemohnědé, 
žlutč obroubené. Žlutú kresba je variabilní a mťtže i převládat. Pohlavní dvoutvámost není 
výrazná. Žije v čistých stojatých vodách. 

3 POT ÁPNÍČEK Laccophilus 1•ariegarus. 3,5-4 mm. Drobný potápník s hladký111lesklým 
tčlcm. Hlava •• štít včtšinou žlutohnědé, krovky černohnědé s vuriabilní žlutavou kresbou. 
Ve stojatých nížinných vodách. bez větších nároků na jejich čistotu. 

4 POTÁPNÍK DVOUSKVRNNÝ Agabus bipustulatus. S-10 mm. Celý černý. temeno 
hlavy někdy se 2 načervena lým i skvrnami. Pohlavní dvoutvárnost není výrazná: povrch tě
la samce je lesklejší než u samice. Jeden z našich nejhojnějších potápníktl. Častý je i na ho
rách, dokonce i v horských studánkách a tuňkách. Rod obsahuje několik dalších, velmi po
dobných druhtt. 

5 POTÁPNÍK RÝHOVANÝ Acilius sulcatus (a - -$, b - <?). 14-17 mm. Středně velký 
potápník se zřetelnou pohlavní dvojtvámostí. Samce má špinavě žluté hladké krovky, které 
jsou velmi hustě, jcmnč, čemč tečkované. Přední chodidla ro7~~ířená. Samice má na krov
kách 4 vystouplá žebra, zřetelně dlouze ochlupené rýhy. Krovky žluté s čcmými skvmami. 
Dravý, živí se převážné vodními larvami hmyzu. Ve všech stojatých vodách, zalétává i do 
l3hradních bazénk-ů. 

6 POTÁPNÍK VROUBENÝ Dytiscus marginalis. 30-35 mm. Podobný následujícímu 
druhu, ale menší a krovky nejsou za polovinou výra7nč rozšířené. Dravý. Tento nehojný. 
avšak nejčastější z našich velkých potápníků rodu Dytiscus žije všude v rybnících i mírně 
tekoucích vodách. 

7 J>OTÁPN ÍK ŠIROKÝ Dyriscus !atissimus (a -J, b - )?). Náš největší potápník. 40-
44 mm. Nápadný brouk s výraznou pohlavní dvoutvárností. Hlava, štít a krovky samec hlad
ké a černé, se žlutohnčdým obroubením. lllava a štít samice matné, krovky s výrazným rý
hováním. Krovky obou pohlaví jsou za polovinou výrazně roz.~ířcné. Larva i dospělý brouk 
jsou draví, larvy se živi larvami chrostíků, dospělci nejsou potravně specializováni. Dříve 
častý např. v jihočeských rybnících, dnes na celém území pravděpodobně vyhynulý. 

VÍRNÍKOVITÍ (Gyrinidae): Velmi homogenní čeleď dravých vodních brouků rozšířená 
po celém svčtě. V ČR asi I O dnthft. 

8 VÍRNÍK Gyrinus substriatus. 5-7 mm. Tčlo čemé, lesklé. Krovky s pravidelnými řada
mi jemných teček. Nohy žlutohnědé. Oči jsou horizontálně rozděleny piibližně v rovině hra
ny krovek. takže při plavání na hladině smčhtie j eden pár očí pod vodu a dnmý pár nad 
vodu. Plave vířivým pohybem v hejnech na hladině čistých stojatých i númč tekoucích vod. 
Při "Yrušení se hejno hbitě potápí pod hladinu. 

9 VÍRNÍ K Orecrocliilus villosus. 5,5-6,5 mm. Tělo svrchu matně čemé se světlými chloup
ky. Nohy a spodní část tčla žlutohnědé. Vyskytuje se hlavně v noci v kHdnýcb zátočinách 
potoků. čkdy naJ&'Lán i pod kameny na březích. 

170 



BROUCJ Tab. 74 

HYORAENIOAE: Brouci žijící ve vlhkém prostředí, ve starších systémech spojováni s vo
domily. Je možné se s nimi setkat od jara do podzimu. V ČR přes 30 druhů. 

I 1/ydraena riparia. 2- 2.5 mm. Tělo podlouhlé, černolmědé. Nohy a čelismí makadla, kte
rá jsou výrazně delší než tykadla, žl utohnědé. Hlava. štít a krovky hn1bě tečkované. Pod ka
meny na dně lesních potllčk1·1, někdy i na vllikých březích pod listím. Živí se řasami. 
SPERCHEIOAE: V ČR 2 druhy. 

2 Spercheus emar;,rilwtus. 5,5-7 mm. Hlava a štít vr.isčité, čemohnčdé. Krovky vysoce kle
nuté, žlutohnědé s černými skvrnami a hustými řadami teček. Ve stojatých, často bahnitých 
vodách. Místy hojný. 
VODANOVITÍ (1-lydrochidae): V ČR 3 druhy. 
3 VOOAN 1/elophorus aquaricus. 4-9 mm. Šth a hlava lm1bč zvrásněné, se zeleným ko
vovým leskem. Krovky žlutohnědé, s pravidelnými řadami teček a variabilními čemými 
skvrnami. Tykadla krátká. paličkovitá. V různých typech vod, snad i na vytékající míze stro
mu. 
4 VODAN I ~rdroc/111s elongalus. 3-4,2 mm. Tělo podlouhlé, kovově modročerně lesklé 
s hrubým tečkováním. Krovky s několika výraznými podélnými žebry. Nohy černohnědé. 
Ve stojatých i tekoucích vodách pod kameny a dřevy, též v náplavech. 
VODOMILOVITÍ (Hydrophilidae): Velká čeled' brouků. z nichž něk'teři žijí trvale ve vodč 
a někteří na zemi v kompostech. hnoji, struých houbách a výkalech. Lze je většinou nalézt 
od jara do podzimu. V ČR přes I 00 druhů. 
5 VOOOM I L Berosus signmicollis. 4-4.5 mm. lllava černá, zbytek těla žlutohnědý s čer

nými skvrnami. Hlava a štít jemně tečkované, krovky s podéln)•mi rýhami; rýhy i vystoup
lá mczirýží jemné tečkované. Tykadla pali čkovitá, přibližné tak dlouhá jako čelístn í 
makadJa. Ve stojatých vodách na kořenech rostli11. 
6 VODOMILEK KULOVATÝ Coelostoma orbiculare. Asi 3,5 nun. Tělo černé. lesklé. 
silné vyklenuté. Krovky s jemným nepravidelným tečkováním. ohy a tykadla hnědočer
né. Ve stojatých vodách, pfcs zimu i na březích pod mechem a listím. 
7 VODOMJL ČERNÝ Hydrophilus piceus. Náš největší vodní brouk. 35-50 mm. Čemý 
se zelenavým hedvábným leskem. Krovky téměř hladké, pouze s několika slabě naznač~> 
nými řadami jemných teček. Ve stojatých vodách. Živí se rostlinnými zbytky. Spolu s ním 
žiji i dva další podobné, ale o něco menší dmhy. 

8 VOOOMILEK Sphaeridium scarahaeoides. 6 7 mm. Tčlo silně klenuté, matné čemé 
s velmi jemnou skulpturou. Každá krovka se dvčma červenými nebo žlutočervenými 
skvrnami. Holené všech pán• nohou s velmi výraznými trny. Hojný, v čerstvém trusu krav 
a koní. 
MRŠNÍKOVITÍ (Histeridae): Ploší. hladcí brouci menší velikosti. Dospělci i larvy dravé. 
Od jara do podzimu je lze nalézt na mršinách, ve výkalech. pod kůrou apod. V ČR přes 50 
druhí1. 
9 MRŠNÍK SKVRNITÝ Hister quadrinolalus. 5- 8 mm. Tčlo široké, ploché. Krovky 
zkrácené tak, že jsou vidět dva poslední články zadečku. Čemý, hladký, lesklý: krovky 
s jemnými podélnými rýhami a dvěma červenými skvrnami, k'tcré mohou být slité. Dravý, 
loví larvy much ve výkalech, na zdechlinácb, v kompostech apod. 
10 MRŠNÍK Holo/epta plana. 7- 8 mm. Tělo extrémně ploché, zcela černé a hladké, bez 
skulptury. Tykadla s kulovitou lčlennou paličkou. Pod mrtvou kírrou listnatých stromť1, 
častý např. v lužních lesích. 

172 



BROUCI Tab. 75 

PÍRNÍKOVITÍ (Ptiliidac): Mimořádně malí brouci, l·:tcří jen výjimečně přesahují I mm. 
Žijí v zahnívajících organických linkách. nčkdy i v mraveništích. V ČR asi 40 druhů. 
I PÍRNÍK Ptenidium pus ii/um. Asi I mm. Velmi malý hnědočerný brouček s jemným ne
pravidelným tečkováním krovek a štítu. Tykadla dlouhá asi jako hlava a štít. dlouze ochmý
řená. Křídla peříčkovitá. V kompostech a pod tlejícími rostlinami. 

MRCHOŽROUTOVlTÍ (Silphidae): Skupina středně velkých brouků. l,.1eří žijí převážně 
na zdechlinách. řidčeji i na rostlinách. V ČR asi 20 druhů. 

2 i\'fRCHOŽROUT HOU ENKÁŘ Xylodrr!pa quadripunctata. 12-14 mm. Tělo převáž
ně žlutohnčdé, pouze hlava. střed štítu. štítek a čtyři skvrny na krovkách černé. ohy a ty
kadla černé. ápadný, avšak spíše v-lácný dravý brouk. Dospělci i larvy loví často na keřích 
a stromech housenky škodlivých motýlu (bourovci. bekyně apod.). 

3 MRCHOŽROUT ZNAMENANÝ Oiceoptoma thoracica. 12- 16 mm. Tělo ploché: štít 
žlutočervený, místy píilchlc chloupkovaný. Čemé, hedvábně lesklé krovky s výrazným. 
dvakrát zalomeným podélným ifcbrcm. Dravý - loví na výkalech. mršinách, houbách. 

4 MRCHOŽROUT OBECNÝ Si/plu1 obscura. 13- 17 mm. Tvarem těla podobný přede
šlému dnthu, ale celý černý. Krovky pouze s několika s l abě vystouplými žebry. Je dravý. 
avšak bývá uváděn i jako šktadcc cukrovky. 

S HROBAŘÍK ČERNÝ Nicmplwrus lnm/CIIor. 18- 25 mm. Celý černý, lesklý. Štít téměř 
okrouhlý, s jemným tečkován ím. Krovky s nevýraznými podélnými žcbay a hrubčjš i skulp
tw·ou. Žije především v lesích. kde vyhled{a vá zdechliny. zejména ptáků a menších savcia, 
které poluuivá pod zem (tam se takc vyvíjejí jeho larvy). Dospělý brouk je dravý. Podobný 
h. velký N. germanicus je včtš f a místy vzácnější. 

6 HUOBAŘÍK OBECNÝ Nicmplwms ,·espillo. 12- 22 mm. Podobný předešlému dnahu, 
odlišuje se dvěma příčnými 7lutočcrvcnými pna hy na krovkách. Žije podobné jako předešlý 
druh, zejména v polích a zahradách. 

SCAPHIDllDAE: Brouci s typicky člunkovitým tčlem. uťatými krovkami a tenkýma no
hama a tykadly. Žijí v houbách a pod kúrou. V ČR asi 8 dnahů. 

7 ČLUNOTVAREC Scophidium quadrimacu/atum. 5-6 mm. Tělo černé, lesklé, jemně 
tečkované. Krovky se čtyřmi červenými skvmami. Tykadla a nohy dlouhé a tenkc. Pod kU
rotL v tlejícím dřcvč, ve stromových houbách. 

LEIODrDAE: Skupina bývala nčkdy spojována dohromady s předešlou čeledí. Brouci ži
ji většinou v houbách nebo pod kurou na plísních. V ČR přes 50 druhů. 

8 Leiodes ferrugiuea. 2,8 3.5 mm. Tčlo i nohy žlutohnědé. Štít a hlava téměř hladké. jen 
s velmi jemným tečkováním : krovky s pravidelnými podélnými řadami teček. Larvy žijí 
v houbách. dospělci v podvečer létají nad travnatými plochami. 

SCYDMAENIDAE: Drobní brouci žijící většinou skrytč ve spadaném listí. trouchu sta
rých stromů, rostlinných zbytclch a často též u mravenci'a. V ČR asi 50 dnahů . 

9 Sc:ydmae11us perrisi. I ,5 mm. Podlouhlý. hnědý. s jemnou skulpturou. Štít okrouhlý. bez 
ostaých rohi:t, ochlupení svrchní části tčla ncvým7né. Žije u mravenců. 

i\'fiCROPEPLlDAE: Pí1buzní drabčíki'a. se kterými bývali řazeni do společné čeled í. 
V rostlinných zbytcích. V ČR asi 5 druhu. 

JO Micropeplus porcatus. Asi 2 mm.Tčlo matnč černé, krovky, štít i zadečkové články se 
si lně vystouplými podélnými žebry a hrubým tečkováním. Krovky zkrácené, takže pčl za
dečkových článki:a je shora vid itelných. V Lrouchu lish1atých stromů. v mechu. 

174 

8 9 10 



BROUCI 

DRABČÍKOVITÍ (Stapbylinidae): Jedna z největších čeledí brouktl, býložravých i dra
vých, kteří jsou charakterističtí 7.kráccnýnú krovkami. Nacházíme je pod kameny, na zemi, 
v organických zbytcích, houb;ich, u mmvcnců, někdy i na květech. V ČR přes 1000 dn1lu't 
I ORABČÍ K Euspha/erum signatum. Asi 3,5 mm. Tělo ploché. Zadeček černohnědý, zby
tek těla žlutý až světle hnědý. Krovky široké a relativně dlouhé. Temeno hlavy se dvčma jed
noduchými očky. Na květech. často ve větším množství. 
2 ORABČÍ K Omalium ril'lllare. 3.5-1 mm. Tělo ploché. lllava, štít a zadeček (J,:romč žlu
tého konce) černé. Krovky tmavohnědé, nohy žluté. Hlava a štít hrbolaté, krovky hmbč teč
kované. Pod tlejícími zbytky rostlin a hub, v kompostech, pod listím, pod kttrou. 
3 DRABČÍK Oxytelus rugo.1·n~. 4,5 5 mm. Celé tělo uhlové černé, lesklé, kromě matného 
zadečku. Hlava s podélnými vráskami a vyvýšenými valy nad vkloubením tykadel, štít s nč
kolika hladkými lesklými podélnými kýly. Pod hnijícími rostlinami. v kompostech, na po
lích. Létávají i navečer. 

4 DRABČÍK Lestevalonge~l'trata. 4-4,5 mm. Hlava, štít a zadeček černé, krovky a nohy 
hnědočerné. Povrch těla výra?nč tečkovaný. Krovky široké a poměrně dlouhé. ploché. 
V mechu a pod spadaným listím na vlhkých místech, často též na sněhu. 
S ORABČÍK Oxypoms rufus. 7- 11 mm. Hlava leskle černá s výraznými dlouhými kusad
ly. Štít oranžový, hladký. Krovky omnžové s černě lemovaným švem a koncem, zadeček 
omnžový s černým koncem. V houbách. výrazně páchne. 
6 ORABČÍK Xantholinus linearis. 5- 8,5 mm. Tělo velmi štíhlé, protáhlé. Hlava a šth hnč
dočemé. lesklé. řídce tečkované. Nohy, tykadla a krovky hnčdé. zadeček černý. Na tlejících 
rostlinách. pod kůrou stmých stromí•. 
7 ORABČÍK útthrobiumjit!l'ipenne. 7- 8 mm. Tělo podlouhlé, štíhlé. Hlava, štít a zadeček 
(kromč konce) černé. Krovky kaštanově hnědé, černé na bázi. ohy, tykadla a konce za
dečku svčtlc hnědé. Pod kameny, většinou na vlbkých místech. 
8 ORABČÍK BŘEHOVÝ Pacdem.1·/itora/is. 7.5- 8.5 mm. I Jlava, konce stehen a konec 
zadečku čcmé, štít a zbytek zadečku ornnžové. krovky kovově modré. hrubč tečkované. Na 
březích vod a na vlhk-ých loukúch. Vylučl~C látku způsobl~ÍCÍ puchýře. 

9 ORABČÍ K Stemts biguuaws. 4,5 5 mm. Celé tělo čemé. hmbč tečkované. Oč i velké, sil
né vystouplé. Nohy tenké. dlouhé. Každá krovka s jednou okrouhlou žlutou skvrnou. a 
písčitých břc7ich vod. na kamenech u potoku. Umějí se i potápět. U nás mnoho dalších po
dobných dmhů, většinou bez skvrn na krovkách. 
10 ORABČÍK PÁSKOVANÝ Or!ophilus marillosus. 14-22 111111. Celé tčlo uhlovč černé. 
Hlava a štít lesklé, bez skulptury. Krovky s příčnou stříbřitou páskou tvořenou při lehlými 
chloupky. Zadeček se svčt lými skvrnami. Na mršinách, v hn~ji, na tJusu. kvasících 1:\tkúch, 
kde loví laJvy much. 

ll DRABČÍK Ontholestes murinus. 14-19 mm. Tělo černé s kovovým bronzovým leskem. 
Barevný \.tOr. zejména na krovkách a 7.adcčku. tvořen krátkými lesklými stříbrnými a zla
tými chloupky. Přední chodidla ro7-~ířcná. a mršinách a hnijících látkách, loví larvy much. 
12 ORABČÍK Othius punctulatus. 10-14 mm. Tčlo výmznč protažené, lmčdočcmé, lesk
lé. Nohy. krovky a konec zadečku žluté nebo žlutohnědé. Na bocích s dlouhými odstálými 
chlupy. V lesích pod listím a kurncny. 
13 DRABČÍK Philonthus decorus. 11- 13 111m. Hlava, štít a krovky tmavozelcnč až bron
zově kovové zbarvené. hladké. Krovky hustě porostlé přileh l ými černými chloupky. Nohy 
a zadeček černé. V lesích pod listím u kameny. 

176 



BROUCI Tab. 77 

I ORABČÍK ZOOBE~ Srapl~rlimts caesarrms. 17- 25 mm. Jeden z našich největších 
drabčíkt'1. Krovky, nohy a tykadla rezavě červené, zbytek těla čcmý se zlatými skvmami 
a páskami tvořenými hustými chomáči chlupi'1. Pod kameny. na polních cestách, na mrši
nách. 

2 ORABČÍK Ve/leius dilatarus. 15-24 mm. Hlava a štít hnědočerné, hladké. Krovky a za
deček čemé, hustč plilehle ochlupené s řídkým odstálým dlouhým ochlupením. Žije v hníz
dech sršňů, dospčlci mohou být nalé7..áni i na stromech v blízkosti hnízd. 

3 ORABČÍK Quedius brevis. Asi 7 mm. H Java a štít čemohnčdé, zcela hladké, lesklé. 
Krovky hnčdé. ochlupené. Zadeček. tykadla a nohy čcrnolmčdé až červenolmčdé. Žije 
v hnízdech mravenec Lasiu.l·. fitliginosus. 

4 ORABČÍ K Quediusjit!iginosus. I 0-16 mm. Celé tčlo čemé. hlava a štít hladké a lesklé, 
krovky jemně tečkované a přilehle ochlupené. Zadeček lesklý, jemně ochlupený. V lesích 
pod listím a kameny. 

S ORABČÍK Lordithonllllmlatus. 5- 6 mm. Hlava čemá, štít žlutý, krovky čemé se 7Jutou 
skvrnou na bázi a žlutým lemem konec krovek, zadeček žlutý s černým koncem, nohy žlu
té. Na houbách, např. holubinkách a hřibech. 
6 ORABČiK 7ác!Jyporus !Jypnomm. 3-4 mm. Drobny drabčík s velkým štítem a rclatiynč 
dlouhými krovkami. Hlava. štít a zadeček černé. Štít po okrajích hnědočervený, hladký. Zlu
točervené až hnědočervené krovJ..-y s čemýmí okraji. Na tlejících rostlimích, pod kameny. 
7 ORABČÍK Tacl~vporus obrusus. 3,5-4 mm. Tvarem tčla podobný předešlému druhu, ale 
hlava a štít jednobarevně žlutohnědé. Krovky červenohnčdé s černou bází. Zadeček na kon
ci čemý. po stramích dlouze ochlupený. Pod kameny a listím. 
8 ORABČÍK Dmsi/la ctmaliculata. 4-5 mm. 1--nava čemá. nohy žluté, zbytek tčla hnědý. 
Zadeček s příčným černým pruhem ve druhé třetině. Štít s podélnou rýhou u báze. celý po
vrch jemnč tečkovaný. Často v hnízdech mravenců, mi1že však žít i mimo ně. 
9 DRABČÍ K Lomeclwsa pubicol/is. 3,7-4,3 mm. Zvláštně utvářený drabčík s konkávním 
štítem a širokými plochými krovkami. Celé tčlo světle hnědé. Široký zadeček má zvednuté 
okraje s chomáči silných chlupů .. žUe u mmvenctl Formicc1 rufa. 
JO ORABČÍKA/eoclwra curtula. 5,>-8 mm. Celé tělo čemé, matně lesklé, s výjimkou kro
vek, které jsou žlutohnědé, hnědočemě lemované. Nohy rovnčž světlejší. V trusu a hnoji , 
kde pravděpodobné loví larvy much. 
tiM ATAVCOVITÍ (Pselaphidae): Drobní broučci se zkrácenými nebo paličkovitými ty· 
kadly a mí mě zkr.ícenými krovkami. Žijí pod listím, mechem a často též u mravenci:1. V ČR 
asi 65 dn1hi1. 

ll HMATAVEC Bradryglwa fossukua. 1.5 2 mm. Tčlo lmědočemé, přileWe ochlupené, 
nohy a tykadla svčtlejší. Hlava hluboce zbrázděná, štít se třemi zřetelnými vtisky. Krovky 
ploché. se dvěma rýhami. Na vlhkých místech, na březích stojatých vod a močálů. 

12 HMATAVEC KEISEŮV Pselaplms heisei. I ,s-l .8 mm. Podobný předchozímu, ale je 
světlejší, s podlouhlým hladkým a lesklým štítem. Na vlhkých místech, pod kameny a li~ 
tím, někdy v náplavech. 

13 KYJOROŽEC NARUOLÝ Claviger testaceus. 2- 2,5 mm. Slepý, žlutohnědý, s při
lehlým světlým ochlupením. Zadní rohy zkrácených krovek s trsem tuhých brv. Tykadla 
Sčle1má, masivní. Žije v mraveništích; často nalézán na spodní straně obráceného kamene. 
pod kterým je mraveniště. 

178 

\ 5 I 6 
I 

13 



BROUCI Tab. 78 

KELODIOAE: Brouci žijící většinou na rostlinách kolem vod. jejich larvy se vyvíjejí pří
mo ve vodě. V ČR asi 15 dn.hu. 

1 Elodes minuw. 4,5-6 mm. Žlutý, krovky a dlouhá nitkovitá tykadla někdy černavé až úpl
ně čemé. Štít polola1tbový. Nohy světle žluté. Naléuin na vlhkých až bažinatých louk{tch. 

ROHÁČOVrTl (Lucanidae): Středně velcí až velcí brouci,jejichžsamci často mívají zvět
šená kusadla. Tykadla na konci vějířovitá. Brouky nalézáme od k. IV do Vll. na kmenech 
stromtt, pařezech, výronech mízy apod. V ČR 7 dluhů. 

2 ROHÁČ OBECNÝ Lucamtr ce11'1tS (a- ó. b - 'f) . .._· 30-75 mm, ':f 25-50 mm. áš 
největší brouk. Samci s velkými kusadly (k1eré používají k soubojům o samice) a výrazný
mi kýly na temeni hlavy, samice bez těchto znakí't. Štít a krovky lesklé, černé nebo kašta
nově zbarvené. V Vl. v dubových lesích teplejších oblastí. Vývoj larev je možný i v j iných 
listnáčích. 

3 ROHÁČEK KOVOVÝ Pla~vcerus wraboides. I O 15 mm. Kovově modrý nebo zele
ný. se zřetelným nepravidelným tečkováním. Nohy a tykadla načervenalé. llojný v listna
tých lesích teplých oblastí. zejména v V. 
4 ROHÁČEK BUKOVÝ Sinodendrrm cylindric:um. 12 16mm. Celý černý, krovky hru
bě tečkované. Hlava se zřetelným ahnutým rohem. přední okraj štitu s několika výstupky 
smčiujícimi proti rohu. V Vl. pod kttrou odumřelých buk{) nebo na jiných starých listnáčích. 

S ROHÁČEK KOZLÍK Dorcu.1· paraflelipipedu.\·. 19 32 mm. Malý dmh roháče tvarem 
těla př·ipomfnaj ící samici r. obecného. Tčlo celé čemé, matné; krovky s velmi hustým. sli
tým tečkováním. Bez zřetelné pohlavní dvoutvámosti. Poměrně hojný v listnatých lesích, 
larvy se vyvíjejí v trouchu ruzných l istnáčů. např. buku. 
TROGIDAE: Silně klenutí tmaví brouci. k1cří žijí na starých zdechlinách, kostech. v pta
čích hnízdech. V ČR 6 druhtt. 
6 Trox scttber. 5-7 mm. Tělo černé. s hrubou skulpturou. l llava, štít a krovky obroubeny 
si lnými krátkými chlupy. Krovky s pravidelnými podélnými rýhami, vystouplá mczirýží 
s chomáčky krátkých tuhých chlupt't. Na písči tém podloží, nalézán na starých kostech, pod 
živočišným i odpadky. 

CHROBÁKOVITÍ (Gcotmpidae): Blízcí příbuzní vmbount't. výluční koprofágové. 
Setkáváme se s nimi od jara do podzimu. V ČR 8 dnthtt. 

7 CHROBÁK 1jplweus ~171hoeus. 16-20 mm. Tělo celé černé nebo hnědočerné. lllava 
a štít hladké. krovky podélnč rýhované. Štít se třemi rohy dosahujícími předního okraje 
hlavy. Jen v z. č .. na písčitých pt'tdách. Vyhledává trus menších savců. např. králíkťt. 

8 CHRO BÁK LESNÍ Anoplotrupes stercorosus. 13 20 mm. Celé tělo černé, okraje kro
vek a štítu s modrofialovým leskem. Krovky jemně rýhovnné. V lesích hojný. na tmsu ko
pytníkt't. též poblíž stavení. Podobný ch. velký Geotmpe.1· stercororius žije v otevřené 
krnjinč: ch. j arní G. vemolis s hladkými krovkami žije rovnč-2. v lesích. 
VRUBOUNOVJTÍ (Scarabaeidae): Velká čeleď s několika desítkami tisíc dmhů ro7mani
tého V?Jtledu a způsobu života. Včtšinou jsou býložraví. Tykadla vždy vějířovitá. Mnohé 
dn.hy v přírodě potkáváme jen bčhem krátkého období. V CR přes 150 dmhu. 
9 CHROBÁK VRUBOUNOVITÝ Sisyphus schaeffiri. 8- 10 mm. Matně čemý, s jemně 
tečkovaným štítem a hlavou a slabými podélnými žebry na krovkách. Střední a zadní nohy 
velmi dlouhé, uZpůsobené k válení kuliček z trusu. Na pastvinách s lehkou, písčitou půdou. 
Zahmbané kuličk-y jsou potravou jak pro dospě lé brouky, tak i pro larvy. které maji tntsové 
J...·uličky umístěny ve zvláštních komt'trkách. 

180 

/ 

9 



BROUCI Tab. 79 

I CHROBÁK QrJiflopllagus.fracticomis. 6-9.5 mm. Krovky a štít širší než dlouhé. štít 
a hlava če~né s bronzovým leskem, řídce tečkované. Krovky žlutohnědé. čemč kropenaté. 
s rýhami. Sev krov.ek kovově zelený. V tniSu býložravců. 

2 HNOJNÍK OB(ZCNÝ Apllodiusjimetarius. 5.5-<5,5 mm. Všechny p{lry bolení s mohut
nými tmy. tykadla 1<r.ítká vějířovitá. Štít jen s několika tečkami. černý. Krovky hnědočcrve. 
né, rýhované. Vclm í hojný v kravském rrusu, popř. v trusu jiných kopytníkU. Rod Apltodius 
zahmL~e mnoho cla lších tvarově podobných dnthů vázaných rovněž na tnss býlo%ravcit. 

3 CHROUSTE!( ,"ETNÍ Amphimallon soL~titiale. 15- 18 mm. Celé tělo žlutohnč<Jé s dlou
hým žlutým odsti1J.í'm ochlupením. Krovky s několika žebry. Hojný za teplých letních ve
čerů v Vl.- Vll. Lať' y (ponravy) v zemi okusují kořeny rostlin, dospělci na listech ovocných 
stromtl apod. V Č'R 7ije ještč několik velmi podobných druh(l, některé létají již zjara. 

4 CHROUST ML..YNAŘÍK Po~Jphyllafu/lo. 24-34 mm. Velký nápadný brouk s hnědo
bíle rnrumorovm1ý1~1i krovkami a velmi výra7Jlými vějířovi tými tykadly. Vyskytuje se na 
místech s písčitou pf1dou. např. v Polabí a naj. M. Dospělci se objevují v VL- Vll., často na
létávají na svc!tlo. 

5 C HROUST Oat:CNÝ Melolontlta melolontlta. 22- 28 mm. Hlava. štítek a štít černé: 
krovky. tykadla a kpnčetiny světle až kaštanově hnědé. Krovky s žebry. Kdysi .iC<Jen z na
šich nejhojnějších a nejškodlivějších brouk\,, dnes téměř vzácný. Larvy v zemi okusttií ko
řínky rostlin, dOSJ>čJCi zjara okusuj í listy a květy stromů. 

6 LISTOKAZ ZA.fiRADNÍ Pl~)l/lopertha horticola. 8,5 12 mm. Hlava, štit a nohy kovo
vě modrofialové až černé: krovky s řadami teček, které vytvářejí nevýrazné rýhy. Celé tělo 
dlouze odstále OChJttpcné. Místy se vysJ..-ytuje masovč (většinou v Vl.), dospělci ožírají kvě
ty a listy různých kc::i\1 a bylin. Larvy v zemi. 

7 ZDOBENEC S'KVRNJTÝ Tricltius.fasciaflls. 10-12 mm. Tvarem těla a zbarvením při
pomím\ tento brouk čmeláka. ll lava a štít jsou velmi dlouze odstúle žlutě ochlupené. Krovky 
matně 7Juté s černY~ ni skvrnami. Nohy če,!11Č. Larvy se vyvíjejí v trouchu listnáčů, dospčlci 
na miříkovitých kvt!tech na krajích lesů. Castý v podhorských oblastech. 

8 ZDOBENEC ZtLENAVÝ Gnorimus nobilis. 14-18 mm. Kovově zelený nebo měděný 
brouk. tvarem těla a 4larvením podobný zlatoblávkiun. Na bocích krovek ncmá štěrbiny pro 
vysunutí křídel . Lar"Y v !rouchu listnáčll. dospělci na květech (např. na bezu nebo miříko
vitých bylinách). 

9 Valgus ltemipter,tf· 7- 9 mm. Celé tělo černé. ploché. Bílé skvmy jsou vytvořeny malými 
voskovitými šupink;1m1. Dospělci na kvčtcch. zejména ve starých ovocných sadecb. 

I O NOSOROŽÍI( ~APUCÍ NEK 01ycte.~ nasic:om is (a - o shora, b - z boku). 25"'40 mm. 
Jeden z našich nej,ětšícb a nejnápadnějších brouků. Tělo černé nebo kaštanově hnědé. 
Samec s mohutnýnt rohem. který je výběžkem hlavy a smčh1je proti výběžkům štítll 
(obr. I Ob). Samice tfZ těchto útvan'1, pouze s malým vyhloubením na štítě. Larvy v trouchu 
listnáči!, často též ve starých pilinách a dokonce hromadách pt."CCk. Dospělci jsou alctivni v 
podvečer, kdy mohot' na letovat na světla. 

11 ZLATOHLÁ V];; K ZLATÝ Cetonia aurata. 14-20 mm. Tělo zavalité, s výrazným zla
tozeleným nebo rn00rým kovovým leskem. Zespodu mčděnč zbarvený. Krovky s llčkolika 
variabilnimi tcnký1111 bílými příčnými páskami v zadní polovině. Při letu neotcvírá krovky. 
Larvy většinou v tro;lchu listnatých stromů, dospěli brouci na květech. 

182 



BROUCI Tab. 80 

VYKLENULCOVTTÍ (Byrrhidae): Silně klenuti drobní brouci, kteří při vyrušeni stahuji 
nohy a tykadla do zvláštních zářezi1. V ČR asi 30 dtllhtt. 

I VYKLENULEC KULOVITÝ Byrrhus pilu/a. 7- 11 mm. Čemohnědý. silnč vyklenutý, 
s hlavou skloněnou směrem k hrudi. Tykadla krátká, paličkovitá. ohy ploché - jsou-li při
loženy k tělu, zapadají do t.;ířezit na spodní straně těla. Nejčastčji bývá nalézán na lesních 
cestách. Menší. lesklý Cytilus sericeus (obr. 2) žije na vlhJ.;ých loukách a v mechu. 

DRYOPIDAE: Drobní. tmavě 7barvení brouci vázaní na vodu, ve které však aktivni: nl-'
plavou. V ČR 8 dnthů. 

3 Dryops lutulentus. 3- 3,5 mm. Tčlo podlouhlé. matně černé. hustě přilehle ochlupené. 
ohy černohnědé. Tykadla velmi krátká. silně pilovitá. Chodidla s jedním velkým drápkem 

(původní 2 drúpky jsou srostlé). Ve vodě pod kameny. v mechu omývaném vodou apod. 
Při l étají na světlo. 

ELM IOAE: Zpusobcm života a tvarem těla podobní předešlé čeledi. ale tykadla mají dlou
há a nitkovitá. V ('R asi 20 dmhů. 

4 Elmis uumgetii. 1.5- 2.5 mm. Tykadla dlouhá. chodidla se 2 velkými drápky. nohy dlou
hé. Štít s ostrými rohy a dvěma ostře vystouplými podélnými kýly, krovky hustě žebrova
né. V potocích. 

HETEROCERIDAE: Malí. vzájemně si podobni brouci s pestře zbarvenými krovkami. 
Žiji v bahně a písku na březích vod, často ve velkém množstvl. V ČR asi I O dnthtt. 

S Hetemcems pminosu.,·. 4-4,5 mm.Tělo tmavé. hustč jemně tečkované a přileh le ochlu
pené. Krovky se žlutohnědými skvrnami Tykadla knítká paličkovilá. holeně (zejména před
ní) zřetelně otrněné. V jemném bahně nebo písku na březích vod, kde si hloubi chodbičky. 
Při l étají na světlo. 

KRASCOVITÍ (Buprestidac): Velká čeleď býložravých brouku často výrazných kovových 
barev. Objevttií se na květech, listech a na dřevě, včt!iinou v slunečných jarních a lelllích 
dnech. V CR asi I 00 dnthů. 
6 KRA EC OSMTSKVRNNÝ Buprestis octogullata. 9-15 mm. Tělo kovově modre ne
bo zelené. se žlutými skvma111i: I pár na čel e. I pár na bocích štítu, I pár na bocích krovek 
v ramenní části. 4 páry na krovkách. Vývoj v borovicích. dospělci na mladém jehličí nebo 
na větvích a kmenech borovic ve včtSích borech. 

7 KRA EC LESNÍ Buprestis rustica. 13- 19 mm. Povrch těla kovové modrý. zelený až 
bronzový. V smrkových n jedlových lesích. Larva v odumírajícím dřcvč. zejména v paf\..'-
7ech. Dospělci létají v létě na lesních pasekách. 

8 KRASEC LIPOVÝ Poecilonota rlllilans. 11 - 15 111111. Nádhcmě kovově zlatozelený až 
namodralý, s načcrvenalým okrajem krovek. které jsou navíc o7dobeny vystouplými černý
mi ploškami. Vývoj v kmenech a silných větvích starých lip. Dospělci na kmenech a listech 
Iipy. Další dva podobné dnthy jsou mnohem v-t.ácnčjší a vyvíjej í se v jivách, břízách a jil
mech. 

9 KRASEC MĚĎÁK Cl~t~lcophora mariana. 23- 32 111111. Náš největší krasec. Tčlo černé, 
hladké s plochými v! laky, které jsou kovově mčděné. zvrásnčné. poprášcné voskoví tým se
kretem. Larva v čerstvě pokácených kmenech borovic. Dospělci na kmenech a pařezech. 

10 KRASEC Melanophila cyanea. 7- 12 mm. Kovově modrý, zelenomodrý až fialový. 
Tčlo je nčkdy dvoubarevné: hlava a štít čemé. krovky tma vč modré. Vývoj v borovici. do
spě lci nalctují na oslunčné kmeny. U nás dva další podobné. ale vzácnější druhy. 

184 

2 3 



BROUCI Tab. 81 

I KRASEC TŘEŠŇOVÝ Anthaxia candens. 7- 12 mm. Nezamčnitelný, nádherně kovově 
zbarvený brouk. Vývoj pod kůrou oslunť!ných kmenů třešně, v išně, mahalebky a snad i lm
ky. Dospčlci na listech a větvičkách. V teplých oblastech, poměrně vzácný. 
2 KRASEC Anthcu:ia deaurctltt. 9- 13 mm. Tělo hedvábně zelenozlaté s kovovým leskem. 
Krovky purpurově lemovány. Vývoj v si lných včlvích jilmů. V teplých lužních oblastech 
j. M. Dospělci v korunách stromů nebo nalétávají na jilmové klády. 
3 KRASEC LESK1'1AVÝ Antlwxia nitidula. 4.5- 7,5 mm. Krovky kovově zelené nebo 
modré. Štít samec je podobný krovkám nebo zlatavý, štít samice zlatavě červený až oran
žový. Vývoj v ovocných stromech až do středních poloh. Dospělci na květech. 
4 KRA EC ČTYŘTEČNÝ Awhm·ia quctdripuncwta. 4,5-8 mm. Tčlo ploché, tmavo
hnědé. s bronzovým leskem. Štít se čtyřmi plochými vtisky, čelo neochlupené. Vývoj ve 
větvích jehličnanů, zejména smrku. Dospělci na žlutých květech (jestřábníky, pryskyřníky) 
v horských oblastech. U nás několik dalších podobných druhů. 
S KRASEC ŠESTITEČNÝ Chrysobothris qffinis. 10- 15 mm. Tělo kovově bronzové, 
krovky se slabými podélnými žeb1y. Krovky se šesti mělkými vtlaky, první dvojice na búzi 
krovek neni výrazná. Vývoj ve většině našich listnáčů (napi'. dub, buk, javor), dospělci na
létávají na padlé kmeny a větve. 
6 POLNÍK DVOJTEČNÝ Agrilus bigullaltLf. 8,5-13 mm. Tčlo kovově zelené, někdy 
1 modré. Krovky uprostřed zúžené, každá krovka s bílou skvrnou v zadní třetině, u švu. Další 
shora viditelná skvrna je na prvním zadečkovém čl ánku. Vývoj v odumírajících kmenech 
a silných větvích dubí1. Dospělci v teplejších oblastech na kůře a listech dubtl, V. vn. 
7 POLNÍK ZELENAVÝ Agrilus viridis. 4,5-10 mm. Zbarveni vrchní část i těl a va.riabilní: 
buď celý kovovč zelený, modrý, fialový až čemý nebo dvoubarevný - hlava a štít zlatožlu
té až bronzové. Vývoj ve větvích a slabších kmenech téměř všech našich lisuuičú, přede
vším buku, břízy. jívy. Dospělci na listech živné dřeviny. 

8 KRA EC Tracl~rs minL1111s. 2,5-3,5 mm. Drobný krasec s trojůhelnikovitým tělem. 
Zbarveni kovovč bronzové až čcmé. krovky s několika pnčnými zvlněnými páskami, které 
jsou tvořeny bílými chloupky. Larva minuje v listech nrzných listnáčll Ufva, bříza, habr. jilm 
apod.). Dospělci na listech. Od nížin do podhirří. 
KOVAitíKOVITÍ (Eiateridae): Tvarově velmi uniformní brouci. Bývají vázáni na rostli
ny, avšak larvy mnoha dnthit bývají dmvé. Larvám se lidově říká drátovci, protože jsou tvr
dé. silně sklerotizované. V ČR přes 100 dmhtl. 
9 KOVAŘÍK Drasterius bimaculatus. 4,5- 5,5 mm. Hlava a štít matnč černé. na okrajlch 
přilehle ochlupené. Krovky do 213 cihlově červené, poslední třetina čemá se dvěma světlý
mi skvmami. Krovky rýhované, jemně ochlupené. Larva v zemi, dospělec běhá po zemi; 
často na bl"ezich řek v teplých oblastech. 
JO KOVAŘÍK PÁSKOVANÝ Atltous villallls. 11- 13 mm. Celé tělo včetně nohou a tyka
del čemé,jemně tečkované. Každá krovka s jedním podélným žlutohnědým pmhem. Nčkdy 
pmhy zabírají téměř celou šířku krovek. Dospělci na travách a listech. 
ll KOVAŘÍK Kibunea minuta. 6-7 mm. Celé tělo uhlově černé, lesklé, řídce ochlupené. 
Krovky jemně vrásčité, št ít řídce tečkovaný. Larva škodí na kořenech stromků. Dospělci na 
jaře na listech, na okrajích dubových lesů. Spíše v nížinách a teplejších oblastech. 
12 KOVAŘÍK ŠEDÝ AgiJPIIIIS murinus. 12- 17 mm. Celé tělo matně čemé. Špinavě bilé 
skvmky jsou tvořeny krátkými přilehlými šupinovitými chloupky. Zjara na travách a pupe
nech rašících stromi1. Larva škodí na kořenech mladých stromku. 

1!!6 



BROUCI Tab. 82 

I KOVAŘÍK Hemicrepidius niger. 11- 12.5 mm. Celé tčlo hnědočerné: hlava a štít bývají 
7cela černé. Svrchní část těla je krátce bíle och tupena. Larva je zemědělským šl·aidcem; d~ 
spělci sedají na obilí. ale i na křovinách a květech na okrajích polí. 

2 KOVAŘÍK HORSKÝ Ctenicera pec:tinicornis. 15-17 mm. Celé tělo zeleně. modře až 
červenofialově kovově zbarvené. Tykadla samce silnč zpeřená. Létá zjara na horských lou
kách a pasekách, sedú nr~ travách. Několik velmi podobných druhl't žije stejným zpCtsobem. 

3 KOVAŘÍK Pmstemon tesselatum. 11.5- 13 mm. Celé tělo včetně nohou a tykadel čer
nohnědé. Krovky a štít s kresbou tvořenou krátkými přilehlými žlutými chloupky. Larvy 
dravé. Dospčlci na květech. listech, travách. 

4 KOVAŘÍK Anostims castaneus. 8,5- 1 O mm. Tělo ploché, štít s výrazně vyčnělými rohy. 
IItava a štít matnč černé. s dlouhým světlým přilehlým ochlupením. Krovky žluté kromě 
černé špičky. Tykadla hřcbeniti1. Larva v zemi. dospělci na travách. 

5 KOVAŘÍK Anostims pw]ml"t!IIS. 12- 14 mm. Nohy a tykadla čcmé. IItava a štít červe
nočerné. s velmi hustým přilehlým červeným ochlupením. Krovky řidčeji ochlupené. tma
vč červené. s výraznými 7...cbry. Biologie podobná předešlému druhu. 

6 KOVAiHK Selatosomus aeneus. Asi 14 mm. Povrch tčl a kovově lesklý, tmavý s bron-
70vým. zeleným nebo fialovým odstínem. Noby trnavč hnědé. Larva škodí na obilninách 
i na mladých stromcích. Dospčlci na travách a na zemi. 

7 K OVAŘÍ K KRVAVÝ Ampedus sanguineus. 12- 17 mm. Nohy, tykadla. hlava a štít uhlo
vč černé, lesklé. Krovky červeně zbarvené. s jen111ými podélnými rýhami. Na struých paře
zech nebo trouclmivějicich jehličnatých stromech. Dospělci též na kvčtcch v horách. 

8 KOVAŘÍK Ampedus simratus. Asi 8 mm. Celý černý, lesklý, kromě čctvené skvrny na 
štítě. Na listech dubi't. na okrajích lcsl'1 v teplých polohách. 

9 KOVAŘiK Agriotes ustulatus. 9-12 mm. 1-nava a štít matně černé. jemné tečkované. 
1ohy a krovky špinavé žluté. s podélnými rýhami. Štítek černý. Hojný koncem léta na kvě

tech miříkovitých rost lin. Larva škodí zejména na cukrovce v tčžkých pt"tdách. 

I O KOVAJ1í K Melanows villo.ws. 14-16 mm. Hlava. štít a krovky černé. lesklé. řídce, ale 
výrazně tečkované. Rohy štítu mohou být zahnědlé. Tykadla a nohy tmavohnědé. Dravé lar
vy v trouchu. Dospčlci na pařezech, sta1ých kmenech, ale i na kvčtech. 

ll KOVAŘÍK Adrastu.1 rachifer. Asi 3 mm. Štít a hlava černé, rohy štitu7.ažloutlé. Krovky. 
nohy a tykadla žlutolmčdé. Krovky podél švu una\'ŠÍ. Celé tčlo dlouze přilehle svčtlc ochlu
pené. V lesích v bylinném a křovinném patře. 

12 KOVAI{ÍK Cardiophorusgramineus. 8 9 mm Celé tělo kromč štítu je černé, lesklé. h~ 
lé. Štít červený, krovky:. podélnými 1ýhami. Larva měkká, dlouhá. s nestejné širokými člán
ky zadečku: žije v zemi na okrajích lest!. zejména dubových. Dospělci na travách a listech. 

TliROSCIDAE: Drobní brouci připomín<\iící kovaříky. Vyvíjí* se ve starých stromech. 
V ČR asi 6 druhů. 
13 Tri.xagus dermestoitles. 2.5- 3,5 mm. Tělo hnědé, štít jemně tečkovaný. krovky podélně 
rýhované. Tykadla s 3člcnnou paličkou. Tčlo s hlubokými rýhami pro vloženi nohou i ty
k<~dcl na spodní stranč. V lesním podrostu. 

OŘEVOMI LOVJTÍ (Eucncmidac): Žiji včL~inou v trouchu starých stromu, kde nachá7íme 
dospělce i larvy. V ČR asi 14 dnJini. 

14 OŘEVOMIL MelcL~is buprestoides. 6-9 mm. Matné černý. štít hrubé tečkovaný. krov
ky s podélnými rýhami a jemným ochlupením. Štít s ostrými rohy na bá7i. Tykadla hřebe
nitá. Na struých listnáčích. zejména bucích. 

I Kll 



BROUCI Tab. 83 

OLOUHOÚSTCOVJTÍ (Lycídae): Larvy se vyvíjejí ve starých stromech. dospčlcc větši
nou nalezneme na okolíčnatých květech. Tčlo bývá měkké. V ČR 7 dnthLt. 

1 OLOUI-IOÚSTEC ČERVENÝ Dic~roptera aumra. 7 13 mm. Tělo červené, ploché. 
Nohy a tykadla tmavé. Štít rozdělen vystouplými žebry na 7 oddělených proláklin. Krovky 
s podélnými žebry. me7i kterými jsou dvě řady teček. Tykadla dlouhá. pilovitá. Na květech 
miříkovitých rostlin nebo na starých pařezech. Olouhoústcc Lygistopterus wmguineus 
(obr. 2) má černou hlavu, červený štit s černou trojúhelníkovitou skvmou uprostřed, červe
ne krovky. nohy a tykadla čcmé. Krovky jsou nevýrazně žebrované. Na květech miříkovi

tých. 

SVĚTLUŠKO VITÍ (Lampyridae): Samečci s měkkými krovkami létají navečer a vyhle
dávají bezkřídlé samičky svítící v trávě. Intenzivně svítí larvy, které jsou dravé (živí se např. 
drobnými plži). V ČR 3 dnthy. 

3 SVĚTLUŠKA M ENŠÍ Lamp1vhi=a splendidula. 8- 1 O mm. Samec žlutohnědý, s jem
ným hustým tcčkov{mím krovek i štít11. Štít kryje hlavu, v místě nad velkýma očima je prů
hledný. Samice bezkffdlá, se zakrnělými krovkami. Na okrajích lcsú na přelomu VI.- Vfl. 
Vz.<icnčjší s. větší LtiiiiJ~I·ris noctiluca (obr. 4a - o. obr. 4b ~)je podobná předešlému 
druhu, ale větší a štíhlejší. 

PÁTEŘÍČKOVJTÍ (Cantharidae): Velká skupina pfevá7.ně dravých brouku s měkkými 
krovkami. Nacházímc je na jafe a v létě na bylinách a keřích. V ČR přes 50 dnrhtt. 

S PÁTEiHčEK LESN Í Ccmtharis rustic:a. 10-15 mm. Hlava, nohy a krovky černé. Štít 
žlutohnědý s černou skvmou uprostřed, báze tykadel žlutá, zbytek černý. Tělo řídce světle 
ochlupené. Na listech kcna, travách. miříkovitých kvčtcch. zejména zjara. J>áteříček 
Canthari~ ntfa (obr. 6) bývá nalézán na travách a na obili na krajích polí. 

7 PÁTEŘÍČEK Rhagonycha lignosa. 5 7 mm. Hlava a štít četné, krovky ~luté se začer
nalým koncem. Krovky hntbčj i tečkované než hlava a štít, jemně ochlupené. Tykadla tma
v~í. nitkovitá. Drápky rozdvojené. Na keřích a listech strorm'r. 

8 PÁ TE ŘÍČEK Malthinusjlaveolus. 5-Q mm. Čelo žlutc. temeno hlavy černé. štít a krov
ky svčtle hnědé, na konci žluté. Krovky jsou částečně zkrácené. takže je vidčt část křídel 
a zadečku. Na keřích a větvích listnatých stromů. 

KOŽOJEOOVITÍ (Dennestidae): Larvy i dospčlce nacházíme na organických zbytcích, 
např. zdechlinách. drobné dnthy rušníkt'r často sedávají i na kvčtech. Řada dnthl:a patií mezi 
škůdce v domácnostech. V ČR přes 30 dnahl'1. 

9 KOŽOJ EO SKVRNITÝ Allagemts pellio. 4-4.5 mm. Tčlo černé nebo čemohnčdé, s při
lchavým černým ochlupením. Bílé skvmy na krovkách a štítu tvořeny bílými přilehlými 
chlupy. Poslední tykadlový článek výrazné prodloužený. St.řcd čela se zřetelným jednodu
chým okem. Larvy na vlněných látkách a kožešinách; škltdcc v domácnostech. sbírkách pří
rodnin apod. 

10 KOŽOJEO OBECNÝ Dennestes lc11dcwius. 7- 9mm Tělo četné nebo hnědočerné, čer
né přilehle ochlupenc. Drobné skvrny na štítu a vzor na krovkách tvořeny piilehlými bílý
mi chlupy. Žije podobně jako předešlý dnth, v přírodč též na m~inách a starých kostech. 

ll RUŠNÍK MUZEJNÍ Amhrenus 1mtseonm1. 2- 3 mm. Drobný uhlově četný. lesklý. sil
né klenutý. Tčlo svrchu kryto četnými a žlutobílými šupinkami, které na krovkách a štitu 
vytvári pravidelné vzaty. Tykadla krátká. paličkovitá. Larvy se živí organickými zbytky, do
spělí brouci na květech. Obávaní škltdci muzejních sbírek, zejména prep<u·ovaného hmy-.w. 
R. krtičníkov)• Amhrenus scrophulariae (obr. 12) se od předešlého dmhu liší pestřejším 
vzorem na krovkách a štítlt. Škodí i v domácnostech. 

190 



BROUCI Tab. 84 

KOROVNÍKOVITÍ (Bostrichidae): Brouci připomínají tvarem těla i zpť1sobcm života ků
rovce. se kterými však nejsou příbuzní. V ČR asi I O druhů. 
I IIRBOHLA PARKETOVÝ Lyctus linearis. 2,5- 5 mm. Krovky tmavě lmědé, hlava 
a štít černohnědé, plilehle ochlupené. Krovky hustě žebrované. Tykadla pal íčkovitá. Vyvíjí 
se v suchých listnatých stromech. dříve byl znám jako škůdce dřevěných parket. 

2 KOROVNÍK DUBOVÝ 8ostric/111s capucimts. 8- 14 mm. lllava a štít černé. velmi hru
bč hrbolaté. Krovky červené, nepmvidelně tečkované. Nohy a paličkovitá tykadla černé. 
L~1rva se vyvíj í v suchém. zejména dubovém dříví. Místy může škodit, žije však jen v tep
lejších oblastech. 

ČERVOTOČOVITÍ (Anobiidae): Drobní broučci s často výrazně hřebenitými tykadly. Ži
ji ve starém dřevě, včetně nábytku a rámů obrazů (č. peřenitý Ptilinus pectinicomis. obr. 3), 
takže některé druhy patři mezi škC1dee. V ČR přes 50 drulut 

4 ČERVOTOČ CÍSAŘSKÝ Ptinommpl111s imperialis. 3,5-5.5 mm. Pestře zbarvený čer
votoč se silně klenut)mtělem. Štít s výrazným kýlem uprostřed, krov!..')' černé, u ramenlmě
dé. Kresba tvoi'Cna drobnými, hustými čcmými a bílými chlupy. V tenčích odumřelých 
větvích, dospělci na květech. 

5 ČERVOTOČ UMRLČÍ Hadrobregmus pertilllL\', 4.5-5 mm. Matně černý, s promáčkli
nami na bocích a u báze štítu. Krovky hustě výraL.nč žebrované. tykadla s volnou 3člcnnou 
paličkou. Larvy vrtají chodbičky v dřevěných trámech a způsobuji značné škody. Dospěli 
brouci vydávají zvuk podobný tikání hodin ( .. umrlčí hodiny"), 

VRTAVCOVIT Í (Ptinidae): Drobní broučci, kteří žiji ve starém dřevě a starých organic
kých látkách. V ČR asi 20 druhů. 

6 VRTAVEC PLSTNATÝ Niprus /1()/o/eucus. 4-4,5 mm. Štít i krovky témčř kulovité, 
s dlouhými tykadly i nohnma. Tělo čemohnědé, ll pinč kryté bí ložlutými přilehlými šupin
kami a chlupy. Škodí v domácnostech na kůžích a vlněných látk;kh. 

KORNATCOVITÍ (Trogossi tidae): Různorodá skupina brouků. kteří se živi buď mycelii 
hub na starých stromech nebo jsou draví. V Evropč jsou pomčmč vzácní. V ČR 8 tln1hti. 

7 KORNATEC OROBNÝ Ostomaferruginea. 7 I O mm. Tčlo široké. ploché, re7..avč hnč
dč al černě zbarvené. Krovky s pmvidelnými řadami zřetelných teček a podélnými žebry. 
Pod kůrou odumřelých jehličnanů i listnáčů ve starých lesích. Živi se vlákny hub. 

8 KORNATEC SKLAOIŠTNÍ Tenehroides maurifanicus. 6-11 nun. Čcrnč nebo hnčdo
čemč zbarvený s podélnými rýhami na krovkách. Přední rohy štítu vytaženy směrem k hla
vč. Žije dra vč pod kůrou starých stromů nebo požírá zrní ve skladištích. Kosmopolitní. 

OASYTlOAE: Drobní draví brouci, většinou s mčkkými krovkami. Larvy často loví vdu
tých stoncích bylin, dospělci jsou na květech. V ČR asi 20 dmhC1. 

9 Do!ichosoma lineare. 5-6 mm. Tčlo výrazně podlouhlé. úzké. s tn1avozelcným kovovým 
leskem. Povrch velmi hustč nepravidelnč tečkovaný a přilehle světle ochlupený. a loukách 
a okrajích lesů v bylinném patře. 

1 O Danacea nigritarsis. 4-4,5 mm. Celé tě lo kovově L111avozelcné, hustě ncpravidelnč teč
kované. s přilehlým žlutým ochlupením. Nohy a tykadla žlutohnědé. konce tmavé. l lojná 
na květech v teplých suchých oblastech, někdy v masách. 

ll Dasytes plumbeus. 3-4,5 mm. Celý čemý s kovovým leskem. Štít a krovky s dvojím 
ochlupením: při lehlé krátké světlé chloupky a odstálé delší čemé chlupy. Chodidla a holeně 
hnědožluté. Na květech. 

192 



BROUCI Tab. 85 

BRADAVlČNÍKOVlTÍ (Malachiidae): Příbuzní předešlé čeledi. mají i podobný způsob 
života. Jsou zvláštní vychlípi telnými 7.lá7.ami výra7..ných barev, které se mohou nachá7.ct na 
různých částech tčla a jejichž smyslncni zcela vysvětlen . V ČR necelých 30 drulu"!. 

1 BRADAVIČNÍ K Amlux:omus ru/its. 3- 3.5 mm. Zespodu černý. s přilehlým černým 
chloupkováním a žlutými vychlipitelnými vaky. Krovky cihlové červené. hlava a střed šlí
tll černé. a květech. tenkých větvičkách. zdech domů. 

2 BRADAVIČNÍK ZELENÝ Malacllius aeneus. 6-7 mm. Kovově zelený s odstálým čer
ným chloupkovánim. Stil a krovky oranžově obroubeny. Vychlipitelné vaky oranžové. a 
květech a nízké vegetaci. 

3 BRADAVIČNÍ K Tmglops alhicans. Asi 3 mm. Celý černý, lesklý. s řídkým jemným teč
kováním. Přední a zadní okraj štítu s variabilní žlutou skvrnou. Tykadla a přední nohy žlu
tolmědé. Na listnatých stromech (např. Iipa. dub). 

PESTROKROVEČNÍ KOVITÍ (Cleridae): Nesmímč ri1znorodá skupina dravých brouků, 
kteií žiji eřcvážnč v tropických oblastech. Nacházime je od k. lY. do z. VH., výjimečně i po
zději . V CR asi 20 druhů. 

4 PESTROKROVEČNÍK PROTÁHLÝ 111/us elongatus (~). 6-9 mm. Tykadla pilovi tá, 
samec celý černý, samice s červeným štítem. Krovky řádkovaně tečkované, ochlupené. Na 
starých kmenech a větv ích. pr-cdcvšim listnatých stromů (lípa. jeřáb, dub). 

5 PESTROKROVEČNÍK MRAVF:NČÍ Thanasimus formicarius. 7- 10 mm. Hlava 
a přední okr~ štítu černé, zbytek štítu a báze krovek červenohnědé. Zbytek krovek čemý, se 
dvěma příčnými páskami 1vořcnými bilými chloupky. Zjara na poražených jehličnanech 
i listnáčích , kde loví kůrovec. Podobný p. včtší Clems 11111/i//aritts (11 - 15 mm. obr. 6) loví 
na kmenech listnáčll korovniky (tab. 84). 

7 PESTROKROVEČNÍK VČELOVÝ Trichodes apiarius. 10- 16 mm. Hlava a štít ko
vovč modrC nebo 7.clcné, dlouze ochlupené. Krovky červené. se dvěma kovově modrými 
pruhy a modrým koncem. Larva v hnízdech samotářských včel. dospělci na květech. 

8 PESTROKROVEČNÍK Opilo moiiL1·. 9 13 mm. Tčlo hnčdé nebo hnědočerné, řídce 
dlouze ochlupené. Tykadla nevýrazně paličkovitá, chodidlové články s výraznými laloky. 
Krovky s proměnlivou žlutočernou kresbou. Tečkováni krovek se za polovinou ztr.ici. Žije 
dravě na jehličnanech i lisrnáčich, kde pronásleduje dřevokazný hmyz. 

9 PALIČNÍK T IAVÝ Necrohia violacea. 4-ó mm. Celé tčlo kovově modrC nebo zelené, 
nohy a tykadla černé. Krovky řádkovitě tečkované. Cclosvčtovč rozšířený brouk: v přírodě 
na starých zetlelých mršinách. kde loví např. kožojedy (tab. 14). Kromě toho i ve skladova
ných potravinách (olejnatá semena, suchá potrava pro psy). 

LESANOVlTÍ (Lymcxylonidae): Zvláštní izolovaná skupina podlouhlých brouků. jejichž 
larvy se vyvíjejí ve dřevě. V ČR 2 dn1hy. 

10 LESAN HNĚDÝ l~l'lecuetus derme.wuiúes. 6 18 mm. Velký. štíhlý, žlutohnědý s vcl
mi jemným, téměř neznatelným tečkováním a řídkým žlutým ochlupením. Stít světlejší, 
lesklý. Vývoj ve dřevě listnáčll, zejména buku. Létá na lesních pasekách v V.- VI. 

LESKLECOVITÍ (Rhizophagidac): Podlouhlí drobní broučci válcovitého těl a, kteří spo
lečně se svými larvami loví pod kůrou strom~l. V ČR asi 20 dJuhů. 

11 LESKLEC DVOUSKVRNNÝ Rhi=ophagus bipustulaws. 2,5-3,5 mm. Tělo černo
hnědé až červenohnědé, krovky před koncem se světleji hnědou, nevýraznou skvrnou. 
Řídce, ale výrazně tečkovaný. Larva i dospělec pod ki~rou listnáčll, kde loví larvy hmyzu. 
U nás jcštč nčkolik dalších podobných clmhů. 

194 

3 

\ . I 

11 



BROUCI Tab. 86 

LESKNÁČKOVITÍ (Nitidulidae): Drobní brouci s plochým tělem a paličkovitými tykad
ly. draví i býložraví. Nacházíme je na květech a pod kůrou. V ČR přes I 00 dmhů. 

1 LESKNÁČEK ČTYŘ KVRNNÝ Glischrochilus quadripunctatus. 3-6,5 mm. 
Podlouhlý, plochý, černý s matným leskem. Předni rohy štítu vytaženy dopředu. Štít a krov
ky jemně řídce tečkované. holé. Každá krovka se dvěma žlutými skvrnami. Pod kt"trou jeh
I ičnatých stromů, často v chodbičkách 1-.'UJ'Ovců. 

2 LESKNÁČEK Epuraea depmssa. 2,5-3,5 mm. Celé tělo včetně nohou a tykadel 7.Ju
tobnčdé, krovky a štít jcmnč tečkované a ochlupené. Tykadla s výraznou 3člennou paličkou. 
poslední chodidlový člúnck delší než předešlé dohromady. Brzy na jaře na květech. 

3 BL ÝSKÁČEK ŘEPKO Ý Meligethes aeneus. 2-2.5 mm. Kovově čcrnomodrý nebo 
zelený. nohy a tykadla ilutohnčdé. Jemnč. řídce tečkovaný. téměř bez ochlupení. Brzy 7Ja
ra na květech. Rod Mdigethes obsahuje mnoho dalších velmi podobných druhů, které rov
nčž sedají na květech ntzných bylin. stromu a keři't. 

4 LESKNÁČEK PODLOUHLÝ Pi~I'Ophagusferrugineus. 4-6.5 mm. Tmavě hnědý lesk
lý brouček s tmavší hlavou. Tčlo shom výrazně. ale řídce tečkované. Pod kůrou jehličnatých 
i listnatých stromu, kde napadá larvy kůrovc\1. 

PHLOEOSTICI-IIDAE: V Evropč jediný dmh této primitivní čeledi. Jeho larva se prav
děpodobně živi plísněmi nebo houbovými mycelii na sl<uých stromech. 

5 Pllloeostic/ms t!enticollis. 4-4,5 111111. Temnč bronzově zbarvený, lesklý, s řádky teček na 
krovkách. Štít s několika ostlými zoubky na bocích. Pod kůrou buku a javom klenu. zimu
je pod šupinkami kt"uy stmých klem't. V původních horských pralesích. 

LESÁKOVJTÍ (Cucujidac): Většinou drobné druhy podlouhlých, plochých broukt"t. 
Většinou žijí pod kůrou starých stromi't. V ČR přes 10 druhiL 

6 LESÁK RUMĚLKOVÝ Cucujus cimwberinus. 11 - 14 nm1. Matně červeně zbarvený, 
výrazně Zploštělý. Nohy a tykadla černé. Larva i dospělec draví, žijí pod kůrou různých sta
rých stromů v horských oblastech. 

SlLVANfDAE: Způsob života i tvar tčla je podobný jako u lesáků. V ČR asi 7 druhů. 

7 LESÁK DVOUZUBÝ Si/1'01111.1' hidemaws. 3- 3.5 mm. Celé tělo jednobarevné tmavo
hnědé, husté tečkované a krátce ochlupené. Štít s dvěma zuby v přední části po stranách. Pod 
kůrou borovic. 

8 LESÁK ROVNÝ Uleiota planaw. 4.5-5.5 mm. Ploché tělo tmavohnědé až černé, nohy 
světlejší. Tykadla dlouhá jako tělo. Pod kurou listnatých strotlltl, např. dubů v lužních lt:Sich. 
Dravý. 

PHALACRIDAE: Drobní ovální broučci, které nacházime velmi hojnč oa b:větech. Jsou 
vzájemně nesnadno rozlišitelní. V ČR asi 20 dmhů. 

9 0/ibrus bimacu/atus. 2,2- 2,8 111m. Tělo vejčitého tvaru, silně klenuté. 1-llava a štít zcela 
hladké. černé, lesklé. Krovky černohnědé, lysé, s jemnými podélnými rý".lkami. Nohy a ty
kadla žlutavé. Na kvčtcch, podobně jako četné další podobné dmhy rodu 0/ibms. 
MALOČLENCOVJTi (Cryptophagidae): Drobní broučci s paličkovitými tykadly. 
Nacbázíme je na dřevě. květech, v houbách, hnízdech ptáki't a savců, u sociálního hmyzu 
(Emphylus glaber, obr. I 0), atd. V ČR asi I 00 dnthl't. 

ll MALOČLENEC O;l'Piop/l{lgus aclllangu/11s. 2,3- 2,8 mm. Matně hnědě zbarvený, hla
va tmavší. Celý husté jemnč tečkovaný a pi·ilehle ochlupený, krovky bez týh. Štit s párem 
velkých zubítu předního okraje a párem menších zoubkít uprostřed. Ve slámě a podobných 
tlejících látkách. Podobně žije i m. čcrnopruhý Atonwria unifa~ciata (obr. 12). 

196 

9 
' 



BROUCI Tab. 87 

MALINOVNÍKOVITÍ (Byturidac): Známi "malinoví červi". V CR 2 druhy. 

I MALINOVNÍK PLSTNATÝ Byrurus romenrosus. 3,8-4,3 mm. Celé tělo žluté, hustě 
jemně tečkované a přilehle ochlupené. Rohy štítu a konec zadečku mohou být načervcnalé. 
Larvy v malinách a ostn•žinách, dospč l ci na jejich kvčtech . 

BIPHYLLIDAE: Brouci s paličkovitými tykadly žij ící na houbách. V ČR asi I d111h. 

2 Biphyllus lunatus. 3- 3,3 mm. Tmavolmědý, krovky někdy světlejší. Celý hustě ochlupe
ný. jemně tečkovaný. Krovky s tečkami v řadách a bílou skvrnou u švu. Štít po stmnách 
s výraznou hranou. Larva v houbách, dospělec poblíž na zemí. Dosti vzácný. 

TROJÁČOVITÍ (Erotylidae): V ČR přes 10 druM. 

3 TROJÁČ MĚĎOBARVÝ Trip/a.~· aenea. 3-4 mm. Tykadla černá, nohy, hlava a štít 
oranžové, krovky kovově modrozelené. Tělo hladké, jemně tečkované. na krovkách tečky 
v řadách. Vývoj ve stromových houbách, kukli se v zemi. Tritoma bipustulata (obr. 4, 
3,4-4 mm) 7ijc v bukových lesích. také v houbách. 

BOTH RIOERIOAE: Drobní draví brouci přlbuzni čeledi Colydidae.V ČR asi 8 dn1hú. 

S Bothrideres contractus. 25--5 mm. Tčlo hnědočerné a7 černé, lesklé, holé, h111bč tečko
V'ané. Přední rohy štítu vytaženy dopředu. na ploše štítu dva široké mělké vtlaky. V odu
mřelých vrbách a topolech, kde pronásleduje larvy dřevokazných brouků. 

CERYLONIDAE: Drob1ú brouci žijící pod kúrou stromů, rovněž někdy spojovaní s čele
dí Colydidae. Živi se pravděpodobně houbovými mycelii . V ČR asi 7 druhů. 
6 Cery/on histeroides. 1,8-2,3 mm. Čemý nebo černohnědý, tykadla a nohy svět l ejší. Štít 
brubč tečkovaný, krovky jemně vrásčité, s rýhami. l-l ojnč pod ki'1rou. 

PÝCHAVOVNÍKOVITÍ (Endomychidae): Ploší i klenuti brouci s často velmi pestře zbar
veným tělem. Žijí většinou na houbách a plísních. V CR asi I O druM. 

7 PÝCHAVOVNÍK ČERVCOVÝ Endomyclms coccinenr. 4--6 mm. Oranžový. s čtyřmi 
černými skvrnami na krovkách a jednou uprostřed štítu. Pod kúrou stromů napadených dř.:> 
vokaznými houbami. 

RLODNÍKOVITÍ (Lalridiidae): Drobní broučci s paličkovitými tykadly a rúznč tvarova
nými štíty. Žijí v zahnívajících a plesnivčjicícb látkách. V ČR přes 50 druM. 

8 HLODNÍK Larridius hirtus. Asi 2 mm. Tělo černohnědé. Štít se dvěma podélnými žeb
ry. Krovky r.ídkovitč tečkované, s odstálými chlupy. Na dřevč napadeném plísněmi. 

9 HLODNÍK Aridius nodifer. Asi 2 mm. Tělo hnědočerné až černé. Štít hrubé ~:vr.ísněný, 
krovky s výrazně vystouplými 7..ebry. Na dřevě napadeném plísněmi. 

MYCETOPHAGLDAE: Ploší brouci s eestře zbarvenými krovkami. které nach(tzfme pod 
ki'trou, m• houbách i v domácnostech. V CR přes I O druhů. 

10 Myceloplwgus tJnadripustulatus. 5-6 mm. Hlava oranžová. štít a krovky černé, nohy 
a tykadla hnědé až černé. Krovky se čtyřmi oranžovými skvrnami. Na stromových houbách. 

COLYDIIDAE: Různorodá skupina brouki'1, z nichž mnoho druhů žije dravě ve starých 
stromech. ale i na tlejících ro tlinách a plísních. V ČR přes 20 druhů. 
ll Co/ydium elongatum. 5-7 mm. lllava a štít černé, krovky hnědočerné. Štít se 3 podél
nými rýhami a 2 malými vtlaky, krovky s žebry. Ve dřevč listnáčů, nejčastěj i dubu. 

12 DŘEVOŽROUT ZEJKOVANÝ Biroma crenata. 2,5- 3,5 mm. Hlava a štít černé, krov
ky červenohnědé s příčným pn1hcm a skvrnou na konci. Štít se 2 rýhami. Pod kť1rou buki'1, 
živí se larvami kítrovců. Na jilmu žije Au/oni um trisulcum (4,5-6.5 mm. obr. 13). 

198 



BROUCI Tab. 88 

SLUNÉČKOVJTÍ (Coccinellidae): Velmi známá čeleď dravých brouků, kteří se velmi čas. 
to živí mšicemi, stejně jako jejich larvy. Na podzim se někdy vyskytují v masách, když se 
líhne další generace dospčlcť1. kteří přezimttii. V ČR asi 60 dnthtt 

I SLUNÉČKO OVOJTEČNÉ Adalia bipunctata (a, b - barevné variety). 3,5-5.5 mm. 
Krovky oranžové se 2 čemými skvrnami (obr. Ia) a štít čemý se žlutými skvmami nebo je 
brouk čemý se 4 oranžovými skvmami na krovkách (obr. I b). Hojné, živ! se mšicemi. 

3 SLUNÉČKO SEOMITEČNÉ Coccinella septempunctata. 5,5- 8 nm1. Náš asi nejzná
mější brouk s oranžovými krovkami s šesti čemými skvmami a sedmou na štítku. Ve srov
náni s jinými slunéčky jsou odchylky ve zbarveni dosti vzácné. Larva i dospčlcc draví, živi 
se mšicemi. Vylučttii žlutou kapa linu odpuzující nepřátele. 

4 SLUNÉČKO VE LKÉ Anwisocellata. 8- 9 mm. Typickým 7barvenímjsou žluté až oran
žové krovky s 19 <:cmými skvmami a černožlutý štít. Počet a tvar skvrn bývá variabilni. mo
hou být č<'Í$tcčnč slité nebo redukované. 

2 SLUNÉČKO P.~l'llvbora l'igimiduopunctata. 3-4 mm. Drobné, ale nápadné slunéčko se 
žl utč zbarvenými krovkami a štítem a 20 čemými tečkami na krovkách a 5 na štítě. 

HUBOKAZOVITÍ (Ciidae): Velmi drobní ovální. klenutí broučci tmavých barev, kteří ži
jí (larvy i dospělci) na stromových houbách. V ČR necelých 40 druM. 

S HUBOKAZ Ennearthron comwum. 1,4-1,9 mm. Jednobarevně tmavohnědý. s povr
chem tčla pokrytým krátkými tlustými chloupky. Střed štítu dopředu vytažen do dvou 
výrazných zubt't Ve stromových houbách. 

LENCOVITÍ (Mclandryidac): Nenápadní. jednobarevní. malí až středně velcí brouci. kt~ 
ři žijí pod kůrou stromů, v trouclut a pod stromovými houbami. V ČR asi 30 druhů. 
6 LENEC Xylita /aevigata. Asi 9 mm. Tělo čemošcdé, jemně řídce tečkované, hustě krát
ce ochlupené. Štít s ostrými bazltlními rohy. Chodidlový vzorce 5-5-4. Dosti vzftcný brouk, 
vázaný na staré stromy. 

HROTAŘOVJTÍ (Mordellidae): I lomogenní skupina drobných brouků, kteří mají výraz
ně vysoké tčlo a zadeček protažený do špičatého hrotu. Při chyceni se charakteristickým 
způsobem zmítají. Jsou hojní na kvčtech . V ČR přes 50 druhtt. 

7 HROTAŘ Variimorda vi/losa. 6-9 mm. Tělo čcmošedé. nclesklé, pokryté při l ehlými čer
nými a špinavě bílými cWupy. Bílé chlupy vytvářejí vzor na krovkách a stranách štítu. Na 
kvčtcch spolu s dalšími podobnými druhy. Larvy se vyvijeji v trouchnivějícím dřevě. 

VĚJÍ ŘNÍKOVJTÍ (Rllipiphoridac): Zvláštní brouci s věj ířovi tými tykadly a složitým vý
vojem. Larva parazituje v lmízdceh sociálních blanokřídlých . V ČR 3 dnthy. 

8 VĚJiŘNÍK NÁPADNÝ Metoecus paradoxus. 8- 12 mm. Krovk"Y žlutooran?.ové až čer
né, štít žlutý s čemou skvrnou, jejímž středem prochází podélná rýha. Larva se vyvíjí v hníz
dech vos, kde prodčlává složitý vývoj. Dospělý brouk na podzim v blízkosti vosích hnízd. 

STEHNÁČOVITÍ (Oedemcridae): Protáhlí brouci tvarem tčla plipomínajíci tesaříky, se 
kterými však nejsou příbuzní. Samci mají výrazně ztlustlá zadní stehna. Dospčlci jsou na ja
ře a v létě častí na květech. V ČR přes 20 druM. 

9 STEHNÁČ Oedemera jlavipes (a - 6. b - ~)- 6-8,5 mm. Tčlo, nohy i tykadla jednoba
revně kovově modrozelené, přední nohy někdy částečně žluté. Samce s výraznějšími žebry 
na zúžených krovkách a ztlustlými stehny, krovky samice nejsou zúženy. Na květech. 

JO STEHNÁČ Oedemera podagrariae (~). 8,5-9.5 mm. Celý žlutý kromě černé hlavy, 
čemožlutých tykadel a zadních nohou. Krovky s několika jemnými žebry. Samce se ztlust
lými stehny zadních nohou. Na kvčtcch. 

200 

6 

9b 



BROUCI Tab. 89 

ČERVENÁČKOVITÍ (Pyrochroidac): Ploší brouci s měkkými I.:rovkami, které jsou vý
razně červeně zbarvené. Na jaře a v létě na květech. V ČR 3 dmhy. 
I ČERVENÁČEK OHNIVÝ Pyrochroa coccinea. 14-16 mm. Sytě červeně zbarvený, 
s promáčk l i nami na hla vč a štítu. Krovky velmi jemně a hustě ochlupené, jakoby plstnaté. 
Nohy a tykadla černé. Larvy pod kůrou pařezů a starých listnatých stromt't, zejména 
v lužtlích lesích. Dospělec na květech. 
ANT tiiCIOAE: Drobní broučci často připomínající tvarem tčla mravence. Žiji na tlejících 
rostlinných mmcriálech. V ČR necelých 20 druhů. 
2 Nolo.ms monoceros (a shora, b - z boku). 4-4,5 mm. Celé tělo včetně tykadel a no
hou 71utohnčdé, krovky a štít s černou kresbou. Hustě krátce ochlupený. Štít s výr-.Jzným ro
hem smčhtjicim nad hlavu, LJctclný je zejména při pohledu z boku (obr. 2b). Na květech 
a včtvičk~ch keřit, hlavnč v teplejších oblastech. 

3 Formicomu.~ petfestri.,·. 3.5 4.5 mm. Drobný brouček připomínající tvarem těla mraven
ce. Hlava a krovky černé. štít tma vč hnědý. Krovky s dvěma hnědými skvrnami v první th> 
tinč. Nohy a tykadla hnědočerné. Pod tlejícími rostlinami. často na písčitých březích vod. 
MĚKKOKROVEČNÍKOVITÍ (Lagriidae): V ČR 2 dnthy. 
4 MĚKKOKROVEČNÍK HUŇATÝ Lagria hirta. 7- 10 mm. Hlava, št íL tykadla a nohy 
černé. hustě světle ochlupené. Krovky měkké, žluté, hustě nepravidel ně tečkované. Na ke
řích n vyšších bylinách na okraji lcsiL 
MAJ KOVITÍ (Meloidae): Pravé ma jl.')' mají krátké krovky a velký zadeček, jsou nelétavé 
a nejčastěji je nacházíme časně n:t jaře, když se pasou na mladé trávě. Puchýřníci létají, ma
jí úplné krovky a vyskyntií se až do vrcholného léta na květech. V ČR přes 20 druhů. 
5 PUCHÝŘNÍK LÉKAŘSKÝ Lyua vesicmoria. 10 22 mm. Celé tělo včetně nohou a ty
kadel kovově zelené. s jemnou skulpturou. Hlava a štít řídce ochlupené .. krovky lysé. V tep
lých oblastech ožírá Jisty jasanu, ptačího zobu. Extmkt z dospělých brouků byl používán 
jako afi·odísiakum ("španělská muška"), ale je pmdce jedovatý a požití mttže zpCtsobit smrt. 
6 MAJKA OBECNÁ Me/oe p1vscarabaeus (Q). 13-32 mm. Celé tělo kovově černé, mís
ty s modrofialovým leskem. Krovky obou pohlaví zktťtcené, u samice je zadeček mnohem 
mohutnější. Brzy zjara se brouci pasou na mladé tr-.ivč, samice kladou někol ik tisíc vaj íček 
do jamek vyhrabaných v půdě. Larvy prodělávají složitý vývoj u různých dnthtt včel. 

POTEMNÍKOVITÍ (Tenebrionidae): Velká skupina nesmírně tvarově rozmanitých brou
kli, ktei'f často pfipomínají zástupce jiných čeledi. např. střevlíků a slunéček. Známými 
škůdeíjsou potemnik Tribolium castaneum (obr. 7) a p. moučný Tenebrio mo/itor(obr. 8). 
V ČR pfcs 50 dnthtt. 
9 KVĚTOMIL lsomiramurina. 4,5-5,5 mm. Celé tělo žlutohnědé, s ve~11i jemnou skulp
turou a hustým přilehlým ochlupením. Tykadla pomčmč dlouhá, nitkovitá. Na květech. 

JO POTEMNÍK PÍSEČNÝ Opatrum sabulosum. 7- 10 mm. Celé tělo šedočerné. Hlava 
a štít s vystouplými jemnými zrnky. krov!..')' s vystouplými ncpravidelnými žebry. Mezi žeb
ry a zrn kováním se usazuje jemný prach. takže brouk vyhlíží spíš žlutě či šedě. a oslun6-
ných písčitých místech. 
l l SMRTNÍ K OBECNÝ 8/aps mortisaga. 25-3 1 mm. Celé tělo matně černé, svrchu jen 
s velmi jemným tečkováním . bez ochlupení. čelo před očima vybíhá v kýl, který svrchu pře
krývá tykadlové jamky. Běžný, ale těžko nalczitelný brouk. Žije na vlhkých a temných mís
tech: ve sklepích, stájích apod. Žije několik let. 

202 



BROUCI Tab. 90 

TESAŘÍKOVITÍ (Cerambycidae): Velká sk"llpina býložravých brouků (přes 20 000 druhů) 
příbuzných s mandelinkami. Nacházíme je od jara do léta na květech, oslw1ěných kládách, 
bylinách atp. V ČR asi 200 druhů. 
I TESAI~ÍK PILUNA Prionus coriariu.1·. 20-45 mm. Mohutný hnědočemý tesařík s ně
kolika ostrými tmy na boční hranl! štítu. Tělo holé, jen s jemnou skulptt.u·ou. Vývoj v zetle
lém di-cvč listnatých i jehličnatých stromtl, zejména v pařezech. Dospělci létají za teplých 
letních večerů, někdy přilétají na světlo. 

2 TESAŘÍK BOROVÝ 5jxmt~·lis lmpre.stoides. 12- 22 mm. Uhlově čemý, matně lesklý 
zavalitý tesařík s krátkými tykadly. Povrch těla jenmč nepravidelnč tečkovaný, bez zřetel
ného och tupeni. Krovky s jemnými žebry. Vývoj ve starých borových i smrkových paře
zech. Dospěl ec je aktivní v podvcčc1: 

3 TESAiHK OBROVSKÝ Cerambyx cerdo. 24-53 mm. Celé tělo mall1é, štít zvrásněný. 
Tykadla t{ výmznč přcsallltií tčlo, u Y- jsou dlouhá jako tělo. Larva se vyvíjí především ve 
stmýd1, dosud /.ivých dubech. občas i v j iných listnáčích. Dospělí brouci jsou aktivní nave
čer. kdy vylézají z výletových otvorů v kmeni. Dnes již vzácný. mizející druh. Podobný, ale 
menši a hojnější je t. buk o v)• Ceramhyx scopoli (obr. 4). 

S TESAŘÍK ALPSK)' Rosalia alpina. 15-38 mm. Celé tčlo pokryto hustým modrošedým 
ochlupením a sametově čemými skvmami. Tykadlové články s chomáčky čemých chlupů. 
Vývoj ve starých bucích, v horských oblastech nad 500 m. V Čechách dnes již asi vymře
lý, na Moravě vzácný. Kriticky ohrožený druh. 

6 TESAŘi K DUBOVÝ Plagionoms arcuatm. 6-20 mm. Jeden z tesaříku připomínajících 
zbarvením vosy. Nohy a tykadla .llutočcrvená. tělo čcmé se žlutými příčnými pruhy tvoře
nými přilehlými chloupky. Vývoj v listnáčích. zejména dubu. Dospělci v V.-Vll. na oslu
něných poražených kmenech a metrech dříví. 

7 TESAŘÍK Molorcl111s umbellotamm. 8- 14 mm. Zvlášmi tesařík se silně zkr'.iccnými 
krovkami, přesto však dobře létající. Vývoj ve svídě, v teplých oblastech. Dospělci na kvě
tech. Podobný dmh. t. polokrový M minor žije pod kůrou jeh l ičnanů v horských oblastech. 

8 TESAŘÍK ČTVEROSKVRNNÝ Pacl~ytaquadrimuculata. 11- 20 mm. Celý čcmý kro
mě širokých krovek, které jsou matnč žluté, každá se dvčrna čcmými skvmami. Štít hustě 
odstále ochlupený. Na kvčtcch. především miříkovitých. Všude v horských oblastech. 

9 TESAŘÍK PLŽMOVÝ Aromia moschata. 13- 34 mm. Velký, kovově modrý nebo zelený 
tesařík se zuby po stranách štítu. Vyvíjí se především v žijících vrbách. ale může žit 
i v topolech a olších. Dospělci na větvích nebo na miříkovitých květech. Brouk vylučuje 
pronikavě vonící výměšek. 

10 TESAI~ÍK FIALOVÝ Callidium violaceum. 11- 13 mm. Kovově modrý až fialový, nč
kdy též zelený, s okrouhlým štítem. Larva žije v suchém dřcvč jehličnatých stromu, tčsně 
pod ki'n"ou, kde vytváří ploché požcrky. Dospělce najdeme mezi palivovým a stavebním dří
vím, v lese na pokácených kládách. 

ll TESAŘÍK KOROVÝ Rhagium inqui.sitor. 12- 15 mm. Hlava a štít černé. krovky svět
le hnčdé. Celý povrch těla pokrytý světlým přilehlým ochlupením. Krovky se třemi čemý
rni nevýraznými příčnými páskami. Vývoj ve smrkových a jedlových pařezech. Dospělci 

sedávají na pařezech a padlých kmenech, často již brq zjara. 

12 TESAŘÍ K KROVOVÝ Hylotrupes bajt.dus. 8-20 mm. Celé tčlo čemé, ploché. Krovky 
se 6 skvmami podél švu, tvořenými bílými chlupy; štít silněji ochlupený. s dvěma černými 
skvmami. Škůdce starého dřeva, např. trámů, domovních krovů, okenních rámů apod. 
Vývoj trvá dle podmínek 3 až I O let. Larva ponechává na trámu jen tenkou slupku dřeva. 

204 



BROUCI Tab. 91 

I TESAŘÍK TESAiH KOVITÝ Judolia sexmaculata. 7- 11 mm. Hlava, štít, nohy a ty
kadla matně černé. Krovky žlutohnědé s variabilními černými skvrnami. Vývoj v listnatých 
stromech. Dospčlci v létč na okrajích lest'• na květech, zejména v podhorských oblastech. 

2 TESAŘÍK OBECNÝ COiymbia rubm (9 ). 12- 18 mm. Samce má štít a hlavu černé. 
krovky žluté; samice bývá včtSi. štít a krovky má rezavě červené. hlavu černou. Vývoj v jeh
ličnanech. U nás hojný zejména ve středních polohách: dospčlci na k"Větcch a dříví. 

3 TESAŘÍ K SKVRNITÝ Rutpela maculata. 15- 17 mm. Nohy a tykadla žlutočervené kro
mč čemých koncil ~tehcn <1 báze tykadel. Hlava a štít čemé, krovky žluté s čemými shrna
mi. Vývoj v různých listnatých i jeh ličnatých stromech. dospě lci na okol i čnatých k"Větech. 
Ve starší litemtuřc uvi1dčn v rodech Lepuwa nebo Strangalia. 

4 T E AŘÍK ČERNOŠPIČKÝ Stenurellamelanura (a - ·, b - ~). 7 ll mm. Hlava a štít 
černi!, krovky hnčdi.! a? hnědočervené. Samce s černým švem a špičkou krovek, u samice je 
černá skvma mnohem ši1'!lí a výraznější. Vývoj v listnatých i jehličnatých stromech, dospělci 
na kvčtcch na okr~tiích lesa. llojný od nížin do hor. 

S KOZLÍČEK PÍSEČNÝ Dorc:adion pedestre. 11- 17 mm. Tčlo hladké. leskle černé s bí
lým proužkem podél švu krovek. Stehna a holcnč čcrvcnohnčdé. Bezkřídlý. Stepní druh_ je
hož larvy se vyvíjejí v koříncích trav. Dospčlci lezou po zemi, často již brzy zjara. 

6 KOZLÍČEK SOSNOVÝ Monochamus galloprovincialis (a - o. b - '?). 25- 33 mm. 
Černý, mohutný brouk s bílým nebo žlutým vzorem tvořeným krátkými chloupky. Tykadla 
samec 2x delší než tčlo samice. Vývoj v jehličnanech, zejména podhorských oblastech. 
Další bč"mé podobné druhy jsou k. smrkovýM. swor a k. hvozdník M. sartor. 

7 KOZLÍČEK OAZULE Acantflocmus gnseus (a - ; . b - .,. ). 12- 20 mm. llcdvábně še
dé 7barvení je tvořeno hustým přilehlým ochlupením. Mimo to černé chloupky vytváří příč
nou pásku a drobné skvmy na krovkách: žluté chlupy tvoří řadu čtyř vystouplých skvrn na 
štitč. Samce s extrémnč dlouhými tykadly. Časnč zjara Uiž v bi-cznu) na borových kládách 
a pařezech. Při bojích o samice do sebe samci vz.:'ijcmnč narážej í čelem. 

8 KOZ I .ÍČEK Agapawltia l'illoso,•iriclescenl·. 13- 18 mm. Tčlo kovové tmavomodré. čás
tečně překryté žlutými chloupky vytvářejícími na krovkách a štítě pn1hy. Tykadla modro
černě pruhovaná. Vývoj v bodlácích. do~pčlci i na jiných bylinách. často na okrajích cest. 

9 KOZLÍČEK OVOJTEČNÝ Oberea oculata. 16-20 mm. 1-l lava čcmá, štít oranžový se 
dvěma čcmými skvmami, krovky husté st fíbiitč šedě ochlupené s lesklými čcmými zrnky. 
Vývoj v mladých výhoncích vrb a jív. dospělci na větvích. 

MANOELINKOVITÍ (Chrysomelidae): Velká skupina býložravých brouků (30 000 dru
hů). z nichž něJ..1eři patři mezi zemědělské ški'1dce (m. bramborová Leptinotw:va decemli
ueata, obr. 10). Žijí spok:čnč s lmvami na brlinách nebo listech stromu. Nčkolik druhů 
nalezneme i na květech (např. krytohlavy). V CR přes 400 druhi:1. 

ll HÁKOSNÍČEK Donacie/la cine/'C!a. 7- 11 mm. Celé tčlo jednobarevné, se světle bron
zovým hedvábným leskem. Povrch těla husté stříbřitě ochlupený. Krovky s i·adami jemných 
tei:t:k. Na březích vod na orobinci, zcvaru a rákosu. 

12 KOHOUTEK Orsodacne cerasi. 4.5-8 mm. Celé tčlo žlutohnědé jen b.ízc hlavy a kro
vek, šev a konec krovek mohou být 7..ačcmalé. Tělo výra7nč, ale řídce tečkované. Na 
květech bezu. hlohu atp. 

13 CUitESTOVNÍČEK OBECNÝ Criut'l.ďis asparagi. 5-6,5 mm. Hlava. nohy a tykad
la leskle modročemé. Štít červenohnědý, krovky žluté s hnčdočcrvenou obrubou a charak
teristickými čemýmj skvrnami. a chřestu. 

206 



BROUCI Tab. 92 

1 VRBAŘ UtiLAZENÝ ql'lm lac!l'iuscula. 7- 11 mm. Celé tčlo černé. kromě červených 
krovek se skvrnami na ramenech a ve středu. Čelo odstále ochlupené, tykadla krátká, píl~ 
vilá. Dospčlci žijí na vrbách i jiných listnáčích a létají klást vajíčka nad kupy mravence les
ního. Vajíčka ve zvláštním obalu padají do mraveništ', kde žiji larvy. 

2 KRYTO HLAV HEDV ÁBITÝ Oyptocephalu.1· hvpochoeridis. 45 - 55 mm. Celé tělo 
včetnč nohou kovově zlatozelené až modré. Štít jemně tečkován. krovky s hrubější skuiJr 
turou, u štítku vyvýšené. Na žlutých květech. V CR několik podobných dmhů. 

3 PÍSAŘÍK RÉVOVÝ Adoxus obscu111s. 5-6 mm. Ccrnohnědý s bronzovým leskem 
a jemnou skulpturou na povrchu těla. Štít a krovky s nevýraznýmj sk'VTTlami tvořenými svět
lými šupinkami. Dospčlci na jaře okusují listy révy: žiji i na jiných rostlinách. 

4 MANDELINKA Clu:nvolina polilO. 6.5- 8,5 mm. Hlava, štít, tykadla a nohy kovovč zla
tozelené. krovky skořicově hnčdé s nevýrazným tečkováním. Hojně na vrbách. 

S MANOELINKATI~EZALKOVÁ C/uysolina 1•arians. 5.5-6.5 mm. Celé tčlojcdnou1ě 
kovově zbarvené zelené. bronzové. modré i červené. Hojná na třezalce. V podhorských 
oblastech i hodch. 

6 MANDELINKA NÁDHERNÁ Faswolinafastuosa. 5 7 mm. Výrazně kovově lesklá. 
štít zlatozelený, krovky s neohraničcnými žlutozelenými, modrými a purpurovými podél
nými pn1hy. Na konopici a netýkavce v podhorských až horských oblastech. 

7 MANOELINKA ŘEDKVIČKOVÁ Gastrophysa viridula. 4-6 mm. Celé tčlo kovově 
zlatozelené až modré jen konec tykadel černé. Stít a krovky hustě tečkované. Na št'ovícich 
a ředkv i čce, zejména v horských oblastech. 

8 MANOELINKA OLŠOVÁ Linaeidea aenea. 6.5-8,5 mm. Celé tělo zlatozelené až mod
ré. někdy mědčně červené. Krovky a štít jemně nepravidclně tečkované. a listech olši. 

9 MANOELLNKA TOPOLOVÁ Chrysomela popu/i. 10-12 mm. Celé tčlo čcmé, hlava 
a štít s kovově zeleným leskem. Krovky matně červené nebo žlutočervené. Na topolech, osi
kách a vrbách. Mt1že mít a? 3 generace do roka. 

10 MANDEU NKA Cluysomela viginlipunctata. 6,5-8,5 mm. Barevné velmi výrazná 
mandelinka má plošší tělo než ostatní dmhy stejného rodu. Žlutá s čemými skvmami na ští
tč a krovkách. Na rtiZllých vrbách. Spíše severoevropský dnth. 

ll MANDELL~KA Gonioctena fomicata. 5-7 mm. Hlava černá, nohy na vnitřní stnlně 
čemé. Štít a krovky žlutooranžové. štít se dvěma. krovky s šesti černými skvrnami. Na vr
bách a jeřábech. Podobný dnth G. viminalis žije na vrb;ich a jívách. 

12 BÁZLIVEC OLŠOVÝ Agelastica a/ni. 6-7 mm. Kovovč modrý. zelený nebo fialový, 
tělo holé s jemnou nepravidclnou skulpturou. Dospčlcc přezimuje v opadaném listí nebo 
pod kůrou starých olší, na jaře společně s larvami ožírCljí listí olši. 

13 DŘEJ>ČÍK VRBOVÝ Crepidodera aura/a. 2,5-3,5 mm. Žluté nohy a tykadla, kromč 
ztlustlých 7.adních stehen. Krovky tmavě modré nebo zelené, štít a hlava kovově ohnivě čer
vené nebo zlatozelené. a vrbách. 

14 DŘEPČÍ K POLNÍ Phyllotreta 1111tlu/aw. 2-2.5 mm. Tělo drobné, ploché, černé s bron
zovým nádechem. Krovky jemně ncpmvidelnč tcčkovélné, se dvěma žlutými pnthy. Zadrú 
stehna ztlustlá, uzpt"rsobená ke skákání. Škůdce na zclcninč. 
15 MANDEUNKA TRNIT Á 1/ispa tllra. 3-4 mm. Velmi zvláštně utvářená mandelinka 
s matnč čcmým tčlcm posetým dlouhými ostrými imy. Na bodlácích. 

16 ŠTÍTONOŠ ZELENÝ C.cL~sida 1•iridis. 7-10 mm. Trávovč zelený s jemným vpichová
ním na štítě i krovkách. a rirzných hvě7.dnicovitých a hluchavkovitých. 

208 



BROUCI Tab. 93 

ZRNOKAZOVlTÍ (Bmchidae): Drobní brouci plíbuzni mandelinkám. Maji zes ílená pilo
vitá tykadla, ne paličkovitá. Larvy se vyvíjejí oa plodech bobovitých. V ČR asi 30 dmhtt. 
I ZRNOKAZ HRACHOVÝ Brucl111s pisomm. 4-5 mm. Ka7..dá krovka s příčnou páskou, 
okolí štítku se světlou skvrnou a konec zadečku s výraznou bčlavou skvrnou tvam T. Šf..růd
ce na hrachu. dospělci na květech, především hrachových. 
UROOONJOAE: Ncvelkci čeleď drobných brouků, ktel"í jsou považováni za příbuzn~ zr
nokaztl nebo větevničků. Tykadla jsou spíše paličkovitá. V ČR 6 dmhů. 
2 Ur()(/on suturalis. 2.8- 3,X rnm. Celé tělo matnč černé s jemnými vystouplými zmky oa 
štítě a krovkách. Okraje tčla přilehle bíle ochlupcny, podél švu krovek tvoří bilé ochlupení 
podélnou pásku. Vývoj na rý1u žlutém. 
VĚTEVNÍČKOVITÍ (Anthribidae): Převážně tropická skupina brouků příbuzných nosat
cům, nemají však 7alomená tykadla. Larvy žiji ve starém dřevč, dospčlci sedávají na kt1ře, 
kde dokonale splýv<ůi s prostředím. V ČR necelých 20 dn1hů. 

3 VĚTEVNÍČEK BĚLA Ý Alllhrihus alhinus. 7- 10 mm. Hlava protáhlá. s mohutnými 
kusadly, svrchu s bílými šupinkovitými chloupky. Štít a krovky s hnědými, čemými <1 bílý
mi přilehlými chloupky. Krovky s řadou trsů čemých chlupů, štít se 3 trsy. Na listnáčích. 

NOSATCOVJTÍ (Curculionidae): Jedna z nejvčtších če l edí brouf..rů, 7.ahrnující asi 40 000 
dmhtl. Včtšinou jsou býložraví. Jsou charakterističtí zalomenými tykadly s paličkou a pro
taženým noscem na konci. V ČR asi 900 dmhú. 
4 ZOBONOSKA JABLEČNÁ Caenorltinus aequallls. 2.5-5 mm. Rezavě hnědáskovo
vě lesklým bronzovým štítem a začcmal)rmi konci chodidel. Na hlohu, trnce a jiných dřev
natých růžovitých. 

S ZOBONOSKA RÉVOVÁ Bycrircus belllfae. 5,5-9,5 mm. Tělo kovově zlatozelené až 
modré, nepravidelně tečkované. holé. Nohy bronzově zbarvené. Na bříze. lísce, olši, ale čas
to i na vinné révě. 

6 ZORONOSKA LÍSKOVÁ Apodcrus emy/i. 6- 8 mm. lllava a štítek černé, štít a krovky 
červenohnědé. Krovky s řadami teček. Dospčlé zobonosky nakrajují listy lísek. ty se pak stá
čejí do kornoutu, ve kterém žije larva. Mt1žc mít i dvě generace do roka. 
7 NOSATČÍK OBECNÝ Apion Ctpriccms. 3-3,5 nun. Celý černý, pouze stehna a někdy 
i holeně jsou žluté. a různých dmzích jetele. Velmi hojný. 
8 NOSATČÍK Apionjiwnelllari11111. 2,5-3,5 mm. Rezavé červený, s hmbě tečkovanou hla
vou a štítem a krovkami s řadami slitých teček. Na šťovíku. 

9 NOSATČÍK Apionlongirostre. 2,4-3,4 mm. Tčlo černé. dlouze a přilehle bíle ochlupe
né. Stehna a holeně žlutočervené. Nosec samice je mimořádně dlouhý. a topolovkách 
a proskumících. 
ll LALOKONOSEC ČERNÝ Otior/trnclws 11iger. 7- 12 mm. Leskle černý. nohy hně
dočervené. Krovky s mělkými jamkami vyplněnými jemnými světlými chloupky. V lesích 
stř-edních a vyšších poloh, dospělci ožú-aji výhonky jedlí a smrkli. 
12 LISTOPAS KEŘOVÝ Polydmsus mol/is. 6-9,5 nm1. Tělo leskle čemé, krovky s řada
mi hlubokých teček, nohy a tykadla červenohnědé. Svrchu tělo kryto hedvábně lesklými ze.
lcnými chloupky. Na listnatých stromech a keřích, hojný. 
JO RÝHONOSEC ŠTÍHLÝ Lixus paraplecticus. 13- 24 mm. Tčlo čcmé, zdánl ivč žlutě 
poprášené (velmi jemné ochlupení). Zašpičatělé krovky s řádkami teček. Vývoj ve stoncích 
chaluhy vodní. V létč na březích vod a zamokřených loukách. vzácný. Hojnější je zavalitěj
ší L. iridis. kletý žije na kerblíku lesním a vyskytuje se podél cest a v parcích. 

210 



BROUCI Tab. 94 

1 RÝHONOSEC PCHÁČOVÝ Cleonis pigra. 10-16 mm. Tělo leskle čcmé. hustě při
lehle ochlupené (včetně nohou) krátkými špinavě bílými chlupy, které vytvářejí charakte
ristický vzor. Na bodlácích. pcháčích, dříve škodíval i na cukrové řepě. 

2 KVĚTOPAS PECKOVÝ Furcipus recfirostris. 3,5-5 mm. Tčlo hnědočervené, štít 
a krovky s přileh lým žlutých ochlupením vytvářejícím zvlněné páskováni. Přední stehna se 
dvěma výraznými zuby smčř'Ujícími proti holením. Vývoj v peckách třcšnč a střemchy. 
Tycllius quiuquepuuctutus (obr. 3) žije na brachu, vikvi a hrachoru. 

4 NOSATEC ŽALUDOVÝ Curr.:ulio glandium. 4-8 mm. Celé tčlo čemé. porostlé přileh
lými žlutobílými chlupy. které na krovkách tvoří nevýrazný vzor. osec samice delší než tě
lo. Vývoj v dubových žaludech, dospělce na větvičkách a listech dubů. 
S SMOLÁK SOSNOVÝ Pissodes pini. 7- 9 mm. Celý čcmý, štít hi'Ubě vrásčitý. krovky 
s řadami velkých jamek. ŠkiJClcc na borovicích a smrcích: vyvíj í se pod kůrou a vyhlodává 
lýko a vrchní vrstvu dřeva. 

6 KLIKO ROll BOROVÝ !Mohius abielis. 10-13 mm. Tělo čemé nebo hnědočerné. Štít 
hrubč 7vr.ísnčný. Stehna s tupým zubem směřujícím proti holením. Krovky s krátkými žlu
tými chloupky vytvářejícímj nevýrazné příčné pásky. Larvy pod kůrou borových pařezů, do
spělci o~íraji kůn1 na mladých stromcích. Významný lesní šklldce. 

7 KLIKOROH DEVĚTSILOVÝ Liparus glabrinJstris. 17- 22 mm. Celý černý. hladký, 
lesklý. Krovky a okraje štil\1 s žlutými páskami. které jsou vytvořeny krátkými chloupky. 
Jeden z našich největších nosatctl. Na devětsilu v horských oblastech. 

8 KLIKOROH Hypera postica. 4-5,3 mm. Celé tělo hnčdé, se dvěma podélnými pmhy 
tvořenými přilehlými žlutými chloupky. Zadní polovina krovek navíc s řídkým odstálým 
ochlupením. Vývoj v různých bobovitých rostlinách. Zavlečen i do Severní Ameriky. 

9 KRYTONOSEC OLŠOVÝ Crypt0111Jnclms lapathi. 5,5- 9 mm. Tělo černé. hrubě teč
kované. Na štítě a bázi krovek jsou chomáčk}' tuhých černých chlupÍI. poslední třetina kro
vek kryta bílými šupinkami. Vývoj v mladých vrbách, olších a topolech. 
KŮROVCOVITÍ (Scolytidae): Zní1má skupina lesních škl'ldct'l, dnes často ř"azcn:i mezi no
satce. V ČR asi I 00 druhLI. 

JO LÝKOHUB SMRKOVÝ Dendrocwnus micans. 6 8 mm. Hlava matnč černá. Štít 
a krovky leskle černohnědé. výrazně tečkované. Krovky s podélnými rýhami. tělo odstále 
ochlupené. Významný škúdcc smrků a borovic. Napadá stromy trpící červenou hnilobou. 
ll BĚLO KAZ JILMOVÝ Sco~l'lus sco~1·tus. 3-6 mm. Tvarem těla i zbarveni podobný 
předešlému dnlllll, ale většinou je výrazně včtši. Krovky jsou výrazněj i lesklé. s jemnými 
rýhami, bez zř-etelného ochlupení. Škůdce jilmů, přenáší spóry grafiózy. 
12 LÝKOHUB BOROVÝ Hylastes aler. 3,4-4,8 mm. Hlava a štít podlouhlé. výrazně ne
pravidelně tečkované. Krovky s pravidelnými řadami velkých teček. Vývoj pod kúrou ko
řenu borovic. 
13 LÝKOŽROUT SMRKOVÝ lps rypograplms (a - shora, b- z boku). 4.2- 5,5 mm. 
Hlava svrchu kryta mohutným štítem, který je vpředu šupinkovitě skulpturovaný. Krovky 
s řádkami teček, vzadu vykrojené s hroty po stranách. Náš nejvýznamnější šklldcc smrků. 
JÁDROHLODOVITÍ (Piatypodidac): Příbuzní nosatcLt, kteří žiji převážně v teplých ob
lastech. V ČR I druh. 
14 JÁDROHLOD DUBOVÝ Platypus cylindrus. 5- 5,5 mm. Podlouhlý, černohnědě zbar
vený, se žlutými výrazně paličkovitými tykadly. Krovky výrazně žebrované, V7.adu si lně 
zkosené a dlouze ochlupené. Vývoj v listnatých stromech, např. dubu, buku, jasanu. jilmu. 

212 



CHROSTÍCI Tab. 95 

CHROST ÍCI (frichoptem): Střechovitě ukládaná křídla jsou porostlá chloupky. membrá
na křídel proto není průhledná. Zbarveni křídel a těla je v odstínech žluté, hnědé a čcmé bar
vy. s nevýraznými skvmami. Tykadla jsou velmi dlouhá. Zakmělé ústní orgány s louži jen 
k lizání rostlinných šťáv. Dospělci si jsou tvarově velmi podobní. Létají u vody, převážně za 
soumraku a v noci. Larvy žiji ve všech typech vnitrozemských vod. Na zadečku mohou mít 
nitkovité či keříčkovité vzdušnicové 7.ábry. Pomoci sekretu snovacích žláz si mohou stavčt 
přenosné schránky nebo lapaci sítě. Jsou rostlinožmvé, masožravé i vše'"aavé. Kukla se vy
víjí ve schránce (miržc to být upravená larvální schránka) a při líhnutí aktivně vyplouvá 
k hladině. V ČR bylo 7~ištčno přes 240 dnrhů. Rozlišeni dospčlctr i larev pouhým okem je 
včtšinou velmi obti'l11é. 

1 CHROSTÍK Rl~mmp!Jila sr. (a - larva: b. e - kuklová schránka z břišní a hřbetní stra
ny; d dospčlcc). Dospč ll.:i (V. X., 8 9 mm) jsou nen{lpadnč žlutohnědě zbarvení. Larvy 
(1.- XII., 20 22 mm) si m:stavčji sch1i111ky. Mají žlutou hlavu a přcdohmď s hnčdou kres
bou, t.hytck těla je zelený az hnčdozdcný. Na měkkém zadečku mají keříčkovité vzdušni
cové 'li1bry. Žijí na kamenech a pod kameny v horských a vysočinných tocích. Při kuklení 
vytvúřcji ko7ovitý kokon překrytý úkrytem z kaménkú. cjbč"'".mějširn dnrhem rodu je 
ch. potoční R. nubila. 
2 Cli RO TÍK Hydrop.~rche sp. (a larva, b - úkryt larvy s lapací sítí). Dospělci (IV.-IX., 
až 10 mm)jsou šedohnědě zbarvení. Larvy 0.- XIl, 12- 14 mm) mají tmavou hlavu a hmď, 

zadeček je světlý, s keříčky vzdušnicových žaber. Panožky na konci těla mají vým7.né ště
tičky. Larvy si nestavějí přenosné schránky, ale úkryty z kaménků a detrit11, před ktc1ými vy
tvářejí lapncí síťky. Jsou všežravé. Žiji pod kameny v řekách a potocích, zvl<iště hojné jsou 
pod rybníky a midržemi. 

3 CHRO TÍ K Polycelllropus.flammaculams (larva). Dospělci (Vl.- VIll., do 6 mm) jsou 
trnavč šcdč až hnědě zbarvení, na křídlech mají malé 7luté skvrnky. Larvy (1. XII., 12- 14 
mm) mají na žlutavé hlavě charakteristickou tmavou kresbu. Jejich zadeček je bez valušni
cových žaber. Nestaví si přenosné schránky, ale váčkovité lapací sítě. Jsou dravé. Žijí 
v chladných čistých potocích. pod kameny. 

4 CHROSTÍK Agapetus sp. (a. b - schránky larvy zespodu a z boku). Dospělci (V- Vlil., 
do 5 mm) jsou drobní, čemohnčdč zbarvení. Larvy žiji v čistých chladných potocích s ka
menitým dnem. Vytvářejí si charakteristické kupkovité přenosné schránky z písku. velké 
8- IOmm. 

5 CHROSTÍK H1·dmpti/a sp. (larva ve schránce). Dospělci (Vl.- Vll.. 2- 3 mm) jsou vel
mi drobní, hnčdč zbarveni. Larvy (V.- VI. , 4-5 mm) si ze sekretu a jemného písku vytváře
jí ze stran zploštělé schránky tvaru pouzdra na brýle. V čistých tocích. Podobný rod je 
Agn~JIIea. ale jeho larvy. se schránkami vytvořenými ze sekretu a řas, žijí ve stojatých vo
dách. 

6 CHROST ÍK Potamopl~vla:x sp. (a - larva ve schr.incc. b - dospčlec). Dospč l ci (V.- VI.. 
10-16 mm) jsou hnědě zbarvení. Larvy si vytvářejí válcovité a mírně zahnuté schránky 
(20-25 mm) z hrubého písku. které před kuklením upcvfíují pod velké kameny v toku. Žijí 
v čistých a chladných tocích s kamenitým dnem. 

214 

4a 

6a 

6b 



CHROSTÍCI Tab. 96 

l CHROSTÍK ŽLUTOROHÝ Limnephilusjlavicornis (a, b - larva a dva typy schránek). 
Dospělci (V.-VIll., 10-14 mm) jsou žl utohnědí, na kříd l ech mají tmavč hnědé skvrnky. 
Larvy si staví schránky (25-30 mm) z rostlinných úkrojkít ukládaných příčně na válcovitý 
základ. Před kuklením si na schránky přilepují zátěž z kaménků nebo drobných schránek 
vodních měkkýšít. Žijí v zarostlých stojatých vodách nebo v pomalých tocích nížin. 
Podobně mohou vypadat schránky ch. kosníkovébo L. rhomhicus. Jeho larvy žijí také ve 
stojatých vodách, ale spí~e v pahorkatinách. 

2 CHROSTÍK Ana/}1)/ia sp. (schránka). Dospě l ci (LX.- X.) jsou hnědě zbarvení. Larvy si 
z písku vytvářejí válcovit<.\ schránky s podélně při.lepenými dlouhými větvičkami. výrazně 
přcsaht.\iícími vlastní sdm\nku. Délka schránek 20-25 mm. s větvičkami 40-50 mm. Stojaté 
vody a klidné úseky potoku a řek. 

3 Cll ROSTÍK G~17Jiwtaelius sp. (schránka). Dospělci (V. VIJI.) jsou žlutohnědí až hnědí. 
Larvy si vytvái"eji v;ílcovitou schránku z dctritu, na kterou jsou shora a zespodu přilepeny 
veliké listové úkrojky. Cclú schránka (do 60 mm délky a 30 mm šířky) je tak velmi robust
ní. Ve stojatých vodách s opadaným listím na dně. 

4 CHROSTÍK Grammotaulius sp. (a dospělce. b - schránka). Dospělci (V.- IX., 13-
20 mm) mají žlutohnědá. černě skvrnitá křídla. Schr.ínky larev jsou z velkých, podélně uklá
daných úkrojků listů rákosu. Délka schránek mů7..e být až 50 mm, šířka až 7 mm. Žijí v ryb
nících a tůních. 

5 CHROSTÍK VELKÝ Plnyganea grandis. (a- dospělec, b larva ve schránce). Náš nej
větší dnah - délka těla včetně složených křídel až 35 mm.Dospčlci (V.- VLII.) jsou hnědě 
zbarveni, nepravidclně skvrnití. Schránky larev jsou tmbicovité (do 70 mm). z pravidelných 
rostlinných úkrojkt'1. spirálovitě ukládaných. V zarostlých stojatých vodách. Také další dru
hy čeledi Pluygcmeidae mohou mít podobný typ schránky. 

6 CHROSTÍK Triaenodes sp. (larva ve schránce). Dospělci (VT.-Vlll., 6-8 mm) jsou ma
lí , s tmavým tělem a hnědavými křídly. Lnrvy (12- 13 mm) si stavějí mírně kónické a rovné 
schránky ( 15- 20 mm) z jemných a pravidelně spirálovitě ukládaných rostlinných úkrojki't. 
Larvy mohou plovat ve volné vodě pomocí hustě obrvcného třetího páru končettn. Žijí me
zi vegetací v tůních. rybnících i v klidných úsecích řek. 

7 CHROSTÍK Mo/anna angustata (a - schránka shom. b schránka zespodu). Dospělci 
(Vl. Vll, 8-10 mm) jsou žlutohnčdí. Larvy mají bizarní štítkovité schránky z písku (až 
25 mm) s výrazným postranním křídlovitým rozšířením. Žijí na písčitém až písčitobahnitém 
dnč rybníků a klidných úsekt'1 řek. 

8 CU ROSTÍK Silo sp. (schránka). Dospělci (V.- VIJ.. do 7 mm) jsou malí a tmaví. Larvy 
si staví charakteristické trubičkovité schránky (7- 1 O mm) z písku. s většími postranními ka
ménky. Žiji v čistých a chladných kamenitých tocích. Podobné, ale větší schránky má druh 
Goera pi/osa. 

9 Cll ROSTÍK Brac!Jycentms sp. (schránka). Dospělci (I V. Vl.. 5-7 mm) našich dvou dn.•
ht'• jsou šedočerní. Larvy, žijící v tekoucích vodách nížin i hor, mají charakteristické čtyř
hranné schránky (12- 13 mm), vytvořené z úkrojků detritu. Na končetinách mají třásně 
z dlouhých chloupkt't. kterými filtrují vodou přinášenou potravu. Často se vyskytují na po
nořené vegetaci. Také jiné druhy chrostíků mohou mít čtyřhranné schránky. 

10 CIIROSTfK Sericostoma sp. (larva ve schránce). Dospčlci (V.-VII.. 9 12 mm) jsou 
čcmohnčdí. Larvy s čcrnohnědou hlavou a přcdohmdí si staví sclmínky ( 15 18 mm) z jem
ného písku, na zádi zakryté membránou s otvorem. Kamenité a písčité dno potoků a řek. 

216 

8 



MOTÝLI Tab. 97 

MOTÝLI (Lcpidoptem): čtvrtý nejpočetnější řád hmyzu na našem území. V České repub
lice je známo asi 3400 druhu, k1eré patří do 73 čeledí. Dospělci mají dva páry křídel, která 
jsou pokryta rtrzně zbarvenými šupinkami. Výjimečně mají samičky některých dmhtr zkrá· 
cená křídla nebo jsou zcela bezkřídlé. a h lavě jsou nápadné pi'Cdevšim velké složené oči, 
tykadla a pysková makadla. Tykadla mohou být např. nitkoviuí. kyjovitá. pilovitá nebo hře
benitá, rovněž makadla jsou mzně dlouhá a rozmanitého tvam a obojí mohou být duležitým 
určovacím znakem. Ústním írstrojim je obvykle sosák. který se vyvinul z výbčžktr čelistí. 
Pouze nejprimitivnější čeledi (z našich chrostikovníkovití, Microptcrigidae), mají ještě kou
saci ústní ústrQjí a poží•~ůí pylov<í zmka. Mnozí motýli rmůi sos<ik zakrněl ý a v dospělosti 
potravu nepřijímají. 

Larva motýla hou:.enka má tři páry nožek na hmdnich článcích, obvykle 4 páry pa
nožek na 7.adečku a I p;ir po~inek na posledním článku. Počet pán• panožek je někdy redu
kov<ín (např. píďalky), výjimečně mohou končetiny úplně chybět (u některých minujícich 
dnrhu 7ijících uvnitř pletiv rostlin). llousenky jsou rirzně .:barvené, lysé nebo chlupaté. 
Většinou kunz.u rmtii listy rostlin, ménč často se živí dřevem , lýkem, kořeny. žijí uvnitř lo
dyh, kvčtir a plodu. Včtsl počet druhí:r se vyvíj í v mr1vém organickém materiálu - rostlin
ných /bytcích. trouchnivém dřevě, peří a srsti. Housenky některých dmhů přílcžitosmě 
škodí na rostlinách nebo uskladněných materiálech. Přeměna (metamorfÓ7"') v dospělého 
motýla se odehrává v mumiovité kukle. Dospělci žijí obvykle poměrně krátce. několik dní 
až týdnů. Jen dmhy. které absolvují v dospělosti zimní nebo letní klidové období, mají sla
dium dospělce (imága) delší (např. babočky). 

S housenkami mnoha dmhír motýlír se setkáme častěji ne-i. s dospělými jedinci. proto 
jsou alespoň jejich nejčastější typy vyobrazeny. 

I VŘETENUŠKA OBECNÁ Zygaenafilipendulae (tab. I O I). Krátké. zavalité, žluté nebo 
zelené housenky, často s černými skvn1kami mají vřetenuškovití (Zygaenidae). 

2 LIŠA.J SVÍZELOVÝ I ~rles gallii. Mohutné housenky lišajů (Sphingidae. tab. I 04) jsou 
lysé. s nápadným trnem na konci tčl a. 

3 BOUROVEC BŘEZOVÝ Eriogaster lcmestris. Jeden z několika dnrhu bourovců, je
jichž houserů..]' žijí v nápadných společných hnízdech. 

-' BO ROVEC T RNKOVÝ Eriogaster cataY. Housenky bourovců (Lasiocampidae. 
tab. I 02) jsou hustě chlupaté, často pestře zbmvené; při vynršení se stáčejí do klubíčka. 

S BABOČKA SÍŤKOVANÁ Amschnia levana (tab. l l 0). llouscnky baboček mají tuhé, 
rozvčtvené trny. podobné vypadají také housenky hnědáskt'r a perlet'ovct'r. 
6 TMAVOSKVRJ'IÁČ ZHOUBNÝ Erannis defoliaria (tab. 114). Housenkám píďalek 
chybí 3 páry panožek (mají jen poslední pár a koncové pošinky), jsou lysé, obvykle štíhlé 
a pohybuji se chamkteristíckýrn způsobem. 

7 KUKLÉŘKA DIVIZNOV Á Cucullia verbasci (tab. 11 5). Housenky můr (Noetuidae) 
jsou obvykle lysé a zavalité, podle způsobu života nenápadnč nebo pestře zbarvené. 
8 PŘÁSTEVNÍK MEDVĚDÍ Arctia caja (tab. 11 8). Dlouze chlupaté housenky přástev
níkírjsou černé, rezavé nebo pestřeji zbarvené a často rychle pobíhají. 

Dmhy vyobmzcné v tomto průvodci (celkem 172 dnthů) představují jen nepatrný zlo
mek naší motýlí fauny. Z drobných motýlu, k1eři tvoří asi dvč třetiny dmhů, i z včtších noč
ních motýli:rjsouuvedeny jen příklady druhír dl"rleži tých čeledí. Kjcjicb sprírvnému určeni 
je nezbytná speciální literatura. U každého dnrhu je uvedeno rozpětí křídel a římskými čís
ly doba výskytu dospčlct't 

218 



MOTÝLI Tab. 98 

CHROSTÍKOVNÍKOVITÍ (Micropterigidae): Ncjprimitivnčjši motýli s rozpětím křídel 
5- 12 mm. Přední kiídla jsou jednobarevně 7.clenavě kovově lesklá nebo s několika sti1bři

tými nebo zlatými proužky a skvmkami. Široká zadní kříd l a jsou čemolmčdft. Na roz.dil od 
ostatních motýlů mají kousací ústní ústrojí a živí se pylovými zml...')'. Housenky žijí na po
vrchu pi'tdy a živí se drobnými zbytky rostlin. lístky mechtt a hylami hub. V ČR 8 druhi't 
I CHROSTÍKOVNÍK LESNÍ Micrvplerix wnbergella. 8- 11 mm. Světlé lesy a jejich 
okraje, paseky. Motýli 7_..1 dne poletují nad bylinnou vegetací nebo kolem nízkých větvi stro
mů, sedají na květy dubll. javorů i bylin. IV.- VT. Housenka požírá zbytky rostlin a mechy. 
OROBNÍČKOVITÍ (Ncpticulidae): Ncjmcnší motýli s rozpětím křídel 3- 10 mm. Přední 
kíídla jednobarcvnč okmv:i. š~davá nebo černá, přiležitostnč s kovovým leskem, bílými. 
stříbřitými nebo zlarými skvrnkami nebo proužkem. Zadní křídla úzká s dlouhými třásně
mi. llouscnky vy.iír<IJÍ chudbičkovité nebo plošné miny v listech. méně často minují nebo 
vyžírají lodyhy nebo pupeny rostlin. V ČR I 30 dnthů. 

2 OROBNÍČEK BUKOVÝ S1igmella /Jemargyrella ta - mina). 5-6 mm. Přední křídla 
hnčd(t s kovovým leskem tl stříbři tou páskou. Černé šupinky při bázi zadního křídla. Bučiny 
a parky na celém území. IV.- Vl., Vll. VliJ. Housenka vyžírá charakteristickou minu v Lis
tu buku (obr. 2a). 
3 OROBNÍČEK LAPONSKÝ S1igmella /apponica (a mina). 5-6 mm. Přední křídla še
dá až šedohnědá s naznačenou světlejší příčnou páskou. Březové porosty i jednotlivé břízy. 
častěj ší ve vyšších polohách. V. Housenka vyžírá v listu břízy dlouhou ehodbičkovitou mi
nu s úzkou čemou linií tmsu (obr. 3a). 
VZPŘÍMENKOVITÍ (Gracillariidae): Drobní a většinou nenápadni motýli. Přední i zad
ní křídla úzká, přední často pestře zbarvená. 7..adni šedavá s dlouhými třásnčmi. Housenky 
vyžírají často dmhovč charakteristické miny v listech bylin i dřevin, některé dmhy minuji 
jen v první fázi svého vývoje a později ~iji pod přehnutým okrajem listu. V ČR 125 druhů . 

4 KLÍNĚNKA JABLOŇOVÁ Pl(l'IIOIIOJ:)'cter blallcalrle!la (a - mina). 8- 1 I mm. Jedna 
ze 73 druhtt klinčnck zn{tmých z našeho území; detem1inaee včtšiny z nich vy-2aduje spe
ciální literaturu. mikroskopické vybaveni a určitou zkušenost. Jabloně v zahradách, alejích 
i v lesích. 2- 3 generace v IV.- IX. Housenka vytváří charakteristické nůny na spodní straně 
listl1 jabloně (obr. 4a). Velmi podobná je známá k. jírovcová Cameraria olwidella, masovč 
napadající jírovce: dospělci sedávají na borec. housenky minují v listech. 
S VZJ>iHMENKA DUBOVÁ Ca/uplilia alcl!imiel/a. I O I 3 mm. Dubové lesy a parky 
v nížinách a pahorkatinách. 2 generace. IV.- VI 1.. Vlil. llousenka žije zpočátku v chodbičce 
uvnitř listu dubu. pozdčji pod jeho přehnutým okrajem. 
CHOBOTNÍČKOVITÍ (Bucculatricidae): Velmi drobní motýli většinou s pestře zbarve
nými předními křídly. Zadní křídla šedavá s dlouhými třásnčmi . I louscnky v první fázi vý
voje min uj í listy dřevin nebo bylin, později ~kelctují spodní stranu listu. V ČR I 7 druhů. 

6 CHOBOTNÍČEK Ll POV'\' Bucculalrix llioracella. 6 8 mm. Charakteristicky rozmís
těné skvmy na předním křídle odlišL~ i příbuzné druhy. Lesy. parky a stromořadí na celém 
území. V.- Vl., Vll.- VIli. Housenka najčastčji na Lipách. javorech. příležitostně na jírovcích. 

MINOVNÍČKOVlTÍ (Tischeriidae): Drobní nenápadní okro,•ě nebo témčř čcmě zbarve
ni motýli s úzkými předními i :z.adními křídly. Housenky vytvářejí charakteristické miny 
v listech dubů a rů:i'..ovi tých . V ČR 7 druhů. 

7 MINOVNÍČEK ČERNOLEMÝ Coplolriche margi11ea (a - mina). 9- 12 mm. Příbuzné 
dmhy jednobarevně černé nebo žl utohnědé. Okraje l esů, břehové porosty, houštiny, od ní
žin do podhttři. V.-VI .• Vll.-Vlll. Tvoři minu pod ohnutým okrajem Listu ostružiníJ...-u. 

220 

7a 



MOTÝLI 

MOLOVITÍ (Tincidae): Drobní motýli s úzkými křídly, chomáčkem chlupi1 na hlavč 
a dlouhýma nohama. l lousenky v odumřelém organickém materiálu, podílejí se na jeho roz
kladu. Volnč žijící druhy mají pozitivní vý-amm. synantropni druhy škodí. V ČR 63 druhu. 
I MOL Monopis obviel/a. 8- 12 mm. Lesy ní7in a pahorkatin. V.- Vll. llousenky často 
v ptačích hnízdech. 
2 MOL ŠATNÍ 7ineola bisselliella. I 0-18 mm. Mezi synantropními druhy má nezaměn i
telné slámově žluté zbarvení. Celý rok. Housenka bílá s hnědou hlavou. Prclcn~e látky ži
vočišného pi'1vodu (vlna. kožc.~iny). nebývá v potravinách. Bč7_ný bytový škudce. 

3 MOL OBJLNÍ Nemapugon granella. 10-14 mm. Jako ostatní moli má na hlavě husté 
chloupky. přední křídla jsou skvmitá. Celý rok. Žlutobílá housenka se svčtl ou hlavou žije 
v pi\:divu zejména v obili. mom:c a moučných výrobcích. Synantropní dnah a škiadce. 
ADÉLOVITÍ (Adclidae): Samci s nápadně dlouhými tykadly. Př\.'ťiní křídla se žlutočemou 
kresbou, kovo'č /barvená nebo /lutavá. Housenky zpočátku na listech bylin nebo dřevin. 
pozdčji ve zvláštním vaku v opadancc. V ČR 28 dmhů. 
4 ADÉLA PESTRÁ Ade/a degeerella. 16-2 1 mm. Lesy od nížin do podhí'ai'í. Aktivní ve 
dne. V. Vl. Housenka na sasance. 
PŘEDIVKOVlTÍ (Yponomeutidac): Křídla protáhlá, přední i zadní přibližně stejně široká. 
Housenky buď jednotlivě uvnitř lodyh, pupenů, plodů nebo Jistil nebo pospolitč v různě roz
sáhlých hnízdech. V ČR 55 druhia. 
S MOLOVKA TRNKOV Á Alb."VIr!Sthia albistria. I 0-12 mm. Křoviny a okntie lesia. níži
ny až podhi'tří. Dospčlci poletuji ve dne i v noci. sedají na listy tmky. VL- IX. llousenka vy
žírá letorosty. 
6 PŘEDf\'KA BRSLENOV Á Yponomewa cagnagella. 20 26 mm. Obtížně rozlišitelná 
od někol ika podobných druhu. Křovinaté biotopy nížin a pahorkatin. Vl.- Vll l. Housenky 
pospolitě v nápadných pavučinových hnízdech na brslenu. 
TRÁ VNÍČKOVITÍ (Eiachistidac): Velmi drobní a nenápadní motýli. Přední křídla okro
vá nebo šedavá, jednobarevná nebo s tmavší kresbou, bílými nebo stňbřitými skvmkami ne
bo prou7J.:y. Housenky mimtií nejčastěji listy tmv a ostřic. V ČR 76 podobných druhía. 

7 TRÁ VNÍČEK Elachista gormella. 7- 9 mm. Lokálně na teplých stepních místech, V.- V I. 
PODKOPNiČKOVITÍ (Lyonctiidac): Velmi drobní motýli. Přední křídla bčlavá nebo še
davá s charakteristickou kresbou, zadní velmi Íl7.ká. šedá. s dlouhými třásněmi. Housenky 
vytvářejí miny v listech nebo lodyhách rostlin. V ČR 14 dnalut 
8 J,ODKOPNÍČEK SPIRÁLOVÝ Leucoptem ma/ifoliella (a - mina). 7- 8 mm. Parky, 
7.ahrady, okraje lcsia a křoviny. V. Vl., Vfl.- Vlll. Tvoří miny na růžovitých dřcvínách. 

KLÍNOVNÍČKOVITÍ (Giyphiptcrigidac): Drobné a většinou nenápadné druhy s denní 
aktivitou. Poměmě široká křídla, přední s úzkými bílými nebo stnbřitými k linky. Housenky 
žijí často v semenech, lodyhách t1 listech trav, ostřic a sítin. V ČR 8 dnahů. 
9 KLÍNOVNÍČEK OSTŘICOVÝ Glyphipterixfi)l:5temlla. 8- 11 mm. Vlhké louky. pra
meništč, paseJ..')', světlé lesy od nížin do hor. V. Vl. Housenky na semenech ostřic. 

KRÁSNĚNKOVITÍ (Oecophoridac): Přední křídla široká. mí mě protáhlá. adní široká ne
bo už.~i s dlouhými třásněmi. Makadla nápadně dlouhá, někdy 7.ahnutá. Housenky většinou 
v trouchnivém dřevě a jiných rostlinných zbytdch. V ČR 42 druh ů. 
JO KRÁSNĚNKA SKVOSTNÁ Oecophora bractella. 13- 17 mm. Listnaté lesy nížin 
a pahorkatin. V.- Vl. Housenka požírá odumřelé části kilry a mnvé dřevo listnatých stromů. 

222 

. . . 
· .. 

2 

) 

. .. 
I I .· .... . . 

9 



MOTÝU Tab. /00 

POUZDROVNÍČKOVlTÍ (Coleophoridae): Pi-cdní i zadní kříd la dlouhá a úzká, z.adní 
s dlouhými třásněmi. Houser1ky v dnrhově charakteristických vacích z úkrojku listu. zmek 
písku nebo přediva. Minují listy nebo vyžírají semena rostlin. V ČR 170 dnrhů. 
I POUZDROV ÍČEK KRUČINKOVÝ Coleophora t•ibicello (a - vak housenky). 
16-24 mm. Křoviny a okmje lesů, roztroušeně v níži11ách a pahorkatinách. vn.- VIll. 
Housenka v dlouhém čemém vaku na listech knrčirtky (obr: 1 a); přezirmtie. 

ZDOBNÍČKOVITÍ (Cosmopterigidae). Drobní a nenápadní motýli s velmi úzkými před
ními i zadními křídly. přední křídla se stiíbřitými. bílými nebo žlutými skvmkarni. zadní 
s dlouhými třásnčmi . V ČR 21 dnrhu. 
2 ZDOBN ÍČEK Co.wnopterix orichalcea. 10-13 mm. Mokřady, okl'llje vodních ploch, 
v nlžin{rch a pahorkatimich. V. Vli l. Housenka minuje listy rákosu a jiných trav, pře-.ámuje. 

ZAVÍJEČOVITÍ (l>yralidac): Rirznorodá čcled', přední křídla obvykle trojúhelníkovitá, 
zadní široká. 'čjii"' it:i. Housenky požírají listy a jiné části rostoucích rostlin nebo odumro. 
lý rostlinný matcri:íl. Nt:kolik dnrhu se vyvíj í pod vodou. V ČR 256 druhu. některé z nich 
jsou ~kúdci zcmčdčlských plodin nebo uskladněných materiáh'r. 
3 ZAVÍJEČ MOUČNÝ Ephestia kuel111iella. 20-25 mm. Přední křídla šedavá. 
Domácnosti, prodejny potravin, sklady moučných výrobkt'r. Celý rok. Housenka žlutá až rů
žová s hnčdočervenou hlavou. Moučné substráty spřádá do chuchvalctr. Kukli se v šedém 
zámotku. 
4 ZAVÍJEČ PAPRIKOVÝ Plodia inte1ptmctello. 14-19 mm. Klídla v baZ<\Ini části běla
vá nebo šedavá, ve vnější polovině hnědorc7..avá. V souča~nosti nejběžnější motýlí škitdce 
v domácnostech a skladech. Celý rok. Šedavé housenky se vyvíjejí v nejrůznějších potravi
mích, snadno prokousávají obaly i skořápky ořechů. Kuklí se v n·•znýcb úkrytech v běloše
dých kokonech. 
5 ZAVÍJEČ KUKUŘIČNÝ Ostrinio nubilalis. 26-30 mm. Podobný několika dalším dnt
hLrm. Bezlesé i lesní biotopy od nížin do ni7.ších horských poloh. Obvykle I genemce, 
V. IX. Housenka v lodyhách ntzných bylin, pfc?imuje dorostlá. Šklldcc kukuřice, chmele 
a dalších plodin. 
OBALEČOVITÍ (Tortricidac): Přední i zadní křídla široká, pi-cdní obdélníkovitá, zadnf li
chobčžnikovitá. Makadla krátká. Housenky ve svinutých listech, příp. v pupenech. plodech, 
lodyhách, ki'tře nebo kořenech ruzných rostlin. V ČR 470 druht'r, několik z nich pt'tsobí ško
dy v lesnictví. sadovnictví a nhrndnictví. 
6 OBALEČ BOLŠEVNÍKOVÝ Pammene auro11o. 10-13 mm. Lesní světliny, okraje le
sit, břehy řek, zahrady, od nížin do hor. V.- VIII. Housenka požírá semena bolševníku. 

7 OBALEČ DUBOVÝ Tortri.x viridano. 18-24 mm. Doubravy, parky i solitémí duby. 
Vl.- Vll. Housenka požírá v dubnu a květnu mladé listí. Téměř černá kukla je ve svinutém 
listu. Kalamitní ški'tdce dubů působící lesní holožiry. 
8 OBALEČ JABLEČNÝ Cydia pomonella. 14-20 mm. Jablo•íové sady, aleje, 1- 2 gcnc
mcc V.- Yill. Housenka zpi•sobuje červivost jablek, dorostlá přczimttie v zápřcdku ve štěr
binách kůry a jiných úkrytech. Jeden z nejvý-L.namnějšich škttdci• ovocných dřevin zavleče
ný s jabloni z Evropy do celého světa. 

MAKADLOVKOVITÍ (Gclechiidae): Protáhlá, často nahont zahnutá makadla. Zadní 
křídla před koncem zitžcná a vytažená v (tzkou špi čku. V ČR 23 1 podobných druhů. 
9 MAKADLOVKA Pseudotelphusa sca/ella. 11- 14 mm. Doubravy a dubové lesostepi. 
IV. Vl., VliL- lX. Housenka na listech dubu. 

224 

2 



MOTÝLI Tab. /Ol 

HROTNOKŘÍDLECOVITÍ (Hepialidae): Krátká štčtinovitá tykadla. přední a zadní kříd
la témčř stejného tvaru. Dospčlci aktivní za soumraku nebo v noci. Housenk-y požírají ko
řeny rostlin. V ČR 5 druhů. 
I HROTNOKŘLDLEC CHM ELOVÝ Hepialus lwmuli. 46-48 mm. Nápadný pohlavní 
dimorfismus. Častčjší ve středních a vyšších polohach. kolem potokť1 a jinde na v l hčích mís
tech. V.- Vll. llousenka na koh:ncch rli7.Jlých druh{• bylin. přezimuje dorostlá. 
2 HROTNOKŘiDLEC SALÁTOVÝ Hepialus syMnus. 30-45 mm. Křídla na rozdíl od 
ostatních druhí1 načcrvcnale zbarvená. Po celém území od nížin do hor. VII.- IX. Housenka 
na kořenech bylin. přezimLtie. Příležitostně škodí. 
VŘETENUŠKOVITÍ (Zygacnidac): Pl-cdní křídla zeleni! až zelenomodrá (zclcnáčci), ne
bo černó s čc1vcnými. bílými nebo žlutými skvrnkami (vřetenušk-y). Dospěl ci aktivní ve 
dne. V CR 22 druhi'1. 
3 ZELENÁČEK ŠŤOVÍKOVÝ llll1·cita statices. 24-29 mm. Nejhojnčjší z nčkolika ob
ti'lJlč rozli~itclných ůnli1u. Tykadla tupč z .. akončená. Další podobné druhy mají tykadla zie· 
telnč špičatá. Louky a písčiny od nížin do hor. V.- Vlil. Housenka na šťovíku. přezimuje. 
4 ŘETENUŠKA OBECNÁ Lygaena jilipendu/ae. 30-35 mm. 6 červených skvrn na 
předním křídle. jinak podobni! nčkolika dalším druhum. Louky, pastviny, lesní svčtliny. od 
ní7in do hor. Vl.- VlJI. Housenka (tab. 97) na bobovitých (čičorka, štírovník, bílojetel aj .), 
přezimLúe. 

NESYTKOVlTÍ (Sesiidae): Dospčlci s transparentními částmi křídel a barevnými kroužky 
na zadečku připomínají blanokříd lé. Housenky ve dřevč a pod kůrou stromť1 nebo v ko
řenech a lodyhách bylin. V ČR 42 druhť1. 
S NESYfKA SRŠŇOVÁ Sesia apiformis. 33-45 mm. ejvčtši z našich nesytck, připo
míná sršeti. Světlé lesy. větrolamy. břehové porosty, parky. od nížin do teplejších horských 
poloh. Dospělce je možno nalézt na kmenech nebo listech topoht V.-VIII. llousenka 3-4 
roky v kořenech a spodní části kmene topolu, přezjmujc dorostlá. V jihovýchodní a vý
chodní Evropě patří k významným škůdci'tm topolt'1 v alejích a větrolamech. 

6 NESYTKA ROUPCOV Á Synanthedon t·esp{formis. 18- 25 mm. Velikostí i zbarvením 
připomíná vosu. Lesy. břehové porosty. parky. od nížin do podhi'tří . V.- X. Housenka 1- 2 
roky v pařezech a pod ki'Lrou dubů, topolů a jiných stromů, přczímuje nLZně velká. 
DRVOPLEŇOVlTÍ (Cossidae): Robustní motýli s tuhými křídly a krátkými tykadly. 
Housenky ve dřevě stromů nebo kořenech bylin. ěkteré příležitostně škodí. V ČR 5 dru
hů. 

7 DRVOPLEŇ HRUŠŇOVÝ Zeuzera pyrina. 34-50 mm. Zbarveni nezamčnitelné. Lesy. 
skupiny stromi't, parky, zahrady, od nížin do podhMí. Vl. IX. Housenka 2 roky ve di-cvč 
nlz.ných dfevin. přezimuje. Přiležitostný škt'•dce ovocných a okmsných dřevin . 

8 DRVOPLEŇ OBECNÝ Cos.ws cussus. 60-85 mm. Nápadnč robustní tělo a šedo
černě kropenatá křídla. Lesy. skupiny stromů. parky a zahrady. od nížin do hor. Vl.- Vlil. 
Masově 7barvemi housenka 2 roky pod kúrou a ve dřevě rozmanitých dřevin. Podn1hé pře
zimuje dorostlá. Příležitostný šklrdcc ovocných dřevin. 
PERNATUŠKOVITÍ (Pterophoridae): Křídla rozdělená do podoby samostatných peiiček. 
Tělo velmi štíhlé. dlouhé nohy. Housenky na n1zných bylinách a keřích. V ČR 55 druht'1. 
9 PERNATUŠKA TRNKOV Á Ptemphorus penwdac~r!us. 28- 35 mm. Jedin{J snčhobíle 
zba1vená pcmatuška. Ubikvista, od nížin do teplejších horských poloh. V.- VIII. llousenka 
na svlačci a dalších druzích bylin i dřevin. přezimuje. 

226 

1 

8 

... . 

-:· 
'tío ~ . , - ... 

~- .. ..... .. ,. .. . . .. .,... .. ,, ........ 

7 

9 



MOTÝLI Tab. /02 

BOUROVCOVITÍ (Lasiocampidac): Zavalití motýli s hui\atým tělem a širokými troj
úhelníkovitými předními křídly. která jsou v klidu střechovitě složena nad zadečkem. Samci 
mají hřebenitá tykadla. Samičky nčktcrých druhit mttií na konci zadečku chomáč chlupu, 
kterými přikrývají vajíčka. Pokud ncní uvedeno jinak. jsou dospělci aktivní v noci. Chlupaté 
a často pestře zbarvené housenky žiji zpočátku pospo l itě. pozděj i se většinou rozlézají. 
Chloupky housenek některých dmht:'l vyvolávají alergie. V Č'R I~ druhů. 
I BOUROVEC TOPOLOV)' Poecilocampa popu/i. 30-45 mm. Křídla černohnědá se 
světlými příčkami. LL"Sy. brchové porosty, parky a zahrady od nížin do hor. X.- XI. 
Charakteristický dnrh pozdního podzjmu. Housenka na různých dntzich dřevin včetně 
ovocných. Přezimuje v;tiičko. 
2 BOUilOVEC ŠVESTKOV)' Odonesris pnmi. 43- 60 mm. Od podobných dn.thtt se liší 
červenavým ;bmvením. tv<t rcm křídel a žlutobílou skvrnkou na předních křídlech. 

Křovinaté hiotopy. opuštěné nthrady a sady, od nížin do podhůří. VI.- VIII. Housenka 
zejména na ru/.ovitých dřevimích, ale i na jiných stromech. Polodorostlá přezimuje. 

3 BOUROVEC BŘEZOVÝ l:'riogtLWer lanestris. 32-40 mm. Od podobných dmhu se li
ší bčlavýmt ~kvmkami a příčkami na hnědém podkladu, samice nápadným chvostkcm na 
konci t.adcčku a velmi časnou dobou výskytu. Křovinatl! stránč. polní remízky, aleje i za
hrady roztroušeně po celém území: častější v pahorkatinách a podhi'lří. 111. V. llousenJ...')' 
(tab. 97) pospoli tě na ritzných listnatých dřevinách , např. trnkách, třešních, lipách. břízách 
a vrbách. na kterých vytvářejí nápadná pytlovitá hnízda. Přczinn~e kukla. 
4 BOUROVEC BOROVÝ Demlrolimus pini. 50-70 mm. Velikostně i zbarvením promčn
livý druh. Jehličnaté a smíšené lesy od nížin do hor. při přemnoženi mítže pítsobtt škody 
zejména v borových porost(.'Ch. Vl.- vm. Housenka obvykle požírá jehličí borovice, méně 
často smrku a jedle: přezimuje témčř dorostlá. 
S BOUROVEC JETELO\ Lasiocampa rrifolii. 38 63 mm. Hnědá křídla se svčtlým oč
kem a příčkou. Travnaté a křovinaté biotopy, náspy a meze. písčiny, především v nížinách 
a pahorkatinách. Vli.- IX Polyfágní žlutohnědě chlupaté housenky je možné nalézt na jaře 
v bylinné vegetaci. Pl-ezimujc vaj íčko. 

6 BOUROVEC OSTRUŽINÍKOVÝ Macrotl~l·lacia rubi. 41- 55 mm. Samce hnčdý, 
samice zřetel né větší. šedohnědli. Travnaté biotopy (stepní lada. meze, náspy, mczofilni 
i hygrolilní louky. travnaté plochy ve městech) od nížin do hor. V.- Vll. Samci jsou aktivní 
odpoledne a za soumraku. samice ' noci. ápadné tmavohnědě chlupaté housenky jsou 
polyfágni a objevují se od konce léta do pozdního podzimu a dorostlé přezimuji. 

7 BOUROVEC PRSTÉNČIVÝ Malaco.soma neusrria. 27- 36 mm. Křídla obvykle žluta
vá až hnčdá s tmavšími nebo naopak světlejšími příčkami. Plošně roz.~ířený dnth, častějš í 

v nížinách a pahorkatinách. Typický pritvodce silničních stromořadí, ale žije i v lesích, sa
dech a parcích. VI.- Vlll. Housenky na ritzných druzích listnatých dřevin, při přemnožení 
škodí. Přezimují vajíčka umístěná v charakteristických prstencích na větvičkách. 

8 BOUROVEC OVOCNÝ GmnVJxtclw quercifolia. 50-75 mm. Mohutný druh s laloč
natě vykrajovanými křídly. Křovinaté stráně s trnkami. ovocné sady a zahrady. si lniční stro
mořadí, pi'cdevším v teplejších oblastech. Vl.- VIII. Dříve škt'tdce ovocných stromu. dnes 
spíš jednotl ivě. Housenka zejména na růžovitých dřevin~ch. malá přeziJm~c. V lu7Jlích le
sích teplejších poloh vz..ácnč žije podobný b. osikový G. populifo/ia. 

22R 



MOTÝLI Tab. /03 

MARTINÁČOVITÍ (Saturniidae): Velcí motýli s n{•padnými oky na křídlech. Patií mezi 
největší motýly vůbec. Za jednoho z největších je považován jihoasijský martináč Attacus 
tll las s rozpětím křídel až 30 cm. Samci s hřebenitými rykadly. Samice obvykle větší a zava
litější. Dospčlci jsou aktivní v noci, samci některých druhLI ve dne. Housenky řídce chlupaté 
nebo lysé. V ČR bývalo 5 dnthi•.jcdcn z nich vyhynulý. 
1 MARTlNÁČEK Satumia p111vnieffa (a -6. b -~;?). 55-75 mm. Výrazný pohlavní di
morfismus. samce drobnčjši, pestře zbarvený. samička šedavá, méně nápadná. Obývá vcl
mi různorodé biotopy (tcpl<! křovi naté stráně, lesní světli ny a paseky. svčtlé borové lesy, 
vřesoviště a rašeliniště) od nížin do hor na Moravě a ve Slezsku. III.- V I. Samci jsou aktiv
ní ve dne. samice v noci. llouscnka na riiZIIých druzích dřevin i bylin. Přezimuje kukla 
v pevném 7.ámotku. Vehm podobný m. habrový S. pai'Onia se vyskytuje na celém Ú7.cmí 
Čech. 
2 MARTINÁČ HRUŠŇOVÝ Satumiapyri. 105-140 mm. Ncjvčtšf náš i evropský motýl. 
Charakteristický druh otevřené zemědělské krajiny. Křovinaté stráně. zahrady, ovocné sady 
a aleje, zaletuje 1 do mčst. V teplých oblastech j. M. víceméně celoplošně, v Cechách vzác
ný (v Polabí). IV.- VJ. Obč pohlaví jsou aktivní v noci. Housenka především na ovocných 
dřevinách, ale í na řadě dalších stromt'1 a keři• např. na ořešácfch,jírovcích,javorech ajm;a
ncch. Kukla přezimuje v pevném zámotku umístěném obvykle na bázi kmene stromu. 
3 MARTIJ'IÁČEK BUKOVÝ Agfia wu. 53-78 mm. Samci žlutavě hnědi, zcela ojedině
le černě poprášeni až zcela čern í, samice bělavě šedé. Listnaté a smíšené lesy, lesní svčtliny 
a okraje, od nížin do nižších horských poloh. rV.- VI. Samci jsou aktivní za slunečního svi
tu i v noci a poletují v lesích v dobč rašení listí. samice létá pouze v noci. Housenka zejmé
na na buku. ale i na dalších lesních dřevinách, např. na lípě. habnt a bříze. Přezimuje kukla. 
PABOUROVCOVrTj (Lcmoniidae): Motýli se silným hltlíatým tčlem a trojúhelníkovitý
mi předními kříd ly připomínající bourovce. Chlupaté housenky žijí na bylinách. V ČR 
2 druhy. 

4 PABOUROVEC PAMPELIŠKOVÝ Lemonia taramci. 42-48 mm. Charakteristické 
sytč žluté zbarvení křídel. Sušší louky, křovinaté biotopy a vřesoviště; loká lně a vzácně od 
pahorkatin do hor. VliL- LX. Dospělci jsou výlučně noční. Housenka požirá především pam
pelišku, jestřábník a mléč. Přezimuje vajíčko. 

S PABOUROVEC JESTŘÁBNÍKOVÝ Lemonia dumi. 45- 53 mm. Charakteristické 
hnědé zbarveni křídel se žlutými proužky a žlutě zbmvcným těl em. Typický druh luk a past
vin dříve rozšířený od nížin do hor po celém našem území. IX.- XI. Zánik a degradace bicr 
topí• v 60. až 70. letech 20. století vedla k jeho rychlému vymi7.cní z mnoha obla'itÍ; dnes 
ohrožený. Dospělci jsou aktivní ve dne i v noci. Housenka opět především na pampelišce 
a jestřábníku. Přezimtúe vajíčko. 
STRAKÁČOVTTÍ (Endromidae): Čeleď zastoupená jediným dnshem. Silné chlupaté tělo, 
pestře zbarvená křídla, samci s hřebenitými tykadly. Samci jsou aktivní ve dne i v noci. sa
mice pouze v noci. Housenky lysé bez chlupů. 
6 STRAKÁČ BŘEZOVÝ Endromis ve1:vicofora. 47-65 mm. Samec celkově hnědoče•vc
ný, mohutnější samička více bělavá. Lesní druh. od nížin do hor. vyšších početností dosa
huje v březových porostech. III.- V. Prudce a klikatě poletující samce lze pozorovat v lesích 
časně na jaře v době rašení srromt1. Housenka preferuje břízu, ale vyvíjí se i na dalších di'C
viní•ch,jako jsou např. habr, olše, Iipa a líska. PI'Czimtúc kuk fa v zemi. 

230 



MOTÝLI 

LIŠAJ OVITÍ (Sphingidae): Robustní motýli aerodynamického tvaru těla, vynikající letci. 
Poměrně úzká přední křídla jsou větSinou nenápadně zbarvena, zřetelně menší zadní křídla 
bývají pestrá. Obvykle jsou aktivní v noci nebo za soummku, dlouhozobky za dne. Z ČR 
uváděno 20 druht't, ale výskyt několika z nich není spol ehlivě doložen. 
1 LIŠAJ SVLAČCOVÝ Agrius COIII'Oivuli. 95- 120 111111. Nezaměni telný dmh. Poněkud 
podobný lišaj šeříkový má svčllejší přední kříd la a růžová zadní kíídla. Tažný dmh. přilétá 
každoročně v nhném počtu 7 ji7ni Evropy. V.-VJI., VIL- XI. Jedinci dmhé generace se vy
víjejí na našem území. Motýly této generace mŮžeme za soumraku vidět sát na květech rost
lin. Velmi dlouhý sosák (asi 10 cm) jim umožňuje sát nektar i z hlubokých. trubkovitých 
kvěn't llouscnka na svlačci. Přezimuje kukla. ale v našich podmínkách obvykle nepřečká 
zimu. 
2 LIŠAJ SM RTIII LAV Ac!Jemntiaatropos. I 05-120 111111. Díky charakteristické krcsbč na 
hrudi jcden 7 ncj7:n:imčjších druhitmotýh't Tažný d111h, při létá v V. a Vl. z jižní Evropy a za
kládá u mís další generaci, jejíž dospělci se objevltií od Vlil. do XI. Motýli mají krátký so
sák a nemohou sát jako jiní lišajové .at lettL Housenka požírá listy bramboru, jiné druhy 
lilkovitých a řadu dalších dmhu rostlin. Pře".ámuje kukla, ve stfcdni Evropč je přezimováni 
zcela ''ýjimcčné. 
3 LJŠAJ ŠEŘÍKOVÝ Sphinx ligustri. 9<H JO mm. Přední křídla šedavá, 7.adni ni7_ová 
s kontrastními tmavými pruhy (viz I. svlačcový). Křovinaté strímě, světlé lesy. břehové po
rosty. zelcií podél komunikaci, parky včet11ě intravilánu obcí a měst. V.- VII. Ještě před 
15-20 lety běžný od nížin do podhCtíí. dnes místy vzácný nebo vymizel. Housenka na še
říku. ptačím zobu, pámclníkl.t. jasanu a dalších dřevinách. Přezimuje kukla. Přibuzný I. bo
rový S. pinastri má přední i t.adní křídla tmavošedá s černými skvnnami. Vyvíjí se na 
jehličnanech a je běžný na celém Ú7.cmí. 
4 OLOUHOZOBKA SVÍZELOV Á Macroglossum stellatamm. 40-45 mm. Přední kříd
la hnědá, zadní rezavě žlutá, široký chvostck na konci zadečku. Tažný a značnč pohyblivý 
dnth. všude 0<.1 nížin do hor včetnč vnitřních částí velkých měst. IV.- Xl. Přilétá mtjaí-c z již
nf Evropy a 7,akládá 1- 2 místní generace. V nčkte1ých letech zcela běžný, j indy ojed iněle. 
Je aktivní ve dne. často navštěvuje květy rostlin v zahradách a na balkonech. Při sání nck
tant stojí téměř nehnutě nad květem a připomíná kolibříka. I louscnka nejčastěji na svízeli. 
Přezimuje kukla, výjimečně motýl. 
S LIŠAJ KYPREJO\I'Ý Deilephi/a porcel/us. 43-48 mm. Ncjmenši z našich lišajtt s ná
padně ritžovč zbarvenými křídly a tělem, růžový lem předního křídla zubatý. L. vrbkov)r 
D. e/penor je poněkud větší. tento lem má rovný a zadní křídla ve vnější polovině růžová. 
Rozmanité otevřené biotopy (křovinaté stráně a stepní lada, břehové porosty, louJ..')' a past
viny) i světlé lesy od nížin do hor, v tepl~jších poloh5ch běžný. 2 gcnemcc. IV- IX. 
Housenka na svízeli, vrbovce, kypreji a dalších rostlinách. Přezimuje kukla. 

6 LIŠAJ PAVÍ OKO Smerinthus ocellatus. 65- 90 mm. Charakteristická oka na zadních 
křídlech. Břehové porosty, vlhčí lesy, aleje. sady. zahrady a parky od nížin do horských po
loh. IV.- VIli. Bě"'.mý, ale spíše jednotlivě. Dospělci mají zakrnělý sosák a nepřijímají potra
vu. Housenka na topolech a 'rbách. ale také na jabloních, slivoních a jiných stromech. 
Pře7imujc kukla. Poněkud větSí I. topolový Laotltoe popu/i má obvykle přední kíídla šedá 
a zadní na bázi rezavá. Je běžný od nížin do hor, housenka nejčastěji na topolu nebo vrbě. 

232 



MOTÝLI 

SOUMRAČNÍKOVITÍ (Hesperiidae): Drobní motýli s trojúhelníkovitými předními kříd
ly a robustním tčlcm. Jsou aktivní ve dne a vyznačttií se neklidným, trhavým a prudkým 
letem. Z ČR uváděno 19 drulut trvalá přítomnost 3 z nich nebyla spolehlivě doložena. 
I OUMRAČNÍK i\'IÁČKOVÝ Erynnis tagcs. 23-27 mm. Víceméně jednobarevně tma
vohnědý, nezaměni telný s jinými dmhy. Výslunná stanoviště s nízkým a ne7.apojeným ve
getačním krytem - skalní stepi, okraje cest, opuštěné lomy, náspy aj. Po celém území 
s výj imkou vysokých horských poloh. 2 generace. IV.- VI.. Vll. VIli. Housenka nejčastěji 
na štirovniku nebo čičorce, přezimttie. 
2 OUMRAČNÍ K SLÉZOVÝ Carcharodus alceae. 25-32 mm. Bílé skvmky na předním 
kříd l e a laločnatý okraj zadního ki"idla. Stepní lada, skalní stepi, suché náspy a meze, opuš
tčné lomy. Především teplé oblasti stř. č. a j. M., jednot l ivě i j inde. 2 generace, IY.- V., 
Vll. IX. Housenka na slézu a nčk terých příbuzných rostlinách, přezirmtie dorostlá. 
3 SO MRAČNÍK J AHODNÍKOVÝ Pyrgus maii'De. 20-24 mm. Jediný bčžný z několi
ka podobných druhti, které lze ro1lišit především podle zbarvení, tvaru a rozmístění skvm 
na nt bu a tdnídt křídel. Okt<Jjc cest, louky. pastviny. lesní světliny a okraje, skalní stepi, nús
py aj. Ocl nížin clo n i:ř.š ieh horských poloh po celém územ!. 2 generac-e. IV.- Vl. , Vli.- Vlll. 
llouscnka na různých n!Žovitých (jahodník. mochna. krvavec, řepík. ostružiník aj.). 
Pi\."'?'itmtic kukla. 
4 SOUMRAČNÍK JITROCELOVÝ Carterocephalus palaemon. 23- 26 mm. 
Charakteristické 7.1uté skvmy na hnědém podkladu. Nivni louky, světliny, paseky, lesní le
my. Témčř cclopl ošnč rozšířený od nížin do hor. V.- Vll. Mnohé oblasti osídlil teprve ve 2. 
polovině 20. století. Housenka na rtlZilých dmzích trav, přezimttie. 
5 OUMRAČNÍK ČERNOHNĚDÝ Heteroplems mo17Jheu.s. 28-34 mm. Největší z na
šich soumračníkit. Tmavohnědé tbarvcní. žluté skvmky na předních kříd lech, rub zadních 
kř!clel s blložlutými oválnými skvmami. Travnaté vysokostébelné porosty úhory, náspy 
a meze, opuštěné vinohrady a pastviny, zpustlé sady apod. Jižní polovina Moravy, jednotli
vé lokality v sevemich Čechách i jinde. VL- Vll. Housenka na některých druzích trav, pře
zimuje. 
6 SOUMRAČNÍK ČÁREČKOVANÝ Thymelicus lineola. 25-29 mm. Jednobarevně 
žlutohnědý. Konec tykadla zespodu čemý. Podobný s. metlicový T . .sy!vestris má konec 
tykadla zespodu rezavý. Louky. křovinaté biotopy, okraje polí, meze a náspy aj. Od nížin do 
nižších horských poloh, po celém území. VI.- IX. Housenka na některých druzích trav. 
vajíčko opouští až po jeho přezimování. 
7 SOUMRAČNÍK ČÁRKOVANÝ HeJperio comma (a - ď zespodu). 27- 29 mm. Samec 
má na předních křídlech čemý proužek podélnč rozdělený stříbmou č<irkou. Rub zadních 
křídel špinavě žlutozelený se zřetelnými žlutavě bílými skvrnkami (viz soumračník rezavý). 
Stepní lada a skalní stepi, pastviny, náspy a meze, většinou s nižší vegetaci. Roztroušeně po 
celém území kromě vysokých horských poloh. Vrt.-IX. Housenka na tmvách, nejčastěji na 
kostřavč. 

8 SOUMRAČNÍK REZAVÝ Ochlodes syf,•anus (a - & zespodu). 27- 30 mm. Proužek na 
předním křídle samce je celý čemý, na rubu zadních křídel jsou nejasné žlutavé skvrny (viz 
soumračnik čárkovaný). Rozmanité biotopy - okraje polí. n<ispy a meze. louky, křovinatá 
stanoviště, okraje l esů, paseky a lesní světliny. Od nížin do hor, běžný téměř po celém úze
mí. V.- VTII. Housenka na ntzných druzích tmv, pi·czimuje. 

234 



MOTÝLI 

OTAKÁRKOVITÍ (Papi lionidac): Díky pestrému zbaJvcní jedni z ncjkrúsnčjších a ncj
známčjšícb motýl tl. V ČR 5 dnahia, z nicbžjasoi1 červenooký je vymřelý. na jedné lokalitč 
repatriovaný. 

I JA OŇ ČERVENOOKÝ Pama~sius apollo. 64-80 mm. Jeden z našich největších den
ních motýll't Tuhá bílá až krémová kříd l a s větším počtem čcmých skvm a ri1znou mirou 
čemého poprášeni. Chamktcrístická červem\ oka na zadním kfídle. Skalnaté a suťové bioto
py ve vyšších polohách, vysokohorské louky, preferuje vápencový podklad. Dříve lokálně 
a:jména v okrajových pohořích České republiky. Od poloviny 19. století rychle mizí. v Če
chách vymřel ve dvacátých letech 20. století. na Moravě kolem roku 1935. V polovině osm
desátých let 20. století byl repatriován na vrch Kotouč u Štramberku. Vl. VIli. Čemú 
housenka s červeným i skvrnami se vyvUi na rozchodnících. zejména rozchodníku bílém 
ar. velkém. Přc7Íillt~e vajíčko. 

2 JA. OŇ OY;\'1 IVKO '\' PamlLvsius nmemo.\:me. 53- 56 mm. Bílá tuhá křídla s černý
mi skvmami. bet červených ok. Zbarvením přípomíná bělásky, od kterých se liší zejména 
pomalým plachtivým letem. Lesní světliny, paseky a priascky, loká l ně od nížin do hor. 
Mizející druh. V ('echách postupnč vymřel v priaběhu 20. století. poslední (adajc o výskytu 
v Polabí pocházejí z počátku 90. let. Vymizel i z řady lokalit na Momvě. zejména v její se
verní polovině. Počemějši populace dosud např. v Bílých Karpatech, Litovelském 
Pomoraví, v Moravském !..'rasu. v údoli Oslavy, Pavlovských v~ich a v Podyjí. V.-VI. 
Ohrožen zanistánim lokalit, mizením lesních svčtlin a světlých lcsi'1. Housenka na riazných 
druzích dymnivek. její vývoj je velmi 1ychlý. PI'Czimuje vajíčko. 
3 PESTROKŘÍOLEC POORAŽCOVÝ Ze1rmhia po(lérena. 48-54 mm. Černé kresby 
a červené skvrnky na žlutém podkladu, křídla nemají ostruhy. Pozměněné až poloruderální 
biotopy: břehové porosty, okraje zahrad a vinic, silniční a žcl e7niční náspy, křovinaté mc7,c, 
okraje akátových lesíkl'a aj .. pouze v jižní třetinč Moravy, na sever přibližně po Bmo.IV.- VI. 
Sytč žlutá housenka s tuhými oranžovými výri'Istky pouze na podražci křovištním. přezi
muje kukla. 
4 OTAKÁREK OVOCNÝ lphiclides podalirius. 53- 70 mm. Černohnědé pruhy na běla
vč krémovém podkladu, nápadné ostn~1y na zadních křídlech. Slunné křovinaté stránč a 111()

ze s tmkami. mahalcbkami a jinými růžovitými stromy a keři, ovocné sady a zahrady. 
Teplomilný druh s výskytem soustředěným především na stř. č. aj. M. 2 generace.IV.- VI., 
VII.- VIII.V některých částech ČR vymizel. v tradičnich oblastech výskytu. zejména na 
j . M., patří k běžným druhům a žije i v intravilánech měst a obcí. Zelená housenka na nlz
ných nižovitých, např. na tmkáeh, mahalebkách. třešních. slivoních a mandloních. Přc7i 
muje kukla. 

S OTAKÁREK FENYKLOVÝ Papilio nwdwon. 60-80 mm. Ostruhy na zadních kříd
lech nejsou tak dlouhé jako u otakárka ovocného a úkladní zbarvení křídel je 7Juté, nikoli 
bělavé (dobře patrné i za letu). Plošně rozšířený druh otevřené krajiny. kde obývá polopří
rozené, umělé i poloruderální biotopy: křovinaté st ráně a me7..c, okraje agrocenóz, zahrady. 
rumištč. Značně pohybliví dospělc i vyletují i do nejvyšších horských poloh. 2- 3 generace, 
IV. VL Vl.- Vlll., VTTJ.-X. Dospělci obou druhi1 otakárki1 se ke svatebním letům soustře
ďuji na vrcholky kopců. kde se s nimi nejčastčji setkáme. Nápadná zelená housenka s čer
nými kroužky a červenými skvrnkami žije na riazných druzích miříkovitých (mrkev, fenykl, 
kopr. bedmík. scscl aj.). ale byl11 nalezena i nn rostlinách jiných čeledi. Přezimuje kukla. 

236 



MOTÝLI Tab. 107 

BĚLÁSKOVJTÍ (Pieridac): Základní zbarvení křídel bílé. žluté nebo oranžové. ntzný po
čet tmavých skvrn. tmavý lem nebo tmavá špička předního kfídla. Čeled' 7.ahmuje plošně 
rozšířené i ekologicky úzce vyhraněné druhy. V ČR 18 druhů . 
I BĚLÁSEK ZELNÝ Pieris bra.1:sicae (a - ó. b -y). 51- 55 mm. Od podobných druhů 
se liší velikostí. Samec má ph:dni křídla bez čcmých skvm. samice má uprostřed 2 nápad
né skvrny. Rub zadních křídel jednobarevně žlutý. Celoplošně rozšířený druh otevřené kra
jiny. 2 generace. IV.-VI., Vl. IX. Tradiční škůdce bntkvovité zeleniny. Skvmitá housenka 
pospolité na brukvovitých. Př-ezimuje kukla. 
2 BĚLÁSEK ŘF.POVÝ ?ieris rapae. 40-48 mm. Zřetelně menší než b. zelný, skvmy na 
křídlech menši. I u samec. 2 u samice. Rub z.1dnich křídel víceméně jednolitě 7lutý. 
Celoplošnl: rot.~ířcný druh otevřené kmjiny. 2- 3 generace, IV.- Vl .. Vl. Vlil.. VIII.- X. 
ŠkLtdce bntkvovité zeleniny. Zelen;í housenka jednot l ivě na brukvovitých. Přezimtůe kukla. 

3 BĚLÁSEK I~EPKOVÝ Pieris napi. 37-46 mm. Ncjmcnši ze tli běžných druhů bělás
ků. Žilky na mbu 7."1dniho křídla unavě poprášeny. Celoplošně ro7.šiřený ubikvista otevřené 
kmjiny i světlých lesu. 2 3 generace, 111.- VI., Vl. VHl., Vlil. X. Housenka jednotlivě na 
různých druzích volně rostoucích brukvovitých. Přezimuje kukla. 
4 BĚLÁSEK 1"1 RACHOROVÝ Lepridca sinapis. 34-40 mm. Drobný bělásek. samec má 
tmavou špičku předního křídla, samice jen tmavě poprášené ~ilky nebo je celá bílá. Obývá 
teplé křovinaté stráně, písčiny a okraje lesu, především v nížinách a teplých pahorkatinách. 
2 generace, IV. Vl. , Vl.- VIII. Housenka požírá nejčastěj i štlrovník a čičorku. Přezimuje 
kukla. Po roce 1990 byl na našem území tj ištčn velmi podobný b. Realův L. reali. Oba dni
hy se spolehl ivě poznají jen podle morfologie kopulačních orgánů. 

S BĚLÁSEK I~EŘICHOVÝ Awhoclwri.1· cardamine.~· (a - / , b - <;-). 38-43 mm. Nápad
ný sexuální dimorfismus: S<tmec má vnějš í polovinu křídel oranžovou, samice je bílá jako 
jiní bělásci. Svčllé lesy a jejich okraje. bi·chové porosty, tli vn i louky i zahrady po celém úze
mí od nížin do hor. W.- VII. llousenka požírá řeřišnice. čcsnáčck lékařský. hulcvníky a dal
ší dnthy volně rostoucích bntkvovitých. Přezinntie kukla. 
6 ŽLUŤÁSEK BORŮVKOVÝ Colias palaeno (a d'. b - '(). 44-48 mrn. Samec sírově 
žlutý s hnědým lemem beze skvm. sam ička bílá. slabě nazelenalá. Rašeliništč a nezapojené 
rašelinné lesy. VI.- VIII. Mizející druh. početnější populace pow..c na šwnavských a kntš
nohorských rašeliništích. Na Moravě patmč vymi'Ciý. Housenka žije na vlochyni a pfczi
mujc. 
7 ŽLUŤÁSEK ČIČOREČKOVÝ Colias l~rale. 38-47 mm. Samec žlutý. lem křídel s řJ· 
dou žlutých skvm, základní tbarvení samice žlutavě bílé. Celoplošně roz' iřcný druh otel'· 
řcné krajiny. bčžný na polopřirozen),ch biotopech (stepní lada. skalní stepi) i v agrocenó7.ách 
(voj těšková pole, mdcrály). 2- 3 generace, IV.- X. Housenka na bobovitých (tolicich, štírov
nicích, jetclech aj.), přezimuje. Velmi podobný ž. jižní C. alfacariensis prcfcntje přirozené 
xcrotcrmní biotopy v nížinách a pahorkatimich. 
8 ŽLUŤÁSEK ČILIMNÍKOVÝ Colias croc:ea (a - 3'. b ~). 40-48 mm. Základní 
zbarveni oranžové, samička s řadou skvm v lemu. výjimečně zelenavě bilá. Tažný druh. 
typický pro agrocenózy (zejména vojtěšková a jetelová pole) a ruderální biotopy v nížinách 
a pahorkatinách. 2- 3 generace. IV.- XI. Početnost v jednotlivých letech výrazně kolísá 
v závislosti na množstvíjcdinctt přilétnuvšich z jihu. Netú schopen přečkat naši zimu. llou
senka na ntzných druzích bobovitých, např. na tolících, jctelech, štirovnídd1 a čičork1ích . 

238 

4 
/ , 

6a / 

/ 

1a / 

/ 

\ 

, 

1b 

Sb 
Sa I 

) 



MOTÝLI Tab. 108 

MODRÁ K OVITÍ (Lycaenidac): VěL~inou drobnější motýli, samci s modře nebo červeně 
zbatvenými křídly, samičky méně nápadné, často hnědé. DCtlcžité rozlišovací znaky bývají 
na rubu křídel. V ČR 49 druhu, z toho 2 nebo 3 vymřelé a I zcela výjimečný zatoulanec. 
Dělí se na tři skupiny taxonomy označované jako hiby: ohniváčci. ostruháčei a modrásci. 
OHNIV ÁČCI (Lyeaenini ): Kříd la víceméně červená, nčkdy, zvl áště u samiček, černě skvr
nitá. V ČR 8 druhLt, I nebo 2 vymřelé. 
I OHNIV ÁČEK ČERNOČÁ RNÝ Lycaena dispar (a - ~ . b-y). 26-39 mm. Okr<tic vod, 
mokřady. vlhké příkopy. opu.~tčné pískovny a lomy. okraje polí. vlhké ruderály aj . Plošně 
rozšířený v ní:tinách a pahorkatinách jižní a srrcdní Moravy, z Čech jednotlivé nálezy. 2 ge
nerace. IV. Vl.. Vl l. IX. llousenka na šťovících. přezimuje. V posledních desetiletích se ši
ří. 

2 OHNIY ÁČEK CELÍKOVÝ l~rcaena virgaureae (a - ď. b - Cjl ). 28- 32 mm. Rub zad
ních křídel ~ytč i.lutý s řadou bílých skvrn. Okraje lestt, paseky, břehové porosty, častější 
v pahorkatin;kh a podhi'tří. Vl. VIJI. llousenka na šťovících. přezimuje. 

3 Ol'I N I VÁČEK ČERNOKŘÍDL Ý Lycaena phloeas. 25-28 mm. Nejmcnší a nejběžněj
ší z našich dnthu. Celoplošně ro1.šiřený ubikvista (meze, pískovny, okraje poli. břehy vod). 
2- 3 generace, IV.- X. Housenka žije na št'ovicich a polodorostlá přezimuje. 
OSTRUHÁČCI (Theclini): Křídla převážně hnědá, zadní s krátkými ostruhami. Do. pěJe i 
poletuj[ rychle a klikatě kolem kei'lt a stromu. V ČR 8 dn1htt. 
4 OSTRUIIÁČEK BŘEZOVÝ 111ecla betulae (a -ó'. b- c~). 32- 39 mm. Samička má na 
kříd lech oranžové skvrny. Křovinmé biotopy. parky a zahrady, jednotlivě po celém území 
kromě horských oblastí. Vll. X. Housenka na tmce. švestce a slivoní, přezimuje vajíčko. 
S OSTR HÁČEK OSTRUŽINOVÝ Calloplwys rubi (a - zespodu). 2~28 mm. Rub kří
del zelený. Rozmanitá, alespoň částečně otevřená stanoviště od nížin do teplejších horských 
poloh: křoviny. lesostepi. rašeliniště aj. IV.- VI. Housenka na bylinách i dřevinách, přc7i
muje. 

6 OSTRUiiÁČEK DUBOVÝ Neo:ephyrus quercus. 30 35 mm. Samce ncm;í modré 
pmhy na předním kříd le. Dubové lesy a jejich okraje. parky. stromořadí dub[t. od nížin do 
podhorských poloh. Vl.- IX Housenka na dubech. přezimuje vajíčko. 

MODRÁ. Cl (Polyommatini): Křídla samců většinou modr.i, u samic hnčdá. V ČR JJ dm
hu. z toho I vymřelý a I vzácně zalétá. Rozlišení některých dmhů je obtížné. vy?-adujc ur
čité zkušenosti. v některých případech mikroskopické studium. 
7 MODRÁSEK KRUŠINOVÝ Celavrrina argiolus. 23- 29 mm. Samička s černými špič
kami předních křídel. Rub křídel šedavč bílý. Křoviny, okraje lcstt, břehové porosty, parky, 
od nfžin do teplejších horských poloh. 2 generace, V.- IX. llousenka polyfágní, na bylin:lch 
i dřevinách. 

8 MODRÁSEK ROZCHODNÍKOVÝ Scolirawides orion. 20-31 mm. Rub kridel s vý
raznými čemými skvrnami. Skály. sutč, opuštěné lomy. přcdcvšimtcplé pahorkatiny. stř. C., 
stř. aj. M. 1- 2 generace. rv.- VIII. Housenka oa rozchodnících, prczimuje kukla. 

9 MODRÁ EK J EHLICOVÝ Polyommatus icarus (a ~. b - :,?). 26-JO mm. Náš nej
běžnější modrásek. Bezlesé biotopy včetně ntderálů a intravil:\nit měst, po celém území kro
mě nejvyšších horských poloh. 2- 3 genemce, V.- X. Housenka na bobovitých. přezimuje. 

10 MODRÁSEK VIKVICOVÝ Po~rommatus coridon. 29- 31 mm. Charakteristický 
modrásek druhé poloviny léta. Stepní lada. skalní stepi, náspy, opuštěné lomy, v teplých ní
žinách a pahorkatinách. VJI.- IX. llouscnka většinou na čičorce pestré, přezimuje vajíčko. 

240 

2b 



MOTÝLI Tab. /09 

BABOČKOVlTÍ (Nymphalidae): Dmhově bohatá a ro1.manitá čeled' denních motýlů 
s rozpčtím křídel 20--80 mm. Člení se na niž.~í jednotky: batolci, bělopásci, babočky, perle
rove i, hnčdásei a okáči. V ČR 70 dmhí1. 
BATOLCI (Apaturinae): ápadné dnthy s charakteristickým rychlým a elegantním plach
tivým letem a modrofialovým leskem křídel samců. Vyznačují se. podobně jako následují
cí bčlopásci, časově vyhraněnou a členěnou denní ak-tivitou - dopoledne se pohybují při 
zemi a přijímají potravu (hnijící a tlející látky, mízu, vodu z vlhké půdy), později létají rych
leji a přesunují se do konm stromtt, kde se páří, sluní a odpočívají. V CR 2 dm hy. 

I BATOLEC DUHOVÝ Apatura iris. 52 70 mm. Křídla samdt černohnědá až čemá s bí
lým středovým pnahem a modrým duhovým leskem. mohutnější samice jsou světlejší a bez 
lesku. Vlhčí lesní lemy. paseky, okraje le:,ních cest a břehové porosty, po celém území. pře
devším v lesnatých oblastech pahorkatin a podhůří. Vl.- Vlil. Housenka na rú7ných dntzích 
vrb, ncjčastčji na jí vč. Přezimuje v komůrce (hibcmakulu) upř-edené na včtvičee poblíž pu
pen ll. 
2 BA'l'OLEC ČERVENÝ Apalllra ilia (a - ď typické fom1y. b - d' formy c~ytie). 50--
65 mm. Samec typické fom1y má křídla čemohnědá s bílým pnthem a modrofialovým 
leskem. Forma clytie je zbarvena světle hnědě se žlutými pnthy. Samičky obou forem jsou 
včtší a světlejší. Břehové porosty, mokřady s porosty vrb, lužní lesy a teplá lesní údolí. 
VyskytL~e se téměř po celém t'tzemi. ale je poněkud teplomiln~jší ne-2 předcházející dmh 
a prcfentje nížiny a pahorkatiny. Vl.- Vlil., na j. M. příležitostně 2 generace, Vl.- VL!., 
VIL- IX. Housenka nn topolech a vrbftch. Přezirm~e podobně jako batolec duhový. 
BĚLOPÁSCI (Limcnitinac): Rovněž nápadné druhy vyznačující se charakteristickým 
plachtivým letem a čemými křídly s bílým pnthcm. Na rozdíl od batolcú nemají křídla 
samcu modrý lesk. V ČR 5 dnthů, z toho I vymřelý a I nedostatečně proká7.aný. 
3 BĚLOPÁSEK TAVOLNÍKOVÝ Neptis rivularis. 41-49 mm. Témčř čcmá křídla 
s širokým bílým pruhem. Na našem území se vyskytuje pouze v j. č. (zejména v Třcboiíské 
pánvi a na Jindřichohradecku), kde obývá břehové porosty, nivní louky. lesní lemy 
a podobné biotopy s přítomností tavolníku vrbolistého. VL- VIII. Na tavolníku se vyvíjí 
i housenka, žijící podobnč jako u jiných dnthú bělopásků. Poněkud podobný b. hracbo
rov)• N. sappho vyhynul na našem území ji2 před polovinou 20. století, pravděpodobně 
v dt'tsledku změn v lesním hospodaření. 

4 BĚLOPÁSEK DVOUŘADÝ Limenitis comilla. 42 50 mm. Křídla čemohnčdá s širo
kým bílým pnthem. Charakteristickým znakem jsou dvě řady čemých teček v lemové čás
ti nabu zadního křídla. Jeho rozšíření je oproti následujícímu dnthu vice ostrůvkovité. Žije 
především v lesích pahorkatin -obývá lesní lemy a světliny. okraje cest a vodních toků. 
VJ.- VIl. Housenka požírá listy zimolezu a přezimuje podobně jako předešlé dntby. 
Jihoevropský b. jednořadý L. r-educta je modročemý s jednou řadou černých teček v lemu 
ntbu zadního kříd la. Na našem území nebyl jeho výskyt spol ehlivě prokázán. ale setkáme 
se s ním běžně např. na chorvatském pobřeží Jaderského moře. 
S BĚLOPÁSEK TOPOLOVÝ Limenitis popu/i. 62- 75 mm. Jeden z největších dnthi'tna
šich denních motýlů. Křídla téměř černá s ri'tznč širokým bílým pnthem, který je u samičky 
zřctelnč širší, u samce mi'tžc chybět. Lesní cesty a průseky, okraje lesů, po celém t'tzemí s vý
jimkou rozsáhlejších bezlesých oblastí. V.- VII. Housenka především na mladých osikách. 
Přezimuje v hibemakulu sepfcdeném z kousku svinutého listu. 

242 



MOTÝLI Tab. 110 

BABOČKY (Nyrnphalini): Skupina pestře zbarvených dnthll. V ČR I O dnthů, z toho 2 vy
mřelé kolem poloviny 20. století a 2 tažné. Obvykle přezimuje dospělec. 
l BABOČKA KOPŘIVOVÁ Aglais urticae. 43-47 mm. Mezi čemými skvrnami n;J před
ním okraji předního křídla bilé skvrny (viz b. jilmová). Celoplošně rozšířený druh s výraz
ně kolísající početností. 2 3 generace VI.- V. Čemozcl ené housenky žijí zpočátku ve 
společných hnízdech. později v malých skupinkách nebo jednotlivě na kopřivách. 

2 BABOČKA OSIKOVÁ Nymplwlis amiopa. 60-70 mm. Charakteristicky .tbarvcný a ne
zaměnitelný dmh. Listnaté a smíšené lesy, břehové porosty. parky. odkud zalétá i do mčst. 
Po celém území od nížin do hor. spíše jednotlivě. Vll. Vl. Černé housenky s červenými 
skvrnami na hii>ctč se vyvíjejí ve velkých společenstvích na břízách. vrbách a topolech. 
3 BABOČKA PAVÍ OKO lnachis io. 50-60 mm. Jeden z našich nejběžnějších dmhů den
ních motýli'•. rozšířený po celém území. Lesní i bezlesé biotopy, často si l ně antropogenně 
ov l ivněné. 2 generace, V. Vll.. VliL- V. Čemč zbmvené housenky pospolitě na kopřivách 
a chmelu. Dospělce.: přezimuje na pC~eL'lch, ve skJepích aj. 

4 BA BOČKAJ I LMOV Á Nymphalis polychlmvs. 52- 60 mm. Křídla žlutavč hnčdá s vět
ším počtem černých skvrn. Mezi černými skvrnami na okraji předního křídla žluté skvrny. 
Podobná, ale 7icteiJJě menší babočka kopřivová má tyto skvrny bílé. Okmje lesí1 a lesní svět
liny, odkud proniká do otevřené krajiny i do měst. VlJ.- V. Vyskytuje se na celém našem úze
mí, ale obvykle neni hojná a její početnost značně kolísá. llousenka žije pospolitě na rtiZ

ných dřevimíeh, např. na třešních, j ilmech, vrbách a topolech. Sporadický šklsdce ovocných 
stromtl. Dva podobné dn.thy. b. vrbovít N. xant/l()mela.l' :s b. bílé L N. vaualbtmt vymizely 
z našeho území v padesátých letech 20. století. 

S BABOČKAADMlRÁL Vanessa atalanta. 50-60 mm. Jedna z našich nejznámějších ba
boček a motýlů vůbec. Patří k tažným dmhům, tj. přiletuje v V. v různém počtu z jižní 
Evropy a zakládá u nás 1- 2 generace. V.- X. Podzimní motýli hynou nebo se vracejí zpátky 
na jih. Naši zimu přečkají jen výjimečně (motýlí pozorovani v březnu a dubnu). Šedočerné 
housenky se vyvíjejí jednotlivě na kopřivách. 

6 BABOČKA BOOLÁKOV Á Vanessa carllui. 49 60 mm. Vynikající letec a ta~ný dn1h. 
Ve střední Evropč neni schopna přečkat zimu. Při letttie obvykJe v J.:větnu a zakltídá 1- 2 
místní generace. V.-X. Koncem léta se stahuje Zpět k jihu. Vícekrát byly pozorovány hro
madné tahy. Housenka žije jednotlivě na různých rostlintích. nejčastěji na pcháčích. bodlá
cích a kopřivách. 

7 BABOČKA BÍLÉ C Po~rgonia c-a/bum. 42-47 mm. Drobná babočka s nápadně 
vykrajovanými okraji křídel a bílou kresbou v podobč písmene C na mbu. Po celém území 
na lesnlch i nelesních biotopech včetně intravilánů mčst. 2 generace. Vl.- Vlll .. VIli. Vl. 
Housenka jednotlivě na kopřivě. chmelu. angreštu, jilmu a dalších rostlinách. Má tmavší 
boky a bílý hřbet a sedící na listu připomíná ptačí tn1s. 
8 BABOČKA SÍŤKOVANÁ Arasclmia lel'lllla (a - jarní generace, b - letní generace). 
28-40 mm. Dnth s nápadným sezónním dimorfismem. Jedinci první generace (obr. 8a)jsou 
převážně žlutohnědí, jedinci letních generaci (obr. 8b) obvykle téměř černí s bílým pmhem. 
Okmjc lesů, lesní cesty, břehové porosty, okmje obcí i mdcrálni biotopy. Po celém území 
běžný dn1h. 2 3 generace. lV.- Vl., Vl.- IX. Černě zbarvená housenka (tab. 97) ve skupinách 
na kopřivě. Od housenky b. poví oko se pozná podle dvou n'1žků na hlavč. No rozdíl od 
ostatních baboček přezimuje kukla. 

244 

7 



MOTÝLI 

PERLEŤOVCI (Argynnini): Žlutavě hnědý. černě skvmitý líc křídel a perlct'ové uebo bílé 
skvrny na rubu zadních křídel. V ČR 14 druhlt, I z Llich je ta/.ný a I nevytváří trvalé popu
lace. 
1 PERLEŤOVEC STŘÍBRO PÁSEK Argynnis paplria. 48- 70 mm. Samec více do žlu
torczava, se 4 výraznými vaničkovými pruhy (speciální šupinky sloužící k rozptylování cha
rak1cristické samčf vimě) na předním křídle, samička méně nápadná, tmavší. Lesní světliny, 

okraje lesních cest, břehové porosty i parky. Ccloplošnč rozšířený. nejhojnější z velkých 
druhů perlet'ovců. Vl. IX. 1-louscnka požírá různé druhy violek, přezimuje ihned po vylíh
nutí z vajíčka. Podobný. ale mohutnější p. červený A. pandora s červeným zbarvením na 
rubu předního křídla k nám vz:h:nč zalétá z jihu. 
2 PERLEŤOVEC VELKÝ AtKJ'rmis aglaja (a - zespodu). 47- 62 mm. Charakteristickým 
znakem je včtší počet pcrlet'ových skvrn na rubu 7Jidního křídla . Celoplošně rozšířený druh 
lesních světlin. luk a mczofilníeh křovin. VI.- VIII. Housenka na violkách. přezimuje na 
poč<itku vývoje. Podobné a v mnoha oblastech vymizelé druhy p. prostřední A. adippe 
a p. maceškový ;I. 11iube nemají skvrny na ntbu zadního křídla perlet'ové, ale bílé nebo 
žlutavé. 
3 PERLEŤOVEC KOPŘIVOVÝ Brenthis ino. 35-40 mm. Křídla zaoblená, rub zadních 
křídel bez perleťových ploch. s řadou tmavých skvrnek. Mírně se šířící druh obývající pře
devším vlhké louky. Vl.-V U. Housenka požffii listy tužebníku jilmového a několika dalších 
rostlin, přezimuje skoro dorostlá. 
4 PERLEŤOVEC MALÝ /ssoria lathonia (a - zespodu). 36-42 mm. Zahrocená přední 
křídla a velké perlet'ové skvrny na rubu zadního křídla. Všudypřítomný tažný druh, častý 
v otevřené krajinč včcmě agrocenóz a ruderálních biotoptt 2- 3 generace. IV.- X. 1-louscnka 
na violkách, v našich podmínkách je schopna přečkat zimu. Výjimečně přezimuje i kukla. 
S PERLEŤOVEC NEJMENŠÍ Boloria dia. 32- 36 nu11. Náš nejmenší perleťovec s fialo
vč hnědým mbem 7 .. adních křídel. Široce rozšířen v nížinách a pahorkatinách na suchých až 
mímč vlhkých nclcsních biotopech (stepní lada, skalní stepi, úhory, sušší louky, náspy). 2 3 
generace, fV.- LX. llousenka požírá různé druhy violek a polodorostlá přezimuje. 

6 PERLEŤOVEC OVANÁCfiTEČNÝ Boloria selene (a zespodu). 35-40 mm. Na nt
bu 7Jidlúch křídel ve středové pásce 3 bílé nebo perlct'ové skvmy. Sirocc rozšířený dmh les
ních světlin, porostů mezofilních křovin, rašelinných luk aj. I 2 generace. V. IX. 1-lousenka 
požírá violky a polodorostlá přezimuje. Podobný p. fialkový 8. euphm~:me má na rubu zad
ního křídla jen jednu skvrnu bílou, zbývající jsou žluté. 

HNĚDÁSCI (Mcli tacini): Většinou drobnější motýli připomínající perlct'ovcc, bez bílých 
nebo pcrlet'ových skvrn na ntbu zadních křídel. V CR JO dnthtt, I z túch vymřelý. několik 
dalších rychle mi7í. 
7 HNĚDÁSEK KVĚTELOVÝ Melitaea didyma. 35-40 mm. Proměnlivé zbarvení od 
žluté přes téměř červenou po černošedou. Rychle ustupující dmh, známý v současnosti z ne
mnoha lokalit ve stř. č. a na j . M. Teplé suché až polosuché ne lesní biotopy (skalní stepi, 
stepní lada, náspy. okraje cest). V.- VIII. 1-louscnka požírá ntZJlé druhy rostlin, např. diviz
nu, rozrazil, čistce a jitrocel a polodorostlá přezimuje. 
8 HNĚDÁSEK JITROCELOVÝ Melitaea athalia. 32- 36 mm. Od nčkolika podobných 
dnJhl't se liší černým i makadly a žlutým zbarvením mezi dvčma m1avými linkami podél 
okraje mbu zadního křídla (u dalších dluhů je zbarvení tmavší než sousední žlut{l páska). Od 
nížin do hor na lesních i bezlesých biotopech. V.- VIl. Housenka požírá ntzné dmhy rostlin 
(čcrnýš, jitrOCel, ro7.razil) a pře7imttie téměř dorostlá. 

246 



MOTÝLI 

OKÁČI (Satyrini): Oka na líci nebo nabu křídel. V ČR 30 druhťa. z toho 3 vymřelé. 
I OKÁČ RO IČKOVÝ Erebia medusa. 35-40 mm. ejro7.!ífenější ze 6 druhů tzV. čer
ných okáčl'a. Nčkolik dalších podobných dnthi'a. k jejichž určeni je potřebná speciální litcra
lurcl, se vyskytuje zejména ve vyšších polohách. Sušší i vlhčí travnaté biotopy (rozvolněné 
křoviny, lesní světl iny, louky) od nížin do nižších horských poloh. V.-Vll. Housenka se vy
víjí na travách a přezimuje. V Sude v horách žije podobný o. rudopásný E. ewyale. Pou7.c 
ve vyšších polohách Hnabého Jeseníku se u nás vyskytuje drobnější o. menši E. sudetica. 
který byl kolem roku lll60 jnko neznámý dmh objeven v oblasti Pradědu a jinde v Evropč 
se vyskytuje pouze na malém území ve ~výcarských Alpách. ve francouzském Centrálním 
masivu a v rumunských Karpatech. 
2 OKÁČ POl lÁtKOVÝ ( 'tJenm~a·mpha pamphilus. 23-27 mm. Od několika dalších po
dobných druhu okúču Sl! liší zejména počtem a rozmístěním oček na rubu zadního křídla. 
Otcvl'o.:né biotopy včctnč inlt11viláni'1 obcí, staveništ'. loml'1 apod .. všude kromč n~jvyšších 
horských poloh. :! 3 gcncmcc. IY.- X. llouscnka se vyvíjí na travách a přc7iamue. 
3 OKÁČ OVSOV)' Mmois diW/S. 45 65 mm. Barcvnč nezaměnitelný. Suché travnaté bi
otopy (slepni lada. náspy. opuŠtěné lomy) v Českém středohoří, stŤednim Polabí a v jižní 
č(lsti Moravy. VII.- LX. Housenka se vyvíj í na někli.:rých dnazích trav. velmi malá přezimu
je. 
4 OKÁČ VOŇAVKOVÝ Brintesia circe. 54-67 mm. Teplé křoviny, světlé lesy, parky. 
hřbitovy atp. na j. a stř. M .. v j. č.: mímč se šiří. VI.- IX Housenka požíni nčf...1cré dnahy 
trav a přezimuje. Podobné druhy o. mcdyiíkový lfippcwchiajclgi a o. bčlopásný H. alcyone 
mají svčtlý pruh méně výrazný, poprášcný tmavými šupinkami. Batolci a bělopásci ncmají 
na křidlech oka, světlý pnah je užší. 
5 OKÁČ PÝROVÝ Pararxe aegeria. 32- 38 mm. Výrazné žlutavé skvmy na hnědém pod
kladu. Světlé listnaté a smíšené lesy. lesní cesty. paseky. hojný od nížin po horní hranici le
sa. 2 generace. ll I.- Vl., Vll. Vlil. Housenka žije na různých dnuích lesaúch trav. Přczinutic 
kukla nebo polodorostlá housenka. 
6 OKÁČ PROSÍČKOVÝ Aphantopus hyperantu.1·. 36-42 mm. Žlutá očka na předních 
i zadních křídlech. Louky. paseky, svčtlé lesy. běžně po celém území kromě nejvyšších hor. 
Vl. VliL Housenka na tmvách. přezimuje polodorostlá. 
7 OKÁČ BOJiNKOVÝ Melanargia gcllathea. 32- 54 mm. Nezamčnitelná kombinace 
krémového a hnčdočcmého zbarvení. Luční biotopy vcel11č náspta, mezí apod. po celém 
Ú7emí. s výj imkou vysokých hor. VL- Vlil. Housenka žije na některých dnazich trav a pře
zimuje. 
8 OKÁČ LUČNÍ Maniola iurtina. 34-48 mm. Zřetelný pohlavní dimorfismus. přední kříd
la samce tmavohnědá s malým očkem, u sam ičky s rozsáhlým žlutorez<wým polem. Na 
travnatýcb biotopech po celém území. VI.- IX. Housenka žije na travách a přezimuje. Samec 
podobného. rychle mizejícího o. šcdohnčdého 1-(rponephe/e (rcaon ncmá na rubu zadních 
křídel očka a jeho samice má 2 očka na předních křidlech. 
9 OKÁČ JEČMÍNKOVÝ Lasiommata maem. 40-46 111111 . Světlé lesy a lesní světliny, 
křovinaté biotopy od nížin do hor. I 2 generace. V. IX. Housenka žije na nazných dnazích 
trav a přezimuje. 

I O OKÁČ ZEONÍ Lasiommara megera. 35-43 111111. Nc7..aměnitelné zbarvení křídel. 
Prcfcntie kamenit;í a skalnatá místa (skalky, sutě. zídky. okraje polních cest, opuštěné lomy) 
od nížin do podhůří. 2- 3 genemce. IV.- X. llousenka požírá některé dnahy trav a přezimuje. 

2411 



MOTÝLI 

SRPOKŘÍDLECOVITÍ (Orepanidae): Čeleď zahmuje dvč poněkud odlišné podčeledi. 
V ČR 16 dn1hu. Vždy přezimuje kukla. 
MŮŘJCE (Thyatirinae) jsou zavalitější a připomínají můry. Aktivní jsou v noci. V ČR 
9 druhů. 

I MŮŘICE OČKOVANÁ Thyatim hatis. 31-36 mm. Přední křídla s bčloružovými skvr
nami na hnčdém podkladu. Listnaté a míšené lesy od nížin do hor. 1- 2 generace. V.- VIJI. 
llouscnka na maliníku a ostn1žiníku. 

2 MŮŘICE BĚLOPÁSNÁ 1-fabm.,:l'//e pyritoides. 35- 39 mm. Nápadml žlutobílá kresba 
předních křídel. Lesy. břehové porosty, křovinaté biotopy. Od nížin do nižších horských po
loh. V.-VIll. llousenka na maliníku a ostružiníku. 

SR PO KŘÍD LEC I ( Drcpan inae) jsou št íh li motýl i. vrchol jejich předních křídel je obvykle 
sq>ovitč zahnutý. Nčkt~i'í j$Oll aktivní i ve dne. V ČR 7 dn1ht1. 

3 SRPOKI~íou:c TRNKOVÝ Ci/ir glaucatus. 16- 23 nm1. Přední křídla převážně bílá, 
bc7 srpovitého apcxu. Křovinaté biotopy a okraje lesů od nížin do podhůří. 2 generace, 
IV. VIli. Oospčlci sedají na listech, kde napodobují ptačí trus.llousenka na ri'1žovitých dřt>
vimích. 
4 SRPOKŘiDLEC BUKOVÝ Watsonalla cultraria. 20-27 mm. Přední křídla be-.l čer
ných teček. přední roh jen málo zahnutý. Bučiny pahorkatin až hor po celém území. 1- 2 g<>
nerace, IV. VIJI. Housenka požírá listí buku. Podobný s. dubový W. binaria má uprostřed 
předního křídla 2 černé tečky a žije v dubových lesích. Větší s. březový Falcaria lacerti
'wria má laločnatě vykrajovaný vnčjší okraj předního křídla, housenka žije na bříze. Široce 
rozšířený s. vrbový Drepana fa/cataria má přední křídla šedožlutá s nápadně srpovitě vy
taženou špičkou, tmavou pfíčkou a tečkami uprostřed. Vyvíjí se na různých dřevinách. 
HŘBETOZUBCOVlTi (Notodontidae): Zavaliti, huňatí, připomínají mt1ry. Tykadla sam
Cll obvykle hřebenitá . Zadní okraj předního křídla zpravidla se zřetelným zoubkem. 
Dospělci jsou aktivní v noci. Přezimuje kukla. V ČR 37 druhů. 
5 HRANOSTAJNÍK OSIKOVÝ Furcula bifida. 34-37 mm. Ncjvětší ze lií velmi podob
ných druhí1. Vlhčí lesy, břehové porosty, parky. od nížin do horských poloh. 2 gcnemce, 
IV.- VliL Housenka na topolech a vrbách. 
6 HRANOSTAJ NÍK BUKOVÝ Stauropusfagi. 50-60 mm. Lesy, břehové porosty, par
ky, od nížin do nižších horských poloh. 1-2 generace, !V-VIJI. llousenka na listnatých stro
mech. 

7 HŘBETOZUBEC DVOUBARVÝ Leucodonw bicoloria. 31-38 mm. Oranžové skvrn
ky na bílých předních křídlech. Listnaté a smíšené lesy, rašeliniště. od nížin do horských 
poloh. !V- Vl. Housenka na bříze. 

8 HŘBETOZUBEC OSl KOVÝ Plwosiatremula. 48-60 mm. Vlhči lesy, břehové porosty, 
parky od nížin do hor. 2 gcncrace.IV.- VI., Vli.- VIII. Housenka na topolech, vrbách a bří
zách. Podobný h. bčloskvrnný P. gnoma má v zadním rohu předního kfídla úzl..:ý bílý 
trojúhelník. 
9 1-I ŘBETOZUBEC BŘEKOVÝ Ptilodon cucullina. 38-43 mm. Zbarvením nezaměni
telný druh. Listnaté lesy a parky od nížin do podhí1ří. V.- VIII. Housenka na javorech. 
10 VZTYČNOŘITKA LIPOVÁ Phafera bucephala. 42- 55 mm. Při vyn1šcní přitiskne 
kříd l a a nohy ti!sně k tčlu a připomíná kousek suchého dřeva nebo odlomenou větvičku. 
Bčžná v listnatých lesích. břehových porostech. parcích a alejích od nížin do hor. V.- Vll. 
Housenk')' ve velkých skupinách na lipách. dubech. vrbách. ~nich a řadč dalších stromu. 

250 



MOTÝLI Tab. 114 

PÍĎALKOVITÍ (Gcometridac): Velikostí. zbarvením i tvarem křídel velmi různorodá če
leď. Tykadla samce nitkovitá nebo hř·ebenil<l, sosák funkčnl. Křídla včtšinou široká. tč lo 
štíhlé. odpočívají přitisknutí k podkladu s ploše rozprostřenými křídly. Různé dnrhy jsou ak
tivní ve dne nebo v noci. Třetí dnrho\'ě nejpočeU1čjši čeleď motýlů u nás, v ČR 395 druhů. 

I SKVRNOPÁSNÍK LÍSKOVÝ Lmnaspilis margina/a. 20 24 mm. Lesy. břehové po
rosty, parky, křovinaté biotopy, od nížin do horských poloh. Sedá na listy s rozprostřenými 
kridly. čímž napodobl~C ptačí lnrs. 2 generace. rV.- Vll l. Housenka na rů7ných dřevinách. 
Přezimuje kukla. 
2 KROPENATF:C JETELOVÝ Chiasmio dm/trato. 20- 23 mm. Louky, meze a náspy. 
nrderálni biotopy. vqj tC-škovú pole i intravilány obci, od nížin do teplejších horských poloh. 
2 generm:c. IV. IX. k aktivní ve dne i v noci. Housenka na bobovitých. Přc;drm~e kukla. 
3 KROPENATEC ll LUCHAVKOVÝ P.veudopamltera macu/cwia. 24-28 mm. Stepní la
da. skalní stepi. J..i·u, malé biotopy. okraje lesu. od nížin do podhorských poloh. Je akrivní ve 
dne. poletl~e nad bylinným porostem a usedá na vlhkou zem, tnts. kameny apod. IV.- Vll. 
l louscnka na hluchavkovitých, kopi·ivě a dalších bylinách. Přezimuje kukla. 
4 ZEJKOVEC POOZJM!"'Í Ennnmos autwmlcwius. 40-52 mm. Nejvčtši 1. nčkolika po
dobných druhů. Lesy. parky a zahr<rdy. břehové porosty. od nížin do hor. VIII. X. Sedící při
pomíná suchý lisL HolL~enka na ruzných listnáčích. Přezimuje vajíčko. 

S TMAVOSKVRNÁČ ZliOUBNÝ Erwmis de.foliaria. 32-40 mm. Barcvnč promčnlivý 
druh s výrazným pohlavním dimorfismem. Samice jsou čemobilc skvmité a zcela bezkřídlé, 
na kmenech stromí'r. Samci na kmenech nebo v suchém listí. Charakteristický druh pozd
ního podzimu. Lesy. parky a z.ahrady. od nížin do teplejších horských poloh. LX.- XI. 
Housenka (tab. 97) na lesních i ovocných stromech, při přemnoženi škodí. Přezimuje 
vajíčko. 

6 ORSNOKŘiDLEC BŘEZOVÝ Biston hetularius (a tmavý jedince). 42- 55 mm. 
Zbarveni velmi proměn l ivé od bílé s čcmým poprášcním po zcela čemou. Čemč zbarveni 
jedinci (obr. 6a) jsou uváděni jako příklad tzv. industriálního melanismu vzniklého v dů
sledku znečištěni ovzduší. u:sy. parky. břehové porosty a rozptýlená zclcri od nížin do hor. 
1- 2 generace, V.- IX. Housenka na ňtzných listnáčích. byla nalezena i na bylinách. 
Přczirm~e kukla. 
7 TMAVOSKVRNÁČ VŘESOVÝ Ematurga aiOIIWria. 20-30 mm. Pohlavní dimorfis
mus. základní barva křídel u samec žlutohnědá. u samice bělošedá. Samci mají výrazně hřo
bcnitá tykadla. Louky. vřesoviště. rašeliniště, nrdcr<íly. od ni/in do hor. 2 generace. IV. IX. 
Aktivní ve dne i v noci. Housenka na ňrzných bylinách. Přezimuje kukla. 
8 ZELENOPLÁŠTNÍK BI~EZOVÝ Geometra papilirmaria. 42- 50 mm. Ncjvětši z nč
kolika zeleně zbarvených dnrhu píďalek. Listnaté a smíšené lesy. břehové porosty, od nížin 
do horských poloh. Vl.- VITI. Housenka na rw.ných dřevinách, polodorostlá přezimuje. 

9 PÍ ĎALKA POOZIMNÍ Opemphtera brumaltl (a - ( , b ~ ). 22- 28 mm. Charakteris
tický dnrh pozdního podzimu. Samci často sedaj í na výkladní sklinč a osvětlené zdi domů . 
Samičky mají zakmčlá křídla a můžeme je nalézt na kmenech stromí'r. Od nížin do hor. 
X. XII. Polyfágni housenka je škí'rdcem listnatých stromů v sadech, stromořadích i lesích. 
Přezimuje vajíčko. 

10 PÍĎALKA ÚHOROVÁ Aplocero plagialtl. 3 1- 35 mm. Lesní světliny a okraje lesu. 
pa~tviny. písčiny, náspy, od nížin do podhorských poloh. 2 generace, V.- X. Je aktivní ve dne 
i v noci. Housenka na třezalce. 

252 

9b 

~ 



MOTÝLI Tab. 115 

MŮROVJTÍ (Noctuidae): Druhově velmi početná a morfologicky různorodá čeleď. 
Tykadla obvykle nitkovitá, fi.mkční sosák, většinou zavali té tčlo a trojúhelníkovitá předni 
křídla, která jsou v klidu složena střechovitě nad zadečkem , zadeček shom ploše kryji, ne
bo přiložena k sobě tvoří trojúhelník. Většina druhů je aktivních v noci. Ncjpočetnější čeleď 
našich motýli'• - v ČR 480 dn1hu. 

I TMAVOSKVRNKA SVLAČCOVÁ Tyw luctuosa. 21-23 mm. Bílé skvrny na čemém 
podkladu. Okraje polí, mdcrální biotopy, stepní lada, meze a náspy, od nížin do podhůří. 
2 generace, IV.- VIII. Aktivní i ve dne. Housenka na svlačci. Přc7jmttie kukla. 

2 STUŽKONOSKA ŠVESTKOVÁ C{l(ocalajit!minea. 47- 53 mm. Jediná běžná stužko
noska se žlutč zbarvenými 7.adními kříd l y. Křoviny, okntic lcsi1, opuštčné s.1dy, od nížin do 
teplejších horských poloh. Vl. Vlil. Housenka nejčastěji na trnce. Pře"timuje vajíčko. 

3 TUŽKONOSKA MODRÁ Catocalaji-a"<ini. 80-95 mm. Největší a jedna z našich nej
znúm~jších mur. Jako jediná ze stužkonosek má modrý pruh na zadním křídle. Listnaté 
a smíšené lesy. břehové porosty. parky: od nížin do horských poloh po celém území. 
včtšinou jednotlivě. VIL- X. Housenka na topolu, vrbč a ř<tdč dalších dřevin. Přc7imuje 
vajíčko. 

4 STUŽKONOSKA OLŠOVÁ Catocala nupta. 67 77 mm. Nejbě.žnčjší z druh\• stužko
nosek s červenými zadními křídly. Ostatní podobné druhy se liší kresbou předního (..'řídla. 
odstínem červené barvy a tvarem příčky na zadnim křídle. Listnaté a smíšené lesy, skupiny 
rozptýlené zel enč, parky; od nížin do hor. VTJ.- X. Housenka ua topolech a vrbách. 
Přezimuje vaj íčko. 

S JETELOVKA HNĚDÁ Eudidia g~'1'hica. 22 26 mm. Bčžný dnll1 otevřenc krajiny: 
louky a stepní lada, voj těšková a jetelová pole, ruderální biotopy; od nížin do hor. 2 genera
ce, IV.- IX. Aktivnf ve dne. Housenka na n•zných bobovitých. Přezimuje kukla. 
6 KOVOLESKLEC ŠEDlVKOVÝ Diacluysia clu'):fitis. 30- 36 mm. Charak1eristicky 
zharvený, celoplošně rozšiřený ubikvista. 2 generace, V- LX. Polyfágní housenka na byli
nách. 
7 KOVOLESKLEC GAMA Amographa ga1mna. 27-40 mm. Stříbřitá skvmka ve tvaru 
písmene gama uprostřed předního křídla. Tažný druh, ubikvista otevřené krajiny, od nížin 
do hor. 2- 3 generace, IV.-XL Je aktivní v noci i ve dne. Polyfág, na různých bylinách, pří
ležitostný šklldce. Přezi mttie polodorostlá housenka, u nás pouze v teplých oblastech. 
8 SKLEPNICE OBECNÁ Sco/ioptel)~"< liba/rb:. 39-43 mm. ačervenalé zbarvení a vý
razně vykrajovaný okraj předního křídla. Vlhčí lesy, břehové porosty a parky, od nížin do 
hor. 1- 2 generace, Vl.- VTL. LX.- V Housenka na topolech a vrbách. Dospělci přezimují ve 
sklepích a jeskyních, často vice jedinci'• pohromadě. 
9 ČERNOPÁSKA POLNÍ Heliolhis maritima. 30-34 mm. Středová příčka předniho kříd
la směřuje šikmo ke kořeni křídla. Vojtěšková a jetelová pole. ruderální biotopy aj., přede
vším v teplejších polohách. V.- VL. VII.- IX. Polyfáf,'IIÍ housenka preferuje květy různých 
bylin. Přezimuje kukla. U velmi podobné č. štětkové H. virip/aca směhtie středová příčka 
křídla témčř kolmo k zadnímu okraji. Oba dmhy jsou tažné a aktivní převážně ve dne. 
tO KUKLÉŘKA DIVIZNOV Á Cucullia verbasci. 42-47 mm. Kukléřky mají úzká, špi
čat.í přední křídla.jednobarcvnč šedá. nebo s různými kresbami, nebo se svčtlou středovou 
partií. Zobrazená k. diviznová se liší od několika velmi podobných dmhl'1 výrazně zubatý
mi třásněmi na předním křídle. Křovinaté biotopy, opuštěné lomy, železniční náspy. IV- VL 
Nápadná, černožlutě skvrnitá housenka (tab. 97) na diviznách, ménč často na krtičníku. 
Přezimuje kukla. 

254 



MOTÝLI Tab. 116 

BLÝSKAVKA OŘEŠÁKOVÁ Amphipyra pyrcunidea. 44-52 mm. Lesy. křovinaté 
biotopy. břehové porosty, parky, zahrady i intravilány mést po celém území. VIL- X. 
Dospělci se ukrývají pod kůnt stromů, do štěrbin okenních rámu aj. Housenka je polyfiígnf, 
na dřevinách i bylinách. Přezimuje vaj íčko. Velmi podobná b. doubravní A. berbera má 
výraznější knthovitou skvnm uprostřed předního křídla a zřetelnější kresbu. Zřetelné men
ší b. obecná A. tragopoginis má předni kfidla víceméně jednobarevně šedočerná. 

2 SOSNOKAZ BOROVÝ Panolisjlcunmea. 30 35 mm. Základní barva předních křídel 
proměnlivá od šedavé po červenou. Jehličnaté a smíšené lesy od nížin do bor. 111.- Vl. 
Housenka především na borovici: přile7itosrný škůdce. Přezimuje kukla. 
3 JARNICE OVOCNÁ Ort/msia gothica. 30--34 mm. Jedna z mi'u· časného jara s neza
měnitelnou kresbou ua predním křídle. Celoplošně ro7.Sířená v lesích i na bezlesých bioto
pech. 111. V. l low;cnka je polyf.igní. na bylinách i dřevinách. Přezimuje kukla. 
4 MŮRA ZELNÁ Mome.wra /Jrossicae. 34-40 mm. Ubikvista otevřené krajiny: po celém 
Íl7cmí. v tcplcjšíd1 oblastech bčžmí. 2 generace, V. Vll., Vll. IX. Polyfágní housenka mt'r
žc příležitostné škodit na zelenině, řepč a dalších plodinách. Přczinnýe kukla. Podobná 
m. čcrn:'t Melanchra fX!I:~iccwiae má přední křídla téměř černá, s bílou skvrnkou uprostřed. 

S ZIMOVNICE DRAVÁ Eupsilia trami'I!J"SCJ. 33-40 mm. Bitá až oranžová skvrnka upro
střed rez.wč hnědého předního křídla. Listnaté a smišené lesy, břehové porosty. parky a za
hrady po celém území. VUL- V. Housenka je polyfágni, na různých dřevinách, příležitostně 
je také dravá. Dospělá můra přezimuje a za teplého počasí miržc být. ak1ivni i v zimě. 

6 MŮRA KAPUSTOVÁ Lacanobia oleracea. 32- 36 mm. Celoplošně rozšířený ubikvis
ta otevřené krajiny. 2 generace, IV.- Vl., Vll. IX. Polyfágni housenka přílc7itostnč škodí, ze
jména na zelenině. Přezimuje kukla. Podobná m. zahradní L. suasa má Z<lkladní zbarvení 
předních křídel spíše šedohnědé bez výrJznčjší žlutavé skvmky uprostřed. 
7 MŮRA LUČNÍ CerapteJJ"X graminis. 27- 35 mm. Základní barva předních křídel světle 
šedohnědá až hnědočervená. Louky a jiné vl hči travnaté biotopy po celém území; ve střed
ních a vyšších polohách hojmí. VI.- IX. I lousenka na tmvách, přezimuje. Příležitostný luč
ní škůdce. 

8 OSENICE ŠŤOVÍKOVÁ Noctua pronuba. 49- 55 mm. Zbarvetú předních křídel varia
bilní od žlutohnědé po téměř čemou . Nejvčtší z několika podobných druhir se žlutě zbarve
nými zadními křídly. Celoplošně rozšířený ubikvista. VI.- X. Polyfágní housenka na 
nl7_ných dnr7ích dvouděložných bylin i trav. Přezimuje téměř dorostlá housenka. Příležitost
ný škůdce zeleniny. Téměř stejně velká o. zemáková N.jimbriata má pestřejší přední kříd
la a nápadně široký čemý lem na sytě žlutém zadním kříd le. 

9 OSENICE ČERNÉ C Xestia c-nigmm. 32- 39 mm. Žádný z několika podobných dnrhů 
ncmá tak výraznou černo-okrovou skvrnu uprostřed předního křídla. Nejhojnějši můra, 
celoplošně rozš[řená. 2 generace, V.- VI. , VII.- X. Housenkajc polyfágní, na bylin{tch, pře
zimuje polodorostlá. 
10 OSENICE POLNÍ Agrotis segetum. 35- 39 mm. Přední křídla světle šedá až témčř čer
ná. bez výmzných kreseb. Celoplošně rozšíř-ený druh otevřené krajiny, běžný zvláště v níži
nách a pahorkatinách. V.- VIJ., VIII.- XJ. llouscnkaje polyfágní a přezimtýc téměř dorostlá. 
Kalamitní škůdce v zemědělství. Poněkud větší. ta7ná o. ypsilonová ll. ipsilon má přední 
křídla s černými čárkami a světlejším okrajem. Každoročně k nám v ňrzném počttJ přilétá 
z jihu, pii přemnožen í v některých letech mohou její housenky pi'rsobi t ~kody. 

256 



MOTÝLI Tab.ll7 

BEKYŇOVITÍ (Lymantriidae): Většinou méně nápadní motýli se zavalitým tělem a roz
pčtím křídel 20-55 mm. Chlupaté housenky často s trsy pestře zbarvených chloupků. 
Chloupky housenek mohou vyvolávat u člověka alergické reakce. Většina druhu se vyvíjí 
na dřevinách a při přemnožení mohou nčkteré z nich působi t vážné škody v lesích, alejích 
a ovocných sadech. V CR 15 druhC1. 

I SMUTNÍK JÍLKOVÝ Penthophc>ra morio. 20-24 mm. Samec má pnasvitná, černě 
zbarvená křídla a nápadmi hřebenitá tykadla, samička je témčř bezkřídlá a jen omezeně po
hyblivá. SuSSI travnatá místa, zvláště v nižších polohách. 1- 2 generace, IV.- VJ., Vll- VIJI. 
Je aktivní ve dne. llouscnka žije na travách a přezimuje. Příležitostný škťtdcc trav. 
2 ŠTĚTCO OŠ OI~CIIOVÝ Calliteara pudibunda (a - tmavý jedinec). 42- 55 mm. 
Kromč svčtlc ~dč Lharvcných jedinců se vyskytují zcela U11avé exempláře bez patrné kres
by (obr. 2a). Bčžný dnah listnatých lcsia. sadů, park Ca a stromořadí, vystupuje až do podhors
kých poloh. V. Vl. Ak tivní je pouze v noci. Housenka na různých listnatých dřevinách. Je 
bělavč a7 sytč žlulč 1-barvená. s núpadnými čcmými zářezy mezi předními článk-y. 
Př\.'7.imujc kukla. 
3 ŠTĚTCONOŠ TRi~KOV)1 Orgyia cmfiqua (a 0', b- <(.). 24-30 mm. Pohlavní dimor
fismus. Sam i čka zavaliuí, bezkříd lá. šedavě zbarvená a jen vctmi málo pohyblivá. Křovinaté 
biotopy. lesy. rašeliniště. parky aj .. od nížin do hor. 2- 3 generace, VJ.-X. Samce poletttic ve 
dne. Vajíčka přezimují v hromadné snůšce umístěné často přímo na zápředku kukly samič
ky. Housenka se vyvíjí na niznýcb dřevinách včctnč jehličnanů a přiležitoshtč mttže ptaso
bi t škody. 
4 BEKY:VĚ ZLATOŘITNÁ Euproctis cluysorrhoea(a-6. b - 2 ). 30 36 mm. Křídla bí
lá, 7.adeček s rezavými chloupky. u samičky s mohutným koncovým chvostkem. Značně 
rozšíl-ený dnth, zejména v teplejších oblastech. Vl.- Vlil. Aktivní je pouze v noci. Housenka 
se vyvíjí na různých listnatých dřevinách a plíJežitostnč pLtsobi škody, zejména v ovocných 
sadech a na silničních stromořadích. Housenky se líhnou v VIJI. a krátce na to si z nčkolika 
listu spřádají v koruně stromu zimní hnízdo. ve kterém přezimují. Několik cenůmctrla vel
ká hnízda jsou po opadu listí v konmách stromů dobře viditelná. Podstatnli část vývoje hou
senek probíhá teprve po přezimování. 

S BEKYNĚ MNIŠKA Lymantriamonacha(a. c-d'; b- <(.). 38- 52 mm. Druh s výrazným 
pohlavním dimorfismem. Samec je drobnější a štíhlejší. s nápadnými hřebenitými tykadly. 
Přední křídla jsou proměnlivé zbarvena, světle čcmobílá až ji.XInobarcv11č čemá (obr. Se). 
Smíšené a jeh ličnaté lesy od nížin do hor. VI.- IX. Vysokých počtía dosahuje ve smrkových 
monokulturách. Dospělci odpočívají na kmenech stromu a aktivní jsou pouze v noci. Vajíč
ko přezimttie v hromadné snůšce a housenka se vyvíjí teprve na jaře. Je sice polyfágní, ale 
preferuje smrk, na kterém může při přemnožení zp[asobit vážné škody. 

6 BEKYNĚ VELKOH LAVÁ Lymcmtria dispar (a - o, b - <(.). 36-55 mm. Pohlavní 
dimorfismus výraznější než u předcházejícího druhu. Samec mnohem menší než samička 
a hnčdě zbarvený. Zavalité samičky krémově bílé s tmavší kresbou. Lisutaté lesy, zejména 
doubravy, aleje, zabrndy. rozptýlená zclcai, především v teplejších oblastech nížin a pahor
katin. Vl.- VIII. Samec aktivní za dne i v noci, samičky nelétají. Vajíčka přezimuji 

v hromadných snlaškách na kmenech stromů. Snlašky jsou překryty rezavými chloupky ze 
zadečku samice a jsou na kůře dobře viditeloé. Housenk}' se živí listím, přilcžitosntě i jeh li
čim různých stromu. Při přemnožení. ke kterému dochází pi'ibližně v desetiletých inter
valech, mohou zejména na dubech a některých ovocných di-cvinách způsob it holožíry. 

258 

4b 
' ' 

. 
' 

l J 



MOTÝLI 

PŘÁSTEVNÍKOVITÍ (Arctiidae): Většinou pestře zba1vené druhy se zaval itým těl em 
a rozpčtím křidel 25- 80 mm. Kresby křídel často variabilní. Různě zbarvené, hustě chlupa
té housenky požírají nejčastěj i listy bylin. některé konzumují mechy a lišejníky, méně často 
je najdeme na dřevinách. V CR 46 druhů. 

1 BĚLOSKVRNÁČ PAMPELIŠKOVÝ Amara phegea. 31 38 mm. Čemá křidla s vět
ším počtem bílých skvm, zadeček se žlutým opaskem. Křovinaté biotopy. světlé lesy a je
jich okraje, lesní paseky. břehové porosty. Vl. Vl! I. Aktivní je ve dne. Polyfiígní housenka 
s hnčdošedými kartáčky chloupků a načervenalou hlavou přezimuje. Od podobné vřel~ 
nu šky čičorkové Zygaena epltial!es se pozná podle tykadel, která nejsou na konci ztlustlá 
a mají bílou špičku. 

2 PŘÁSTEV ÍK .JITROCELOVÝ Parasemia plantaginis (a, c-o; b - 'j)). 31- 36mm. 
Přední křídla hnčdui:'emú s bitými až krémovými skvrnami; zadní křídla samce bílá (větši
nou u jedind1 ve vy:t~ich polohách) nebo žlutá (obr. 2c), u samičky červená. Vlhčí okraje le
su. paseky. louky a J..řovinatá místa. Od nížin do hor, ve vyšších polohách mnohem častější. 
V. Vl I. Motýl je aktivní za dne, i'~l soumraku i v noci. PolyfábrnÍ housenka přezimuje. 

3 PŘÁSTEVNÍK MEDVĚDÍ Arctia caja. 49- 73 mm. Přední křídla hnědá. s rilzným roz
sahem krémových páskl1 a skvm, zadní oranžová, výjimečně žlutá, s modročemými skvr
nami. Louky. břehové porosty, paseky aj. Bě"mý na celém území, ve vyšších polohách 
hojnější. Vl.- VLIJ. Motýl je aktivní až v pozdních nočních hodinách. Přezimuje malá hou
senka (tab. 97). 

4 J>ŘÁSTEVNÍK CHRASTAVCOVÝ Diacri.l'ia scmnio. 28-4 1 mm. Zbnrvcní samce je 
celkově světlejší. převážně žluté, samička je žlutorezavá s tmavšími zadními křídly. Běžný 
od nížin do hor, vysokých počttl dosahuje zejména na loukách. V.- VIII. Je aktivní ve dne 
i v noci. Housenka je polyfágní a přezimuje. 

5 J>ŘÁSTEVNÍK KOSTIVALOVÝ Euplagia quadripunciCiria. 42- 50 mm. Předn í křídla 
černá s krémovými proužky, 7 .. adní červená. Patří k běžným druhl'm1 našich pi-ástcvníkú. pre
feruje teplejší křovinaté biotopy. okraje lesů. břehové porosty a paseky. Vll.- VIII.Je aktiv
ní ve dne i v noci. llousenka je polyfágní a přczimLtie. 

6 PŘÁSTEVNfK STARČKOVÝ Tyriajacohaeae. 33-37 mm. Přední kiidla čcmá s čer
venou kresbou, zadní čctvená. Rychle mizející druh obývajíc! předevšhn květ naté louky. 
V. Vll. Často je aktivní ve dne. Charakteristicky zbarvemL sytě žlutá housenka s čemými 
kroužky, žije pospolité na starčku. Přt:Limujc kukla. 

7 PŘÁSTEVNÍK HLUCHAVKOVÝ CallimoqJha dominu/a. 45-52 mm. Přední křídla 
tcmnč zeleně lesklá s krémovými a žlutými skvrnami, 7.adní obvykle červená . 

Charakteristický druh vlhčích lesi'1 a lestúch údolí, vyskytuje se i ve vyšších polohách. 
Vl. Vll. Je aktivní v noci i ve dne. Housenka je polyfágní a přc,ómuje. 

8 PŘÁSTEVNÍ K ŠPENÁTOVÝ Arctia l'illica. 49-55 mm. Přcdru křídla čcmohn~d:-. 
s krémovými skvrnami. zadní žlutá. Teplé světlé lesy a křovinaté biotopy. Teplomilný dmh 
častější pouze v nčkterých oblastech j. M. V.- V I. Je aktivní převážně v noci, příležitostně 
i za dne. Polyfágnl, šedočerně chlupatá housenka se kuklí nedlouho po přezimování. 

9 J>ŘÁSTEVNÍK MÁTOVÝ Spilosoma lubricipeda. 31 - 36 mm. Křídla bílá až krémová 
s různým počtem čemých teček. Rozmanité biotopy (louky, pastviny. světlé lesy. náspy. 
meze i ntderální plochy) od nížin do hor; patři k nejběžnějším druhům našich přástevníkl1 . 
2 generace, V.- VIli. Je aktivní v noci. Tmavá, chlupatá housenka je polyráhrnÍ. Přezimuje 
kukla. 

260 

8 

•• !" ... .. 
9 

. . . . 
' 

t I 
I 

2c 

2b 



DVOUKŘÍDLÍ 

DVOUKŘÍDLÍ (Diptera): Nejpočctnější řád hmyzu v ČR. Všechny dn.hy mají vyvinutý 
pouze jeden (přední) pár křídel , zadní pár křídel je přeměněn na krátká paličkovitá kyva
délka (haltery), která slouží jako orgán rovnováhy. Hn!ď je tvořena především druhým 
hnldním článkem, ve kterém jsou většinou vyvinuty si lné létací svaly. U samců je na konci 
zadečku vyvinuto zevní pohlavní ústrojí, které je často nápadné a zevně dobře patrné nebo 
zasunuté pod břišní stěnu 5. článku zadečku . KJadélko samic je někdy šavlovité (např. 
u Liplic a bahnomilck) nebo častěji trubičkovité a teleskopicky zasunovatclné. U některých 
dn1hů je možné odlišit pohlaví také podle tvan~ hlavy (šířky čela) a velikosti očí. Určování 
dvoukřídlých je včtšinou obtí7né a vy7.adujc obvykle studium mikroskopických znaků, 
např. ži lnatiny, ochlupení, postaveni štětin na různých částech lčla nebo utvářeni samčího 
a někdy i samičího pohlavního í1slr~jí. U jednotlivých d111hůjsou proto uváděny jen nápadné 
vnější znaky. 

Dvoukřídlí mají dokonalou promčnu: z vajíček se líhnou červovité larvy. které jsou zce
la bc111ohé nebo vybaveny většinou nevelkým počtem panožek. Larvy se po ukončení vý
voje kukli a vznikú mumiovitú kukla nebo pupárium.Většinou soudečkovitá pupária jsou 
tvořena 2<1schlou a zcsllcnou pokožkou la1vy posledního vývojového stupně, která chránl 
vlastní kuklu. 

Larvy dvoukřídlých se vyvíjejí v různých organických substrátech. Fytofágtú druhy 
(např. bcjlomorky, vrtaiJ..-y. zclcnušky) vytvářejí na rostlinách hálky nebo minují. Mnoho 
druhtl se vyvíjí v houbách a trouchnivějícím dřevě. Samice té't kladou vajíčka na zalmívají 
a kvasící organické látky, výkaly a uhynulé živočichy. Něktcré la1vy jsou dravé - napadají 
jiný hmyz a dalších bezobratlé. Parazitické lmvy žij í na úkor tkání svého hostitele. Něktcré 
bzučivky a masařky se mohou vyvíjet i v otevřených ranách obratlovců včctnč člověka. 

Dospěli dvoukřídlí se v přírodč často vyhřívají na oslunčných místech (dlouhososky, 
bzučivky a masar"ky). vyhledávají kvetoucí rostliny (pestřenky, kvčtilky a mnoho dalších 
dnlhtl) nebo pronásledují menší dmhy hmyzu jako predátoři (např. roupci, kroužilky, !u pi
ce). Samice komárů, muchniček, ovádu, bodalek a některých pakomárců sají krev na obrat
lovcích (vzácněji i na jiných skupinách živočichů) a patři k přenašcčům různých patogenů. 
Dospělí kloši žijí jako ektoparazité savců a ptákt,, muchulc jako ektoparazité netopýrů. 
Mnoho dvoukřídlých patři k opylovačům rostlin a výkOLmým biorcguláton'1111 škodlivého 
hmyzu (např. mšicožravé larvy bcjlomorek a pcstřenek). Lmvy dvoukřídlých se v přírodě 
často podílejí na dekompozičních procesech nebo slouží jako zdroj potravy pro ryby (např. 
larvy pakomárů). 

V České republice bylo prokázáno přes 7 780 druhů ve 109 čeledích. Odhad skutečné
ho počtu přesahuje 9200. Z našeho úzcnú jsou každoročně oznamovány dmhy 7Jištčné po
prvé a popisov{my i druhy zcela nové. J~ád se dčlí na dva velké podřády - dlouhorohé 
(Nematoccra) a krátkorohé (Bmchyccra). 

Charakteristické waky dvoukřídl)•ch: 1 - tiplička, křídlo: 2 - bahnomilka. křídlo; 3 panožnatka. 
lďídlo; 4 - tiplice, křídlo; 5- muchnicc (Bibio), přední holeň: 6 - bedlobytka, křídlo: 7 - smutníce, 
hl;tva: 8 - komár (Auopheles). št ítek: 9 - komár (Cufex). štitek; 10 - muchnička, kfidlo; ll - korctra. 
kl'idlo; 12 - pakomár, kfídlo; 13 - pakomárec, kl'idlo; 14 - roupec, čelo: 15 - hnlzdolvorka, tykadlo: 
16- bzikavka, tykadlo: 17 - číhalka. 1ykadlo: 18 - roupce (Laphria), kfidlo; 19 - ostrožka, křídlo: 20 
žinčlka. 1ykadlo: 21 bráněnka. konce chodidla; 22 dlouhososka, konce chodidla; 23 - Sllačenka. 

zadní chodidlo: 24 pcstřcnka (S)'I]Jfu~r), křídlo: 25 - peslřenka (Erisrafis), křídlo; 26 - kroužilka. 
kHdlo; 27 - lovilka, kfidlo; 28 - lupicc. kl'idlo; 29 - hrbi lka, kHdlo: 30-3 1 - pochmurnatka, hlava 
a křld lo; 32 - vrtule, křfdlo; 33 - octomilka, kříd lo: 34 břcžnícc. tykad lo; 35- slinomilkll, hlava: 36 
vláhomilka, hlava; 37 vrtalka (Phytomy=a), křídlo: 38 - zelenuška. křídlo. 39 - mrvnmka. z:tdní 
chodidlo; 40 - kvčlilka. křídlo: 41 - vililka. křídlo. 42 moucha (Daswhora), křídlo. 43 - kuklíce. 
postscutellum; 44 - sttcček, hlava -

262 

5 

) 
8 10 

~ 
9 

~ 
11 12 13 

~~~ 



DVOUKŘÍDLÍ Tah. 119 

DLOUHOROZÍ (Nematoccra): Většinou štíhlí a dlouhonozí dvoukřídlí. kteří mají zpravi
dla dlouhá tykadla. Bičík jejich tykadel je a? na výjimky tvořen nejméně šesti stcjnotvarý
mi články. Cclistni makadla jsou rovněž pomčrnč dlouhá, lvořl!ná 3-5 články. V České 
republice žijí zástupci 32 čeledi. celkem více jak 2100 druhí't, blíže je komentováno 16 če
ledi. 
TIPLIČKOVITÍ (Trich<>ccridac): Gracilní dlouhonozí dvoukřídlí připomínající drobné ti
plice. Na rozdll od příbuzných čel edi mají na temeni dobře vyvinutá jednoduchá očka a dru
há anální žilka je u většiny m1.~ich druhů obloukovi té stočená k okraji křídla (str. 263: I). 
Larvy žiji v tlející opadancc a ' rostlinných zbytcích. V ČR 26 druhtt. 
I TIPLIČKA ZIMNÍ 7i·iclwcera hiemalis (íj!). Kfídla 5-6 mm. Tmavošcdú s čirými kříd
ly. Létá v n~!počctných rojích. Vll.- IV. , při oteplení i v zimě na chráněných místech, často 
' jeskyních. L<ll"\ y se 'Y' ijeji nejčastěji v rozkládajícím se dřevě. 
BAIINOM ILKOV ITÍ (Limoniidae): Olouhonozí dvoukřídlí tiplicovitého vzhledu. 
Příkt~ti ní /ilka je ncůpln{t nebo ústí do žilky krajní (str. 263: 2). poslední článek makadel je 
zprm idla kr.u;i nc7 u tiplic. cjvčtší dmhy mají délku křídla až 15 nm1, nejmenší kolem 
3,5 mm. nčkolik druhu má kříd la n!ipadnč tkrácená. Lanry žiji ve stojatých i tekoucích vo
d{lch. v bahnč při březích, pod kCu·ou stromC1 a v zahnívajících rostlinných zbytcích, nčkteré 
jsou dravé. Celkem je v ČR známo 271 druhi'1. 
2 BABNOMILKA POTOČNÍ Limnopllila schranki (o ). Křídla 10-13 mm. Od podob
ných druM se liší žilnatinou a hustč skvrnitými křídly. Podél potoků, dravé larvy žiji pli 
okrajích vody v bahnč. Dospělci ,. IV- Vl. 
PANOŽNATKOVITÍ (Pcdiciidae): Panomatky mají ochlupené oči a na křídlech celkem 
4 radiální ži lky (str. 263: 3). Dosahuj! většinou stfedn! velikosti , ncjvčtši dmh je uveden ja
ko piíklad čeledi. Dravé latvy žijí v horských bystřinách a potocích, některé dn•hy sestupu
jí 1 do nižin. V ČR 38 dn1hí't. 
3 PANOŽNATKA OBROVSKÁ Pedicia rimsa ( n. Ncjvčtší panožnatka, která dosahqjc 
stejné velikostí jako některé větší tiplice, kříd la 22- 27 mm. Typickým znakem je kresba na 
křídlech. Dravé a útočné lmry žijí v potocích po celém území. dospělci v Vl.- IX. 

T l PLICOVIT Í (lipulidae): Většinou střednč velké a~ velké dnthy (křídlo až přes 40 mm), 
nčkolik dn1ht1 má křidla zkrácenú. Od bahnomilck se liší žilnatinou (piíkrajní žilka ústí do 
první žilky radiální. viz srr. 263: 4) a dlouhým posledním článkem makadel. Lanry žiji v pů
dě, při březích vod, několik druhu v pramenech a potocích, některé v trouchnivějícím dře
vč. V ČR 123 dnthí't. 

4 TIPLICE POLNÍ Nephrotoma cmcata (a -~- b tělo o). 13- 21 mm. Má podobnčja
ko ostatní druhy rodu na hrudi J podélné lesklé pruhy, je však převážně tmavá. se 7Jutými 
prou:&-y na z..adečku . lllaV11ě v teplejších oblastech. Vll.- VIII. 

5 TIPLICE OBROVSKÁ 1ipulamarima (a - ,:S. b - 7.adečck ~). Největší evropský dn1h 
čeledi (31-42 mm). Na křídlech je hnědavá kresba tvořená propojenými tmavými trojúhel
níky. Larvy Jfiji v čistých vodách, dospělci se vys\..-ytují nepříliš hojné u pramentt a při okra
jích potok\1, V.- Vll. 

264 

4b 



DVOUKŘÍDLÍ Tah. 120 

MUCHNJCOVITÍ (Bibionidae): Černi nebo načervenali, většinou hustě ochlupení dvou
křídlí se zkrácenýuů tykadly. Hlava samců je kulovitá. hlava samic protáhlá. Larvy se živi 
zahnívajícími zbytky rostlin. V ČR zjištěno 19 drulni. 

l MUCHNICE BŘEZNOVÁ Bihio marci (Q'). Větší (8-10 mm). zcela černá a čcmč 
ochlupená. Přední holesi - str. 263: 5. Přcvá1nč v listnatých lesích a hájích, dospělcs v III.- V. 

KOUTULOVlTÍ (Psychodidac): Tčlo včetně křídel často hustč ochlupené, křídla obvykle 
na konci zašpičatělá. Larvy žijí v pramenitých nebo až silně znečistěných vodách. některé 
druhy jsou půdní nebo se vyvíjejí ve výkalech. V ČR 114 druhů. 
2 KOUTULE PO I'ELAV Á P.1:rchoda phalaenoides (~). Šedavý. asi 2 mm velký druh, 
ktcsý se často vyskytuje na oknech záchodl'a, V.- IX. 

SMUTNICOVITÍ (Sciaridae): Drobní dvoukřídlí, kteří mají oči propojené nad tykadly úz
kým mí:s:-:tkcm (str. 263: 7). Samice některých dnaM jsou zcela bezkřídlé nebo mají křídla 
zkr{ll:emi. V~tšina dnshCa se vyví jí v pi'sdč <1 v trouchnivěj ícím dřevě, v domácnostech často 
v kvO::tinúčich . V Č'R 209 druhů .' 
3 SMUT ICE TMAVOKŘÍDLÁ Sciara thomae (~ ). 4-5 mm. Makadla tříčlánková, ho
leně stejnomčmč ochlupené. Je příkladem drobných tmavých dnahtl rozlišitelných spolehli
vč jen podle mikroskopických znaki't. V.- IX. 

BEDLOBYfKOVITÍ (Mycetophilidae): Většina druhů má výrazně klenutou hruď, kyčle 
všech nohou jsou nápadně protažené. Na nohách jsou nápadné štětiny a na konci holení 
ostn.ahy. Hlavně v lesích, huvy žiji v plodnicích hub. ale i v humusu, dí-evě, opadaném listí 
a ptačích hnízdech. Dospělci jsou zvláště hojní podél1.astíněných potoku. V ČR zjištěno 315 
dnthů. 

4 BEDLOBYTKA HOUBOVÁ Mycetopllilafimgorum (Q). 5-7 mm. Patří k asi stovce 
druhů rodu Mycetophila s charakteristickou žilnatinou (str. 263: 6). na rozdil od většiny dru
hů má však křídla nažloutlá, beze skvrn. ejhojnější druh čeledi. Larvy v houbách. VI.- IX. 

MUCHNIČKOVITÍ (SimuJiidac): 2- 5 mm. Krátká 9-llčlánková tykadla, silně klenutá 
hruď, ži lnatina křídel je 1.načnč redukovaná, silnější žilky jsou jen u předního okraje (str. 
263: I 0). Vajíčka, larvy a kukly v tekoucí vodě, samice bolestivě bodají. V ČR 42 dnshts. 

5 MUCHNIČKANÍŽINNÁ Simulium erythrocepha/um (~). 2- 3 mm. ll řbetaú strana hm
di stříbřitá, nohy tmavě proužkované, rv.-X. 
BEJLOMORKOVIT Í (Cecidomyiidae): Drobní dvoukřídlí s nápadně redukovanou kří
delní žilnatinou a často růžencovitými tykadly. Larvy jsou fytofágni nebo zoofágni (dravé), 
často tvoři háJky nebo žiji jako hosté v Mlkách jiného hmyzu. V CR 504 dmhy. 

6 BEJLOMORKA OBILNÁ Mayetiola destntctor (2 ). 2- 3 mm. Tělo převážně tmavé, 
nohy světlé. Samice kladou vajíčka na listy pšenice a ječmene. larvy zalézají za pochvy lis
tLl a saji na stéblech. U nás nepří l iš hojný ški'adee, dospěl ci v IV.- IX. 

PAKOMÁRCOVITÍ (Ceratopogorůdae): Od příbuzné čeledi pakomárovitých se odlišují 
7jlnatinou křídla {str. 263: 13), některé samice mají bodavé ústní ústroji. Dospělci jsou vět
šinou dlouzí jen několik mm, živí se nektarem květ~a nebo dravč, některé dna hy jsou krev
sajícími ektoparazity živočicbi'a. Larvy žijí převážně ve vlhkém prostředí. nčkteré druhy ve 
vodě. V ČR 157 druhů. 
7 PAKOMÁREC BLEŠÍ Culicoides pulicaris (<(). Kř. 1,5-1.8 mm. Od příbuzných dm
hi'a se liší zbarvením křídel , lmsď nese jako všechny druhy rodu humcrálni jamky (za před
nimi rohy). Krcvsajicí samice aktivně napadají lidi i hospodářská zvířata. Masově po celém 
území. V.- IX. 

266 

7 



DVOUKŘÍDLÍ Tah. 12 I 

STRUŽJLKOVITÍ (Anisopodidae): Nevclká čc lcd', jejíž žlutohnědí z.ástupei mají sti"Cdnč 
dlouhá a tenká tykadla, nohy jsou dlouhé a holenč nesou koncové struhy. a skvrnitých 
křídlech je dobře vyvinuté středové diskoidální pole. Dospčlci vytvářejí příležitostně malé 
roje. Larvy žijí v rozkládajících se rostlinných látkách, vzácněji i ve výkalech. Dospěl ci ob
čas i v zimních mčs icích. V ČR 5 druh l'1. 

1 STRUŽILKA OKENNÍ S!•h•icolafenestra/is ( ' ). 5- 7 mm. První radiální pole je ~iroké 
a na hrudi jsou patrné 3 tmavé podélné prou7.ky. cjhojnější druh rodu. často na oknech, 
IV.- XI. 
KORETROVITÍ (Chaoboridac): Drobní dvoukřídlí podobní komárům. sosák je však krát
ký a makadlajsounhnuti1. křídla (str. 263: !!)jsou pokrytá jen chloupky a šupinky jsou vy
vinuty nancj' ýš p<xlél předního okraJl! k řidla. Lmvy i kukly se vyvíjejí ve stojatých vod:ích. 
Prúsvitné larvy se vmúšl!ji ve vodě a živi se drobnými vodními živočichy (planktonem). 
V Č'R 6 druhLi. 

2 KORETRf\ OBECNÁ Oumhomv m :vtallinus ( ~· ). 5- 7 mm. První článek chodjdcJ del
ší než druhý, od ostatních druhů rodu sé liší žlutavýma nohama bez tmavých prstenců, 7..a
dl!čl!k je jednobarevně mmvý. Pobli7 stojatých vod. Vl.- X. 

KOMÁROVITi (Culicidac): Komáři mají dlouhý sosák, šupinky na křídlech a často i na 
těle a nohách, při má makadla, kraj ni :filka vroubí celé křídlo a mediální žilka je rozvětvená. 
Samci mají tykadla s dlouhýnů chloupky, samice jen s chloupky krátkými a řídkými. 
Krcvsající samice napadaj í člověka, savec a ptáky a mohou přenášet některé choroby. Larvy 
a kukly se vyvíjejí ve stojaté nebo pomalu tekoucí vodě, dospělci jsou ho.i.ní poblíž líhništ" 
a 7VIáště ve vlhkých lesích a křovinách, kde se ukrývají mezi vegetací. V CR 43 druhu. 

3 ANOFELE ČTYŘSKVRNNÝ Anopheles mamlipennis ( 4 ). 5-6 mm. Komáří tohoto 
rodu mají zadeček bez šupinek a hmdni štítek stcj nomčmč zaoblený (str. 263: 8). A. čtyř

skvmný má křídla se skvmami a šupinky na křídlech tmavé, s výjimkou vrcholu křídla. 
Samice mohou přenášet malárii. lV.- IX .. přezimuji ve vhodných úkrytech. 

4 KOMÁR Pl KLAVÝ Cu/ex pipiem (a - + • b - hlava "). 4-5 mm. Trojlaločný štítek 
(str. 263: 9). z;1dečck pokrytý šupinami. Samci jsou odlišitelní stavbou pohlavního LIStroji, 
samice mají p1vní chodidlový článek zadních nohou delší než holeň a zadeček je zakonče
ný n1pě. Všude hojný. Vl. IX .. samice přezimují ve vhodných úkrytech. 

SLÍ OI LKOVITÍ (Ptychopteridac): Převážně leskle černi. většinou se skvman1i na kříd
lech. někdy s příčnými žlutými proužky na zadečku. Přidatná volná ži lka (vcnn spuria) pro
tíná první příčnou žilku. Larvy v mělkém balmč na mokřadech nebo při pobi"Cží vod. V ČR 
8 dn•hů. 

5 SLÍl>ILKA STŘÍBROPÁSÁ P~rclwptera contominata (a ~. b - tčl o ď). Kř. 7-
LO mm. Bočn í strany hrudí stříbřité a hntdni štítek a lespoň částečně žlutý. křídla mají tma
vou sJ...'Vmu i u báze. Hojnč pří březích stojatých vod, V.- X. 

PAKOMÁROVTTÍ (Chironomidae): Převážně drobní a nejvýše středně velcí dvoukřídlí 
podobni komárim1, krajní žilka je však vyvinuta pouze na předním okraji a šupinky nejsou 
vyvinuty (str. 263: 12). Ústní ústroji je většinou nefunkční a dospě lci proto žijí jen velmi 
krátce. Samci vytvářejí často velké roje podobné kouřovým mrak tun. Larvy žUi převážně ve 
vodč, některé i v ptldě. komposn1 nebo výkalech. jiné vyžírají li~ty rostlin. V CR dosud !jiš
těno 188 dn1hu, počet dn1hu u nás skutečně žijících však bude nejméně dvojnásobný. 

6 PAKOMÁR KOUŘOVÝ Chimnomu.~ plumosus (o ). 5- 12 mm. patři k větším. šedavé 
zbarveným druhům, které se spolehli vč odlišuji jen podle pohlavního ústrojí Sc1.mci"l. Larvy 
žijí v bahně stojatých a mimč tekoucích, často i dosti znečistěných vod. V. IX. 

26!! 

6 



DVOUKŘÍDLÍ Tab. 122 

KRÁTKOROZÍ (Brachyccra): Zpravidla zavalitější dvoukřídl í. často s nápadným ochlu
pením nebo počcmými štětinami. Tykadla většinou krátká. bičík tykadel je zpravidla tvoi'cn 
méně než šesti články, často je zachován jen jeden vcll-ý článek původního bičil..'U s apikál
ní nebo domílní štětinovitou aristou. Čelistní makadla krátká, složená z I 2 článki1. někdy 
i zcela chybi. V ČR přes 5300 dmhů v 83 čeledích. blíže je komentováno 4 1 čeledi. 
HNÍZOOTVORKOVIT Í (Athericidae): Třetí článek tykadel je ledvinovitého tvaru 
(str. 263: 15) a zadní holeně nesou na konci 2 ostruhy. Samice kladou vajíčka pod mosty ne
bo na větve Sll'OITill nad vodou, nasedají na sebe a hynou. Larvy se živí nejdříve těly uhy
ntiiých samic a pak pad<tii do vody, kde žijí dravě. V ČR 3 druhy. 
I HNÍZOOTVORKA I'OSPOLNÁ Atheri.x ibis ( ' ). 8-12 mm. Převážně žluté nohy, a
deček samcu m:i žlutou kresbu. Podél vodních toku; dříve i ve větších řekách. V.- Vll. 

ČÍHALKOVITÍ (Rhagionidae): Větši nou ští.hlé druhy. které mají jednoduchý třetí článek 
tykadel s domílni nebo <tpikálni štětinou (str. 263: 17). Chodidla oputřcná 3 polštářky 
(str. 263: 21 ). Dmvé larvy se vyskytuji v půdě, u břehů vod nebo v trouchu, větší druhy na
padují žiž .. aly. V ČR 24 druhy. 
2 ČÍ HALKA ZLATJT Á Clu;psopilus aurmus (ó'). 6-l:l mm. Třetí článek tykadel cibulovi
tý. s apikální aristou; na zadních holeních jen jedna ostmha. Na vlhkých lukách. Vl. Vlil. 
3 ČÍHALKA SRPICOV Á Rhagio scolopaceus (y ). 8-16 mm. Ti'cti článek tykadel jako 
předchozí druh, ale zadní holeň nese 2 ostruhy. Od podobných druhů se li~i rozsahem skvrn 
na kíídlech. V listnatých hájích a na lukách. VlL- lX. 
OV ÁDOVITÍ (Tabanidac): Středně velké a větší mouchy (do 30 mm) se zvětšeným ba
zálním článkem bičílm tykadel, některé dmhy s typickou kresbou křídel. Samice mají oči 
oddělené pruhovitým čelem. Samci saji na květech, krevsajicí samice napadají človčka 
u včtší savce. Dravé larvy žiji v pt'1dč. v bahně u vod nebo přímo ve vodě. V ČR 54 dmhy. 

4 BZIKAVKA ÚTOČ 'Á Chrysops relicllls (.;~). 7- 11 mm. Zadní holenč opatřené ostnt
hami, na temeni 3 jednoduchá očka. dva bazální člónky tykadel jsou stejně dlouhé. V. lX. 
S BZl KAVKA OEŠŤOV Á Haematopora p/uvia/is ( ~). 8- 12 mm. Vrchol bičíku složený 
ze 3 č lánků. křídla mají šedohnědou kresbu, první článek tykadel mil hluboký zářez pi'cd vr
cholem (str. 263: 16). Nejhojnějši druh čeledi: poblíž vod. VI.- X. 

6 OV ÁO OVOUSKVRNNÝ Hybomirra bimaculata (<j>). 13 17 mm. Krátce ochlupené 
oč i , na temeni hlavy dobře vyvinutý lesklý očkový hrbolek a 7.adní holeně bez ostn1h. Na 
z.adcčku jsou dvě načervcnalé. široce oddělené skvrny. V rybničních oblastech. V.- V11. 

7 OVÁD BZUČIVÝ Ttlbtllms bromittf (\.?). ll 16 mm. emá na temeni očkový hrbolek 
a zadní holeně jsou bez ostruh. Oči jsou holé, zaživa s jedním pi"iéným pruhem, zadeček ne· 
se typickou šedavou kresbu. Po celém území, místy až masově, V.- IX. 
BRÁl\'ĚNKOVITÍ (Stratiomyidae): Často pestře zbarvené nebo kovové lesklé. nčktcré 
dmhy mají na hrudním štítku 2-6 tmu. Larvy žiji v zahnívajících rostlinnýcb zbytcích 
a v homích vrstvách půdy, některé jsou kopro1ilní. jiné žiji ve stojatých i tekoucích vodách, 
další pod kúrou spadlých kmenů a P"řczl'I, vzácně i v mraveništích. V ČR 65 dmhu. 

8 BRAA'ĚNKA KOVOLESKLÁ Chloromyiaformosa (Ó). 7,5-9 mm. Oválný bičík ty
kadel s apikální štětinou , štítek bez tmu a tělo kovově lesklé. Častá na zahradách a května
tých loukách. IY.- Vlll. 

9 BRÁNĚNKA MĚNLIV Á Stratiomys chamaeleon (~). 12 16 mm. Nápadně prodlouže
ný první článek tykadel. dva trny na hrudnú11 štítku a plochý, široký Z.'ldečck. U ti'mí 
a rybníků, kde se vyvíjejí larvy, Vl. Vlil. Ohrožený druh. 

270 

.., 



DVOUKŘÍDLÍ Tah. I 23 

1 BRÁNĚNKA ČERVENÁ Clitellaria ephippiwu (Ó). 12- 14 mm. Nápadná svou veli
kosti. zbarvením, silným tmem před každým kříd lem a dvčma tmy na hrudním štítku. Larvy 
žiji v mraveništích, dospčlci se vyskytují jednotlivé poblíž. V.- VIJI. 
OLOUHOSOSKOVIT Í (Bombyliidae): Typičtí před~tavitelé mají bustě ochlupené tělo 
připomínající čmeláky. dlouhý. dopředu namiřený sosák a při sání nektam 7 květu jsou 
schopny ,,stár' ve vzduchu. a konci chodidel je vyvinuto štčtinovité cmpodium (str. 263: 
22), křídla bývají často částečně začcmalá nebo skvmitá. Larvy parazituji v hnízdech sa
motúřských včel a vos, v housenkftch motýltl a jiném hmyzu. V ČR 45 d111lll'i. 
2 DLOUHOSOSKA KUKLICOV Á 1/emipenthes morio (d'). 5- 14 mm. Knilký sosák 
a typická černá kresba na křídlech. Larvy žiji jako hyperparazilé kukJic. Dospčlci se často 
vyhřívají na oslunčných l~:sních a polních cestách a suchých stráních. V.- VIJI. 
3 DLO IIOSOSKA VELKÁ Boml~l'lill.\ major(~). 8-16 mm. Dlouze a husté ovlasené 
mouchy čmelúkovitého vt-hledu, s dlouhým sosákem. Larvy parazi tuji v hnízdech samotář
ských včel. Dospčl ci se objevují na jaře spolu s prvními kvetoucími rostlinami. lil. V. 

OSTI{OŽKOVITÍ (Thercvidac): Stň:dnč velké. vi::tšinuu štíhlé druhy. které se liší od pří
bu7né čeledi roupcovitých tím, že nemají hlavu mezi očima sedlovitě prohloubenou. Žilna
tina křídel (str. 263: 19) bohatá. Larvy žijí dravé v půdě. zvláštč lesní. V ČR 26 d111ht1. 

4 O TROŽKA POLNÍ Thereva plebeja (o ). 10-17 mm. První tykadlový článek štíhlý. 
čelo a líce hustě ochlupené. Samice má na čele lesklou plo~ku srdcovitého tvai'U, křídla či
rá a zadeček se světlými příčnými proužky. Na lesních cestách a okrajích lcSLI. VL- Vl il. 

žiNĚLKOVITÍ (Scenopinidae): Drobnější tmavé d111hy s jednoduchým třetím článkem 
tykadel bez jakéhokoli přívěsku (str. 263: 20) a zploštělýmL.adcčkcm. Do pělei se vyskytuji 
často na oknech v domácnostech. dravé larvy pronásleduji jiné larvy hmyzu, zvláště 
kožajedů. V ČR 3 druhy. 
5 ŽÍNĚLKA OKENNÍ Scenupinus fenestralis (~). 4,5 6,5 mm. Z našich druhu nejhoj
něj ší. Kříd la má čirít. kyvadélka světlá a čel o drsné. V.- Vli l. 
ROUPCOVITÍ (Asilidac): Středně velké až velké dravé dn1hy s bohatou křídelní žilnati
nou a typicky sedlovitě prohloubeným temenem na hlavě (str. 263: 14). Častěji na suchých 
teplých stráních. ale i v horách. Dravé larvy žiji v plidč nebo v trouchnivčjícim dřevě. V ČR 
83 d111hy. 
6 ROUPEC ŽLUTÝ Lapltria.Jlava (o ). 12- 24 mm. Makadln dvoučlánková, první radiál
ni pole je stopkaté (str. 263: 18). sosák má nahoře a dole zřetel nou hranu. odstálé ochlupení 
je na celém zadečku žluté. na nohách žluté a černé. Patři k nejhojnějším dnlhtun rodu, častý 
na kmenech strOmtl a pařC?..cch. V.- JX. 
7 ROUPEC BĚŽNÝ TtJimerus atricapill11s (d'). 14-18 mm. D111h s velkým obličejovým 
hrbolem, šedě poprášeným zadečkem a nápadnými štětinami při zadním okraji čl ánkt'1 . 

Nejhojnčjš í dmh čeledi. bčžný na sušších a teplých stanovištích po celém území. VII.- IX. 
8 ROUPEC ŠTÍHLÝ Dioctria linearis («'). 9-14 mm. Makadla dvoučlánkov{t, ale první 
radiální pole otevřené a tykadla delší nc7' výška hlavy. Část boční strany hmdi je pokrytá 
stříbřitým tomentem a bazální článek zadních chodidel je nápadně ztlustlý. Teplomilný 
d111h, který s obl.ibou číhá na kořist na keřích a listech strOmů . V.- Vlll. 

272 

\ r 

3 

5 



DVOUKŘÍDLÍ Tah. 124 

KROUŽILKOVITÍ (Empididae): Sosák často prodloužený, poslední radiállú ži lka větve
ná (str. 263: 26). Na květech. Dravé larvy v půdě, opadance, ve vodě. V ČR 269 dmhů. 
I KROUŽILKA BLEDÁ Empis livida (o ). 7- 10 mm. Mediální žilky konči před zadním 
okrajem křídl a a štítek nese na okraji 4-6 štětin. Na vegetaci. běžně. V.- IX. 

LOVlLKOVlTÍ (Hybotidae): Sosák často krátký, poslední radiální žilka ncni větvená 
(str. 263: 27), diskoidální pole může chybět, anální pole někdy zvětšené. Larvy v plldě. 
V ČR 194 dmhy. 
2 LOVlLKA KOMÁROVlT Á Hybos culicifomlis ( '). 3,5-5 mm. a křídlech jen 2 me
diální žilky, křídla bez kresby, přední nohy tmavé, zadní stehna zesílená. V trávě a na křo
vinách. Vl.· IX. 
STLAČENKOVITÍ (Piatypezidae): Drobné tmavé druhy, vzácněj i se žlutou nebo červe
nou kresbou. zadní chodidla rozMFcná (str. 263: 23). Oválné, otměné larvy na houbách. 
V ČR 3 14 dn1hi'1. 
3 STLAČENKA ŽAMPIONOV Á Lindneromyia dorsara ()>). Křídlo 2.6-4 nm1. Mediální 
žilka větvená. hruď podélně pn1hovaná. na zadečku párovité boční skvrny. V lesích. 
VL- VIII. 
LUPICOVITÍ (Dolichopodidae): Většinou drobné (2- 8 mm) a kovově lesklé, vzácněji na
žloutlé dn1hy. Dospělci jsou hojní hlavně poblíž vod, často na květech. Dravé larvy žijí 
v bahně u vod, některé na smáčených skalách, jiné minují v listech rákosu a některých tra
vin nebo žiji pod kůrou stromů a pron{•sledují larvy kůrovctt V ČR 314 dmM. 
4 LUPICE ZELENÁ Liancalus viJ-e11S (~). 6-8 mm. Vel l-.:ý dmh s tykadlovou štětinou za
sazeuou uprostřed 3. tykadlového článku, obličej příčně rozdělený a přední nohy bez silných 
štětin. Křídlo - str. 263: 28. Hojnč na vlhkých skalách u vodních toků. V.-VIII. 
S LUPl CE PEŘENONOHÁ Dolichopus plumipes (Ó). 4-5 mm. Bazální článek středních 
nohou samců opatřený dlouhými postrannínú štětinami. Běžně na mokřadech, IV.- IX. 
HRBILKOVITÍ (Pboridae): Drobné dmhy se zesílenými žilkami při předním okraji křídel 
(str. 263: 29). Dospělci na květech, ale i v hnízdech a norách, v úlech včel a v jeskYllích. 
Larvy žij í v zahnívajících látkúch nebo v ri'1zném hmyzu. V ČR 2 1 O druhů. 
6 HRBILKA ČERNÁ Phora otra (o). 1,6-3.0 mm. Tělo sametově černé. dmhá podélná 
žilka je na konci rozvětvená. na středních holeních 2- 8 hřbetních štčrin. Na květech. III.-IX. 

MUŠENKOVlTÍ (lonchoptcridae): Převážně ilutě až hnědě zbarvení dvoukřídlí se zře
telně zašpičatělými křídly. Larvy v zahnívajícím rostlinném opadu. V ČR 9 druhlt. 

7 MUŠENKA ŽLUTÁ Lochoptera lwea (~). 2- 3 mm. Celá žlutobnčdá, od podobných 
dmhů se liší uspořádáním štětin na holeních. Na vlhkých stanovištích, rv.- XI. 
PESTŘENKOVITÍ (Syrphidae): Přední příčnou žilku protíná nepravá žilka (str. 263: 24). 
Larvy na rostlinách, zahnívaj ících zbytcích, houbách, trouchu a ve vodě. V ČR 400 druhLl. 

8 PESTŘENKA HRUŠŇOVÁ Scaeva pyrastri (o ). 10-15 mm. Oči ochlupené. tmavé tč
lo s kovovým leskem, zadeček s párovitýrni srpkovitýnú skvrnami. Nazelenalé mšicožravé 
larvy se vyskytuji na bylinách, dospčlci na 1-:větech v zahradách a ve světlých hájích. IV.- X. 
9 PESTŘENKA ŠTÍHLÁ Sphaerophoria scripta (3 ). 9-12 mm. Štíhlý dmh se žlutými 
proužky po stranách hmdi. Štíhlý zadeček přesahuje délku křídel a má typickou žlutou kres
bu. Larvy se živí mšicenú. Podél polních cest a na loukách, V.- IX. 

10 PESTŘENKA J>RUHOVANÁ Episy1phus baltecltlls (o ). 8-10 mm. Zdvojené prouž
ky na zadečku. Larvy se živí hlavně stromovými mšicemi, dospčlci jsou hoj ni na okrajích 
lesů a na lesních světlinách, IV.- X. 

274 

I 

, 
A 

'r 
I 9 



DVOUKŘÍDLÍ Tah. 125 

1 PESTŘENKA SMRTitiLÁVKA Myathropajloreo ( .{). 12- 15 mm. CharaJ...-teristická 
světlá kresba na hrudi. kterú (alespoií u některých jedinci'1) připomíná vzdáleně lebku. 
Saprofágní larvy v malých stojatých vodách. často v dutinách stromů a pařezů vyplněných 
vodou. Dospělci na květech, 7vlMtč miříkovitých; V.- !X. 

2 PESTŘENKA RYBÍZOVÁ Spp/111~ ribesii C1 ' ). I Q-12 mm. a vroubeném zadečku je 
první z příčných proužku ro.~:dělcn. 7.adní stehna jsou celá žlutá. Mšico.lnwé larvy žijí na by
Linách i stromech. dospělci hojnč na květech v 7.ahradách. IV.- !X. 

3 PESTŘENKA TRUBCOVÁ Erisl(l/is tena-c ( "' ). 14-16 mm. Patři k druhům s nápadní! 
prohnutou poslední radiální 7ilkou a U7.avřcným radiálním políčkem pod ni (str. 263: 25). 
Od podobných druhu ~c liší holou tykadlovou štčtinou. Lmvy s dloubou dýchací trubičkou 
na konci tčla při okrajích hnoj1št" a silá7ních jam. Jil.- XI. 
4 PESTŘENKA PROSVÍl iW Á Volucella pellucens (';: ). Velká zavalitá moucha s pře
vážně tmavým a kovově namodralým tčlem a čcmou skvmou uprostřed křídel. bazální část 
zadečku průsvimě bělavá. Larvy v hní7dech čmeláků a vos. Dospělci na kvetoucích keřích 
a miříkovitých. V. IX. 
HLAVATĚNKOVITÍ (Pipunculidae): Mali dvoukřídlí o délce 2- 5 mm, jen V?..ácně větší. 
Polokulovit.á až kulovitá hlava nápadnč velká, s velkýma očima, dloL~1á křídla často přesa

hující zadeček. Larvy se vyv íj~ji jako parazité pidi kříski'1 a pčnodčjck. V ČR 94 dn1hy. 
S tiLAVATĚNKA J>OLNÍ Pipunculus campestris (ď). 5,0-5,5 mm. Za velkýma očima ne
ní patmé z{•hlavi a 3. tykadlový čhí nck je 7..ašpičatčlý. leskle čemý zadeček nese po stranách 
šedé skvmky. ll oj nč v polních kulturách, IV.- IX. 
ŠTÍHLONOŽKOVITÍ (M icropezidae): Proti1hli tmaví nebo žluti dvoukřídlí s nápadně 
prodlouženýma nohama. Dospělci na policll.loukáeh i poblíž vod, larvy fytoflifní nebo sap
rofágní. v CR ll dn1hll . 

6 ŠTÍHLONOŽKA OROBNÁ Micropeza corrigiolllla ( ť). 4-5 mm. Tčlo drobné a štíh
lé. převážnč tmavé. Od podobných dmhC1 se liší žlutými předními kyčlemi a kyvadélky. 
Larvy ožírají kořenové hlízky bobovitých, dospělci hojní v polních kulturách. V. Vlil. 

POCHI\1URNATKOVITÍ (Psilidae): Krajní žilka je přerušená poblíž ústí první radiální 
žilky a příkrajni žilka je redukovaná (str. 263: 31 ). Dospčlci na vegetaci. často poblíž vod. 
larvy jsou 1)1ofágní. nčkteré dn1hy jsou uvádčny jako ški'1dci kořenové zeleniny. V ČR 35 
dnlhů. 

7 POC HMURNATKA VELKÁ Psilojime!(lria ( ). 7-8 mm Poměrně velký oranžový 
dnlh s vypouklým láhlavim a redukovanými štětinami na hlavě (str. 263: 30). Larvy v ost
řicích, dospělci bčžní na vlhčích stanovištích, V.- VIJI. 
OČNATKOVITÍ (Conopidae): Dospělci mají většinou dlouhý. někdy i zalomený sosák. 
zpravidla nápadně ?barvené druhy napodobují vosy nebo včely. Dospělci usedají často na 
kvčty nebo poblíž hnízd a chodeb 7.ahavých blanokříd lých. u kterých se vyvijejí jejich pa
razitické larvy. V ČR 52 druhů. 

8 OČNATKA ČTYŘPRUHÁ Cmwp.l·quadrijč1sciotus ((S). 9- 15 mm. Lysý třetí člá11ek ty
kadel ne.sc zbytky drobných č lánků na špici, tykadla i sosák jsou delší než hlava. Čelo a ští
tek jsou černé, zadní stehna žlutá. Larvy parazitují u čmeláki1 a včel zednic. dospělci 
v YL- lX. 

9 OČNATKA HNĚOÁ Sicusferrugineus (Ó"). 8- 12 mm. Rezavě hnědý druh s doruílní 
aristou na tykadlech a dvakd1t zalomeným sosákem. Larvy v hnízdech čme l áků, dospělci 
v VI.- IX. 

276 

6 

8 



DVOUKŘÍDLÍ Tah. 126 

HNIL ENKOVlTÍ (Lonchaeidae): Menší až středně veJci tmaví dvoukřídlí, někdy s kovo
vě namodralým tělem. kyvadélka jsou tmavá a samice mají pevné skJerotizované kladélko. 
Dospělci nejsou vzácní při okrajích lesů a na pasekách, larvy žijí v semenech jeh ličnanu, 
pod kíarou stromů nebo vytvářejí háJky na travách. V ČR 59 dnahí:a. 
l HNILENKA NAMODRALÁ Lonchaea chorea (~). 3,5-4 mm. Tmavý druh s namod
ralým kovovým leskem, tykadlová arista krátce ochlupená, oči lysé, skJerit mezi předními 
kyčlemi bez štětin, nohy celé černé. Běžná na oslunčných listech keřů, Vl.- Vlll. 
ČELNICOVJTÍ (Otitidae): Šedé až leskle černé druhy se skvrnitými křídly. Amilní pole na 
křídlech má zahrocený výstupek. Na osluněných stanovištích, ale často i na vlhkých loukách 
a mokřadní vegetaci. Saprofágní larvy v hnijících rostlinných látkách. pod kíarou stromu 
a v půdč. V ČR 23 dnahy. 

2 ČELNICE ZDOBENÁ Olile.~Jormosa (~). 5- 10 mm. Široké čelo oranžové, hnad' po
délně pnahov<an(t, zadeček příčně pnahovaný. Třetí článek tykadel je zaoblený a kfídla ne
sou nápadné skvrny. Na vegetaci v teplejších oblastech, V. VIJ. 
3 ČELNICE VÍ ŘfV Á Seioptera 1•ibrans (o ). 5-6 mm. Křídla s tmavou plamkou a malou 
skvrnou poblí7 špice. Jako jediný dnah čeledi má první radiální žilku lysou. Při březích vod 
a poblíž skládek; při lezení pomalu mává křídly, Vl.-VIII. 
VRTULOVITÍ (Tephritidae): Vnule mají často černou nebo žlutavou kresbu na křídlech 
a příkrajní ži lka je většinou pravoúhle zalomená (str. 263: 32). Dospělci se vyskytL!ií na ve
getaci, larvy se vyvíjejí v květech, některé jsou bálkotvorné a minující. V ČR I 09 dnahu. 

4 VRTULE LOPUCHOVÁ Terr!llic1 tussi/aginis (Ó'). 5.5-ó.S mm. Křídla se 3 příčnými 
tmavými proužky a oddělenou apik<\lní skvrnou, hnaď s naznačenými podélnými pnahy. 
Larvy v úborech lopuchů, pcháčů a chrp, dosti hojně: dospčlci VJ.- VUI. 

S VRTULE TŘEŠŇOVÁ Rlwgoletis cere/Si (Ó ). 4-5 mm. Drobný dnah s lrtlavou kresbou 
na křídlech, hnaď shora leskle černá, jen ramena a štítek jsou žluté. Místy hojnč, zvláště v sa
dech, larvy pi'asobí .,červivost" třešní. dospělci V.- Vll. 
TEMNATKOVITÍ (Platystomatidae): Středně velké dnahy. kmjní žilka nepřenašcná , anál
ni pole malé a zaoblené. Dospělci na okraji hájťa a polí, larvy saprofágní. V ČR 5 druht'a. 

6 TEMNATKA BĚŽNÁ Platysloma seminalionis (~). 4,5-7 mm. Patří k dnaht'nn s hustě 
temně skvrnitými křídly, hrudní štítek svrchu lysý. všechna chodidla černá. Hojná hlavně 
v teplejších oblastech na vegetaci, V.- Vll. 

STÍNOMILKOVlTi (Lauxaniidae): Převažuje zbarveni žluté, šedé nebo modročerné. 
Krajní žilka ncpřcnašená a holeně nesou preapikálni štětiny, štětiny za temenem jsou sbíha
vé (str. 263: 35). Obvykle ve stinných lesích. Larvy v zahnívajícím opadu. V ČR 69 dnahů. 
7 STÍNOMILKA VlOLKOV Á Calliopum aeneum (o ). 3,5-4 mm. Tmavý druh s mod
ročerným kovovým leskem a tykadly dlouhými jako obličej. Od podobných dnahu je odli
šitelná tvarem pohlavního ústrojí u samd:a. Hojná na vegct:~ci. hlavně jeteli a vojtěšce. V.- lX. 
8 STÍNOM I LKA PO.DIVNÁ Trigonometopus fromalis (c ' ). 3-5 mm. Hlava nápadně troj
úhlá. Porosty rákosu v teplejších oblastech, ID.- rv. a VIJI. - IX. 

VLÁHOMILKOVlTÍ (Sciomyzidac): Většinou žlutobnčdé, vzácněji až černé druhy. Ště
tiny za temenem jsou v".aly rozbíhavé (str. 263: 36). Dospělci na mokřinách a u stojatých 
vod. larvy napadají plže a jejich vajíčka, v7~'Ícněji i drobné mlže. V ČR 78 druhi'a. 
9 VLÁHOM ILKA PESTROKŘÍOLÁ Pherbina c01yleti (o ). 7- 9 mm. Skvrnitá ki'ídla, 
ve středním pruhu skvrny uspořádány sít'ovitě. Tykadla s čemč ovlascnou aristou. Larvy na
padají vodní a vlhkomilné plže. Hojná při březích stojatých vod a na mokřinách. V.- IX. 

278 

6 

7 

8 



DVOUKŘÍDLÍ Tah. 127 

I VLÁHOMTLKA VROUBENÁ Teranocera elata ( ). 6,0- 7,5 mm. Arista dlouze černě 
ovlasená, křídla podél předního okraje a zadní piíčné žilky tmavé vroubená. Larvy žiji ve 
slimácích a plzácích. Stinná stanoviště, hojná. V.- IX. 

KMJTALKOVITÍ (Sepsidae): Většinou malé a tmavé druhy připomínající mravence. 
U některých dnahů je poblíž špice křídel tmavá tečka. Dospělci jsou vábeni hnojem a ex
krementy. ve kterých se vyvíjejí jejich larvy. Nčktcré dnthy i poblíž lidských obydli. V ČR 
26 dnthu. 
2 KM ITALKA TEČKOVANÁ Sepsis puncwm ( -''). 3.5 5.0 mm. Patří k druhum s výraz
nou skvrnou poblíž špice křídel. llojná, IV-X. 

VRTALKOVITÍ (Agromyzidac): Převážné drobné a tmavé druhy. některé se žlutou kres
bou. Nn h l :wč jsou patmé čelní štčtiny, příkrajní žilka na křídlech je redukovaná (str. 263: 
37). Larvy minují v rostlinách nebo vytvářejí háJky na vět vičkách dřevin. V ČR 430 druln't. 
3 VRTALKA PŠENJČNÁ Cemdontha latera/is (.-<'). 2,0- 2.5 mm. Čemohnčdý druh se 
žlutou kresbou. Larvy vyžírají chodby na konci Jistit obilovin a trav. V.- rx. 

PESTŘICOVITÍ (Opomyzidac): Malé až středně velké.tlutohnčdé a 011avé druhy se skvr
nitými křídly. a čele jen jedna orbitální štětina. Lnrvy se vyvíjejí v travách. některé dnthy 
patří ke škítdcům travin a obilovin. V ČR 24 druhy. 
4 PESTŘICE PŠENIČNÁ Opo11~1>:ajlorum (~). 3,0-4,5 mm. Křídlo se skvrnami. štítek 
nese 4 stejnč dlouhé štětiny. Larvy napadají ozimé obiloviny. Hojná na polích a při okraji le
SLt, V.- X. 

ZELENUŠKOVITÍ {Chloropidae): Převážně malé. tmavě nebo žlutě zbarvené dnthy 
s černou kresbou. Čelo s velkým čelním trojúhelníkem. Křídlo - str. 263: 38. Dospělci na 
vegetaci. larvy v rostlinách. některé patři ke škůdcum. V ČR 177 druhů. 

S BZUNKA JEČNf\ Oscinella Ji" i! ( ). Drobná tmavá moucha ( 1.5-2,0 mm), na hlavě je 
nápadné leskle černý čelní trojúhelník. Samice kladou vajíčka na obili nebo V7..Cházcjíci ku
kuiici , larvy vy7írají ňtstový vrchol. Nejčastěji na ovse, V. Vll I. 

6 ZELENUŠKA ŽLUTOPÁSÁ Chlorops pumilionis (<(). 1,5-4,0 mm. Žlutá s černou 
kresbou. Larvy vyhlodávají chodbu pod klasem obilovin, hlavnč na ječmeni a pšenici, V.- X. 
OCTOMILKOVITÍ (Drosophilidae): Převážně malé, žlutohnědé až tmavé dl\lhy, báze 
I,.Ťidla na str. 263: 33. Dospělci vyhledávali kvasící a zahnívající ovoce. houby a mína stro
mu. ve kterých se vyvíjejí jejich larvy. V CR 72 dnthtt. 
7 OCTOMILKA OBECNÁ Dmsophila melanogarrer ( 1 ). I ,8- 2.3 mm. Přev~iY.nč žlutý 
druh, ba7-ální článek předních chodidel s hřebínkem černých trnCt. Na kvasícím ovoci, h~j
ná, V.- XI. 
MRVNATKOVITÍ (Sphaeroceridae): Drobné tmavé druhy s nápadně zkráceným ba7-ál
njm č lánkem na zadních chodjdlech (str. 263: 39). Larvy všech druhtt jsou koprofágní nebo 
saprotagni. často v jeskyních nebo norách savců. V ČR 154 dnthů. 

8 IRVNATKA KŘIVONOHÁ Splwerocera cw1·ipes ( "). 3,5-4,2 mm. Zadní holeň se 
zahnutou ostruhou, přcdtú chodidla celá černá. Bčžnč na hnojištich. po celý rok. 
BŘEŽNICOVITÍ (Epbydtidae): Většinou drobní (0,7 7,0 mm) a tmaví dvoukřídlí. Arista 
na tykadle často zpeřená jen na homi stranč (str. 263: 34), obličej bývá klenutý. Dospělci 
jsou hojní 1111 bi·ezích vod, larvy saprofágní a fytofá&'11i. Mstcčnč vodní. V ČR 132 dnthtt. 

9 BitEŽNICE KlJDLANKOVITÁ Oc:hthera malllis (o'). 4-7 mm. Přední nohy jsou po
změněny na uchvacovací ústrojí. Na březích vod a vlhčích loukách, draví dospělci VII.- IX. 

2RO 

\ 2 3 

/ r 'L 

J \ 
.. 

'\ ... ." 
~ 



DVOUKŘÍDLÍ Tab. 128 

VÝKALNICOVITÍ (Scathophagidae): Většinou středně velké mouchy, často se silnými 
štětim1mi pobliž špice makadel. Dospčlci jsou draví, některé dnthy jsou ko.Prolilní, larvy 
jsou saprofágní až koprofágní, jiné minují v listech nebo stoncích rostlin. V CR 68 druhů. 

1 VÝKALNICE HNOJNÍ Scat/wpltaga stercoraria (d'). 6-12 mm. Makadla bez koncové 
štětiny. nad předními stehny není vyvinutá si lná štěti na. Tčlo hustě zlatožlutě (Ó) až 
šedozeleně (~) ocWupeno. Hojná, zvláště na výkalech, IV.- X. 

KVĚTfLKOVITÍ (Anthomyiidae): Pl-cvážnč tmavé, V7..ácnčji žluté mouchy, mediální žil
ka přímá, anální žilka dosahuje okraje křídla (str. 263: 40). Larvy minují v listech a poško
zuj í některé plodiny. žijí v hnízdech blanokřídlých, ve výkalech a v hnoji. V ČR 217 dmhi't. 
2 KVĚTILKA POTOČNÍ Antltomyia pluvialis ($?). S-7 mm. Šedá. s typickou černou 
kresbou na hmdi a zadečku. Hojná na květech. Vl- lX. 

3 KVĚTILKA OBILNÁ Delicl coarctata (d'). 6-10 mm. Tykadlová štětina ovlasená, no
hy přev{tžnč žluté. Larvy napadají osení a vyžírají růstový vrchol, Vl.- VIII. 
VÍŘILKOVITÍ (Fanniidac): Drobné tmavé mouchy. Příkraj ní žilka v apikální polovině 
přím:i. druhá anální ži lka obloukovitá (str. 263: 41). Saprofágní larvy v houbách, kompostu. 
lesní hrabance. norách. hnízdech ptáků i blanokřídlých, v hnoji. V CR 64 druhu. 

4 VlŘfLKA POKOJOVÁ Fannia canicularis (~). 4-7 mm. často v domácnostech. Je 
však menši a štíhlejší než moucha domácí, na bázi zadečku má 1- 2 páry oranžových nebo 
nahněd lých skvm Larvy v odpadcích, houbách a hnízdech čmclák'lt, dospělci V. X. 
MOUCHOVITÍ (Muscidae): Drobné až velké mouchy, které jsou většinou tmavě zbarve
né. vzácněji nažloutlé. Anální ži lka nedosahuje okraje kříd l a (str. 263: 42). Larvy žij í v za
hnívaj ících látkách nebo výkalech. dravě. ve vodě nebo vlhkém bahně. V ČR 300 dmhů. 
S MOUCHA DOMÁCÍ Musea domestica (~). 4-8 mm. Provází člověka po celém světě. 
Samci mají užší čelo a výraznější žlutou kresbu na zadečku. Larvy v zahnívajících odpad
cích a výkalech. V obydlích a hospodářských budovách, IV.- X. 
6 MOUCHA LESKLÁ 1/ydrotaea igncwa (~). 5,2-8 mm. Černá s modravým leskem. šu
pinky u báze křídel jsou hnčdé a zadni holeně nápadně zakřivené. Saprofágni larvy v mrši
nách, výkalech, kuchyňských odpadcích a hnízdech ptáků, dospčlci V.- X. 
7 BODALKÁ MALÁ Haemotobia irritaiiS (~). Další dmh ze skupiny bolesti vč bodajících 
much s tuhým sosákem. Bývá však menší (3-5 mm) a má makadla dlouhá skoro jako so
sák. Teplomilní dospěl ci napadají hlavně dobytek. V.- X. 
8 BODALKA STÁJOVÁ Stomoxys calcitrcms (~). Velikosti mouchy domácí (5,5-7 mm), 
je však celá šedá s černou kresbott Leskle černý sosák namířcný dopředu, makadla krátká. 
Larvy ve hnoji. samice napadají člověka a dobytek. Hojná ve stájích a okolí. VI.- X. 

9 MOUCHA DOMOVNi Muscina stalmlans (~). 7-9 mm. Tykadlová štětina dlouze Zpe
řená, špice štítku je červenavá, holené jasnč žluté. Larvy v hnijících odpadcích a výkalech, 
ke konci vývoje jsou dravé. Dospělci na zdech domi'1 a v hospodářských objektech, IU.- X. 

KLOŠOVITi (Hippoboscidae): Ploché dnthy plízpůsobcné parazitickému způsobu života. 
s nohama posunutýma do stran. některé dnthy mají redukovaná křídla nebo jsou bezkřídlé. 
Žijí na ptácích a savcích. Larvy prodělávaj í vývoj v pohlavním ústrojí samic. kladeny jsou 
tčsnč před kuklcnim. V ČR 16 druhu. 
I O KLOŠ J ELENÍ Lipoptena cervi ($?). 4.5- 5 mm. Okřídlení jedinci ma ji zjednodušenou 
žilnatinu. Po vylíhnutí vyhledávají hostitele a často na letují i na člověka Bezkřídlí jedinci 
žijí na srncích. jelenech a muOonech (vzácné i ptácích), kukly padají na jaře na zem a do
spč1ci se líhnou od pozdního léta. VTll.- V. 

282 

2 

3 

9 

/1 
10 



DVOUKŘÍDLÍ Tah. 1 ]9 

BZUČIVKOVJTÍ (Call iphoridae): Pí-ev<\žně středně velké až velké d111hy s namodralým 
nebo nazelenalým kovovým leskem. Dospělci vyhledávají odpadky. mršiny, fekálie. květy 
a mízu stromů. Larvy jsou saprofiígní. některé patří k paraziti'n11 /.í2al a plži'r, příležitostně se 
mohou vyvíjet i v otevřených ranách obratlovci'• včetně člověka. V ČR 59 druhů. 
I BZUČIVKA OBECNÁ Calliphora vicina (~). 5- 12 mm. Pntří k větším zá~11rpci'un če
ledi. Tělo má leskle modročcmé. na hlavě rezavé tváře s čemými chloupky a pod bází kříd
la černohnědou šupinu s bílým okrajem. Všude hojná. synantropní, 11.- XI. 

2 BZUČIVKA ZLATOLESKLÁ Lucilia sericata ('!). 5- 1 O mm. Zlatozelené až modro
lesklé mouchy. Č'clo S<nncCr je jen něko likrát širší než temenní očko, střední holeň má jen 
jednu anterodordrlní štětinu. Larvy v mršinách a odpadcích. sterilní larvy jsou vyu/jvány 
k l éčení úpomých hnisavých ran. IV. X. 

STl~EČKOVITÍ (Hypodcrmatidac): Ústní ústroji zakmělé. obl ičej okrouhlý (~tr. 263: 44), 
na hnrdi 4 podélné, uprosti·cd pi-enršcné, lysé proužky. Larvy parazitují pod ki'rži sudoko
pytníku a hlodavci'r, samice kladou vajíčka na tělo hostitele. V CR 5 dmhu. 
3 Tl~EČEK SRNČÍ 1/ypoderma diana (C). 11- 12 mm. Tělo pokryté kr'jtkými hustými 
chloupky. dvouln ločný hnrdní štítek a .i. l utě ochlupený obl ičej. Larvy žiji pod kí'rži srnců 
(vZ<ícnčji ijclcni'r, kamzíku a muflonů), dospělci V.- VI l. 
MASAŘKOVITÍ (Sarcophagidae): Většinou šedé dnrhy s Sachovnicovitou kresbou, me
diální žilka na křídle je ostře z.ahnutá. Dospělci vyhledávají oslunčná místa. polní cesty a vy
výšená místa v km jině. Larvy žijí v mršinách a ve hnoji. případně parazitL!ii u hmyzu a p lžů. 
V ČR 129 dnrhl'r. 

-' ~1ASAŘKA OBÁ VANÁ Wolllfallnia meigeni ( ' ). 12- 14 mm. S nápadnou kresbou na 
zadečku. patří k včtším druhum. Larvy se vyvíjejí v ranách obratlovctr, u žab, w.ácnčji 
i u dobytka a člověka; dospělci V.- XI. 
5 IASAŘKA NAČERVENALÁ Bercaeu cruentata ( ~). 5- 12 mm. Červenavá špice za
dečku, zadni okmj zadních kyčlí bez štětin. Larvy se vyvíjejí ' mršinách. výkalech a od
padcích, dospčlci na kvčtcch a vegetaci, často v blízkosti obydlí. V.- X. 
KUKLICOVITÍ (Tachinid:tc): Drobné až velké druhy s odstúv<úícimi silnými štětinami 
(vzácněji lysé). Charakteristickým znakem je vypouklý val pod hnrdním štítkem (str. 263: 
43). Larvy patří k pamzitum stonožek, motýlů. ploštic a brouku. V ČR 462 dnrhů. 

6 KUKLICE PLOCHÁ Ectophasia crassipennis (Ó). 6-12 mm. Velká a nápadně plochá 
moucha se skvrnitými křídly. Zadeček je červený. s čcmou kJcsbou uprostřed. Larvy panl
zitují v kněžicích (tab. 61, 62), dospělci na květech miříkovitých. chebdi a mátě, VL- Vlil. 

7 K KLICE CHROUSTÍ Dexiamstica ( -) ). 10 14 mm. Vysoké tváře pod očima a mi
padnč ovlascná arista na krátkých tykadlech. Nohy žluté. na konci zadních holeni jsou jen 
2 dlouhé odstáv<úíci hřbetní štčtiny. Larvy v chroustech a chroustcich, dospělci v Y.- X. 

8 KU KLICE ŠTÍHLÁ Cylindromyia hravsicaria ( ' ). 9- 14 mm. Protáhlý. válcovitý a čer
vený zadeček s černou kresbou. 1-lntdni štítek nese 3 páry štětin a zadečkové články m<úi 
štětiny jen pří zadních okn1jích. Larvy parazituji v kněžicích (tab. 61, 62). dospělci v Vl.- IX. 
9 KUKLICE ZAVALITÁ Nowickia.femx (3 ). 11- 15 mm. Zavalitá kuklíce ze skupiny 
dnrhů s červenavým zadečkem a čemou kresbou. a konci na7loutlá makad1a jsou lžícovi
tě rozmená a nohy celé čcmé. Larvy v housenkách motýlů, dospělci na kvčtcch, Vli.- VIIl. 
10 KU KLICE PRUHOVANÁ Loplwsia.fasciata (d'). 8- 13 rnm. Tmavá a štíhlá, s kyjovi
tě naduřelým zadečkem a příčným proužkem na křídlech. Larvy parazitL!ií v kněžicích rodu 
Aelia (tab. 61). Dospčlci na kvčtcch. VII.- Vlll. 

2R4 



DVOUKŘÍDLÍ - LARVY Tah. /30 

Larvy dvoukřídlých jsou beznohé. někdy mají pahýlovité panožky. U primitivních če
ledí je hlava dobře vyvinutá a masivní kusadla jsou obrácená proti sobě. U odvozených sku
pin je hlava často redukovaná. Redukce vrcholí u vyšších dvoukřídlých (tzv. kruhošvých), 
kde jsou hlava a ústní ústroji nahrazeny specializovaným cefalofaryngeálním skeletem. Na 
jeho předním konci se pohybL!ií dva tuhé háčky, které nahradily pravá kusadla. Celý útvar 
je uložen uvnitř hrudních článl,.-lt Larvy většinou žijí skrytým způsobem života a unikají tak 
po7.omosti. Známčjši jsou proto jen některé hojné a nápadně pohyblivé larvy vodní, dále 
druhy poškozující kulturní rostliny a druhy žijící v odpadcích v okolí člověka. Dospělé Jar
vy se kuklí volně nebo ve vhodných úkrytech, některé vytv;íJ"Cjí pupária, ve kterých je ulo
žena vlastní kukla. J>upárium vyšších dvoukřídlých se při Hhnutí otevirá kruhovitým švem 
(odtud název pro skupinu kruho~vi). Uvádíme příklady z následujících I O čeledí. 
I TIPLICOVITÍ (Tipulidae): Larvy tiplice potoční ('Tipu/a laleralis) (obr. Ia), dlouhé až 
32 mm, jsou hojné podél bi'chi't potoku, živí se zahnívajícími látkami rostlinného pLrvodu. 
Kukly (obr. lb). velké až 26 mm .. jsou v bahně při březích (tiplice viz tab. 11 9). 
2 LÍOlLKOVITÍ (Ptychopteridae): Poslední články těla tvoří teleskopicky zatažitelnou 
dýchací trubičku , kukly s asymetricky protaženým pravým dýchacím růžkem. Příkladem je 
sUdilka jezerní (Ptychoptera lacustris), žijící na lt!sních mokfinách a podél potoků. Larva 
(obr. 2a) až 70 mm .. kukla (obr. 2b) lx-'Z dýchacího n!Žkll až 25 mm (slidilky viz tab. 121 ). 
3 PAKOMÁROVJTÍ (Chironomidac): Larvy pakomárů žijí včtšinou v bahnitých náno
sech ve vodách všech typů. V rybnících bývá hojný pakomár kouřový (Chirvnomus plu
mosus). Larva (obr. 3a) vclk{r až 28 111111 má dobře vyvinuté trubičkovité anální přívěsky, 
kukla (obr. 3b) velká do I 6 mm má hustě rozvětvené dýchací nl7ky (pakomáři viz tab. 12 I). 

4 KOMÁROVITi (Culicidae): Larvy i kukly komárů žiji ve stojatých vodách, pravidelně 
vyplouvají k hladině za kyslíkem. Larvy komára pisklavého (Cu/ex pipiens) (obr. 4a), do 
ll mm, patří k dn~1i'un s nápadnou dýchací tntbičkou na zádi těla. Pohyblivé kukly 
(obr. 4b) dlouhé až 6mm dýchají pomocí dýchacích niŽku za hlavou (komáři viz tab. 121). 
S MUCHNIČKOVITÍ (Simuliidae): Larvy muchničky stnbřité (Simulium argyreatum) 
(obr. Sa), velké 6,5-9 mm, bývají často přichyceny na stavidlech výpustí rybníkí1 společné 
s přiscdlými kuklami (obr. Sb), o velikosti 7 mm (muchničky viz tab. 120). 
6 OV ÁDOVJTÍ (Tabanidae): Až 32 mm velké larvy ovádtt z rodu Hybomitra žijí oa baži
natých loukách a při březích tůni a rybníků (ovádi viz tab. I 22). 
7 BRÁI\'ĚNKOVfTi (Stratiomyidae): Larvy bránčnky dlouhorohé (Stratiomys longicor
nis) patří k největším z celé čeledi (až 42 mm) a jsou nápadné dlouhým a štíhlým posled
ním článkem, který na konci nese včncc zpeřených brv. V tůních a při okraji rybníků (brá
něnky viz tab. I 22). 

8 HNlZDOTVORKOVJTÍ (Athericidae): Dravé larvy žijí v tekoucích vodách, kuklí se na 
březích. Od ostatních dvou druhu se vyobrazená, až 25 mm larva hnízdotvorky šedé (lbisia 
marginala) liší poměrně dlouhými přivčsky na všech zadečkových článcích (hrúzdotvorky 
viz tab. I 22). 
9 VÍŘlLKOVITÍ (Fanniidae): Víři.lka pokojová (Fannia canimlaris) patří k našim ncj
bč"'l.llčjším dnthům. Její charakteristické larvy, velké do 6 mm, mají na těle početné výrůst
ky a vyvíjejí se v hnijících odpadcích, výkalech, a hnívajicím ovoci, zelenině a houbách 
(viřilky viz tab. I 28). 
I O M OUCH OVITÍ (M uscidae ): Larvy mouchy dom:1cl (Musea domestica) (obr. 1 On). do 
I O mm, vyvíjejí se v hnijících odpadcích. výkalech a na hnojištích. Po dokončení vývoje vy
tvářejí na sušších místech až 7 mm soudečkovitá pupária (obr. lOb) (mouchy viz tab. 128). 

286 



BLANOKŘÍDLÍ Tab. 131 

BLANOK1UDLÍ (llymenoptera): Po dvoukříd lých náš druhý nejpočetnější i'ád hmyzu, je 
známo asi 6400 dn1hú. Velikostně značně niznorodá skupina. Zahrnuje drobné druhy s dél
kou těla kolem 0.1 mm (vaječní parazitoidi) i dn1hy dlouhé několik cm (žahall.:y). Casté je 
.. vosí" (žlutočerné nebo če!>'enočerné) zbarvení. 

lllava je pohybl i vč připojena k hrudi. Ústnl ústrojí kousací, někdy uzpůsobeno k lízání 
nebo sání. Mívají dva páry blanitých křídel, jcnnčkteříjsou bezkfídlí (dčlnicc mravcnd1, sa
mice kodulek). Křídla jsou spojena ř-adou báčktl a protilchle zářezem na okrajích, přední pár 
je delší než zadní. V klidu jsou složená ploše nad tělem. pouze vosy je skládají podél těla. 

a okraji předních křídel bývá často tmavá skvrna - plamka. Bá7e křidel kryjí šupinkovité 
krytky. Končetiny jsou často opati'Cné kartáčk)' nebo výk'l'ojky k čištční tykadel a sběn1 py
lu. Zadeček nased;\ na hruď celou šíří (podřád šimpasí), nebo se v přední části ;.užLtie v jed
no nebo dvoučlennou stopku (podřád štihlopasí). Samičky mnoha dn1hi'1 mají na zadečku 
kladélko. které se u některých přeměnilo v žihadlo. 

Blanokřídlí mají různé typy larev v závislosti na způsobu svého vývoje a prostředí. 
v nčm7 7ijí. Některé larvy mají nohy a připomínají housenky, jiné jsou bc~arvé a beznohé. 
Kukla je volná. nčkdy uložená v zámotku z před i va nebo pildních částic. Rád zahmLtie nej
významnější opylovače (včely), parazitoidy (lumci, chalcidky) a predát01y (mravenci, v~ 
sy). Larvy fytofágních dnthll okusují rostliny na povrchu i uvnitř pletiv (širopasí). Larvy 
nejmenších dmhu blanokřídlých cizopasí uvnitř tčl živočichu nebo v pletivech rostlin. 
Příklady parazitoidtt 7jvočichtljsouuvedeny na tabulích 133 136. 

Larvy vnitiních paraziti'1 rost lin vyvolávají často vznik novotvaň1 na J'ÍI7.ných orgánech 
rostlin. Vyl učují chemické látky dráždící rostlinu k tvorbě zvlMtních útvarC1- hálck, posky
tujících larvám ochranu a lépe stravitelnou potra\u. Z dmhú, které vytvářejí h{llky,jsou nej
známější žlabatky (Cynipidae). Zatímco dospčlé žlabatk)' jsou jen několik nm1 velké. 
nenápadně zbarvené a zpravidla uniknou naši pozomosti, hálky způsobené jejich larvami 
nepřchlédnemc. Většina žlabatek tvoří dva typy hálek a celý jejich vývoj je pomčmě složi
tý. Uvnitř hálky se vyvíjí jedna nebo více larev. Nejčastěji se s nimi setkáme na dubech. ale 
také na ň1žich. ostn1žiniku i dalších rostlinách. Hálk)' jsou zpočátku mčkké, houbovité, 
s Yčtším množstvím \ody, později asychají nebo dřevnatí. Zde uvádíme několik příkladu 
hálck ncjběinějších dmhů. 
1 ŽLABATI(A. Andricus capulmedusae. Nezamčnitelné hálky této žlabntky jsou na kon
cích větviček dubů. 

2 ŽLABATKA Andricus lignicola. Vytváří rychle dřcvnatčjící hálky (duběnky) 7 postran
ních pupenů na větvičkách dubů. 
3 ŽLABATKA LISTOVÁ Cyuips querc11.~(olii . .Jeden z více druhů žlabatek, jejichž larvy 
tvoři háJky na listech různých dmhtt dubů. Duběnky zpí'ISObcné tímto dn1hem se objevttií od 
Vll. do X .. nejdříve jsou zelené. později žluté a částečně načcrvenalé až koncčnč zhnědnou 
a zasychají. 
4 ŽLABATI<A KA LICHOVÁ Andricus querr::uscalicis. Nepravidelné, až 25 mm velké 
hálky jsou na žaludech dubů. I-bílka je zpočátku zelená a lepkavá. pozděj i zhnědne a zdřev
natí. 
S ŽLABATKA RŮŽOVÁ Dip/olepis JVsae. Vyvíjí se v nápadných hálkách na růžích. 
V jedné hálce najdeme zpravidla včtší počet larev. 
6 ŽLABATI(A. HRÁŠKOVÁ NewrJierus quercusbaccarum. Prodělává vývoj v 5-6 mm 
velkých čočkovitých hálkách na spodní stranč li stC1 dubt"1. 

28!1 



BLANOKŘÍDLÍ 

ŠIROPASÍ (Sympllyta): Zadeček široce spojený s hmdi (v přední části neni stopkovitč zú
žený). Mnohé dmhy připomínají vosy. ale nemají žihadlo a ne,ijí společensky. Tykadla jsou 
rovná. někdy paličkovitá (paličatl .. :y) nebo hřebenitá {břcbcnule), u samctl mohutnější. 
KNdla mají složitou žilnatinu. Samičky mají hladké nebo pilovité (pilatky) kladélko. I mága, 
aktivní h l avnč v květnu a červnu. se živ[ sladkými šťávami . Larvy s esovitě prohnutým tč
lem a různým počtem pánt nohou jsou výlučně fytofágní a většinou označované jako hou
senice. Larvy ploskohřbetek mají nohy jen na hmdi a předou pavučiny. Houscnice pilatek, 
pilatčnek, paličatek a hřebenu li mají kromč hmdnich nohou i 6-8 páni panožek na zadečku 
a nemají snovací schopnost. Larvy širopasýcb ožírají listí nebo jehličí, některé minu ji listy. 
vytvářejí bálky nebo žijí ve dřevě. Dmhy vyvíjející se uvnitř pletiv rostlin mají končetiny 
redukované v pahýlky (pilořitky, bodmšky). Larvy si před kuklením tvoři kokony v pudč 
(hřebcnulc. pilatky. ploskohfbetky) nebo na povrchu (paličatky) či uvnitř (bodmšky) rostlin. 
Nčkteré druhy patří mezi významné zemčdčl ské a lesní škť1dce. V ČR asi 590 druhů. 
P I LATKOVťťÍ (Tenthredinidae): Černé nebo žluté zbarveni, válcovitý zadeček většinou 
nitkovitá tykadla. Volnč žijíci housenicc konzwnuji listy nebo jehličí. Některé můllljí, vy
tvářejí hálky. po~kozují mladé ovoce nebo prýty. Larvy štiplavě zapáchají. Obvykle přezi
muje larva posledního instaru (v h li něném kokonu v zemi). V ČR asi 450 dn1hť1. 
I PILATKA ŠVESTKOVÁ Hoplocampa minwa. 4-5 mm. Samičky kladou vajíčka do 
kvčtnich kalichu peckovin. Světle žluté housenice zpť1sobují opad nezralých plodů. 

PALIČATKOVITÍ (Cimbicidae): Krátká tykadla rozšířená na konci, shora klenutý zade
ček. Zavalité housenice konzumují listy. V CR 22 druht'1. 
2 I'ALIČATKA BŘEZOVÁ Cimbexjémorata. Až 25 mm, variabilní zbarvení. Světle 7.c
lené houseLlice s černým pmhem na hřbetě ožírají listy břízy. 

P I LOŘlTKOVITÍ (Siricidae): Robustní hmyz, sam ičky kladou vajíčka pod kůru stromtl. 
Bčlavé larvy vyžírají chodby ve dřevč. živí se mycelicm hub poň1stajícím stčny chodeb. 
Vývoj jednoletý až tříletý. V ČR 9 druhtl. 
3 PILOŘlTKA VELIKÁ Urocems gigas. ď 12- 32 mm, ~ 24-44 mm. Vývoj v jehlična
nech. 
4 PI LOŘITKA FIALOVÁ Sirexjuw!llcus. Poněkud drobnčjši než přcdcšhi. Vývoj přede
vším v borovicích. 
P I LATĚNKOVITÍ (Argidae): Drobný lesklý hmyz s krátkými troj člennými tykadly. 
1-lousenice okusuji listy dřevin. V ČR 26 druht'1. 
S Pl LATĚNKA RŮŽOVÁ Arge ochmpus. 7- 9 mm. Houseniee na Listech rlJŽÍ. 

PLOSKOHŘBETKOVITÍ (Pamphiliidae): Ploché tělo, široký zadeček a hlava. Larvy 
v pavučinových vacích ožírají listí nebo jehl ičí dřevin . V ČR 4 1 dmhů. 
6 PLOSKOHŘBETKA SMRKOVÁ Cephalcia abietis. 11- 14 mm. zelené nebo žluté lar
vy konzumuji jehličí smrků. 

H ŘEBENULOVITÍ (Diprionidae): Samci mají tykadla nápadná, oboustranně hřebenitá, 
sam i čky pilovitá a ke konci zúžená. llousenicc konr.umují jeh li či. V ČR 15 dmhť1. 
7 J I ŘEBENULE BOROVÁ Diprion pini (a - "ť. b - ~). 7- 10 mm. Žluté nebo žlutozele
né housenice se vyvíjejí na borovicích. 

BODRUŠKOVITÍ (Cephidae): Drobní, štíhlí, z boku zploštělí. Esovité larvy vyžín~í stéb
la trav včetně obilnin nebo prýty dřevin . V ČR 15 dmhů. 

8 BODRUŠKA OBILNÁ Cephtts pygmeus. 6-10 mm. Škiidce obilnin. zpusobuje tzv. ne
pravý stéblolam. 

290 

3 I 
l ,., 

6 

7b 

' 
, 

2 

5 

,. 
\ 

7a 



BLANOKŘÍDLÍ Tab. 133 

ŠT ÍHLOPASÍ (Apocrita): Stopkovité zllžení 2.-3. článku zadečku. Jednoduchá křídelní 
žilnatina, někdy značnč redukovaná (chalcidky). Tykadla poměmě dlouhá. buď rovná (lum
ci. žlabatky) nebo lomená s protaženým dn1hým článkem (chalcidky. mravenci. vosy. vče
ly). Ke kladeni vajíček slouží samičk;ím hladké kladélko opatřené na konci tvrdým hrotem. 
kterým jsou schopné proniknout i do larev vyvíjejících se uvnitř dřevin. U některých se k la
délko přeměnilo v žihadlo. Má obrannou funkci a je spojeno s jedovými váčky uvnitř 7a
dečku. !mága se ži\ i pylem nebo ncktarcm, někteří patři mezi predátory (vosy. mmvenci). 
Larva je v'tdy bc7nohá. s hlavou dobře vyvinutou (volně žijící) nebo zakrnělou (dmhy vy
víjející se uvnitř rostlinných pleti\ nebo živočišných tkání). Larvy parazitoidů (lumci a chal
cidky) se vyvíjejí v larvách jiného hmyzu. některé dmhy v těle roztočů, pavouku. stínek 
i jiných bezobratlých. Fytofág:ní larvy žlabatek vyvolávají na rostlinách vznik charakteris
tických hálck (tab. 131 ). Dn1hy 7ijicí sociálně (mravenci, vosy. včely) vytvářejí větší nebo 
menší společenství. V jejich čele stojí jedna nebo více samiček - královen. Většinu obyva
tel tvoří neplodné samičky dčlniec vykonávající llkoly spojené s chodem kolonie. 
Hnízda jsou budována z papíroviny (vosy). hlíny, jehličí, rostlin (mravenci). nebo vosku 
(včela medonosná). Životnost kolon i.: je jeden rok (vosy. čmeláci) nebo více let (mravenci). 
V ČR znim10 asi 51:!00 d111hů. 
LUMČÍKOVITÍ (Braconidae): Od lumkovitých se liší jedinou středn í příčkou v předním 
křídle (lumkovití mají dvě) a nepohyblivým spojením (srůstem) 2. a 3. článku zadečku (lum
kovi tí majltoto spojeni pohyblivé). Na z;ik ladč toho se dají odlišit i bezkříd l é d111hy lumči
ků od lumkil. V CR přes 1200 druh1L 

I LUMČÍK STROM O LIB Oendm.wter rniddend01.Di. 2,5- 5mm. Převážně tmavohnědý, 
hlava. boky lu11cli a nohy svět l ejší. ki·ídla temnčjší se světlej šími skvmami. Tykadla m<tií 
24-26 článkí'1 . čelo vypouklé do dvou hřebenitých útvarů. Samec s plamkou na zadním kříd
le. Kladélko dlouhé jako z;1dcčck. Parazitoid lýkožrouti1. 
2 LUMČÍ K Atw~rculus initiatur. 7 ll mm. lllava krychlovitá s nápadně dlouhými tykad
ly. která mají 49 54 článků. Tčlo leskle čemé. zadeček žlutohnědý. kladélko delší než tčlo. 
Parazitoid tcsaříkt'a. 
3 LUMČÍK OUTOHLAV Coeloides hostridwmm. 2.5-4 mm. Hlava a zadeček žlutohně
dé. hruď černá. kladélko dlouhé jako tčlo. Para7itoid lýkožroutů. 
4 LUMČÍK 1/elcon tanlator. 10 14 mm. Hlava krychlovitá. tčlo s výjimkou červeno
hnědých nohou čemé. Tykadla mají 20 36 článku. kladélko trochu krotší než tělo. PardZitoid 
tesařil& 

S LU 'IČÍK Jllacmcellfms linearir. 3.5- 5 mm. Štíhlý druh. žlutohnědý. konec zadečku 
tmavší. Tykadla delší ne7 tčlo, mají 45 čl:ínku, ro\ něž kladélko je delší. Parazitoid obalečú, 
jeho společný zámotek s kokony je často vidčt na rú:zných rostlinách. 
6 LUMČÍK ČERNÝ Orgilus ohsmrator. 3-4 mm. Černý, nohy světlejší. Tykadla a kla
délko stejně dlouhé jako tčlo. Para7itoid obalečů i jiných motýlů. na jehličnanech. 

7 LUMČÍK MNlŠKOVÝ Cotesia melanoscelus. 2- 2,5 mm. Čcmý. jen makadla bělavá 
a nohy žlutohnědé. Parazitoid bekyni. 

8 LUMČÍK PESTRÝ Meteu/'11.\' l'er:,·imlor. 3,4-5 mm. Ž:lutohnčdý, se stopkatým zadeč
kem. Tykadla delší než tčl o. mají 27 35 čl<í n kil, kladélko jako polovina zadečku . .Jeho zá
motek často visí na dlouhém vh\knu. Parazitoid bekyní. 
9 LUMČÍK Ascogaster nrfidens. 4-5 mm. Černý, nohy světlejší. Tergity zadečkll srostlé 
do želvovité skořápky, kladélko nevystupuje ze zadečku. Parazitoid obaleM. 

292 



BLANOKŘÍDLÍ Tab. 134 

1 LUMČÍ K ŽLUTONOHÝ Cotesia glomerata (a - larvy, b kokony). 2 3 mm. Je důle
žitým parazitoidem housenek běláska zelného. Sam ička naklade do právě vylíhlé housenky 
až 150 vajíček. Podobnč jako u jiných druhů lumčíku a dalších parazitoidů se la1vičky živí 
krvomízou a tukovým tělesem, ale vnitřní 01gány necháv~úí ncpoškozené. Napadcné hou
senky jsou žlutavé a mají sníženou pohyblivost. akonec larvy pozřou i vnitfní orgány 
a všechny témčř současně opusti tělo housenky. Zapředou se do žlutých zámotku, které pak 
pokrývají tělo mrtvé housenky. Hojný na celém území ČR. 
MŠICOMAROVITÍ (Aphidiidae): Od lumčíkovitých se liší zadečkem ohybatelným 
ve dnthém švu směrem dol i'•. Mají redukovanou křídeln í žilnatinu. Drobní parazitoidi mšic. 
Jsou di'1 lcžitými regulátory jejich početnosti v přírodních podmínkách a využívají se také 
v biologické ochraně rostlin. Parazitované mšice jsou nafouklé a slámově žluté. Vylíhlí mši
comaři je opouštějí kulatým výletovým okénkem na hróetě. Několik dnthů k nám bylo 
z tčchto dt1vodu zámčmč introdukováno z jiných části světa. V ČR asi 130 druhů. 
2 MŠICOMAR Pauesia laricis. 4 mm. Přední část hrudi žlutooranžová, ostatní části těla 
i část nohou hnědé. Pamzitoid mšic rodu Cinara. 
3 MŠICOMAR Trioxys pal/idus. 1.7 mm. Hlava a hruď tmavěji a zadeček světlej i hnědč 
zbarvený, žilnatina křídel redukovaná. Samička má na zadečku výrůstky na přidr.lení napa
dené mšice. Paraz.itoid mšic na listnatých dřevinách. 
LUMKOVITÍ ( lchneumonidae): Čeleď zahmující velmi drobné i velké druhy (2- 60 mm). 
Dospělci jsou obvykle štíhlí, s mnohočlenným i rovnými tykadly. velmi pohybliví. 2. a 3. člá
nek zadečku jsou pohyblivé. V předním křídle jsou dvě střední příčky. Něktcré druhy jsou 
bezkřídlé. Samice s kladélkcm skrytým nebo přečnívajícím zadeček. Larvy jsou parazitoi
dy vajíček, larev, kukel a dospělců motýl\1, brouků, dvoukřídlých, blanokřídlých, vzácněji 
pavouků a stinek. Dospělci se s oblibou zdr.luji na osluněných vlhkých biotopech, kde na
vštěvuj í často květy miříkovitých. Jsou významnou skupinou biorcguláton1. Lumkoviti s ví
ce než 2 100 známými druhy jsou dmhově nejpočetnější čel edí blanokřídlých na našem 
úze ml. 
4 LUMEK Enicospilus ramidulus. 17 20 mm. Tělo kožovité, jednoduchá očka velká, 
přední křídlo se zřetelně pigmentovaným, většinou okrouhlým skleritem. Hojný druh v V.
VUI .. v nocí přilétá na světlo. Parazituje v housenkách mů.rovitých. 

S LUMEK Mesochoms viflator. 5-7 mm. Hlava a hruď lesklé, jemně tečkovnné, zadeček 
hladký. Na celém území ČR, v V.- lX.; hypcrparazitoid lumku parazitujících u drobných 
motýlů. 

6 LUMEK Triclisflls podagricus. 5-6 mm. Tčlo hladké. lesklé, hlava silnč klenutá. hustě 
tečkovaná, zadeček řídce tečkovaný s chloupky, kladélko samičky skryté. Kyčle nohou hně
dočerné až černé. V V.- VlL na celém území CR, zvláště na listnatých i jehličnatých dřevi
nách. Parazituje v housenkách obalečů. 

7 LUMEK PESTRÝ Dipla=on/aetatorius. Hlava a hn1ď hladká, lesklá, zadeček hn1bč ne
pravidelně vrásčitý, články zadečku s příčnou rýhou. Holcnč zadních nohou trojbarevné. 
Velmi hojný dnth. vyskytuje se od V.-X .. parazituje v t..."uklách pcstřenek. 
8 LUMEK Callajoppa exaltatoria. 25-35 mm. Tělo husté jemně tečkované. hruď na bo
cích vrásčitá, hntd.ni štítek zašpičatělý, poslední články zadečku kovově lesklé. V7.ácnějši 
dluh, vyskytuje se v VI.- VIII.. parazituje v housenkách lišajt'1. 

294 



BLANOKŘÍDLÍ Tab. 135 

I L MEK KVRNITÝ ltoplecli.~ macula10r. 8-12 mm. Tčlo lesklé, hustč tečkované. Dva 
základní články tykadel zdola 71uté. KJadélko samičky kratší než polovina tadcčku. llojný, 
polyfágní druh. na nmoha biotopech s rostlinným pokryvem. IV.- X. Jeho larva je hypcrpa
mzitoidcm kuklíc, lumkl'1 a lumčíkt'l, ~1eří cizopasí u motýltl, broukl'1, dvoukřídlých a bla
nokříd lých. Hypcrparazitoidismus pi-cclstavuje komplikovaný typ mezidruhového vztahu, 
při kterém se jeden dmh hmyzu (parazitoicla) vyvíjí na úkor dalšího parazitoida. Tak např. 

housenka bčláska je napadena larvou lumka a uvnitř ni cizopasí další larva jiného druhu 
lumka. 
2 LUMEK Xorides pmecalomt.l. 7 12 mm. Tělo matné, 7J1lité. zadeček se žlutými nebo 
červenými skvrnami. Tykadla m<~i prstenec bílých článků. Klaclélko samičky je kratší než 
zadeček. 7-dr.řuje se na pora7cných lesních stromech, pamzitttic v larvách tesařík Cl a kmscú. 
Nchojný dn1h; v V.- Vll. na cclcrn úzcmf ČR. 

3 LUMEK Scamlws de1rit11s. 8 12 mm. Hlava a hn•d' hladké, lesklé, zadeček hustč hmbě 
tečkovaný. kk1délko samičky kmtší než zadeček. Hojný polyfágní dmh. v lV.- VII I. na oslu
nčných listech dřevin a na kvetoucích miříkovitých rostlinách; parazituje u motýlu. bodm
šek a i:labatck. 
4 LU 1 EK Dolichomiws me.\O<·emms. I 0-50 mm. Hlava a hnaď ksldé, řidce t<..'Čkované. 
zadeček černý, okraje článku lesklé. 2.-4. článek zadečku 7řetclně delší než široký, kladél
ko samičky delší než tělo. D111hý pár kyčlí samce se zubem. Plamka v předním kiídlc žlu
tá. Vyskytuje se v lesích v V. VIJI. , v době kladeni je častý nn poražených lesních stromech, 
parazituje v larvách tesařikLI . 

S LUMEK VELJJ{)' Rl(t'ssa pe1:wwsoria (a - tělo ' . b 1 ). 8-40 mm. Jeden z našich nej
větších dmhú lumkl't, samička včetnč kladélka mtiŽe dosahovat délky až JO cm. Tčlo mat
né. hruď příčně rýhovaná. kladélko samičk-y delší než tčlo. V období kladení vajíček ve 
IV. Vl. se zdriuje na porn7cných lesních stromech. Je parazitoidem larev pilořitck. řidčeji 
tesaříku. které žijí ve dřevě odumírajících stromů a v paíwcch. Samička je schopna vpích
nout kladélko až 5 cm hluboko do dřeva, aby se dostala k larvě pilořitky. Tu nejdříve para
lyzuje bodnutím kladélka, a pak na ni naklade jedno v~\ii~ko. Před tím dokáže larvu ve dř~ 
vě přcsnč lokalizovat. Dosti hojný ve smíšených a jehl i čnatých lesích na celém území ČR . 

6 LUMEK Themnia malanwe. 6 16 mm. Tělo hladké, ll.!sldé. převážně rezavé zbarvené. 
se ilutou kresbou na hlavě a černou kresbou na břišní stnmč hrudi a na báLi zadečku. 
1 chojný dmh, který se v V. Vll. vyskytuje na listech dřevin . Hyperparazitoid kuklic.lum
ktl a llUnčíku. 

7 LUMEK L,1:~ibia nana. 3-4 mm. Hlava a hruď matné. ntdceck lesklý čcmý, první článek 
zadečku podélně vrásčitý. Vyvíjí se jako hyperparazitoid kukel lumčíků rodu Cotesia, nej
častěji lumčíka žlutonohého C01esia glomerala. Jeho samička klade jcdnot l ív~ V<~ íčka do 
kuk licích se larev a čerstvých kukel uvedených lumčíkí1. Druh hojný v porostech bmkvovi
té zeleniny i na jiných biotopech; od IV.-X. 

8 LU JEK PIJyiOdielltS po~l':OIIItt~. 7-8 mm. Hlava a hrud' matné. zadeček lesklý. Kladélko 
samičky témčř tak dlouhé jako 7l!dcčck. Hojný. polyfágní dmh; v TV.- V. na dřevinách s ''Ý
skytem housenek drobných motýlů. v nichž para7itujc. 

296 

/ 
;' 

I 
i 
i 
I 
I 

7 

Sb 

8 

5a 



BLANOKŘÍDLÍ Tab. 136 

1 LUMEK Endasys e1yrhrogaSFer. 6-8 mm. Hlava a hruď hustč tečkované, zadeček 
hladk-ý. Jamka před hMiním štítkem, kte1ý má podélné žebro. Hojný dn1h v V.- VIII. na 
dřevinách, parazituje v bousenicích pilatek. 

2 LUMEK Lissonota.fo/ii (a - tělo d', b - ~). 6-8 mm. Tělo matné, hustě tečkované,, kla
délko samičky delší než tělo. Samec s bohatou žlutou kresbou na hmdi a na zadnícb okra
jích zadečkových článki1. Druh hojný v V.- Vll na osluněných lokalitách a na květech 
miřikovitých. Polytagní dn1h, parazituje u obaleči'•. vřetenušek a dalších drobných motýltl. 
3 LUMEK Banchus falcatorius. 13-18 mm. Hlava a hmď hustě tečkovaná, zadeček hlad
ký, lesklý, od 3. článku ze stran stisknutý. Hojný druh v V.- VIII.. v travnatých porostech 
a v polích. Parazituje v housenkách mí'u· a přástevníků. 
4 LUMEK ČERNOKLAVÝ Gelis melanocephala. 3- 5 mm. Tělo matné, středohrud' krát
ká, obč pohlaví bezkřídlá. Dmh hojný v IV - X. na povrchu plldy. Parazitl!ie ve vaječných 
vacích pavoukíL 

S LUMEK t::renrerus amicrorius. 7- 9 mm. Tělo hladké, tečkované, zadeček hrubě tečko

vaný, přední články 1ýhované. Lesní dmh, parazituje v hřebenulíeh, hojný v době jejich líh
nutí v V.-VI. 

6 LUMEK Trichomma enecaror. 11 - 14 mm. Hlava a hmd' hustč tečkované, hmďna bocích 
podélně vrásč itá, články zadečku ze stran stisknuté, oči chlupaté. Polyfágní druh v ovoc
ných sadech a na listnatých dřevinách , parazituje v druzích něko li ka čeledí motýlů, je 
hlavním paraz.itoidem oba leče jablečného. Dospělec se vyskytuje v V.- VIJJ. 

7 LUMEK Ophionminwus. 11- 15 mm. Tělo hladké, lesklé. Velká jednoduchá očka, dlou
há tykadla. Dmh hojný v IV- Vl., v noci při létá za světlem. Parazituje v housenkách píďal
ky podzimní. 

8 LUMEK DRÁŽDIVÝ Pimpla n!fipes. 12- 18 mm. Čemý se žlutočervenýma nohama. 
Kladélko samičky je zřetelně kratší než tělo. Parazitoid různých druhú motýlů, brouki1 a bla
noklidlých. Druh hojný po celém území, dospělci lV.- Xl 

Další druhové velmi početnou skupinou méně nápadných blanokřídlých jsou chalcid
ky (nadčeleď Chalcidoidea). Jedná se o taxonomicky obtížnou skupinu několika čeledí ne· 
smímě podobných a velmi drobných dmhi1 (0,2-6 mm), kte1ých si běžný návštěvník 
přírody obvykJe oevšinme. Často jsou kovově zbarvení, mají lomená tykadla a pouze jedi
nou podélnou žilku na předních kříd lech . Klídla bývají obrvená, některé druhy mají nápad
ně ztlustlá stehna. Kladélko múže být krátké ukryté i dlouhé. Mnozí jsou dl!Ježitými 
parazitoidy jiného hmyzu, dospělci se ž.iví nektarem a pylem. Samci jsou v-a\cní nebo chy
bí a rozmnožování je pak partenogenetické. Tzv. parazitické vosičky mají velký význam ja
ko přirození regu l átoři škodlivého hmyzu, některé dmhy u nás byly za tímto účelem 
vysazeny nebo jsou ve velkém umčle odchovávány a vysazují se cíleně jako tzv. bioprepa
níty v místech přemnožení škůdců (drobněnkovití, mšicovníkovití, kovověnkovití). Tímto 
zpi1sobem se např. drobněnka Trichogramma evanescens využívá proti osenicún, dalším 
můrám a zavíječi kukuřičnému. Mšicovník vlnatkový Aphelinus ma/i k nám byl inu·odu
kován ve dvacátých letech 20. století ze Severní Ameriky proti vlnatce krvavé. Příbuzný 
pukličník štítenkový Encarsia perniciosi pocházející z Východní Asie byl vysazen v pa
desátých letech proti červcttm. Fytofágní dmhy mohou poškozovat semena j ehličnamt jab
loní (krásenkovití), vojtěšky, kmínu a slivoní (tmavkovití). 

298 

1 



BLANOKŘÍDLÍ Tab. 137 

MRAVENCI (Fonnicidac). Podčeleď Mynnicinac: silnč sklcrotizovani, stopka zadečku 
dvoučlenná, opatřeni žihadlem. Vyobrazeny jsou vždy dčlni ce. 

I MRAVENEC FARAÓN Monomoriu111 plwraonis (a dělnice. b - královna). Drobní 
(2- 2,5 mm). štíhlí. svčtleokrovi mravenci. konec zadečku hnčdý. Královna robustnější. 
6-8mm. s tmavším zadečkem. Z jv. Asie. u nás ve vytápěných objektech. 

2 IRAVENEC DRNOVÝ Tetramoriu111 cuespilllm. Tmavohnědí, drobní (3-4 mm). šnl11i 
mravenci. Královny velké 6 8 mm. s širokým 7.adcčkem. Mravcništč mají na suchých slun
ných místech, ve městech u chodníků: nápadné kráterovité písčité výhrabky kolem vchodů. 

3 MRAVENEC ŽAI-IAVÝ Jl(rrmic:a mbra. Středně velký (dě l nice 4-5.mm. krúlovna po
dobná. 4.5--6 mm). Rct.avč hnědý, štíhlý. velmi hojný luční mra\'Cnec. Zivi se hl:wně rost
linnou potravou. do obydlí nevniká. citelně bodá. 

4 MRAVE 'EC ZRNOJEO Messor 11111/icu.~. Tmavolmčdý. s nimotvmymi dělnicemi. 
Semena skladqjc v pod/.cmnich komůrkách, kolem lmízda byvá nápadný. i pi'CS 30 cm ši
roky V<lil pluch př"incscných semen. V ČR na suchých, 1eplých mwnich biotopech j. M. 

Podčelcd' Dolichodcrinac: slaběji sklerotizovani. stopka zadečku jednočlenná, bez žihadla. 
obrana pachovými žlázamt. 

S MRAVE:-ffiC LUŽNÍ Liometopwnmicm<'eplwlum. Dčlnicc včtši (3-7 mm). hlava a za
deček čcmohnčdý s hustým bílým sametovým chrnýřim. hmď žlutočervená. Kartonová 
hnízda uvn itř kmenů st:uých stromLt. Živí se hlavně medovicí mšic. V ČR v luzích j . M. 

Podčelcd' Fom1icinac: slnbčji sklerotizovaní. stopka zadečku jl!dnočlennú, bl.."t. žihadla. mo
hutnč vyvinutá jedová žl:iza s kyselinou mravenčí. 

6 MRAVE. EC DŘEVOKAZ Ca111ponotus ligniperda. ej,čtší mravenci: dělnice 7-
14 mm. kr.ílovna až I 8 mm. Hlava a včt~ina 7.adcčl-.'l.t čemohnMé, hmď a poč:itck 7adeéku 
nahnčdle červené. V lesích nižších a sti-celních poloh, hní7da ' pařezech. 

7 MRAVENEC Formica polyctena. Ncjhojnčjš í lesní dnth. dělnice 6-9 mm, královny do 
ll mm. lllava a zadeček čcmohnčdé. líce a hruď ci hlově červené. přcdohntď často s tmav
ší skvrnou nahoře. Vysoká kupovitá hni7dn ve skupinách. Nčkolik velmi podobných dnthtt, 
např. méně hojný m. lesní F. rufa. který má kupy jednotlivé. 

8 MRAVEI\'EC For111im n!/ibarbi.l. Poněkud štíhlejší a menši než předcho7Í (dčlnjce 
4.5- 7,5 mm, královny a' I O mm). méně výrn7.nč zbarvený. Častý na suchých loukách 
a městských trávnících. Hnízda jsou zemní. ncnápadná. ústí několika hJinitými otvOty. 

9 MRAVE EC ČERNOLESKLÝ Lasiusjiiliginnsus. Sytč čcmý lesklý mmvcncc, se sil
ným specifickým pachem. Dělnice 4-6 mm. Kartonová čcmohnědá hnízda tvant mořské 
houby má 7.avčšena uvnitř dutiny' odumřelých částech stromu. Živi se téměř' ýhradnč me
dovici mšic, občas i ve spížích. 

10 MRAVENEC OBECNÝ Lasi11.~ niger (a dělnice, b krá lovna). Dmbny. dělnice 
2- 5,4 mm, šedohnědy až čemavý. jeden z nejhojnějších a nejobtížnějších mntvem:u v do
mácnostech. Lákají jej cukernaté látky ve spížích i medovice mšic. podniká 7.3 nimi až 
20-JO m dlouhé cesty. 

ll MRAVENEC ŽL TÝ La~ius f/al'lls . Drobné svčtlc žluté dčlnice ( 1.7-4 mm) a robust
ní hnědožluté (7- 9 mm) s:uničky s objemným 7.adcčkem. V podzemních chodbách. buduji 
kopeékovit<í hlinitá hnízda v trávnicích. 7iví se medovicí mšic chovaných na koříncích. 

12 MRAVENEC OTROKÁI~SKÝ Po~t·ergus mjé1·ce11s (amazonky). Dělnice (5- 7 mm) 
mají šavlovitá kusadla. uzpŮsobená k erobodávánÍ hlav ObhájcLI mravenišť jiných druhŮ. 
v nichž loupí kukly. V teplých částech CR na řídkých trávnících. 

300 



BLANOKŘÍDLÍ Tab. 138 

SRŠŇOVITÍ (Vcspidae): Žlutočemé výstražné zbarvení. lomená tykadla, silná kusadla. 
štíhlé hladké tělo, úzká přední křídla, v klidu řasnatě složená podél zadečkll. Žijí sociálně 
v riaznč velkých společenstvích. Vytvářejí jednoletá hnízda z papíroviny, kterou vyrábějí 
hlavně z trouchnivějícího dřeva. Hnízdo je složeno z jednoho (vosíci) nebo více plásti'1. 
Larvy jsou knneny především lunyzem. Přezimuje oplodněná samička. kter.í na jaře zaklá
dá hnízdo. V jeho stavbč pokračují nově vylíhlé samičky - dělnice. Teprve koncem léta se 
líhnou samečci a plodné samičky. Solitémí druhy z příbuzných čeledí (jízlivky) slepují ero 
potomstvo hlinité hmcčky, vyvíjejí se v hliněných stěnách, odumřelém dřcvč apod. V CR 
asi 15 druh ia. 
1 VOSA RYŠAVÁ Vespula ru/(1. 13- 20 mm. Přední články 7Áidcčku na bocích rezavé. Na 
suchých aravnatých místech, především v pahorkatinách. M{a malá hnízda mčlce v zemi. 
2 VO A OBECNÁ ll<.·spu/a ,.ulgaris (a - hlava zepředu). 13- 19 mm. aše nejhojnější vo
sa. Žlutav;i hnízda se 7000 I O 000 buněk w..dy v temném prostoru (v zemi. v dutině sn-o
mu. na piadč). 
3 VOSA ÚTOČNÁ Vespula germcmic(l (hlava). Od vosy obecné se liší kresbou na čele. Její 
hnízda jsou velká. šedá. umístěná pomčmč hluboko v zemi. Jsou tvořena asi 7500 buněk. 
4 SRŠEŇ OBECNÁ Vespa crabro. Naše největší vosa. a2 35 mm. Mohutná hnízda v duti
nách stromu nebo v dřevěných částech venkovských stavení jsou na spodní struně rovně 
uťatá. se širokým vstupním otvorem. V hnízdě je až 20 000 buněk a až 5000 jedincia. 
S VOSÍ K OBECNÝ Poli.wes nimpha. 12- 16 mm. Zadeček na obou koncíd1 zúžený. žiha
dlo je pomčmě slabé. Obývá travnatá stanoviště teplejších oblasti. Hnízdo tvořené jediným 
plástem bývá nízko nad .tcmí na stonku rostliny. na skále apod. 
KUTILKOVITÍ (Sphccidae): Samotářsky žijící, většinou teplomilní a suchomilní blano
křídlí. První dva články 7Á\dcčku tvoří často nápadně protáhlou stopku. lmúga sají ncktar 
z kvčt ti. Silné brvy na předních nohách samiček slouží k vyhrabáni hnízda v zemi. V ku
sadlech přenášejí do hnízd paralyzovanou kořist (lunyz, pavouky). Po nakladení vaj íčka 
hnízdo zahmou a vchod t.amaskL~i. V ČR témčř 250 druhi1 kutilek a jejich příbuzných. 
6 KUT ILKA PÍSEČNÁ Ammophi/a .mim/oso. 15-28 mm. llojná na teplých písečných 
stanovištích. Vývoj v housenkách a larvách blanokfídlých. 
ŽAHALKOVITÍ (Scoli idac): Robustní. hustč ochlupení blanokřídlí s kouřovými křídly 
a tmavým zadečkem se žlutými skvmami. I mága sají nektar k včti'a. Vývoj probíhá na lar
vách vrubounovitých a rohúčovitých broukia. V CR 3 druhy. 
7 ŽAti ALKA ČTYŘSKVRNNÁ Sco/ia scxmucu/ata. 9 15 mm. Na zadečku 4, 6 nebo 8 
žlutých skvrn. Lesostepní teplomilný dmh. hojnější na jižní Moravě. 
ZLATĚNKOVITÍ (Chrysididae): Drobné. kovovč zbarvené druhy s redukovanou křídelní 
žilnatinou. Mčkčí břišní stranu si v nebezpečí chrání stočením do klubíčka. Nemají žihadlo 
nebo jen zakmělé, saji ncktar. Laavy parazitují na laavách blanokl-ídlých. V ČR 8 dmhii. 
8 ZLATĚNKA OHNI V Á Chi)'Sis ignifa. 0,4- 1,3 cm. Variabilní velikost i zbarveni. I mága 
sají nektar na miříkovitých. Vajíčka kladou nejčastěji do hnízd jízlivek. 
KODULKOVITÍ (Mutillidac): Výrazný pohlavní dimorfismus, samci okřídlení, samičky 
bezkřídlé, s vysunutelným 7íhadlem. Plipominají velké, pestré. přilehle chlupaté mravence. 
Vyvíjejí se v larvách kutilek. vos, včel a svižnikta. V ČR 17 drulu'a. 
9 KOOULKA EVROPSKÁ Mwi/la europaca. I 0-17 mm. Na suchých stanovištích od ní
žin do hor. Vývoj probíhá v hnízdech čmelákia. Samička při podráždění striduluje ústrojím 
umístěným mezi články atd~.--čku. 

302 

3 

7 



BLANOKŘÍDLÍ Tab. 139 

VČELY (Apoidca): velmi různorodá skupina blanokřídlých, kteří se liší nejen velikosti, 
zbarvením a ochlupcnif11, ale i zpt'asobem sociálního života. Včely žiji samotářsky (samice 
buduji hnízdo bez sociálních kontaktů s ostatními jedinci druhu). parasociálně (vytvářejí nej
různější předstupně sociálního sou7ití). v primitivních komunitách (druhy žijící v dočasných 
koloniích. jako např. čmeláci a některé druhy včel) a ve vysoce sociálních společenstvech 
(u nás včela medonosná. která žije v trvalých společenstvích, tzv. včelstvech). Sociální vče
ly vytvářejí kastu dělnic. což jsou nedostatečně vyvinuté samice zajišťující vše potřebné pro 
život celé kolonie. Včel)' patři mezi ncjvý7.JJamnčjší opylovače divoce rostoucích i pěstova
ných hmyzosnubných rostlin, které jim poskytuji nektar a pyl jako hlavní zdroje živin. 
Především včela mcdonosmi se navíc živí tzv. medo' ici. kterou produkují mšice a červci. 
Specifickým znakem druhu tl!to nadčeledi je oploštélý I. článek chodidel na vnitřní stranč 
porostlý hustým kartáčkem. V ČR 7ijc 577 druhtL V rámci nadčeledi tvoří vyhraněnou sku
pinu druhll čmeláci a p<1čmeláei. 

Čmeláci: a rozdíl od včtšiny ostatních vče l jsou často mohutní a nápadné hustě ochlupe
ní. Dočasné jednoleté kolonie zakl{ad;~í přczimované matky. které se vylíhly a spM-i ly 
v předcho7ím roce. V CR 28 dnahů. 

I ČMELÁK ZEMNÍ Bombus lerresn·is (a - "·b -y). ({ 15- 18, <jl 23- 25. dělnice 14-
16 mm. Středně velký druh, se středně dlouhým a hustým ochlupením. v základu čcmč 
zbarveným, přcdohmď ~~ báze zadečku s oranžově zbarvenou páskou, konec zadečku bíle 
ochlupený. Jeden z nejhojněj~ich druh ťa, po celém území, tcplomilnčjši a bez zvláštních po
žadavkt'a na stanov iště. tl l. IX. 

2 ČMELÁK HÁJ OVY 8ombn1· 1ucon1111 (a - t". b - 1' ). J 12- 16, ~ 21- 23, dčln i cc 10 
13 111111. Podobný č. -:emnlmu, pásky jsou citronové 71uté. samci mají žlutě ochlupené čelo. 
Po celém území, hojnčj~i na vl hčích a výše položených stanovištích. IIL- rx. 

3 ČMELÁK SKALNÍ Pymhomhu.,· lapidarius (a ', b i ). {' 15- IS. l: 23--25, dělnice 
14-16 mm. Středně vcii<Ý a7 větší dnah. Ochlupení je krátké, sametové, smolně černé, jen 
špička zadečku je zbarvena cihlově červeně. U samců jsou čelo a předohruď žlutč ochlupt.'
né. Hojný dnah po celém území Čit bez zvllištních požadavků na stanoviště. JIL- IX. 
Podobnč jsou zbarveny i některé další druhy čmeláků. ale jejich obrvení je obvykle kosma
té nebo špička zadečku j e ?.barvena rc?..avě čcrvcnč. 

4 ČMELÁK ROKYrO Ý Pymhomhus l~t7mmwn (a - ·, b - ) ). :: 12- 16. + 21 23, 
dělnice 10-13 mm. Drobnější dnah. jako jediný má hnčdou hruď a bílý zadeček. zbytek 
chlupi'a je zbarvený čemč. Obývá 'lhči a chladnější lokality vyšších poloh, počeiJlost popu
laci se \jrazně snižuje. ( V. VIL 

S ČMELÁK ZAHRAO N Í Megahombu.dwrtonm1 (a - ~·. b - ~)- 6 16-19, 'I 25- 29. děl
nice 15-18 rmn. Velký čmcl<ik se sosákem u matek dlouhým až 16 mm. Ochlupení je čer
né, předohn.aď a zadohn.Jď se ~Jutou páskou, špička t.adečku bilá. Obývá vlhčí a chladnější 
stanoviště. 111. VIL Velmi podobný je vzácný teplomilný č. bumenní M. mdera111s s ná
padně krátkým ochlupeoim. Podobně zbarvený je i č. drobný Pymbomhusjonellus, hojný 
v horských porostech b<> a-ůvči. 

Pačmeláci: Klcptopamz:ité, velmi podobni čmclákt"am. s redukovanými sběracími orgány 
pylu. Samice nási lně vniJ<aji do hnízd čmel áku, usmrcují čmcláči matku a podmaaiatií si děl
nice k odchovu vlastního potomstva. V ČR bylo dosud zj ištěno 9 druht"a. 

6 PAČMELÁK SKAL-NÍ Psilhyms mpeslris (a - 6, b - <(). o' 15- 18, ~ 23 25 mm. 
Nápadné velký, zbarven ý velmi podobně jako čmelák skalní. Běžný na celém územ i ČR . 
V.- IX Hostitelé: čmelá 1< skalní Pymbombus lapidarius, č. Sicheh'av P. sicheli. č. lesní 
Megabombus .~1·h·arwn. č. rotní M. pascuvmm. 

304 



BLANOKŘÍDLÍ Tab. 140 

1 PRAVČELA OBECNÁ l-~1·/aeus communis (~). 5 mm. Primitivní. drobná. štíhlá, téměř 
lysá. čcmč zbarvená samotářská včela. Všudypřítomný druh. Hnízdí v dutinách mrtvého 
dřeva, stéblech trav či dutých výhonech kehi (maliník). Ncjčastčji sbírá pyl a nektar na mi
ííkovitých. V.- X. Včelám tohoto rodu (u nás 32 druhla) chybí specializované O!Bány na pi·e
nos pylu do hnízda. a proto je i·adime do skupiny primitivních včeL 

2 PÍSKORYPKA RYBÍZOVÁ Andrena fu lva (9 ). I O ll mm. Středně velká, nápadné 
ohnivě zbarvená samotářská včela. Spodní části těla kontraslně černě ochlupeny. Výskyt 
lokální a málo počemý. avštčvttie hlavně kvetoucí rybíz. srstky, javory. třešně. trnky. ale 
i vrby. I V. V. U nás kolem 150 dalších druhů tohoto rodu. 
3 DLOUHOROŽKA OBECNÁ Eucera longicornis (a -?, b - ~). 12- 15 mm. Středně 
velká, teplomilná samotářská včela hnízdící v zemi. Samci s nápadně dlouhými tykadly. 
Samice s kaťlt kým při léhavým sametovým ochlupením na bázi zadečku. V.- VII. U nás zj iš
těno celkem 16 příbuzných druhů fazených do čtyř rod{a. Všechny jsou velmi citlivé na kva
litu prostředí a obývají výhradně málo narušené biotopy. 
4 BAVLNÁŘKA OBECNÁ Amllidiummanicatwn (a - J. b - ~). 12- 14 mm. Teplomilná 
samotářská včela připomínající svým zbarvením vosy. Celkově je zavalitější. samci mají na 
špičce zadečku nápadné tmy. Samice na břišní části zadečku hustě odstále ochlupené. Patři 
mezi tzv. bříchosběmé včely, které přenášejí pyl do hnízda nikoliv na nohou. ale na břišní 
straně zadečku. Vyskytuje se nejen na plirodních biotopech. ale i na výhřevných ntdcrálcch 
a v zahradách. Často j i najdeme na štírovníku. čičorce, voj těšce, č istei, ša lvčji, hluchavce 
apod. VI.- IX. Hnízda buduje hlavnč ve skalních štěrbinách, kam shromažďuje jemné rost
linné chloupky, ze kterých vytváfí plodové buňky (odtud český rodový název bav l nářka). 
Tyto bua'íky pak naplní směsi nektaru a pylu a položí do nich vajíčko. Jiné bříchosbčmé vče
ly pou7ívají jako stavební materiál úkrojl.:y listů (čalouníce). hlínu (zednícc a maltiařl.-y) či 
pryskyřici (smolařky). U nás dalších 9 příbuzných druhů v pčti rodech. 
5 NOMÁ DA ŠESTIPÁSNÁ Nomadase"'fasciata (/ ). ll 12 mm. Samotářská kleptopa
razitická včela vyhlížející jako vosa. Od předchozího druhu se liší absencí břišního kartáč
ku a podélně štíhlým tělem. IV.- Vl. l lostiteli jsou dlouhorožky Eucera longicomis, E. in
termpta a E. nigrescens. 

6 DRVODĚLKA FlALOV Á Xylocopa 1•iolacea (a - ď, b - ~. c - hnízdo). 20-23 mm. 
Náš nejnápadnější a největš í druh samotářské včely. Tělo nápadně zavalité. čemč ochlupe
né a zejména křídla s výrazným fialovým leskem. Dospělci přezimují společně a páří se až 
na jaře. Poté samice aktivně hloubi dutiny, zejména v mrtvém dřevě, kde zakládá plodové 
buňky. IV. Vlil. Je méně hojná než drvodělka X. mlga, od niž se výrazněji liší pouze žlu
tě zbarvenými špičkami tykadel samců. Třetí druh, drvodčlka X. iris. je oproti předchozím 
výrazně menši a méně hqjná - žije jen vzácně na j. M. 
7 VČELA MEDONOSNÁ Api.1·melli(era (a -o, b - ~. c - dčlnice). ď 14-16. Cj' 15- 17, 
dělnice 11 - 13 mm. Jediný dnah využívaný hospodářsky pro opylování cntomofilnich plo
din. produkci medu a jiných včelích produktů. Ve volné přírodě jsou k vidění obvykle pou
ze dělnice. výjimečně matky a trubci, a to jen na tzV. trubčích shromáždištích. kde se včely 
páří. Včelstvo v období maximálního rozvoje dosahuje početnosti až 80 tisíc jedincu. V tom
to období se včelstva dělí tzv. rojením, kdy část dělnic spolu s matkou opouští mateřské včel
stvo, aby vytvořily na jiném místě včelstvo nové. V mateřském včelstvu zllstává nová mladá 
matka. Dčln ice včely medonosné se od ostat11Ích včel liší nápadnými sametovými páskami 
na bázi zadečkových hřbeh1ích článků a velmi dlouhým plamkovým polem na předním 
křídle, které zasahuje téměř do špičky křídla 

306 



MIHULE A RYBY Tab. 141 

MlliULE (Petromyzontes): Starobylá skupina. Tčlo bez šupin má u všech dn1hu podobný 
tvar; je členěno na hlavu. žaberní oblast, tmp a ocas. Čelisti nejsou vytvořeny, ústa mají tvar 
diskovitého přisavného terče s vysunovatelným jazykem <1 rohovitými zoubky. Nepárové 
ploutve jsou spojeny do souvislého ploutevního lemu, párové ploutve chybějí. V přední čás
ti hlavy jeden nepárový nosní otvor a po stnmách 7 malých žaberních otvorů . Výv~ ncpří
mý s proměnou, larvy mají ústa bez zoubků a bez jazyka a oči překryté bl~nou. V CR jedi
ná čeleď. 

MIHULOVJTÍ (Petromyzontidae): Převážně ncpamzitické sladkovodní druhy. V ČR se 
nyní v čistých úsecích horských a podhorských toků vyskytují 2 druhy. Pro určování do
spčlých jedincu má význam hlavně rvar a uspořádání ústního terče. 

I MniULE POTOČNÍ Lampelra planeri (a - dospělce, b - ústní terč). Délka 1 O 16 cm, 
Ja1vy a~ IR cm. Nepara7jtická mihule se širokou nadústní lištou se 2 okrajovými ,:uby. na 
podústní lištč 5 7 zubů (některé se 2 hroty). na homi výseči terče 3 1- 37 nepravidel nč roz
ložených, tupých a hrbolkovitých zubů. Dolní výseč ústního terče bez zubt1, 3 páry po
stranních destiček mají po 2-3 zubech. llřbctni část ploutevního lemu rozdělena do 2 částí. 
Střevo tenké. nefunkční. Hřbet zelenkavý. boky nažloutlé. břicho stříbřité. V povodí Labe 
a Odry, osidluje potok-y a řičky pstruhového a lipanového pásma. Reofilní, litolilní, ukrývá 
jikry, tře se v V.- Vl. 

2 Mlli ULE UKRAJlNSKÁ Eudomomy=on mcwiae (a dospčlcc, b - ústní terč). Délka 
12- 22 cm, larev az 23 cm. Neparazitický druh. na nadústní liště 2-4 tupé zuby, na podúst
ni l ištč 5 8 zubů. Dolní výseč ústního terče ozubená. Ocasní část ploutevního lemu pig
mentovaná. Hřbet a boky trnavč šedočerné. blicho střibřité, nčkdy se skvrnami. Ojediněle 
v horských potocích dw1aj. kého systému. Litofilní druh ukrývaj ící jikry. tře se v Jil.· V. 

RYBY (Osteichthyes): Sn•denokrevní obratlovci s prot:'1hlým tělem členěným na hlavu, trup 
a ocas (obr. 3). Základní tvar tčla vřetenovitý, na prltl-czu okrouhlý, je typický pro dnthy ži
jící v proudu (rcotilni). Šípovitý tvar se vyskytuje u dravých dmhů, zploštělý u druhi1 žiji
cích ve st~jatých vodách (limnolilních). hadovitý u ll hoře. 

zplottély o 
prulez těla 

~ 
vlelenovrty o prulez těla ~ 

prulez těla 

Ki1žc ryb je tvořena sliznatou pokožkou a škárou. V období tření vznikají' pokožce 
často 7.TOhovatělé hrbolk-y, tzv. "třecí vyr.i?..ka", zejména u samců . U většiny dmhi1 (s vý
jimkou vranek a sumce) se v kůži vytvářej í šupiny: ganoidní (tzv. ,.fulkry" na horním ocas
nim laloku jcsetc1ů), cykloidní (u vývojově starších skupin1y b) s hladkým vnějším okrajem 
a ktcnoidni (u vývojově mladších skupin) se hřebenitým vnějším okrajem. Velikost a počet 
šupin je dmhovč specifickým znakem a pro detem1inaci má výl.llam počet šupin v postrnn
ní čáře (1.1 .• linea lateralis). 

308 

nozdry 

1b 

3 

oko 

čefosli 

prsni t>loulve. P 

.Zabcrni vičko 

L_ __ H:...:.:LAVA TRUP 

2b 

I hrbclnt ploutev, 0 1 

postrannt čára. ll. 

2 hfbotnl 
ploulov. D7 

'"'" "'"'W ' I 

_L_ ___ -=OC.::;A;.::S 

ocasn1 
ploutev. C 



RYBY Tab. 142 

Pohybovým orgánem ryb jsou ploutve - blánovité orgány vyztužené kostěnými plou
tevnimi paprsky. nerozvětvené, případně ve fonnč tmft (v "ploutcvuim vzorci" jejich počet 
udáván římskými číslicem i) a měkké rozvětvené (udávají se arabskými číslicemi). Ploutve 
jsou nepárové (hřbetn í - D, ocasní - Ca řitní A) a párové (prsní- P, břišní - V). 

Ryby dýchají pomocí žaber tvořených u našich tyb 4 páry žabenúch oblouki't (obr. 1). 
Každý z nich nese na vnější straně dvojitou řadu žabemích lupínků s velkým počtem lamel. 
Na vnitil1í straně oblouků jsou žabemí tyčinky, jejich velikost a počet (Sp. br.) souvisí s cha
rakterem potravy. Počet žabemích tyčinek na I. žabemhn oblouku je také významným dc
tenninačním znakem a je uváděn v popisecb ryb. 

Nápadným znakem tyb souvisejícím se zpí'tsobem života a převládajícím dmhem 
potravy je tvar a postavení úst (obr. 2): homí ústa mají druhy planktonofágní a žijící př·i 
h l adině, koncová všežravci, spodní a vysunovatelná bentofágové a široce rozeklaná dravci. 

Pro systematiku a určování kaprovitých (a něktetých jiných čeledí) mají význam tzv. 
dolní "požcrákové zuby", vzniklé př-eměnou 5. žabemího oblouku a sloužící k rozměl řtová
ní potravy (obr. 3). Jejich uspořádání do 1- 3 řad. počet zubit v jednotlivých řadách (až 8) 
jakož i jejich velikost a tvar jsou dm hově charakteristické a jsou v popisech druhtt uvedeny 
formou vzorce. 

V popisech jednotlivých dmht'tjsou uvedena typická stanoviště, substrát potřebný k vý
těm a poznámka o případném ukrývání jiker a rodičovské péči. V nejpočetnější skupině na
šich tyb vytírajících se na otevřený substrát, nepečujících o jikry čí potomstvo. rozlišujeme 
dnthy pelagofilní (rozmn<>žL!ií se ve volné vodě.jíkry unáší proud - amur bílý. osn·ucha kři
vočará). litopelagofilní (tření na štěrkovitém dnu, jikry se pak stávají pelagickými - jeseter 
malý, mník jednovousý. sfh peled), litofilní (tření na kamenitém dnu, jikry při l epeny ke ka
menům - patma obecná, ostroretka stěhovavá. bolen dravý, jelec tloušf), fytolitofilni Qikry 
přilepeny na ruzném substrátu - cejn velký, jelec jesen, ouklej obecná, plotice obecná, 
okoun říční), fytolil ní Qi k1y vytírány na vodní, případně dočasně zaplavené suchozemské 
rostliny - kapr obecný, karas stříbři tý, cejnek malý, perlín ostrobřichý, lin obecný), psamo
tilní (tření v tekoucí vodě na písčitém podloží - mřenka mramorovaná, hrouzci). 

Ve skupině druhu "ukrývajících jikty" se vyskytují dmhy litofilní (lososovití, lipan pod
homí. drsci) a jeden druh ostrakofilní (hořavka duhová kladoucí jí k ty do tělesné dutiny ml
žtt). Ve skupině ryb ,.ochmiíL!iících jikry a potomstvo. případně stavěj ících hnízda·' jsou jak 
dťllby litofilní (hrouzci), tak i dnthy fytofilní (sumce velký, slullka obecná. candáti) a spc
leofi lní vytírající se do úktytt't (vranky. sumeček ametický). 

V původní ichtyofauně ČR bylo zastoupeno 12 řádl't, 14 čeledí a 55 dnthl't ryb, z toho 
asi 9 druhtt z našich vod již vymizelo. Z ri'IZných příčin v ČR naopak zdomácnělo na I Odru
hl't ncpt'tvodních, pocház.;:jících z jiných oblastí. 

J ESETEROVITÍ (Acipenseridae): Starobylé ryby s chrupavčitou kostrou, vřetenovitým 
tělem, nesouměmou (heterocerkní) ocasní ploutví. Na povrchu těla S řad kostěných štítku. 
Ústa spodní, napříč postavená, vysunovatelná a v dospělostí bezzubá, před ústy 4 vousky. 
V ČR v současné době I druh. 

4 JESET ER MALÝ Acipenser ruthenus. Délka obvykle do 70 cm a hmotnost 2- 3 kg, 
max. až 125 cm a 16 kg. D 32-49, A 16-39, kostní štítky: hřbetní I 0- 18, boční 56-71. břiš
ní 10-20, Sp. br. 14-26. Mezi řadami štítků větší počet malých kostěných destiček. Vzácně 
v dolním toku Moravy a Dyje. Proudomib1ý, litopelagofilní druh. 

310 

A c 

Obr. 1. Různé typy žaberních tyčinek našich ryb: A- bentofágni (sih maréna), 
8 - planktonofágni (sih peleď) , C-dravé (candát obecný) 

"~' ~ 
oukle)obecná ~· 

koncová 
pstruh obecný 

"""' ~ parma obecná ~_::jj 
Obr. 2. Tvar a postaveni úst našich ryb 

A B 

široce rozeklaná ~ 
šlikaobecna ~ 

vysunovatelná 
kapr obecný 

c 
Obr. 3. Požerákové zuby kaprovitých ryb: A-jednořadé (lín obecný), S-dvouřadé 

(íelec tloušt'). C- trojřade (kapr obecný) 



RYBY Tab. 143 

LOSOSOVlTÍ (Salmonidae): Tl!lo protáhlé. na prúřczu témčř kruhovité s malými šupina
mi (v postranní čáře víc ne? I 00). hřbetní ploutev kr'.itká (ménč ne7 16 paprskit). čelisti ozu
bené, tuková ploutev. Litolilní druhy, vytřené jikry jsou ukrývány do štěrkového dna. 

PSTRUH OBECNÝ Sa/mo mma. Vytváří tři ekologické formy: mořskou. jezemí a potoč
ní. Podle zevní mortblogie je ncrozlišitelný p. čcrnomořsk)' S. /ahrax. 
I PSTRUH OBECNÝ .,POTOČNÍ" &1/rno trutta morphaflwio. Délka až 70 cm a hmot
nost 6 kg. Dll- V 8- 12, A 11- fV 7 10. P 10-13. V 7- 11 Sp. br. 16- 24, 1.1. 105 152. Hřbet 
a boky hnědavé se 7latistým či nazelenalým tónem. břicho nažloutlé. Podél postranní čáry 
čcmé a čcr.,ené skvmy, někdy s bčlavým okrajem. V čistých potocích a v homich úsecích 
řek. Tře se na podzim (IX. XIJ.). Podobný losos obecný S. salar se liší od pstmha obecné
ho chybějícími čemými skvmami pod postranní čarou, výskytem skvm ve tvant písmene 
.,x" pod hřb~:tní ploutvi a dobře vyvinutými žabemími tyčinkami. V dolním toku českého 
úseku Labe výsl')'l obno,cn díky vysa7ování. 

2 PSTRUII OUHOVÝ Oncorltynchus mykiss. Délka 25- 50 (80) cm, hmotnost do 7 kg. 
D II- IV. A ll- I V 7- 13, PI 10-17. V 7- 12, Sp. br. 14-24. 1.1. 103 190. Vřetenovitý tvar tě
la s tupými koncovými ústy, načcrvenalým postmnním pásem a s více čemými skvmami na 
bocích. hřbetní a ocasní ploutvi. Puvodem ze Severní Ameriky. v ČR vysazen. V čistých vo
dách pstnthov.;ho a lipanového pásma, chladnčjších údolních nádržích a tybnících. chován 
na fannách . Litofilní. ukrývaj ící jikry, tře se v lil.- V. 

3 SlVEN AMERICKÝ Sail•elinus folllhmlis. Délka 30-40 (50) cm. hmotnost až 2 kg. 
O lll V 8- 11 , A lli- IV 7 10. PI 10-13, V I 7-&. Sp. br. 11- 22.1.1. 110 130. Vřetenovitý 
l\ar těla s velkou zašpičatělou hlavou, ocasní násadce nižší než u pstruha, četné žluté skvrny 
na bocích a na hřbetě. načcrvenalé biicho, ploutve bíle lemované. V některých potocích 
ps~n~hového pásma, i s ni?.ším pll. Pu,odcm ze Scvemí Ameriky, v ČR vysazen. Litofilni, 
ukrýv!\ jikry. tře se v X.- 1. 
SÍHO ITÍ (Corcgonidac): Tčlo z boku zploštělé a pomčmě vysoké, šupiny velké, hřbcmí 
ploutev kr.itká (ménč než 16 paprskCt), hřbetní a anální ploutve mají konkávní okraj. 
Vzlůedem podobné rybfun kaprovitým. mají ale tukovou ploutev. 
4 SÍH MARÉNA Coregcmus maraena. Délka 40 60 (80) cm, hmotnost až 8 kg. D 111- V 
8-13.A lli- IV9- 14. PI 14-17. V 1- 11 9- ll,Sp. br. 23- 33.1.1. 69- 109. Vřetenovitý tvar tě
la, ústa spodní, rypcc tupý. Hlava a hrdlo stříbřité, temeno a hřbet temně modrošedé. boky 
a břicho stříbřité. V chladnějších hlubších rybnících a v některých údolních nádržích. 
Pt'tvodcm ze sevemí Evropy. Tí-cní v XL- XII.. v ČR se přirozené nerozmnožuje. 
S SÍH I'ELEĎ Corego11ug peled. Délka 35-40 (50) cm. hmou1ost až 5 kg. D trl- V S- 10. 
A ll- V 12- 15. Sp. br. 49 69. 1.1. 82- 93. Tělo vyšší a robustnější než u s. marény. ústa kon
cová až mímč homí. Hřbet, hlava a ploutve tmavé, břicho a boky svět lé. V chladnějších ryb
nících a údolních nádržích. V ČR vysazen. pl'tvodem ze Sibiře. Tření v Xl.- 1.. v CR se pii
rozené nerozmnožuje. 
LIPANOVITÍ (Thymallidae): Ryby s nižš ím tčlem, dlouhou a vysokou hřbetní ploutví 
s nejméně 17 paprsky. ozubené čelisti. tuková ploutev. 
6 LIPAN PODHORNÍ Tl~rmallus tllymallus. Délka 25 30 (57) cm, hmotnost až 2 kg. 
DV- X 10 16,A IV- V 8- 11. P I 11 - 16. V 19 l l. Sp. br. 17- 22.1.1. 88 IlO. Štíhlé. protáhlé 
tělo s malou hlavou a stříbřitými šupinami. llcjnová ryba čistých homích úsckt't řek lipano
vého pásma. Litoli lni dmh, tl-ení ve IV.- V. 

312 



RYBY Tab. 144 

ÚHOŘOVITÍ (Anguillidae): Katadromní ryby s hadovitým tělem, bez břišních ploutví. 
hr'bet1ú, ocasní a řitní ploutve spojeny do souvislého ploutevního lemu. drobné šupiny ulo
ženy hluboko v kllži, postranní čára úplná, ústa koncová. V ČR jeden druh. 

1 ÚHOŘ ŘÍČNÍ Anguilla anguilla. Délka samců do 50 cm. samic do 150 cm a 6 kg. 
O 245-275. A 176-249, C 7 12, P 15 21. Zbarvení proměnlivé. Larvy a metamorfovaní 
,.sklovití .. úhoři jsou průhlední. juYenilní jedinci během sladkovodní iaze života mají hřbet 
onavč zelenohnědý a břicho žlutaYé (,,žlutí .. úhoři). Pohlavně dozrávající úhoři, 7.ahajujicí 
migraci do more, mají hibct U11avč šedý, boky stříbrobílé (,.stiíbřití .. úhoři). občas se vy
skytuji i žlutooranžové nebo bílé barevné aberace. Vyhovltii mu téměř všechny typy vod, je
ho výskyt je závislý na dovo7u a vysazováni . .sklovitých" úhoru ( .. monté"). 

KAPROVIT Í (Cyprinidae): Naše nejpočetnější čeleď: čelisti bezzubé. vyvinuty požeráko
vé zuby uspoř:ídané v 1- 3 řadách, v době rozmnožováni třecí vyrážka, zejména u samců. 

Povrch tčla pokryt cykloidnimi šupinami, břišní ploutve zhmba ve slředu těla, žaludek není 
vytvořen. tuková ploutev chybí. 

2 PLOTICE OBECN.\ Rutilu.1· rutilus. Délka do 30 (40) cm. hmomost do I kg. O 111 8- 11. 
A lil 8-12, P I 15, Sp. br. 10 (12- 13) 15, 1.1. 37 (41-43) 46. požerákové zuby dvouř:tdé 
6.5- 5.6. Tč lo protáhlé, ústa koncová, hfbet tmavý se zelenavým leskem. boky a břišní část 
stříbřité, oko, břišní a prsní ploutve ci hlově červené. Ve stojatých i tekoucích vodách. 
Fytolitofilni dn1h, třen i v V.- VI. 

3 JELEC PROUDNÍK Leuciscus feuciscus. Délka 22- 25 (35) cm, hmot11ost až 350 g. 
O lil 6-8, A lil 6-8 (9), Sp. br. (6) 7- 11, 1.1. (44) 46-52 (56), požerákové zuby dvouřadé 
2.5- 5.2. Tělo ní7.ké, protáhlé, !>podní ústa s malými pysky, výrazné šupiny. hřbeh1i ploutev 
nad bfišními ploutvemi. Řitní ploutev vykrojená, párové ploutve n~jsou červené. Řídce po 
celém území ČR v č istých a dobře prokysličených tekoucích vodách. Litofilni dmh, tře se 
v rv.- p.VI. 

4 J ELEC TLOUŠ'i' Leuciscus cepllafus. Délka do 30 (60) cm. hmotnost 0.75 až 5 kg. 
O 11- 111 8, A 111 9 JO, PI 14-17. 1.1. 44-46. požerákové zuby dvouřadé 2.5- 5.2. Tčlo pro
táhlé a válcovité, hlava nízká a Sirok;i s koncovými. rozeklanými ústy. Šupiny velké. 1111avč 
lemované, vzniká typické ,.sit'ováni". Zaoblená řitní a břišní ploutve předsunuté před hřbet
ní ploutev výrazně červené, hřbet černozelený. břicho bělavé nebo nažloutlé. Hojný druh 
osídlující všechny typy vod. Litofilní. tře se v IV. Vl. 

5 JELEC JESEN Leuciscus idus. Délka až40 cm. O lil (6) 8 (9).A III 9-IO. Sp. br. 10-18 
( 19), 1.1. (55) 56-61 (63). požcrákové zuby dvouřadé 3.5- 5.3. Tělo protáhlé a zavalité, po
kryté malými výraznými šupinami. ústa malá, koncová. Zbarvení proměnlivé, mladší ryby 
do 20 cm mají stňbřité boky s tmavým slt'ováním, u starších ryb zbarvení tmavší, párové 
a řimí ploutve mmčlkovč červené, hřbetní a ocasní ploutev s červenavým nádechem. Častá 
je xantorická aberace (.,zlatý jcsen"). V dolních úsecích řek: fytolitofilní druh, tře se v IV.- V. 

6 STŘEVLE OBECNÁ Plloxinus plwxinus. Délka do 10 ( 14) cm. D 111 7, A liJ 6-7, Sp. 
br. 6-1 O, 1.1. 6&-95, požcrákové zuby dvouřadé 2.5-5.2. Tělo vřetenovité. zbarvení s pře
vládajícími zelenavými odstíny, s drobnými skvrnami podél hřbetu a boků, ty se nčkdy slé
vají v podélný pás. Samci pestřejší než samice, zejména v období tření, kdy skvmy nabý
vaj í sytě černé, čctvcné a zelené zbarveni. V současnosti spíše vzácný druh čistých horských 
a podhorských toki't i stojatých vod. Litolilní. tf-c se v IV.- VL 

314 
6 



RYBY Tab. 145 

I PERLÍN OSTROBŘICHÝ Scardinius etytlnvpllllwlmus. Délka do 35 cm, lunotnost do 
I (1,5) kg. D 11- fll 7- 9.A 111 10- 12, J> I 15. V ll 8. Sp. br. 11- 12, LL (32) 38-42 (43), po
žerákové zuby dvouřadé 2.5- 5.3. Vřetenovi té, zboku zploštělé tčlo. hlava malá a tupá, ústa 
malá homí, šupiny velké, mezi bři šním i a řitní ploutví kýl. Oproti plotici obecné je začátek 
hřbetní ploutve posunut za základnu břišních ploutví. Hřbet modrozelený až hnědošedý. bo
ky světlé. ocasní, řitní a břišní ploutve červené. V pomalu tekoucích nebo stojatých nížin
ných vodách a rybnících s porosty rostlin. Fytofilní. tře se v V.- VIJ. 
2 A '1 R BÍLÝ CrenopharynKodon idei/a. Délka až I 00 cm. hmotnost až 18 kg. D liJ 7, 
A Ll I (7) 8 (9), J> ll 17. V ll 8. Sp. br. 12, LL ( 40) 42-43 ( 45). požerákové zuby dvouřadé (I) 
2.4-5.2. Robustní válcovitč protlíhlé tčlo s velkými šupinami. hlava široká, shom 7ploštčlá. 
oči po stran{leh hlavy. V ČR vysazen. ptwodem z Dálného Východu. Chován v rybnících, 
avšak příleži tostně uniká. je vysazov<ln i do volných vod. Pelagofilní druh. v podmínkách 
ČR se pl·irozcnč ncrozmnožL~C. 
3 SLUNKA OBECNÁ Ú:IIC:lLI'fJÍIIs delineatus. Délka do 7 9 cm. D ITI 8, A liJ 12 14. PI 
16-IX, V lili, Sp. br. 14. postranní čára neúplná. U. (2) 13 ( 17). v nejdelší řadč 44-50 šu
pin. po.icr.íkové zuby ploché s l1<íčkem. uspořádání jednořadé i dvouřadé. \'ariabJiní. J'člo 

protáhlé. ústa horní. Hřbet nazelenalý. po bocích tčla namodralý či našedlý pás. Párové 
ploutve pmhledné, nepárové slabě našedlé. Ve stojatých a mírně tekoucích vodách. říčních 
ramenech a rybnících. Fytolilní, tře se v V. a Vl. 
4 BOLEN DRAVÝ Aspius aspi11s. Délka 60-80 (100) cm, hmotnost 4-8 { 15) kg. D III X. 
A Ji l 12- 14. PI 16-18. V ll 8. Sp. br. 7- 13, 1.1. (45) 47 50 (52), požerákové zuby dvoui·a
dé (2) 3.5 5.3. Tčlo štíhlé a protáhlé, ze stran zploštčlé. rozeklaná koncov<í ústa. tasahuj icí 
až do úrovnč očí. mezi břišní ploutví a řití ošupený kýl. Jl řbct šedomodrý. boky a břicho 
stříbrobílé, řitní a párové ploutve načervenalé. Ve středních a dolních úsecích včtších toku. 
ve stojatých vodách a údolních nádr7ích. Dravý. litotilní dmh, tře se v IV.- Vl. 

S LÍN OBECNÝ 7inca rinca. Délka do 30 (63) cm, hmotnost 1.2 (6) kg. D III- IV (6) 7- 8 
(9). A UI- lV (5) 6-7 (88). Sp. br. 12 19, 1.1. 87- 115, po7..crákové zuby jednořadé (4) 5- 5 (4). 
Tčlo 7..nvalité se sliznatým povrchem. drobné šupiny uloltcné hluboko v kt1ži. ústa koncová 
s I párem vousktL Všechny ploutve :;woblené, ocasní ploutev jen málo vykrojenú. Zbmvcní 
tmavozelené se zlatistým leskem. Ve stojatých a mírně tekoucích nížinných vodách s po
rosty vodních rostlin. chován v rybnících. Fytofilní dmh. tře se v V.- Vfll. 
6 OSTRORETKA STĚHOVAVÁ Clwndmstoma lltL\'11.\' . Délka 40-50 cm, hmotnost do 
I (2) kg. D Jl 111 (8) 9 (JO), A (ll ) Jil (IV) (9) 10-11 (12), I) I (14) 15- 17 (18), V ll (7) 8 9 
(JO). Sp. br. 27- 35. 1.1. (53) 57 64 (66). požerákové zuby jednořadé. zpravidla (5) (>-{5) 6. 
Štíhlé, protáhlé tělo, šupiny středně velké. malá hlava. spodní ústa s ost1ými zrohovatě lými 
pysky. Boky stříbřité bílé, hřbet tmavošedý, řitní a párové ploutve nače•venalé, pobřišnice 
tmavá. V homích a středních úsecích řek (lipanové a parmové pásmo). Litoli lnl. tl·c se 
v 111. IV. 

7 STŘEVLIČKA VÝCHODNÍ Pseuclorasbora pw1•a. Délka do 9 cm. D 11- 111 7. A Jl 6. 
P 111 - 14. V I 117. Sp. br. 8- 18.1.1. 34-38. požcrákové tuby jednořadé 5-5. Tčlo mirnč pro
táhlé. horní vysunovatelná ústa. hrdlo pokryté šupinami. Puvodem z Dálného východu, do 
ČR zavlečena v 70. letech 20. století. Početné populace v ramenech řek. nádr7ích, rybnících 
a rybničních stokách. Tře se v IV. Vl. 

31 6 

3 

4 



RYBY Tab. 146 

1 PARMA OBECNÁ Barlms harbus. Délka 40-50 (85) cm, hmotnost až 10 kg. D III- IV 
8. A IJ- Ill 5, V ll 8. P I 16- 18. Sp. br. I 0- 15. 1.1. (54) 58-62 (66), trojřadé požcrákové zuby 
2.3.5- 5.3.2. Válcovité protáhlé tčlo, spodní masitá ústa se 2 páry vousků. Tmavozelený 
hřbet zelenavé boky se zlatistým nádechem, bělavé břicho, u mladých jedinců skvrny na 
bocích. párové ploutve načcrvcnalé. ncpárové ploutve na okrajích tmavé. Typický obyvatel 
proudivých úseků podhorských a ní7inných i-ck. Iitofilni. tře se v V.-Vl. 
2 HROUZEK OBEC 'Ý Gobiu gobio. Délka 12- 14 (20) cm. D 11-111 (6) 7 (8), A II- ITI 
(5) 6 (7). Sp. br. 10-12. 1.1. (38) 39-44 (45). dvouřadé požerákové zuby 2.5-5.2. Protáhlé. 
vřetenovité tčlo, hrdlo holé. výjimečné pokryté úzkou řadou šupin. Spodní ústa. v koutcích 
po jednom vousku. které nedosahují po přední okraj oka. 1-lřbet je hnědý nebo nazelenalý. 
po bocích řada 5 12 velkých tmavých skvrn. Párové ploutve nažloutlé se skvrnami. skvrny 
na ocasní ploutvi uspořácli\ny do vice než dvou nepravidelných řad. Běžný dnth osídlttiící 
všechny typy vod. l>samofilni. tře se v V. Vl. Podobné dnthy: h. bčloploutvý Romanogobio 
albipinnalll.\' (vousky sahají po zadní okraj oka, na ocasní ploutvi má řadu skvrn ve tvaru le
žícího písmene V; v dolních úsecích Moravy a Dyje), h. Kesslerův Romanogobio kessleri 
(vousky sahají 7 .. a zadní okraj oka. čcmé lemování šupin vytváří výrazné ,,síťování"; po
stranní čára lemovaná dvojitou i-adou skvm, skvmy v oca:mí ploutvi seřazeny do 1- 2 řad 
rovnoběžných s vykrojeným okrajem ploutve: vz;ícnč v dolním toku Bečvy a středním to
ku Moravy). 

3 OUKLEJ OBECNÁ 11/bumus allmmus. Délka do 15 cm. D liJ- lV (7) 8 (9), A II I 14-15, 
Sp. br. 16-20, I. I. (40) 44-50 (52), pO'tcrákové zuby dvouřadé 2.5- 5.2 (ale i jiné varianty). 
Prot~íhlé, zboku stlačené tč lo. nápadné stříbřité. opadavé šupiny. Proudomilný. f)!to litofilní 
dmh. V proudivých úsecích st ředních a dolních lokti větších řek. Tře se v V.- Vl. 
4 OUKLEJKA J>RUHOVANÁ 11/bumoides bipum:tatus. Délka 10-12 (15) cm. D Il- rii 
(7) 8 (9), A U- III ( I O) 12- 17, P I 13- 15. V ll 7 8. Sp. br. 6-11, 1.1. 44-5 1. dvouřadé požc
rákové zuby 2,5-4,2. Tčlo středně vysoké, ze stran zploštělé. ústa koncová. postnmní čára 
prohnutá dolů a lemovaná čcmými skvrnami. Hřbet tmavý s modravým nádechem. nad po
stranní čarou typický širší tmavý pás. spodní část boku a břicho střlbřitě světlé. V mělčích 
proudivých místech neznečištěných toků s tvrdým dnem. Litofilni. tře se v IV.- VI. 

5 HOŘAVKA DUHOVÁ Rhodeus amm11s. Délka do 7.5 cm. hmotnost do 7 g. D 11- IV 
7- 11, A Il- IV 7- 11, Sp. br. 11 - 16. 1.1. O 8 (počet šupin v nejdelší řadě 34-42); jednořadé 
požcrákové zuby 5 5. Drobná rybka s vysokým, z boku zeloštčlým tčlem, velkými šupina
mí a neúplnou postranní čarou, samice mají kladélko. Sedozelený hřbet. střibřité boky 
s modravým. V7~1du se rozšiřltiícím pruhem. ploutve žlutavé. hřbetní a řitní ploutve s přeru
šovaným pigmentovým proulkem. Samci jsou v dobč tření velmi pestře zbarvení. Ve stoja
tých a pomalu tekoucích vodách, rybnících. zavodňovacích kanálech s výskyt..:m mlžLI. 
Ostrakofilnj dmh, tře se v IV.- VII1. 

6 PODOUSTEV ŘÍČNÍ Vimha l'imha. Délka do 30 (45) cm. hmotnost 0.5-3 kg. D 11- 111 
8-IO,A III 17- 22. P I 13- 17, V I ll !HO. Sp. br. 14-21, 1.1. 50-64;jednořadé požcrákové 
zuby 5-5 (nebo 4-5). Protáhlé a z boktl zploštělé tčlo. kuželovitý masitý rypec, spodní ústa 
podkovovitého tvam. Tmavší modrošedý hřbet, boky a břicho stňbřité, párové a řitní plout
ve žlutavé s oranžovým nádechem u základu. Proudomilný druh vyhledávající hlubší místa 
v tocích, nčkdy i v pn'1točných nádržích. Litofi lní druh, tření od IV. do Vll. 

31K 

2 

3 



RYBY Tab. 147 

I CEJNEK MALÝ Abrttmis bjoerkna. Délka 15- 25 (35) cm. D III (7) 8- 9, A Ul (18) 
19-23 (24). PI 12- 14, V ll 7 9. Sp. br. 13-20. 1.1. (41) 44-50 (52): dvouřadé požerákové 
zuby 3.5-5.2 nebo 3.5-5.3. Značně vysoké. zbok-u silně zploštělé tělo. malá hlava. spodní 
ústa. nápadně velké oči. Tmavě šedý hřbet. stiíbřité boky s modrozeleným leskem. bílé bři
cho. načervenalé párové ploutve. Typický obyvatel dolních tok'lt větších řek. včetně jejich 
ramen aj. rypú stojatých vod. Fytofilní dmh. tře se v V.- VI. 
2 CEJN VELKÝ Ahramis broma. Délka 30- 50 (80) cm, hmotnost 1- 2 (7) kg. D lil 9 10. 
A lil 23-29. PI 1- 18. V ll 7 9. Sp. br. 20--26.1.1.50--59. jednořadé požerákové zuby- 5. 
Vysoké. z boku silně zploštělé tělo, krátk;i hlava, 7.aoblený rypec. vysunovatelná polospod
ní ústa. na přední části hřbetu rýha nepokrytá šupínami.V dospčlosti nazelenalé zbarvení. še
dočerný hřbet. tma'é ploutve. boky stříbřité, u starl:ích jedinců nazlátlé. Typický obyvatel 
"cejnového p<Ísma" dolních toku včt.~ích řek ale i stojatých vod říčních ramen a údolních ná
drží. Fytolitolilní dnJh. tře se v V. Vl. 
3 CEJ PERLE"řOVÝ Ahramis .wpa. Délka 25 (33) cm, hmotnost 300 (800) g. D 11- 111 
7- 9. A I ll IV 32-45, PI 14-20, V I ll 6 9. Sp. br. 18- 26, 1.1. 47-55;jednořadé požcráko
vé zuby 5- 5 (též 5-4 a 4-4). Oproti c. velkému protáhlejší tělo, menší hlava, nápadně větší 
oko, tupý typcc a spodní ústa. Hřbetní strana tmavší, boky a břicho sti1břité s pcrlct'ovým 
leskem. Proudomilná ryba osídlující hlubší pm1ie hlavního toku. u nás na j. M. Lito litní. LŤe 
se v IV.- V. 
4 CEJN SINÝ Abramis bollerm. Délka 25 27 (35) cm hmotnost 250-300 (650) g. D III 
7- 9. A lll 33-46, r I 14-21, V ll 7- 9. Sp. br. 28-44, 1.1. 62-77, jednořadé požerákové zuby 
5-5 (5-4. 5- 6). Oproti ostatním dnthum cejm•1 protáhlejší, z boků více stlačené těl o s velmi 
dlouhou htní ploutví, krátkým. mímč zaostřeným rypcem; malá a koncová ústa smči·ují 
vzhům Ve větš ích nfžinných tocích (dolní úseky Moravy a Dyje), dobře prospentie i v údol
ních nádržích. Fytofilní dmh, tře se v IV. V. 

5 KARAS OBECNÝ Carassius caraui11s. Délka obvykle do 10 cm. max. do 40 cm. D 
ll 1-1 V ( 13) 14-19 (2 1 ). A ll ll I 5 7 (S), Sp. br. 22- 35. 1.1. (30) 32- 35 (37). jednořadé po
žcrákové zuby 4--4. Tvarem těla podobný kaprovi, nemá ale vousky. na posledním tvrdém 
paprsku hřbetní ploutve 28- 30 stejnč velkých zoubki't; malá homi ústa, vypouklá hřbetní 
ploutev. Převládá zlatisté zbarveni (liší se podle biotopu). nažloutlé párové ploutve. Ve sto
jatých nebo mimě tekoucích vod:ich a nčktcrých zabahněných rybnících, snáší i nedostatek 
kysliku a zakalenou vodu. Fytofilní dmh, tře se v V.- Vll. 
6 KARAS STŘÍBŘITÝ Ctwassi11s 'gibelio ·. Délka až 55 cm. hmotnost až 3,5 kg. D 111 V 
16-19. A lll6-7. Pl 14-18. Vl- ll 6-8. Sp. br. 39- 50, 1.1. 28-32,jednořadé požerákové zu
by 4--4. Tvar těla podobný kaprovi, z boků silněji zploštělý. Velké a lehce opadavé šupiny. 
koncová ústa bez vousků. vykrojen;i hřbetní ploutev, na jejímž posledním tvrdém paprsku 
je 20-25 různě velkých zoubků. Výstelka břišní dutiny je tmavé pigmentovaná. Tmavě še
dý hřbet. stííbři té boky. tmavč lemované $upiny. Dmh zavlečený do Evropy. velmi přizpů
sobivý, osidluje n'tzné typy vod ve středních a nížinných polohách. údolní nádr2e. rybníky. 
Fytofilní, u nás se rozmnožuje převážnč !:,'ynogeneticky (tj. samičí populace se tře se samci 
jiných druht'1). Tře se v V. do Vll. 

320 



RYBY Tab. l48 

I KAPR OBECl\'Ý C;prinus CW]Jio (a- šupináč. b- lysce). Délka až 1.5 m, hmotnost až 
35 kg. Dll IV 15- 24,A Tl- 111 3- 7, PI (13) 15- 16 (19). V I- ll (4) 7-9. Sp. br. 19 31, 1.1. 
32-41 (šupinatá fonna), trojřadé požcrákové zuby 1.1.3- 3. 1.1 (i jiné varianty). Zavalité tě
lo, dolní vysunovatclná ústa se 2 páry vousklr, I. paprsek ve hřbetní a řitní ploutvi tvoří sil
ný ozubený trn. Ve všech typech stojatých nebo mímč tekoucích vod, v rybnících. U nás jen 
kulturní fom1y značně odlišné od výchozí fonny divokého kapra (sazana). která se řídce vy
skytuje v dolním toku Moravy a Dyje. Fytofilní. tře se v V. Vl. 
2 TOLSTOLOBfK BÍLÝ 1-~rpophtlw/miclul~r-s molitrix. Délka až I rn. hmotnost do 8 kg. 
D [I- 111 6-7,A 11- 111 12- 14. Pll 7 18. V I 7, Sp. br., 1.1. IlO 124;jcdnořadé požcrákové zu
by 4-4. Protáhlé, válcovité tčlo, horní ústa bez vousů. oči nízko v dolní polovině hlavy. 
Drobné šupiny. ostrý kýl od hrdla až po i·itni otvor. Hlava a hřbet šedozelené, boky a břicho 
stříbřité, trna vč lemované šupiny. Chován v rybnících. uniká i do volných vod. V ČR intro
dukovaný. při rozené se nerozmnožuje. 
3 TOLSTOLOBEC PEST RÝ Ari.vtic/ulrys nobilis. Délka až I m. hmotnost až 21 kg (ve 
své domovinč až40 kg). Dll I O. A lil 15-17, PTI 12- 14, V ll 7-8. L.l. 110-124. Po7.crákové 
zuby slabč vyvinuté, 4-4. Typid:y spodní poloha očí, horní ústa. na břichu ostrý kýl. 
Zbarveni mladších jedinců stňbřité, starších zlatošedé s nepravidclnými tmavými skvrnami. 
Ploutve. kromě prsních. tmavé. Původem z Číny. do ČR introdukován. přirozeně se neroz
množuje. 
SEKAVCOVITÍ (Cobitidae): Rybky s válcovitým či vl-ctcnovitým, z boků zp l oštělým tě
lem, s malými spodnúni ústy a 6 12 vousky, tělo holé nebo s malými v ktrži vnoi-cnými šu
pinami. Malé oči. jednořadé požcrákové zuby, některé rody mají pod okem vztyčitclný 
kostěný trn. 
4 SEKAVEC PODUNAJSKÝ Cohitis e/ongatoides. Délka do 12 cm. D U- Ul 6-8, A 1- 11 
4-6, PI 5 8. V 1- 11 5-6. Sp. br. 11- 14. Tčlo včetně hlavy protáhlé. z boků zploštělé; dolní 
ústa se 6 vousky, pod okem V7.1yči telný trn. přední část plovacího měchýře v kostěném 
pouzdřc. Na hřbetě I 0-25 tmavých hranatých skvrn, po bocích 9- 19 skvrn v podélné i·adč, 
nad nimi včtší počet nepravidelných menších skvrnek. bčlavé břicho. mezi okem a ústy 
tmavší pásek. na horní části bá7.c ocasní ploutve tmavf1 skvrna. V mimě tekoucích úsecích 
s písčitým dnem a vegetaci. Fytofilní druh. tře se v IV. Vl. Podobný sekavčík horský 
Sabanejewia balcanica se od sekavce podunajského liší včtšími hranatými skvrnami na bo
cích. skvrna na bázi ocasní ploutve je dvojitá ve tvanr pulmčsícú. mezi hřbetní a ocasní 
ploutvi ko7.ovitý J..-ýl. V ČR vzácně v některých tocích systému Dunaje. 
5 PISKOŘ J>RUHOVANÝ Misgumusfossilis. Délka do 32 cm. lunotnost do 150 g. 
D 11- 111 5-6, A lil 5 (6). 1.1. 135- 175. Protáhlé, z boktr zploštělé tělo s malými vid itelnými 
šupinami. 5 páni vousků. Hnědý hřbet, boky a břicho nažloutlé až načervcnalé, na bocích 
široký tmavý pruh lemovaný po okrajích černými úzkými prou7.ky. Žije v nejteplejších ní
žinných oblastech ve stojatých i zabahněných vodách, mrtvých iičnich ramenech, rybnících, 
vysychajících tůních. Fytofilní, tře se v IV.- V!. 

MŘENKOVJTÍ (Balitoridac): Malé ryby s válcovitým tnrpcm i hlavou. Plynový měchýř 
redukován, ncní vytvořen v-áyčitelný kostní trn. spodní ústa se 3 i vice páry vousků. 
Jednořadé požcrákové zuby. V ČR jediný druh. 

6 MŘENKA MRAMOROVANÁ Borbatula barbatula. Délka 12 (16) cm. D III- IV 7, 
A (ll) 111 (IV) (4) 5 (6), V (I) ll 5 7. P I 9- 12. Protáhlé. vúlcovité tčlo, ocasní ploutev má 
rovný nebo 7.aoblený okraj. Boky šedozeleně mramorované, vyskytuji se též nartržovčlé 
aberace. Dnrh běžný v tekoucích vodách všech pásem. rovněž ve stojatých vodách a rybn í
cích. Psamofilní druh. tře se v V.-Vll. 

322 



jRYBY Tab. 149 

1 SUMEČEK AMERICKÝ Ameiums nebulosus. Délka do 30 (50) cm, hmotnost 0.35-
1 kg. DI 6-7, A tll (15) 16-20 (22), P 18- 9. V I 7. Protáhlé. na průřezu kulaté tělo vzadu 
přechází do plochého oc.:1Sního násadce. 4 páry dlouhých vousků. První trnité a ozubené pa
prsky hřbetní a prsní ploutve spojené s jedovou žlázou. Tuková ploutev, krátká řitní ploutev. 
Zbarvení tmavohnědé či nazelenalé s mramorováním. světlé břicho, tmavé ploutve. 
Původem ze Sevcmí a Střední Ameriky. Ve stojatých a pomalu tekoucích úsecích nížinných 
toků. Speleolilni, pečuje o potomstvo, tře se v lY.- V IJ. 

2 SUMEC VELKÝ Sii1111Lt glanit. aše největší ryba. délka max. do 250-300 cm. hmot
nost až 100 kg. D 3-S.A 77- 92, PI 12- 16. V 12- 13, Sp. br. 12- 15. Protáhlé. do7.adu se boč
ně zplošťlůicí tělo se širokou a shora 7ploštělou hlavou. Široká koncová ústa. onrbená dol
ní čelist. 3 páry voust't. Oči malé, posunuté vzhtrnL Hladk;i ktiŽe bez šupin. hřbetní ploutev 
nápadně malú, ři tní ploutev velmi dlouhá. Modrošedý <IŽ tcmnč zelený hřbet, světlejší boky. 
někdy s mramorováním, břicho žlutobílé, skvrnité. V hlubších ni7inných vodách se členitý
mi břehy, v teplejších údolních nádrl.ích. Fytofilní dnth ochraiíujíci potomstvo, tře se 
v V.- Vll. 

3 ŠT IKA OBECNÁ Esox lucius. Délka běžně 90-100 (140) cm. hmotnost do 10 (25) kg. 
D li l-Vl 12- 16. A IV- V 12- 14, PI ll. V I-Jl 7- 11, 1.1. 110-144. Šipovité tčlo se zobáko
vitým rypcem a rozeklanými ústy s ozubenou dolní čelisti. Zbarveni proměnlivé, s četnými 
svčtlými skvrnami, břicho světl é, púrové ploutve žlutobilé nebo naéervenalé, nepárové skvr
nité. Vyhledává litorální stanov i štč s dostatkem úkryti r. Fytotilní. tfe se v 11.- IV. 
4 MNÍK J EDNOVOUSÝ Lota lota. Délka 50- 80 cm, hmotnost 1- 2 (5) kg. 0 1 (7) 10- 14 
( 15). 0 2 (66) 69-80 (84), A (63) 65 79 (82), P ( 16) 17- 22. V 6-9. Sp. br.4- ll. Protáhlé vál
covité tělo 7plošťujici se směrem k ocasu. Na bradě je jeden ncp{trový vous. u předních noz
dcr I krátký vous. Druhý paprsek úzkých břišních ploutví je nitkovitě prota7.cn. lllava je 
široká. shora zploštělá. Hlava a hřbet šedohnědé. boky a břicho šcdobělavé, na bocích mra
morování přecházející i na hřbetní ploutev. V tekoucích vodách se členitým dnem a hojný
mi břehovými úkryty. Litopelagolilní dmh. tře se v XI. ll. 

S KOL.IUŠKA TŘÍOSTNÁ Gastemsreu.1· CICI!Ieatus. Délka 4-6 (8) cm. D 111 (8) 10 12, 
A I 7- 9, P (I 0) ll , V I I. Sp. br. 12- 25. Tčlo někdy pokryto kostěnými destičkami, ústa po
lohomí, vysunovatelná. Šedý hřbet se zelenavým nebo modravým nádechem. stříbřité bo
ky. V dobč třeni u samců část břicha or<rnžová až červená, tčlo má kovový lesk. ostny a plou
tevnj paprsky tmavě pigmentované. V ČR nepůvodni. sporadicky při dně některých tůní. 
pn1sakových kanálů i v příbřc;f_ních biotopech mímě tekoucích vod. Samci stavčjí a ochra
ňtůí hnízda. 
6 VRANKA OBECNÁ Cotn1s gohio. Délka do 10 (15) cm. 0 1 (Vl) Vll (Vlil). 0 2 (15) 
16-17 (19), A (ll) 12- 13 ( 15). P ( 13) 14 ( 15), V I (3) 4. Vřetenovité tčlo bez šupin, shora 
zploštělá hlava. 2 oddělené hřbetní ploutve. ocasní ploutev zaokrouhlená nebo rovn{t. Břišní 
ploutve nedosahuji k řit11ímu otvonr. mohou být skvmité, ne však pnrhované. Zbarveni lmě
došedé s tmavším mramorováním a nevýraznými příčnými tmavými pruhy. V čistých hor
ských a podhorských tocích. Spclcofilní. staví hnízdo a ochrruiuje potomstvo. tte se 
v 111.- IV. 

7 HLAVAČKA MRAMOROVANÁ Proterorhinus marmoratus. Délka do 5 (7) cm. 0 1 
VI- Vll. 02 114 20,A I 11- 17, P 14- 16. V I 10, C IV 12 14111 IV, 1.1. 34-48. Břišní plout
ve srostlé v přisavný disk. na temeni a zátylku cykloidní, na tntpu a ocasu ktenoidni šupiny. 
Trubičkovité pi-ední nozdry. Tělo hnědošedé. na bocích 4-5 tmavších pruht"1. hlava skvmitú. 
V systému dolní Moravy a Dyje. 

324 

/ 

4 

5 

6 

7 



RYBY Tab.J50 

OKOUNOVITÍ (Percidae): Dvě hřbetní ploutve nebo jedna rozdělená ve 2 části, přední 
ostnitou a zadní z měkkých paprsků. v řitní ploutvi 1-4 tmy. břišní ploutve posunuty až pod 
prsní ploutve. Menší ktenoidni šupiny; koncová ústa. 
1 OKOUN ŘÍČNÍ Percajluviatilis. Délka do 25 (50) cm, hmotnost do 0,5 (2,5) kg. D1 X U
XVI, D2 l- Ul 12- 16, A ll 7- 10. Sp. br. 20-26, LL 54-77. Vyšší, z boků zploštělé tělo s ty
pickým hrbem, max. výška na úrovni blišních ploutví. Zbarvení žlutozelené s mosazným 
leskem, břicho běložlutavé, na bocích 5-9 tmavých pruhu. Na zadní části p1vní hřbetní 
ploutve černá skvrna. prsní ploutve nažloutlé, břišní a řitní červené. Oční duhovka oranžo
vá. Osidluje všechny typy vod, hlavně úseky s vegetací. Fytolítofilní, tře se v IV.- Vl. 
2 CANDÁT OBECNÝ Sanderlucioperca. Délka do 80 (100) cm, hmotnost do 6 (20) kg. 
D1 XII- XV, D2 1- 111 19-23,A l- ITI 9- 12, P 15, V I 5. Sp. br. 11- 16, LL 82- 99. Robustní, ší
povité. z boki1 zploštělé tělo. Velká koucová ústa, horní čelist sahá za přední okraj oka, na 
čelistech dospělých jedinců "psí zuby". Malé šupiny i ua hlavě a skřelích, hřbetní ploutve 
odděleny malou mezerou. Obloukovitý zadní okraj skřelové kosti. Hřbet zelenošedý, boky 
světlejší do stií'brozelena, břicho žlutobílé, na hřbetě 8- 12 tn1avých pruhů, přecházejících 
dole v nepravidelné skvrny. Na hřbetní a ocasní ploutvi skvmy seí"azené do řad. V čistých 
úsecích větších řek ale i ve stojatých vodách, údolních nádržích, jezerech, rybnících. 
Fytofilní, staví hnízda a ochrai\uje potomstvo. Tře se v IV- VL 

3 CANDÁ T VÝCHODNÍ Sander volgensis. Délka do 30 cm. váha do 300 g. Od c. obec
ného se liší pravoúhlým zakončením okraje skřelové kosti, 5- 8 ostře ohraničenými tmavý
mi příčnými pásy, výrazným páskováním blány hřbetuí ploutve, absencí "psích zubi'l", niž
ším počtem šupin (I.L 68-83). Řídce v dolních úsecích Moravy a Dyje. 
4 DRSEK VĚTŠÍ Zingel zingel. Délka do 30-40 (50) cm, hmotnost i přes I kg. D1 XI- XV, 
D2 I- ill 15- 20, A 1- N 9- 13, P 14-16. V 15. Sp. br. 12- 15.1.1. 82- 97. Tělo protáhlé vřete
novité, hlava shora mírně zploštělá, dlouhý tupý rypec, malá p1Hměsíčitá spodní ústa. Ocasní 
násadec mímě bočně zploštělý. Šupiny pokrývají i část povrchu hlavy. Mezi oběma hřbet
ními ploutvemi mezera asi 6-8 šupin. Hřbet a boky žlutohnědé, bf·icho světlé, na bocích 
drobné skvrnky seskupené do větších skvm a prubť1. V h.lavním ko1ytč větších řek, v ČR říd
ce v dolních úsecích Moravy a Dyje. Litofilní, jik1y ukrývající druh, tře se v lll.- !Y. 
5 JEŽDÍK OBECNÝ Gymnocephalus cenwus. Délka 15- 18 (30) cm, hmotnost až 250 g. 
D X- XVII ID-16, A 1- 111 4-9. Sp. br. 7- 13, 1.1. 33-46. Na konci žaberního víčka si lný tm. 
Na bt"betč a bocich nepravidelné nahnědlé až šedoč-erné skvmy. Ve stojatých nebo mímč te
koucích nížinných vodách a údolních nádržích. Fytolitofilní, tře se v IV - VL 
6 JEŽDÍK ŽLUTÝ Gymnocephalus schraetser. Délka 20 (30) cm, hmotnost 80 (250) g. 
D XVI- XX LD-14, A I- lil 5-7. Sp. br. 7- 13, l.L 46-69. Oproti ostatním ježdíkům nižší tč
lo, nažloutlé zbarvení, zelená hlava, na hřbetě a podél boků 3- 4 podélné, tmavé pásy. někdy 
přerušovaué. Poměrně vzácný dunajský druh vázaný na pomalu tekoucí úseky nížinných 
vod. Fytol.itofilní, tře se v Ul.- V. 

326 

3 

4 

5 

6 



OBOJŽIVELNÍCI 

OBOJŽIVELNÍCI (Amphibia): Čtyřnožci vázaní svým vývojem na sladkou vodu, do
spělci však mohou žít mimo vodu. Kůže je :ysá, vlhká, bohatě prokrvená s četným i žláza
ml, nejsou na n.i vytvořeny šupiny, peří ani chlupy. V dospělosti dýchají většinou plícemi 
s vydatnou podporou kožního dýchání. Končetiny čtylprsté nebo pětiprsté, u našich zástup
ců nejsou na prstech vytvořeny drápky. Oči jsou opatřeny pohyblivými v íčky a mžurkou. 
Žebra jsou redukovaná a nevytvářejí hmdní koš. 

Zimu přespávají v zemních úkrytech nebo i na dně ne7..amr7,.ajících vod. Výv~j je ne
přímý. Larvy (u žab zvané pulci) žijí vždy ve vodě, dýchají dočasnými vnějšími žábrami 
(u ocasatých keříčkovi tého tvaru) a jsou vybaveny proudovým orgánem (obdoba postranní 
čáry ryb). Rozmnožují se vajíčky kladenými do vody, pouze mlok vypouští do vody larvy. 
K oplodnění vajec 7.ab dochází ve vodě. zatímco u ocasatých uvnitř těla samic, které vstř~ 
bávají spennatofory odkiMané samci čolki'a ve vodě, u mloka na souši. Larvy se zpočátku 
živi převážně rostlinnou potravou, hlavně řasami a měkkými částmi rostlin, později i drob
nými vodními živočichy. Dospělí obojživelníci jsou výlučně draví - požiJ-ají menší bez
obratlé živočichy. Larvám nan'1stají nejdříve přední a pak z..adní končet i ny (ocasatí) nebo 
naopak nejdříve zadní a potom přední (žáby). Protáhlé tělo čolků je opatřeno charakteristic
kým kožním lemem. Pro určování pulců žab je významný i tvar úst. 

Pro zelené skokany je typická schopnost bybridogcneze a vznik hybridogeamích kom
plexCa, tzv. kleptoni'J. 

U nás žijí dva řády: řád ocasatí (Urodela) s I čeledí a 8 dnahy a řád :l.áby (Anura) s cel
kem 5 čeleděmi a 13 druhy. 

1 

2 

3 

4 

Larvy čolku: I - čolek velký. 2 - čolek horský. 3 - čolek obecný. 4 - čolek karpalský 

328 

2 3 

4 5 6 

7 8 9 

10 11 12 

Ústa pulců žab: I - skokan skr-chotavý, 2 - skokan krátkonohý, 3 - skokan zelený. 4 - skokan hnědy. 
5 - skokan ostronosý, 6 - skokan štíhlý. 7 - kuňka obecná, 8 - kuňka žlutobi·ichá. 9 blau1icc skvmi
tá. I O - ropucha obecná. ll - ropucha zelená. 12 - ropucha krá1konohá 



OBOJŽIVELNÍCI Tab. 151 

OCASATÍ (Urodela): Válcovité tělo, dlouhý ocas a dva páry zhmba stej ně velkých. krát
kých končetin - přední se 4. zadní s 5 prsty. Rozmnožují se vajíčky kladenými po předcho
zím oplození do vody; jen mlok skvrnitý je vejcoživorodý: la1vy se z vajíček líhnou v klo
ace samice. ale žijí ve vodč. V ČR I čeleď mlokovití (Salamandridae) s 8 dmhy. 
I MLOK SKVRNITÝ Salamandra salamandra. Do 20 cm. Široká hlava, 7.a očima pár 
zduřcnich příušních jedových žláz. Ocas na příčném pn'1i'czu kmhovitý a bez kýlí1. Břicho 
čemé. Zíjc převážně na zemi v lísmatých a smíšených lesích s vhodnými zemními úkryty. 
dnes převážně ve vyšších polohách. Podmínkou jsou potůčky nebo prameniště ve stinných 
údolích, kam samice klade larvy. Aktivita dospělct'1 pi"Cv{•žně noční, za dešťů přicházejících 
po delším období sucha aktivttii i během dne. Ozývá se někdy slabým "myším" písknutím. 

Čolci (rod 7i·itums): Ocas na průřezu oválný. stlačený se stran. břicho není souvisle černé. 
pří ušní i.lúzy nezřetelné. Na jaře. v době páření. žiji ve vodě a zejména samci jsou intenziv
nějí zbarvení (viz vyobrazeni). Během VI.- VII. vylézají z vody a skrytě žiji na souší, kde 
i zímt!ii. V ČR zjištěno 7 druht'1. Nevydávají slyšitelné zvuky. 
2 ČOLEK KARPATSKÝ Ti'iturus monttmdoni (a - (J. b Y). 6 do 9 cm. C( i pi'Cs I O cm. 
Hranaté tělo se 3 podélnými rýhami. Ko7ní lem na hřbetě samců redukován na nevýraznou 
kožní lištu. je však vyvinut na ocase zakončeném v období rozmnožování 3- 8 mm dlouhým 
tenkým černým přívěskem. Okolí močopohlavního otvon.1 u ' černé, u :(. žlutavé. Samice 
ncmají kožní lem ani přívěsek. V lesích vyšších poloh (500-1100 m) v karpatské části ČR , 
izolovaná populace žije na Jesenicku. 
3 ČOLEK HRA.J'IATÝ Trilltrus heh·eficus. Malý druh. max. I O cm. Podélné postranní liš
ty na hřbetě jsou dobře vyvinuté, průřez tn1pu je hranatý. zejména u samců, kteří mají i dob
ře vyvinuté plovací blány na zadních končetinách. V nej7.ápadnějši částí ČR (Smrčiny, 
Kmšné hory) na rašeliništích a prameníštích vyšších poloh. 
4 ČOLEK OBECNÝ 7i·ifurus I'LIIgaris (a - ď, b - ~). Malý dn1h, do I O cm. Samci mají 
v dobč páření na hřbetě a ot:ase souvislý, asi 7 mm vysoký vroubkovaný kožní lem Na prs
tech zadních končetin ko7ní lemy. Po přechodu na souš mizí samcům ploutevní lem a skvr
nění na hrdle. V ČR na včtšínč území nejhojnější dmh čolka. 

5 ČOLEK HORSKÝ 7i·ifurus alpeslris (a ' , b- ~). Menší druh. do 12 cm Kožní lem 
tmavé skvrnitý, na hřbetě velmi nízký a s rovným okrajem. na ocase poněkud vyšší. Málo 
náročný na stanoviště. vyskytuje se v celé ČR spíše ve vyšších polohách. 

6 ČOLEK VELKÝ 7i·iuwus críswlus (a c!. b- <;). 15- 20 cm. Tělo robustní, zubatý kož
ní hi'Cbcn v pánevní oblasti rozdělen v část hřbcll1í a ocasní. Tělo pokryto okrouhlými tma
vými skvrnami, které mohou na břiše splývat. Samci mají po stranách ocasu perleťový 
lesklý pmh. výrazný zejména v terminální čá ·ti; okolí kloaky vždy llnavč zbarveno. Řídce 
v nižších a středních polohách celé ČR v n'1zných typech trvalých vodních biotopu. 

Další dva (obtížně rozlišitelné) dmhy jsou č. velkému podobné a byly původně považová
ny za pouhé poddn1hy: 
7 ČOLEK DUNAJSKÝ 7i·ifurus dobmgicus. Do 16 cm. Ménč robustní, stíhlejší tčlo. krat
ší a štíhlejší končetiny. Svrclu1í strana svčtlá. často s hnědočerveným podkladem. boky bě
lavě skvrnité. V ČR v inundační oblastí dolních úseků Moravy a Dyje. 

ll ČOLEK DRAVÝ 1i'i11trus carnijex. Ncjvětši a nej robustnější z velkých čolktl. M<i větši 
hlavu, na bocích těla nejsou bčlavé skvmy, hřbetn í strana s nápadnými oválnými tmavými 
skvrnami: samice mají obvykle uprostřed hřbetu žlutou linií. Zjištěn pouze na Znojemsku. 

330 

2b 

7 



OBOJŽIVELNÍCI Tab. 152 

ŽÁBY (Anura): Široké, krátké tělo se slizkou kilží. velkou hlavou. bez ocasu. Delší zadní 
pár končeti n s plovacími blanami slouží ke skákání a plavání. Vajíčka kladena a oplodněna 
ve vodě. L1rvy (pulci) žijí ve vodě. mají vnější žábry, které brzy nahradí žábry vnitřní, spo
jené s vnějším prostřed ím dýchacím otvorem. Ústa pulcCr mají na okr<~ích rohovité hrany 
a několik řad rohovitých zoubkt'r odlišných u jednotlivých druhů. V ČR 5 čel edí. 
BLATNTCOVlTÍ (Pelobatidac): Menší žáby s ozubenou homí čelistí, zříteln i ce oka kolmo 
štěrbinovi tá. U uás jeden málo známý druh s noční aktivitou. pl-es den zahrabán v půdě. 

l BLATNICE SKVRNITÁ Pelobates}itscus. Do 80 mm. Zavalité tělo s hladkou pokož
kou a krátkými končetinami. Na šedém až lmědozcleném podkladu tmavší nepravidclné 
skvrny, na bocích někdy drobné červené tečky. Pulci velcí. dýchací otvor vlevo. Hlas při
pomíná 3 rychle 7..a sebou jdoucí kvoknutí: ko-ko-ko. V ČR řídce u menších vod. Šr1íuy va
jíček přilepovány na vodní rostliny. Po páření opouštějí vodu, žijí na suchu. 

KUŇKOVITÍ (Discoglossidac): Malé žáby s ozubenou homí čelistí. HJbetjcdnotně šedo
černě zbarvený. Zomicc oka nahoi·e široká, dole zúžená. Dýchací otvor pulcl:r na spodní 
straně. Vaj íčka klade v malých shlucích. V ČR 2 druhy, dochází k hybridizaci. 

2 KUŇKA OBECNÁ Bombina bombina (a - břišní strana). Do 55 mm. Na hřbetě hladké 
bradavky. Na břišní stranč červené. oranžové. vzácně též žluté nepravidelné skvmy a bílé 
tečkování na modročemém podkladu. U a rezonančn í mčchýi·ck. Hlas monotónní 11111111 

v intervalech asi 2 s. V mělkých. zarostlých osluněných vodách nížin a středních poloh. 

3 KUŇKA ŽLUTOBŘICHÁ Bombina variegala (břišní strana). Do 50 mm. Na hřbctč 
drsné bradavky s kuželovitým rohovitým výn'rstkem. U 6 není rezonanční mčchýřck. Na 
břiše modročemé a jasně žluté skvmy. plocha žlutých skvm pl-evládá nad tmavými. Hlas 
oproti k. obecné slabší. uh uh uh a v intervalech asi I s. Obývá menší stojaté vody vyšších 
poloh z. aj. Č. a v. M., ojed iněle na Českomoravské vrchovině. Proti k. obecné je méně vá
zaná na vodu. 

ROPUCHOVITÍ (Bufon idae): Čelisti bezzubé. tělo zavali té. končetiny krátké, kl:rže bra
davičnatá. jedovatý kožní sekret a pří ušní žlázy. Zomice horizontá l ně oválná. Vajíčka spo
jena ve vodě rosolovitým obalem do provazci'r dlouhých S- l O m. V ČR 3 druhy. 

4 ROPUCHA KRÁ TKONOHÁ Bujó calamita. Do 67 mm. Nejmenší z našich ropuch. 
Krátké zadní končetiny, oči blízko u sebe, na hrdle a menší pn'rsvitný rezonátor. Na tma
vém hroetě úzký bělavý až světle žlutavý proužek Daleko slyšitelný hlas podobný veliko
noční řehtačce: krrrrk ... 1..?-rnk. Na vlhčích místech středních poloh č .. z M. není známa. 
Páří se v nezarostlých mělkých vodách. 

5 ROPUCHA ZELENÁ Bufo viridis. Do 80 mm. Na hrdle 6 rezonanční měchýřek. Hřbet 
je bělavý či našedlý s více nepravidelnýrni olivovými skvmami. Duhovka žlutá až žlutoze
lená. Hlas: táhlé vrčení irrrrrrrr irrrrrrrr. Obyvatel stepí a lesostepí, u lidských sídel. Mimo 
rozmnožování i daleko od vod. 
6 ROPUCHA OBECNÁ. Bufo bufo (a - vajíčka). 6 do 90 mm, ~ do 120 mm. Rezonanční 
měchýřek není vyehlípitelný. 1-l.r'bet hnědý, v době rozmnožování světle olivový, nčkdy 
s tmavšími skvmami. Duhovka červenohnědá. Pulci jsou čemí. Ozývá se hlasitým kvorká
ním: kvoaaark kvoark. V ČR na ri'rzných stanovištích od nížin po horské hřebeny. 
ROSN IČKOVITÍ (Hylidae): Štíhlé živě zbarvené žáby, zuby na homí čelistí a patře, s pří
savkami na prstech. U nás I druh. 

7 ROSNIČKA ZELENÁ Hy/a arborea. Do 50 mm. Menší žáby. hřbet jasnč zelený. bři
cho světlé, na bocích čcmé pásky. Hlasité skřehotání kre kre kre trvá desítky sekund. V ČR 
do 740 m. u malých až středních vod s vegetaci. Mimo rozmnožování žije i na stromech. 

332 

2 

2a 

3 



OBOJŽIVELNÍCI Tab. 153 

SKOKANOVITÍ (Ranidac): Stíhlé tčlo, dlouhé zadní končetiny. Pulci mají dýchací otvor 
na levé stranč tělíčka. Zornice je vodorovně oválná, ušní bubínek vyvinul. V ČR S dnthtr 
a I hybridní druh: "suchozemští skokani'' se zdrllŮÍ ve vodč jen bčhem pářetú ... vodní sko
kani'· jsou vázáni na vodu celoročně. Vajíčka kladou v chomáčcicb nhné velikosti nebo roz
ptýleně na rostliny nebo na dno mělkých vod, a ta po nabobtnáni vyplouvají k hladině. 

"Vodní skokani": U všech dnthu světlejší pmh uprostřed hřbetu. Za okem nebývá tmavá 
spánková skvma. oči jsou pomčmč blízko sebe. 

I SKOKAN SKŘEHOTAVÝ Rcma ridilmnda. Až přes 120 mm, ~ větší než 0. áš nej
větší skokan. Tělo robustní. hlava široká. tupě zakončená. vnitřní patní hrbol malý. 
Variabilní zbarvení. chybí 71uté odstíny. Zelenohnědý až lmědý hřbeL hnědavá skvrnitá steh
na. špinavé bílé břicho s tmavými skvrnkami. U .1' šedočerné vychlípitelné zvukové rezo
nátory v koutcích úst. 07ýv:i se ,.7vukcm vodníka"' breeekekekek trvajícím asi S s. Ve stoja
tých i tekoucích vodúch. 

2 SKOKAN KRÁ TKONOIIÝ Ranale.tsonae. Do 7S mm. Ncjmenší z vodních skokanlr. 
Zavalitl!jší tčlo. zašpičatělá hlava. Vnitřní patní hrbol je vysoký a poloměsíčitý, holeií je vý
razně kmtší nežli stehno. Sytě zelený hřbet. žlutá stehna s černým mramorováním. Břicho 
je většinou beze skvm. Bílé, ncpigmcntované rezonátory. Od ostatních skokanů se liší vrči
vým hlasem kvrrrrr. je také ménč vázán na vodu. Žije spíše v menších stojatých (i vysý
chajících) vodách. 

3 SKOKAN ZELENÝ Rana klcpton escu/enla. o do 8S mm, ť_? do 100 mm. Vnitř11 í pal
rú hrbol nižší, holeň a stehno stejně dlouhé. Zbarvení je obdobné jako u s. krátkonohého, re
zonátory našcdlé. Ozývá se t{rhlým kveeeer kveeeer, zvuk zni jako skřehotání až vrčení. 
S. zelený vznikl křížením obou předchozích dnrhl'r. Je úzce vázán na vodu. vzdaluje se od 
ní jen výjimečně. Osidluje stojaté i mímč tekoucí vody poloh do 700 m. 

"Suchozemští skokani": Všechny dmhy sucho7.cmských skokani'r mají po stranách hlavy 
tmavé spánkové skvrny. oči poměrně daleko od sebe a s výjimkou s. štíhlého párové vnitř
ní nevychlípitclné rezonanční měchýřky po stranách lmanu. Svrchní strana hnědavá s vět
ším počtem tmavých skvm :r se sk"VTTlou ve tv:rnr písmene "V·' mezi lopatkami. Zadní 
končetiny příčně pnrhované. 

4 SKOKAN HNĚOÝ Rtlllll tempomria. Do 10 cm. Tělo robustní. čenich krátký, zaoble
ný. vnitřní paLní hrbol krátký a ní7.ký. Hřbet nahnědlý, ne zelený, s čemými nepravidelnými 
skvrnami. a světlém břiše skvrnky nebo mramorování (u .1' m1avošcdé a u ~ červenohně
dé). Ozývá se tálůým zastřeným mmčcním urrrrrk mTrrk. Během rozmnožovárú a připad
ne během zimního spánku ve vodě, jinak v nlZllých suchozemských biotopech. zejména 
v lesích. 

S SKOKAN OSTRONOSÝ Rana atwdis (a - vajíčka). 6-8 cm. Menší dtuh, s osti"e za
končeným čenichem. Končetiny včt.šinou krátké (značná proměnlivost), vnithú patní hrbol 
tvrdý a dobře vyvinutý. Řada kontrastních tmavých skvm na bocích. Bělavé břicho většinou 
beze skvm. V době rozmno7..ování bývají hřbet a hrdlo samců výrazně modré až modrofia
lové. 1-Llas připominá vzduch unikaj ící z ponořené láhve wuap wuap wuap. trvá asi 6 s. Spíše 
lesní druh osídlující ňtzná lesní a luční swnovi štč, sady a parky, okraje močálů apod. 

6 SKOKAN ŠTÍHLÝ Rana da/mutina. 6S- 80 mm. Středně velký .,hnčdý" skokan s dlou
hými zadními končetinami, má zašpičatělý čenich. Vnitř11í patní hrbol vyvinul, ale měkčí 
nežli u s. ostronosého. llnědý hřbet s někol ika většími, vzácněj i i menšími skvrnami. 
Výrazná spánková skvma, boky bez zřetelných skvrn. Břicho světle bělavé až nari'ržovělé. 
Hlas kuo-kuo- kuo-kuo tMi 3- 10 s. Proti s. hnědému je tcplomilnější. osidluje nížiny do 
400 m, vzácně zasahuje do středních poloh. 

334 



PLAZI 

PLAZI (Reptilia): Plazi patřící mezi čtyřnožce jsou suchozemští studenokrevní obnlllovci 
dýchající plícemi. Jejich končetiny bývají často zakrnělé nebo mohou i zcela chybět. Prsty 
končetin jsou opatřeny drápky. Kt•že je suchá, bez žláz a lysá, bez dýchací funkce. Silná 
vrstva rohoviny utváří epidenmílnf štítky a šupiny. Jejich tvar. počet a uspořMání (přede
vším na hlavč) mají značný význam pro určování druh~. U želv vzniká ve šk{lře kostěný 

krunýř. Zrohovatělá zevní vrstva pokožky se cyklicky svléká, u šupinatých po částech 
a u hadi1 najednou. Jsou vyvinuta žebra a hmdní koš (ne však u hadů), který se uplatňuje při 
dýchání. Oči jsou chráněné dvěma pohyblivými víčky (včtší je dolní víčko) a navíc třetím 
víčkem (mžurkou). U hadu mžurka neni vytvořena a obě vička srůstají v ncpohyblivý 
pn•hlcdný kryt. 

Včtšina dn1hu plazi'• je omnivomí nebo kamivomí. potrava dosahL~e velikosti až men
ších savcC1 nebo ptúku, mají značnou schopnost po dlouhou dobu hJadovčt. V menší míi-c 
jsou mezi plazi ;,astoupeny i hcrbivomi druhy, např. želvy. Jediným naším plazem s jedo
vým aparútcm je zmije obecná. 

Oplndnční u plazi'1je vnitřní. Jsou nejčastěji vejcorodí, ale existují i dmhy živorodé ne
bo vejcoživorodé. Vývoj je přímý. Jde o živočichy s proměnlivou tělesnou teplotou (poiki
lotennní), ale vybavené schopnosti určité vnitřní tennoregulace. Vnějším, zejména 
teplotním, podmínkám je přizpi'•sobcno též chování a aktivita. Zimu (X.- !V) přečkávají ve 
strnulém stavu v zemních úkrytech. 

U nás žijí 2 řády: řád želvy (Chclonia). zastoupený I pi1vodním <lnihem, a fád šupinatí 
(Squamata) se 4 čeleděmi a I O druhy. 

Detail hhi\'Y dospči)'C11 jcdinc1\ našich plad1: I - užovka obojková. 2 - užovka podptamalá, 3 -
užovka hladká, 4 - u/..ovka stromovi1. 5 /Jllijc obecná. 6 oko ui..ovky. 7 - oko zmije: (a - shora. 
b- zboku) --> 

336 

~ -~ 
-- 1b 2b 

~ S a 

6 

7 



PLAZI Tah. 154 

ŽELVY (Testudinata): Krátké široké tělo. trup je kryt kostěným krunýřem pokrytým roho
vitými štíty, čelisti bezzubé. Jsou výhradně vejcorodé. vajíčka vždy kladou na souši. V ČR 
původní pouze I dn1h. občas se v přírodě vyskytnou i dnahy vypuštěné z chovů (např. se
veroamerická želva nádherná n-achemys scripta). 

1 ŽELVA BAHENNÍ Emys orhicularis. Do 30 cm. Velmi vzacnč ve stojatých nebo mimě 
tekoucích vodách u větších nížinných i'Ck. Současný výskyt na území CR je zčásti nepů
vodni. 

ŠUPINATÍ (Squamata): Plazi s dlouhým štíhlým tělem pokrytým rohovinovými šupinami 
a štítky. V ČR dva podřády: ještěři a hadi. 

J EŠTĚŘJ (Sauria): Končetiny jsou dobře vyvinuté (Íeštčrky) nebo jsou na kostře patrné jen 
jejich zbytky (slepýš). Na hlavě jsou ušní otvory. oční víčka jsou pohyblivá. Tělní pokryv 
svlékají a obnovuji po částech. V ČR žiji zastupci 2 čeledi: ještčrkovitých (4 dnahy) a slc
pýšovitých (I dnth). 

JEŠTĚRKOVJTÍ (Laccrtidae): Končetiny jsou dobře vyvinuté; ocas se postupně zužuje, 
snadno se ulomí a rychle regeneruje. 

2 JEŠTĚRKA OBECNÁ LtJcerra agilis (a-ď, b - '.j?). 18-24 cm. Středně velká ještěrka 
s robustní. t\apč ukončenou hlavou. Středem hr1>etu se táhne tmavý pruh, po stranách často 
lemovaný světlým proužkem. Na bocích .i_sou tmavé skvrny na hnědém (u samic) nebo ze
leném (u samd a) podkladě. Vejcorodá. V CR běžnč na sušších teplejších místech v nížinách 
a středních polohách do 600 m, ojediněle až do I 000 m. 

3 JEŠTĚRKA ZELENÁ Lacerra viridis (a-ó', b - ~). 30-40 cm. Naše největší ještěrka 
s velkou protáhlou hlavou a velmi dlouhým tenkým ocasem. Hřbet samců je zejména zjara 
zařivč zelený, hrdlo modré. Samice jsou nahnědlé až nazelenalé, dva žlutavé podélné yruhy 
po stranách hřbetu jsou lemovány tmavými skvrnami, břicho je bělavé. Vejcorodá. V CR jen 
OSLTŮvkovitě (Í. M .. stř. a sz. Č.) na suchých osltmčných křovinatých stráních do 600 m. 
4 JEŠTĚRKA ŽfVOROOÁ Zootoca vivipara. Do 17 cm. Menší ještěrka s malou zaoble
nou hlavou a silným krkem. Ocas silný a v přední čí1sti vúlcovitý, končetiny krátké a slabé. 
Podél boku se od nozder dozadu táhne široký tmavý pás. Břišní strana samců je žlutá až 
oranžová s drobnými čemými tečkami, u samic je nažloutlá a bez teček. Vejcoživorodá. 
V ČR poměmě hojná. chybí však na j. M. a místně ve stř. a jz.. č. Bě"Lilá je hlavnč na vlh
čich a chladnějších stanovištích ve vyšších polohách, včcmč mšeliništ' nebo imisních holin 
v lesích. 

S JEŠTĚRKA ZEDNÍ Podarcis muralis. 18-20 cm. Středně velká, štíhlá jcštčrka se za
špičatěl ou, nápadně plochou hlavou. relativně tenkým a dlouhým ocasem i končetinami. 
Hřbet hnčdý až červenohnědý, s čcmými skvrnami, u samic se středovým podélným tma
vým pásem vroubeným po obou stranách světlejším i pásky. Na rozhraní břicha a boků u do
spělcta modré skvrny. Břicho bčlavč nažloutlé, u starších jedinců cihlově červené. Vejcorodá. 
Obývá skály i kamenné stavby. V ČR v současnosti známa jen z jediného místa na sv. M. 

SLEPÝŠOVITÍ (Anguidae): Ještěři středního až velkého vzrůstu, se slabč vyvinutými kon
četinami nebo i beznozí. V ČR I druh. 

6 SLEPÝŠ KŘEHKÝ Anguis fi'agilis. Do 50 cm. Tělo hadovité, zbarvení zpravidla hnědé, 
šupiny s kovovým leskem, samice mají podélné llzké proužky na hr'bctč a bocích a tmavší 
břicho. Vejcoživorodý. V ČR poměrně hojný dnah, nejčastěj i v lesích nižších a středních 
poloh, ale i v zahradách, kde vyhledává hrabanku, úkryty pod kameny, v mechu nebo 
i v hromadách kompostu. 

338 

2a 



PLAZI Tah. /55 

HADI (Ophidia): Tělo bez končetin, na hřbetní straně jsou drobné šupiny, na břišní příčné 
štítky. Oční víčka srůstají v nepohyblivý průhledný kryt. Rohovitý tělní pokryv svlékají na
ráz. Volné spojení čelistí a kostí lebky umožňuje polykání velké kořisti. V ČR žijí zástupci 
2 čeled í : užovkovitých (4 druhy) a zmijovitých (I druh). 
UŽOVKOVlTÍ (Colubridae): Hlava pokrytá velkými štítky pozvolna přechází v krk, tčlo 
je štíhlé, ocas dlouhý. Štítek před řitním otvorem je rozdělen na dvě části. Samice dorůstají 
větších rozměrů oež samci. Užovky rodu Natrix mají na hřbetních šupinách středový kýl. 
v důsledku toho je tělo drsné, oba další druhy mají hřbetní šupiny hladké. 
I UŽOVKA OBOJKOVÁ Natri.x natrix. ó do I 00 cm, :;; do 150 cm. Středně velká užov
ka. Hlava postupné přechází do šije. Za hlavou jsou po stranách dvě velké žluté (bčlavé až 
žlutooranžové) poloměsíčité skvrny. ohmničené často černým i ploškami. Vejcorodá, na jed
no místo mC1žc k l ~1sl vejce i větší počet samic. V ČR bčžní1 v nižších a středních polohách 
do 700 m. v křovinatých březích stojatých í tekoucich vod. 

2 UŽOVKA PODPLAMATÁ Natri.x lesselata. ď do 80 cm, ~ do 90 cm. Dlouhá trojú
helníková hlava je zřetelně oddělená od trupu. velké vystouplé oči jsou pomčmč vysoko 
vpředu. Zbarvení je velmi proměnlivé, ale chybějí světlé skvrny za hlavou, v týle je tmavá 
skvma ve tvaru písmene V. V ČR žije přcdcvšún ve stř. a sz. č. a naj. M. Obývá stanoviš
tě podél řek se zachovanou vegetací a skalnatými břehy. Je výborný plavce, živici se pře
vážně malými rybami. Bývá 7..amči1ována za zmiji a často ubíjena. 
3 UŽOVKA loiLADKÁ Comnella cmstríaca. Do 90 cm. Menší užovka s vť1 l covitým tva
rem těla. Břišní strana je jednobarevně červenavá až šedá a drobně tmavě tečkovaná, přes 
oko je typický tmavý podélný proužek. Vejcoživorodá. V ČR je nepravidclnč roz.~ífcna do 
850 m, není vázána na vodu: obývá náspy cest a železnic, kamenné zídky v tahradách síd
lišt' aj . 
4 UŽOVKA STROMOVÁ ZCimenis longissimus. Do 200 cm. N:íš největší had se štíhlým 
tělem a dlouze eliptickou hlavou. llřbetní strana je v nJzných odstínech olivově nazelenalá, 
břicho je bělavé, někdy žluté. V ČR jen v Poohří, Podyjí a v Bílých Karpatech, na oslw1č
ných stanovištích stepního charakteru s členitou strukturou (roztroušená zelcil a úk1yty -
štěrbiny mezi balvany, zídky, dutiny pod kládami apod.). 
ZMlJOVITÍ (Vipe1idae): lllava s malými štítky, vzadu k tělu nápadně zúžená. Tčlo je 
poměmě tlusté a naráz přechází v kr.ítký ocas. Oční zornice je svisle štěrbinovitú. V homí 
čelisti je pár jedových zubů, sklápějících se nazad. V ČR I druh. 
5 ZMlJE OBECNÁ Vipera bems. Do 80 cm. Zbarvení dosti variabilní, hřbet v n1zných 
odstínech šedé (u samci'1) nebo hnědé barvy (u samic) s unavolmčdým až čcrnym klikatým 
pn1hem probíhajícím až na konce ocasu. Pruh může být přcmšovaný, u čemč zbarvených 
jcdinci'1 (typické zbarveni na rašel iništích) chybí. Oční duhovku hnědočervená až jasné čer
vená. Živorodá. V ČR lesní dmh. chybějící v zkultivované zemědělské krajině U. M., 
stř. Č.), osidluje především vlhčí a chladnější biotopy od ní7in a7 po alpínské pásmo. 

340 



PTÁCI 

PTÁCI (A ves): Třída teplokrevných obratlovců uzpirsobených k letu: kosti jsou duté, před
ní končetiny jsou přeměněny v kříd la, těl ním pokryvem je peří, zvl ášť velká pera jsou v kříd
lech (letky) a v ocase (ocasní pera). Čelisti jsou přeměněny rohovitým pokryvem v zobák, 
adaptovaný zpravidla na získávání potravy. Rozmnožují se vejci, někdy snášenými na zem 
nebo do dutin, ale u velkého počtu dmM do uměle zhotovených hnízd. Hnízdní období je 
zpravidla na jaře, několik druhů však hnízdívá i v jinou dobu, podle adaptace na složení 
a množství potravy. Snůšku vysedávají téměl· vždy samice nebo se partneři střídají. U větši
ny dnrhů je hnízdění spojeno s nlZI1ými hlasovými projevy (hlavně s nápadnými hlasy sam
ců, nejvíce se zpěvem), hlasovou vnitrodmhovou komunikaci ptáků je možné slyšet po celý 
rok. 

V ČR byl dosud zjištěn výskyt 403 druhů ptáki'r: pravidelně se vyskytuje 186 hnízdí
cích. 184 protahujících a 133 zimujících (některé dmhy jsou ve všech kategoriích). Velký 
počel druhů se do ČR pouze zatoulává: z toho 79 druhů bylo zjištěno méně než I Ox a 33 
pouze jednou. Pro přesné určení méně častých nebo vzácných dmhů existují podrobné pří
ručky (viz Literatura), proto v této knize nejsou zahmuty. 

Určení většiny běžných druhů nen.í obtížné, méně plaché druhy lze určit i pouhým 
okem. Pro podrobnější pozorování je však vhodné mít malý kapesní triedr. Nejlepší dobou 
pro poznání běžných dnrhů je jaro, resp. hnízdní období: většina dmhú se až nápadně ozý
vá, ptáci jsou charakteristicky vybarvení, jsou vázáni na místo hnízda. Pro záměmé poz<r 
rování některých dnrhů je však nutné uvážit jak dobu, tak prostředí, ve kterém se dnrh vy
skytuje. 

Některé dnrhy jsou stálé, u nás po celý rok, jiné potulné až tažné, odlétající na zimu. 
Přílet tažných dmhů začíná někdy již v únonr, končí až koncem května. odlet často začíná 
již v červenci a normálně končí v říjnu. Výjimečné delší prodlení u nás, zejména v mírných 
zimách, je známo u více dnrhů (včetně hmyzožravých - pěnice černohlavá, budníček men
ší, rehek domácí). Zcela charakteristické mi'rže být prostředí, kde druh zastihneme: les, síd
lištní prostředí, otevřená krajina, rybníky, potoky. Určité dnrhy najdeme výhradně v horách 
(dnrhy horských luk nejčastěji v Krkonoších, pralesní dmhy spíše v Beskydech nebo na Šu
mavě), j iné pouze v nížinách, zejména na jižní Moravě. Tam jsou časté í dnrhy vodního ptac
tva, podobně jako v jižních Čechách. 

Pro znázoměni velikosti druhu je zvolena délka tčla v cm. Mo7.JlOSt srovnání nabízejí 
obecně známé dnrhy: vrabec domácí 14-16 cm, špaček obecný 20-22 cm, kos černý 24-
29 cm, holub (zdivočelý) 30- 35 cm, havran polní 41- 49 cm, kachna divoká 50--<íO cm. 
Větších dnrhů je u nás již málo. Relativní srovnání velikosti a tvani hlavních skupin našich 
ptáki'r je v protějším schéma nt Kromě velikosti jsou dobrými poznávacími znaky tvar hla
vy a zobáku, délka krku, ocasu a nohou, tvar křídel v letu. Charakteristické je pak zejména 
zbarvení, jak celkové, tak jednotlivých částí těla (např. "zrcátka" v kříd lech kachen, odlišné 
světlé proužkyr na svrchní straně křídel mnoha druhťr, tmavé skvměn í, odlišná dolní část 
hřbetu - kostřec aj.). Při pozorování v přírodě je však nutné mít na paměti, že barvy mohou 
vypadat různě při ri'IZilém osvětlení (proti nebo po slunci, navečer, u lesklých barev i při ri'rz
ném úhlu pohledu). Určování ptáků zncsnadr'íuje i běžně se vyskytující pohlavní dimorfi
smus: samci jsou (s výjimkou dravců) větší a zpravidla i pestřejší. Kromě tOho během roktr 
vyměňují ptáci opeřertí a s ním často ri'rzně zbarvené šaty. Od podzimu do jara to bývá šat 
svatební (SŠ), od léta do podzimu šat prostý (PŠ). Typicky u kachny divoké: kačer ve SŠ je 
velmi pestrý, v PŠ se jednoduchým zbarvením podobá kachně. Odlišný šat mají často mlá
ďata do prvního pelichání, většinou se podobají samici. U velkých ptáků, dospívajících až 
po několika letech (labutě, velci dravci) se každým rokem opeření postupně blíží šatu d<r 
spělých. U někol ika mála našich druhi'r existt~jí i barevné morfY. převážně rezavá a šedá (ku-

342 

PTÁCI 

kačka, puštík obecný), nebo značně odlišné individuální zbarvení (kánč lesní). U mnoha dns
hu je význačným určovacím znakem hlas, především zpěv u řádu pěvdL Např. unrhy bud
níčk\r rozlišíme často pouze podle zpěvu, pro zjištění přítomnosti některých ~krytč žijících 
dnrhů je hlas v přírodě zpravidla jedinou možností. Některé hlasy jsou slyšet t:~: l oročrtč ( va
rovné, poplašné, kontaktnQ, jiné, především zpěv, výhradně v období pohlavní aktivity 
(zpravidla od jara do července). Některé dnrhy ptáki'r se ozývají v noci, většina nejintenziv
něji brzy ráno a k večenr. Poznat hlas není jednoduché a slovní transkripce jsou jen pomoc
ným vyjádřením, existuji však nahnívky hlasů (viz Literatura).Význačným znakem mnoha 
dmhir je zpirsob pohybu (aktivní let, plachtění, šplhání po stromech, chůze nebo poskak<r 
vání, potápění, brodění ve vodě nebo na jejím okraji, zpi'rsob získávání potravy aj.). Podobnč 
charakteristické mtrže být také sdružování do hejn a tvar těchto hejn v letu. 

8 

Siluety ptačích typt\: I - kos čemý, 2 - špaček obecný, 3- vrána čemá, 4 - káně lesní. 5 - strakapoud 
velký. 6 - volavka popelavá. 7 - čejka chocholatá. 8 - racek chechtavý. 9 - kachna divoká. 10 - po
tápka roháč, ll - lyska čcma 

343 



PTÁCI Tab. 156 

POTÁPKY (Podicipedifonncs): a vodní hladině, často se pot.ípějí. PŠ je odlišný od SŠ, 
mláďata mají tváře a krk podélně tmavěji pruhované. Živí se malými rybami a vodním hmy
zem, hnízda jsou v pobřežních porostech. Tažné, v malém počt\t zimují ua nezamt7..ajících 
vodách. V ČR hnízdí 4 druhy. 
I POTÁPKA MALÁ Tacl~vbapltr.\' nrficollis (a - SŠ, b - PŠ). 23- 29 cm. Nejmcnší z vod
ních ptákít. '-? jako c.)'. Na hnízdištích (k 111.-VII.) se často ozývá hlasitým stoupajícím a kle
sajícím trylkem hibibi. Jednotlivě na rybnících (i malých). ojediněle zimují. O málo větší 
p. černokrká Podiceps nigricolli.1· místy hnízdi, je tažná. V SS má malou zlatou chocholku. 
2 POTÁPKA ROHÁČ Podiceps cristants (a - SŠ. b PŠ. c- mládě). 46-51 cm. l má 
menší "růžky". Spává na hladině~ hlavou založenou na hřbet. Na hnízdištích (k. 111.- IX.) 
se ozývá hlubokým orrr, mladí loudí na h ladině o potravunúpadným pískáním. Pravidelně 
hnízdl i vice párů na větších rybnících, ojediněle zimují na větších tocích. 
VESLONOZÍ (Pel ccaniťom1es) : Velcí vodní ptáci, živící se především rybami. V ČR 
I druh. 
3 KORI\IOilÁN VELKÝ Plwlacrocorax carbo (a - dospělý v SŠ. b - mládě. c hejno. 
d dospělý sušící křídla). 77 94 cm. Velcí tmaví ptáci. plavou silně ponořeni. se a>b;\kcm 
směřujícím šikmo nahoru. Často se potápějí, sedávají na předmětech ve vodě. suší poloro
zcvřená křídla. V letu podobni husám. Dospívají ve 3.-4. roce. Pravidelně hnízdí (11 1.- VTI.) 
v několika koloniích u vod U. Č.,j. a sv. M.), na větších řekách zimují. hromadně nocuji na 
stromech. Význarnem rozpomý dnth. 
BROD I VÍ (Ciconiifonnes): Velcí pl11ci s dlouhýma nohama a krkem. U volavkovitých je 
krk v letu 7-<llažcný. u čápovitých natažený. Brodí se nebo postávají v mělkých vodách, ob
čas loví na polích. hnízdí na stromech. v rákosinách. čáp bílý i v lidských sídlištích. V ČR 
I O hnízdících druhů. 
4 VO LAVKA POPELAVÁ Ardea cinerea (a - dospčlý. b - let). 84-102 cm. Velikosti čá
pa. Mladí jsou méně kontrastní. bez dlouhých per na hla vč. l llas je hluboké chraptivé chré. 
Prav idel ně hní7.di (k. 11.- VIl.) v koloniích, zíídka jednotlivě, v blízkosti vod. Početnější na 
pn'ttahu (hlavně Vlii.- X.), v menším počtu zimují. Ojcdinčlc ve IV.- X. o tmílo menší v. čer
vená A. fJ/11/JIII'Ca. zbarvená červenohnědě. Občas stejnč velká v. bílá Egrella a/ha se žlu
tým zobákem (hlavně v Vli.- X.). ve IV.- X. zhruba poloviční v. stříbřitá E. gar::ella. 

S KVAKOŠ NOČI"Í Nycticomr l~l'l'ticorax (a - dospělý, b - mládě). Poloviční velikost 
oproti volavce (5!1- 65 cm). ~ má kratší ozdobná péra na šíji. Přelctltii za soumraku, ozýva
jí se hlubokým kuak. Hnízdí v několika koloniích na rybnících j. M. aj. č .. v 111. X. ojedí· 
něle i jinde. Bukač vcU:ý Bot(lllm.l' stellm·i.~ se ozývá 7 rákosin hlubokým opakovaným 
bučením 1'/lllmp, bukáček malý lxobrychus minutus hlubokým opakovaným vm vr11 vru ... 
(h lavně navečer ). Oba dm hy občas přclcntj í nízko nad rí1kosinami, b. velký hnízdí jen jed
not! i vč. ojediněle zimuje. 
6 ČÁP BÍLÝ Ciconia ciconia (a - dospělý, b - hnízdo. c - let). 95-11 O cm. 'f. jako ')', mlá· 
ďata mají tmavý zobák. Loví při chi't7i po loukách. polích (často při orání) a mělčinách vod. 
Hnízdí (k. 111.- VHI.) na většině území, velká hnízda jsou i v lidsl·:ých sídlištích. Jednotlivě 
i v zimě. Kolpík bil)' Plmalea leucorodia. Hnízdí mcně. Má dlouhý lžícovitý zobák, kte
rým při procházení mělkou vodou hledá potravu (sekáním ze strany na stranu). 
7 ČÁP ČERNÝ Ciconia nigrc1 (dospč lý). 90-105 cm. V letu nápadná čcmá přední polovi
na břicha a krk. Jednotlivé p<iry prav idelně lmizd! v lesnatých oblastech na celém území 
(k. 111.- X.). Loví hlavně ua menších lesních potocích. 

4b 4a 



PTÁCI Tab. 157 

VRUBOZOBÍ (Anserifonncs): Vodní ptáci JŮZllé velikosti , s krátkýma nohama a silným 
zobákem. Dobře plavou, někteří se potápějí. bllÍZdí a potravu hledají zpmvidla u vody, 
některé dn1hy se p'dSou na souši. V ČR asi 44 c!nlhít, z toho 18 hnízdících. 

1 LABU'i' VELKÁ Cygnus olor(a -o, b- let). 140-160em. Samec má zjara hrbol u ko
řene zobáku. Mladí jsou hnčdí, do 4. roku postupně bčlají. Ozývají se jen zřldka chrochta
vými zvuky, kfídla v letu vydávají hannonický svist. Hnízdi u nás. část mláďat má bílé pra
chové peří. Misb1ě se shromažd'uji až stovky nehnízdících ( 1.- 3. rok) a zimujicich ptáku. 
2 HUSA VELKÁ Anser anser (a - dospělý. b- hejno v letu). 7+84 cm. 2 jako "'. Hnízdi 
pmvidclně na rybnících v j . č. a naj. M .. jinde ojediněle. Na stejných místech se shromaž
ďuji též na prihahu (VIL- XI.). v malém počtu zimují. Ráno a navečer se rozletují z rybníku 
na pastvu. Velká hejna na stejných místech (k. DC.-z. IV.) tvoří severské husy, přeletující při 
tahu nad celým územím ČR: h. polní A. fabalis je větší, tma vši, má hnavý zobák, h. bělo
čelá A. alhifivns je menší, mt1 svět l ý zobák. dospělý pták má bílé čelo a tma vč skvmité bři
cho. Všechny husy se často ozývají, i v letu: h. velká podobně jak h. domácí gágaga, h. pol
ní viceslabičným kajak kajajak, h. běločelá pisklavým kuik uik. 

KACHNY PLOVAVÉ: Při plavání zvýšená záď. v křídle barevné zrcátko. Samci ve SŠ 
(IX- Vl.) velmi odlišní, v PŠ se podobají samici. 

3 KACHNA DfVOKÁ Anas platyrltynchos (a - o, b- 9). 50-60 cm. ó v PŠ má 7.obák 
žlutozelený. Hlas ~ známé káehání, o v toku píská. Nejpočetnějšl kachna, hnízdící a zimu
jíci po celém území. Řidčej i hnízdí kopřivka obecná A. strepera - o a ~ jsou si velmi 
podobní. šedohnědí. v křídle je bflú skvma. Vzácnější lžičák pestrý A. c/ypeata má nápadně 
velký zobák, o má leskle zelenou hlavu a červenohnědé, bíle lemované břicho. Zejména na 
jamim tahu (111.- IV.) se objeví místy i počeměji ostralka ~tih lá A. acuta s delším krkem 
a ocasem. ' s lmědou hlavou, v niž je bílý pruh prota7~ný na stmny krku. Podobně i menší 
hvízdák curasijsl..-ý A. pene/ope. :t s červenohnědou hlavou a světle nažloutlým čelem. 

4 ČÍRKA OBECNÁ Anas crecca (a - o. b- ~). 34-38 cm. Malá kachna. Velmi rychle tr
haně létá. H l'dS ó /o·/ik. V ČR hnízdí zřídka, č'dStá na průtahu (bahnitá dna vypuštěných ryb
niktt}, pravidcl nč zimuje. Řidš í č. modrá A. querquedu/a je tažná (u nás k. III. IX.): ó má 
hnědou hlavu s bílým srpkem. ll las: dmčivé nTreb. 

KAC HJ'IY POT ÁPIVÉ: Při plavání mají sníženou zúd' těla, za J>Otl'llvou se potápějí. V le
tu je v křídle světlý pruh. Hrčivý hl'dS je zpmvidla slyšet pouze při vzletu. Všechny uvede
né druhy zimují v malém počtu. Od podzimu do jam vzácně i některé další severské druhy. 
5 POLÁK CHOCHOLAČKA Aytltyajitligula (a - c', b - 9). 40-47 cm. Pravidelně na 
celém Íl7~mí. 

6 POLÁK VELKÝ Aythyajerina (a - (S, b - ~). 42-49 cm. Pravidelně na celém území. 
7 HOHOL SEVERNÍ Bucepha/a clangula (a - o. b - <(). 40--48 cm. Za letu je nápadné 
svištění křídel. Pravidelně hnízdí na rybníclch v j. č. a sv. M., místy zimují velké počty. 

8 ZRZOHLÁVKA RUDOZOBÁ Neua rufina (a - o, b- ~).53-57 cm. Ó v PŠ má čer
vený zobák. Pravidelně hnízdí na j. M. a v j . Č .. jinde jednotlivě. 
MORČÁCI : Štíhlý zobák, chocholka. Plavou nízko na vodč, často se pouípčjí. V hnízdní 
dobč se vyskytují výjimečně, pravidel ně zimuji (XI.- 111.) na větších řekách. Mladí jako ':(.. 

9 MORČÁK VELKÝ Mergus mergcmser (a - o. b- 9). 58-68 cm. Jednotlivé p<Íiy občas 
hnizdí (pmvidelně na sv. M.), v zimč místy dosti početný. 

10 MORČÁK MALÝ Mergellus albellus (a - o. b - <(). 38-44 cm. Zimuje v menším 
počtu. 

1b 

9a~ 



PTÁCI Tab. 158 

DRAVCI (Accipitrifonnes): Středně velcí až mohutní ptáci. se zahnutým zobákem, živicí 
se lovem nebo mršinami. V ČR 36 druM. z toho 17 hnízdících. 

1 ORLOVEC ŘÍČNÍ Pandionlwliaews (a- let. b - dospělý). 52-60 cm, rozpčti 152-
167 cm. Kontrastně čemo-bíle zbarvený velký dravce se štíhlými křídly, ~ jako ď. Lct{tnad 
vodami. 7.a rybami se spoušti až pod hladinu. odnáší je v drápech. Pravide l ně protaht~íci 
druh (111.- V .. VIL- X.) na větších vodách. 

2 KRAHUJ EC OBECNÝ Accipirernisus(a-6. b - mládě, c - '!!·d-let). 29-41 cm, roz
pčtí 58- 80 cm. Menši dravce. proti stejně velké poštolce má kratší a široká zakulacená kříd
la, při let\1 střídá úseky s rázy křídel a krouživým plachtěním. r je o třetinu větší než '. Loví 
překvapivými útoky drobnc ptáky. Pravidelně po celý rok ml celém území v lesích. bčžnč 
i v některých rnčstcch. kam se staln~c zejména v zimč. 

3 J ESTI~Á B LESNÍ ; lt'cipirer gellfilis (a - mládě, b '( . c - 0'). 49- 64 cm, rozpětí 
93- 127 cm. Ménč častý velký dravce velmi podobný krahujci. Loví větší ptáky, které vy
hlíží z konm stromiL Pravidelně po celý rok v lesích na celém území, proti krahujci se cho
vá velmi opatmč a nenápadnč. 
ORLOVÉ: Velcí dravci vzhledu kánč (velmi široká křídla s prstovitě roztaženými letkami. 
krátký ocas. krouživé plachtění). V letu je často pronásledt~i krkavcovití ptáci. llnizdi tři 
druhy. 

4 OREL MOll SKÝ Haliaeews albicilla (a - mi<Ídč. b - dospělý v letu. c - dospělý). 76-
92 cm, rozpětí 190-240 cm. Nejvčtší dnth s mohutným zobákem. ~ jako 0', mladí do 4. ro
ku postupně zesvětluji a zběl á jim ocas. Vice p{mi hnízdi v j. č., jednot livé p:lry porů:u1u 
v oblastech s včtšimi vodami. V ČR zimují ve větším počtu (j. č., j. M.). sedají na ledě. ob
čas nízko přeletuji a zvedají vodní ptáky. Sbírají mršiny. zejména ryb. 

S OREL KŘIKLAVÝ Aqui/t1 pomarina (a - dospčlý. b - let). 55-65 cm. rozpčti 143-
168 cm. Menši orel, zhmba dvojnásobné velikosti než káně. ěkolik párů hnízdilo done
dávna v oblasti Šumavy, na průtahu se ojediněle vyskytuje na celém území. Na j. M. hnlz
di jednotlivé pá1y většího o. královského A. heliaca. Z nehnízdících dmht'1 orlt'1 je na 
pnttahu a v zimč nejčastější, i když vzúcný, o. skalní A. clu:l'·'·aeto.l', další dnthy se vyskytu
j í VÝ.jimcčně a určeni všech orlLt v přírodč vy7_aduje podrobné znalosti. 

6 KÁNt LESNÍ Bureo buteo (a - let. b - dospčlý). '1 jako d'. 46-58 cm, ro7pčti 110-
132 cm. Po celý rok náš nejčastější dravec. Zbarveni mt'tzc být od nápadně světlé po téměř 
černou. Střední velikost. široká křídla a krátký ocas. Plachtí. občas se třepotá na mistč. Čas
to se ozývi1 hvízdavým hlasitým /licí. při hnízdění provitdčji páry vzdušné lety s n~ípadnými 
pády a nestupy. Loví hlavně hraboše na polích. V zimč často sedává na sloupech a stro
mech u silnic, kde sbírá dopravou usmrcené živočichy. 

7 KÁNĚ ROUSNÁ Bweo lagopus. 49- 59 cm, rozpět í 123- 140 cm. Loví na policl1, častě
ji než kánč lesní se ti·epotá na místě. Rozdíly proti podobné k. lesní: Zpravidla vice bité bar
vy. shora bílý kostřcc, zespodu tmavá skvrna v ohbí kiidla, nohy až po prsty opci'ené. Zimuje 
od k. IX. do z. IV. v počtech silně kolísajících v jednotlivých zimách. Vzácně. ale stále čas
těji se u nás objevuje k. bělochvostá B. nifinus: je větší. ocas je jednobarevně svčt le reza-
vý. 

1a S ~ 

~~· 
1b 4a 

4c 

2d 

S a 



PTÁCI Tab. I 59 

1 LUŇÁK ČERVENÝ Milvus milvus (a - let. b - dospělý). 61- 72 cm, rozpětí 140-
165 cm. Značně velký dravec s dlouhým, hluboce vidličnatým ocasem, výrazně světlá ruč
ní část kříd l a je v letu často ohnutá. Rídcc hnízdí po celém území, nejčastěji na j. M., kde 
i zimuje. Mezi N.- X. se podobně vyskytuje i I. hnědý M migrans, tmavě hnědý. s méně 
vidličnatým ocasem. 
MOTÁCI: Středně velcí štíhlí dravci s dlouhými ld'ídly a ocasem. Typický je let nízko nad 
zemí, s náhlými obraty a dopady na zem na kořist. Ozývají se jen na hnízdištích. 

2 MOTÁK PILI CH Circus cyaneus (a - ď, b - ~ mládě). 42- 55 cm, rozpětí 97- 118 cm. 
Samice a mladí ptáci jsou téměř nerozlišitelní. Nepravidelně místy hnízdící, jediný z motá
kil se vyskytttie pravidelně přes zimu, převážně v polích. Velmi podobný a jednotlivě rov
něž lnúzdící m. lužní C. pygargus na zimu odlétá. ď se liší od pi licha čemou páskou 
v křídle, ~ a mláďata obou druhu jsou téměř nerozeznatelní. 

3 MOTÁK POCHOP Circus aeruginosus (a - ď. b - ~. c - mládě, d - let). 43- 55 cm. 
rozpětí 11 5-140 cm. Hnízdící druh větších rákosin po celém území, na průtahu často v po
lích (111.- X.). 

SOKOL!: Od ostatních dravci• se liší dlouhými t.ašpičatělými křídly, jsou menší velikosti. 
Ozývají se hlasitým voláním, především na hnízdištích. 

4 SOKOL STĚHOVAVÝ Fa/co peregrinus (a - mládě, b - let, c - dospělý). 38-S I cm, 
rozpět·í 89- l 13 cm. Větší dravec, s rychlým letem. Po téměř úplném vymizení opět hnízdí 
jednotlivé páJy, a to i ve městech. Častější jsou jednotliví ptáci v zimě. Vzhledem velmi po
dobný sokolu je raroh velký F cherrug se světlou hlavou. Loví kořist7..a letunizko nad ze
mí. Několik párů pravidelně hnízdi na j. M .. ojedi.nčlc jinde. 

s POŠTOLKA OBECNÁ Fa/co timnmculus(a - o , b - let). 31- 37 cm, rozpětí 58-78 cm. 
Celoročně nejčastější menší dravec. Zejména na hnízdištích ve městech je nápadný svým 
jamím voláním ki ki ki... Potravu (převážně hraboše pobú) loví za nízkého letu, často se tře
potá na místě nebo kořist vyhlíží z vrcholku stromu, sloupu apod., často u silnic. 
6 OSTŘÍŽ LESNÍ Fa/co subbuteo (a - mládě, b - dospělý). 29- 35 cm, rozpětí 70-84 cm. 
Řídce hnízdí po celém území (IY.- X.), koncem léta častější na průtahu. Často za letu loví 
velký hmyz a ptáky, s poplašným křikem ho pronásledují vlaštovky. V zimě (X.- 111.) ho na
hrazuje podobně velký, světlohlavý dřcmlik tundrový F co/umbarius, lovící nízkým letem 
nad poli ptáky. 

Samec motáka pi licha při pátrnvém letu 

350 

3c 



PTÁCI Tab. 160 

HRABAVÍ (Gallifonnes): Větší ptáci s krátkýma silnýma nohama. kterýma vyhrnbávají 
v pi'tdč potravu. zejména při voděni mláďat. Kromě křepelky jsou to stáli ptáci. V ČR žije 6 
druhi't. tři h l avně na polích (bažant, koroptev. křepelka), tři v lesích (jeřábek, tetřev. tctřlvek). 
Všichni bývali lovní ptáci, ale zejména lesní kurové i koroptev téměř vymizeli, počty ba-
7.anttt jsou udržovány umělým odchovem. 

I BAŽANT OBECNÝ Phasianus co/chicus (a - O' v letu, b - 0', c- '?). 55- 90 cm, ocas 
~ 35-45 cm. ':f. 2~25 cm. Známý pták zcmčdělsko-lesni krajiny nižších poloh. Velikosti 
slepice. s dlouhým ocasem. Kohouti jsou výrazně barevní, původní typ (.,český bažant") ne
má bílý obojek. V toku hlasitě třepotají křídly, nápadně se ozývají blasitými a drsnými zvu
ky. podobně dvouslabičnými tóny při zapadání na nocovištč. malá mláďata v porostu jem
ně pískají. 

2 KOROt•TEV POLNÍ Penlix perdix. 28- 32 cm. Menši i1 diive velmi známý, dnes málo 
početný ptúk polní kn~iny. ZdJ-~Ltic se v párech, rodiny jsou nápadné na sněhu. Samice zprn
vidla ncmú nu prsou "podkovu". Jamí hlas samce je hlasité "ěiiikání" 6rik. 

3 KŘEPELKA POLNÍ Cotumix cowmix. 16-18 cm. Nejmenši druh. '? jako ď. Jediný 
tažný dnth t hrabavých ptáku (V.- X.). Žije v polích. zejména s ječmenem. místy početněji. 
ale velmi sJ...'l)'tě. Známá je hlasitým voláním ,.pět peněz'' (puťpuťput). ozývajícím se i v no
ci (na tahu i ve městech). 

4 JEŘÁBEK LESNÍ BonastJ honc1sia. 34-39 cm. Velikosti a vzhledu koroptve, '? nemá 
černé hrdlo. Oproti koroptvi m(t šedý (ne červenohnědý) ocas s tmavou koncovou p5skou 
viditelný při vzletu. Skrytě žijící druh větších, převážně horských lesů. Tok je ncm\padný 
(ll.- V., VIII. IX.), s jemným pískáním jednotlivých samcčkLi. 

S TETŘÍVEK OBECNÝ Tetrao tetrix (a - o. b - ~). 4~58 cm. Menši než tetřev. v kří
dle je bílá páska. Z lesů nižších poloh dnes téměř vymizel, rozšířil se na horských imisních 
holinách. llromadná tokani ště bojujících kohoutků jsou hlavně na rašeliništích. hla.~ v toku 
je hluboké .. bublání''. 
6 TETŘEV HLUŠEC Te1rao umgallu.~ (a - (!;, b - <fl ). 54-90 cm. Největší lesní kur, za
tlačený do hor a dnes přes pokusy s umělým odchovem téměř vymizclý. Známý je tetřeví 
tok (111.- V.) za svítáni na větvích stromLI. se svéráznými hlasovými projevy. 

KRÁTKOKŘÍDLÍ (RaiHfonnes): Skupina menších až největších našich ptáklt nizného 
vzl1lcdu, mimo dropy '? vyhlíží jako -<'. Žijí převážně u vod. někteří i v polích a loukách. 
V ČR 12 druhu. 8 hnízdících. 

7 JEŘÁB POPELAVÝ Gms grus (a - mládě, b - dospčlý. c - řada v letu). 96 119 cm. 
rozpčtí 180-222 cm. Velký pták podobný čápítm, v letu má natažený krk. ~jako ó. dospě
lí v SŠ jsou čistě šedi, mladí ještě ve 2. roce nemají barevnou kresbu hlavy. V toku se ozý
vá hlasitým hlubokým kurr kurr, prorníšcným hlasitým troubením. Ozývá se často i v hej
nech v letu. Nyní místy hnízdí. občas na tahu (h lavnč II 1./IV. a X./XJ.). 

8 DROP VELKÝ Otis lorda (a i' dospčlý, b - ~ nebo mládě. c - let). 75-105 cm. Velký 
pták s kr.itkýma nohama, starý kohout má nápadný vous. V letu velmi pomalu m:há křídly. 

Donedávna hnízdil na rozsáhlých polích Znojemska. dnes tam především ojediněle zimuje. 
Význačný je tok (III.- V.). 

352 

Sb '-r-
Se 

S a 

7c 



PTÁCI Tab. 161 

1 LYSKAČERNÁ Fulicaatra(a -dospělý, b - mládě). 36-42 cm. Menší než kachna, běž
ně na hladině vod. Na řekách místy pravidelně zimuje. 

2 SLÍPKA ZELENONOHÁ Gal/inu/a ch/oropus. 27- 31 cm. O málo menší a štíhlejší než 
lyska. Pravidelně hnízdí i na malých vodách, zitm\ie jednotlivě, žije skrytě. Plave převážně 
blízko porosn't, přitom pocukává hlavou a ocasem s bílými okraji. Z porostu je často slyšet 
hlasité kirk. 

3 CHŘÁSTAL POLNÍ Crex crex. 22- 25 cm. Pravidelně na loukách (V- IX.). Žije sk1ytě, 
nápadný je hlas: především v noci opakované dvouslabičné rrép-rrép. 

DLOUHOKŘÍDLÍ (Charadriifo1mcs): Velký počet dmhů žije hlavně u vod, mnoho z nich 
u moře. U nás převážně při přeletech, hnízdí jen 14 dmhll bahňáků a 7 dmhů rackovitých. 

BAHŇÁCI (Charadri i): Na tahu větší počet dalších. často obtížně určitelných druhů. 
Většinou. zejména mezi VII.- X., se zdržL\ií na bahnitých dnech 1ybníků, některé druhy 
v hejnkúch. která společně přeletují. 

4 ČEJKA CHOCHOLATÁ Vanel/us vanellus. 28- 31 cm. Velikosti holuba. v letu s kon
llčlstcm černo-bílé spodní strany křídel. Hlas: při akrobatických letech na hnízdišti naiíkavé 
kjuvít knuít, na podzim v hejnech slabé gíell. Dříve běžně hnízdila ua loukách, dnes zřídka. 
Při létá již v ll., od Vlil. do Xll. i v hejnech, především ml bahnech rybniktl a na polích. 

S SLUKA LESNÍ Scolopax rusticola (a - dospělý. b - let). 33- 38 cm. Sk1ytč žijící lesní 
pták, známý jarním tokem ("tahem") v Ul.- IV (Vl): san1ci přeletují navečer podél okrajt"1 
pasek s "pískáním" a mn.1čivým .. kvorkáním". 

6 BEKASINA OTAVNÍ Gallinago gallinago (a - dospělý, b - let). 23- 28 cm. V toku opa
kované přelety s nápadným "mekáním" (chvěním per), při vyplašení rychle vyletttie se sy
čivým eé-eč. Na vlhkých loukách v ubývajícím počll.l hnízdí (1!1.- VL), na podzim (do X.) 
rozptýleně na rybnících, kde píchá zobákem do bahna na okraji vody. 

7 KOLiliA VELKÁ Numenius CllrJllťlfa. 48- 57 cm. Ncjvětší bal11íák, má zahnutý zobák, 
typický flétnový zvučný hlas !iújih. Vzácně hnízdí na vlhkých loukách, častěji je na tahu. 

8 BŘEHOUŠ ČERNOOCASÝ Limosa limosa. 37-42 cm. Velký bahňák, v toku obletuje 
hnízdiště s daleko slyšitelným naříkavým voláním djédjocfiédjo. Místy hnízdící na vlhkých 
loukách. na pňatahu (Jll.- IX.) početnější. 

9 PISfK OBECNÝ A cti tis lrypoleucos (a - let, b - dospělý). 18- 21 cm. Vyskytuje se jed
notlivě, přclett~c nízko nad vodou z místa na místo, v letu střídá rázy křídel s krátkým klou
zálúm. Pískavý hlas hídididi. Na náplavech místy hnízdí, pravidelně protahuje (IV.- X.). 

10 KULÍJ< ŘÍČNÍ Cltaradrius duhius. I 5- 18 cm. Nenápadný malý pták, v IV.- IX. na štěr
kových a bahnitých náplavech. Při běhu cupitá a náhle se zastavuje, přelell.lje nízko kolem 
břchl'1. Hlas při přeletech partnerů v toku je nápadná řada zvo11ivých tóm'1 cl/idlidli ... 

ll VODOUŠ RUOONOHÝ Tringa 1otanus. 24-27 cm. V křídle bílá páska. Pri obletová
ní hnízdiště vydává hlasité flé111ové trylkování dlyádlyádlyá. Místy hnízdí na vlhkých lou
kách (IV.- VIII.), zřídka na tahu. Při podzimním tahu (Vll.- IX.) jsou častější dva podobné 
dmhy s typickými hlasy: V. šedý T. nebularia se zelenýma nohama a zvučoým melancho
lickým hlasem cijódjó a v. tmavý T. e1y1hropus s červenýma nohan1a, bez bílé pásky v kříd
le, ozývající se úsečným hlasitým (juvil. 

12 VODOUŠ KROPENATÝ Tringa ochropus. Menši vodouš (20-24 cm). Typický hlas 
(zejména při vyplašení) tvu/íc/1. Ojediněle hnízdí u lesních mokřadl'1 , nepočetně na tahu 
a jednotlivě zimuje. Na tahu častější v. bahenní T. glareola má vespod světlá křídla, zcela 
odlišný hlas dlidlidlidli. 

354 

Sb l 

~ 

10 ll 

7 
6~ 

9a 

9b 

11 



PTÁCI Tab. 162 

RACCI (Lari): Známi vodní ptáci s dlouhými křídly. plachtící obraUJě nad vodou nebo plo
voucí na hladině. Proti velmi podobným rybákttmjsou zavalitějši. !>Širšími kříd ly a kratším 
ocasem. Velmi rozdílné jsou jednotlivé šaty: dospčli ptáci jsou převážně bili s různě tmavou 
kresbou (hlava. na křídlech). mladí ptáci mají v opeřeni lmědé skvměni. Vyskytuji se po ce
lý rok. zaletuji za potravou i mimo vody. Vzácně bylo v ČR zastiženo vice druhů. jejich ur
čeni však vyžadttie podrobné 7nalosti. 
I RACEK CHECHTAVÝ Lorus ridibundus (a - SŠ. b- PŠ, c- mládě). 35-39 cm, rozpčti 
86-99 cm. Mladí ptáci do konce I. roku života mají na ocase širokou koncovou hnavou 
pásku. Typický hlac; jsou chrapttvé skřeky. hlučný je zejména na hnízdních koloniích. a 
celém území po celý rok daleko m:jča~tějši r.tct:k, ' posledních desetiletích se však početnost 
silně snížila. Zaletuje i do mčst na odpadky. 7jara často při letu obírá ze StrOmtt třešně. 
2 RACEK M AL )r Lams minutU\' (a SŠ v letu. b - mládě. c - PŠ). 24-28 cm. Menši druh, 
proti r. chechtav..:mu má hlavu úplnč černou a toto zbarveni zasahuje dále do (ýla. Létá níz
ko nad hladinou. občas vyletí výše a opčt doli't. V rybničních oblastech zejména na jarním 
pňttahu (IV. V.) dosti pravidelný, místy i početný. R. černob..lavý L. me/anocephalus je 
o málo včtši než r. chechtavý. se silnějším červeným zobákem, zbarveni hlavy je podobné 
jak u r. malého. křídl a jsou čistě bílit Jednotlivé páry hnízdí porůznu v ČR, vesmčs v kolo
niích r. chechtavého. 

3 RACEK BOUŘNÍ Lams cam1s (a mládč, b - dospčlý). 40-46 cm. Včtší druh. v hejnu 
sedících racků chechtavých je mípudný i prolil kulaté hlavy (kolmé čelo, u r. chechtavého 
protažené do zobáku). Mlndi ptáci jsou celí hnědí, do 3. roku postupně bělají. V letuj sou ná
padné čemé konce křídel. V rybničních oblnstech v IX.- IV. dosti početný. ojediněle hnízdi. 
4 RACEK STŘÍBŘITÝ a R. BĚLOIILAVÝ Lam.s argemalus a L. cachinnans (a -
mládě, b - dospčlý, c - dospělý v letu). 52-60 cm. Vzájemné podobni velcí racci se silným 
zobákem, obtižnč roze7.1latclní, zejména mladí ptáci. Jednoůivě hnízdi. místy se početnč 
zdržují i přes léto. Jim podobni jsou Lřidka protahující r. žlutonohý L. jil.scus a nejvčt~i 

r. mořsk)• L. marinus: dospčli ptáci obou druhů mají tmavý vrch těla a křídel. 
RYBÁCI: Podobni rackům. ale s delším ocasem a lehčím letem. Méně početní, zpravidla 
se vys.kyn~i jen u větších vod, tažní. Podobč jako u racků jsou jednotlivé šaty velmi rozdíl
né a jejich určeni včetně dalších v-alených dnthů vyžaduje podrobné znalosti. 
5 RYBÁK OBECNÝ Stema himnclo (a let. b PŠ, c - SŠ). 34-37 cm. Létají nevysoko 
nad vodou. občas sletí střemhlav k hladině. V toku často nosí v zobáku rybku. Typický čas(ý 
hla<;: pronikavé ostré kirr kirr kién- apod. a několika mistech hnizdi (IV.- IX.). Občas se na 
průtahu (IV.- V.. Vlil. IX.) na vodách zastaví podobnč zbarvený r. velkozobý S. ca1pia 
s větším, krátkým ocasem. silným červeným zobákem a typicky chraptivým hlubokým hla
sem připomínajícím volavku. 

6 RYBÁK ČERNÝ Chlidonias niger (a let, b - PŠ, c - SŠ). 22- 26 cm. Menši, létá níz
ko nad hladinou, sedá na předmčty vyčnívající z vody. Hlas je nařikavé kliéé nebo vyráže
né kilt. Na několika místech hnízdl, pravidelně na pňttahu (IV.- V., VIII.- IX.). Zejména za 
jamiho tahu (V.) se občas vyskytnou podobní r. bělokříd lí C. leucoplems, s bílou svrchní 
a černou spodní stmnou křídel. 

356 

1a 

~ 

.. 
3b 

2a 
1b 

2c 

3a 

4a 

\\ 5a 

,_ 
6b 6a~ 

Se 



PTÁCI Tab.J63 

MĚKKOZOBÍ (Columbiforrnes): Středně velcí známí ptáci s malou hlavou. Všechny dn.t
hy hnízdí i v lidských sídlech, snášejí pouze 2 vejce. U nás 5 dn1hů. 

1 HOLUB HŘIVNÁČ Columba palwnbus (a - dospělý, b - let). 38-43 cm. Vět~í než 
"městský" holub. Celkově šedý, nápadné bílé skvrny po stranách krku a na křídlech. Častý 
hlas od pří l etu až do konce léta hluboké houkání hulnihuhu. Pravidelně hnízdí v lesích 
a v poslední době i ve městech. na prťatabu (II.- IV, I:X.- X.) místy v hejnech na polích, oje
diněle i v zimě. 

2 HOLUB DOUPŇÁK Columba oenas. 28- 32 cm. Menší. bez výrazných bílých skvrn. 
Od hřivnáče se výrazně liší hlasem (jednotlivé hluboké vyrážené lw hu). Vyskytuje se Iidce 
na celém území, hlavně v bučinách, v nichž hnízdí v dutinách kmenů. Tažný (IL- Irl.. 
IX-X.), místy v zimč. 

3 HOLUB DOMÁC Í Columba livia (a - časté zbarvení, b - hejno, c - zbarvení odpoví
dající pi'avodnírnu zbarvení holuba skalního). 29- 35 cm. Celoročně nejčastější holub nejen 
v sídlištích, ale pravidelně v hejnech zaletuje za pastvou do přirody. Hlas: známé vrkání. té
měř po celý rok. Zbarvení je velmi rozn1anité, zpravidla s bí lým kosti·ecem. 

4 HRDLIČKA ZAHRADNÍ Streptopelia decaoclo (a- dospělý, b - let). 31- 34 cm. O má
lo menší než holubi , s delším ocasem. Typické houkání gubúsčuk téměř po celý rok. Stálý 
pták v sídlištích, převážně v párech. v zimě často v hejnech u zemědělských objektía. kde 
mívá na stromech společná nocoviště. 

S HRDLIČKA DIVOKÁ S1rep1opelia turtur. 25-27 cm. Menší dnah, s nápadnou šupino
vou kresbou po stranách krku. Hlas monotónně opakované vrkání llirlurr turlurr ... Dosti 
početně hnízdí v zemědělské a parkové krajině se stromy, často sedá na dráty. Tažná (TV.- V, 
Vlll.- lX.). Občas se v přírodě vyskytnou zdomácnělé fonny h. chechtavé S. 'risoria · 
z chovta (jsou světlejší , hlas je cukniliti). 

KUKAČKY (Cuculifom1es): V ČR jediný dntb. Vejce klade do hnízd drobných ptákta. 

6 KUKAČKA OBECNÁ Cuculus canoms (a- rezavé zbarvení části samic, b - šedá mor
fa) . 32-36 cm. Vět.~í než kos, s nápadně dlouhým ocasem, připomíná (i letem) menšího 
dravce. Hlas samec (lV- VI.)je kukání, samice vyráží zcela odlišné, hlasi té, stoupající a opět 
klesající bibibibi . . . Pravidelně na celém území (IV- lX.). 

SVIŠŤOUNI (Apodifonnes): Menší ptáci podobní vlaštovkám, s dlouhými křídly. U nás 
l bnízd.í cí druh. 

7 RORÝS OBECNÝ A pus opus (a - dospělý, b - hejnko let). I 7- 19 cm. Velmi rychlý le
tec, k letu se musí spustit z výšky (nevzlétne ze země). Hlas: trvalé pronikavé cízíí, často již 
za tmy. Hnízdí početně zejména pod střechami ve městech (V- Vll), místy i ve skalách. 

SROSTLOPRSTÍ (Coraciiformes): Pestří, menší až středně velcí ptáci. U nás 3 druhy. 

8 LEDŇÁČEK ŘÍČNi Alcedo allhis. 17- 20 cm. Menší než kos, s kratičkým ocasem 
a lesklým opeřenim. Pravidelně, ale ncpočetně po celý rok u vod. Sedává na větvích nad 
okrajem vody, loví tybky střemhlavým náletem pod h ladinu. Let je rychlý, nízko nad vo
dou, s občasným typickým hlasitým písknutím. 

9 VLHA PESTRÁ Merops apiaster(a - dospělý, b - tet). 25- 29 cm. V letuje podobná vel
ké vlaštovce, často sedává na dráty vysokého napětí. Hlas: dvouslabičné uru. Řídce hnízdí 
(V-IX.) v norách v písečných a hlinitých stěnách na j. M., jednotlivé páry občas i jinde. 

10 DUDEK C HOCHOLATÝ Upupa epops (a - dospělý, b - v letu). 25-29 cm. Nápadný 
a známý pták. Typický hlas: dušené opakované dududu. Dosud řídce hnízdí v nižších polo
hách po celém území, častější je na tahu (IV, VTII.- lX.). 

358 

1b 

5 

1a 

6b 

7a 

8 

·~ .... ' 10b 

10a 



PTÁCI Tab. 164 

SOVY (Strigifomles): Noční ptáci, zjistitelní především podle hlasi't. Pod místy denního od
počinku bývá množství šedých válečkovitých vývržků (nestrávené zbytky potravy, přede
všim chlupy a kosti hrabošt'1). Všech našich I O hnízdících druhi:1 je stálých. 
I PUŠTÍK OBECNÝ Strix aluco. 37-43 cm. Nejčastější velká sova po celém území včet
ně velkých parkLl ve městech. Známý "soví" hlas (hlavně 1.- IV.): ď hu/ni hu, 'i? kivit. 

2 SÝČEK OBECNÝ Athene nocwa. Menší sova, 23- 28 cm. Vzácně v nižších polohách 
v zemědělské krajině i v sídlištích. Hlas (rll- V.): opakované zvyšttiící se pzlj. 

3 KULÍŠEK NEJMENŠÍ Gluucidium passerinum. 15- 19 cm. Nejmenší sova, především 
v lesích vyšších poloh. Hlas (II.- V. , IX.- X.): jemné jednoduché opakované pískání ý. 

4 KALOUS UŠATÝ Asio otus (a - dospělý, b - hejno na zimním nocovišti). 31- 37 cm. 
Pravidelnč na celém území. v zimě na společných nocovištích i ve městských parcích. 
Ozývá se (hlavně zjara) hlubokým, na počátku přízvučným, opakovaným hu. Podobný 
k. pustovka A . .flammeus je světlejší, má menši ouška. Sedává na zemi, létá i ve dne. Vzácně 
hnízdí, hnízdo je na zemi (louka, jetelina). V zimě často hromadně ve vysoké trávě. 
5 SÝC ROUSNÝ Aego/ius jimereus. Menší sova (22-27 cm) především horských lesů. 
Hlas (ll.- V.): tlumené opakované pupupupu, připomíná dudka. 

6 VÝR VELKÝ Bubo bubo. 59-73 cm. Pravidelně hnízdí v lesnatých oblastech. Hlas 
(XII.-Ill): hluboké, nepříliš hlasité dvouslabičné uuhu, opakované v krátkých intervalech. 

7 SOVA PÁLENÁ Tyto alba. 33- 39 cm. Vzácně v zemědělských krajinách nižších poloh. 
Hlas: nepříjemný pronikavý a protálllý skřek, mláďata v lmízdě (pi'ldy kosteli'1. kouty v ze
mědělských stavbách) syčí. 

ŠPLHAVCI (Picifom1es): Stálí ptáci převážně šplhající po kmenech stromi'1. Mají typické 
hlasy, v 1.-Y. se ozývají i bubnováním (do kmenl'1, plechu). Létají ve vlnovkách střídán ím 
rázl'1 křídel a pňpažcní. V ČR I O druhu, všechny hnízdící. 

8 ŽLUNA ZELENÁ Picus viridis (a - 'j?, b - ď. c - let). 30-36 cm. Velký pták, běžný na 
celém území v lesích i větších parcích. Hlas: vyrážené hlasité glyglygly. Velmi podobná 
ž. šedá P. canus je řidší. Šedá hlava bez kontrastní kresby, samec s malou červenou skvmu 
na čele. Hlas je jemnější, naříkav~jší a klesající. 

9 DATEL ČERNÝ D1yocopus martius (a - ó'. b - ~). 40-46 cm. Ncjvětší druh, v lesích 
po celém území. Nápadný hlas: za letu rii rii rii, po usednutí táhlé klijé, za toku (U.- V.) pro
nikavé k~y kly k~y. Ve kmenech vytesává velké otvory. 

10 STRAKAPOUD PROSTŘEDNÍ Dendrocopos medius. 20-22 cm. O málo menší než 
s. velký, má jemnější zobák, růžovou spodní stranu, celé temeno červené (pozor na mladé 
s. velké). Místy v lisllJatých lesích nižších poloh. Zjara (J I.- V.) vydává naříkavé "miíouka
vé" ééééé. 

ll STRAKAPOUD VELKÝ Dendrocopos major (a 'j?, b - ó'). 23- 26 cm. Ncjvětší a nej
početnější ze strakatých šplhavcťt na celém území. Hlas: vysoké, krátké kix, občas delší řa
da gigigi ... Hlasi tě bubnuje (XH.-IY.). Hlas mláďat v dutině dedede je daleko slyšitelný. 
V sídlištích na M. a v. Č. hnízdí podobný s. jižní D. ~yriacus, bez čemé příčné pásky dělící 
bílý pruh po stranách krku. 

12 STRAKAPOUD MALÝ Dendrocopos minor. Velmi malý, 14-17 cm. Hnízdí řídce 
v nižších polohách. 'i? nemá červené temeno. Hlas: řada vysokých jasných tónů kikiki (po
dobný křiku poštolky). Ke šplhavcům patří také krutihlav obecný Jynx torquilla, šedohně
dý skvmitý pták větší než vrabec. Nešplhá po kmenech, sedává podélně na větvi , je tažný 
(IV- IX.). Žije nenápadně, zjara (IV-V.) se hlasitě ozývá dlouhým stoupajícím ééééééé. 

360 

7 

·· r"' 



PTÁCI Tab. 165 

PĚVCI (Passerifom1es): Ncjvětší řád z našich ptáků, zahmltiící nejmenší až střcdnč velké 
druhy (střízlík až krkavce). Většina se vyzmlčLtie charakteristickým zpěvem smncí:1. V ČR 
148 dnlln'l. 98 hnízdících. 
1 SKŘIVAN POLNÍ Alauda arvensis (a - dospělý. b - let). 16-18 cm. Větší než vrabce. 
s křídly ostře trojúhelníkovými. Při vyplašení ze země se trylkovítě ozývá, jinak je známý 
svým zpěvem za vysokého třepotavého letu. Na polích a bezlesých plochách po celém úzo. 
mí včetně hor, je tažný (11.- 111., LX.- X.), malý počet zimuje. Zpívá ihned po př!lctu (ll.- VI.). 
Protahující ptáci se ozývají i v noci zvonkovitým /rruir. Podobný s. lesní Lul/u/a arhorea 
hnízdí zfidka, a to ncjčnstčj i v borových lesích. Protahuje v hejnkách (TI.- 111., IX.- X.) nad 
poli a loukami. na hnízdištích v noci zvonivě zpívá. 
2 CHOCHOLOUŠ OBECNÝ Galerida cristala. 17- 19 cm. Známý. dnes jen V7.ácně hníz
dící pták úhori1 v ni:ř.ších polohách, hlavně na travnatých plochách sídlišt'. Pobíhá po zemi 
často v blízkosti lidí. lllas je tiché nařikavé diídidrrie, zpěv (ll.- V.) v pomalém houpavém 
letu vysoko nad hnízd i štěm připomíná zjednodušený zpěv skřivana. 

3 LINOUŠKA LESNÍ Amlws trivialis (a - dospělý, b - let). 14-16 cm. Menší pták pravi
delně hní7dící v řídkých lesích po celém území. Tažný dn~1 (JV.- X.). Při zpčvu (JV.-Vl.) 
vyletuje samec z vrcholku stromu a opčt klesá dolii. Zpěv je velmi melodický, trylkovitý, 
dlouhý, končí prodlužttiícím se opakovaným ciá ciá ciá. 

4 LINOUŠKA LUČNÍ Amlms pratensis. 14-16 cm. Velmi podobná lindušce lesní, tmav
ší. výrazně skvmitější. llnízdí na loukách na celém území, hlavně na horských holích. Tažná 
(111.- IV., Vlll.- X.), řídce zimuje v 11ížinách. Hlas: Jednodušší zpěv, vyletuje při nčm ze ze
mě. pii vyplašeni je typické vábení- ostré is.w iSSI. Na horských loukách hnízdí (I I I .- X.) po
dobná I. horská A. spinolella: vespod jen málo skvrnitá. s bílým nadočním prou7.kem, bílý
mi okraji ocasu a tmavýma nohama: občas zimuje v nížinách u vod. Hlavně zjarn (konce 
lV.- V.) protahuje I. rudokrká A. cetvinus a zdržuje se na vlhkých loukách. Je velmi po
dobná I. luční, ale zejména samec má výrazné rezavočervené hrdlo. 
S VLAŠTOVKA OBECNÁ Hirundo ruslica (a - let, b- dospělý). 17-21 cm. Známý pták. 
Od jiřičky se liší vidličnatým ocasem. tmavým hrdlem a celým tmavým hřbetem. Mladí ptá
ci jsou matnější, mají krátký ocas. Má švitořivý hlas. často zpívá vsedě na drátech. a roz
díl od jiřiček staví lmízda s volným okrajem uvnitř budov. I Inízdi v lidských sídlech po 
celém území (111.- X.). hromadně nocttie v rákosinách. Casto létá nízko nad poli, za chlad
ného počasí nad vodní hladinou. 
6 JIŘIČKA OBECNÁ Delicltonurbica (a - dospělý. b- let). 14-15 cm. Od vlaštovky se 
liší bílým hrdlem a bílým dolním hřbetem, ocas je krátký, křídla jsou krátce trojúhelníkovi
tá. Vyletuji často do výšky a z vrcholného bodu se spouštějí dolů. Hlas je ménč melodický, 
cvrčivý. v letu nezpívají. Hnízda jsou vnč budov, přilepená ke stropu a jen s malým otvo
rem. Početně lmizdi v lidských sídlech po celém území (IV. IX.). 
7 BltEI-IULE ŘÍČNÍ Riparia riparia (a - let, b - dospčlý). 12-13 cm. Místy v polohách 
do 450 m, lmízdí v koloniích v norách umístěných ve stěnách pískoven a hlinišť nedaleko 
vod. Tažná {IV.- X.). Casto létá nízko nad vodou. Zpěv je ncnápadný, vábení: tiché černp. 

362 

l • 

1b 

- ~ 
N i 3b __ " 

7b 

2 

4 

Sb 

.~ 



PTÁCI Tah. 166 

KONIPASI: Ptáci s tělem velikosti vrabce. ale štíhlí, s dloul1ým ocasem. Pobfl1ají po zemi 
s charakteristickým potřcpáváním ocasu, sbírají na zemi potravu. Jsou tažní, ale jedinci k. bí
lého i horského každoročně zimuji. 

1 KONIPAS BÍLÝ Mowcillaalha(a - mládě. b - ~- c-ó SŠ). 17-19cm. Menší. nápadně 
kontrastně čemo-bílý pták: pobíhá po nezarostlých místech (bahna, oraniště. pískovny ap.). 
při chtiZi pohupuje ocasem. Hnízdí jednotlivě po celém území. Tažný (IIJII I.- X.). jednot
livci zimují. Na pnitahu nocují společně v rákosinách. někdy i na stromech ve městech. 
Zpěv je málokdy slyšet. vábeni. časté zejména po příletu. je typické 5vlis. 

2 KONrPAS HORSKÝ Mowcillacinerea(a - ; , b-~). 17- 20 cm. Zejména u tohoto dru
hu je nápadné komíhání ocasu. Proti konipasu lučnímu má U11avé hrdlo a velmi dlouhý ocas, 
žije ve zcela odlišném prostředí. llnízdí u tekoucích vod. zejména u horských bystřin, po Cl> 

lém území včetně rychlých úseků toků v nížinách, kde sedává na balvanech a pobíhá po bře
zich. Tažný ( 111.-X .).jcdnotlivě i zimuje. Ostrý. ale ncnápadný zpěv je málokdy slyšet. časté 
je vábení - ostré cis cis. 

3 KONII'AS LUČN Í Mowcillajlava (a -0', b - 'i). 15-16 cm. Zřídka místy hnízdí. hlav
ně na vlhkých loukách nebo polích v nižších polohách, častější je v bejnkách na pnttahu 
(IV.- V., VliL- lX.) na bahnitých místech nebo i na polích. Pobíhá po zemi, občas povyletí. 
Zpěv je nenápadný, vábení: jemné ps/jip. 

4 STŘÍZLrK OBECNÝ TI"Oglodytes troglodyte.s. 9- 11 cm. Jeden z našich nejmenších ptá
kit s nápadně krátkým ocasem, ~ jako J. Prolézá podrostem nízko při zemi, občas vysko
čí na vyvýšené místo. Typický je na malou velikost neobyčejně zvučný hlas: zpčv je tych
lý sled flé1llových a cvrči vých zvuků, varováním je ostré cenT. Poče1Tiý v lesích ve stržích. 
u stromových vývratů apod., po celém úzcmi. V zimě se pravidelně vyskytuje i ve větších 
městských parcích či na hřbitovech. nčkdy hromadně nocl~e ve stromových dutinách. 

S SKOREC VODNÍ Cinclus cindus. Velikosti kosa ( 17- 20 cm), ~ jako c3'. Stálý pták jed
notlivě hnízdící na bystřinách, v zimč scstupl~C níže. Sedává na balvanech ve vodě. seska
kuje z nich do vody, kde běhá po dnč a hledá potravu. Proletuje nízko nad vodou v hrani
cích svého úseku toku, vábením je ostré zit =it. Zpíva i v zimě krátkým zpěvem, střídajícím 
flétnové tóny s cvrčením. 

6 BRKOSLAV SEVERNÍ Bomhyd lla g01ndus (a - hejno v letu, b - dospělý). 18-21 cm. 
2 jako 6. Velikosti špačka. kterému jsou podobni i v letu trojúhelníkovými křídly. krátkým 
ocasem a sraženými hejny. Často na jmelí a na jiných bobulovinách, sletují k vodč. Hlas: ty
pické tiché cvrčivé sirrr. Jen v .li mě (X.- IV.), v některých zimách velmi počemě. v jiných 
chybí. 

7 PĚVUŠKA MODRÁ Prunella modularis. 13- 15 cm. Velikosti a zbarvením připomíná 
vrabce, ~ jako o. Typický hlas: zpčv z vrcholků st.romít. sloupů apod. je dloullý sled ost
rých, ale melodických tónů, vábení je ostré protáhlé ci/u. Pravidelně po celém území, ty
pický pták v kleči a smrkových mlazinách, ale i v parcích s křovinami. Pěvuška je převáž
ně tažná (111.- IV., IX.- X.),jcdnotlivci pravidelně zimují v nížinách. Na vrcholcích Krkonoš 
pravidelně lmízdí p. podhorní P. collaris: Větší než vrabce. shora šedá, vespod rezavohně
dá a tmavě skvmitá. Pobíhá (IV.- X.) i kolem chat. V zimě sestupuje níže. 

364 



PTÁCI Tab. 167 

1 REHEK DOMÁCÍ Phoenicurus oclmovs (a -($, b - ~). 13- 15 cm. O málo menší 
a štíhlejší než vrabec, někteří (i hní7.díci) samci, st~jnč jako mladí ptáci, nemají čcmá prsa. 
Při vzletu je nápadný rezavý ocas. Rehek sedává na střechách, potřepává ocasem, nápadně 
a často podřepává. Typický je krátký zpčv se škrčivými tóny, zpívá i v pozdním podzimu. 
Bčžnč na celém území. hlavně v sídlištích (ll lilY.. IX/X.), ojediněle zimuje. 

2 REHEK ZAHRADNÍ Phoenicumsphoenicullls (a - { . b- ':::?). 13- 15 cm. Stejně velký 
jako r. domácí. o je mnohem pestřejší. Typické vábení - hlubší mclancholické.fitid tyktyk. 
Zpěv je melodičtější a hlubší ne~ u r. domácího a méně častý. Pravidelně na celém území 
v lesích a zahradách. tažný (IV. VIII./IX.). 

3 ČERVENKA OBEC Á Eritluu:us ruheculo (a - mládč. b - dospělý). 13-14 cm. Menší 
než vrabec. poskakuje po .t.cmi. často na zahradách na čerstvě odkiyté hlíně. Mladí jsou zce
la odlišní. Typické hlasy: vábení - hlasité ciks. zpěv jemný. kratký. melancholicky znějící, 
zpravidla při tom sedí na včtvi stromu. Zpívá i na podzim. Početně v lesích a křovinách po 
celém území. Tažnť1 (11 1./IV.. IX./X.), dosti často zimttie. zejména na březích vod. 

4 SLAVÍK MODRÁČEK Luscinia swcic:a (a - ssp. svec:ica. b - ssp. cycmecula). 13-
14 cm. Typický hlas: vábeni ICik tok. zpěv mnohotvámý. začíná dyp dyp dyp; je to jediný 
zpěv toho typu v rákosín~\ch. (f zpívá zpravidla na vrcholku keře, stébla apod. llnízdí na vlh
kých místech: v rákosinách a vrbinách ni7..ších poloh (ssp. cyaneculo s bílou hvězdou) a na 
horských rašeliništích, hlavně v Krkonoších (ssp. svecica s červenou hvězdou). Tažný 
(111./fY.- Vlli./I.X.), na tahu se jednotlivě zdržuji na tradičních místech v břehových poros
tech. na podzim i v rákosinách a na polích. 

5 SLAVÍK OBECNÝ Luscinia megm1(J'nclws. 15 17 cm. Štíhlejší než vrabec. Málokdy 
pozorovatelný. typické hlasy. Vábí dutým tak tok. v rozči lení velmi nápadnéj/1 krrkrr. zpěv 
(IV.- Vl.) hlasitý, melodický, s dlouhými strofami, charakteristická je postupně se zvyšL~íci 
stl'ofa ~1'~1'/y/l'. Zpívá převážně v noci (viz i skřivan lesní.jehožzpčv je však vyslovené zvon
kovitý). Pravidelně v porostech s křovinami po celém území do 500 m. Tažný (JV.- IX.). Na 
průtahu (IV.- V.) se občas vyskytuje a vz.ácnč hnízdi s. tmavý L. lusciniu. Zpívá v kratších, 
jednodušších strofách, chybl zvyšující se strofa. 

6 BĚLOŘIT ŠEDÝ Oenanthe oenamhe. 14-17 cm. Větší než vrabec, <:j) je méně kontrast
ně zbarvená. Potravu sbírá na 7emi. při V7letu je nápadný bílý kostřcc. Hlas je nenápadný. 
Řídce hnízdi na kamenitých a písečných místech po celém území. Tažný (IV.-lX.), během 
tahu i na polích. 

7 BRAMBORNÍČEK HNĚDÝ SlLricolamhetra. 12- 14 cm. Menší než vrabec. Typický 
zpěv (IV.- Vl.): zvučný. kra!Si. nétnovitý s vrtavými a cvrčivými zvuky. ~ sedí na vrchol
ku vyšší byliny, kí1lu apod. Při vyplašeni ostré.i.l' tektek. Pravidelně na vlhkých loukách na 
včtšinč území, především ve vyšších polohách. Tažný (IV.- IX.). na podzimním tahu se ro
diny zdržují v polích. 

8 BRAMBORNÍČEK ČERNOHLAVÝ Sw:icola mbicola (a - ó, b - 2). 12- 13 cm. 
Sedává na vyvýšených místech (ki•ly ve vinicích, tclcgrafilí sloupy a dráty. patníky ap.). 
Zpěv je nevýrazný, vábení: krátké dosti zvučné fit. V teplejších nižších polohách na včtšinč 
území. hlavně naj. M .. ojediněle i na horských loukách. Tažný (UL- IX.). jednot li vě v zimě. 

366 

4b 

• 



PTÁCI Tab. 168 

DROZDI: Ptáci velikosti a typu kosa, vzhledem i velikostí si velmi podobní. Dva druhy 
jsou přcvá7..ně černé, ostat:ni hnědé. vespod světlé s hnčdým skvměnún. Všichni jsou pů
vodně lesní ptáci. ale velmi dobře se přizpttsobujici městským prostředím. Všichni m~tii vý
razný hlasitý zpěv a nlZné další hlasy. 

I KOS ČERNÝ Turdus memla (a - 6. b - 9, c - ml ;\dč). 24-29 cm. Známý pták, počet
ný v sídlištích i lesích po celém území. Jen zčásti je tažný, ve městech početně 7imujc. 
Typické hlasy: zpěv (11-Vll., 7iídka i v zimě tichý, ve městech občas i úplný zpěv) hlavnč 
večer a ráno za tmy: je hlasitý. mclodicJ..:ý. v dlouhých strofách. Časté jsou další hlasy (po
plašný. varovný aj.). Hnízdi v ki'oví. nízko na stromech nebo i na stavbách; oproti hnízdu 
drozda má kotlinku z trav. V horských lesích hnízdí v různých počtech podobný k. horský 
T. IOJrfllafiiS. s bílým pttlmčsiccm přes prsa. Zpěv je silný, členěný, ale jednodušší než 
u k. černého. vúbcni podobné kosímu tak- tak. Na tahu (11 1. IV.) i v nižších polohách. hlav
ně na loukúch. 

2 DROZO BRÁ VNÍ K Turdus ''iscirorus. 26-29 cm. Ncjvčtši drozd. s výrazným skvrně
nim spodní Mmny. při Jetu nápadný bílou spodní stranou křídel. 2 jako &. Zdržuje se jed
notlivě nebo ve dvojicích. ptáci se často odhánějí z trsů jmelí. Typické hlasy: poplašné (čas
to při ,~/.letu) hlasité črrrr. zpčv (ji7 od X IlJI.) podobný kosímu (měkký, melodický). ale 
s krátkými strofami. Méně početný. ale pravidelné na celém t'tZemi, v zimé hlavně v níži
nách na jmelí a ochmetu. 

3 DROZO ZPĚVNÝ Twdus philomelos. 20-22 cm. ~ jako ó. Nejčastčjší hnědý krope
natý drozd, početný v lesích. méně častý v sídlištích. Ta7Jlý (111 .. IX.- X.), zimuje jen výji
mečně. Hlasitý zpěv (HL- Vl.): Proti kosovi tvrdší, s krátkými někol ikrát opakovanými 
strofami. Při nočním tahu je občas i nad mčsty slyšet dlouhé písknutí. Hnízdo má oproti ko
símu kotlinku ze ztVrdlé blátivé hmoty. a tahu (X.· XI., 111. IV.) je dosti časrý severský 
d. cvrča la T. iliacus s rezavč červenými boky a svčtlým nadočním proužkem. a nočním 
tahu rovnč2 jemné píská, hejna zapadající na noc do lesu společně svitoří. 
4 DROZD KVÍČALA 1lndu.1· pilaris (a - dospělý, b hejno v letu). 22- 27 cm. Kontr.tSl 
světle šedých ploch s tmavými je velmi nápadný i v letu. Často se ozývají typickým varov
ným hlasem !JCtk .Vak, zpčv je smčs rtlzných tónů. Místy hnízdí na většině lizem!. zpravidla 
v koloniích více párů, šiří se. Od pod7imu do jara až v tisícových hej nech na jeřabinách, 
v zahradách na spadlých jablkách apod. 
5 ŠPAČEK OBECNÝ Snrmus l'lllgaris (a - SŠ. b - v letu. c PŠ. d - mládě). 19 22 cm. 
Známý pták. menší než kos. po travnatých plochách chodí (kos poskakuje). Početně hnízdi 
na celém území. především v budkách v sídlištích. Typický je švitořivý zpčv s imitací růz
ných zvuktt u vchodu do hnízdní dutiny, samec přitom potřepává polospuštčnými křídly, 
krMkou dobu tak zpívá i na podzim. Tažný (ILIJ11.. VL/X.), v malém počtu zimuje. Zdržuje 
se h lavně v hejnech. od konec léta tvoří až statisícová kompaktní hejna, manévn1jicí nad 
spo lečnými nocovišti v rákosinách nebo i na stromech ve městech. 

6 ŽLUVA liAJ NÍ Oriolus oriolus (a - L ' . b - 2). 22- 25 cm. Velikosti kosa a nápadně zbar
vená. Pravidelně hnízdí v teplejších lish1atých lesích a sadech nižších poloh. Tažná (V.
Vfll.). Typické hlasy: zpěv zvučné flémové tydliolio. vábení hluboké viék. 

368 

4b 



PTÁCI Tab. 169 

RÁKOSNÍCI: Vzhledem velmi nenápadní hnčdí ptáci velikostí mezi vrabcem až drozdem, 
~ jako 3'. Všichni jsou tažní, žijí v moki'adních porostech. Zjisti se a rozlišuji především 
podle velmi rozdílných hlas(t. 

I RÁKOSNÍK VELKÝ ;krocephalus arundinaceus. 16-20 cm. Největši druh. Řídce ve 
větších rákosinách v nižších polohách. Tažný (JVN.- IX.). Zpěv (V.-VI.) hlasitý. drsný 
a členěný kare kare kit kit, varováni drsné ~77T. Na stejných místech žije (IVN.-VIIIJIX.) 
častější r. obecn$1 A. scilpaceus: menši. 7.pČV podobný jako r. velký. ale jemný. stejně jako 
vábeni. Vzhledem od něho témčř neodlišítelný je r. zpěvný A. palustris. obývající zejména 
vodní příkopy v polích a loukách (V. Vlil.). Jeho zpčv je velmi dlouhý, smíšený z mnoha 
motivů a napodobující i jiné ptáky. 

1 RÁKOSNÍK PROUŽKOVANÝ AcrocephahL~ schoenobaenus (a- dospělý. b- zpíva
jící za letu). 12- 13 cm. Menši než vrabec, s výraznou kresbou na hlavč. Při zpěvu (lV.- VI.) 
často vzlétá nad porost a zapadá 7pčt, zpčv je směs némovitých, cvrčivých a skřípavých 
zvuk-ů s typickým trylkem ''oid I'Oid ... V nižších polohách na zamokřených místech s nižší 
vegetaci na celém území. Tažný (IV .. VIII.IIX.). 

Velmi podobné rákosník um jsou skrytě žijící cvrčilky (Locustella). Obývají ri'tZ11Ú vlh
ká prostředí (IV.N.- VIII.), mají typický monotónní zpčv, trvající i několik minut. Cvrčilka 
říční L. jluviatilis: v lužních lesích a břehových porostech přerušované dzed::edze; c. zelená 
L. naevia: v loukách s křovinami dlouhé cvrčení sirrrr; c. slavíková L. luscinioides: v rá
kosinách hlubší iirrrrr. 

3 SEDMIH LÁSEK HAJNÍ I fippolais icterina. 12- 14 cm. Menší než vrabec, štíhlý, ~ ja
ko o. Prolézá korunami stromtt, zpčv (V.- Vl.) je hlasitý. s opakovanými krátkými sekven
cemi čiG(rd)ím čidyc~Í!m djerrdjerr atp. Nepříliš počcll1ý v parcích a zahradách v nižších 
polohách. Tažný (V.- Vl liJI X.). 

4 BUDNiČEK MENŠÍ Phylloscopus col(rbita. I 0-12 cm. Prolézá korunami stromu. Zpěv 
(i na podzim) je vytrvale opakované cilpcalp cilpcalp, váberú h)íid. Početný v lesích a par
cích po celém území. tažný ( 11 1.-X.),jcdnotlivč zimuje. Velmi podobný b. větší P. trochilus 
žije (IV.- X.) v křovinatých porostech na celém území. proti b. menšímu má světlé nohy. 
Zpěv je měkký, melodický. klesající sisísi I'IIÍI'IIÍvuí suisuisui. B. lesní P. sibilatrir hní1.dí ze
jména v bučinách s řídkým podrostem (IV.N.- VTTI.), má bílé břicho a sírově žlutá prsa. zpčv 
je zrychlující se si si sirrrr. pták při nčm často sletuje z větve k zemi. 

S KRÁLÍČEK OBEC Ý Regulus l'r!gulus (a - dospčlý, b - letící kolem větvi). 9-1 O cm. 
áš nejmenší pták. x. jako , '. Prolé?.á kontny stromů, občas se třepotá na okraji větvi. l-l las 

je jemné vábeni siii, zpěv (občas i v t.imč) je zvyšující a snižující se souvislá řada těchto pís
kavých tónů. Početný po celý rok, v jehličnatých lesích po celém území, v zimě i v parcích. 

6 KRÁLÍČEK OHNIVÝ Regulus iJ:,rnicapillus. 9-JO cm. Velmi podobný tažný druh 
(lll.nV.- LXJX.); ve stejném prostředí. Zpčv je odlišný, i'ada jemných pískavých tónů je 
v jedné výšce. 

7 ŤUHÝK ŠEDÝ Lanius excubitor. 22- 26 cm. Velikosti kosa, sedává na vrcholcích stro
mů, sloupech apod .. běžný je třepotavý let na místč - kontrast černé a bílé barvy v křídlech. 

Pták řídce hnízdící na celém území, v zimč J:>OČCIIl~jšL 

8 ŤUHÝK OBECNÝ Lanius collurio (a -ď, b - ~). 16-18 cm. Mláďata jsou skvrnitá i na 
hroetní straně. Hlas je daleko slyšitelné vábeni cek cek, při poplašeni v dlouhé řadč. Sedává 
na vyvýšeném místě, sletllje na zem za hmyzem, větší kořist napiehuje na tmy. Pták běžný 
na většině území, na místech s křovinami. Tažný (IV.N.- VIllJIX.). 

370 

1 

6 

Sb 



PTÁCI Tab. 170 

PĚNICE: Ptáci menší a štíhlejší než vrabec, žijící skrytě v hustých křovinatých porostech. 
Jsou tažní. Zjištěni a identifikace nejlépe podle hlasit. především zpěvu (LV.-Vll.). 

I PĚN I CE HNĚ DO KiHD LÁ Syfl.ia communis. 13- 15 cm. Ve zbarvení je charakteristic
ké světlejší pole v křídle. <( jako '. Typické hlasy: Vábení 1•ed 1·ed. zpěv je kratší. překotný 
decri decridecriherrot, konec zni t{mtvč. Samce při zpěvu často vyletuje nad keř a ,.zapadá" 
zpčt. Pravidelně na celém (ucmí (IV.- LX.). hlavně v křovinách mimo les. také ale v kleči. 

2 PĚNICE ČERNOHLAVÁ S:I'Ma(l(ricapilla(a 6'. b - mládě). 14-15 cm. ~ jako mlá
ďata Nejčastčjši druh pěnice, početný na celém lizem i (IV.-LX.) v lesích a parcích. často je 
slyšet i ve městech. Jednotliví samci občas zustávaji přes zimu. Pozdě v létě sbírají bobule 
černého bezu. Typické hlasy: viabcni t\ relé tek tek, zpěv je velmi zvučný.jásavý, dloullá stro
fa s náhlým přeskokem o tóninu výš. 

3 PĚNlCE POKil.OVN Í SyMa curmca. 12 14 cm. Menši druh, nápadná je bilá brada, <j? 
jako /'. Typický 7pčv začíná tichým švitořením a náhle přechází do zvonkovitého zvučné
ho lili/i/. Nepočetr1ě na celém území (lV.- IX.), hlavně v jehličnatém mlází, hustých křovi
natých p<lrkových porostech i v ?.ah radách apod., kde se občas objeví na okrajových větvích. 

4 PĚNICE SLAVÍKOVÁ Sylvia borin. 13- 14 cm. Velmi nenápadně zbatvená, <j? j<Jko cf. 
Obývá husté listrmté porosty (mlaziny), častá v břehových porostccb kolem potokt't v pa
horkatinách, až do pásma kleče. Typický zpěv je dlouhý, měkký, melodický, s malým tó
novým rozsahem, podobný jako u p. černohlavé, ale bez náhlých přeskoků do vyšší tóniny. 
Na celém území (lV.IV. V111./lX.). místy běžná. 

S PĚNICE VLAŠSKÁ Sylvianisoria (a o. b - <j?). 16-17 cm. Samec má n{apadné žluté 
oko. Typický zpěv je dlouhý, ostřejší než u pěnice slavíkové, s nápadným občasným dmči
vým éerrr. V tcelejšfch polohách do 500 m (V.-Vlll). v sušších křovitých porostech místy 
pravidelná (stř. C., j. M.). 

LEJSCI: Velikosti vmbce nebo menši.Typický je lov létajícího hmyzu vzlétnutím z větve 

a opětným dosednutím. Hnízdi v polodutinách stromí:t nebo i v budkách. Všichni jsou taž-
ni. 

6 LEJSEK ŠEDÝ Muscicapa striaw (a dospělý. b - let za hmyzem). 14-15 cm. 
Pravidelně. ale ncpočctnč po celém území (V.- VIIl.) v řídkých lesích. parcích i zahradách. 
Typické vábeni cst. varováni ci tektek. 

7 LEJSEK ČERNOHLAVÝ Ficedula hJ1JOieuca (a- ~. b - <j?). 12-14 cm. Pravidelně 
v lesích a zahradách (IV.- VIII.), vice na západě území a ve vyšších polohách. Typický hlas: 
vábení úsečné bitb=it. zpěv je melodický, s opakovanými měkkými zvuky l'llfJ"~7tfJ' apod. 

8 LEJSEK BĚLOKRKÝ Ficedula albicollis (o ). 12- 14 cm. <j? je podobná jako 
u I. černohlavého. Pravidelně, místy v teplejších listnatých lesích dosti početně hnízdící 
(IV.- VIII.), především na jihovýchode území. Typický hlas: vábení silné sib sib, zpěv 
hlasitý. krátký, s flétnovitými tóny. zprvu stoupající a pak klesající. 

9 LEJSEK MALÝ Ficedulo pot1'0. 11 - 12 cm. Velmi malý pták. žijící skryté v kontnách 
stromů (V.- Vll!.). hlavně v bučinách a více na východě státu. V době tahu se jednotlivě ob
jeví i v zahradách. Typický zpčv (V.) ke konci klesající :i:rzizr:i:r :r zr. 

372 

7a 



PTÁCI Tab. 171 

SÝKORY: Běžně známí ptáci do velikosti vrabce. zdržující se po celý rok v párech nebo 
hejnkách v lesích nebo i zahradách. Často hnízdi v budkách. v zimě navštěvují km1itka. 
I SÝKORA KOŇADRA Parus major. 14-15 cm 2 je méně kontrastně zbarvená zejmé
na je slabší tmavý pnth přes prsa na břicho. mláďata jsou ještě matnější. Typický je známý 
zpěv (!.- VII. , někdy již od podzimu): opakované zvučné cicihé atp., ale dosti často nety
picky modifikované. cjčastčjší 7e sýkor. početná na celém území včetně lidských sídlišf, 
ča~to vytváří hcjnka. Potravu hledá převážně na stromech. často i na zemi. 

2 SÝKORA MODŘINKA Ptmts caeruleus. 11- 12 cm. O málo menší. s nápadnč jiným 
tvarem hlavy. ~ je ménč kontrastní. u mláďat je modré zbarvení do zelena. Typické hlasy: 
Zpěv (11.- Vll.) sisisisirrr. varovúni ostré cerrret. vábení jemné sit sil. Početně. zejména 
v nižších polohách, ve svčtlých lesích a zahradách. Potravu sbirá hlavně na tenkých větvích 
StrOillll. častO při 7-ilVČŠCn Í. 

3 SÝKORA BABKA Parus palustris. 12- 13 cm. + jako 3. Typid.-ý blas: vábcnípisljecle
dede. zpčv opakované tiptiptiptip nebo ••itat·itllvitll. Nepočetně a jednotlivě nebo v párech 
po celém úz.:mí, v řídkých listnmých lesích a zahradách nižších poloh. Více v horských jeh
ličnatých, ale i jiných porostech, zejména v uípadních částech. žije velmi podobná s. lužní 
P montanus. Má delší tmavou čepičku, odlišné hlasy: vábení nosové déh déh, zpčv opako
vané tiché zí =í :í. 

4 SÝKORA UHELN ÍČEK Pt~rus arer. 10- 12 cm. Menší než kot1adra, ~ jako a. Typické 
hlasy: vábení - jemné písk~ín i (podobné kr{tličkúm), zpčv (hlavnč XU.- VIl., ale i ccloroČr 

nč) opakované zvučné vícu vícu. Početná hlavně v jeh l ičnatých lesích vyšších poloh, v mi
mohnízdní dobč i v parcích. 

S SÝKORA PARUKÁŘKA Pm·us cr/status. 11- 12 cm. O málo menší než koňadra, zcela 
odlišného vzhledu m:.Z ostatní sýkory. f jako a. Typickl! vábení hlubší sirrrr. Praviddnč, 
ale ve snižujícím se počtu zejména v borových lesích po celém územi. 

6 MOUDIVLÁČEK LUŽNÍ Remi; pendulinus (a - ..... b - lmizdo). I 0-12 cm. Malý pták, 
'i! má úzkou černou masku a méně červené opeření na hřbetě a prsou. Zpěv je ncnápadný. 
jemně vábí :iííí. Yyskynýc se řídce v rákosinách a břehových porostech (lU.-IX., během ta
hu i v hej nkách. V7""'cnč v zimč). plete nápadná hnízda na koncových větvích (hlavně vrb). 

7 MLYNAŘÍK DLOUHOOCA Ý Aegithalos caudatus (a - dospčlý ssp. caudatus. b 
dospčlý ssp. europaus, c - mládč). 13- 15 cm. U nás se vyskytuji všechny typy zbarvení hla
vy a jejich přechody. Typické je časté dmčivé vábení cirnp. Po celý rok nepočemě, ale pra
videlně na celém území, zejména v lesích i zahradách nižších poloh. Šplhá v konmách 
stromů a křovinách. Hnízdi již od konec ll., od konce léta hejnka přeletují mezi stromy. 

8 ŠOUPÁLEK DLOUHOPRSTÝ Certhiafamiliaris (a - dospělý, b - přelet mezi stro
my). 13- 14 cm. Menši a štíhlejší nc2 vrabec. Šplhá odspodu po kmeni stromu, shora přel<> 
ttýe dolů na další. Typické hlasy: v<íbcní jemné sríi, zpěv (XII.- V.) opakované 
sirr- lmitirr-lwit. Celoročně v jehličnatých lesích po celém území. v zimě i v nížinných lu
zích. V lish1atých porostech ni:í-~ích poloh žije velmi podobný š. krátkoprstý C. brachy
dac~vla. Odlišitelný je téměř jen hlasem: vábení energické ~1'/ tyt. zpěv je krátké f);IJ;~l'ITOity. 

9 BRKLÍK LESNÍ Silta ewvpaea. 12- 15 cm. Větší než vrabec, s krátkým ocasem. 'f je 
na bocích matnčji re?.avá. Šplhú po kmenech a včtvích , sbírá i na zemi. Typické daleko sly
šitelné hlasy: celoročně tuittuit, v toku (XII.- V.) nópadné hvízdání a j iné hlasy. Pravidelně 
po celý rok na celém území v lesích a parcích, navštěvuje i zahrady. 

374 

Ba 
Bb 



PTÁCI Tab. 172 

KRKAVCOVITÍ: Největší z pěvců. velmi inteligentní a adaptabilní, většina osidluje v po
slední době i lidská sídliště. V letu mají okrouhlá široká křídla, ~ jako (5. Mají hrubé hlasy. 
vyskytují se celoročně, někteří v hejnech. 

1 SOJ KA OBECNÁ Garrulus glandarius. 32- 35 cm. Známý pták. zejména v letu velmi 
kontrastně barevný, s bílým kostřecem nad tmavým ocasem a bílou skvrnou v křídle. Častý 
poplašný křik je velmi si lný, hlasitý a drsný, Zpěv je naproti tomu nenápadný. tichý a roz
manitý. jarní hejna zpívají společně. Početná v lesích po celém území, často i v parcích 
a přímo ve městech. 

2 OŘEŠNÍK KROPE~ATÝ Nucifi·aga caryocatactes (a - dospčlý. b - let). 32-35 cm. Pří 
len1 ve srovnáni s podobnou sojkou je ''Ýramý krátký ocas. Žije skrytě. nápadný je však hlas 
- daleko slyšiteln.! rrréll. Hnítdí hlavně v horsf.:ých jehličnatých lesích. zejména při občas
ných invazích (IX. IV.) se objeví i níže a v lidských sídlišúch. 
3 STRAKA OBECNÁ Pim pica. 40-51 cm. Nápadný velký pták, velmi pesttý. s dlouhým 
ocasem. Často se ozývá drsným skřehotavým čak éak. Žije v různém počnt po celém úze
mí, ve zvyšujících se počtech místy ve městech. Nápadná jsou kulovitá hnízda ve vrchol
cích stromů. 

4 KAVKA OBECNÁ Corvus monedula. 30 34 cm. Menši než vrány, s šedou hlavou, vý
chodoevropské kavky v zimních h~jnech mají kolem krku pod šedým límcem i bílý obojek. 
Typický častý hlas t'a út. Pravidel ně po celém území, často i ve městech, kde hnízdí ve stav
bách. komínech ap .. v zimě i v hejnech a na společných nocovištich s havrany. 
S VRÁNA ČER Á Cmvus comll{:. 44-51 cm. Známý pták, ktetý bývá zamčňován za hav
rana, ovšem nikdy netvoří tak velká zimní hejna. Vzhledem se od havranů liší větší hlavou 
se silným zobákem, s homí čel i stí mímě prohnutou, nemá kolem nohou pematé "kalhotky''. 
Zastupt~e vránu šedou lhntba Z!\padně od Vltavy. východně odtud se vyskytl.tjc nepravi
delnč až vzácně. Hní7.da z včtví jsou jednotlivě na stromech, po vyhnízdění se vyskytuje na
nejvýš v malých hejnkách. 

6 VRÁNA ŠEDÁ Com1s comix. 44 51 cm. Známý velký pták. hlas je krákání. Hnízdí jed
notlivé po celém území východně od Vltavy, po hnízdění se potuluje v malých skupinách. 
Potomci smíšených páru čemé a šedé vrány jsou v ruzném stupni tmavší. 

7 HAVRAN POLNÍ Co11'1t.l' jh1gilegus. 41-49 cm. Mladí ptáci do I roku nemaji okolí ko
řeue zobáku holé. Hlas je hlučné krééh krééll. časté v hejnech při letu na nocoviště. V niž
ších polohách (Polabí. Poodří, jednotlivé jinde), především v zemědělské krajině, ale i ve 
mčStcch (Praha. České Budějovice. Pardubice. Ostrava) místy hnízdí v koloniích. V zimč 
(X.-111.) nocují velké počty havranu ze severovýchodu hlavně v úvalech velkých řek. kde 
jsou v lužních lesích hromadná nocovištč a7 desítek tisíc ptáJ,.'iJ. kteří tam odpoledne pravi
delné v proudech smčřují z okolí. 

8 KRKAVEC VELKÝ Com1s corcv: (a - dospělý, b - let). 54-67 cm. Nejvčtší dnth, ty
pický je klínovitý dlouhý ocas, častý výrazllý hlas (i za letu) je hluboké zvučné klong klong. 
Hnízdí v jednotlivých párech rozptýleně po většině území, výjimečně se v zimč shromáždí 
ve větším počtu na skládkách odpadu. Hnízdění probíhá již v U.- rv., lmízdí na stromech. 
skálách i na sloupech vysokého napčtí. 

376 

2a 

2b 

6 



PTÁCI Tab. 173 

J VRABEC DOMÁCÍ Passer domesticus (a - 6, b - ~)- 14-16 cm. Sanůcc ne má kresbu 
na hlavě, mladí ptáci po vyvedení jsou podobní samici, mají žluté koutky. Hlas je známé 
čimčarání a další zvuky. Známý stálý pták, hnízdící ve snižujícím se počtu v lidských síd
lištích po celém území. Zdržuje se často na střechách, zaletuje do dvorů, hnízdj v různých 
dutinách. 
2 VRABEC POLNÍ Passermomam1s. 13-14 cm. Menší než vrabce domácí. ~ jako ť'. 
Obývá zemědělskou krajinu včetně sídli šl', často se zdržuje v hejnech. Hlas je jemnější než 
u vrabec domácího: vábení lip lip. éik apod., za letu tek tek. Pravidelně hmzdící a dosti po
četný stálý pták. a celém území. hlavně v nižších polohách. Často obsazuje hnízdní bud
ky, které zaplňuje materialem s peřím. 

3 PĚNKAVA OBECNÁ Fringil/a coelebs (a -~ v letu. b- '-(. , c -J). 14-16 cm. Velikosti 
štíhlého vrabec, s delším ocasem, charakteristické jsou dvě bílé pásky v křídle. Mladí jsou 
podobní samici. Typické hlasy: vabcní pinkpink (pozor na sýkoru koňadru), "volání dcštč" 
tr)/. zpěv je kratší, zvučný rrr ''afl'afčaji-aj<.'ák. Jeden z nejpočetnějších ptáktt, na celém úze
mí v lesích i na sídlištních plochách se stromy. Hnízdo je na větvi, v materiálu jsou časté li
šejníky. Většinou tažná (111.- X.), ale především samci běžJlČ zimují. 

4 PĚNKAYA JI KAVEC Fringilla monl{fi-ingilla (a -<_?, b - 6 PŠ, c - 6 ŠS, d - let). 
14-16 cm. Saty jsou velmi různé, vždy je při vzlétnutí typický bílý kostřec. V hejnech na 
plevelech, často sjinými pl{tky (zvonci, stehlíci, vrabci polní). Charakteristické hluboké vá
bení kwJk, zpčv je nevýrazný. V rt'1zném počtu prav idelně zimuje (lX.-JV.) na celém územ!. 

5 ZVONEK ZELEN\' Canluelis chloris (a - let, b - ď, c - ~)- 14-16 cm. Ncjvčtš í z ma
lých zelených ptáki1. s velkou hlavou, ve všech šatech s jasně žlutým okrajem křídel. 

Typické hlasy: vábení !OID&I:gěgě. zpčv (11.- IX.) zvonkové djuldjuldjulgirrgigigigirr apod. 
Často zpívá v ,.nctopýřím'' letu (poletuje s rozevřenými křídly). V zemědělské krajině a síd
lištích na celém území po celý rok početný, v zimě často na knnítkácb. Hnízdo z větviček 
ve včtvícb. 
6 ZVONOHLÍK ZAHRADNÍ Serinus serinus (a - c{. b -~:(. , c - dospělý na elektrickém 
vedení). 11- 12 cm. Menší než vrabec, velmi podobný čížku: Kromě doby a místa výskytu 
se liší jasně žlutým kostřccem, krátkým zobákem, samec ncmá černou hlavu. zdržt~e se vět
šinou jednotlivě nebo v párech. Sameček zpívá často v "netopýřím·' letu. zasedá na dráty, 
kde se pří zpčvu obrací do stran. V trávě sbírá semena. Typické hlasy: vábení gilrlic. zpčv 
silný. švitořivý. gin·/ic se v něm také ozývá. llnízdí početně v zemědělské krajině a sídliš
tích na celém území. Malá hnízda v hustých větvích mají na okrajích postupně vrstvu trusu 
mláďat. Tažný (111.- X.), občas zimuje. 
7 ČÍŽEK LESNÍ Cardueli~ spim1s (a •, b - <j?). 11-13 cm. Malý pták, mláďata se po
dobají .';: . Pří zimování často v hejnech na olších u vod, kde vybírají semena ze šištic. po
dobně na břízách. Typické hlasy: vábení cizí, v hejnu (i v letu) je slyšet švitořeni a V!7..avé 
zvuky. Hnízdí pravidelné v jehličnatých lesích vyšších poloh, v nížinách běžné zimuje 
(IX.-IV.). 

378 

6b 

6c 



PTÁCI Tab. 174 

I STEHLÍK OBECNÝ Canlue/is cardue/is. 12-14 cm. Menši než vrabec. v letu nápadný 
bílý kostřcc. 'f jako ,{, mláďata mají šedou hlavu. Často v hcjnkách na bodlácích. Hlasy: 
vábeni ostré svižné štig/ic, zpěv je švitofivý, ostrý. s přeskakováním tónů. Na celém území 
hnízúid ~tálý ptítk kultwlll krajiny. 
2 KONOPKA OBECNÁ Cardue/is cannabina (a tf. b mládě). 13- 14 cm. Menší než 
vrabec, ~ matnější. V hnízdní dobč poletují v párech. téměř trvale se ozývají typickými hla
sy. samec zpívá v okolí hnízda. Vábení gegegek. zpčv (IV. VIJI.} je bohatá směs cvrčivých, 
švitořivých i Oéhlových zvuku. V t.imč na plevelech s jinými ptáky (zvonci. vrabci polni,ji
kavci). cpočetně po celý rok v kulturní krajině na celém Ú7crní. 

3 ČEČETKA ZIMNÍ Cwrluelisflammea (Ó'). 12- 13 cm. Podobná menší konopce, ale 
s černou bradou. 'l' má tmavé skvmy na hrudi, mláďata nemaji černou bradu a červené če
lo. Sbintií semena na včtvích bříz, olší nebo na bylinách. Typické vábení c'éčé. Místy hníz
dící. zímující (X. lil.). nčkdy početné s čečetkami ze severu Evropy. 
4 KŘIVKA OBECNÁ Loxia c:un•irostra (a- mládě. b l ). 15- 17 cm. O něco včtší než 
vrabec. mláďata jako :(. . Létají zpravidla v hejnkách. vybírají semena ze šišek. Často (i v le
tu) se ot.ý\aji charakteristickým úsečným kip kip. Hnízdi v horských jehličnatých lesích. 
v některých letech podnikají již od konce léta velmi početné invaze mj. do nížin a městských 
parku, při nichž mohou i zahnízdit. 
5 HÝL OBECNÝ Pyrrlutla pyrr/111/a (a - i$. b - )! . c mládě). 16-18 cm. Větší 7..ava li tý 
pták s velkou hlavou a silným zobákem. Sbírá semena Ilit stromech a bylinách. V zimč ve 
skupinkách. lllas časté melancholicky znějící jednoduché písknutí. zpěv je tichý, vr1..avý. 
Pravidelně hnízdi v horských lesích. zřídka i v niž..šich polohách, kde běžné zimuje. V křo
vinatých porostech místy řídce hnízdi menši. celý červený ( ')nebo nazelenalý( :;:. mládě) 
b. rud)• Ca17xxiacus et)·thrinus. Tažný (Y.- Vlll.). · zpívá na vrcholcích keřů daleko slyši
telným c'et•ícaiďot. 
6 DLASK TLUSTOZOBÝ CU<:cothrcwstes coc:cuthraustes. 17- 18 cm. Hlava s ncobyčcj
ně silným zobákem. Bílé pásky v křídle v letu zespodu vyhlížejí jako otvory v křídle. Sedává 
na vrcholcích stromů, vyskytuje se i v hejnkách. nápadné je vyr{tžené ostré vitbeni c:)lk.1· cyks, 
slyšitelné i za letu. Zpěv je nenápadný. Poměmě početný, žije po celý rok ve svčt lých list
natých lesích a parcích, část však t{thnc (111.- IV.). 
7 STRNAO OBECNÝ Emhen:a cttrinella (a -ó, b - + ). 16- 17 cm. Velikosti vrabec, štíh
lejší, s delším ocasem. Poskakuje po 7.cmi, při vyplašeni odlétá nízko do křovin. Typické hla
sy: vábeni cik, při odletu cik cirrr. /-J)ČV (1.- VJ.) c:ic:ic:icie (konec stoupající). - zpívá 
zpravidla na vyvýšeném místě. Po celý rok velmi početný pták světlých lesů i kulturní kra
jiny, v zimč i ve větších hejnech na úhorech, polích, u stohtl apod. Jen místy hnízdi v pol
ních krajinách se stromy s. zahradní E. hortulana. Tažný (V.- VII l.), zpívá na stromech. 
zpěv melancholicky znějící cicicié (konec klesá). 

8 STRNAO RÁKOSNÍ Emheri:a sclwenidus (a - ~ . b - 'f ). 14-16 cm. Mlád'atajako <j? . 
Samec zpívá na vrcholku rákosu cja ~'' ca} ci:ís. vábeni je ostré protáhlé písknutí cíi. 
Pravidelně hnízdi v rákosinách po většině území. Je tažný (111.- X.). místy ale pravidelně zi
muje. 
9 STRNA O LUČNÍ Miliaria calandra. 16-19 cm. Pomčmč velký strnad, při letu dri.í no
hy svčšené. ':(. jako o. Typické hlasy: Vábeni cvrčivé š ii.I'I'I'I1J, zpěv (IU.- VJ.) zrychlující se 
cvrčivé cikciktrililil. Samec zpívá na vyvýšeném mísič (dráty, vrchol stromu, sloup). 
Ncpočctnč po celý rok v nižších polohách na travnatých plochách. v zímč společné nocttii 
v rákosinách. 

380 



SAVCI Tab. 175 

SAVCI (Mammalia): V ČR 7jje volnč asi 100 druhll savců, včemě druhů cizího původu. 
Počet ncni stálý jednak proto. že některé druhy se k nám šiří, jiné mizejí. další jsou vy~ 
vány člověkem a dokonce jsou objevovány i druhy nové (naposledy u netopýnt). 

Při určováni si všímáme velikosti . zbarveni. tvaru a rozměrů jednotlivých čásli těla sav
ce. Dttležité je také, v jakém prostředí jsme savce pozorovali nebo našli jejich mrtvá tčla n~ 
bo lebky, popřípadě kde jsme savec chyti li . K odchytu většiny druhu je však ti'Cba mít 
povoleni, a to nejen ve volné přírodě, ale např. i v budovách. Pokud máme živého nebo čer
srvc mrtvého savce, zjistíme také jeho hmotnost. U nctopýrů je dobrou pomůckou pro ur
čeni létajlcích (lovících) jcdincu detekce jejich ultrazvukových signálů. Savce. 7.Cjména 
větší. můžeme poznat také podle stop, které zanechali v bahně nebo na sněhu. O stopách ín
fonnuje poslední tabule věnovami savcům. 

I Měřeni drobného savce. U drobných hlodavců (obrázek) mčříme délku tě l a a ocasu 
z břišní strany. celé zvíi-c mírně natáhneme. Samostatně změříme délku zadní tlapky bez drá
p1't. Stejným zpí'tsobcm mčříme i větší hlodavce a všechny hmyzožravce. 
2 Měření boltce. U většiny našich savců se měří délka boltec od jeho špičky po pnpojcní 
zcvníJ1o okraje k hlavě (na obr. hlodavec). Boltec se neměří u rejsků a krtka. 

3 Měřeni šelmy. Pro zoologické účely se měří délka tčla. ocasu. boltce a tlapky. stcjnč jako 
u drobných savců. U větších šelem se dále zjišťuje výška v kohoutln.1 tak. jak je znázorně
no na obrázku (liška). Pokud je 7.Vífc mrtvé, měří se kohoutková výška při jeho poloze na 
boku. Stejné rozměry včetně výšky v kohoutku se měři také u sudokopytníkft, u dmh1'1 se 
zakmčlým ocasem však odpad(i délka ocasu. Kopyt11ici ncmají llapky, proto se nčkdy mi
sto délky tlapky měří délka části zadní nohy od pau1ího kloubu po špičku kopýtka; j indy se 
tento rozměr vůbec neuvádí. Šelmy, kopytníci a někteří další savci jsou také přcdmčtem 
myslivosti. Soubor hodnocených 7Jlaků je v myslivosti pončkud jiný než v zoologii. 
4 1 ěření nctopýra. cjdůlcžitějším rozměrem je délka přcdloJ..1i. která se dá snadno a přes
ně měnt i na živých zvířatech, pn složeném křídle z hřbetní strany. Pokud je nctopýr mrtvý, 
lze změřit i tělo, ocas, boltec a tlapku jako u jiných drobných savců . 

S Sonogram vrápence. Ultrazvukové signály vrápenct"1 jsou silné, poměmé dlouhé a mají 
z většf části stálou (konstantní) fi·ekvenci. Vysvětlivky: na svislé oseJ' frekvence signálu 
v kilohertzech (kHz), na vodorovné ose x trvání signálu v milisck.<mdách (ms). CF kon
stantní frekvence, FM modulovaná frekvence. 

6 Sonogram nctopýrn. Ultrnzvukové signály příslušníku čeledi netopýroviti jsou mnohem 
variabilnější než u vrápenců. většinou jsou kratší. Podle dn.1hu vysílajícího netopýra mohou 
být silné nebo slabé a vice nebo ménč modulované. Každý jednotlivý modulovaný signál 
začne vysoko a skončí nízko, přičemž koncová část je nejsilnější. Vysvět livky jako u obr. 5. 

7 Lebka rejska. Je malá (u našich dn1hů dlouhá 14-22 mm), protáhlá a ncm{• jnimové ob
louky. Špi čáky nepřevyšujf okol ni zuby. 
8 Lebka hlodavce. Má charakteristický chrup. pouze 2 horní a 2 dolní řezáky. špičáky chy
bějí. místo nich je mezera (diastcma). 

9 Lebka šelmy. Má úplných chrup, špičáky jsou prodloužené. jahnové oblouky mohutné. 
10 Lebka sudokopytnika. Má dopředu protažené čelisti, chybějí horní řC7.áky a včtšinou 
všechny špičáky, ostatní zuby mají vysoké korunky s lištami skloviny ve tvaru ptt l měsičků. 

382 

4 

~ 
... 

~ 
7 ~ - , 

(I> 

8 ~ 

2 

kHz CF 
80 I ' FM 

5 

.. 50 .. ms 

kHz FM 
70 

\ 6 

20 

.. 5 .. ms 



SAVCI Tab. 176 

J EŽKOVITÍ (Erinaceidae): Pozemní savci s ostny na hřbetě a na bocích těla. V nebezpe
čí se svinou do ostnité koule, nepříznívé období (X.- 111.) přečkávají zimním spánkem. 

I J EŽEK ZÁ PADNÍ Erinaceus europaeus. Hmotnost 260--1300 g, tělo 190--3 1 O mm. ocas 
18-43 mm, ;r.adní tlapka 35-51 mm. Dospělý s výrazné pruhovanými ostny. tmavým pnt
hem tvaru V od čen i chu k očím a tmavou skvrnou na břiše: u mláďat celá bři šní strana hnč
dá. V celých č. kromě horských oblasti hojný, na M. vu\cnčjšl. jen v západní části. Okraje 
lesů, křoviny, kolem silnic. v parcích a zahradách i ve městech. od nížin do 800 m. Potrava: 
žížaly. larvy hmyzu. drobní obratlovci. méně plody. tx ročně (JV.-VIII.) 2- 10 mláďat. 
J . východní E. concolor má ostny ~cdobilé. nevýrazně pmhované. čelo může být tmavší. ale 
není vytvořen pnm tvaru V. břišní strana u dospělého šedobílá, u mláďat tmavá s b!lou skvr
nou. Velikost a zpa·asob 7ivota jako u předchozího. Na celéM. kromě hor hojný, vČ. jen ve 
východní č;isti . vt.ácnčjší. 

KRTKOVITÍ (Talpidae): Podzemní savci s válcovitým tčlem , krátkým ocasem, malýma 
očima a lopatovitými předními tlapami. 
2 KRTEK OBECNÝ Ta/pa europaea. Hmotnost 65-120 g, tčlo 120-170 mm. Srst krátká, 
hustá. šedočerná. Vyhrabává chodby S-70 cm hluboko pod 7emí, tam má i prostorné hníz
do nebo je hnízdo nad úrovní terénu uvnitř velké krtiny (krtčí hrad). V ČR všude. kde mů
že hrabat v pudč a kde jeho činnost není mařena (např. orbou), od nížin do hor, na loukách, 
v lesích. ve vesnickém i městském prostředí. Početnost se řídí typem půdy a bohatstvím 
půdní zvířeny. lllavní potrava: žížaly. I x ročně (lil.- V.) 2-6 mláďat. 

REJSKOVITÍ (Soricidae): Pozemní nebo polovodní savci menší než myš (tělo našich dna
htt kratší než 10 cm), hlava je protažena do úzkého rypáčku. 

3 REJSEK OBECNÝ Sorex araneus. Hmotnost 6-13 g, tělo 60-80 mm. ocas 35-50 mm. 
zadní tlapka 11.8-13.5 mm. a hřbetě hnědý (léto) nebo hnědočerný (zima). na břiše svět
lejší. V lesích všech typit od nížin do hor, v parcích. zahradách. na loukách i ve městech, vět
šinou hojný. Potrava: larvy hmyzu, žílf..aly, slimáci. zdechliny obratlovců. 2x ročně (IV.- IX.) 
4-9 ml <lďat. Podobný r. malý S. minuws je menši: hmotnost 2.5- 5 g, tčlo 40-63 mm, 7..ad
ní tlapka 10--11 ,5 mm. Jen ve vlhkých lesfch, vzácnějši. 
4 REJ SEK HORSKÝ Sorex alpinus. Hmotnost 7- 14 g, tělo 60--80 mm. dlouhý ocas 
55- 75 mm. zadní tlapka 13.5 16 mm. Celý šedočerný. V horských lesích od 500 m výše, 
hlavnč pod balvany kolem horských potoktt. vzácný. I 2x ročně 2-8 mláďat. 
5 REJSEC VODNÍ Neon~ysfodiens. Hmomost 10--25 g. tčlo 65-96 mm. ocas 55 75 mm, 
zadní tlapka 18- 21 mm. Hřbet černý, břišní strana šedobílá, prsty, chodidla a ocas lemová
ny dlouhými bílými chlupy. Na březích stojatých i tekoucích vod od nížin do hor. hojný. 
Dobře plave a potápí se. loví larvy hmyzu, červy. korýše. měkkýše, drobné rybky, žabí pul
ce. 2x ročně (IV.- IX.) 4-9 mláďat. Stej ně zbarvený r. černý N. cmomalus je menší (není čer
něj ší než rejsec vodní), brvité lemy tlapek a ocasu málo výrazné, zadní tlapka 15- 17 mm. 
Na vlhkých místech v lesích a u vod, rozšíření ostri'avkovi té, celkově vzácný. 
6 BĚLOZUBKA ŠEDÁ Crocidura sum·eolens. Hmotnost 4-8 g, tělo 55- 70 mm, ocas 
25-34 mm, zadní ůapka 10--12 mm. Hřbet hnědošedý, spodina šedobílá. na ocase dlouhé 
hmatové chlupy. Nepříliš hojně na suchých stanovištích mimo souvislý les od nížin do hor. 
místy hojnější v obcích (i ve městech, např. Praha, Brno). Potrava: bezobratlí živočichové. 
2x ročně (IV.- Vlll.) 2-6 mláďat. B. bělobříchá C. leucodon je větší, s výrazně bilou spo
dinou tčla, hranice barev na bocích ostrá, hmotnost 7- 15 g, tčlo 70--90 mm. Na suchých křo
vinatých místech, rozšíření ostriavkovité (s., z. a j. Č.,j. M.), celkově vzácná. 

384 

2 



SAVCI Tab. 177 

VRÁPENCOVITÍ (Rhinolophidae): Obličej s blanitými výtitstky. ucho bez víčka (tragus). 
V úkrytech visí hlavou dolů, nedovedou lézt po stěnách a stropech. Zimni spánek (X.- !V) 
v jeskyních, štolách a sklepích. 
I VRÁPENEC MALÝ Rhinolopl111s hipposiclei'Os. Hmotnost4-9 g, tělo 3 7-47 mm, před
lokti 37-42,5 mm. detekce s ignálů při IlO kHz. Hi'bet u dospělých hnčdavý. u mláďat še
dý. Na většině M. hojný. vČ. vz;ícnčjší, od nížin do 900 m, v létč ve světlých lesích, parcích, 
v oko li jeskyni, u vody. Loví drobné dn1hy hmyzu. Letní kolonie: I 0-200 samic na pildách 
budov: I mládě (k. VT.-z. Vll.). V. vell<)• R. jerrumequi1111111 je podstatně větší: hmotnost 
15-30 g. předloktí 54-60 mm. Za posledních 100 let zjištěn vč. 2x, na M. 7x (v"ldy .:;). 

NETOPÝROVTTÍ (Vespenilionidac): Bez blanitých výnistků, s ušnú11 víčkem (tragus). 
Zavěšují se v ri1zných polohach. šplhají po stěnách 3 stropech, zalézají do štěrbin. Zimní 
spánek od X.- XII. do 11.- IV. Zde uvedené druhy mají bl;mité boltce a I mládě ročnč. 
2 NETOPÝR VELKOUCHÝ N(votis bechsteinii. Menši než myš, dlot~lé boltce (23-
26mm), hmotnost 7- 12 g. tělo 45- 55 mm, předlok'1í 39-47 mm, detekce obti7Jiá, signály 
slabé (50 kllz). Nepříliš hojně v celé ČR. Letní výskyt: listnaté a smišcné lesy (potravu sbí
rá z li~tí), kmsové oblasti; kolonie 10 30 samic v dutinách stromů a budkách. Zimoviště: 

jeskyně a štoly. 
3 NETOPÝR VELKÝ Myotis myotis. Velký jako myš, boltec středně dlouhé (24-30 mm), 
hmotnost 20- 35 g. tčlo 67- 80 mm. předloktí 54-67 mm, detekce při 35 kHz. Hřbet hnčdý. 
blicho bělavé. V celé ČR. hojný. Ve vegetačním období od nížin do podhllři, letní kolonie 
100-500 samic na půdách kostel(! a 7.ámkt•, porody v Vl. Listnaté a smíšené lesy. parky; po
travu (h lavnč brouky) sbírá ze zcmč. Zimoviště: jcskynč, sklepy. štoly (i v horských oblas
tech). Ncvýrazně menši o. ostrouchý M. oxygnatlws má užší a kratší boltec (21 - 24,5 mm). 
Vzácný, letní kolonie neznámé, nejblíže na Slovensku. Dříve byl nazýván n. v)rchodní 
M. b~l'lhii, druhová příslušnost středoevropské populace ncní dořešena. 

4 ETOPÝR VOUSATÝ Myotis mysracinus. Malý, hmomost4-8 g, tělo 35-48 mm. před
loktí 32- 36 mm, detekce při 45- 50 kHz. Boltec se zářezem na vnější straně, špička tragu 
vyčnivú nad zářez, létací blána při pojena k bázi 5. prstu tlapky. Bčžný na okrajích les(• 
a v parcích. od nížin do hor. Loví ve vzduchu drobný hmyz. Letní kolonie 20- 100 samic ve 
štěrbinách budov, zimuje v podzemí. Podobný n. Brandti1v M. brancltii je vázán na lesy. 

S NETOPÝR ŘASNATÝ N{I'Otis nauereri. Hmotnost 5-12 g, tělo 42- 50 mm. prcdlokti 
36-45 mm, detekce při 50 kHz. a zadním okraji ocasní blány má hustý kartáček tuhých 
chlupů. V lesnatých krajinách nížin 3 středních poloh s dostatkem vodních ploch bčlný, 1()
ví sbčrcm z listovi, letní kolonie ve štěrbinách budov (I O 30 samic). zimuje v podzemí. 
6 NETOP\' R BRVITÝ Myotis emarginatus. Hmotnost 7- 15 g, tčlo 41- 53 mm. př·ed loktí 
36-41 mm, detekce při 55 kHz. Srst je vlnitá s nápadným cihlově červeným nádechem. na 
vnější stranč boltce pravoúhlý zář-ez, špička tragu ho nepřesahLtie, létací blána připojena 
k búzi S. prstu tlapky. Teplomilný druh, vč. vzácný, na M. hojnčjši. Loví sbčrem z listovi. 
V parcích. listnatých lesích. kmsových oblastech; letní kolonie 30-300 samic na púdách, zi
moviště v jeskyních a teplých štolách (6-9 °C}. 

7 NETOPÝR VODNÍ Myotis claubemonii. Hmotnost 7- 15 g, předloktí 35-42 mm. detek
ce při 45kHz. Proti jiným druhům rodu Myotis má krátký boltce (I 0,5- 14 mm), velkou tlap
ku (8 ll mm), létací blána je připojena mezi bázi 5. prstu a patním kloubem. llojný 
u stojatých nebo pomalu tekoucích vod, loví těsně nad hladinou a z hladiny (pakomáry, 
chrostíky. motýly. ploštice aj.). Letní kolonie v dutinách stromi'•, pod mosty. ve štěrbinách 
budov (20- 200 samic). zimuje v jeskyních a štolách. Podobný. ale větší n. pobřežní M. cla
sycneme je vzácný, letní kolonie nc-mámé. 

386 

1 

3 

4 

6 



SAVCI Tab. 178 

1 NETOPÝR REZAVÝ Nycwlus noctula. Hmotnost 20 36 g. tělo 62- 82 mm. předloktí 
50-58 mm, signály sih1é, rytmus pomalý, detekce snadná (20 kHz). Velký. rezavě zbarve
ný, boltec silný. kožovitý ( 17- 21 111111). V celé ČR hojný v lesích, parcích, kolem vod i ve 
městech. chybl v horských smrčinách. Loví vysoko ve vzduchu (brouky. motýly aj.). Letní 
kolonie v dutinách stromů (20 100 samic). 2 mláďata v Vl. Zimní kolonie ve stromech, 
skalních štěrbinách, městských budovách (stovky jcdincit). Částečně tažný. N. stromový 
N. leisleri je menši (předloktí 39-46 mm). vzácnější, žije v listnatých lesích. N. obrovský 
N. lasioptems je včtší (předloktí 63 69 mm). byl pozorován na j. M. 

2 NETOPÝR VEČERNÍ Eptesicm servtinus. Hmotnost 14-30 g. tělo 63- 82 mm, před
lokti 47- 57 mm. detekce při 27 kll z. Velký, srst hnědošedá, boltec a létací blány černé. V ce
lé ČR hojný ve městech i venkovské krajině do 500 m, loví kolem stromů, lamp, nad vodou 
(brouci. motýli, dvoukříd l í aj.). Letní kolonie 10-50 samic ( I mládě v Vl.) ve štčrbimich bu
dov, v zimč nalét.án zřídk<1 . 

3 NETOPÝR SEVERNÍ Eptesicus nilssonii. Hmotnost 8- 15 g, tělo 54-63 mm, předloktí 
37-44 mm. detekce při 30kHz. Menši, hřbet zlatavý (žluté špičky chlupů). V horských ob
lastech nad 500 m běžný. hlavně v lesích. Letní kolonie (20-40 samic) ve štěrbin<'ach budov, 
zimuje při 3 až +4 °C v chladných štolách. 
4 NETOPÝR PESTRÝ Vespertilio murinus. Hmotnost 12- 20 g, tčlo 55-65 mm, předlok
tí 40-47 mm, detekce při 25kHz. Hřbet stříbřitý (bílé špičky chlupů), hrdlo bílé, vnčjší okraj 
boltce t voří dole kapsičku . samice mají 4 mléčné bradavky (ostatní nctopýři 2). Vzácný, pt"t
vodnč skalní druh, loví vysoko ve vzduchu. letní i zimní (tkryty v budovách (i ve městech), 
tažný. 

S NETOPÝR llVÍZDAVÝ Pipistrellus pipistrelltL~. llmotnost4-8 g. tělo 36-51 mm. před
loktí 28 34 mm, detekce při 45 kl-lz. Drobný. tmavohnědý. ucho malé (9-13 mm), 5. prst 
křídla < 42 mm. V nížinách a pahorkatinách na většině území hojný, cbybi (?)ve stř. C. včet
ně Prahy. V různém prostředí kromč lesních komplexů a hor. kolem vegetace a nad vodou 
loví drobný hmyz. Letní kolonie 20-200 samic (2 mláďata v Vl.) hlavně ve štěrb inách bu
dov, koncem léta invaze do místností, zimní kolonie v budovách i v podzemních prostorech. 
Velmi podobný n. nejmenší P. pygmaeus je nevýrazně menši, detekce pli 55 k l iz, hojný 
v lužních lesích nížin, lehlÍ kolonie ve stromech, budkách, budovách (do 300 samic). 
N. parkový P. nat/wsii je trochu větší. předloktí 31- 35 mm. 5. prst křídla > 42 mm: detek
ce při 38 k liz: ostrůvkovitě hlavně v nížinách. N. :wiuv f~rpsugo scll'ii je stejně velký. 
hřbetní srst zlatavá. šíři se od jihu (3 nálezy naj. M.). 

6 NETOPÝR DLOUHOUCHÝ PlecoiiLr austriacus. Malý. s mimořádně dlouhými bolt
ci (3 1-41 mm) spojenými nad čelem, tragus tmavý, hřbet šedý, ))alce < 6 mm. Detekce ob
tížná, signály velmi slabé (50 nebo 35 kHz). Nepří l iš hojný v celé ČR ve městech, 
zemědělské krajině, chybí v horských oblastech. Kolonie I O 40 samic na pttdách budov, zi
moviště: sklepy, štoly, jeskyně. N. ušatý P. auritus je velmi podobný, ale hřbet má hnědý, 
tragus světlý, palec křídla > 6 mm. hmotnost 5-11 g. těl o 41- 52 mm, předloktí 36 42 mm. 
signály stejné. V celé ČR běžný v lesích od nížin do hor, chybí ve městech. loví sbčrcm L. lis
tovi (lllavnč můry- dospělce i housenky), kolonie 5-30 samic (I mládě} v dutinách stromů, 
budkách, hájovnách. zimoviště stejná. 

7 NETO I,ÝR ČERNÝ Barbastella harbastellus. Hmotnost 6-13 g, tělo 45- 58 mm, před
loktí 36-43 mm, detekce obtí7ná (slabé signály, proměnlivá li-ckvence kolem 35 kHz). 
Malý, celý černý nebo se šedým nádechem, boltce krc\tké ( 12 19.5 mm). ale nad čelem spo
jené. Místy hojný lesní druh, loví v letu, letní kolonie pod ků rou. za okenicemi, zimuje v jes
kyních a štolách. 

388 



SAVCI Tab. 179 

ZAJÍCOVITÍ (Leporidae): Silné tčlo s krátkým ocasem, rozštěpený homí pysk. dlouhé 
boltce a zadní tlapk-y, v horní čelisti 2 velké a 2 malé řezáky. 

1 KRÁLÍK OrVOKÝ Otyctolctgus cuniculus. Hmotnost I ,3- 2.5 kg, tělo 38- 55 cm. boltec 
6-8 cm, zadní tlapka 7,5- 9,5 cm. Menší z našich dvou dr11htr, šedivě zbarvený, boltce bez 
čemých špiček, ocas svrchu šedý. Výskyt rl!zný, podle momentální počch1osti; přemnoži l 
se. od roku 1956 však decimován vlnami myxomatózy, počátkem 21. století vzácný. V sou
časnosti hlavně na suchých místech středních poloh ( 450 600 m). Potrava: zelené části rost
lin. pupeny a kůra keřů a stromů. Tvoří kolonie v podzemních norách. samice rodí 3-8 
mláďat až 5x ročně. 
2 ZAJÍC POLNÍ Lep11s e11ropaeu.1·. Srst na hřbetě hnědá. na bocích světlejší. na břiše té
měř bílá, špička boltcir čcmá , ocas svrchu tmavý. Hmotnost 2,5- 7 kg, tčlo dlouhé 60-70 cm, 
boltce 12- 15 cm, zadní tlapka 12 15,5 cm. Výskyt v zemčdčlské krajině, na okrajích nebo 
i uvnitř obcí, proniká do lesú a do hor. Hlavní potrava: zelené části rostlin, v zimč i kůra. 
Samice rodí 1- 7 ( nejčastěj i 2-4) mláďat l- 3x ročně (111.- Vlll.). V celé ČR od nížin do hor, 
přes úbytek od 70. let 20. století bčžný. 

VEVERKOVITÍ (Sciuridae): Jako u všech hlodavců jen 2 horní ře7ilky (platf i pro 6 dal
ších čeledí). Oči velké, ocas dlouhý hUJ1atý nebo krátký, aktivita denní. 

3 VEVERKA OBECNÁ Sciurus v11lgaris. Hmotnost 210-41 O g, tělo 20-27 cm, ocas 
14.5- 20 cm, boltec 27- 34 111m. zadní tlapka 51-63 mm. Proměn li vé zbarvení: nejčastěj i re
zavé na hřbetě. bílé na břiše; tmavé veverky spíše na horilch. V celé ČR, ale v posledních 
30 letech nehojná. Stromový savec v lesích všech typů. dnes nejvíce na hřbitovech. Hlavní 
potrava: semena, plody, výhonky. Samice rodí 3-6 mláďat 2x ročně (n.- VU.); nemá zimní 
spánek, jen kratší období klidu. 

4 SYSEL OBECNÝ Spermop!tilus cite/lus. Hmotnost 240-340 g. Délka tčla 181- 240 mm, 
ocasu44-80 nm1, boltce 7- 1 O mm, zadní tlapky 33-42 mm. Srst přiléhavá, šedo71utá, oko
lí čenichu a oči bílé. Kritický úbytek od 60. let 20. století. nyní vzácný. Jen místy na ncora
ných travnatých plochách do 500 m, žije v koloniích. Potrava: zelené části a semena rostl in. 
Samice má I x ročně (V.- V I.) 3- 8 mláďat; zimní sp{mck (VliL- TY.). 

BOBROVIT Í (Castoridae): Velcí polovodní hlodavci. ocas shora dolů zploště lý. 

S BOBR EVROPSKÝ Castorflbcr. Hmotnost 17- 30 kg. Tčlo dlouhé 75-120 cm, ocas 
25-34,5 cm. Srst hnědá, ocas a tl<rpky šedočerné. Je ak1ivní celoročně (v noci), hrabe nory, 
staví hrady z včtví, dle potřeby hrá7c. Potrava: hlavně kura, včtvc a listí mčkkých dfcvin. 
Samice má I x ročně (V.- Vll.) 2- 7 mláďat. Šíří se po větších tocích, v roce 2004 v ČR cel
kem cca 400 kusů. 

KŘEČKOVITÍ (Cricetidae): Zavalité tě lo, velmi krátký ocas. 

6 KŘEČEK POLNÍ Cricetus cricetus. llmotnost 150-600 g. Tělo dlouhé 2 1.5- 34 cm, 
zadní tlapka 28- 38 mm. Kontrastní pestré zbarvení. V odlesněné kultU!11í krajině do 600 111. 
Potrava rostlinná i ži vočišná. 2- 3x ročně (IV.-VUI.) 4-12 mláďat; zimní spánek (X.- 11.). 
PočehlOSt kolisá, v roce 2004 bě.žný v nížinách celé ČR. 
7 ONDATRA PIŽMOVÁ Ondmra ::ibetlticus. Náš největší druh čeledi hrabošovitých, pů
vodem ze Severní Ameriky. Polovodní, ale menši než bobr, bočně zploštělý ocas. llmotnost 
1- 1.5 kg: délka těla 25-40 cm, ocasu 19- 29 cm. Běžná na březích stojatých a pomalu te
koucích vod do 700 111, hrabe nory, staví kupy z rákosu a jiných rostlin (ne větv í). Potrava 
rostlinná, méně škeble. 2-4x ročně (IV.- IX.) 5-9 mláďat. Nutrie Myocastor coypus (pttvo
dcm z Jižní Ameriky). velikostí mezi bobrem a ondatrou (tělo 40-80 cm). uniká z chovů. 

390 

7 



SAVCI Tab. 180 

HRABOŠOVITÍ (Arvicolidac): Válcčkovité tělo. ocas v'-dy kratší, malé oči a boltec. 

I NORN ÍK RUDÝ Clethrionoll~l'S glareolus. Hmotnost 10-36 g; tčlo dlouhé 80-122mm, 
ocas 31 65 mm, boltec I O 17 mm, zadní tlapka I 0.5 20.5 mm. Hr'bet rezavě červený. břiš
ní strnna šedá. V celé ČR. hojný (už 150 ks/ha). V lesích všech typů od nížin do hor. v par
cích, včrrolamcch , rákosinách. Potrava: zelené části rostlin, semena, hmyz a jeho larvy. 2- 8 
mláďat až 4x ročně (111.- IX.). místy se po 4-5 letech přcmnožují. 

2 HRABOŠ POLNÍ Microtus wwJ/is. Hmotnost 15-40 g; délka těla 80-130 mm. ocasu 
21- 51 mm, boltec 9-11 mm. adní tlapky 14-18 mm. Hřbet hnčdý, spodina nažloutlá. Na 
policl1, loukách (i na horách), ve sto:ídch, v obcích. při přemnožení i ' lese. Potrnva: hlavně 
zelené a podzemní části rostlin. semena: 4-7 mláďat až 4x ročně (IJJ.- X., nčkdy i v zimč). 
V celé ČR, početnost kolísá (interval 2- 5 let), při přemnožení až 2500 ks/ha. H. mokřadní 
M. agrestis je ncpatmč tmavšf. jinak podobDý. ale s delším boltcem (11- 16 mm) a zadní 
tlapkou ( 18 21 mm). Na vlhkých a chladných místech, hlavně v lesích od 400 m, v pohra
ničních horách běžný. cca 4 ks/ha. tlrabošík podzemní M. subterraneusje poněkud men
ši. s krátkým ocasem (tělo 82 I 05 mm, ocas 24-32 mm): břicho šedobílé bez žlutých tónů: 
oko velmi malé (do 2 mm). a vlhkých místech od ní7in do hor. místy běžný. jinde chybí. 

3 HRYZEC VODNÍ Arvicola ten -estris. Tmavě zbarvený, velký. Hmotnost 60-200 g, tě
lo dlouhé 120-220 mm, boltec ll 16 mm. zadní tlapka 22- 32 mm, poměrně dlouhý ocas 
(65- 135 mm). V celé ČR od nížin do hor, na březích vod a vlhkých místech mimo lesní 
komplexy, v nížinách cca 10 ks/100m břehu. Vytváři rozsáhlé systémy nor. dobře plave. 
Hlavni potrava: v létč zelené, v zimč podzemní části rostlin (i kořeny ovocných stromJ...i't). 
2- 10 mláďat 3-4x ročně (11 1.- X.). 

MYŠOVITÍ (Muridae): Tělo štíhlejší. ocas dlouhý přibližně jako tělo. velké boltce a oči . 
4 MYŠ DOMÁCÍ Mus musculus. Hmotnost 10-25 g. délka těla 55-96 mm. boltec 10-
13 mm, 7~1dni tlapky 15- 18 mm. ocas kratší než tělo (52- 85 mm). Hřbet šedohnědý. spodina 
žlutošedá. Není- li hubena. je hojná v budovách všech typů (též na vrcholu Sně7Jcy). v létě 
i na polích, v zimč ve stozích. Všežravec; celoročně až 10 vrhi't po 4-9 mláďatech. 
M. z:\pndoevropská M. clomesticus má ocas dlouhý jako tčlo; pouze v okolí Aše a Chebu. 

S MYŠICE LESNÍ Apodemu.ljkll'icollis. Hmotnost 20-45 g, tčlo dlouhé 90-125 mm, ocas 
stejný nebo delší. boltec 18-21 mm. zadní tlapka 23-27 mm. Ncjvčtší z myšic. Hřbet hnč
dý. břicho bílé, na hrdle žlutá skvma. Hojná (6-QO kslha) v lesích od nížin do hor. na pod
zim osidluje budovy: živi se hlavně semeny; 2- 9 mláďat v nížinách 3x (111.- XI. ). na horách 
2x ročně (V.- VUI.). M. křovinná A. syl,·aticus je prostřední z myšic. ocas kratší než tělo. 
boltce 14.5-18,5 mm. zadní tlapka 19,5- 24 mm. Témčf všude hojná, chybí uvnitř velkých 
lesi'1. M. malooká A. uralenvis je nejmenší, břicho neni čisté bílé, žlutá skvma na hrdle chy
bí, boltec dlouhý 12- 15 mm. zadní tlapka 17- 20,5 mm. Na poHch a úhorech, v č. jen na 
Žatecku. na M. běžná v nížinúch. 

6 MYŠICE TEMNOPÁSÁ Apoclemus agrarius. llmotnost 16-35 g, tělo dlouhé 80-
125mm. ocas 65-89 mm, boltec 11- 14,5 mm. zadní tlapka 17,5-21 mm. Černý pruh na 
hřbetě, ocas kratší než tělo (narozdil od myšivky). Bě"má podél s. hranice č. a na celé s. M., 
místy i stř. aj. M., početnost kolísá. Hlavně na vlhkých místech, proniká do poli. 4-9 mlá
ďat 2- 3x ročnč (V.- IX.). 

7 MYŠKA DROBNÁ Micron(I'S mi11utus. Hmotnost 5 12 g, tčlo 50- 77 mm, ocas 45-
75 mm, zadní tlapka 12- 16 mm. l l řbet okrově hnědý. břicho bělavé, uši drobné (7 I O mm). 
Místy hojná na vlhkých a hustě 7.arostlých místech do 800 m, staví kulovitá hnízda splete
ná z rostlin. proniká do poll a stohtt, živí se semeny a hmyzem. 4-8 mláďat 2 3x ročně 
(V.- Vl il.). 

392 

6 



SAVCI Tab. 181 

I KRYSA OBECNÁ Rattus ranus. Hmotnost 135- 256 g. tělo dlouhé 158- 235 mm, ocas 
186-252 mm, boltec 22-26,5 mm, 7.3dní tlapka 29-40 mm. Menší než potkan, s většíma 
ušima a delším oca~em, hřbet hnědý až čemý, břicho světlejší. Pouze v sz. Č .. hlavni oblast 
výskytt1 sah!í od Děčína po Prahu, místy běžná. Vždy v budovách, zejména v suchých skla
dech a na pMách; živi se hlavně plody a semeny. 2- 13 ml{tďat v kterékoli ročn í dobč, ale 
maximálně 5x z.a život. 
2 POTKAN Ratws notYegicus. Hmotnost 150-500 g. tělo dlouhé 160-260 mm, ocas 
130-230 mm. boltec 18-22 mm. 7.adni tlapka 30-45 mm. cjvětší z našich myšovitých. 
hřbet šedohnědý. břicho šedé nebo žlutošedé. eni-li huben, velmi hojný ve městech, ze
jména v kanálech a sklepích. na venkově v objek'1ech živočišné výroby, na sýpkách. v hor
ských chatách, v létč i mimo budovy, hlavně u vody (dobfc plave). Všežravec, 2- 15 mláďat 
5x bčhcm celého roku. 
MYŠIVKOVITÍ (Zapodidac): Menší než myš, ocas delší než tčlo. Zimní sp{mck (X.- V.). 

3 MYŠIVKA HORSKÁ Sicisla betuli1w. Výrazný čcmý pmh na okrově zbarveném hřbe
tě. na rozdíl od myšice temnopásé 7.ačíná už mezi očima. Hmotnost 6-13 g. tělo dlouhé 
58- 76 mm, ocas 73-103 mm, boltec 9,5-15 mm. zadní tlapka 14,5-18 mm. Vzftcnč na vlh
kých místech v horských lesích (Šumava, ovohradské hory, Rychlebské hory, Králický 
Sněžník, Jeseníky, Beskydy) nad 500 m. Potrava: semena, lesní plody a hmyz. 2 7 mláďat 
I x ročně (Vl.). 
PLCH OVITÍ (Giiridae): Velké oči , ocas dlouhý asi jako tělo, huňatý (nejménč u plšíka). 
Dobře šplhají, v zimě spí (X. IV.). 
4 PLCH VELKÝ G/i.1· glis. llmotnost 80-200 g, tělo dlouhé 120-180 mm, ocas 120-
150 mm. boltec 17- 19 mm, 1.adní tlapka 25,6-29.8 mm. Hřbet šedý. spodina bílá. 
Ostrůvkovitě rozšířen na včtšinč území C. (zjištěn i v Praze). na s. a stř. M.: chybí v j. Č. 
a na j . M. V listnatých a smíšených lesích středních poloh, v horských bučinách do 800 m 
i na pltdach budov v lese a u lesa. Živí se semeny, plody, výhonky, méně hmyzem. 3-6 mlá
ďat I x ročně (Vll.- VITI.). 
S PLCH ZAHRADNÍ Eliomys quercinus. Hmotnost 60 140 g, délka těla 11 0-130 mm, 
ocasu I 00 130 mm, boltce 22- 25 mm. zadní tlapky 25- 29 mm. Vrch hlavy a hřbet šedo
hnědý, tv:ířc a břišní strana bílé, přes oko až pod boltec černý pmh, ocas se štětičkou na kon
ci. Jen v s .. z. aj. č. (Šumava). vzácný. Na vUlkých místech ve skalách. sutích. zboi'cništích 
(ne na zahradách). Potrava: hlavně bc7obratlí a drobní obmtlovci. 3-5 mláďat 1 x ročně 
(V.- V I.). 

6 PLŠÍK LÍSKOVÝ Muscardim1s avellanarius. Hmotnost 15-28 g, délka tčla 65 85 mm, 
ocasu 55 82 mm, boltce ll 12 mm, zadní tlapky 15 17,5 mm. Velikost myši, zbarvení 
žem lově žluté, břicho světlejší. V lesích všech typLt od nížin do hor. místy hojný. Potrava 
rostlinm\ i živočišná. V keřích , stromech, dutinách a budkách staví 3-5 letních a I zimní 
hnízdo. 2- 5 mláďat l- 2x ročně (V.- VII.). 
7 PLCtl LESNi Dtyon~l'!> 11iledula. Hmotnost 20-32 g, tčlo dlouhé 80-112 mm, ocas 
60-91mm. boltec 13-15 mm. zadní tlapka 18-23 mm. l lřbct hnědý. břicho bělavé nebo na
žloutlé, tmavý oční proužek konči u okraje boltce. Východní element naší fauny v listna
tých. smíšených a jehličnatých lesích oblasti Jeseník\) a Beskyd od 250 do ll 00 m. místy 
běžný. Potmva h lavně živočišná. 2-6 mláďat I" ročně (V. Vl.). 

394 



SAVCI Tab. 182 

LASICOVITÍ (Mustelidae): Tčlo dlouhé. až na jezevce štíhlé. nohy pomčmč krátké. na 
všech tlapkách po S prstech. velké pachové žlázy v okolí řitního otvon1, zvětšené špičáky 
a trháky (platí i pro 3 další čeledě) jako u jiných šelem. 
I NOREK AMERICKÝ /v/uste/a 11i.wm. Hmotnost 0.4-1,5 kg, délka těla 35- 54 cm. oca
su 16 25 cm. boltce 2-3 cm, zadní tlapky 4-7 cm. Spodní pysk a brada bílé. Americký druh 
unikající do přírody z farem. hojný. ale nc7..ádoucí. Na zarostlých březích tekoucích i stoja
tých vod. Potrava: měkkýši. korýši. drobní obratlovci. 4-12 mláďat I x ročně (V.). Podobný 
o. evropsl.-ý !vl. lutreola má bílou skvrnu i na horním pysku. ve 20. stolcti vymizel. 
2 TCHOŘ TMAVÝ Mustela pulorius. Hmotnost 0.5 2 kg, délka tčla 30- 50 cm, ocasu 
11- 21 cm. boltce 2-4 cm, zadní tlapky 5.5- 7,5 cm. Zbarvení tmavohnědé, na bocích pro
svítá žluuí podsada, na h l avč lmědobílá maska, ocas celý tmavý. Na vlhkých místech u vo
dy, ve venkovské kraj ině, od nížin do hor kromě souvislých lesů a poli. Potrava: drobní 
savci. ptúci, vqjcc, hmyz: vrhá 3 !l mláďat I x ročnč (IV.- V I.). T. stepní !vl. erersmcmnii je 
stejně velký. světlejší. s nevýraznou maskou: ocas mú u kořene světlý. na konci tmavý. 
V teplých nížinách. dnes vúcný. patrně následkem úbytku jeho hlavní kořistí (sysel. kře
ček. kr.ilík). 
3 KOLČAVA Musrela nil•alis. llřbctni l.1lana hnědá. břišní bílá, ocas celý hnčdý. letní 
a zimní zbarvení stejné. Včtšina samet! dorustá větší velikosti (hmotnost 75-21 O g. délka tě
la 19- 26 cm, samice hmotnost 32- 80 g. délka těla 11- 21 cm), u obou pohlaví ocas dlouhý 
30 80 mm, boltec 12- 16 mm. zadní tlapka 18 38 mm. lfojný dnll1, početnost kolísía v zá
vislosti na početnosti hlodavd1. Všude kromč nitra rozsáhlých lesů . Hlavní potravu tvoři 
drobní savci, které samec loví na povrchu, samice pod zemi. 4-7 (vzácně I 0- 12) mláďat 
l- 2x ročně (111.- LX.). 

4 HRANOSTAJ Mustela erminea. Podobný kolčavě. poněkud větší. v zimě bílý, po celý 
rok s černou špičkou ocasu. Samci jsou včtší (hmotnost 150 315 g, délka těla 24-29 cm, sa
mice hmotnost 120-21 O g. délka tčla 21.5-26 cm). u obou pohlaví ocas dlouhý 8 11.5 cm, 
boltec 1.4-2,5 cm. zadní tlapka 3.7- 5.5 cm. Výskyt a počet podobný jako u kol čavy, zjištěn 
i na okrajích měst, od nížin do hor (i na vrcholu Sněžky). Loví savce do velikosti zajíce. žá
by,ještčrky. slimáky, hmyz. konzumuje plody. 4-7 mláďat lx ročnč (IV.- V.). 

S KUNA LESNÍ Martes martes. llmotnost 0,8-1,6 kg. délka těla 40-53 cm, ocasu 23-
28 cm (delší nc-l polovina těla), boltce 4-5 cm, zadní tlapky 8-10 cm. Zbarvení hnčdé se 
žlutavou náprsenkou, 1..1erá nedosahuje na přední nohy. tlapky osrstěné. V celé ČR kromč 
městských aglomerací hojná. v lesích všech typů od ní7in do hor. hlavně ve velkých kom
plexech. Dobře šplhá. loví hlodavce a ptáky. Rodí I x ročně (Vli.- Vll l.) 2-6 mláďat. 
6 KUNA SKALNÍ Martesjoino. Hmotnost 0,9- 2,1 kg, délka tčla 38- 51 cm, ocasu 19-
25 cm (kratší než polovina tčla), boltce 4-5 cm. 71!dní tlapky 7.5- 10 cm. Zbarvení ~edo
hnědé, bílá náprsenka dosahuje na předn í nohy. tlapky holé. V otevřené krajině. na okrajích 
lesů. ve vsích a městech. na pt1dúeh budov (chaty. vesnické i městské domy). Od nížin do 
hor hojná. ročně se uloví kolem 15 000 ks. Potrava: hlodavci (včetně myší a potkanú), ptá
ci (včetně drubcže). vejce. sladké plody (v trusu zbytky ovoce). hmyz. Rozmnožování jako 
předchozí . 

7 VYDRA iHčNí Lutra lutm. Hmotnost 3- 7 kg. tělo dlouhé 57- 80 cm, ocas 27 55 cm, 
boltc.-c 2 3 cm. zadní tlapka I 0.5 13,5 cm. Protáhlé válcovité tčl o s dlouhým ocasem, srst 
krátk<i, lesklá, kávově hnědá (na břiše světlejší). mezi prsty plovací blány. Na březích te
koucích a stoj<~tých vod h lavně v j . Č., Českomoravské vrchovině, na j . M., v Bcskydeeh. 
V roce 2004 v celé ČR cca 800 ks. Potrava: ryby, vodní ptáci, obojživelníci. drobní savci, 
korýši. měkkýši. Rodí lx ročně (lV.- VI.) 2-4 mláďat. 

396 

4 



SAVCI Tab. 183 

J JEZEVEC LESNÍ Me/es me/es. llmotnost 5- 20 kg, délka těla 65-80 cm. ocasu 11-
19 cm, boltce 4-5 cm. zadní tlapkJ' 9- 11.5 cm. Zavalitá šelma s krátkýma silnýma nohama, 
šedohnědým hřbetem, tmavohnědým a/ černým břichem a nohama a bílou hlavou se dvě
ma černými pnahy. V celé ČR, hlavné v listnatých lesích na skalnatém podk ladě, jinak v riltr 
ném prostředí (i okraje mést), v bezlesých nížinách a horských lesích mližc chybět. .limbe 
rozsáhlé nory a brlohy. Všežravec; ncpravý zimní spánek (cca XJ.- 1.). Rodí I x ročně 
(k. 1.- z. fY.) 2- 5 mláďat. 

KOČKOVITÍ (Felidae): Kulatá hlava, krátký obl ičej, př-ední nohy mají 4, zadní 5 prstll, za
tažitelné drápy. 

2 RYS OSTROVID Lym: ~r1rx. Hmotnost 17- 36.5 kg, délka těla 86-115 cm. ocasu 18-
25 cm, výška v kohoutku 55 70 cm. llřbetní strana rezavohnědá s hnědočernými skvrnami, 
břicho svět lejší , kr:uký ocas s čemým koncem. na uších štětičky, na tvářích licous:t. Místy 
v lesích středn ích a vyšších poloh, zvláště skalnatých: Labské pískovce. Sumava 
a Pošumaví. Jclicníky. Beskydy; celkem cca I 00 ks (bez mláďat.). Hlavni potrava: spárkatá 
zvěř; 2-4 ml{lďata I x ročně (V). Kočka divoká Felis sil•·eslri.\' je podobná kočce domácí, 
ale větší. ocas silnější a kr<~tší než polovina těla, s 3-4 černými kroužky a černou špičkou; 

hmotnost 1.5 10 kg, tělo dlouhé 50 80 cm. ocas 25- 30 cm. Takřka vymizclý druh. intro
dukce na Šumavu neúspěšná, občas se zatoulá hlavně na v. M. 

P OVlTÍ (Canidae): Štihlé tělo, dlouhé nohy. přední mají 4 a zadní 5 prstů. nezatažitelné 
drápy. 

3 LIŠKA OBECNÁ Vu/pes vulpes. llmotnost 5-1 O kg, tělo dlouhé 58-77 cm, ocas 35-
48 cm, výška v kohoutku 35-40 cm. Rezavě zbarvená šelma. hrdlo. břicho a špička ocasu 
bílé, zadní strana uší a tlapky černé. Celkově hojná v lesích všech typu i v jiných prostři> 
dich včetně okrajů měst. Loví h lavnč drobné hlodavce, živi se i jinými obmtlovci po veli
kost zajíce a smčcte, konzumuje také bezobratlé. rostlinnou potravu. zdechliny. 3-1 O mlá
ďat I x ročně (IV). 

4 VLK OBECNÝ umi.1· lupus. Podobný německému ovčákovi, ale hlava je širší a zašpi
čatělá, uši kra tší a trojúhelníkovité. šikmo postavené oči . Hmotnost 25- 70 kg, těl o dlouhé 
I 05 160 cm. ocas 38-60 cm, výška v kohoutku 70-90 cm. V ČR vyhuben v 19. stoleti. dnes 
se objevuje hlavně na s. M., v Bcskydech snad stálá populace do 10 ks. Masožravec. Rodí 
I x ročně (IV.- V) 4-8 mláďat. Šakal ol>ccn)• C. aureus má tvar těla jako vlk, velikost jako 
liška, hmotnost 8-15 kg, tčlo dlouhé 65 100 cm. Síii se zjv. Evropy. zjištěn blizko našich 
hranic v Rakousku. 

S PSÍK MÝVALOVIT'Í' Nyc!ere/lles procyonoides. Hmotnost 4-6 kg. délka těla 50--
68 cm. Velikost jako liška. ale má kratší nohy. podobný jezevci. ale tmavé skvrny kolem očí 
nemaji tvar p111ht1. Původem z v. Asie, dnes v ritzných biotopech kromě hřebenů hor, hojný 
nc7.ádoucí druh; všežravec. 3- 9 mláďat I x ročně (IV- V.). Mýval sevcm l Procyon loror(čc
lcd' mývalovi ti. Procyouidac) je podobný. ale s výraznou černobílou maskou a pruhovaným 
ocasem. Původem ze Severní Ameriky. nežádoucí druh. zatím není hojný. 

M EOVĚDOVITÍ (Ursidae): Velké zavalité šelmy. velmi krátký ocas, S prstů, ploskochod-
ci. 
6 1\fEOVĚD HNĚDÝ Umts arr:los. llmomost 120--350 kg, tčlo dlouhé 154-215 cm. výš
ka v kohoutku 90--130 cm, samci jsou výrazně větší než samice. Hnědošedé zbarvení, mlá
ďata často s bílou skvrnou kolem krku. Všežravec; ncpravý zimní spánek (XI.- IJJ.), během 
nčhož samice rodí 1-4 mláďata (1.). V ČR v 19. století vyhuben, dnes hlavně v Bcskydcch, 
celkový počet do I O ks. občas migruje na :z.ipad. 

398 



SAVO Tab. 184 

r'RASATOVITÍ (Suidae): Zavalité, ale z boku zploštělé tělo. nohy pomčmě krátké. hlava 
zakončena rypákem. z prolil u trojúhelníkovitá. 
I PRASE DIVOKÉSus scmfa.l-lmotnost dospělého cl' 100-300 kg, ~ 50-150 kg, obč po
hlaví mají tělo dlouhé 120-200 cm. ocas 20-40 cm. v kohoutku měří 85 115 cm. Srst re
zavohnědá až čemá (v zimě tmavší), mláďata s podélnými světlými pn1hy. Na území ČR 
vyhubeno už v 18. století, ale od poloviny 20. století se opětovně rozšířilo, dnes hojné, roč
ně se loví cca 40 000 ks. Obývá hlavně listnaté, dále i smíšené a jehličnaté lesy. méně otev
řenou krajinu. Potrava velmi rozmanitá: lesní a polní plodiny. kořínky, hmyz a jeho larvy. 
drobní obratlovci. 7.deehliny; 3- 10 mláďat I x ročně (zpravidla v 111.- lV. ). 

J ELENOVlTÍ (Ccrvidac): Tělo válcovité. hlava na štíhlém krku. nohy dlouhé. ocas krát
ký až zakmělý. samcurn pt:riodicky narí1staji parohy. 

2 J ELENEC BĚLOOCASÝ Odocoileus l'irginianus. Hmotnost 40-80 kg, tčlo dlouhé 
180-198 cm. ocas lR- 30 cm. výška v kohoutku 90-100 cm. Lemi srst žlutočervená, zimní 
šedavá. dlouhý ocas je sice shora tmavý, ale při nebezpečí vztyčený a bílou spodinou dává 
výstražné znamení (odtud jméno). obřitek bílý. Paroží košíkovitého tvam. dopředu prohnu
té, na kaidé lodyre obvykle 4 výsady směřttiíci vzhůru (osmerák). Pttvodem ze Severní 
Ameriky. dnes volně ve stř. a v. C. a na několika místech M .. celkem cca 200 ks. Potrava: 
pupeny, výhonky. lesní plody, trávy, zemědělské plodiny. {Hje X.- XII., 1- 2 mláďata 
(V.- VI.). 

3 DANĚK EVROPSKÝ Doma dama. Hmotnost JO 90 kg, délka tčla 130-150 cm, ocasu 
18-30 cm. výška v kohoutku 75- 11 O cm. Zbarvení v létč červenohnědé s bílými skvmami. 
v zimě Sedolmědé s nezřetelnými skvrnami nebo bez nich, obřitek bílý s tmavým lemová
nim, pomčmč dlouhý ocas svrchu kontrastně tmavý. Paroží dospělých samců lopatovité. 
Pt1vodem ze Středozemí, v ČR od 15. století v oborách, od 17. století v přírodě. hlavně ve 
světlých lisrnatých a smíšených lesích do 500 m. Jamí kmenový stav cca ll 000 ks. Potrava: 
trávy, byliny. listy keři• a stromů, žaludy, bukvice, polní plodiny. Říje v X.- XI., 1- 2 mláďa
ta (z. VI.). 

4 SIKA Cerms nippon. Stejně velký jako předchozí. hmotnost 30-60 kg, tělo dlouhé 
127- 150 cm. ocas I 0-25 cm, výška v kohoutklt 72- 97 cm. Parohy podobné jako u jelena 
lesního. ale mají menši počet výsad (dospělí samci jsou obvykle osmeráci). Letní srst kaš
tanové hnčdá s bílými skvmami, zimní tmavohnědá. obřitek bílý. Puvodem z východní 
Asie. dnes ve volné přírodě hlavně v z. Č. a na s. M. v lesích nižších a středních poloh, cel
kem cca 8 000 ks. Potrava jako u jelena lesního. s nimž se také plodně kříží. Říje ve druhé 
polovině X., ročně jen I mládě (Y.). 

S JELEN LESNÍ Cemts elaphus (a -d', b - <jl). Hmotnost 100-250 kg, délka tčla 170 
260 cm. ocasu 12- 15 cm. výška v kohoutku 120-150 cm. Zbarvení v létč červenolmčdé, 
v 7Jmě šedohnědé, obřitek nažloutlý. mláďata s bílými skvmami. Dospčli samci včtší, paro
hy mohutné s velkým počtem výsad (bčžní jsou desateráci až čtrnácteráci), samice o třetinu 
menši. Výskyt v lesních komplexech hlavně pohraničních hor. v oblasti Brdské vrchoviny 
a na j. M., jarní kmenový stav v celé ČR cca 30 000 ks. Potrava: trávy. byliny. pupeny. lis
ty a kůra dřevin. Říje podle nadmořské výšky z. IX- k. X .. 1- 2 mláďata (Vl.). 

400 

3 



SAVCI Tab. 185 

1 SRNEC OBECNÝ Capreolus capreolus. Hmotnost 20-32 kg, tělo dlouhé 90- 135 cm, 
boltec 12-15 cm, výška v kohoutku 70-92 cm. Letní srst rezavohnědá, zimní šedohnědá, 
mláďata do 2 měsíců skvmítá. obřitck bílý (obvykle u d' oválný, u ~ srdčitý). Ocas zakmě
lý (3 cm), parů7Jcy jednoduchého tvaru. V celé ČR hojný, zimní stáda až přes I 00 ks. cel
kem cca 250 000 ks. Ncjrůznčjší stanoviště od zemědělské krajiny nížin po horské smrko
vé lesy, okraje měst. Rostlinná potrava: tr:lvy, byliny. listí. pupeny, výhonky stromů a keřů. 
v zimě i kůra, zbytl:y polních plodin po sklizni. Hlavní říje p. VTI.- p. VTII. , vedlejší 
v Xl.- Xll.: v prvním případě se zastavuje vývoj zárodku (utajená březúst), v obou případech 
se 1- 3 mláďata rodí v V.- Vl. 

2 LOS Alces alce.~. llmotnost 250 600 kg. tčlo dlouhé 220-250 cm. boltec 21-29 cm. ocas 
9-13 cm, výška v kohoutku 150-230 cm. ejvětSí druh evropských jelenovitých. jedince 
bez parohů lze na dálku zaměnit za krávu,jc však nápadně vysoký v kohoutk\1. Zbarvení še
dočerné až černé. nohy šedobílé, ncmá světlý obřitek; hlava dlouhá, klabonosá (homí pysk 
převislý). na spodině krku osrstěný lalok, za krkem hřbetní hrb. paroží dospělých samci1 mo
hutné (až 20 kg). Ve stř. Evropě vyhuben ve 14. století, od roku 1957 imigrace z Polska, dnes 
2 stálé populace v j. Č., vzácně i jinde, celkem cca 50 ks. Okusovač: blavní potrava: listí, 
výhonky, pupeny, kl'1ra měkkých dfcvin, dále vodní rostliny, polní plodiny. Říje v Vlli.- X., 
1- 3 mláďata ve IV.- V. 

TUROVJTÍ (Bovidae): Velcí savci s dlouhýma nohama, mají po celý život rohy (zpravid· 
Ia u obou pohlaví), mláďata nejsou skvrnitá. 

3 KAMZÍK HORSKÝ Rupicapra mpicapra (a -)?, b - mlfídě). Hmotnost 20-45 kg, dél· 
ka těla 90-105 cm, ocasu 3- 8 cm, boltce 10 12 cm. výška v kohoutku 70-90 cm. Letní srst 
krátká, rezavohnědá, na hřbetě tmavý podélný pruh. zinmí srst dlouhá, černohnědá, s pro
dlouženými chlupy od kohoutku k ocasu, na hlavě kontraShlÍ tmavá maska. Hákovité rohy. 
u samce delší a více zakřivené. P{Lvodnč vysokohorský druh, v ČR 2 populace původem 
z Alp v oblasti Lužických hor a Hmbého Jeseníku, celkem cca 300 ks. V létč na horských 
loukách a skalnatých svazích, v zimě v lesním pásmu. Potrava: horské byliny a traviny, v zi
mě i pupeny, kůra, jehličí. suché zbytky trav. Rije v XL- XII.. 1- 2 mláďata v V.- Vl. 

4 PAOVCE HŘÍVNATÁ Ammo1ragus /ervia. Hmotnost 50-140 kg, tělo dlouhé 140-
170 cm, ocas 15-25 cm. výška v kohoutku 80-100 cm. Srst světle lmědá, na krl..'ll a hnrdi 
dlouhá hustá hříva; rohy na pri'1fczu trojúhelníkovité, u sarncu mohutné, obloukovité, delší 
(do 85 cm). V horáéh scvcmí Afriky obývá suché skalnaté a pouštní terény, v ČR žíla vol
ně populace v okolí Plzně (únik z tamní zoo v roce 1976). Potrava jako u muflona. říje 
v Xll .. březost 21- 23 měsícu. 1- 3 mláďata. 

S MUFLON Ol'is musimon. Hmotnost 20 60 kg. tčlo dlouhé 82- 128 cm. ocas 7- 15 cm, 
boltce 7,5- 10 cm. výška v kohoutktl 60-90 cm. Letní srst re-Lavohnědá, zimní hnědočemá, 
břicho, obřitek a dolní čí1st í končetin bilé. Dospělí samci mají mohutné, stočené a nápadně 
vmbované rohy, na krku hřívu. na hřbetě světlé ,,sedlo"; samice bezrohé, vzácně s krátJ...jmi 
obloukovitými ri'1žky. P{lvodcm ze Středomoří, u nás nejprve oborový chov, od konce 19. 
století vypouštěn do přírody. Dobře aklimatizovaný hojný druh, celkem cca 12 000 ks. 
Preferuje listnaté a smíšené lesy pahorkatin (300-600 m). Potrava: trávy. byliny, žaludy, kaš· 
tany, mladé listí, jeh ličí a kůra; říje v X. XJ., I 2 mláďata v III.- V. Koza bezoárová Capra 
aegagrus, do nedávné doby polovolnč na j. M. (Pavlovské vrchy), stádo cca 40 ks koncem 
20. století přestěhováno do obory Vřísky u české Lípy. Tento předek kozy domácí, s níž se 
kříží. pochází rovněž z Malé Asie. Rohy na pruřezu kapkovité, u samc1'1 mohutné, šavloví
tě dozadu zahnuté (do I m), u samic krátké (do 20 cm). 15- 50 kg, tčlo dlouhé 92- 140 cm, 
výška v kohoutku 56--100 cm. 

402 



SAVCI Tab. 186 

STOPY: a této tabuli jsou schematicky znázorněny stopy několika známých dnthLt sa\ ců. 
jak se jeví ve vlhké půdě bez vegetace nebo na sněhu. Rozložení stop a někdy i jejich tvar 
se často liší nejen podle dnthu, ale i podle toho, jakým zpl'tsobem a jak rychle se příslušný 
jedinec pohybuje, rozdíly mohou být podmíněny také stářím a někdy i pohlavím zvířete. 
K těmto detailí'un nemohlo být v přímčce přih lédnuto a znázorněny jsou stopy, jaké zane
chají vybraní savci při "normálním''lx."lžném pohybu. Na obrázcích také nemohly být dodr
ženy poměrné rozdíly ve velikosti stop, proto v textu uvádíme přibližnou délku a šířku 
otisku zadní tlapky nebo otisku kopýtek podle jednotlivých druhů nebo skupin dnthů sav
ců. Bližší podrobnosti lze najít v příručkách Anděry a Hor:ička (2005), Bouchnem (2003) 
a v Encyklopedii myslivosti (Červený a spol., 2004). 

1 J ežek (západní, východni). Otiskují se prsty s drápy a celá chodidla, zadní stopa měří 
4-4,5 x 2- 2,5 cm. 

2 Zajíc polní. Zadní chodidla se otiskuji téměř celá, vedle sebe. Délka 11.5- 15 x 3,5-6 cm. 
Z předních tlapek se otiskL~ i h lavně prsty, za sebou, jejich stopy jsou mnohem menši. Při 
skákúní klade 7.ajíc zadní nohy před přední. 

3 Ve"erka obecná. Stejně jako zajíc po zemi poskakuje (ncbčhá) a klade zadní nohy před 
přední. avšak stopy předních i zadních tlapek jsou vedle sebe. zadní měří 5 6.5 x I ,5-
2,5cm. 
4 Bobr cvt·opský. Na otiscích zadních tlapek jsou patrné blány mezi prsty. délka ll 18 x 
8-11 ,5 cm. Při chl'tzi po mokré zemi se mezi stopami předních a zadních nohou otiskttie 
ocas. 

5 Kuna (lesní, skalni). Na stopách kun vidíme zřetelně otisky pěti prstů s dr.ípy a podko
vovitú bříška tlapek. Zadní stopa měří 4-5 x 2,5-3,5 cm. U kuny skalní jsou stopy detcl
néjši. protože tlapky nejsou na spodině osrstěné. 

6 Kolč:wa, hranostaj. Stopy jsou podobné jako u kun, ale menši. zadní měři u kolčavy 
1,5- 2 x 0,7- 1 cm, u hranostaje 2- 2.5 x 1- 1.2 cm. 

7 Jezevec lesní. Otisk1~c nejčastěji jen přední části chodidel a prsty s dlouhými drápy, 7.ad
ní stopy často překrývají přední, jejich délka je 6,5-8 x 4-5 cm. 

8 Vydm říční. Na předních i zadních stopách jsou patrné otisky plovacích blan, zadní jsou 
včtši, měří 5-7 x 4-5 cm. Na sněhu se někdy otiskne i ocas tažený po zemi. 

9 Liška obecná. Stopy jsou podobné jako u stejně velkých psů domácích. ale bříško je pro
túhlejši, elipsovité, na rozdíl od kun se otisi.."Ují jen čtyři prsty. Zadní stopa měří 4-<i,5 x 
3-4,5 cm. Psí stopy mají širší otisky bříšek. na stopách kočky domácí i divoké nejsou otis-
ky drápi't. 

10 Prase divoké. Otiskuji se nejen kopýtka na 3. a 4. prstu (spárky), ale i rohovitý kryt zkrá
ceného 2. a 5. prstu (paspárky), přičemž otisky paspárkú přesahují po stTantích š ířku otiski't 
spárki't. Přední a zadní stopy jsou stejné velké, 5-8,5 x 4-6 cm. Také u jelenovitých a turo
vitých mají stopy předních a zadních nohou přibližně stejné rozměry. 

ll Jelen lesní. Stopy jsou velké, vpředu zaokrouhlené. paspárky se otiskuji vzácnč (hlubo
ký sníh). u samců se stopy mímč vychylují ven ze smčnt pohybu, rozměry 4-9 x 3.5- 7 cm. 

12 Srnec obecný. Stopy jsou menší a špičatější. s pomčmč vysokou hrázkou. což je výstu
pek hlíny nebo sněhu mezi otisky obou kopýtek, rozmčty 4-5 x 2,5- 3.5 cm. 

13 Mu Ilon. Stopy mají oválný tvar, ve stopni dráze vybočl~ i směrem ven, paspárky se otis
kují při tychlém běhu, rozměry 4.5 6 x 3-4.5 cm. 

404 

8 

9 

11 

12 

2 -· 
4 

6 

-· ~ ..._. 

.~ 

~- -~ -

3 

5 

7 

10 

13 



Pob)10vé siOI)Y zvířat 1: I - kniny na louce. 2 - cesty hraboše polního. 3 hnízdo veverky. 4 stopy 
po ryti prasat divokých. 5 - kolonie nctopýrů na půdě. 6 - zimujicí vrópenci malí na stropě jcskynč 

406 

Pob)1ové stopy zvířat ll: I hráz postavená bobrem. 2 - strom skácený bobrem. 3 kupa ondatry. 
4- okus včtví zajícem. S tms kuny skalní. 6 - díry po strakapoudovi lovicím mmv.:ncc dřevokaze 

407 



Zkratk y 

Zkratky časové 

k. konec (například k. V. konec května) 
p. polovina {mtpříklad p. V. - polovina kvčina) 
z. - začátek (ve spojeni s časovými údaji; například z. V. začátek kvčtna) 

I. až XII. - označeni měsíctt výskytu 

Zkratky ekologické 

Ac. - acyklický vývoj 
Bv. - bivoltinni 
Uv. univoltinni 
I. N, V - označeni přezimujících stadii u ploštic (I - dospělec (imago), N - nymfa, 

V - vajíčko) 

1: doba výskytu dospělct't ploštic u dnthtt přezimujících jako nymll.t nebo vajíčko. 
(Např. 1: V. Vlil.) 

Z kratky systemat ické a morfologické 

sp., spp. - druh, druhy 
ssp. poddruh 
SŠ - svatební šat (u ptáktt) 
PŠ prostý šat (u ptáků) 
Sp. br. - žaberní tyčinky. spinac branchiales (u ryb) 
1.1. - postl'anní čára. linea latcrnlis (u ryb) 

Zkratky zeměpisné 

ČR - Česká republika 
Č. Čechy 
M. - Morava 
j. - jižní 
s. severní 
v. - východní 
z. západní (ve spojení se zeměpisnými názvy) 
sz., sv., jz .. jv. - severozápadní. severovýchodní. jihozápadní. jihovýchodní 
stř. střední 

Vy b ran é e k o log ické :1 morfolog ick é te rm ín y 

acyklický vývoj 

anaerobní (organismy) 
anaerobní (prostfedi) 
antropogenní 
bcntorágní 
bioluminiscenee 
biotop 

bivoltinni 

408 

vývoj, kdy se zároveň vyskytuji dospčlci. larvy, případné 
i vajíčka 
nevyžadující k životu kyslík 
bezkyslíkaté 
vzniklý v důsledku lidské činnosti 
druhy živici se organismy žijícími u dna vod 
světélkování živých organismtr 
životní prostor definovaný ekologickým i vlastnostmi 
daného prostředí 
živočichové se dvčma generacemi během roku 

dekompozice 
dctrit 
detritofágní 
dorzální 
endemický 
cpigeický 
curyekní 

eutrofní 
fytoli lni (ryby) 

fytofágní 
fytolitoli lni (ryby) 
fyroplasmozy 

gynogencze 

hemolymfa 
herma fr od i t 
hybridogenczc 
hyperparazit ( -oid) 
kokon 
koprofágni 
kosmopolitní 
kurikula 
limnolilni (ryby) 
litolilni (ryby) 
litopelagoli lni (ryby) 
mczolilní 
mina 
monofágni 
mykofágni 
ostrakofilni (ryby) 
parazit 

parazitoid 

pa rtenogenczc 
pclagofilni (ryby) 
planktonofágni 

poikilotcrmni 
polyfágní 
polyvoltinní 
psamofilní (ryby) 
pterostigma (plamka) 
reofi lní (ryby) 
ruderál 

rozklad organické hmoty 
odumřelá organická hmota 
živici se odumřelou organickou hmotou 
svrchní. hřbetní 
vyskytuj ící se jen na ohraničeném území 
žijící na povrchu půdy nebo v její svrchní vrstvé 
snášející velké rozdíly v přírodních podmínk<ich: m:hývú 
vázaný na určitý biotop 
bohatý na živiny 
vytirající se na vodní. popř. dočasně zaplavené :;udwtcrn
ské rostliny 
živící se rostlinnou potravou 
vytirajicí se na nrzné substráty (rostliny, dno) 
choroby rost lin zp(rsobené fytoplasmami , mikroorganismy 
blízkými bakteriím 
způsob rozmnožování. kdy se samice páří se samci jiných 
druhů 

tč lní tekutina mčkkýšt't a člcnovctt 
organismus se samčím i i samičími pohlavními orgány 
rozmnožováni křížením dvou druhů 
parazit (-oid) žijící na úkor jiného parazita (paraLitoida) 
schránka chninicí vajíčka nebo kuklu 
živící se živoč iš nými exkrementy (výkaly) 
celosvětové rozšířený 

pevný povrch těla většiny bezobratlých, produkt pokožky 
dnrhy žijících ve stojatých vodách 
vyti rajicí se na kamenité dno 
vyti raj ici se na štěrkovitém dnč, jikty pelagické 
dávající přednost vlhčímu prostředí 
dutina vy7raná v rostlinném pletivu larvami hmyzu 
živicí se pouze jedním druhem potravy 
živicí se houbami 
kladoucí jikry do tčlcsné dutiny mlžtt 
cizopasník žijící na těle (ektoparazit) nebo v těle (endopara
zit) hostitele 
ži vočich pomalu zabíjející (požíraj ící) svého hostitele, popř. 

nčko l ik hostitclt'r 
pohlavní rozmnožování 7 ncoplozcného vajíčka 
vytírající se \ c volné vodč. jikry unáší proud 
livočichové živicí se planktonem (drobnými organismy 
vznášejícími se ve vodč) 
organismy s nestálou teplotou těla 
živicí se r(tznou potravou 
živočichové s více generacemi během roku 
vytí rajici se v tekoucí vodč na písčitém podloži 
barevné odlišné políčko poblíž šp ičky křídla hmyzu 
druhy žijící v proudu 
ntmištč 

409 



saprofágní 
segmentace homonomní 
semiakvatický 
skeletová ní 

speleofilní (ryby) 
spermatofor 
stridulace 
submerzní 
symbióza 

synantropní 
terestrický 
ubikvista 

univoltinní 
ventrí1 lní 
xerotennní 
zoofágní 

živící se odumře lou (rozkládající se) organickou hmotou 
rovnoměrné článkování (opak hetcronomoj segmentace) 
částečně žijící ve vodním prostředí 

zpť1sob okusu listi1, při kterém larvy hmyzu ožíraj í pletiva 
Lak, že zt'1stává ncporušeoá ž ilnatina listu 
vytírající se do úkrytl"1 
pouzdro sloužící k přenosu spennií do samičích orgánů 

vytváření zvuku vzájemným třením zvrásněných ploch 
žij ící pod vodní hladinou 
rt1zné typy soužití organismů; termín bývá často používán 
ve smyslu soužití vzájemnč prospěšného 
žij ící společně s člověkem 
pozemnj, suchozemský 
druh se širokou ekolog ickou amplitudou. tj. žij ící na n •z
ných biotopech 
živočichové s jednou generací během roku 
spodní, břišní 
suchý a teplý (obvykle ve vztahu ke stanovišti) 
živící se živočišnou potravou 

Doporu če n á lite ratu r a 

Andčra M .. Honiček 1., 2005: Poznáváme naše ~avce. Praha: Sobotalcs. 
Baruš V. a kol. , 1989: Červená kniha ohrožených a vzácných dmhíi ros1Jin a živočichu ČSSR. 

2. Kruhoilsti , ryby, obojživelníci, plazi, savci. Praha: Státní zcmčdčlské nakladalelství. 
Bamš V., Ol iva O. (eds). 1992: O bojživelníci - Amphibia. Fauna ČSFR, sv. 25. Praha: Academia. 
Baruš V .. O liva O. (cds). 1992: Plazi - Repti1ia. Fauna ČSFR, sv. 26. Praha: Academia. 
Baruš V. , Ol iva O. {eds). 1995: Mihu lovci Petromyzontes a ryby Ostcichthyes. Fauna ČR a SR. 

sv. 28/ 1- 2. Praha: Academia. 
Bat'a L.,l941: Naše včely samotářky. Přcrov: Společenské podniky. 
Bělíu V .. 1999: Motýli české a Slovenské republiky akti vní ve dne. Zlín: Kabourek. 
Bělin V., 2003: Nočn í motýli České a Slovenské republiky. Zlín: Kabourek. 
Beneš J., Konvička M., Dvořák J.. Fric Z., Havclda Z .. Pavličko A., Vrabec V., WeidenhoiTer z. 

(eds). 2002: Motýli České republiky: Rozš ířeni a ochrm1a I, Jl. Praha: Společnost pro ochra
nu motýht 

Biedermann R .. Niedrínghaus R., 2004: Die Zikaden Dcutschlands. Scheessel: Wissenschaft lich 
Akademischer Buchvcrlrieb-FrUnd. 

Blower J. G .• 1985: Millipedes. Synopses ofthc British Fauna {New Series). No 35. London: 
The Linnean Sociery of London. 

Bouchner M. , 2003: S topy zvěře. Praha: Ottovo nakladate lství. 
Buchar J .• Ducháč V .. Ht1rka K. , Le llák J., 1995: Kl íč k určováni bezobratlých. Praha: Scienti a. 
Buchar J., Rt1žička V., 2002: Catalogue of Spiders of the Czech Rcpublic. Praha: Pcres 

Publishcrs. 
C ulek M. (ed.), 1996: Biogeografi cké členění České republ iky. Praha: Enigma. 
Červený J., Kamler J. , Kholová H., Koubek P., Martinková N .. 2003: Encyklopedie myslivosti. 

Praha: Ouovo nakladatelství. 
Daniel M., Černý V. (eds). 1971: L.clvušky. jazyčnatky. klepílka tci: sekáči. pavouci, štírci, rozto

či. ln Klíč : 1•iFeny ČSSR. Díl IV. Praha: Academia. 
Dlabola J. {cd.). 1977: C heck List. Tschechoslowakische lnscktcnfauna I. Praha: Národní muzeum. 
Dlabo la J ., 1954: Kiisi - Homoptera. Fauna ČSR. sv. I. Praha: Nakladatelstvi Československé 

akademie věd. 

4 10 

Dobromka L. J .. Berger Z .. 2004: Savci Evropy a Středomoří. Praha: 1\vcntinunL 
Dungel J .. Gaisler J., 2002: Atl as savců České a Slovenské republiky. Prnha: ""'tkmia. 
Dun ge l J., lludcc K .. 2001: A tlas ptáků České a Slovenské republiky. l'ral1a: l\cad.:nw1. 
Dungel J., Řehák Z., 2005: Atl as mihulí. ryb. oboj;(ivelníki'l a pJazt1 (\:ské a Slovenské n:puh li

ky. Praha: Academia. 
Engehnann W. E., Fritzsche J. , Giinthcr R., Obst F. J.. 1985: Lurchc uml Krict:htícn: Europas. 

Leipzig, Radebeu l: Neumann Verlag. 
Frankcnbergcr. Z .. 1959: Stejnonožci suchozemští - Oniscoidca. Fauna ('SR. sv. 1-l l'mha: 

Nakladatelstv! Československé akademie věd. 
Fuhn I. E., 1960: Arnphibia. ln Fauna Republicii Socialista Romtmia. Vol. 14. 1:1sc. I. llucurqti · 

Ed itura Academiei R.P.R. 
Gaislcr J., Zcjda J., Knotek J .. Knotková L.. 1995: Savci. Praha: Aventinum. 
Gregor F .. Rozkošný R .. Bart<ík M .. Vm'í hara J .. 2002: The Musc idae (Diptera) ofC..:n tra l l' urup<:. 

Folia Facultari.1· Sciemiariwu Naruralium Universiraris Masmykianae Bnmensis. lliolo;.:ht 
107: l-280. 

Grossenbacher K .. 2004: Bestimmungsschliissel fů r die Larven der europiiischcn Schwanzlurchc. 
ln Thicsmcier B .. Grosscnbachcr K. (eds): Handbuch der Reprilien und Amphibien Europas. 
Band [) B. Wiesbaden: AULA Ver lag. 

Grossenbacher K., Thiesmcier B. (eds). 2003: 1-landbuch der Reptilien and Amphibicn Europas. 
Band ll A. Wiesbadcn: AULA Vcrlag. 

liancl L .. 200 I : Našc ryby a rybarcni. Praha: Brazda. 
Hanel L. , Lusk S .. 2005: Ryby a mihule České republiky. Vlaš im: Český svaz ochránců přírody. 
Harvcy M .. 1991: Catalogue of 1be Pseudoscorpiooidea. Manchester. New York: Manchester 

Univers ity Press. 
Haupt J .. Haupt H.. 1998: Fliegen und Miickcn. Bcobachtung - Lebensweise. Augsburg: 

Naturbuch Verlag. 
Hcie 0 .. 1980. 1982. 1986, 1992: Thc Aphidoidca (Hcmiptcm) of Fcnnoscandia and Dcnrnark I 

- IV. Fauna emomologica Scandinavica. Vols 9, l l . 17. 25. Kopenhagcn: Scandinavian 
Science Prcss. 

Hejskova, E., 1950: Revi~e československých spongii lid ( f>orifcra). Vt:stnik Královské české spo
lečiwsti nauk - Tfida mathematicko-pNrodo•·ědná 15: 1- 22. 

Hcjsková E .• 1. 952: Revise československých mechovek (Bryozoi). Věstník Králo•·ské éeské spo
lečnosti nauk Tl'idt1 mathematicko-přirodovědná 5: 1- 14. 

Holčík J .. 1998: lchtyológia. Bratis lava: Priroda. 
Hrabě S. a kol. , 1954: Prvoci. houby, l áčkovci. červi, mechovky. měkkýši , korýši. ln K líc' :vÍI'e

ny Č'SR. Díl I. Praha: Nakladatelstvf Československé akademie věd. 
Hrabě S .. O li va 0 .. Opatrný E .. 1973: Klič naš ich ryb. obojživclnikú a plaZLI. Praha: S tátní pe

dagogické nakladatelství. 
Hrabě S., 198 1: Vodní málo~tětinatci (Oiigochacta) Československa. Acta Universitatis 

Camlinae. Biologica ( 1979): 1- 168. 
Hudec K. (ed.). 1983: Fauna ČSSR. Ptáci 3. 1.- 11. Praha: Academia. 
Hudec K. (ed.), 1994: Fauna ČR a SR. Ptáci I. (2. vyd.). Praha: Academia. 
Hudec K.. Šťastný K. {eds), 2005: Fauna ČR. Ptaci 2, 1.- 11. Praha: Academia. 
Hudec K .. Šťastný K .. Bejček V .. 200 I: Jak se mčnilo ptactvo v ČR ve 20. stolelí. Žit ·a 49: 

275- 276. 
Hůrka K. 1980: Rozmnožování a vývoj hmyzu. l>raha: S tá tní pedagogické nakladatelství. 
Húrka K., 2005: Brouci České a S lovenské republ iky. Zl in: Kabourek . 
C hinery M .. 1973: lnsekten Mitteleuropas. Hamburg, Berlín: Paul Parey. 
C hvá la M. (ed.), 1997: C hcck List of Diplera (lnsecta) of thc Czech and Slovak Rcpubli c. Praha: 

Karolinum - Charles Universi1y Press. 
C1w~i la M. (red.), 1980: Krevsajici mouchy a střečci - Diptcra. Fauna CSSR. sv. 22. Praha: 

Academia. 
C hytrýM., Kučera T., Kočí M., 200 I: Katalog biotoptl České republiky. Praha: Agentura ochra

ny přírody a krajiny ČR. 
J asič J. a ko l. 1984: Entomologický náučný slovník. Bratis lava: Príroda. 

411 



Javorek J., 1967: Kapesní atlas dvoukNdlého hmyzu. Prah:•: Stillní pedagogické nakladatelství. 
Javorck J .. 1978: Kapesní atlas plo~tic :1 křisi1. Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 
Javorck V. 1947: Klíč k určováni brouků ČSR. Olomouc: akladatelství Promberger. 
Jelínek J. (cd.). 1993: Chccl..-list ofC tccho~lovak lnsec~ IV (Coleoptcra). Seznam čc~koslovcn

ských brouku. Folia He,I'J'OI'Skyoua. Supph:mentum l: l 172. 
Kac7marck J .. 1979: Pareczniki (Chilopoda) Polski. Po7na.): Uniwcrsytet A. Mickiewic7a. 
Kocián M .. 2002: Sladkovodní rac1 a krabl. Příručka pro akvaristy a teraristy. Frcn~tát pod 

Radho~tčm : Polaris. 
Kočárek P .. Holuša J., Vidlička L .. 2005: Blattaria. Mantodca. Orthoptcra & Dcrrnaptcra České 

a Slovcn~ké republiky. Zlín: Kabourek. 
Ko~ J.. Maršálková K. (cds). 2002: Sc1nam Zvláštč chránčných lizem i ČR k Jl. 12. 2001. Ůsth:d

ní seznam ochrany přírod). Pmha: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR. 
KOS/tarab M .• Kozár F .. 1988: Scalc insects ofCcntral Europc. Budapcst: Akadémiai Kmdó. 
Košcl. V .. 2001: Hirudinológia prc hydrobiológov' pmxi. tr. 37-54. ln J. Mako,insk:í. L. 

Tóthov:i (cds). Zlwmík = h.•·dmhwlo~ického /au-::111001. 26. 30. J. 2001. Rajecké Teplice. 
Kramář J .. 1957: Kom:íři bodaví Culicinae (Řád dvoukfldll Diptcra). Fauna ČSR. sv. 13. 

Pmha: Nakladatdství Č'cskos l ovcnské akademie včel. 
Kratochvil J. (cd.). 1957: TřásnukHdli. blanokřídlí, f:isnokfidll, brouci. ln Klíc' =•·ířt•m • ('SR. Dit 

ll. Pmha: Nakl:•d:llc lstvi Čc;.koslovcnské akademie včd. . 
Kraloch\ il J (cd.). 1959: Vzdušnicovci. ln Klíc' =••íl'euy CSR Díl tll. Praha: Naklad:llclství Čcs-

kosiO\ cn,kč ~kademie věd. 
Kubát K. (cd.). 2002: Klič ke květcnč Ccské republiky. Praha: Academia. 
Landa V., 1969: Jepice - Ephcmcroptcra. Fauna ČSSR. sv. I!!. Praha: Academia. 
Lašllivka Z. (cd.). 1998: Se7n:nn motýli• české a Slo' cnské republiky (lnsccta. Lepidoptcra). 

Brno: Konvoj. 
Macek J • 200 I: Svět zvířa t X i. Bc.-.obmtlí 2. Praha: Albatro~. 
Mackovčin P., Sedláček M. (eds). 1999 : Clm\néná Lizem[ ČR. Praha. Brno: Artedit.ll4 svaLki1. 

vyd:ívlini dosud pokračuje. ] 

Martens J .. 1978: Spinnentiere. Arachnida: Weberkncchtc. Opllioncs. Die Tierwclt Dcutschlands. 
64. Jena: VEB G. Fischer Vcrlag. 

Mařan J.. 1972: aši brouci. Pmha· Albatros. 
May J .• 1959: Čmeláci v ČSR. jejich bionomic. cho" a hos1>od:ířský význam. Praha: Státní LC· 

mčdčlsl..é nakladatelství. 
Mikátová B .• Vlašín M .. 1998: Ochrana oboj2ivelnikú. Brno: ekoCentrum. 
Mikátová B .. Vlašín M .. Zavadil V. (cds). 200 1: Atlas rozšífcní plazi• v České republice. Brno. 

Praha: Agentura ochrany přírody a kmjiny. 
Moravec J. (cd.), 1994: Atlas rotšífcní obojživclnikň v Čcskll republice. Praha: árodní mutcum. 
Motyčka V .. Roller Z., 2001 : S\'čttvífat X. Bezobrath I. Prnhn: Albatros. 
Muller H .. 1983: Fischc Europas. Leip7ig. Radcbeul: cumann Verlag. 
ečas P .. Modrý D .• Zavadil V .. 1997: C..•ech Rcccnt and Fossil Amphibians and Replllcs. An 

Atlas and Ficld Guide. Frankfurt a. d. Main: Chima1r:1. 
Novák 1.. Severa F .. 1990: Motýli. Praha: Aventinum. 
Obcnbcrgcr J., 1964: Entomologie V. Trichor tera. Lepidoptern. Diptcra. Praha: Nakladarclství 

Československé akademie včd. 
Obhlídal r-.. 1977: Ornitologická priručka. Praha: Státní zcmcdčlské nakladatelství. 
Ossiannilsson F.. 1978. 1981. 1983: Auchcnorrhyncha ( llomoptcra) of Fennoscandia and 

Den marl. . Fauua emomoluJ.:tCtt Scondiuol'ica Bd. 7 (I 3). Kopcnhagen: Scandinavian 
Science Prcss. 

Ossiannibson F .. 1992: The P;.yllo1dca (llomoptcra) of Fennoscandia and Denmark. Ftuma en
Jomologica Scaudinm•ica Bd. 26. Kopcnhagen: Scandinavian Science Press. 

Papp L., Darvns B. (cds). 1997- 2000: Contributions to a Manual ofPalacarctic Diptera (wnh spc
c•al reference 10 nies of cconomic importance). sv. I (2000) General and appl icd diptcrolo
gy. Sv. 2 ( 1997) Nematocera und Lower Brachycem. Sv. 3 ( 1998) H igher Brachycern. (2000) 
Appcndix. Budapest: Sc1cncc l lcrald. 

412 

Pavelka M .. Smetana V .. 2000: Čmeláci. Valašské Me;.ii·íčí: Z<íkladni organi7acc ('cského svazu 
ochrany přírody 76103. 

Pelikán J.. Gaisler J.. Rildl P .. 1979: Naši savci. Praha: Academia. 
PiJI V .. 2002: Ži.laly České republiky. Sbomik PNrodo•·édnéftu !..luhu ,. Uftt•nkém 1/mtlt\/t 

Doplnčk 9. 
Ptidal A .• 2004: Checklist ofthe bees in 1he Czcch Rcpubllc and Slovakw "11h commcnts onthcn 

distribul ion and raxonomy (insccta: Hymcnoptcra: Apoidca). llcta Utth·,·n·ttutis , l~ri('ll//llrtw 
et Sl•h·icllfflll'llt: Mcttdclimwe Bnmeusis 52: 29 65. 

Přidal Á .. 2005: Ekologie opylovarclí'1. (2. vyd.). Omo: Lynx. 
Rcichholf J.. 1996: Savci. Praha: lkar. 
Rcrnanc R .. Wachmann E .. 1993: Zikadcn kcnncnlcrncn - bcobachtcn. Aug.,hurg: N:Htuhm:h 

Vcrlag. GmbH. 
Roberts M. J .. 2001 : Sp1dcr' ofBritain and 1 onhcrn Europe. London: Colhns. 
Ro1košný R. (cd.). 1980: Klíč vodních larev hmytu. Praha: Academia. 
Rozkošný R .• 2000: lnsccw: Diptem: Stratiomyidac. Silllwasserfauna von Millcleuropa. Vol. 

21 / 18. Hcidclbcrg-Bcrlin: Spckln1m. 
Rozkošný R., 2002: lnsecta: Diptcra: Sciomyzidac. Siillwasscrl'auna von Miuclcuropa. Sv. 2 1/23. 

Heidelberg-Bcrlin: Spcktmm. 
Rozkošný R .. Gregor F .. 2004: lnsccta: Diptcrn: Muscidac. Siif.lwasscrfauna von Mittelcuropa. 

Vol. 21/29. Mlinchcn: Elscvicr - Spcktnun. 
Sedláček K. a kol.. 1988: Ccrvcná kniha ohrož.cných a \'7:Ícných dmhil rostlin a 7i,·očichů ČSSR. 

I. Ptáci. Pmha: Státni ;.cmčdělské nakladatcl~t' i. 
Séguy E .. 1951 : Le~ D1ptťrcs de France. Bclgiquc. Suissc. Nouvcl atla; ďcntomologic. Sv. I 2. 

Paris: N. Boubéc & Cic. 
Stichmann W .. Krct:t..schmar E .• 1988: Svčt ;.víM kolem nás. Pri1vodcc evropskou zvířenou. 

J>raha: Granit. 
Svcnsson L. , Grant P. J .. Mullarney K .. Zettcrstrom D .. 2004: Praktická určovací přímčka. Ptáci 

Evropy. sc,crní Afriky a Blizkcho Východu. Pfcklad R. Anděrová. Praha: Svojtka & Co. 
Scdivý J. (cd.). 1989: Check list ofC~ccho~lovak in~ccts III (Hymcnoptcra). Praha: árodní mu

LCum. 
$cfrová H .. Lašlll\ ka /.. .. 2005: Catalogue o l' ahcn animal species 111 thc C.tcch Republic. Acttt 

Uni•·ersiwti.< t lgricttltttme et Syh·icttltwae Memlelicmae Bnmcu.li.< 53. 
Silhavý V .• 1956: Sekáč• (llarvcstmen - Opilion1dca). Fauna ČSR. sv. 7. Praha: Nakladatelstvl 

československé ak:1dcmic věd. 
Vlaš ín M .. Málková 1 .. 2004: Ocluana nctopýru. Metodická při ručka ČSOP č. 30. Brno: Veron i ca. 
Vondráček K .. 1957: Mcry Psylloidea. Fauna ČSR. sv. 9. Praha: Nakladatclství Českosloven

ské akademie včd. 
Wcygold P .. 1969: The B1ology of Pseudo~corpion~. Cambridge. M:hsachu<ctL<: Harvard Unl\ . 

Prcss. 
Zahradník J .. 1963: Alcyrodinca. Die Ticrwelt Millclcuropas -1 {3). Leip11g: Quclle und Meyer. 
Zahradník J.. Severa F .. 2004: Hmyz. Praha: Aventinum. 

Dal š í pramen y 

Pel;. P .• 1993: Audioka/.cty s hlasy. Sovy Puíci r:'1kosin a okolí vod Hlasy dravců - Kukačka 
až šplhavci Pčvci 1.- 111. Pmha: Biophon. 

Pclz P .. 1993: Hlasy našich iab. Praha: Biophon. 
Ncmwig W .. Hiingg• A .. Kropf C .. Blick T .. 2003: Centra I Europcan Sp1dcrs - Dctcnninallon 

Key. http://www.arancac.unibe.ch/ index.html. 
Plarnick N .• 2005: T11c World Spider Catalog, Vcrsion 5.5. http://rcscarch.amnh.orglcntomolo

gy/spiders/cat:llog!INTRO l.luml. 
Kolektiv, 2007: Fauna Europaca Web Servicc. Vcrsion 1.3. http://www.faunacur.org lllplný sez

nam dmhó evropských íivočichu a jejich rot.Sítcní]. 

413 



Rej střík čes ký c h n ázvů 

Tučnč vyt ištěná čísla odkazuj i na vyobra7cní na barevných tabulích. 

adéla pestrá 222 bčlosl .. :vmáč pampeliškový 260 bránčnka měnlivá 270 čáp čemý 344 denivka 162 hladinatka čhmuhrhcta 120 
amurbílý310. 31 6 bělozubka bčlobřichó 384 brhlík lesní 374 čečetka /irnni 380 zlatohlavá 158 plochohfhct:í 1 :w 
anofcles čtyfskvnmý 268 šedá 384 brkoslav sevemi 364 čejka chocholatá 343. 354 dlask tlustozobý 380 rybniční 120 

beMka \'odní 66 broučice tmonohá 1-'4 čelistnatka moktadní 50 dlouhorožka 306 hladO\ ka hm-,.1..:'• 22 
babočka admirál 2-'4 běžnik kopretinový 58 bruslařka obecná 120 rákosni 50 obecná 306 hlavačka mr:unum\'ana 32-' 

bíle c 2-'4 obecný 58 rybniční 120 čelnatka febtičková 148 dlouhososka 262 hlavatčnka polní 176 
bí lé L 24-' zelený 58 r'.I:ÍVOŠtÍlá 120 čcln icc vlfiva 278 kukl icová 272 hlavěnka okat:i 1311 
bodláková 244 béžovka orobincová 138 břehouš čcmoocasý 354 zdobená 278 ve lká 272 tmavá 138 
j ilrnov(• 244 blánatka ladnf 140 břehule říčn í 362 čcrnopáska polní 254 dlouhošijka 162 hlemýžď zahradní 32 
kopřivov(l 244 světl á 140 břcžn ice 262 Stčtková 254 znamenaná 160 hlodník 198 
osiková 24" blatnice skvrnitá 329. 332 kud1ankovit:í 280 čcrveo:íčck ohnivý 202 žlutonoh:í 160 hltanovka bahenní 36 
paví oko 2-'4 blednička út lá 28 budníček lesní 370 červenka obecná 366 d1ouhoůstec červený 190 hlubcnka skrytá 117. 11 8 
síťko' aná 218. 24-' blecha krtčí 76 menši 342. 370 červotoč CÍl>.1ř"ský 192 dlouhozobka ~vl/elová 232 hmatavec Heiseův 178 
vrbová 244 blcšivec hřcbenatý 68 větší 370 pcřcnitý 192 drabčík břehový 176 hmy.~:enka 72 

bahenka pruhovan:í 20 ježatý 68 buchanka obecná 66 umrlčí 192 páskovaný 176 hnědásek jitrocelový 246 
uherská 20 potoční 68 bukač velký 344 čihalka 262 zdoben) 178 kvételový 246 
živorodá 20 stt1dničnl 68 bukáček malý 344 srpicovitá 270 drobněnka 298 hnědenka šalvějová 140 

bahnivka rmutná 20 blýskáček řepkový 196 bzikavka 262 z latit:í 270 drobniček bukový 220 hn ilenka namodralá 278 
bahnomi1ka 262 b1ýskavka doubrnvnf 256 dešt'ová 270 čírka modró 346 laponský 220 hnizdotvorka 262 

potočn í 264 obecná 256 útočná 270 obecná 346 drobnuška 72 pospolná 2 70 
batolcc červený 242 ořešáková 256 bzučivka obecná 283. 286 čížek lesní 378 drop velký 352 šedá 286 

duhový 242 bobr evropský 390. 405. 407 zlatolcsklá 283. 286 člunicc jezerní 20 drozd brávník 368 hnizdovka obecná 122 
bavlnářka obecná 306 bodalka malá 282 bzunka ječná 280 člunka pravohroui 20 cvrča 1a 368 hnojník obecný 182 
bázlivec olšový 208 stájová 282 člunotvarcc 174 kvíčala 368 hohol severní 346 
bažant obecný 352 bodčnka malinká 24 candát obecný 326 élunovka obecná 118 zpěvný 368 holub domácí 358 
bedlobytka 262 bodruska obilná 290 východni326 čmelák drobný 304 drsck větší 326 doupňák 358 

houbová 266 boduJe obecná 118 ccdivečka obecná S-' hájový 30-' drsnokřidlec bře.1:0vý 252 hřh·náč 358 
bejlomorka obiln{l 266 bolen drdvý 31 O. 316 zápřcdni 54 humcnni 30-' drvodělka 306 hořavka duhová 31 O. 3 I 8 
bekasina otavni 354 bourovcc borový 228 cedivka lesní 54 lesní 304 fi alová JO(i houba rybniční 15 
bekyně mniška 258 březový 218. 228 podkorn í 54 rokytový 304 drvopleil hruš1~ový 226 říční 15 

velkoh lavá 25!! jetelový 228 cejn perleťový 320 rolní 304 obecný 226 hrahoš mokřadní 392 
zlatořitná 258 os ikový 228 siný 320 Sichch'•v 304 dřem l ík tundrový 350 polní 392. 406 

bě l ásek hrachorový 238 ostružiníkový 228 velký 320 skalní 304. 304 dřepčik polní 208 hrabošik podzemní 392 
Rcal\1v 238 ovocný 228 cejnek malý 31 O. 320 zahradnl 30-1 vrbový 208 hrabulka dvojbarevná 144 
řepkový 238 prsténčivý 228 cikáda chlumní 1-'8 zemní 30-' dřevomil 188 jižní 144 
řepový 238 švestkový 228 vmičná 148 čolek dravý 330 dřevo7rout zejkovaný 198 velká 144 
řeřichový 238 topolový 228 cvrček domácf I 00 dunajský 330 dudek chocholatý 358 hrachovka obecná 34 
zelný 238 tmkový 2 18 lesní 100 horský 328. 330 dutilka šroubovitá 154 hranatka obecná 134 

bčlokaz jihnový 2 12 bradavičník zelený 19-' polní 100 hranatý 330 dvojtvámice smrková 122 hranostaj 396, 405 
bělopásek dvouřadý 242 brambomičck černohlavý 366 cvrč i I k a řičn i 3 70 karpatský 328. 330 dvouzubka lužní 32 hranostajnik bukový 250 

hrachorový 242 hnědý 366 s lavíková 3 70 obecný 328. 330 osikový 250 
jednořadý 242 bránčnk a 262 zelená 370 velký 328. 330 havran polní 342, 376 hrbáč osenn i 168 
tavoln íkový 242 červená 272 cvrčivec révový I 00 h1aděnka černá 122 hrbi lka 262 
topo lový 242 dlouhoroh:í 286 daněk evropský 400 hajn í 122 černá 274 

bčlořit šedý 366 kovolcskhí 270 čúp bílý 344 datel čemý 360 podkorní 122 hrboh lav parketový 192 

414 415 



hrdl ička divoka 358 chroust obecný 182 kapr obecný 3 1 O, 311. 322 klopuška kopřivovú 124 klopuška výložkovú 130 kočku divokú 39R 

chechtavá 358 chroustek letní 182 kapřivec obecný 66 kručinková t 30 zavalitá 126 kudulk;t O:\ l'Olbk:i 302 

zahmdni 358 cht:istal polní 354 kams obecný 320 kula10hlavá 130 zelená 130 kohoutek 211C• 

hrob:~řik čcruý 174 chtcstovniček obecný 206 stříbřitý 31 O. 320 kýlnatá 128 zvonková 130 kolčav;• 396, -1115 

obecný 174 chvostnatka skvrui tá 76 kavka obecná 376 ladní 132 žíhaná 126 koliha vclkn .'5-' 
velký 174 keřnatenka bahenní 15 lesklá 124 kloš jeleni 2112 koljusku tfiu,tni• J2-' 

hrotař 200 j:ldrohlod dubový 2 12 keřnatka vrásčitá 211 lipuvú 126 kmitalka tečkovan{• 280 kol pik hi lý .1-1.4 

hrotnatka obecná 64 jant;arka obecná 26 kcřovka plavá 30 lísková 132 knčz m<ltcřský 144 komár 262 

hrotnokrid lcc chmelový 226 jantarovka ůhlcdná 26 klcpitník členčný 60 lužní 132 rohatý 144 piskh•vý 26lt ZlU• 

sal:ítový 226 jantařičb podlouhlá 26 stitkový 60 m:íjová 132 velký 14-' koník skleníkový I Cl6 

hrou.tck bčloploutvý 318 jaruice O\OCná 256 klcšfancčka rybniční 117. 118 měnlivá 124 kněžice čcrvcn{t 1-16 konipas bílý 36-' 

Kesslenh 318 Ja~or\ červenooký 236 klešt'anka malá I I I! mertíková 130 čistcová I 46 horský 36-' 

obecný 3 18 dymnivkový 236 obecná 118 mravenčí 128 chlupatá I 46 luční 364 

hryzec vodní 392 JChlnnka válcoví tlí I 18 ostnahatá 118 nosatá 132 kovová 146 konopka obecná 380 

hl-bclo:whco: bčt.Jsk vrnný 250 jelec j cscn 3 14 ve lká ll8 obecná 132 kuželovitá 144 kopřivka obecná 346 

břckový 250 JlrOud ník 3 14 kleštik zhoubný 62 opásaná 124 l uční 146 korctm 262 

dvoubarvý 250 tloušt' 310. 311. 314 klikoroh borový 202 ostmhatá 128 měnlivá 146 obecná 268 

osikový 250 jelen lesní 400. 405 devětsilo\ ý 212 páskovaná 126 mlhovitá 1-16 konnorán velký 344 

hřcbcnulc borová 290 jelenec běloocasý 400 klinatka obecná 90 Pernsova 132 obecná 146 koruatec drobný 192 

huboka7 200 jepice peřcjová 78 rohatá 90 pe;,trá 128 ostrorohá 1-16 skladištní 192 

huňatka 72 sirožlutá 78 vidlatá 90 ploskorohá I 30 páskovan:í I 44 kornatka hnčdá 148 

husa bě ločelú 346 l lutá 80 klinčnka jablorl ov:\ 220 poh1 i 132 rohatá 1-'6 koroptev polní 352 

polní 346 jcf(lb popelavý 352 j i rovcová 220 pomezní 126 nu1onohá 1-16 korovnicc smrková 154 

vc lkó 346 jcfábck lesní 352 k l ínovniček ostřicový 222 prospěšná 132 trávozelcná 146 korovník dubový 192 

hvízdák eurasijský 346 jeseter malý 31 O. 3 I O klíště obecné 62 rozšiřcmi 124 zelená 146 kos černý 3-12. 343. 368 

hýl obecný 380 jestřáb lesni 3-18 klopuška běžná 124 nadohlavá 132 zelná 146 hor,ký 368 

rudý 380 jeStčrka obecná 338 bramborová I 28 skákavá 130 kobylka bčlopásá 102 koutule popelavá 266 

t.edni 338 čeruá 124 stchnatá 128 bezkřídlá l 06 kovařík 164 

chlupu1c podkorni 70 /.C lená 338 čcmohlavá 132 svčl lá 124 Boscova 102 horský 1118 

ch lupatka j cdnozubá JO ~ivorodá 338 černožlutá 126 svizelová 126 cvrč i vá 106 krvavý 188 

chobotnatka plochá 36 jetelovka hnědá 254 červená 128 ša l vějová 132 dubová 102 páskovaný I 86 

rybí 36 jct.cvec lesní 398. 405 čtyřskvrumi 130 šcstitcčmi 126 dvoubarevná I 04 šedý 186 

štítkató 36 jc>dik obecný 326 dlouhonohá I 26 škmbošková 124 Fabriciova I 02 kovoh:sklce gama 254 

chobotniček lipový 220 ~lutý 326 dlouhorohá 130 štětinatá 130 hnědá 106 šcdrvkový 254 

chobotule oranžová 70 jciek východní 384, 405 dravá 128 ~tih1á 124 kladélkat:í 104 kon bc7oárová 402 

chochol ou~ obecný 362 .tápadni 384, 405 drobná 132 temná 132 krátkokríd l{l I 04 ko•dlčck dazulc 206 

chrobák jaml I ~O jifičkn obecná 362 dubová 130 tlustorohá I 32 k řídlatá I 02 dvoj tcčný 206 

lesn í 180 dvoj tvá rnú 130 tmavá 130 luCní 104 hvo/-dn ík 206 

ve lký 180 knchnn divoká 342, 343, 346 hajní 126 travn i 128 mokřadní I 04 písečný 206 

vrubounovitý 180 ka lonoska ch lumní 22 hasívková 124 tmonobá 128 obecná 106 smrkový 206 

chrostík kosnikový 216 kalous pustovka 360 hnčdavá 128 trojskvmná 128 popelavá I 06 SOSnO\'Ý 206 

potočni 21-1 ušatý 360 hnědožlutá 128 ttlinová 126 sága 102 kolojed 164 

velký 216 kamomil říční 20 chlupatá 128 tygrovaná 126 sivozelcmi 102 obecn)• 1911 

71utorohý 216 karl17ik horský 402 chme lová 124 úhorui 126 smrková 102 skvrnitý 190 

chrostikovnik lesní 220 k:inč bč l ochvostá 348 Kalmova 126 útlá 128 tečkovamí 102 krab fíčni 68 

chroust 164 lesní 343. 348 kapraďová 124 velká 126 velká 106 kmhujcc obecný 3-18 

m1ynarík 182 rousná 348 knotovková 124 včtvová 132 zelená 106 krajnik pi~mový I 66 

416 417 



krajník hnčdy 166 kuk líce nvalitá 284 listonoh letní 64 majka obecná 202 modrásek rozchodníkový 2~0 lll~ICO\ ni!. \ ln:lll-ll\ ý 29X 

kr.íličck obecný 370 kulatka měnivá 72 listopas keřový 21 O makadlovka 22~ vikvacový 2-tO m~a~ka rcvnl..:v I ;\ll 

ohnivý 370 kulík říční 354 hstovnik 56 mákovka vodni 72 mokřatka polní J 52 lllllilOII ~02 . 4()5 

králík divoký 390 kulíšek nejmenší 360 štíbJý 56 ma Ienka skrytá 120 žlutočcmá 152 llliiChnacc 262 

kr:ascc čtyi'tcčný 186 kunalcsni396.405 lišaj borový 232 malinovnik plstnatý 198 mol obilní 222 hř..:/nov:'a 2M> 

lcsknavý 186 skalní 396 . .t05 . .t07 kyprejový 232 maločlcnec čemopruhý 196 šatní 222 muchničl..a 262 

lesní 184 kuilka obecná 329, 332 paví oko 232 maloočka smaragdová 56 molice javorová 154 ni;;i lln:·, 2M> 

lipový 1114 í lutobfichá 329, 332 smrtihlav 232 mandelinka bramborová 16~. v l aštovičniková I 54 střibřit:í 211(> 

měďák 18~ kutil k:• pbcčná 302 svizelový 218 206 molovka trnková 222 mura černa 251> 

osmiskvrnný 184 kvakoš neční 34-t svlačcový 232 nádherná 208 morčák malý 346 kapustová 25ll 

Sestitečný 186 kvapník kovový 168 šeříkový 232 olšová 2011 ve lký 346 ! učni 256 

třCŠitOvý 186 kvčti l ka 262 topolový 232 rcdkvičková 208 moták lu,ni 350 lahradní 256 

krásnčnka skvostná 222 obalná 282 vrbko\ý 232 topolo' á 208 pilich 350, 350 telná 256 

kriodrilus bahenní 40 potoční 282 liSka obcemi 398, 405 lrnllit 208 pochop 350 m(ařicc bělopásná 250 

krkavec velký 376 kvčtomi l 202 los 402 třeza lková 208 motýlice lesklá 82 očkovaní• 250 

krop~natcc hluchavkový 252 kvčtop:a~ peckový 212 losos obecný 3 12 marša malá 108 obecná 82 muScnka Zlutá 274 

Jetelový 252 kyjatka ru'ová 1 56 
Iovčice bě~ná 134 obecná 108 moudivláček lužní 374 myš domácí 392 

krou~ilka 262 kyjoro~cc narudlý 178 
k rátkokříd l á 134 manmáč hmšňový 230 moucha 262 l.ápadocvropská 392 

bledá 274 
l uční 134 marti náček bukový 230 domáci 282. 2!16 my~icc kfovinná 392 

krtek obecný 384, 406 labuť velká 346 
mravenčí 13-t habrový 230 domovní 282 lesní 392 

krtonožka obecná I 00 lalokonosec černý 210 ma~ařka načervenalá 284 lcski<i 2!12 malooká 392 

krutihlav obecný 360 la.rvčnkn obrovská 72 
pestr.í 134 

obávamí 284 mravenec čcrn olcsklý 300 t~mnopús:i .W2 
ve lká 134 

krysa obecná 394 lasturnatko velká 66 
lovčik hajní 52 

medů7ka s ladkovodní I S drnový 300 myš1vka lwr-.k{l 3')-t 

krytohla' hcdv:ibitý 208 lcdaiáčel. fíční 358 
lonlka 262 

medvěd hned) 39!1 dře' o kat 300. 407 myška drobná 392 

krytonosec olšový 212 lejsek bčlokrký 3 72 
kom:irovitá 274 

mechovka houbovitá 15 faraón 300 mýv;1l severní 39K 

křeček pol ni 390 černohlavý 372 plazivá 15 lesní 300 

křchuška 7ilkovamí 120 malý 372 
l umčik černý 292 

mckkokrovcčník huiiatý 202 lužni 300 naadka chobotnatá 40 

křepelka polní 352 šedý 372 
dutohlav 292 

mcra jabloňOvá I S.t obecný 300 nádolka nadmutá 24 

kfisck čemoílutý 152 lcnec 200 
mníškový 292 

jasanová I 54 otrokářský 300 n:irtnice cvrop;ká 120 

obecný 152 lesák dvouzubý 196 pestrý 292 
olšová 154 zrnojcd 300 ncsytka roupcov::í 226 

polní 152 rovny 196 slromolib 292 
/.11110Strá70V:Í I 54 žahavý 300 sršňová 226 

ihnošedý I 52 nunčlko' ý I 96 žlutonohý 294 
mcrulc hnědokndl:i 154 žlutý 300 nctopýr Bmndtův 386 

khvka obecná 380 lcsan hnčdý 194 lumek čcmohlavý 298 rešetl:iková 154 mravkolev béžný 162 brvitý 386 

kfi žák luční 50 lcsklcc dvouskvrnný 194 dráždi vý 298 mcruška ptačincovó 154 skvmitý 158. 162 če rný 31111 

mostní 50 lcsklicc horská 90 pestrý 294 meta jeskynní 50 mrchožronl houscnkát 164, dlouhouchý 388 

obecný 50 mčdčná 90 skvrnitý 296 podzimní 50 174 hvízdavý 388 

pobřežní 50 lclcnavá 90 veliký 296 mihule potoční 3011, 3 11 obecný 174 nejmenší 388 

prnhovaný 50 lesknáček čtyřskvrnny 196 luMk červený 350 ukrajinská 308 /Jlamcnany 174 obrovský 388 

sk\ostný 50 podlouhlý 196 hnčdý 350 minovníček černolcmý 220 mršník skvrnitý 172 ostrouchý 386 

kudlanka nábo,n:i I 00 lín obecný 310. 316 lupíce 262 mlok sl.:vrni tý 330 mrvnatka 262 parkový 3R8 

kukačka obecná 342. 358 linduška horská 362 peřenonoh:\ 274 mlynařík dlouhoocasý 374 kfivonohá 280 pestrý 388 

kukléřka 262 lesní .162 zelená 274 mník jednovousý 3 1 O. 324 mřenka mramorovanú 3 1 O, 322 pobřežní 386 

diviznová 218, 254 luční 362 lýkohub borový 212 mnohonožka d\'Oupásá 70 mšice bc7ová 156 rezavý 3R8 

kul.. I ice chroustí 284 ntdokrká 362 smrkový 2 12 slepá 70 broskvoaiová 156 fasnatý 3llll 

plochá 284 lipan podhomi 310, 3 14 l)•ko:Uou t s mrkový 164. 212 modranka karpatská 26 makovú 156 Savítav 38M 

pmhovaná 284 listokaz zahradní 182 lyska černá 343, 354 modrásek jchhcový 240 zelná 156 severní 388 

Stíhlá 284 listonoh jarní 64 liačák pestrý 346 krušinový 2-tO mšicomar 29-t ~tromový 388 

4 1!l 41~ 



nctopýr ušatý 388 okáč voňavkovy 248 pakomár kouřový 268. 286 pestrokrovečník mravenčí 194 plochulka obcemi 1411 pottípka malá 34-t 

večerní 388 zední 248 pakomárcc 262 protáhlý 194 ploskohřbetka smr~uvú 290 rohúč 343. 3-t.t 
velkouchý 386 okoun fični 31 O. 326 bleší 266 vče l ový 194 ploskoroh 162 pot:ípni.:d. hahc.:nn1 17U 
velký 386 okrouhlíce rybničná 34 pakudlanka jižní 160 větší 194 pestrý 158 lllltápni~ l M 
vodní386 okmž:ák ploský 21 paličatka břc-Lo' á 290 pestroktidlec podra,.cový 236 žlutý 158 dvouskvrnn) 170 

vousatý 386 ondatra piž:mov:i 390. 407 paličnik tmavý 194 pcslřenka 262 plošik malý 60 rýhov:mý 170 
východní386 orel královský J48 panožnatka 262 hrnš1iová 274 větší 60 široký 170 

nezmar hnědý I S křiklavý 348 obrovská 264 prosvilavá 274 ploštěnka amcrick1i 16 vroubený 1711 

zelený 15 mořský 348 paovcc hřivnatá 402 pruhovaná 274 černá 16 potcmník moučný 2U2 
ni těnka obecná 40 skalní 348 parma obecná 3 10. 311, 3 18 rybízová 276 horská 16 písečný 202 
nohatčnka obecná 142 orlovce řlčn i 348 páskovec dvouzubý 86 smrtihl;ivb 276 kalužní 16 potkan 394 

nom:\da šcstipnsn:i 306 ořešn ík kropenatý 376 kroužkovaný ll(> štíhlú 274 mléčná 16 pouzdrovníček krnčinkový 224 
norck americky 396 oscnicc černé C 25(> páskovka hajní 32 trubcová 276 potočn í 16 pozemka běžná 140 

evropský 396 polni 256 keřová 32 pestřicc p~cničn:i 280 ploštička bře:rová 138 hnčdá 140 

nornik n1dý :\92 št'oviková 256 žíhaná 3 2 pěvuška modrá 36-t horská 138 kopřivová 140 

nosatčik obecný 21 O ypsilonová 256 pastrunovcc potoční 40 podhorní 364 luční 138 lesní 140 
nosatcc ialudový 212 zemáková 256 páteříček lesní 190 píďalka podLirnni 252 pestrá 138 luční 140 
nosoro?'ik kapucínek 182 ostnik proužkovaný 46 pavučcnka dýmková .t8 úhorová 252 přehlížená 138 mokřadní l .tO 
nutrie 390 ostnohřbetka americká I 50 krátká 48 pidikřisck červenavý 152 ůhomí 138 obecná 140 

krovinná I 50 létavá 48 plamenový I 52 plotice obecná 310 . .' 14 rlochá 140 
obaleč bolšcvníkovy 224 ostralka štíhlá 346 pcriskopická 48 polní 152 plovatka b;~henn i 2CI pornczn i 140 

dubový 224 ostroretka stčhovavil 31 O. 316 zoubkatá 48 šípkovy 152 plšík lískový 394 svčtlá 140 
jablečný 224 ostrožka 262 pěn ice černoh l avá 342. 372 zclena vý I 52 plz:ik hnčdý 211 š išková 140 

oblovka drobná 22 polní 272 hnědokřidlá 372 pijavka koňsk{l 36 lesn í 28 tmavá 140 
lesklú 22 ostruháčck březový 2-tO pokřovní 3 72 l ékařská 36 španělský 28 praménka rakouská 20 

octomilka 262 dubový 240 slavíková 372 pilatčnka růžov(l 290 pobřežnice mokřadní 122 prase divoké .tOO. 405. 406 
obecná 280 ostrulinový 240 vla~ská 372 pilatka švestko' á 290 obecná 122 pravčela obecná 306 

očnatka čtytpruhá 276 ostmhomik močálový l.t8 pěnkava jikavec 378 pilořitka fialová 290 velká 122 prskavec větší 168 

hnědá 276 označený l .t8 obecná 378 veliká 290 podkopničck spirálový 222 prstenovka březová l 50 
očnice skalní 122 průsvitný l .t8 pénodějka krvavá I 50 pimik 174 podkomatka žíhaná 28 pryšcovka obecná 142 
ohni váček celikový 240 štíhlý 148 obecná ISO pisařík révový 208 podkomice obecná 136 přástevnik hluchavkový 260 

čemočámý 240 tykadlový I 48 olšová ISO pisik obecný 354 plochá 136 chrastavcový 260 
čemokfidlý 240 ostrucha Hivočará 31 O vrbovi1 ISO pisivka 76 zhoubná 136 jitrocelový 260 

okáč běi OpÍISIIý 248 ostříž lesn í 350 perlefovec červen}' 246 piskorypkn rybízová 306 podoustev říční 318 kostivalový 260 

bojlnkový 248 otakárek fcnyklovy 236 dvanáctitcčný 246 piskoř pmhovaný 322 pochmurnatka 262 mátový 260 

ječmínkový 248 ovocný 236 fialkovy 246 plachctnatkn jamí 48 velká 276 medvědi 2 18. 260 
luční 248 ouklej obecná 310. 31 1. 3 18 kopřivový 246 jazýčková 48 pokoutník domácí 52 starčkový 260 
mcdyňkový 248 ouk lcjka pmhovaná 3 18 maceško' ý 246 keřová 48 nálcvkovitý 52 špenátový 260 
menši 248 ovád bzučivý 270 malý 246 lesní .t8 stájový 52 předivka brslenová 222 
ovsový 248 dvouskvrnný 270 nejmenší 246 zimni .t8 tmavý 52 přičnatka stepní S.t 
poháňkový 248 ovsenka skalní 22 prostřední 246 zvonečková 48 polák chocholačka 346 psík mývalovitý 398 

prosíčkový 248 žebernatá 22 stříbropásek 246 plamatka lesní 32 velký 346 pstruh čemomořský 312 
pýrový 248 velky 246 plavčík 170 polník dvojtcčný 186 duhový 3 12 
rosičkový 248 pabourovec jcstřábníkový 230 perlín ost robřichý 3 1 O. 3 16 plch lesní 394 zelenavý I 86 obecný 31 1. 312 
rudopásný 248 pampeliškový 230 perlorodka říč ní 34 velký 394 poštolka obecná 350 obecný ,.potočn í" 3 12 
stínovaný 248 pačmel ilk skalní 304 per lovec zhoubný I 56 zahradní 394 pošvatka rybáři cc 96 puchýřn ik lékařský 202 
šedohnčdý 248 pakomár 262 pcmatuška tmková 226 plochulc křehká 70 potápka černokrká 344 puklice švestkovú I 56 

420 .t21 



pukličník štítenkový 298 roupice 38 sika 400 slíďák vl11komilný 52 srpokřídlcc dubový 250 st řevlík ~ahradní 166 
punčoškář zemní 54 mměnice pospolná 142 sítěnka skvrnitá 136 s lídi lka j ezerní 286 trnkový 250 ~l atu l csklý I Cítí 
puštík obecný 360 ms domácí 98 sítinovka pěnišnlková 152 stříbropasá 268 vrbový 250 7rni tý I M> 
pýchavovník červcový 198 rusec laponský 98 zelená 152 slimáček polní 28 sršeti obecná 302 stři;.l ík oh~cný 364 

lesní 98 sit'uaLka bodláková 136 slimák největší 26 stehlík obecný 380 s1u~.kunosb nlodr{l 25-t 
racek bělohlavý 356 plamatý 98 drsnorohll 136 popelavý 28 stehnáč 200 olšová 25-t 

bouřní 356 síťnatokřidlý 98 hadincová 136 slípka zelenonohá 354 stepní k černonohý 46 švcstkov:\ 25-1 
černohlavý 356 rušník krtičnikový 190 kostiva lová 136 s luka lesní 354 111dý 46 sudovb ~kalní 22 
chechtavý 343, 356 muzejní 190 kyjorohá 136 slunéčko dvojtcčn~ 200 stínka obecná 66 sucho libka latlní :10 
malý 356 rybák bčlokřídlý 356 lesní 136 sedmitečnč 164. 200 zední 66 suchomilka obccmí 30 
mořský 356 černý 356 prCth ledna 136 velké 200 st i no mi I k a 262 sumec velký 31 O. 324 
stříbřitý 356 obecný 356 rohatá 136 slunka ob~cná 31 O. 316 podivná 278 sumeček americký 3 1 O. 324 
žlutonohý 356 velkozobý 356 sítovka suchomilná 26 smolák sosnový 212 vio l ková 278 světluška 164 

rak bahenní 68 rybenka domácí 76 siven americký 3 12 smrtník obecný 202 stlačenka 262 menši 190 

kamenáč 68 rýhonosec pcháčový 212 skákavka černá 58 smutníce 262 žampionová 274 větší 190 
pruhovaný 68 štíhlý 210 měděná 58 unavokřidlá 266 stonoha francouzská 70 sviluSka chmelová 62 
říčni 68 rys ostrovid 398 obecná 58 smutníkjilkový 258 stonoženka bii<I 72 sv inka obecná 66 

signální 68 rzounek vykrajovaný 158 pmhovaná 58 sněžnice lesklá 160 stonožka škvorová 70 svinuJe šestipásá 70 
rákosníček 206 sk.1 lnatka lepá 3 2 matná 160 straka obecná 376 svižník polní 166 
rákosník obecný 370 řasnatka břichatá 24 skaln ice kýlnatá 32 snovačka luční 46 strak;\č hř~zový 230 sýc rousný 360 

proužkovaný 370 řásník 76 ská lovka šedá 56 oválná 46 strakapt)ud 407 sýček obccný 360 
velký 370 travní 56 pečující 46 jižní 360 sýkorn hahk;1 374 
zpěvný 370 sametka rudá 62 zemní 56 pokoutní 46 malý 360 k01iadra J74 

rameoatka velká 64 saranče běžná 112 ske lnatka hladká 26 polní 46 prostřední 360 lužní 374 
raroh velký 352 čárkovaná 11 2 skladokaz moučný 62 smrčková 46 velký 343. 360 modi·inka 374 

rašel inatka drobná 120 horská 108 sklepnice obecná 254 sojka obecná 376 strašn ík dalmatský 70 p;1rukářka 374 
111dohlavá 120 ladní llO sklípkánek černý 46 sokol stěhovavý 350 strnad luční 380 uhelníček 374 

rehek domácí 342, 366 lesklá ll O skokan hnčdý 329. 334 sosnokaz borový 256 obecný 380 sysel obecný 390 

zahradn i 366 le~ní 11 0 krátkonohý 329, 334 soudkovka zebernatá 22 rákosní 380 
rejsec černý 384 menši 112 ostronosý 329. 334 soumračník čárečkovaný 234 zaluadni 380 šáchorovka ostřicová 138 

vodní384 měnlivá 11 2 skřehotavý 329, 334 čárkovaný 234 stntmičník zlatooký 158. 162 šakal obecný 398 
rej sek horský 384 modrokříd lá 108 štíhlý 329. 334 černohnědý 234 SlnlnOVCC VOdní 16 šestiočka obecuá 46 

malý 384 německá 108 zelený 329. 334 jahodníkový 234 stružilka okenní 268 šidélko brvonohé 82 
obecný 384 suchobytná JJ 2 skorec vodní 364 j itrocelový 234 střeček 262 jižní 84 

roháč obecný 180 Slepni 11 0 skřivan lesní 362 máčkový 234 srnčí 284 kroužkované 86 
roháček bukový 180 tlustá 108 pohú 362 metl icový 234 střechatka začoudlá 160 páskované 84 

kovový 180 vlašská 108 skvrnopásnik lískový 252 rezavý 234 střevle obecná 314 rašelinné 84 
kozlík 180 vr7..avá 108 sláv ička mnohotvárná 19. 34 s lézový 234 střevliček rákosni 168 rudoočko 84 

ropucha krátkonohá 329, 332 zelená llO slavík modráčck 366 sova pálená 360 šestitečný 168 rumčné 84 
obcemi 329, 332 z latozelená ll O obecný 366 splešt'ule blátiv;í 118 střevli čka východní 316 ši roskvrnné 84 
zelená 329, 332 sedmih lásek hajní 370 tmavý 366 srnec obecný 402. 405 střevl ík 164 větš í 86 

rorýs obecný 358 sekáč chobotnička 60 slepýš křehký 338 srpicc 162 lia lový 166 znamenané 84 
rosnička zelená 332 rohatý 60 slíďi1k černobílý 52 běžná 160 hladký 166 šíd latce skvrni tý 168 
roupec 262 sekavčik horský 322 menší 52 drobná 160 kozitý 166 šídlat ka hnčdá 82 

běžný 272 sekavec podunaj ský 322 mokřadní 52 obecná 160 Linného 166 plískovaná 82 
štíh lý 272 síh maréna 311. 312 šedý 52 srpokříd lec březový 250 Ullrichův 166 ve lká 82 
ž lutý 272 peleď 310, 31 1.312 tlustonohý 52 bukový 250 vrásčitý 166 š ídlo červené 88 

422 423 



šíd lo horské 86 tesařík alpský 204 uchatka toulavá 20 vodan 172 VI1UIC třCšilOVá 278 zltlloočka s..:dm itcčn:·, 158 

krá lovské 86 borový 204 ušatka kí1rová ISO vodoměrka drobná 120 vřclcnatka obccnú 24 skvrnitá 158 

modré 88 bukový 204 užovka hladká 336, 340 štíhlá 120 vřctcnovka hladká 24 1.111ijc oh.:cn:\ 3](>. ].tU 

pestré 88 čcrnošpičký 206 obojková 336. 340 vodomil černý 172 vřetenuška č ičorková 260 znakopl avk:~ 1lh.:cnú 118 

raSel inné 88 čtvcroskvrnný 204 podplamatá 336. 340 vodomilek kulovatý 172 obecná 218. 226 /.Ob(1nosk:1 jahkčn:í 21 O 
síti nové 88 dubový 204 stromová 336, 340 vodouch stříbřitý 54 všenka 76 I ískuv:'1 21ft 

velké 88 fialový 204 vodous bahenní 354 vydra říční 396, 405 I'ČVOV{I 21 0 
šířenka dubová ISO korový 204 úhoř říčn í 308. 314 kropenatý 354 výkalnicc hnojní 282 zora obecnú 5(, 
škeble rybn ičná 34 krovový 204 ůt l enka kopinatá ISO rudonohý 354 vyklenulec kulovitý 184 zrnokaL. hraehllvý 21H 

říční 34 obecný 206 šedý 354 výr velký 360 zrzohlávka rudozob:'l 346 

škeblovka oválná 64 obrovský 204 v1\žka čárkovaná 92 tmavý 354 vznášivka obecná 66 zuboústka trojzub:í Jil 

velká 64 piluna 204 černofítná 92 vodulc obecn[l 62 vzpřímcnka dubová 220 zvonek zelený 378 
škvor bezkříd l ý 11 4 pižmový 204 červená 92 volavka bílá 344 vztyčnořitka lipová 250 zvonohlík 7..ahradní 378 

dvouskvrnný 114 polokrový 204 čtyřskvrnná 92 čcrvcnó 344 
malý 114 skvrnitý 206 jasnoskvrnná 92 popelavá 343. 344 zaj íc polní 390, 405, 407 ž<íbronožka letní 64 

obecný 114 tesaříkov i tý 206 obecná 94 stříbřitá 344 zákeřnice červená 134 sněžní 64 
polokřídlý 114 tetřev hlušec 352 ploská 92 vosa obecná 302 domácí 134 žahalka čtyřskvrnná 302 

velký 114 tetfívek obecný 352 podhorní 94 ryšavá 302 kom;ifí 134 želva bahenní 338 

šoupálek dlouhoprstý 374 tchoř stepní 396 rudá 94 útočná 302 šcdit 134 midherná 338 

krátkoprstý 370 tmavý 396 tmavá 94 vosík obecný 302 tmavil 134 žihlobytka stinná JO 
špaček obecný 342, 343, 368 tiplice 262 žíhaná 94 vrabec domácí 342 . .'78 za\lblcn k a (cm:·, 144 ~.i l n:llka jívov;i 148 

štěnice domácí 122 obrovskli 264 žlutavá 94 pohti 378 zúpřcdka llht.:cn:'l 54 i.inč lka 262 

ptačí 122 polní 264 včela medonosná 306 vrána čcmú 343. 376 zvoncčkov5 54 okenní 272 
štčtconoš otechový 258 potoční 286 věj iřnik nápadný 200 šedá 376 z:iptcdnicc jedovatá Stí ží tovk:l ohíln:i 22 

trnkový 258 t ipl ička 262 velevn1b malířský 34 vranka obecná 324 mokřadní 56 ží~a l :.1 hnojní 38 

štětinatka 72 zimní 264 nadmutý 34 vrápenec malý 386. 406 zápřcdník vlhkomilný 56 mléčná 38 

štíhlenka čarovníková 138 tmavoskvrnáč vřesový 252 tupý 34 velký 386 zavíječ kukuřičný 224 obecná 38 
kyjonohá 138 zhoubný 218.252 veš prasečí 76 vrásenka okrouhlá 24 moučný 224 obojživelná 40 

velká 138 tmavoskvrnka sv lačcová 254 větevníček bělavý 21 O orlojovitá 24 paprikový 224 podhorská 38 

štihlonožka drobná 276 tolstolobec pestrý 322 veverka obecná 390, 405, 406 pomezní 24 7-ávornatka drsná 24 ží?.alicc chobotnatá 40 

štika obecná 311. 324 tolstolobik bí lý 322 vírník 170 vrbař uhlazený 208 malá 24 pestrá 40 

štirck obecný 60 toul ice kopřivová 156 vířilka 262 vrkoč malinký 22 zdobenec skvrni tý 182 říční 40 

štítenka čárkovitá 156 travinovka zblochanová 138 pokojová 282. 286 útlý 22 zelenavý 182 žlabatka hrášková 288 

zhoubná 156 trávníček 222 vláhomilka 262 vroubenka keřovn 142 zdobníček 224 kalichová 288 

štítonoš zelený 208 trojáč měďobarvý 198 pcstrokřídlá 278 kosočrvcrečná 142 zcjkovcc podzimní 252 listová 288 

Stítovka černá 144 troj lal očka pyskatá 30 vroubená 280 smrdutá 142 zclenáčck šťovíkový 226 rítžová 288 

obilní 144 trojzubka stepní 22 vlahovka karpatská 30 tmorohá 142 zelenopláštník březový 252 žlaznatka čtyřskvrnná 60 

rudopásá 144 třásnénka 76 nan1dlá 30 vroubenkovka červená 142 zelenuška 262 slovenská 60 

rí1žkatá 144 třesavka sekáčovitá 46 vlaštovka obecná 362 luční 142 žlutopásá 280 tmavá 60 

šváb americký 98 velká 46 vlha pestrá 358 obecná 142 zcmivka dlouhorohá 70 žl u na šedá 360 

aust ra.lský 98 tykadlatka topolová 150 vlk obecný 398 tečkovaná 142 zemoun skalní 26 zelená 360 

obecny 98 značená ISO vlnatka hladká 156 vyzáblá 142 zemounck leskly 26 žluťásek borí1vkový 238 

krvavá 154 vrtalka 262 zimovnice dravá 256 čičorečkový 238 

lemnatka běžná 278 ťuhýk obecný 370 vlnovník jahodníkový 62 pšen ičná 280 zlatě11ka ohnivá 302 čilimníkový 238 

teplomil čtyfskvmný 54 šedý 370 lipový 62 vrtavec plstnatý 192 zlatohlávek zlatý 182 jižní 23R 

terčovník vroubený 20 révový 62 vrtule 262 zl atoočka 162 :l,luva hajní 368 

tesařík 164 uchatka nadmuul 20 rybízový 62 lopuchová 278 obccn~ 158 

424 425 



Rej s t řík věd eckýc h názvů 
Tučnč vytištčnó čísla odkatujf nn vyobrazení na barevných tabulích. 

Abra111is ballems 320 

hjoerkna 320 

hrama320 

supa 320 

r lca(rplll 11111\CÍ 136 

Acantlwcímls grisl!ll\ 206 

Acanthvsoma lwelllorrhoulale 

J44 

rlcarus swo 62 

Accipiter gcntili.v 348 

IIÍSIIS 348 

rlceiiVpÍ.I carinala 1211 

tlciliu.1 .mlnllu.\ 170 

Acipenser ruthenu1 3 10 

Acroceplwlus ammlmaceus 

370 

palustris 3 70 

scirpaceus 370 

schoenobaem1s 370 

1lcroloxus /acustris 20 

Actilis h.t'lJoleucus 354 

Aculepeira ceropegia 50 
rldalia lnpunclala 200 

Adela degeerella 222 

Adelplwcoris lineolatu.1 124 

quadripunctatus 124 

seticomis 124 

wmdalicus 124 

Aclo.w.~ obscum.v 208 
Adrasll/s raclu{er 188 

Adscita s/allces 226 

Aegitlwlu.\ eaudatus 374 

Aegolius fimereu.v 360 
Aegopinella minor 26 

Aegopis l 'l!rllcillus 26 

Aelia 284 

acu111inata 144 

A es/ma coemlea 8(t 

cyanea 88 

grc111dis 88 

isosceles 88 

j uncea 88 

mix/a 88 
subarctica 88 

426 

Agabus bipustulatus 170 

AgapmllhiCI 1'illosoviridescens 

206 

Agape1111 sp. 214 

; I gelu\ /Iea a/ni 208 

Ageh•na lahyrmtluca 52 

1~/lii.V 111'1/Cae 244 

Aglia llm 230 

rlgomnn vexpunclmum 168 

lgnn•/ea ~p. 214 

lgrilus lugulltl/us 186 

l'lridis 186 

ll!o(rtOII!S 164 

usltllutm 188 

Agrius COJII'OII'IIIi 232 

AJ!IYIC'CII hrwmeCI 54 

Agro1i.1 ipsilon 256 

scgetum 256 

Agl;t'f/111/.V 11/III'ÍIIU.V 186 

Acltemutia utmpos 232 

Adll!tu clo11u:stica 100 

A laur/a ar1•ensis 362 

Albumoide.v htpunctalus 3 18 

Albumu,, allwmus 320 

Alcedo ull/tis 358 

t i!CC'.V alces 402 

Ah·oclwra t·urttda 178 

Aleumdu/0/t camplwwtus 154 

A leymdes prole!ella 15.1 

A lmda blpliCCIIll 24 

Alopecoso cunetlla 52 

plt/l'(!l'ldl!/110 52 

A~t'dus calcamlll.\' 142 

AIIICI/'0 {11!1/l!ll 168 

A111a1a pltegea 260 

Ammu'Obius .feneslmlis 54 

Amb~vlt•lus nasttlt/S 132 

Ameiurus nebulo.ws 324 

Ammopltila sabulosa 302 

Ammotragu.1' len•ia 402 

Ampcd11.~ sattguitteus 188 

SÍI/111/IItS 188 

Ampltiuwllou solstil iCIIe 182 

Ampltinemum sp. 96 

Ampltipyra berbem 256 

pymmitlea 256 

tragopogitti.v 256 

A naboliCI sp. 216 

A nas acuw 346 

c(tpi!CIIll 346 

crecca 346 

penelope 346 
pla~,·rltynchos 346 

querquedula 346 

slrepera 346 

Anatis ocellaw 200 

Anax imperalor 86 

Ancylus jlu••iatilis 20 

Andrenafiiii'CI 306 
Andricus CCipurmedusae 288 

lignicola 288 

(/III!I'CI/SCaficis 288 

Atteclmra bipunctata I I 4 

Aneurus avenius 136 

Anguilla Clngui/la 3 14 

Anguis.fragilis 338 

Ancltome1ws dorsalis 168 

Anodonta onati11a 34 

LJ'gllea 34 

Anopheles 262 
11/l/CIIfipemtÍS 268 

Anopl01rupes slei'COI'OSII~ 180 

A nos li rus cus1aneus ,188 

purpureus 188 

A user albifrrms 346 

anser 346 

.fahalis 346 
A mha,.ia candens 186 

deCiura/a 186 

nilidula I 86 

quadripunclata 186 

Amhidium manicaltmt 306 

Anthocomus ru.fus 194 

Ant!tocoris m!morum 122 

Amhoclwris cardo111iues 238 

Amhon~via p luviCIIis 282 

Anthrcnus museoruttt 1911 

scroplwlariCie 190 

, lutltribu.\ albim1s 21 O 
Amltus cerl'inus 362 

pratettsis 362 

rpinolella 3C•2 
/l'll 'ia/is 362 

Apa11wa ilia 242 

//'11 242 

. lfllwlara <11'1< ularr1 154 

AplralllofJ/11 IIIP<'I'liii/1/S 248 

ApltC'Im111 111ah 298 

.lpll<'lodlt'll'/1.\ ae.rtimlis 118 

Ap/11.1' filbae 156 

.wmrhuci 156 

Aplwtliusfimelarius 182 

Apltrodes bicincta 152 

Apltmplwra a/ni ISO 

salicina I 50 

ilpion aprican.1· 21 O 

.fm111e11farin111 Z I U 

/tm~ims/re 210 

1lpis nre/lifem 306 

Aplocem plugiatu 252 

Apodcmus agmrill.\ 392 

jlm·icollis 392 

.\yh·aticlls 392 

twalemi.\ 392 

AtxHierus Cm)·li 21 O 

llpo(r~111 /ucoru111 126 

Aplei)'S.:IIIamedw 114 

Apusapm358 

Aq11arms palrul11m 120 

Aquila helium 34~ 

cfii1'.WI!IOS 34M 

pomarina 348 

ilmd11.1 be111lae 136 

C/1111111110/tli!IIS 136 

Arallet/IS diade111CI/1tS 50 

. lrii.~C/mitl fi!I'CIIW 218. 244 

At'CIIa caja 218. 260 

•·illim UtO 
Ardea cinerea 344 

fJ /111}11/'C'/1 344 

lf rge oclrropus 290 

Argiope hr11emric/ri 50 

/Jrgulus.fuliaceus 66 
Argyrmis adippe 246 

aglaja 246 

niobe 246 

pundora246 

paplria 246 

Argyrestlria albislria 222 

..Jrgyronelll ClquCI/ica 54 

Arianta arhus/111'11111 32 

Aridius nodifer 198 

Arion lusitmllcus 28 

mfus 28 

fuscus 28 

Arisliclrthys uubi/is 322 

Amwdillidi11111 \'ttlgml! 66 
Ammia nw.l'<·ilaln 2fl.j 

At'l'icolu /etTcsltH J92 

. J.,co;,:t~SI<'I' rufitlcus 292 

i lsdlm <11/II<IIII'U,I' 6(1 

Asiarwl/us.fe.v/11'11.1 5X 

ilsiojhmiiiii'UV 160 

U//lii 3CI0 
Asi mm chll'icomis 14H 

Aspius uspius 316 

Asmcus aswcus 68 

Awnycolus iniliufm· 292 

Allrene noctua 360 

Atherix ibi< 270 

Allrous \'ÍIIalus 186 

AIOIIICII'iu lllli{asciultl 196 

AI/'CICI0/011/IIS IIW/i 132 

Allagenus pel Ira 190 

rl~tpus piccu~ 46 

rlulonia albimana 52 
Aulonium trisulcu111 198 

riiiSII'OfJOICIIIIObius IOI'Il!II/Í/1111 

68 
Aruographa gammu 254 

Al'llryaferina 346 

jlllig11la 346 

Budister 11nipustulatus 168 

Baetis 111uticus 80 

sp. 78 

/Jam i111.1 /ale tlltJ/111,1 2111! 

llarlltll'lclla l~t~rltolfc·llul .11111 

llarltatllla ltudltllllla .l22 

/lmlti/1.1/c.1 1 nn1ft 11 1111 I Ul 

\1'1'/'Wtlllllll JO:! 

Barlr11> harh111 J I X 

Bembulumlflltllll'lf'll'lu!.uum 

168 

Bercaetl cmemara 2114 

Bero.m.\ Slgnallcolhr 172 

Ben/1/IIIS cltrl'ipes 138 

Bihio 262 

lllliiY:i 266 
Biel:ia coemlwrs 26 

Biphrllnv hmallts 198 

111111111 llt'lrdtwin' 252 

llitlll'tltll lc•llltll'llla/11 20 

/liltll/1(/ (' /'('/111111 122. 1911 

/Jfwlllr/11.1 ,1!,11/lltlafus 7U 
IJlllfiS 11111/'IÍ.I'IIXII 2112 
IJ/111111 uric•nfllils 11!! 

11/ttllt'f/a ).!l'l'llllllric·u 9K 

/J/cp/111/'III<IJIIt '1'11.1' 1111~/r/tl/111 

130 

Bui!/IJ{erilla pule11.1 28 

Buluria dia 246 

euphmsyne 246 

selene 246 

Bo111biua bombina 332 

\'uncgultl 332 

8o111lms lucomm 304 

lei'I"I!Sif'IS 304 

Bomlll'cliiCI garrulus 364 

Hombrlius nwjor 272 

Bonasu hono.fia .l52 

Botl!us hiema/i, I 60 

ll't!S/II'OIIdi 160 
Butai/1'1/S .\'tel/cm.~ :144 

/Jothridere.l' t'lmlrm·fus 1')8 

/Joslric/uJ.< L'llfiUI'im~< I 92 

/Jrachycemm.1 sp. 21 (, 

Bra('hyt·oll'll,l clec ·lllot· 126 

Brac/Jygluta /il.v.vullllll 178 

IJroclrytlm Cl'l'f!Íl llll.l' 16!! 

427 



Bmchyptero sp. 96 Canis lupus 398 Cerambyx scopoli 204 Chrysolino l'orialls 208 Coch/icopa lulwícellu 22 Cn·"'''"'"'' mtllillt<\11' 17(• 
brauerí 96 Cantharis mfa I 90 Cerapteryx gramíuis 256 Chrysomela popu/i 208 Coclilodíua laminu/ll 24 Cn'Jiídodt·r.l tllll'll/(( 21111 

Branchipus sclwe_fferi 64 rtiSIÍCCI 190 Ceratinell" brevis 48 ••igiutiptmc/tlta 208 Coleophom ••ibit-ella 224 ( .,. .. , ('/'<'\ J5-t 

Brenthis ino 246 Capra aegagms 402 Cemtocombus coleoptmllls Chrysopa comea I 58 Co/las alfacarien.m 23!1 Cru·,·tu.\ • '" t'l//1 J•JU 

8rel•ico1yne brassicae I 56 Capreolus capreolus 402 120 pallens 158 crocea 238 Crmn'l'l.\ "·'I'"' tiJ:I 2tlh 
Brintesia círce 248 Capsodes gothícus 128 Ce1-copis ' 'ulnerata I 50 perla 158 /~,·ale 238 C'riocor1s ,.,.""·u·tl/111\ 1.\2 
Bruclms pisorum 2 I O Capsus ater I 26 Cemos1•itol·iel/a minor 38 Cluysopilus tuu·utu~ 270 palaeuo 238 Criodnfu, lm·uwu .tll 
B1yOcoris ptcridis I 24 wagueri 126 Cemdolllha lateralis 280 Ch•J•sops rehctu.~ 270 Colomerus vitis 62 Cmciduru lt'l)('odon 'X.J 
Bubo bubo 360 Carabus 164 Certhia brachydactyla 370 Cicadellu • •irícli~ 152 Columba livía fonna domesti- S IICII'I!Oii!JJ.\ 311-1 
Bucculatrix tlwracella 220 Olii'OIIÍli!IIS I 66 familiaris 374 Cicade/la JJWnfmu' J4H ca 358 Crocatliemis el;l'llw"' '" '12 
Buceplwla cltmgula 346 coriaceus 166 Cenws elaphus 400 Cicindela c'WIIJie.wris 166 oeuas 358 Ci;yptoceplwlu.•· ''''Jifld"'' 'ri 
Bufo bufo 332 glabrtl/us I 66 nippon 400 .~l 'floil'lllu 166 palumbus 358 dis 208 

calamita 332 grtmulatus I 66 CeiJ•Ion histeroides I 98 Ciccmio <·ic·mlia 344 Colydium elongotum I 98 CJyptophogzLr CICUWIIJ.:Uftl' I% 
1•iridis 332 hortensis 166 Cetonia aura ta I 82 nigro 344 ConocephaluJ· dorsalis 104 Ctyptops parisi 70 

Bupreslls octogullata 1114 intricatus 166 C/wlcophora marianc1 I 84 CiiiX glaucatus 250 f uscus 104 Cryptorhynclms lapat hi 2 I 2 
1'1/SIÍCll 184 linnei 166 C/woborus cJystallimts 268 Cimbexfemoratu 290 Conomelus tmceps I 48 Cryptostemma aliemtm I 20 

Bweo huteo 348 ullrichi I 66 Charadrius dubius 354 Cimex lectulorius I 22 Conops quadl'l(ascwtus 276 Ctenicera pectinicomis I 88 
lagopus 3-48 l'iolaceus 166 Charagochilus gyJ/enhalit I 26 Cinclus cínclus 364 Copium cftii'ÍC0/111! 136 CrcnophOI)'IIgodon idei/a 3 16 
ruflnus 348 Corassius carassius 320 Chal'foscirta elega/1/u/a 122 Ci1-cus aerugí11osu.v 350 Coptosoma scurdlalttm I.J-4 Cucujus cinnnherinu.\' I 96 

Byctiscus betuloe 2 I O 'gibelio '320 Clieiracamhium erraticum 56 cyaneus 350 ('OflltJ/I'Í('/11! IIU/1 ~11/C'tl 22ll ( 'ucullia ••erbosc1 211!, 254 
Byrrhus pilu/a 184 Cardiophoms gramínem 188 fJI111CIOI'ÍIIIII 56 pygargu.•· 350 ( 'omuus suh"J'I<'I'II.\' 134 ( 'ul'/i/1/,\' CI/110/'US 358 
Bythínella tw,l·tnaca 20 Cťmluelis camwbina 380 CliefidureJ/aaccmthoJ~l'gio I 14 Cixiu.1· nervosu.•· 14K Cmrluh•gil,,'/er hitl<'lllutu !((, ( 'ufer 262 
Bytu rus tomento.l'lls I 98 carduelis 3KO guentheri 114 Clausiliu úuluu 2-t lm/loni Htí flifii<'YIS 268, 21!(1 

jlammea 380 Clielifer cancroides 60 pan·ulu 24 Corúulia aent•a IJO ( 'ulicnide.< pulicariu,\ 26(o 
Cacopsylla mal i I 54 chloris 380 Chefopistes meleagndis 76 Claviger tesraceus I 78 Coregonus marae1111 3 12 ( 'mndio glm11/ium 212 
Caenis sp. 78 spi1111S 318 Chiasmia clathrata 252 Cleonis pigra 2 I 2 peled 312 Cydops Slll!nuu.\ 66 
Caenorhínus aequtlllts 21 O Cai'Ciwrodus alceae 234 C/ulacrs ryplwe 138 Cle rus 11111111/twms I 94 Coreus marginatuJ I .t2 Cydw {JOmonella 224 
Callajoppa e.wlwtorw 294 Carpocoris .fitscispimt.< I 46 Chironomus plumo.mt 268. 288 Cletlwíonomys glareolus 392 Coriarachne depressa 58 Cydnus aterrimus 144 
Callidium l'iolaceum 204 pudicus 146 Ch/aenius l'estiltJS I 68 Clitel/aria ephippium 272 Coriomeris dellliculams 1-42 Cygnus olor 346 
Calliteara pudibunda 258 jJIII'fJ/II'I!Ij)l!lllliS I 46 Chlamydatus pufícariu.f 132 Clnstemtomus bicfa\'{1/1/S I 24 Corixa delllipes 118 Cylindromyia brassicaria 284 
Callimoi]Jha dominu/a 260 CaqJodacus e1;rthrinus 380 pul/us 132 ficlmmaculatus I 24 punctata JJ I! Cyllccoris histrionicus 130 
Ca/liopum oeneum 2 78 Cartemceplwlus pCIIuemon 234 Chlidonias leucopterus 356 Clubiona 44 Corizus hyosciami 142 Cymatia coleoptralo I 18 
Calliphora vicina 284 Cassida viridis 208 niger 356 stag~tatilis 56 Coronella ausrriaca 340 Cymus glondicolor 138 
Calliptwnus itaficu.1· 108 Castor.fiber 390 Cltlommyia formoso 270 Clytra lael'iu.\'('Ufa 208 Corvus corax 376 Cynips quercus.folii 288 
Callobius claustrarius 54 Catocala ji·t~~ini 254 Cillorops pumilioní.l' 280 Cobitis elrmgCitoitles 322 comix 376 Cyprinus cmpío 322 
Callopiii)'S ruhi 240 fulminea 254 Chondrina avenaceo 22 Coccinel/o septempunt·rma 200 corone 376 Cypris pubera 66 
Calocoris ll/}ims I 24 uupta254 clienta 22 Coccothroustes C()(·cothrauf- frugifegu~ 376 Cyrilus sericeus 184 
Calopteryox sp. 82 Cecidophyes nbis 62 Chondrostoma naviLf 3 I 6 res 380 monedula 376 C)cicus tetraceruJ 64 

splendens 82 Celasrrina argwlus 240 Chondrufa tridens 22 Coeloídes bostrichomm 292 C01ymbia rubra 206 

virgo 82 CenttVmeru.f sylmucus 48 Chorosoma schi/Jiugll 142 Coelostoma orb1culatf! I 72 Cosmoptcrix orichalcea 224 Doma tlamo 40ll 
Caloptilía alchimíella 220 Centrotus cornutus I 50 Clwrrhippus aprícorín< I I 2 Coelotes terrestris 54 Cossus COSSIIS 226 Danacea nígritarsis 192 
Calasoma inqui<ítor I 66 Cepaea hortcnsis 32 bigllltu/us 112 Coenagrion hostu/a/um 84 Cotesín glomerata 294. 297 Daplmin pulex 6-t 

sycophanta I 66 nemorolis 32 porafel/us 11 2 puella 84 melanoscelus 292 Dasyphora 262 
Cameraria olwidella 220 vindobommsis 32 Chrysis ignita 302 pulchellmn 84 Cottus gobio 3 18 Da.\yte.•· plumilcus 192 
Campodea sp 72 Cephalcía abietis 290 Clll)•sobothris aj]inis 186 scitulum 84 Cotumix cotumix 352 Decticus l'l!l'l'll<'il'lmc.\ 106 
Camponorus ligniperda 300 Cep/ws pygmeus 290 ChiJ'Sochraon dispor I JO Coenonympha pamphilus 248 Craspedacusta SOII'erby í 15 Deilepliila elpenor 232 
Canis aureus 398 Ceramby.r cerdo 204 Cl11pnlina polita 2011 Cochlicopa luhrica 22 Crenobia alpína 16 porcellus 232 

428 429 



Delía coarctala 282 

Delichon ur/1icu111 362 

Dendrobaena octaedra 38 

Dendrocoelu111 /actetmt 16 

Dendrocopos major 360 
meditts 360 

minor 360 

syriacus 360 

Dendmctmws mícans 212 

Dendmlimus plni 228 

Dendtvsoter middendmftii 292 
Deraeocoris lurescens 124 

ruber 124 

Derepl~l·siafo/iacea 136 
Dermesres 164 

/ardariu.< 190 

Demcems agreste 28 

Dexia msric·a 211-1 

Diaea donmra 58 
Diacrisia .wnnio 260 
Diaclu:v.~ia duJ•Sitis 254 

Dicranoceplwlus agilis 142 

Diety/a echii 136 

lmmuli 136 

Dicryna anmdinacea 54 

CÍI'ÍCa 54 

Dic~wmoltt striclmocera 136 

Dictyophara ewvpaea 148 

Dicryoptera aurora 190 

Dicyplms errans 124 

globulifer 124 

Dicyrtoma Jitsca 72 

Dikerogammams l'lllo.ws 68 
Diocrrya linearis 272 

Dipla=o11 laetatorius 294 

Diplocolenus abdomi11alis I 52 

Diplolepis rosae 288 

Dip/osryla concolor 48 
Diprion pin i 290 

Discus pe1~vpectii'II.V 24 

1'01/llldOII/S 24 

ruderatus 24 

Doliclmmillls 111esocen/rl4s 296 

Dolichosomct lineare 192 
Dolichopus pln111ipes 274 

Dolyc:oris baccarum 146 

Donaciella cinerca 206 

430 

Dorcatliun pedcslrc 206 

Dorcu.r parollelipipedus 180 

Dravterius bimoculatus 186 

Drei.ucna po~l'lnorplw 34 

Dn:pww .falcataria 250 

Drepanoplt!t):r phalaenoidcs 
158 

Dm.wlphilallll:lanoga:.ter 280 
Drusilltt cmwlículaltl 178 

Dn•tmtl r:1·eit 140 

·'.''"'ii/ÍCI/1 140 

DIWK'0/)1/V /llfi/'111/V 360 

Ot)'amrs nitcdula 394 

Dn'Ophilocorts jlcn•oquadri-
lllliCIIItlln.v 130 

Drvops lurulentus 184 

Dugesia gonoceplwla 16 

lugulwis 16 

tigrinct 16 

Dyti.,CI/S 164 

fali.I'SÍIIIIIS 170 

tiiW"ginalis 170 

Ecc(l•onums sp. 78 

Et·tobius etJ•thmnotus 98 

lappunicus 98 

syh·e.•·rris 911 
Ectoplwsia cras.1·ipennis 284 

Edwardswna rosae I 52 

Egrr:lla alba 344 

gar::ella 344 

Eiseuiaferidtt 38 

IIICI!IIS 38 

Eíwmella rerraedrll 38. -10 

Elt~cluslll gormella 222 

Elaphrus rtparius 168 

Elasmuclwfermgma 144 

grisea 144 

Eliomys quercinus 394 

El111is maugelii 184 

Elodes minuta 180 

1~11/C/IIII'gll alomaria 252 
Emheri:w cirrillella 380 

lwrrulcma 380 
.w:/mcmic/11s 380 

Emblerhis verbasci 140 

/Impltylu.v g/aber 196 

Empicoris culicinus 13-1 

Empis livida 274 

Empoasca vitis 152 

E11~1'S orhicularis 338 

Ena montana 22 

Enallagma cyathigerum 86 

Encarsia pemiciosi 298 

Endasys et)'lhrogaster 298 

Endomyclms coccineu.< 198 

Endromis •·ersicolora 230 

Enicospi/us ramidulu.v 29-1 

Euuearthmu cornu/um 200 
Ennomos aulllnmarws 252 

Euoplognatha larimana -16 

Ol'ata -16 
Eosemomon sp. 72 

Epeorus assimilis 78 

Ephemera dtmica 18 

Ephemcrella ig11i1a 80 

Ephestia kuelmiella 224 

Ephydatia.fluviatilis I S 
6iJI.'>,IIIfJIIIIS ba/lea/1/S 274 
Eptesicus nilssonii 388 

SI!I'OIÍIIIIS 388 

Epuraea dcpressa 196 

Eramtis dejoliaria 218, 252 

Erebia euryale 248 

mcdusa 248 

sadetica 248 

Eresus cimwberinus 46 

sandaliarus 46 

Erigone Cl/ra 48 

dentipa/pis 48 

Erinacf!IL< conco/or 384 

europaeus 384 

Eriogasrer ca/(LY 218 

lanestris 2 18. 228 

Eriocheir sinensis 68 

Eriosoma lanigerum I S-1 

Erisralis 262 

tena.-.: 276 

Erithacus rubecula 366 

Ero fw·ca/a 46 

Erpobdella ocroculara 36 

E1ymtis rages 234 

Er:vrhmmma najas 84 

virid11/u111 84 

Eso:o: luciu.< 324 

Euhrt111Chipus gm!lii (>-1 

Eucc•m intcrrupta 306 

longicomis 306. 306 

nigrescens 306 
Eurlrdia gll•plul'fl 2S-I 

Eudwptomus ml~m·i, 6(, 

Eudo/1/oml-::tm mar1111" JOl! 
EuclwrtlupptL\ pnii'Ítwlu., ll O 

Euomplwlw 1/n~d/a 28 

Hupt'ln 1'11\fl/dara I 50 

li1111l<'XIII quodnpu11c·tmw 260 

Eupmc 11.\ c hn·.\IJrl'hoea 258 
F.upwlia tnmwerstl 256 

,...",,,,.,Tt tttraprmctara I 52 

!;urtuulina puldrella I 52 

Eum/eo11 1/0Stras 158. 162 

Eun·dema dominu/u.~ 146 
oleraceum 146 

Emygas/er ma11ra 14-1 

lestudinaria 144 

l:'u,<celis incl.'"·' 152 

/;'"·''tJholt'rw/1 siwratum 176 

l:'llti~I'Siim hmd~vplcm IlO 

p;,.a,·wllhus lmcrmpllls I 52 
Emrcha wr:uata 58 

.falcata 58 

Exe111erus amicrorius 298 

C\'SW'C<I/'IS I'C/11/SIÍSSIIIWS 1-16 

Fa/mna locerlinaria 250 

Fa/co nJ/umlltll'lltS 350 

dlt!rr/1~350 

perf!grmu.\ 350 

subbmeo 350 

IÍI/111/1/CIIfll.r 350 

Fwmia ctmic11luris 28-1. 2S8 
Fa.wwlinafasruosu 208 
Faustina.faustilla 32 

Fcli.1 .vill•estri.~ 398 
Fcrri.wafragilis 20 

l:i,wlulo albicollis 372 

h)'llllii!//Cl/312 
JIGII'I'll 372 

Fit:ingeria piWI'/11'0 monrana 
38 

Fmjic11/a auricularia 114 

Formica fiii~I'Cil'llll 30(1 

mfa 17X. 300 

mji/Jarhis 300 
Formicm11us pcdl'slri,· 202 

l·i·agariocoptcs sctlger 62 

F'ri11gillo coelch' 37ll 

molllifi'ingilla 378 

Fmticicola jrlllicwn 30 

Fulica a/ra 354 

Furcipu< rectitvsrris 212 

Furcula bijida 250 

Galeritla criswra 362 

Galetaus spinifivn< 136 

Galli11ago gallinago 354 

Gal/inu/a chlompuo~ 354 

Gammw·u~ fi~vsw·rmt 68 

meselii 68 

Garmlus glundorius 376 

Gaslemstc•us aculea/11s .U-1 
(;usfrod('S oflie/11111 l-l() 

gmsSÍJIL'S 1-IU 
(l/1.1/1'11{/IIChll JIO[IIIIijil/ia :!21( 

qne1r(/illia 22ll 

Gastrophysa l•iritlula 208 

Gelis melanoccplwlu 298 
Geocoris dispar 138 

grylloides 138 

Geometra papiliomwia 252 

Geophilusjlcn·us 70 

Geotrupes srercorarius 180 

l'ema/is 180 

Gerris /ae~Lrlris 120 

Glaucidium pa.uermum 360 

Glis glis 394 

G/ischrochilus quatlripuncla-
tus 196 

Globiceps j/al'OIIIfiCIIIarus 130 

Glomeris hexasticha 70 

Glossiphonia complmww 36 

G~J"phipterixforsterella 222 

G~1·phoraelius sp. 2.16 

Gnaphosa sp. 56 

Gnorimus nobilis 182 

Gobio gobio 3 18 

Go111phocerripus ru.fi<s ll O 

Gomplws ••ulgmissi11111s 90 

( itiiiiOt lt'lltl /oJ Ilit o/u 2HH 

1'111111111111 '(IX 

(,"wuJt'4'111\tlfll/l',mt:ulotll\ 1<>1 2 

( antlut\ tltfllttltt u\ I f• 

( ,,.,","uotoultu\ 'I' l l h 
( ,· ,.lllllll'lll "111111 '11111111 l! 

GmJ''"'' <'f'h11l11 I• 111111lu I "1 

GraJ'"""""II '"'' ··tlum 1-1.1 
Gn11· gw' JS2 

Gn·llotalpa ~n 1/utlllf'll lilii 
Gn•l/u' t'lllllfl<'l/rl' lilii 

Gt11XICOI"I\ \Ctg/11111111\ I u. 
Grmnoceplwlu., t·emuu' 32t• 

lChruerrc•r 326 

Grrium substriatu.l 170 

1/uhmphlehia lt111lt1 80 
1/uhm.~I'IIC pymrmles 250 

llrtdmlweRIIIIIS flťl'linux 192 
llllcllllltohia ll't'Í/al/,, 282 

1/tll'llllll/lf/ÍI//I,\ SIIÍS 7(, 

/lm•malllflfllrt piiii'Íulis 2711 

1/m•mt~pi,, 1'mtgms11gu J6 

//uhnut nm·a S4 

1/ulmeetus ulhil'illa 34ll 

llulip/u.,· fltll'lcollis 170 

1/a/ticus aplerus 130 

1/aplodra.,su,, stgm.fcr 56 

1/ap/otaxif gorrltoide.\· 40 

1/arpactea lepicla -16 

1/aqwcera rhoracicu 132 

1/ehrus p11sillnv 120 

ruficeps 120 
1/e/con wnlator 292 

llehce/la ua/a 30 

1/elictgmw laptcida 32 

1/e/icodontu ob•·oluta 30 

1/elioplumu., CIIJII'<'II.' Sll 
/le/iotlli1· 111<1/'ÍIÍIIW 2S-I 

1'11'1[1/acu 254 
1/e/n pomalltl 32 
llclohdellu slu~nlllí\ J6 

f lcloplwrus lllfllllltCII., 172 

llcii/C'I'IIhill.\ 1111111111i1111.1' 1511 

1/emicrepidill.v nlger 1118 

1/emipc'lllhl's 111rn·it1 272 

I h•pio/us 1111111111i 226 

431 



Nepialw .~1 ·/vinus 226 Nypsugo sm•ii 31111 Laphria 262 Leuciscus cepludm 3 14 Lorditltnn lumtlutus 17X ;l/wlli,l1111 ,1/1'1'1fll'll I (.ll 

Heptagenia su!pl1111l!a 78 Hystrichopsy lltt 1alpae 76 jlava 272 idus 3 14 Lota lota 324 J\/;U'-!tllili/t'rfiii/UI):IIIIII/t 'ltl \.& 

Hespería conmw 234 Larinioides s11spícm 50 feuCtSCIIS 314 Loxia cur1'11YJStra 3110 /lhm• 'll· -'X 
Heterocems pmi11osus 184 fttssus lanio I 50 sclopetarius 50 Le11codo111a bicolona 250 Luct/1/IIS Ci!I,'IIS 1110 11/at'lt'.' /oll/tl .l'llt 

1/eterocort{l'llls genistae 130 Jbisia marginatu 286 Lan/S argentatuslcaclllllll/1111 LellcopteramalijiJ!tella 222 L11cilia sericata 284 1111/l'ti'Y J<)(, 

Heteropoda 56 1/yocons cmucoides 118 356 Leucorrhinia duhia 92 Lul/u/a arbml!a 362 .\hu <.'ltola ,,,.,,, m '"' 21th 

Heteropter11s moq>heus 234 lnachis io 244 C0/11/S 356 pectorafi< 92 L11mbricrtlus 1'lu·iegatu\ 40 t\lennumaamhu/,ut' 1.111 

Heterotoma pltmrcomis 130 lphíclides poda!trw.\' 236 fitSCUS 356 Leuctra sp. 96 Lumbric11s terrestris 38 Mecol/c:m,, t/t,tlo"'""lll lUl 
Himacems apterus 134 lps typograph11s 212 marinus 356 Liancalus 1'UVI/s 274 Luscinia luscinia 366 MeKIIIIOmhu.v /tll/'/111'11111 .lll.f 

IIIÍ/'11/ÍCUÍÚI!S 134 /sclmodem11s sabuleti 138 melanoceplwlus 356 Libelloidt•,,· llltlt'tiiYJIIIIIS 158 megarhync/ws 366 flllSC/1111'11111 '()~ 

Hippurcltio al9•one 248 J.,·clumrct elega11s 86 minUti/S 356 COCCllfll.l' 15l{ svecica 366 l'llderOIIIS Jil-I 

(agi 248 lschyropsalis hellwigi 60 ridibwrdus 356 Ubell11fa ~p. 92 Lulra lurra 396 syh·arum 304 
Hippo/ais icreriua 370 11/l/IIÍC(I /(1 60 Lasiocampa trifolii 228 tfl!flll!.~Stl 92 Lycae11a dispar 240 Megolocemea rectl(·m·ut,, 12X 
Hirudo medicimrlis 36 lsognomostoour isognomosto- Lasiommata maera 248 lfllaclrimuculoto 92 pftlaeas 240 Megalonotus clriragm 140 

Hinmdo msttctt 362 mas 30 megera 248 LimcLr dllet'I!OIIigcr 28 1•irgaureae 240 sabulicola 140 
1/ispa otra 2011 lsomira 11111/'Ína 202 Lasius 54 J/ULd/111/S 26 Lycosa 52 Melanargia galathett 2411 
Hister quadrmotttlllf 172 lsoper/a sp. 96 LasiriS jlal'lts 300 Lrmemtis camilla 242 Lyctocoris cmrrpellnf 122 Melanc/rra persicaria 256 
Hololepta pla11a 172 Jsopi~I'O kraus.rii I 02 fidiginosus 300 popu/i 242 Lycws liucm·tv 192 Melanophila cyanea 184 

Hoplocampa min11ta 290 Jssoria /arho11ia 246 niger 300 reducta 242 LIJ~aeus cquc'.l'tns 1:111 MelallolriChtLrflam.lplii'SIL\ 130 

Horist11s onelllufis 128 /ssus co/eoptrutus 148 Lothrobirmr fith•ipemte 176 Limoadia lenticulari.,· 64 simulttus 1311 Me/anull/s l•i/lo.\'1/s 11!8 

Hybomitro 286 ltoplectis mac111aror 296 Latridi11s hirtus J 98 Limnephillls.flal'immi., 21 (i Lyxisloflleru., ,,au~uineu., 190 Jlldcmtltrips fu.\'C/1,\ 76 

bimaculaw 270 fxa[uycfti/S IIIÍ/1111/IS 344 Latrodect11S 46 r/wmbil'll.l' 216 f~I'};OC'III'ÍS fJltllllfitiiiS 12X Jllelasis hllflll!,l'llllcft•.l' 181! 

Hybos cllliciformis 274 Jxodes rtcimts 62 Lebia chlorocepltcr/a 168 Litiiiii!JIOI'IIS 1'1{/iiSl' //IC!ffUIIIS 120 f~1·gus fii'CIIC!IISÍS 1211 Alel es me/es 3911 

Hydra oligactis 15 Ledra aurita 150 LiiiiiWdt·i/us lw(jiuei.~tet·i 40 mg11/ipemris 12X Jllc!ligetlte., 111!11<'111' I')(' 

1•iridissima I S Jm·esella pe/111cida 148 Lehmarrnia margimrtcr 28 Limnophila sc/1/'auki 264 i,l'lll(llltrw clispar 258 JIIC'Iitaeu utlutlw 24(, 

Hydraeuu riparia 172 Judofia .<CXI/IcWIIfflla 206 Leiodes fermgiueu 174 Umosa limo.w 354 1//0IIl/cfiCI 2511 dit~I'IIW 2.f6 

Hydrachua geograplrícu 62 Jynr torquilla 360 Lemonia dumi 230 Linaeideaaenca 208 Lymnaea stagmrlis 20 llleloe fiiV.\'Caralweu.l 202 
Hydroclrus elongatus 172 lllra.wci 230 Undnetvmyitr dor.wlll 280 Lynx lptr 398 /llelolomlra 164 
Hydrometra grocilcma 120 Kibunea minuta 186 Lepidurus opus 64 Unn>lritr tricmg11laris 48 L):ribia narra 296 melolomlra 182 

staguomm 120 Kleidocerys rescdae 138 Lepisma saclurrina 76 Liocori.r tripustulatus 128 Lyua l'esicatoria 202 Merdigera obscura 22 
Hydropltilus piceu.< 172 Lepismaclrilis natala 76 Liometopum mÍt'IYICl'flhalum Mergellus a/bellus 346 

1-fydmpoms pa/usrris 170 Labia minor 114 Lepthypfta/1/es alacris 48 300 Mactvceutrus linearis 292 Mergus merganser 346 

Hydropsyclre sp. 214 Labidura riparia 114 cristatus 48 Liparus glalmmstris 212 Macrogastra vemrico.w 24 Metvps apiaster 358 

1-/ydropti/u sp. 214 Lacanobia oleracea 256 Lept idea tl!ali 238 Lipupteua cet·vi 282 Macroglosswu stcllatamm 232 Mesochorus villalor 294 

Hydrolaett ignm•a 282 SI/OSa256 sinapis 238 Liposce/is e/1/umoplti/u 76 Macro/ophus pygmae11s 124 Mesol'elia fiwcata 120 

Hy/a arborea 332 Laccoplrilus vcrriegal/ls 170 Leptinotarsa decem/inea/ll 206 Lissouotafo/ii 298 Macrosaldu/cr scotica 122 /1/essor m/llicus 300 

Hylaeus cumiiii/1/ÍS 306 Lacertaagilis 338 Leptodora kindtii 64 Litlrobius fotjicat/1~ 70 Macrosiplmm rosae I 56 Metatropis ru[esce11s 131! 
Hylastes ater 212 viridis 338 Leptophyes albo1•iuc11a I 02 Uxus paraplecl/cr/S 21 O Macrosteles lael•is I 52 Metel/ina merimute 50 

Hy/ecoetus dermestoides 194 Lagria lrirta 202 boscii 102 iridis 210 Macrothylacia mbr 228 segmautata 50 
/fy/es gallii 218 Lampetra planeri 308 punctatissima 102 Locustella jl11viatilis 370 Macmtylus herriclri 132 Meteorus l'er:<icolor 292 
lfylobi11.r abietis 212 Lamprolri=a splendidula 190 Leptoptema dolabrall/ 128 lusciuioides 370 Malacosoma 111!1/SII'tll 228 Metoecus partu/o\ liS 2110 
Hylotmpes bajul11s 204 Lampyris J 64 Leptopus marmoratus 122 naei'Ía 370 Malaclrius aeue11s 194 Metopopla.r tii'ÍKm" 1411 
Hypera postica 212 1/0Cti/IICO 190 Lepu.r europaeus 390 Lochoptet·a l11tea 274 Malthinus jlcii'I!Oius 190 Metrioptera Mcnlor I 04 

Hypoderma diana 284 Laním· co/lw·io 370 Lestes sponsa 82 Lomaspili.1· lltw'gillata 252 Momestra brassicae 256 /wad~)'fllera I 04 
Hypouephele lycaon 248 excubiror 370 viridis 82 Lomeclwsa pu!Jicollis 178 Mangora acl/~l'plw 50 roeselii I 04 
Hypoplrrlwlmicfllft)'.l' molitrix Laodelphw· striatc!ICI 148 Leste1•a /onge~vtraw 17(, Lonchaea clrorea 278 Mtmiola jurtiutr 248 1\llicaria pul icuria 56 

322 Laotlroe popu/i 232 Leucaspius cleliueatus 316 Lopltosiajásciata 284 Mantis religiosa 100 Jl!licmmmalťl ,·itvsn•n1· 56 

432 433 



Micromys minu/us 392 
Micronecta sclwlt:i 118 

Micmpeplus pmr.'ll/11~ 174 

Micrope:u corrigwlotCI 276 

Micropterix tunbergella 220 

MiCIVIIIS agrc.w.v 392 

WTalis 392 

subten·cmeus 392 

Micro•·clia n'llmlata 120 

Aliliaria calanclrtl 380 

Jlllilms migrcms 350 
mih•us 350 

Atfinois d!}'llS 248 

Miramella alpina I OR 

Miris .~tria/u\ 126 

Jllisgw·11u1 jo.1.\lhl 322 

AftS/111/I!IICI \'(11/(1 58 

/llolwmo tmgnllclla 216 

Motore/ws 1111110r 204 
umhellatamm 204 

Monaclwicles i11ctmwt1t.~ 30 

l'iCÍ/1/IS 30 
Monalocori.\' (ilicis 124 

Monoclwmus gal/oprol•incia

lis 206 

sartor 206 
S/1/01"206 

,\!QI/011/QI'ÍIIIIl pfttti'(I(IIIÍ\ 300 

AfOIIO(JÍS o/ll'iel/a 222 

Motacilla alba 364 

CÍ11creo 364 
jlol'(l 364 

Mus domeslicus 392 

11/IISCU/us 392 

Musea domeslica 282. 286 

Mnscardinus a••ella11arius 394 

Muscicapa strictta 372 

Musci11a stabulans 282 
Museu/mm lacustre 34 

Mustela ermmca 396 

eversmmmu 396 
lutrcolll 396 

llil•u/is 396 

putorius 396 
VÍS0/1 396 

Mutilla ewvpaea 302 

Myatltropajlorea 276 

434 

Mycetophagus quadripuslula-

tus 198 

A6•cetopltila fimgorum 266 

A(rocastor coypus 390 

Myotis hecftstemii 386 

b~rtltii 386 
bra11dtii 386 

dasyc11eme 386 

daubcn/o11ii 386 
CIIWQ~illllfliS 386 

myotis 386 

mySIUCI/11/.\' 386 

1/lll/ereri 386 

uxygn(l(hus 386 

A(1•rmecoris gmcilis 128 

J\(rrmedohia e.tilis 122 

/1(\·rme/eonfomncuriul 162 

/l(lnllica mhm 300 

/l~vrmus min(omm 142 

Mytilacoccu.\' nimi 156 

/1~1-::us persiwe 156 

Nabis.fllll'omarginalns 134 

/imbatus 134 

pseudofems 134 

Natrix natrix 340 

tesselata 340 

Necrobia l'iolacea 194 

Neides tipu/arms 138 

Nemapogon granel/a 222 

Nemastoma lristt• 60 

Nemobius .~rh ·etris 100 
Nemoura sp. 96 

Nemurella picteti 96 
Neobisium carcinoides 60 

Neon~ys tmomalus 384 

fodiens 384 

Neo:ephyrns quercus 240 

Nepa cinerea 11 8 
Nepltrotoma CI'OCaW 264 

Neptis ni'IJiarts 242 

sappho 242 
Neriene clathrata 48 

Nel/a rujina 346 
Neumterus quercus/Jaccw·um 

288 
Nicropltoms genumticus 174 

Nicrophoms lumwtor 174 

wspi/lo 174 

Nigma44 

Niplwrgus aquilet 68 

latrensis 68 

VipltiS ltololeucus 192 

Nitltecus jacobaeae 138 

.Voe IlJa fimhriafa 256 
/)IVIIUba 256 

Nanwda sexfasciata 306 
N01iapltilus bigufla/us 168 

Notonec/a glauca 118 

Notostira erratica J 28 
Notoxus monoceros 202 

Nowickia fetvx 284 

Nucifraga caryocawctes 376 

Numenius antuata 35-' 

Vyctalu.< lasiopU!I'III' 388 
/eisleri 388 

IIOC/11/a 388 

Nyctereutes procyo11oides 398 
Nycticorax nycticorax 344 

Nymplwlis a1tliopa 244 

po~rchloros 244 
vaualbum 244 
:wmltomelas 244 

.Vysil/S senecwnis 138 

ObciY!a oculata 206 

Octolasion laclem/I 38 

Oclacamha me/anura 168 

Odocoileus virginianu.r 400 

Odonestis pnmi 22!1 
Odoutoscelis .fuligino.m 144 

Odomotarsus purpurealiuca-

tus 144 

Oeamtlms pellucem 100 

Oeciacus hirundinis 122 

Oecopltora bractella 222 

Oedcmera jlttvipes 200 

podagrariae 200 

Oedipoda caemlescens I 08 

germanica I 08 
Oeuanthe oeuanthe 366 
Or.:lllodes sy/\'(/nu.r 234 

Ocluheromautis 280 

Oiceoptnma thomcica 174 

Olibms bimaculmus 196 

0/igoneurie//a rlteumw 80 

Omalitlllll'il'lllwv 176 

011111/U/OÍ/1{/1~ .mhu/OI/1\ 70 

Omoccsm~ lttteltlfmiunclalt• ll O 

1·iridulus ll O 

Omopltronltmhatum 16!1 

011copsis flm·tm/1" I Sll 

Oncorln·nC'htll 1111'4"·'' .H 2 

OIICI/~1'111\ 1('/IIIIIV/IS D2 
Ondatm =d•cthif'n.l .W() 

Onist'/1,1' tl.l't'lln,l' M• 

Ontlwlt•vh•l 11/III'ÍI//IS 176 

Omltur•lta,I!U' /l'llcticomis 182 

Onn1taxompln1s /mr:IJiťttus 90 
Opatmm ~ah11lo.lttllt 202 

Operoplttera hnmwltl 252 

Opltiogomplm~ ccctlia 90 

Ophionmiiiii/1/S 298 

Opilo mo/lis 194 

Opomy:a florum 2!!11 

Orconel'les ltuu•sus l>ll 

Orcula dali um 22 
Orec/1/cld/m l'i/lmu.1 17(1 

Orgilus obscurcllcn· 292 

Orgyia antiqtw 258 
Orcltesella cmclll 72 

Orio/us onalu.1 368 

Orms mger 122 

Orsodacne ceras1 206 
Onlu:tmm cwlccllalllm 92 

Orthe=iaurticue 156 

Ortlwccplwlu•· t'lll'iaeeus 130 

Onhonotus mf/trous 132 

Orthops basalis 126 

kolmi 126 

Orthosia gotluca 256 

Ortltotylus mctrgmcctu\ 130 

Ory·ctes llllsiconm 182 

Ory·ctolagus cumculur 390 

Oscinella {rit 280 

O.m~l'lus fnll'lceplwltLr 158, 162 

Ostomafermgmetl 192 
Ostrinia nulula/t.l' 224 
Othius prmctulutus 176 

Otiorh;mdms niger 2 10 

Otis tarda 352 

Otil<'.l' fimno.wt 2711 
{)1•is 11111Si1111111 4112 

0.1:\'CCII'<!IIIII{Itl/11'11' 14(1 
(J\yc-hilu.• glahc•r 26 

O.n •lama l'legam 26 

0.n1XJI'IIS 1'11/11.\ 176 

01ytelus rugo.\11.\ 176 

Pac!(aswcu.\' leniusculu• 68 

Paederus litoralis 176 

Pochybrachiusfi'octicollis 140 

Pachyguatha degeeri 50 

Pachyta quadrinwculata 204 

Palomeua prasina 146 

l'iridissima 146 

Pa/udice/la arttCII!aw 15 

Pammene aurmw 224 

Pandion lwliactur 34R 

Panali.1 {lammcu 2S6 

l'llll11111t1('1111/lllll//ll ((,() 

gernwmcu I Ml 

r11lxurl.\ ((,(1 

l'api/io machtwn 2:\(• 

PormWII/fll l l lllltl 4odli 60 
Cfllllcfl'i{JII/1('/C/IIIII/ 6 1) 

Pararge aegcria 2411 

Parasemitt plmtlliP,/1/tl 260 

Pardosa amelllala 52 
pul/a/a 52 

Pamassius opol/a 236 

1111/C/1/0S_I'Ue 236 

Parthenoleccmium comi 156 

Pams ater 374 

caemleus 374 

CI'ÍSIOIIIS 374 

major 374 

111011/allltS 3 70 

palustris 374 

Passer domesticu.r 378 
/11(}/1/01111.1 3 78 

Pauesia larici.r 294 

Pamvpus sp. 72 

Petlicia rh·osu 26~ 

Pelobate.1· (uscus 332 

Pemphigus spilvthet·ae 154 

Pematoma rujipe.1· 146 

Penthophera morin 258 

1'<'1'1 '0 /1111'/<lllhl .'21> 

f't ·nlll (''''"" J52 

1'<'1/11111/..tfu '''"' '11111/tl .12 

/',·ru ,., raJIIIU ""'' I c;,. 

l't'I'IJ~Iaw. •ftlllllll 'llt .,",,, •JX 

011\lraltl\ta• •JX 

/'t'II/ICI"flll\ )!1 "1111 tda//11 1-'11 

J-eria "",.",,.,,,, .,.,,"ut 'J(t 

Pt.,ICf,\ilttt unuleutala.lU 

PlwlmTm'tWtl\ n uf11• .l-'-1 

Phalangium or•ilio C1ll 

Plwlera bucqllwlo 25U 

Plwneroptera jidcwa I 02 

/1(//Ja 102 

Plwsiwms colchicus 352 

Pheosia g11omct 250 

mmmla 250 

Plterbiua corylefi 278 

Pltilaenus <pumari11.1 150 

Pluladmmus 56 

huclwri 56 

n·spitum 5(> 

l'hilmuhus cl<'<'twns (7(, 

l'hlat•ostidm.l dcutindlis I <)(i 

f 'lun•nit·ttr/11 ol'l/1'111'11.1 3Ml 

plwcnu 111'11.\ J(>h 

Plwlcu.• opllumulc• 46 
plwlauxoult'., -16 

Plwluloptera aplera l 06 

griseoaptcra I 06 

Phora atra 274 

Pltoxin11s phoxiuus 3 14 

Plu:rgauea grandis 216 

Plmrolitus festivus 54 

Pltyllodromica maculata 98 

meger/ei 98 

Pl~vllonOiycter bltmcardello 

220 

Phyllopertha horticola IR2 

Phyl/oscopu~ col(1·htta :no 
sibilatrix 370 

trochilus 370 

Pl~)'llotreta mululoto 20!1 

Phrlus cmJ'Ii 132 
melanoceplwlu.l 132 

Phymalll crassipes 134 

Phytocoris /ongiJII!I/1/i,, 126 

435 



Phytocoris tiliae 126 Plumatella repens I S Psychoda plwlaenoides 266 Rhagio scolopaceus 270 Sw il'olo rulw/>'11 J(,(, St~n ' \ ""'utfu,· H\·t 

''aripes 126 Podarcis muralis 338 Psy /la a lni I 54 Rltagium 164 ml>icol11 JM> .\iu·rt lu •tt.\ i 'lllf ll ).!lll•''"·' 172 

Phytodie111s polyzonias 296 Podiceps crístatus 344 buxi 154 inquisitor 204 S('(l(' l'(/ W'l'liSII'i 274 ·'Í"'""'''""'"'' <'1/t'lill\ 1'111 
Pl~vtomyzu 262 nigricollis 344 Psyllobom 1'igilllidllf1Jiiii1Cta- Rhagoletis cerasi 278 St'/1/llhiiS dt!/I'Í/1/,\' 29(> ,\iJ/Itlr 'lld/11111 \t orohtlf't•llf, ·, 172 

Phyloptus 1iliae 62 Podura aqualica 72 /(1 200 Rhagot~vchaligno.w 190 Sc·1tphitfi11111 CJIIaclrimtlcultl/11111 ·'i•hut'l'/111/1 1.1 

Pica pica 376 Poecilocampa pop11li 228 Psy llopsisji·axini 154 RhaphigtiSier IU.!iwlom 14(> 174 .\iJh.n·nw,·J'tt t 1111 '1/H'' 2XH 

Picromems bidens 146 Poecilo11ola mtilans 184 Ptenidium pusillum 174 Rhino/ophu.,·ji·rrllllll'CJIIÍIIIII/1 Sccll'dilli/1.\' (!1:1·thmphthaln1u.l' .\ilfllll'l'llflhlll'/11 S t llf'lll l7•1 

Pic/IS cam>s 360 Polisles nimpha 302 P1erophoms peutaclactylus 226 3~6 .H4 .\ithlll\ "·~"',,., 2.12 
viridis 360 Po/ycelis nigra 16 P1ilodon cuculli11a 250 hipposul<'ms 386 Sc·athophaga slercoraria 282 pinuslr1 1.12 

Pieris brassicae 238 Polycenlrupll.l'}lal'Qmaculalu.\' Plinomorphus imperalis 192 RhilhnJg<'llll sp. 7!1 Sc:enopimts fene.f/ralis 272 5iJhymrlium dol111!11m 22 

napi 238 2 14 Plilinus peclinicornis 192 Rhi:oflilllgll.\' hipuslulatus 194 Sciara thomae 266 Spi!OSI!IIIIIfllfli'Ít'ÍJII'"" 21>11 

mpae 238 l'o~1'desmus complanallls 70 P~vchnplera conttmlillala 268 IVmdeus umw·u.1· 3 111 Sciurus vulgaris 390 Spi/osle/hus .m.wlilis Ul! 

Piesma macula1um .136 Poh·dmsus mo/lis 210 lacuslris 286 Rhopalus JJtll'lllllfiiiiiCiall/s 142 Scolia sexmaculttla 302 Spondylis bupresflllllt•s 2()~ 

Pilophoms clavalu.\' I JO Polvergus mfecens 300 Pw1clwn pygmae11m 24 Rhyttcof>hilaullbíla 214 Scoliopte1yx libalrix 254 Spongii/a lacus fris I S 

pe1plexus 130 Polygonia c-a/bum 244 Pyrgus malvae 234 Rhynchelmis limosella 40 Scolitanlides orion 240 Slaphylinus caesareus 1711 

Pi mp/a n!fipes 298 Polymem s tmifascia/1/s 126 Pyrobomlms hypnorum 304 Rhynocoris annu/i pes 134 Sc:olopax rusticola 354 Stamvpus fagi 250 

Pipislrellus natlmsii 388 Po~1·onmta1us coridon 240 j onellus 304 i racundus 134 Scoloposlellws Jhom.wmi 140 Stecl/oda biptmctaltt 46 

pipis tre/lus 388 icarus 240 lopidarius 304, 304 Rh)parochronus pin i 140 Sco~vtus .I'CO~l'lus 212 Stenohollwus crassipes 112 

pygmaeus 388 Po~vphylla fit/I o 182 sirheli 304 vulgaris 140 Scutigera coeloplrata 711 /ineatus 11 2 

Pipunculus campestris 276 Po~vxenus lagurus 70 Pyrochroa coccínea 202 Rhyssa persuasoria 296 Scutigerella ilmnactdala 72 Stenocrcmus m iuulus ,148 

Pirala hydrophvlus 52 Polyzonium germanicum 70 Pyrrhocoris apwrus 142 l?i()•lidodus decinwsquarln~ 150 Sqdmat'/1/IS perrisi 174 S1euodema colcoraltl 128 

Pisaura mirabilis 52 Pomaslacus leptodaclylus 68 Pyrrhosomanymplwla 84 l?iluena tritmgnlaris 60 Seioplera l'ibrcms 278 lwlsala 128 

Piscicola geomelra 36 Populicerus conjitsus 150 Pyrrhula pyrrhula 380 Riparia t•íparia 362 Selalosomus oeneus 188 lael'igala 128 

Pi.1·idium casertanum 34 nilidissimus 150 R.oberlus arundineli 46 Sepsis puuctum 280 Slenolophus mixlus 168 

Pi.uade.1· pini 212 popu/i 150 Quadraspidiolus pemici0.\'1/S Romanogohio albipinua/us 3 18 Sericostoma sp. 2 16 Sienoll/s binola/nf 126 

Pistius sp. 58 Porcellio scaber 66 156 Ronwnogobia kessleri 3 18 Seriuus serinus 378 Stemrrellu mehmura 206 

Pilyophagus ferrugineus 196 Polamanlhus luteus 80 Quedius bre vis 178 Rosalia alpina 204 Sesía t1pij'ormis 226 Slemts higullalus 176 

Plagiognallws arbuswrum 132 Po((rmophy lax sp. 214 jitlig inom.• 178 Rupicapm mpicapra 402 Sialis.fuligínosa 160 S1ema caspia 356 

chi)'SWIIhemÍ 132 Prionus coriarius 204 Rulilus rulilus 3 14 Sicisla bewlina 394 himndo 356 

Plagionotus arcua/us 204 Procyou lo1or 398 Radix auricularia 20 l?utpela macttfata 206 Sicus ferrugineus 276 Stethophyma grossum 108 

Plcmorbarius comeus 20 Prostemma gut/u/a 134 peregra 20 Sigaro/alle11i 118 Slictocepha/o bisouio I SO 

P/(ll)orbis planorbis 20 Prosleruon tesselalum 188 R.aua arva/is 334 Salmnejewia halcauica 322 Silo sp. 216 Slictopleurus punclatonervo-

Pkrlalea leucoradia 344 Proterorhinus marmo>'tiiiiS 324 dalmalina 334 Sacchiplumles ahieti.l' I 54 Silplw obscura 174 sus 142 

P!OJybumts bucephalus 60 Protouemura sp. 96 k lepton esculenla 334 Saga pec/u I 02 Silrmrs g lani.1· 324 Stigmella hemargyrel/a 220 

pallidu.1· 60 Pnmella collt1ris 364 lessonae 334 Salamandra salllmwttlra 330 S ilvanus bidenlallls 196 lapponica 220 

Plalycerus caraboides 180 modularis 364 ridibunda 334 Saldu/a .mllaloria 122 Simuliwu argyrea/1/m 286 Stomo,,~vs calcil>'ons 282 

Platycleis a. albopunclala 1 06 Psallus ambiguu.~ 132 temporaria 334 Salmo labnL~ 312 e~:whrocephalum 266 S1ra1iomys chamaeleon 270 

a. grisea 1 06 perrisi 132 R analra linearis 118 solar 3 12 Sinodendm11 cylindricum 180 lougicomi.~ 286 

Platycnemis pennipes 82 varians 132 Raphidia .flavipes 160 /1'111/a 312 Sirexjuvencus 290 Strcptopelia 'risoria · 35X 

PltJtyplax scth>iae 140 Psantmolellix alienus 152 /10/(1((1 160 Im/Ia morpha jar i o 3 12 Si.n •pltus sclwefleri 180 clecaoclo 358 

Platypus cylindru.\' 2 12 Pse/ap/ws heisei 178 Uallus norvegicu.~ 394 Salticus scenicu.f 58 Sili a eumpaeu 374 /IU'IIU' .'158 

Plat;ys/OII/0 seminalionis 278 Pseudopanlhera macularia 252 1'01/1/S 394 Sall'eliuusfontinalis 3 12 Sit/Í('IIS 5X Slrix uluco JMI 

Plea minutissima 118 Pseudorasbora pan,a 316 Reduvius persona/us 134 Sander /ucioperctt 326 Smeriutluts ot·ellatus 232 Slmngl·ftii'Oris II'IICOCephalus 

Pleco1us auritus 388 Pseudotelphusa scalella 224 Regulus ignicapillus 370 volgeusis 326 Somatochlora alpestris 90 Ll O 
auslriacus 388 Psila.fimelaria 276 regulus 370 Stllumia pavonia 230 metali i ca 90 Sllt/'11/ IS vulgaris 368 

Plvdia illfelpmtctella 224 Psithym s rupestri.1· 304 Remíz pendulinus 374 pavoniella 230 Sorex alpinus 384 S~l'laria lacus/ris 40 

Plumatella fímgosa 15 Psophus stridulus 108 l?lwbdomiris .~lriatellus 126 pyri 230 araneus 384 Stvlodrilu.1 hering imuts 40 

436 437 



Succinett putri.• 26 

Succinella oblonga 26 

Sus scro.fa 400 

SyMa atricapilla 372 

borin 372 

C0/1/1111111ÍS 372 

Clll'ri/Ca372 

nisorio 372 

Sylvicolafeuestralis 268 

Sympecma jitsca 82 

Sympeu·um da11ae 94 

.flaveolwll 94 

pedemal/lanum 94 

sanguineum94 

striolatum 94 

vulgaltllll 94 

Syna11tltedo11 I'C.I'fl!fimuis 226 

Syromastus rltombeus 142 

S.rt7JIIIIS 262 

ribesii 276 

Tabonus bromius 270 

Tacltybaptus n!ficolfis 344 

Tttcl~l·cines asynamoms I 06 

Taclt_1poms hyp11orum 178 
obwsus 178 

Ta/pa europaea 384 

Tegenaria atrica 52 

domestico 52 

fermginea 52 

Te11ebrio molitor 202 

Tenebroides mauritonicus 192 
Terelfia tussilaginis 278 

Teta11ocera elata 280 

Tetmgnatha exte11sa 50 

Tetramori11m caespit11m 300 

Tetrollel!raulmi 156 

Tetranychus urticae 62 

Tetrao tetrL~ 352 

llrogalfus 352 

Tetrix subuloto J 08 

te11uicornis I 08 

Tetrodontopltora bielalle/tsis 

72 

Telligometro /eucopltaea 148 

Telligonía can fans 106 

caudata I 06 

438 

Te/ligo11ia viridissimtt 106 

Thcmasimusformicariu.\· 194 

Tlzecla betulae 240 

There1•a plebej a 272 

Theridion impressu111 46 

SÍ.IJ'phium 46 

Thero11ia atalamae 296 

T!tyatira batis 250 

Thymal/us tltymallus 312 

Tltymelic11., li11eo/a 234 

sy/vestris 234 

77(l'reocori.l' scorahtteoide.1· 144 

1ibeii11S oblo11gu.\· 56 

'fil!icilla ltaematodes 148 

'fillus elo11gatus 194 

Tma/u.\' sp. 58 

Ti11ca tinat 3 16 

Ti11eo/a bisselliella 222 

Tingis ccudui 136 

Tip11/a lateralis 286 

maxima 264 

Titanoeca quadrigullata 54 

Tolmerus atriwpi1111s 272 

Tondr viridana 224 

T/'(/cllyS IIIÍ/111111.1' 186 

7i·ochemys scripta 338 

7i·ibolitml casta11eum 202 

7i·iaenodes sp. 216 

7i·ic/istus podagricus 294 

7i·igonometopt1S ji-om alis 278 

'li·igono~vltt.l' caelesfialium 128 
1i·icltii!S fasciaw s 182 

7i·iclwcero hiemali.1· 264 

7i·icltodes apiarius 194 

7i·ichogramma evanescens 298 

7i·ichochermes wolkeri I 54 

7i·icho111111aenecator 298 

7i·ittga ety rltropus 354 

glareola 354 

nebulario 354 

ochropus 354 

/(1 /atii/S 354 

Triops cancriformis 64 

Ti·iaxys pallidus 294 

Trio;;a jlovipennis 154 

Triplax ae11ea 198 

7i'itoma bip11stulaw 198 

7i'itomegas hic:olor 144 

SeXIII/JCIIIafl/.1' 144 

Trii/I rus olpe.,·tris 330 

cam{fex 330 

CI'ÍS /0 /11.1' 330 

dobmgicus 330 

heh·ericus 330 

111011/anc/oni 330 

1'11/garis 330 

Trixogus dermestoides 188 

Troglodytes troglodytes 364 

7i"Oglops albicans 194 

Trogulus nepaeformis 60 
lricarillallls 60 

7/'ochosa 44 

7i·ombidiulll holosericeum 62 

Trox scaber 180 

7itb{féx tub{(ex 40 

7imlus i/iacus 368 

merula368 

p lti lome/os 368 

pilaris 368 

IOI'IfiiCI/1/S 368 

I' ÍSCÍVOI'/IS 368 

~vcllius quinquep11nctat11s 212 

~vphaeus (vphoeu.1· 180 

~rria jacobaeae 260 

~rta luctuosa 254 

7jlto alba 360 

Uleiota pltmota 196 
Unio crassus 34 

pÍC(0/'11111 34 

tumidus 34 

Up11pa epops 358 

Urocerus gigas 290 

Umdon ,\'11/llmlis 21 O 

Ut:I'IIS arctos 398 

Urticicola wnbmsus 30 

Valgus hemiptems 182 

Vanellus vanel/us 354 

Vanesso atalonta 244 

cm·dui 244 

Variimorda vi/losa 200 

Vat'/'0<1 desii'IICIOI' 62 

Velia caprai 120 

I r·/io ,,m/ii 120 

fi·l/r•m1 dtlatolus 178 

fi•rllgo u11gustior 22 

I' l'!!Jtwea 22 

I, '·'fl" crabro 302 

I cxpenilio murimts 388 
fhpula germanica 302 

mfá 302 

1'111~/II'Í,\' 302 

fí·.vtio /tll~idu 24 

l í ml>cll'lllll>ll ] 18 

fítll 'l'tt lwms ]411 

f'ÍIC/IS I'Í/Íjo/ii 156 

' 'j,·ijUII't(,\' fiC('I"OSIIS 20 
f'flllll'c ' /1/S 20 

I'ÍI'Ífll/1'11.\' 20 
I ilitl<'ella pe/11/cens 216 

lulpes 1'1tlpes 398 

H'alckeuaeria actmtinata .t!! 

alllica 48 

11'<tt.wmallu ili11uriu 250 

1'/t///'(II'ÍCI 250 

ll'rt ft(fitlll'liameigeui 2!14 

'routltolinus lincoris 176 

Xe110s I 'I!SfXI/'11111 76 
.'íemle11ta obvia 30 

.\'estia C·lligrt/111 256 

Xoritlt•s fii 'OecaiOrills 296 

Xylit11 luel'igato 200 

.\:vlot·opu iris 307 

l'olga 307 

violocea 306 

Xylocoris cm:,·ittllts 122 

Xylodrepa quadrip1111ctato 174 

Xysticus cristatus 58 

)~10110111e11fa cagnagello 222 

Zahm.~ tenehrioides 168 

Zamenis longissim11S 340 

Zelotes sul1tcrraneus 56 

Zetynthia po~vxeua 236 

Zcu:ertt pyrina 226 

Zicrono cacmlea 146 

Zingcl :inge/ 326 

Zo11itoides nitit!us u, 
Zootoca l'ÍI'iptll'll .BM 

Zora .l'fJÍIIÍ!lll/1/c/ se. 
Zygae11a epl11altes 260 

jilipendulae 2 18. 2U• 

Zygina .flammigera 152 

439 


	014.jpg
	016.jpg
	018.jpg
	020.jpg
	022.jpg
	024.jpg
	026.jpg
	028.jpg
	030.jpg
	032.jpg
	034.jpg
	036.jpg
	038.jpg
	040.jpg
	042.jpg
	044.jpg
	046.jpg
	048.jpg
	050.jpg
	052.jpg
	054.jpg
	056.jpg
	058.jpg
	060.jpg
	062.jpg
	064.jpg
	066.jpg
	068.jpg
	070.jpg
	072.jpg
	074.jpg
	076.jpg
	078.jpg
	080.jpg
	082.jpg
	084.jpg
	086.jpg
	088.jpg
	090.jpg
	092.jpg
	094.jpg
	096.jpg
	098.jpg
	100.jpg
	102.jpg
	104.jpg
	106.jpg
	108.jpg
	110.jpg
	112.jpg
	114.jpg
	116.jpg
	118.jpg
	120.jpg
	122.jpg
	124.jpg
	126.jpg
	128.jpg
	130.jpg
	132.jpg
	134.jpg
	136.jpg
	138.jpg
	140.jpg
	142.jpg
	144.jpg
	146.jpg
	148.jpg
	150.jpg
	152.jpg
	154.jpg
	156.jpg
	158.jpg
	160.jpg
	162.jpg
	164.jpg
	166.jpg
	168.jpg
	170.jpg
	172.jpg
	174.jpg
	176.jpg
	178.jpg
	180.jpg
	182.jpg
	184.jpg
	186.jpg
	188.jpg
	190.jpg
	192.jpg
	194.jpg
	196.jpg
	198.jpg
	200.jpg
	202.jpg
	204.jpg
	206.jpg
	208.jpg
	210.jpg
	212.jpg
	214.jpg
	216.jpg
	218.jpg
	220.jpg
	222.jpg
	224.jpg
	226.jpg
	228.jpg
	230.jpg
	232.jpg
	234.jpg
	236.jpg
	238.jpg
	240.jpg
	242.jpg
	244.jpg
	246.jpg
	248.jpg
	250.jpg
	252.jpg
	254.jpg
	256.jpg
	258.jpg
	260.jpg
	262.jpg
	264.jpg
	266.jpg
	268.jpg
	270.jpg
	272.jpg
	274.jpg
	276.jpg
	278.jpg
	280.jpg
	282.jpg
	284.jpg
	286.jpg
	288.jpg
	290.jpg
	292.jpg
	294.jpg
	296.jpg
	298.jpg
	300.jpg
	302.jpg
	304.jpg
	306.jpg
	308.jpg
	310.jpg
	312.jpg
	314.jpg
	316.jpg
	318.jpg
	320.jpg
	322.jpg
	324.jpg
	326.jpg
	328.jpg
	330.jpg
	332.jpg
	334.jpg
	336.jpg
	338.jpg
	340.jpg
	342.jpg
	344.jpg
	346.jpg
	348.jpg
	350.jpg
	352.jpg
	354.jpg
	356.jpg
	358.jpg
	360.jpg
	362.jpg
	364.jpg
	366.jpg
	368.jpg
	370.jpg
	372.jpg
	374.jpg
	376.jpg
	378.jpg
	380.jpg
	382.jpg
	384.jpg
	386.jpg
	388.jpg
	390.jpg
	392.jpg
	394.jpg
	396.jpg
	398.jpg
	400.jpg
	402.jpg
	404.jpg
	406.jpg
	408.jpg
	410.jpg
	412.jpg
	414.jpg
	416.jpg
	418.jpg
	420.jpg
	422.jpg
	424.jpg
	426.jpg
	428.jpg
	430.jpg
	432.jpg
	434.jpg
	436.jpg
	438.jpg

